
Tekla Structures 2018
Modelování

2018

©2018 Trimble Solutions Corporation



Obsah

1 Poznejte základní pracovní metody Tekla Structures.............17
1.1 Nastavení pracovního prostoru.................................................................... 17

Změna jednotek a desetinných míst................................................................................... 18
Vytvoření mřížky a čar mřížky.............................................................................................. 18

Vytvoření, změna nebo smazání mřížky........................................................................ 20
Vytvoření radiální mřížky................................................................................................. 23
Přidání jedné čáry mřížky................................................................................................ 24
Úprava jedné čáry mřížky................................................................................................25
Vymazání osy mřížky........................................................................................................27

Vytvoření pohledů modelu................................................................................................... 28
Posunutí roviny pohledu.................................................................................................... 29
Vytvoření pohledů............................................................................................................ 29
Otevřít pohled.....................................................................................................................38
Uložit pohled...................................................................................................................... 39
Upravit pohled.................................................................................................................... 39
Vymazat pohled.................................................................................................................40
Přepínač mezi pohledy.................................................................................................... 40
Aktualizace a obnova pohledu......................................................................................... 40

Definování pracovní oblasti.................................................................................................. 41
Přizpůsobit pracovní oblast celému modelu.................................................................42
Přizpůsobit pracovní oblast vybraným prvkům............................................................42
Přizpůsobte pracovní plochu pomocí dvou bodů........................................................ 42
Můžete také Skrýt rámeček pracovní oblasti................................................................ 43

 Souřadný systém.................................................................................................................. 43
Zobrazit nebo skrýt mřížku pracovní roviny..................................................................44
Naklonění pracovní roviny................................................................................................ 45
Základní body....................................................................................................................47
Vyberte pracovní rovinu. .................................................................................................55

Změna nastavení barev.........................................................................................................56
Zjišťování hodnot RGB pro barvy....................................................................................56
Změna barvy pozadí.........................................................................................................58
Změna barvy kót, popisů dílů a mřížky..........................................................................61

Změňte vykreslení modelu................................................................................................... 62
Příklady rendrování rozhraní DirectX............................................................................. 63

1.2 Přiblížení a otáčení modelu........................................................................... 70
Přiblížení nebo oddálení....................................................................................................... 70
Rotace modelu....................................................................................................................... 71
Podržte model........................................................................................................................72

1.3 Zachycení k bodu nebo čáře.......................................................................... 73
Přichycení k čáře.................................................................................................................... 73
Uchycení k prodlouženým čarám........................................................................................ 74
 Přichytit k ortogonálním bodům.........................................................................................76
Uchycení vzhledem k dříve vybraným bodům................................................................... 77
 Pokud chcete vytvořit dočasný referenční bod:................................................................78
Zamknout souřadnice X, Y nebo Z.......................................................................................79

2



 Uchopení panelu nástroje................................................................................................... 80
Oblast zachycení...............................................................................................................80
priorita uchycení...............................................................................................................80
Hloubka zachycení........................................................................................................... 80
Zachycení ve výkresech...... .............................................................................................81

 Uchopovací přepínače a symboly....................................................................................... 81
Uchopte bod pomocí přesné vzdálenosti nebo souřadnic...............................................83

Zadejte vzdálenost nebo souřadnice............................................................................. 83
Možnosti pro souřadnice.................................................................................................84
Změna módu uchycení.................................................................................................... 84

 Zarovnání objektů pomocí mřížky...................................................................................... 85
Přepsání aktuálního přepínače zachycení.......................................................................... 86
Příklad: Track along a line towards a snap point............................................................... 86
 Nastavení zachycení............................................................................................................. 88

1.4 Vytvoření objektů modelu............................................................................. 89
Vytvořit objekt modelu..........................................................................................................90
Vymazat objekt.......................................................................................................................90
Upravit vlastnosti objektů v modelu....................................................................................90

Upravte vlastnosti objektu v panelu vlastností ............................................................91
Upravte společné vlastnosti různých typů objektů v panelu vlastností.................... 93
Upravte vlastnosti modelu objektu v dialogovém okně.............................................. 96

Změna velikosti a tvaru modelových objektů.....................................................................97
Kopírování vlastností z jiného objektu.............................................................................. 103

Kopírování vlastností pomocí postraního panelu...................................................... 104
Kopírování vlastností pomocí kontextového panelu nástrojů.................................. 105

Uložit a načíst vlastnosti objektu....................................................................................... 105
Uložit a načíst vlastnosti v panelu vlastností.............................................................. 105
Uložit a načíst vlastnosti v dialogovém okně.............................................................. 107
Odstraňte existující vlastnosti.......................................................................................108

Přizpůsobení panelu vlastností..........................................................................................108
Přidejte vlastnosti do rozvržení postraního panelu................................................... 109
Uživatelsky definované atributy (UDA) v upraveném panelu vlastností..................111
Příklad: Jak přidávat uživatelem definované atributy IFC do rozložení panelu

vlastností.............................................................................................................................. 112
1.5 Výběr objektů................................................................................................ 117

Výběr jednotlivých objektů................................................................................................. 117
Výběr více objektů............................................................................................................... 117
Výběr všech objektů............................................................................................................ 118
Vyberte předchozí objekty..................................................................................................119
Zvolte uchopovací body...................................................................................................... 119
Úprava výběru......................................................................................................................120
 Panel výběru........................................................................................................................121
Výběr dílců a litých dílců..................................................................................................... 125
Výběr vnořených dílců a komponentů.............................................................................. 125
Vyberte referenční modely, objekty referenčních modelů a dílce.................................126

Vyberte celý referenční model......................................................................................126
Vyberte objekt referenčního modelu...........................................................................127
Vyberte dílce referenčního modelu..............................................................................127

Pokud nemůžete vybrat objekty........................................................................................127
Jak obnovit chybějící panely nástrojů................................................................................127

1.6 Kopírování a přesouvání objektů................................................................ 128
Kopírování objektů............................................................................................................... 129

Kopírování výběrem dvou bodů................................................................................... 129
Lineární kopírování........................................................................................................ 131

3



Zkopírujte zadáním vzdálenosti od původního.......................................................... 131
Kopírování pomocí příkazu táhnout a pustit.............................................................. 132
Kopírovat objekty k jinému objektu............................................................................. 133
Kopírovat veškerý obsah jinému objektu....................................................................133
Kopírovat k další rovině................................................................................................. 134
Kopírovat z jiného modelu............................................................................................ 134
Kopírování objektů pomocí nástroje lineárního pole................................................ 135
Kopírování objektů pomocí nástroje s radiálním polem........................................... 137
 Kopírovat objekty pomocí komponenty pole prvků (29) ......................................... 140

Posouvání objektů................................................................................................................ 141
Přemisťování výběrem dvou bodů............................................................................... 141
Posunout lineárně..........................................................................................................143
Přesunout zadáním vzdálenosti od původního..........................................................144
Posuňte pomocí funkce táhnout a pustit....................................................................144
Přesunout k jiné rovině..................................................................................................146
posunout objekty k jiným objektům............................................................................ 146

Natočení objektů................................................................................................................. 147
Otáčení kolem přímky....................................................................................................147
Rotace okolo osy Z......................................................................................................... 148
Rotace objektů ve výkrese.............................................................................................150
Nastavení otáčení...........................................................................................................151

Zrcadlení objektů................................................................................................................. 151
Zrcadlení objektů modelu............................................................................................. 151
Zrcadlení objektů ve výkresech.................................................................................... 152

1.7 Filtrování objektů.......................................................................................... 152
Použití existujících filtrů...................................................................................................... 153

Jak použít filtry pohledů.................................................................................................153
Jak použít filtry pohledů.................................................................................................155

Vytvoření nového filtru....................................................................................................... 156
Vytvoření pohledu filtru.................................................................................................156
Vytvořte výběrový filtr....................................................................................................158
Vytvoření výkresového filtru......................................................................................... 158
Vytvoření výkresového filtru pohledu..........................................................................161
Vytvoření výkresového filtru výběru............................................................................ 163

Způsoby filtrování..................................................................................................................164
 Vlastnosti objektu ve filtrování..........................................................................................167
 Vlastnosti šablony ve filtrování......................................................................................... 182
 Zástupné znaky ..................................................................................................................183
Příklady filtrů........................................................................................................................ 183

Prvky filtru závislé na jejich názvu................................................................................183
Filtrovat hlavní prvky......................................................................................................184
Filtr šroubů založený na jejich velikosti....................................................................... 185
prvky filtru závislé na jejich typu dílce......................................................................... 186
Filtr poddílců................................................................................................................... 187
Filtr objekty referenčního modelu................................................................................187
Filtrovat prvky v rámci komponenty.............................................................................188
Filtrovat výztuž v litých objektech založeno na typu objektu....................................189
Filtrovat veškerý obsah lité jednotky............................................................................189

Kopírovat a odstranit filtry..................................................................................................190
Pokud chcete kopírovat filtr do jiného modelu:......................................................... 190
Odstranit filtr.................................................................................................................. 191

1.8 Tipy pro modelování..................................................................................... 191
Užitečné tipy a rady............................................................................................................. 192

Zvýrazněte nebo deaktivujte zvýraznění..................................................................... 192
Pokud chcete vybrat hodnoty z modelu:.....................................................................192

4



Přerušení výběru objektu .............................................................................................193
Výběr pravým tlačítkem myši........................................................................................193
Kopírovat a efektivně se pohybovat.............................................................................194
Zobrazit nebo skrýt "Nezobrazovat tuto zprávu znovu"............................................194

Pokud nevidíte všechny objekty........................................................................................ 194
 Modelovat ve 3D pohledu nebo pohledu roviny?...........................................................195
Skrytí řezných čar v pohledu.............................................................................................. 195
Efektivní ořezání...................................................................................................................196
Pravidlo pravé ruky..............................................................................................................196
Použití modelu automatického uložení ........................................................................... 197
Tipy prto velké modely........................................................................................................197

1.9 Vytvoření předlohy modelu......................................................................... 199
Vytvoření nové šablony modelu........................................................................................ 199
Upravit existující předlohu modelu................................................................................... 200
Stažení šablon modelu........................................................................................................200
 Možnosti šablony modelu................................................................................................. 200

2 Modelování v Tekla Structures.................................................202
2.1 Prvky v Tekla Structures...............................................................................203

Uchopovací body prvku...................................................................................................... 203
Značení prvku.......................................................................................................................205
Zobrazení referenčních čar prvku v pohledech modelu.................................................206
Typy profilů prvků................................................................................................................207

2.2 Vytvoření ocelových prvků...........................................................................207
Vytvoření ocelového sloupu............................................................................................... 208

Upravit vlastnosti ocelového sloupu............................................................................208
Vlastnosti ocelového sloupu......................................................................................... 209

Vytvoření ocelového nosníku............................................................................................. 210
Upravit vlastnosti ocelového nosníku..........................................................................211
Vlastnosti ocelového nosníku....................................................................................... 211

Vytvoření ocelového složeného nosníku.......................................................................... 213
Upravit vlastnosti ocelového složeného nosníku....................................................... 214
Vlastnosti ocelového nosníku....................................................................................... 214

Vytvoření zakřiveného nosníku..........................................................................................216
Upravit vlastnosti zakřiveného nosníku...................................................................... 216
Vlastnosti ocelového nosníku....................................................................................... 217

Vytvoření zdvojeného profilu............................................................................................. 218
Upravit vlastnosti zdvojeného profilu..........................................................................219
Vlastnosti zdvojeného profilu....................................................................................... 219

Vytvoření ortogonálního nosníku...................................................................................... 221
Upravit vlastnosti ortogonálního nosníku...................................................................221
Vlastnosti ortogonálního nosníku................................................................................ 221

Vytvořit ocelový spirálový nosník.......................................................................................223
Základní pojmy týkající se spirálových nosníků.......................................................... 223
Vytvořit ocelový spirálový nosník................................................................................. 224
Omezení.......................................................................................................................... 225

Vytvoření plechu zadaného obrysem............................................................................... 226
Vytvoření zaobleného plechu zadaného obrysem.....................................................226
Upravit vlastnosti plechu zadaného obrysem............................................................ 227
Vlastnosti plechu zadaného obrysem..........................................................................227

Vytvořit ohnutý plech.......................................................................................................... 228
Vytvoření ohnutého plechu zvolením prvků...............................................................229
Vytvořit ohnutý plech pomocí ploch............................................................................ 230
Upravit poloměr zahnutí............................................................................................... 232

5



Změna tvaru ohnutého plechu.....................................................................................233
Odstranit zaoblenou část.............................................................................................. 236
Příklady............................................................................................................................ 237
Omezení.......................................................................................................................... 238

2.3 Vytvoření betonových prvků....................................................................... 239
Vytvoření betonového sloupu............................................................................................239

Upravit vlastnosti betonového sloupu.........................................................................240
Vlastnosti betonového sloupu......................................................................................240

Vytvoření betonového nosníku..........................................................................................241
Upravit vlastnosti betonového nosníku.......................................................................242
Vlastnosti betonového nosníku.................................................................................... 242

Vytvoření betonového složeného nosníku....................................................................... 244
Upravit vlastnosti betonového složeného nosníku....................................................245
Vlastnosti betonového nosníku.................................................................................... 245

Vytvořit betonový spirálový nosník....................................................................................247
Základní pojmy týkající se spirálových nosníků.......................................................... 247
Vytvořit ocelový spirálový nosník................................................................................. 248
Omezení.......................................................................................................................... 249

Vytvoření betonového panelu............................................................................................250
Změňte vlastnosti betonového panelu nebo stěny................................................... 251
Vlastnosti betonového panelu nebo stěny..................................................................251

Vytvoření betonové desky.................................................................................................. 252
Vytvořit kruhovou betonovu desku..............................................................................253
Upravit vlastnosti betonové desky............................................................................... 254
Vlastnosti betonové desky............................................................................................ 254

Vytvoření betonové patní desky........................................................................................ 255
Vlastnosti betonové patní desky.................................................................................. 256
Vlastnosti betonové patní desky.................................................................................. 256

Vytvoření základového pásu.............................................................................................. 257
Vlastnosti betonového patního pásu...........................................................................258
Vlastnosti betonového patního pásu...........................................................................259

2.4 Vytvořte položky........................................................................................... 260
Omezení pro položky.......................................................................................................... 261
Vytvoření položky................................................................................................................ 261
Vytvoření betonové položky............................................................................................... 262
Upravit položku nebo vlastnosti betonové položky........................................................ 262
Změna tvaru položky...........................................................................................................263
Vlastnosti položky a betonové položky............................................................................. 263

2.5 Tipy pro vytváření a umísťování prvků.......................................................265
Vytvoření zakřivených prvků.............................................................................................. 266
Vytvoření horizontálích prvků............................................................................................ 267
Vytvoření nosníků blízko sebe............................................................................................267
 Vytvoření uzavřeného složeného nosníku.......................................................................268
Další způsob vytvoření kulatého plechu nebo desky......................................................269
Umístění sloupů, patních desek a ortogonálních nosníků............................................. 269
Umístění objektů v radiálním nebo kruhovém vzoru..................................................... 270
Způsoby umístění objektů v modelu.................................................................................271
 Modelování stejných oblastí..............................................................................................271

2.6 Vytvoření prvků.............................................................................................271
Úprava vlastností prvku...................................................................................................... 272

Uživatelem definivané vlastnosti..................................................................................273
Změna profilu prvku...................................................................................................... 273
Změna materiálu prvku................................................................................................. 275
Úprava délky prvku........................................................................................................ 276

6



Úprava pozice prvku...................................................................................................... 276
Přizpůsobte výztuž nebo povrchovou úpravu prvků................................................. 278

Rozdělení prvků................................................................................................................... 278
Rozdělení rovných nebo zakřivených prvků................................................................279
Rozdělení plechu nebo desky pomocí polygonu........................................................279

Sloučení prvků......................................................................................................................279
Připojení prvků.....................................................................................................................280

Připojit prvek k jinému prvku........................................................................................281
Oddělení připojeného prvku.........................................................................................281
Rozbití připojených prvků............................................................................................. 281

Rozvinutí prvku.................................................................................................................... 281
Deformace sloupu nebo nosníku pomocí úhlů defomace....................................... 282
Deformace betonové desky posunutím zkosení........................................................282
Deformace betonové desky panelu podlaží (66)........................................................282

Vzepětí prvků....................................................................................................................... 284
2.7 Detailování prvku..........................................................................................284

Vytvoření šroubů................................................................................................................. 284
Vytvoření skupiny šroubů..............................................................................................285
Vytvoření jednotlivých šroubů...................................................................................... 286
Vytvoření šroubů pomocí nástroje Automatický šroub.............................................286
Vytvoření skupiny šroubů rozbitím komponenty....................................................... 289
Změna nebo přidání sešroubovaných prvků.............................................................. 289
Tvar skupiny šroubů...................................................................................................... 290
Vlastnosti šroubů........................................................................................................... 291

Vytvoření čepů..................................................................................................................... 295
Vytvoření otvorů.................................................................................................................. 296

Vytvoření kulatých otvorů............................................................................................. 296
Vytvoření přesahujících otvorů.....................................................................................297
Vytvoření protažených otvorů...................................................................................... 298

Svařování prvků................................................................................................................... 300
Nastavení viditelnosti a zobrazení svarů.....................................................................300
Vytvoření svaru mezi prvky........................................................................................... 301
Vytvoření polygonálního svaru..................................................................................... 302
Vytvoření svaru k prvku................................................................................................. 303
Svary v komponentech.................................................................................................. 303
Příprava svaru.................................................................................................................304
Změna svaru na polygonový svar.................................................................................306
Vytvoření uživatelsky definovaných průřezů pro svaření..........................................306

Dotažení prvků.....................................................................................................................308
Ořezání prvků.......................................................................................................................308

Řezné prvky s čárou....................................................................................................... 308
Řezné prvky s polygonem............................................................................................. 309
Řezný prvek s ostatními prvky...................................................................................... 310

Zkosení prvků.......................................................................................................................311
Zkosení rohů prvku........................................................................................................ 312
Zkosení hran prvků........................................................................................................ 312
Stav zkosení složeného nosníku...................................................................................313
Vlastnosti zkosení rohu prvku.......................................................................................314
Vlastnosti zkosení hrany prvku.....................................................................................315

Přidání povrchové úpravy...................................................................................................316
Úprava vlastností povrchové úpravy............................................................................317
Přidání povrchové úpravy k prvkům............................................................................ 318
Vytvoření nových možností povrchové úpravy........................................................... 321
Dlaždicová povrchová úprava....................................................................................... 322
Vytvoření nenatřené plochy pomocí nástroje Plocha bez nátěru............................ 326

7



Přidat povrch na plochu......................................................................................................328
2.8 Vytváření dílců...............................................................................................329

Vytvoření dílce......................................................................................................................329
Vytvoření podřízeného dílce......................................................................................... 330
Použití šroubů při vytváření dílců.................................................................................330
Přišroubování podřízených dílců k danému dílci....................................................... 331
Použití svarů při vytváření dílců....................................................................................331
Přišroubování podřízených dílců k danému dílci....................................................... 332

Přidání objektů k dílcům.....................................................................................................332
Hierarchie dílců...............................................................................................................333
Přidání prvků k dílci........................................................................................................334
Vytvořit vnořený dílec.................................................................................................... 334
Spojení dílců....................................................................................................................334

Změna hlavního prvku dílce............................................................................................... 335
Změna hlavního dílce.......................................................................................................... 335
Odstranění objektů z dílce..................................................................................................335
Vysvícení objektů v dílci...................................................................................................... 335
Rozbití dílce.......................................................................................................................... 336
Příklady dílce........................................................................................................................ 336

2.9 Vytváření betonových dílců......................................................................... 338
Definování typu betonového dílce.....................................................................................338
Vytvoření betonového dílce................................................................................................339
Přidání objektů k betonovým dílcům................................................................................ 339
Změna hlavního prvku betonového dílce......................................................................... 340
Odstranění objektů z betonového dílce............................................................................340
Vysvícení objektů v betonovém dílci................................................................................. 340
Rozbití betonového dílce.................................................................................................... 341
Směr odlévání...................................................................................................................... 341

Definování směru odlévání........................................................................................... 343
Zobrazení horní strany formy.......................................................................................343

2.10 Správce lití......................................................................................................344
Povolit funkci lití...................................................................................................................345

Dočasně deaktivujte funkčnost lití............................................................................... 346
Zobrazení monolitických betonových konstrukcí................................................................ 346

Nastavení vzhledu monolitických betonových konstrukcí.............................................347
Pohled prvku vs. pohled betonáže................................................................................. 348

Definujte fázi lití jednotlivých prvků.................................................................................. 349
Lité objekty........................................................................................................................... 350

Změňte barvu a průhlednost litých objektů............................................................... 351
Změna vlastností litých objektů....................................................................................353

Jednotky lití...........................................................................................................................353
Počítání jednotek lití.......................................................................................................354
Kontrola a objektů v jednotlivých lití............................................................................354
Přidání objektů k betonovým dílcům...........................................................................355
Odstranění objektů z betonového dílce...................................................................... 355
Změna vlastností litých objektů....................................................................................356
Jak Tekla Structures automaticky připojí objekty k litým jednotkám....................... 356

Dilatační spáry..................................................................................................................... 357
Přizpůsobení přerušení lití............................................................................................ 359
Nastavení viditelnosti přestávek lití............................................................................. 359
Vytvoření přerušení lití.................................................................................................. 360
Zvolte přerušení lití........................................................................................................ 362
Zkopírovat přestávku lití................................................................................................ 362
Posunutí přestávky lití................................................................................................... 363

8



Úprava přerušení lití...................................................................................................... 363
Odstranění přerušení lití............................................................................................... 364

Odstraňujte problémy s betonáží......................................................................................365
Zobrazit chyby lití v souboru protokolu.......................................................................366
Příklad: Identifikace a oprava chyb během betonáže................................................367

Příklad: Vytvořte betonový geometrický prvek a pracujte s jeho betonáží.................. 368
2.11 Vytvoření armování...................................................................................... 370

Vytvořit sady prutů.............................................................................................................. 371
Základní pojmy související se sestavami výztuže....................................................... 371
Vytvořte podélné pruty..................................................................................................373
Vytvoření kkřižujících výztuh.........................................................................................375
Vytvořte rovinné výztuhy...............................................................................................377
Vytvořte pruty pomocí vstupního bodu...................................................................... 380
Vlastnosti sady výztuže..................................................................................................381
Omezení.......................................................................................................................... 381
Vytvořit sadu výztuh pomocí nástroje katalog tvarů armovacích prutů..................382
Příklady:Sady prutů v zakřivené konstrukci................................................................ 388

Vytvořit jednotlivý armovací prut...................................................................................... 394
Vytvořit skupinu armovacích prutů................................................................................... 395

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže.........................397
Vytvoření zakřivené skupiny armovacích prutů......................................................... 404
Vytvoření kruhové armovací skupiny...........................................................................406
Vytvoření zkosené nebo spirálové skupiny výztuží.................................................... 408

Vytvořit armovací síť............................................................................................................410
Vytvořte obdélníkovou armovací síť.............................................................................411
Vytvořit polygonální armovací síť................................................................................. 411
Vytvořit zaoblenou armovací síť................................................................................... 413
Vytvořit upravitelnou armovací síť............................................................................... 415

Vytvoření předpínacích armovacích lan............................................................................416
Oddělená předpínací lana.............................................................................................417

Vytvoření podélného spojení armovacích prutů............................................................. 418
2.12 Upravte výztuž...............................................................................................420

Upravte sadu armovacích tyčí............................................................................................420
Úprava vlastností sady prutů..........................................................................................421
Změna pořadí vrstev sady prutů.....................................................................................421
Úprava sady prutů pomocí vodící linie...........................................................................422
Upravte sadu armovacích tyčí pomocí konců.............................................................422
Úprava sady prutů ručně pomocí modifikátorů............................................................. 429
Jak ořezat sady tyčí.........................................................................................................434
Rozdělení prutů v sadě výztuží..................................................................................... 435

Upravte jeden prut, skupinu prutů nebo sítě.................................................................. 437
Rozdělení armovacích prutů ve skupině..................................................................... 441
Vynechání armovacích prutů ze skupiny prutů.......................................................... 443
Zrušit skupiny armovacích prutů..................................................................................444
Seskupení výztuže ......................................................................................................... 445
Kombinujte dva armovací pruty nebo skupiny armovacích prutů do jedné.......... 446
Rozdělení armovací skupiny prutů...............................................................................447
K úpravě výztuže použijte uchopovací body...............................................................447

Přidat háky armovacím prutům.........................................................................................449
Definování tloušťky krycí vrstvy......................................................................................... 451
K úpravě výztuže použijte uchopovací body.................................................................... 453
Připojte výztuhu k betonové části..................................................................................... 454
Zkontrolujte platnost geometrie vyztužení...................................................................... 455
Rozdělení a spojka armovacích prutů...............................................................................456
Přiřaďte čísla vyztužovaným prvkům................................................................................ 457

9



Značení výztuží do vrstev....................................................................................................458
Jak vypočítat délku armovacího prutu.............................................................................. 459
Jak vypočítat délku konce (nohy) armovacího prutu....................................................... 462
Rozpoznání tvaru výztuže...................................................................................................463

Rozpoznání tvaru armovacího prutu ve Správci tvaru výztuže.................................464
Pevně zakódované znaky typů ohybů při rozpoznání tvaru výztuže....................... 475
Výztuž v šablonách.........................................................................................................500

2.13 Vytvoření konstukčních objektů a bodů.................................................... 502
Vytvoření konstrukční čáry................................................................................................. 502
Vytvoření konstrukční roviny..............................................................................................503
Vytvoření konstrukční kružnice pomocí středu a poloměru.......................................... 504
Vytvoření konstrukční kružnice pomocí tří bodů.............................................................505
Úprava konstrukčního objektu...........................................................................................506
Vytvoření bodů.....................................................................................................................508

Vytvoření bodů na čáře..................................................................................................508
Vytvoření bodů v rovině.................................................................................................509
Vytvoření bodů paralelně ke dvěma bodům.............................................................. 509
Vytvoření bodů podél prodloužení dvou bodů...........................................................510
Vytvoření promítnutých bodů na přímce.................................................................... 511
Vytvoření bodů podél oblouku použitím středu a bodů na oblouku.......................511
Vytvoření bodů podél oblouku použitím tří bodů na oblouku................................. 512
Vytvoření bodů tečnou ke kružnici...............................................................................513
Vytvoření bodů v libovolném místě............................................................................. 513
Vytvoření bodů šroubu..................................................................................................514
Vytvoření bodů na průsečíku dvou čar........................................................................514
Vytvoření bodů na průsečíku roviny a čáry.................................................................514
Vytvoření bodů na průsečíku prvku a čáry..................................................................514
Vytvoření bodů na průsečíku kružnice a čáry.............................................................515
Vytvoření bodů na průsečíku os dvou prvků.............................................................. 515
Importování bodů.......................................................................................................... 516
Vlastnosti bodu...............................................................................................................516

3 Změňte způsob zobrazení objektů modelu ........................... 518
3.1 Zobrazit a skrýt objekty modelu................................................................. 518

Nastavení viditelnosti a zobrazení objektů modelu........................................................ 519
Ukázat prvky v přesném zobrazení.............................................................................. 520
Zobrazení prvků s vysokou přesností.......................................................................... 520

Změna zobrazení prvků a komponentů............................................................................521
Skrýt objekty modelu.......................................................................................................... 525
Zobrazit pouze vybrané objekty modelu.......................................................................... 525
Dočasně zobrazení dílce a objektů komponentů............................................................ 526
Zobrazit podrobnosti o prvku............................................................................................ 527

3.2 Vytvořit skupinu objektů............................................................................. 528
Vytvoření skupiny objektů.................................................................................................. 528
Kopírování skupiny objektů do jiného modelu................................................................ 529
Vymazání skupiny objektů..................................................................................................529

3.3 Změňte barvu a průhlednost modelových objektů.................................. 530
Změna barvy objektu v modelu......................................................................................... 530
Změna barvy skupiny objektů............................................................................................532

Definování vlastních barev pro skupiny objektů........................................................ 532
Definování nastavení barvy a průhlednosti..................................................................... 534
Kopírování nastavení barvy a průhlednosti......................................................................535
Standardní nastavení barvy a průhlednosti..................................................................... 535

10



4 Prohlížení modelu......................................................................536
4.1 Dotaz na vlastnosti objektu.........................................................................536

Předlohy výpisů vlastností objektu....................................................................................538
Uživatelský dotaz................................................................................................................. 539

Použití nástroje zákaznický průzkum...........................................................................539
Definování vlastností zobrazených nástrojem Zákaznický průzkum....................... 539
Upravte základní atributy v souboru InquiryTool.config........................................... 541

4.2 Měření objektů.............................................................................................. 542
Měření vzdáleností.............................................................................................................. 542
Měření úhlů.......................................................................................................................... 543
Měření oblouků....................................................................................................................543
Měření rozteče šroubů........................................................................................................544

4.3 Porovnání položek nebo dílců......................................................................544
4.4 Vytvořit rovinu úchytu................................................................................. 545
4.5 Průlet modelem.............................................................................................546
4.6 Zjištění kolizí.................................................................................................. 547

Zjišťování kolizí.....................................................................................................................548
Správa výsledků kontroly kolizí.......................................................................................... 549

Symboly používané při kontrole kolizí......................................................................... 549
Typy kolizí........................................................................................................................ 550
Správa seznamu kolizí................................................................................................... 553
Vyhledání kolizí............................................................................................................... 553
Změna stavu kolizí..........................................................................................................553
Změna priority kolizí...................................................................................................... 554

Seskupení a rozdělení skupin kolizí...................................................................................554
Prohlédnutí detailů kolize...................................................................................................555
Přidání poznámek do kolize............................................................................................... 555

Úprava poznámky kolize............................................................................................... 556
Odstranění poznámky kolize........................................................................................ 556

Prohlížení historie kolize.....................................................................................................556
Tisk seznamu kolizí..............................................................................................................557

Prohlédnutí seznamu kolizí před tiskem..................................................................... 557
Nastavení formátu papíru, okrajů a orientace papíru...............................................558

Otevření a uložení sezení kontroly kolizí...........................................................................558
Definování vůle kontroly kolize šroubů.............................................................................559

4.7 Diagnostika a oprava modelu......................................................................560
4.8 Nalezení vzdálených bodů........................................................................... 562

5 Číslování modelu....................................................................... 564
5.1 Co je číslování a jak jej naplánovat............................................................. 564

Série číslování.......................................................................................................................565
 Plánování vašich číslování sérií....................................................................................566
Přiřazení číslování série k položce................................................................................567
Přiřazení číslování série k dílci...................................................................................... 567
Překrývající se číslování sérií......................................................................................... 568

Shodné prvky....................................................................................................................... 568
Shodná armování................................................................................................................ 569
Co ovlivní číslování...............................................................................................................570
Uživatelem definované vlastnosti v číslování...................................................................571
Skupinové číslování............................................................................................................. 571

11



Přiřazení skupinových čísel........................................................................................... 572
Změna skupinového čísla objektu................................................................................573

5.2 Úprava nastavení číslování.......................................................................... 573
5.3 Číslování prvků.............................................................................................. 574

Číslování sérií prvků............................................................................................................ 574
Číslování dílců a betonových dílců.....................................................................................575
Číslování armování.............................................................................................................. 576
Číslování svarů..................................................................................................................... 576
Uložení předběžných čísel.................................................................................................. 576

5.4 Změna čísel.................................................................................................... 577
5.5 Vymazání čísel............................................................................................... 578
5.6 Kontrola číslování..........................................................................................578
5.7 Prohlížení historie číslování.........................................................................580
5.8 Oprava chyb v číslování................................................................................581
5.9 Přečíslování modelu......................................................................................582
5.10 Kontrolní čísla................................................................................................582

Přiřazení kontrolních čísel prvkům.................................................................................... 583
Pořadí kontrolních čísel.......................................................................................................584
Zobrazení kontrolních čísel v modelu............................................................................... 585
Odstranění kontrolních čísel.............................................................................................. 586
Zamknutí a odemknutí kontrolních čísel.......................................................................... 587
Příklad: Použití kontrolních čísel k označení pořadí montáže .......................................587

5.11 Číslování prvků podle projektových skupin...............................................589
5.12 Příklady číslování.......................................................................................... 592

Příklad: Číslování stejných nosníků................................................................................... 592
Příklad: Použití skupinového číslování.............................................................................. 593
Příklad: Číslování vybraných typů prvků........................................................................... 594
Příklad: Číslování položek ve vybraných fázích................................................................ 595

5.13 Tipy pro číslování...........................................................................................597
Nastavení číslování během projektu................................................................................. 597
Vytvoření modelu standardních prvků............................................................................. 598

6 Aplikace......................................................................................600
6.1 Práce s aplikacemi........................................................................................ 602
6.2 Import rozšíření .tsep do katalogu Aplikace a komponenty................... 606
6.3 Publikování skupiny katalogu Aplikace a komponenty........................... 607

7 Komponenty...............................................................................610
7.1 Vlastnosti komponentů................................................................................611
7.2 Přidání komponenty do modelu..................................................................613
7.3 Zobrazení komponenty v modelu............................................................... 615
7.4 Tipy komponentů.......................................................................................... 616
7.5 Jak použít katalog Aplikací a komponent.................................................. 617

Skupiny v katalogu...............................................................................................................617
Hledání komponenty v katalogu........................................................................................618
Změna zobrazení v katalogu.............................................................................................. 619
Zobrazit vybrané komponenty v katalogu........................................................................619
Zobrazit a upravit informace komponenty v katalogu....................................................619

12



Přidat náhled pro komponentu v katalogu...................................................................... 620
Publikujte(exportujte) komponent z katalogu. ............................................................... 620
Vytvořte a upravte skupiny v katalogu..............................................................................621
Změňte pořadí skupin v katalogu......................................................................................622
Skrýt skupiny a komponenty v katalogu...........................................................................623
Zobrzit záznam katalogu zpráv.......................................................................................... 623
Definice katalogu................................................................................................................. 623

7.6 Konverze koncepčního komponentu na detailní komponent................. 624
7.7 Automatizujte vytváření spojení ................................................................625

AutoConnection................................................................................................................... 625
Definujte nastavení a pravidla AutoConnection.........................................................626
Vytvoření spoje pomocí AutoConnection....................................................................629

AutoDefaults........................................................................................................................ 630
Definujte nastavení a pravidla AutoDefaults.............................................................. 631
Úprava spoje použitím AutoDefaults...........................................................................635

Pravidla v AutoConnection a AutoDefaults...................................................................... 636
Kombinace a iterace vlastností pro AutoDefaults......................................................638
Příklad AutoDefaults: Použití iterace s kontrolou připojení...................................... 640
Použití reakčních sil a UDL v nástrojích AutoDefaults a AutoConnection............... 642

7.8 Pokročilé nastavení komponent................................................................. 643
Definujte vlastnosti přípoje v souboru joints.def............................................................ 644

Jak používat soubor joints.def...................................................................................... 644
Příklad: Jak Tekla Structures používá soubor joints.def.............................................646
Obecné výchozí hodnoty v souboru joints.def........................................................... 647
Průměr šroubu a počet šroubů v souboru joints.def................................................ 649
Vlastnosti šroubů a součástí v souboru joints.def..................................................... 650

Použití tabulky Excel v návrhu spoje................................................................................. 656
Soubory použité v návrhu propojení tabulky Excel....................................................657
Příklad tabulky aplikace Excel v návrhu připojení...................................................... 658
Příklad vizualizace procesu návrhu připojení aplikace Excel.................................... 662
Zobrazení stavu připojení v návrhu připojení aplikace Excel....................................666

Záložka Obecné................................................................................................................... 666
Záložky Návrh a Typ návrhu............................................................................................... 667
Tabulka analýzy....................................................................................................................670

8 Komponenty definované uživatelem...................................... 672
8.1 Uživatelské prvky..........................................................................................674
8.2 Uživatelské spoje...........................................................................................676
8.3 Uživatelské detaily........................................................................................678
8.4 Uživatelské švy.............................................................................................. 680
8.5 Vytvořit uživatelskou komponentu............................................................ 683

Rozbít komponent............................................................................................................... 686
Vytvořit vnořený uživatelský komponent......................................................................... 686
Vytvořte miniaturu uživatelské komponenty................................................................... 688
Příklad: Vytvoření vlastních komponentů čelní desky.....................................................689
Příklad: Vytvořte vnořené spojení s výztuhami................................................................692

8.6 Upravte vlastní komponentu.......................................................................696
Chraňte vlastní komponenty heslem................................................................................ 697

8.7 Přidat proměnné uživatelské komponentě............................................... 698
Svázání objektů komponent s rovinou..............................................................................699

Vázat objekty automaticky............................................................................................ 699

13



Ručně vázat objekty....................................................................................................... 701
Otestujte vazbu.............................................................................................................. 704
Vymažte vazbu................................................................................................................704
Příklad: Svázání čelní desky s rovinou..........................................................................705

Vázat objekty komponent pomocí magnetických konstrukčních rovin nebo čar........ 707
Vázat uchopovací body pomocí magnetické konstrukční roviny..............................707
Vázat uchopovací body pomocí magnetické konstrukční roviny..............................709

Přidejte vzdálenost mezi objekty komponent..................................................................709
Nastavte vlastnosti objektu pomocí parametrických proměnných...............................712
Kopírování vlastností a vlastností referencí z jiného objektu.........................................715
Vytvořte proměnný vzorec................................................................................................. 717

Funkce ve vzorcích proměnných.................................................................................. 719
Jak se vyhnout cyklickým závislostem ve vzorcích..................................................... 731

Příklady parametrických proměnných a proměnných vzorců....................................... 732
Příklad: Nastavení materiálu čelní desky.....................................................................733
Příklad: vytvoření nových objektů komponenty......................................................... 734
Příklad: Nahrazení podřízených komponent.............................................................. 735
Příklad: Upravit podřízený komponent pomocí souboru atributů komponenty....737
Příklad: Definujte polohu výztuhy pomocí konstrukčních rovin...............................738
Příklad: Určení velikosti šroubu a jeho normu........................................................... 741
Příklad: Vypočtěte vzdálenost skupiny šroubů...........................................................742
Příklad: Vypočítat počet řad šroubů.............................................................................744
Příklad: Propojení proměnných s uživatelskými atributy..........................................746
Příklad: Vypočtěte množství madel pomocí atributu šablony.................................. 748
Příklad: Propojení tabulky aplikace Excel s uživatelskou komponentou.................750

8.8 Uložit uživatelský komponent.....................................................................751
8.9 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty................................... 752

Vstupní soubory vlastních komponent............................................................................. 755
Vstupní soubory uživatelské komponenty....................................................................... 756

Přidat nové záložky........................................................................................................ 756
Přidat textová pole......................................................................................................... 756
Přidejte obrázky..............................................................................................................757
 Změňte pořadí políček..................................................................................................758
 Změňte umístění políček..............................................................................................758

Zamknout nebo odemknout vstupní soubor uživatelského komponentu.................. 759
Příklad: Vytvoření přepínací skupiny................................................................................. 760
Příklad: Upravit dialogové okno detailu výztuhy..............................................................764

Příklad: Vytvořte detail vlastní výztuhy s proměnnými..............................................764
Příklad: Přidejte seznam obrázků.................................................................................775
Příklad: Uspořádejte textová pole a popisky...............................................................780
Příklad: Ztlumení nedostupných možností................................................................. 782

 Nastavení dialogu editoru................................................................................................. 786
8.10 Přidání uživatelské komponenty do modelu............................................. 787
8.11 Přidat nebo posunout uživatelský prvek v modelu.................................. 788
8.12 Import a export uživatelských komponent............................................... 791

Exportovat vlastní komponenty ........................................................................................791
Import uživatelské komponenty ....................................................................................... 791

8.13 Nastavení uživatelem definované komponenty....................................... 792
Vlastnosti uživatelské komponenty...................................................................................793

Vlastnosti karty Typ / Poznámky...................................................................................793
Vlastnosti záložky umístění........................................................................................... 793
Pokročilé vlastnosti karty.............................................................................................. 795

Výchozí vlastnosti uživatelské komponenty..................................................................... 796

14



Výchozí vlastnosti uživatelských prvků........................................................................ 796
Výchozí vlastnosti uživatelských komponent, detailů a styků.................................. 799

Typy roviny............................................................................................................................801
 Příklady rovin komponent............................................................................................ 802

Chybějící objekty...................................................................................................................804
8.14 Rady a tipy pro používání uživatelských komponent...............................804

Tipy pro vytváření uživatelských komponent...................................................................805
Tipy pro sdílení uživatelských komponent....................................................................... 806
Tipy pro aktualizaci uživatelských komponent do nové verze....................................... 806

9 Předdefinované parametrické profily dostupné v Tekla
Structures................................................................................... 807

9.1 I profily........................................................................................................... 807
9.2 I nosníky (ocel)...............................................................................................809
9.3 L profily...........................................................................................................810
9.4 Z profily...........................................................................................................810
9.5 U profily.......................................................................................................... 811
9.6 C profily.......................................................................................................... 811
9.7 T profily...........................................................................................................812
9.8 Profily svařovaných boxů............................................................................. 812
9.9 Svařované porfily nosníků........................................................................... 813
9.10 Krabicové profily........................................................................................... 816
9.11 WQ profily...................................................................................................... 816
9.12 Obdelníkové profily.......................................................................................817
9.13 Kruhové části................................................................................................. 817
9.14 Obdélníkové duté profily..............................................................................817
9.15 Kruhové duté profily.....................................................................................818
9.16 Profily válcované za studena....................................................................... 818
9.17 Skládané plechy.............................................................................................827
9.18 Hat profily...................................................................................................... 834
9.19 I nosníky (beton)............................................................................................835
9.20 Nosníky tvaru L (beton.................................................................................835
9.21 T profily (beton)............................................................................................. 836
9.22 Nepravidelné nosníky (beton)..................................................................... 838
9.23 Panely............................................................................................................. 841
9.24 Proměnné průřezy.........................................................................................844
9.25 Jiné.................................................................................................................. 846

10 Nastavení modelování.............................................................. 849
10.1 Nastavení pohledu a zobrazení................................................................... 849

Vlastnosti pohledu...............................................................................................................849
Vlastnosti pohledu mřížky.................................................................................................. 850
Nastavení zobrazení............................................................................................................851
Nastavení barev skupin objektů........................................................................................ 853
Nastavení viditelnosti skupin objektů............................................................................... 854

15



10.2 Nastavení umístění prvku........................................................................... 855
Umístění prvků v pracovní rovině......................................................................................855
Rotace prvku........................................................................................................................ 856
Umístění prvku v hloubce...................................................................................................857
Vertikální poloha prvku.......................................................................................................859
Horizontální pozice prvku ..................................................................................................860
Koncové přesahy prvku...................................................................................................... 862

10.3 Vlastnosti svarů.............................................................................................863
 Seznam typů svarů............................................................................................................. 869

10.4 Nastavení číslování....................................................................................... 870
Základní nastavení číslování...............................................................................................871
Nastavení číslování svaru................................................................................................... 872
Nastavení kontrolních čísel................................................................................................ 873

10.5 Nastavení armování..................................................................................... 874
Armovací pruty a nastavení skupiny prutů...................................................................... 874
Vlastnosti armovací sítě...................................................................................................... 877

Vlastnosti vlastní armovací sítě.................................................................................... 878
Vlastnosti sady prutů.......................................................................................................... 881

Vlastnosti pomocné sekundární čáry.......................................................................... 883
Vlastnosti háku............................................................................................................... 884
Změna vlastností............................................................................................................ 885
Vlastnosti úpravy koncového detailu........................................................................... 886
Vlastnosti podélného spojení armovacích prutů....................................................... 887

Rozvržení předpínacích lan................................................................................................ 889

11 Disclaimer...................................................................................891

16



1 Poznejte základní pracovní
metody Tekla Structures

Než začnete vytvářet modely a výkresy, seznámíte se s některými základními
pracovními metodami, které budete potřebovat jak efektivně pracovat v
modelech a výkresech Tekla Structures.

Doporučujeme, abyste se seznámili s

• práce s mřížkou (page 18) a pohledy

• definice pracovní oblasti a souřadného sytému (page 43) pro další práci

• přiblížení a otáčení modelu

• vytvoření, výběr a posunutí objektů

• umístěte objekty pomocí zachycení

• filtrování objektů (page 152) v režimu modelování a v režimu výkresu.

Viz také

Prvky v Tekla Structures (page 203)

Vytvoření prvků (page 271)

1.1 Nastavení pracovního prostoru
Před začátkem modelování, zkontrolujte že pracovní prostor Tekla Structures je 
nastaven správně.

1. Definujte jednotky a desetinná místa, které použijete (page 18)

2. Upravte mřížku tak, aby vyhovovala vašim potřebám (page 18) V případě 
potřeby vytvořte modulární mřížku.

3. Vytvořte některé pohledy (page 28) pro rozkoumání modelu z různých 
úhlů a výšek.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

17 Nastavení pracovního prostoru



4. Změňte velikost pracovní plochy tak, aby odpovídala vašemu
projektu.(page 41)

5. Seznamte se s koordinačním systémem (page 43). Pokud modelujete
šikmé konstrukce, přesuňte pracovní rovinu podle toho (page 45)

Změna jednotek a desetinných míst
Můžete definovat jaké jednotky a kolik desetinných míst má Tekla Structures 
používat. Nastavení jsou specifické pro model. Pamatujte že tato nastavení 
nemají vliv na výkresy a reporty nebo na nástroje Dotaz a Měřit.

1. V menu Soubor, klikněte na Nastavení --> Volby, a přejděte na záložku
Jednotky a desetiny.

2. Modifikujte jednotky a desetinná místa podle svých potřeb.
Číslo, které se nachází napravo od každé volby, udává počet desetinných
míst. Počet desetinných míst ovlivňuje přesnost zadávání a ukládání. Vždy
používejte dostatečný počet desetinných míst.

• Tato nastavení v Modelování ovlivňují data, která jsou použita v
modelování například kopírování, posouvání, vytváření mřížky, bodů a
jiných.

• Nastavení na záložce Katalogy ovlivňují data pro profily a materiál.

• Nastavení na záložce Výsledky výpočtu mají vliv na výstupní vypočtená
data.

3. Stiskněte OK pro uložení změn.

Vytvoření mřížky a čar mřížky
Mřížka představuje trojrozměrný soubor horizontálních a vertikálních rovin. 
Mřížka je zobrazena v rovině pohledu pomocí čerchovaných čar. Použijte 
mřížky jako pomůcku při umisťování objektů v modelu. Mřížky a osy mřížek 
mohou být magnetické, což znamená, že objekty na osách mřížky budou 
automaticky posunuty současně s posunutím osy mřížky.

• Vytvoření, změna nebo smazání mřížky

• Vytvoření radiální mřížky (page 23)

• Přidání jedné čáry mřížky (page 24)

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

18 Nastavení pracovního prostoru



Terminologie mřížky

(1) Počátek mřížky je bod, kde se protínají body nula každé souřadnice.

(2) Přesahy os mřížky definují přesahy os mřížky v každém směru

(3) Popisy mřížky jsou názvy os mřížky zobrazené v pohledech

Modulární mřížka

V modelu můžete mít více mřížek. Důrazně doporučujeme vytvořit modulární
mřížku, abyste mohli snadno umístit objekty do svého modelu. Například:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

19 Nastavení pracovního prostoru



Jednotlivé osy mřížky

Rovněž můžete vytvořit jednotlivé osy mřížky a připojit je k již existující mřížce.

Jednotlivé osy mřížky mají uchopovací body (page 203). Když kliknete na 

 Vybrat čáru mřížky.

Mřížky výběrový přepínač (page 121) je aktivní a vyberete čáru mřížky, 
uchopovací body se zobrazí fialově. Pokud přesunete uchopovací body tak, 
že vytvoříte šikmou mřížku, můžete to provést pouze na místní rovině XY
(page 28) mřížky.

Vytvoření, změna nebo smazání mřížky
Při vytváření nového modelu Tekla Structures automaticky vytvoří mřížku a 
pohled podle uložených standardních vlastností. Mřížky můžete také vytvořit 
ručně.Můžete upravit stávající mřížku nebo ji smazat. V dialogu Mřížka lze 
prohlížet a upravovat vlastnosti mřížky.

Vytvořit mřížku

1. Na kartě Upravit stiskněte .

Otevře se Mřížka dialog .

2. Vyberte bod pro označení počátku mřížky.

Souřadnice vybraného bodu se objeví v dialogu Mřížka jako X0, Y0 a Z0. 
Pokud bod nevyberete, Tekla Structures umístí počátek podle stávajících 
hodnot.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

20 Nastavení pracovního prostoru



3. Zadejte souřadnice (page 43) Mřížka x a y.
Souřadnice můžete definovat buď jednotlivě nebo deffinovat několik os 
mřížky se stejnou roztečí. V obou případech budou vytvořeny tři osy 
mřížky s roztečí 4000.
0 4000 4000
0 2*4000

4. Zadejte souřadnice z Mřížka v dialogovém okně.

5. Zadejte štítky mřížky v Mřížka v dialogovém okně.

6. Upravte vlastnosti mřížky.

7. Pokud přesunete čáru mřížky a chcete, aby objekty následovaly zaškrtněte 
Magnetická rovina mřížky políčko.

8. Stiskněte Vytvořit.

POZNÁMKA Velké mřížky s viditelnými popisy mohou zpomalit práci
Tekla Structures. Pokud chcete skrýt popisy při přiblížení, 
použijte rozšířenou možnost
XS_ADJUST_GRID_LABELS.

Úprava mřížky
Dvojklikem vyberte existující mřížku pro její úpravu.

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat mřížku výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

2. Dvakrát klikněte na osu mřížky.

3. Upravte vlastnosti mřížky.

4. Pokud jste přidali k mřížce další osy a chcete je uchovat, odstraňte 
zaškrtnutí v rámečcích vedle polí Souřadnice.
Jinak Tekla Structures vymaže všechny samostatné osy mřížky
(page 18) připojené k mřížce.

5. Stiskněte Změnit OK pro uložení změn.

Vymazat mřížku
Když odstraníte celou mřížku, ujistěte se, že nemáte vybrané žádné další
objekty. Jinak Tekla Structures vymaže pouze objekty, ne mřížku.

 Vybrat mřížku výběrový přepínač (page 121) je1. Ujistěte se, že  
aktivní.

2. Vyberte mřížku.

3. Stiskněte pravé tlačítko myši a zvolte Odstranit z roletového menu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

21 Nastavení pracovního prostoru



4. Potvrďte, že chcete vymazat mřížku.

Vlastnosti mřížky
V dialogu Mřížka lze prohlížet a upravovat vlastnosti mřížky. Jednotky závisejí 
na nastavení v nabídce Soubor --> Nastavení --> Volby --> Jednotky a 
desetinná místa .

Nastavení Popis
Souřadnice Souřadnice mřížky v globálním směru

x, y a z.

X: osy mřížky vertikální k pracovní
rovině

Y: osy mřížky horizontální k pracovní
rovině

Z: výšky

Můžete zadat maximálně 1024 znaků.
Pro zobrazení mřížky na souřadnici
0,0 použijte nulu na počátku a mezery
jako oddělovače souřadnic.

Souřadnice x a y jsou relativní, což
znamená, že hodnoty pro x a y jsou
vždy vztaženy k předchozí hodnotě.
Souřadnice z jsou absolutní, což
znamená, že hodnoty pro z jsou
absolutní vzdálenosti od počátku
pracovní roviny.

Popis Názvy os mřížky zobrazené v
pohledech.

Názvy v poli X jsou přidruženy k osám
mřížky paralelní k ose y a naopak.
Pole Z slouží k pojmenování rovin
paralelních k pracovní rovině.

Pokud chcete, můzete nechat pole
pro označení prázdná.

Přesahy mřížky Definuje rozšíření os mřížky ve
směrech Vlevo/Pod a Vpravo/Nad.

Počátek Souřadnice mřížky v globálním směru
x, y a z. Tyto hodnoty odsazení mřížky
od pracovní roviny ne od původního
globálního modelu.

Magnetická rovina mřížky Sváže objekty s osami mřížky.
Uživatelem definované vlastnosti Přístup k uživatelem definovaným

vlastnostem mřížky.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

22 Nastavení pracovního prostoru



Vytvoření radiální mřížky
Radiální mřížku vytvoříte pomocí nástroje modelování nazvaného Radial Grid.
Před jejím vytvořením si můžete mřížku prohlédnout.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Do vyhledávacího řádku napište radial grid .

3. Dvakrát klikněte na RadialGrid, otevře se dialog vlastností.

4. Upravte vlastnosti mřížky.

TIP Ve vlastnostech souřadnic

• X definuje umístění obloukových os mřížky a vzdálenost mezi
osami mřížky.

První hodnota je poloměr nejvnitřnějšího oblouku.

• Y (stupně) definuje umístění přímých os mřížky a vzdálenost
mezi osami mřížky ve stupních.

První hodnota definuje natočení mřížky. Mřížka je natočena proti
směru hodinových ručiček od osy x v aktuální pracovní rovině.

5. Stiskněte OK.

6. Vyberte bod pro označení počátku mřížky.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

23 Nastavení pracovního prostoru



Mřížka je vytvořena automaticky.

Omezení

Není možné editovat radiální mřížku pomocí dialogu vlastností obecné mřížky.

Viz tak

Vytvoření mřížky a čar mřížky (page 18)

Přidání jedné čáry mřížky
Můžete přidat nové čáry mřížky dokonce i mezi již existujícími čarami mřížky 
nebo mezi volně vybranými body, které nadefinujete v modelu.

Přidání jedné osy mezi existující mřížku
Můžete přidat nové čáry mřížky mezi již existujícími čarami mřížky.

1. Ujistěte se, je  Přímá manipulace aktivní.

2. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat mřížku výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

3. Vyberte existující mřížku, ke které připojíte osu mřížky.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

24 Nastavení pracovního prostoru



4. Klikněte na   symbol mezi dvěma existujícími čarami nebo mimo mřížku.

Tekla Structures vytvoří čáru mřížky a přidá ji označení dle přilehlých čar 
mřížky. Například nová čára mřížky mezi čárou mřížky 1 a 2 dostane 
označení 12*.

Přidat čáru mřížky mezi dvěma body
Můžete přidat čáru mřížky mezi dvěma vybranými body.

1. Na kartě Upravit , klikněte Mřížka a vyberte Přidat čáru mřížky.

2. Vyberte existující mřížku, ke které připojíte osu mřížky.

3. Vyberte počáteční bod osy mřížky.

4. Vyberte koncový bod osy mřížky.

Úprava jedné čáry mřížky
Můžete s ní pohybovat, roztahovat, zmenšovat a naklánět jednotlivé čáry
mřížky. Můžete také měnit popisky mřížky.

Upravovat vlastnosti čáry mřížky.
Můžete upravovat vlastnosti jednotlivé čáry mřížky.

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat čáru mřížky výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

2. Dvakrát klikněte na osu mřížky.

3. Upravte vlastnosti osy mřížky.

4. Stiskněte Změnit OK pro uložení změn.

Posunu čáry mřížky.
Použití přímé manipulace pro posunutí čáry mřížky.

1. Ujistěte se, že odpovídající  Přímá manipulace přepínač je aktivní.

2. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat mřížku výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

3. Vyberte mřížku.

4. Vyberte osu mřížky, kterou chcete přesunout.

5. Potáhnout čáru mřížky do nové polohy

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

25 Nastavení pracovního prostoru



Můžete také použít klávesnici pro určení polohy číselně.

Pro začátek se záporným známenkem (-), použijte numerickou klávesnici.
Chcete-li zadat absolutní souřadnice, nejprve zadejte hodnotu $, pak
hodnotu. Stiskněte Enter pro potvrzení.

Protahujte, zmenšujte nebo naklánějte čáru mřížky.
Použijte přímou manipulaci pro roztažení, zmenšení nebo naklánění čar
mřížky.

1. Ujistěte se, že odpovídající  Přímá manipulace přepínač je aktivní.

2. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat mřížku výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

3. Vyberte mřížku.

4. Vyberte čáru mřížky.

5. Potáhnout úchop přímky do nové polohy.

Změna popisku čáry mřížky.
Pomocí kontextového panelu nástrojů můžete změnit označení jedné mřížky.

1. Ujistěte se, že odpovídající  Přímá manipulace přepínač je aktivní.

2. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat čáru mřížky výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

3. Vyberte osu mřížky.

4. Na kontextovém panelu nástrojů vyberte nový popisek.

Otočení čáry mřížky
Pokud přesunete nejvzdálenější čáry mřížky pomocí manipulačních bodů,
Tekla Structures zvětší nebo zmenší křížení os mřížky. Můžete jej dočasně
vypnout.

1. Ujistěte se, že odpovídající  Přímá manipulace přepínač je aktivní.

2. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat mřížku výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

3. Vyberte čáru mřížky.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

26 Nastavení pracovního prostoru



4. V panelu nástrojů, klikněte  na tlačítko Vypnout protahování čáry
mřížky.

Vlastnosti osy mřížky
V dialogu Vlastnosti osy mřížky je možné prohlížet a upravovat vlastnosti
jednotlivých os mřížky. Jednotky závisejí na nastavení v nabídce Soubor -->
Nastavení --> Volby --> Jednotky a desetinná místa .

Nastavení Popis
Označení Název osy mřížky.
Hloubka v rovině pohledu Výška roviny mřížky kolmé k rovině

pohledu.
Přesah Vlevo/Pod Definuje rozšíření os mřížky ve

směrech Vlevo/Pod a Vpravo/Nad.Přesah Vpravo/Nad
Magnetická rovina mřížky Zvolte pro svázání objektů s osou

mřížky.
Uživatelem definované vlastnosti Stiskněte pro přístup k uživatelem

definovaným vlastnostem osy mřížky.
Viditelné ve výkrese Zviditelní osu mřížky ve výkresech.
Automatické kótování mřížky Použije jednotlivé osy mřížky při

kótování mřížky.

Vymazání osy mřížky
Můžete vymazat čáru mřížky dvěma různými způsoby. Nejjednoduší cestou je
použití přímé manipulace.

Vymazání čáry mřížky užitím přímé manipulace.
Použití přímé manipulace pro rychlé smazání čáry mřížky.

1. Ujistěte se že přepínač  Přímá manipulace je aktivní.
2. Vyberte osu mřížky, kterou chcete 

vymazat.

3. Stiskněte Vymazat.
Smazání čáry mřížky (alternativní metoda)
Toto je alternativní cesta smazání jednotlivé čáry mřížky.

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat čáru mřížky výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

2. Vyberte osu mřížky, kterou chcete vymazat.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

27 Nastavení pracovního prostoru



3. Ujistěte se, že nebyly vybrány žádné další objekty.
Pokud máte vybrány jiné objekty, Tekla Structures vymaže pouze objekty a 
ne čáry mřížky.

4. Pravé tlačítko myši a zvolte Odstranit z roletového menu.

5. Potvrďte, že chcete vymazat čáru mřížky.

Vytvoření pohledů modelu
Pohled je zobrazení modelu v určitém místě. Každý pohled je reprezentován v
jeho vlastním okně Tekla Structures. Výběr prvku v pohledu vysvítí prvek ve
všech otevřených pohledech.

• Vytvoření pohledů (page 29)

• Otevřít pohled (page 38)

• Přepínač mezi pohledy (page 40)

• Změna nastavení barev (page 56)

Rovina pohledu

Každý pohled má rovinu pohledu na které jsou viditelné mřížky (page 18) a 
body jsou značeny modrými křížky. Body umístěné mimo rovinu pohledu jsou 
vyznačeny červenou barvou. Můžete posunout pohled roviny (page 29) jako 
jakýkoliv jiný objekt.

Základní pohledy

Základní pohledy jsou ty, které jsou rovnoběžné s globálními základními 
rovinami, t.j. xy, xz, a zy. V základních pohledech dvě osy vždy určují rovinu 
pohledu a objevují se v názvu roviny. Třetí osa je kolmá k rovině pohledu. 
Neobjevuje se v názvu roviny. V základní rovině pohledu je model ukázán ze 
směru třetí osy.

U základních pohledů můžete určit, v jaké vzdálenosti od globálního počátku je 
rovina pohledu ve směru třetí osy.

Příklady základních pohledů:

Rovina 3D pohled Rovina pohledu
XY

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

28 Nastavení pracovního prostoru



Rovina 3D pohled Rovina pohledu
XZ

ZY

Další pohledy

U dalších typů pohledů definujte rovinu pohledu a souřadnice výběrem bodů, 
jinak jsou definovány automaticky podle vybrané metody vytvoření.

Posunutí roviny pohledu
Můžete posunout pohled roviny jako jakýkoliv jiný objekt. Při posouvání, Tekla 
Structures použije pouze vektor který je kolmý k rovině pohledu.

1. Klikněte na pohled.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Posunout --> Lineární .

3. Vyberte začátek vektoru posunutí nebo zadejte jeho souřadnice.

4. Vyberte konec vektoru posunutí nebo zadejte jeho souřadnice.

5. Stiskněte Posunout pro posun roviny pohledu.

Vytvoření pohledů
Můžete vytvářet pohledy na prvky, komponenty a celý model.

Vytvoření základního pohledu modelu
Základní pohled vytvoříte podél dvou os souřadnic. Tento pohled použijte pro
celkové zobrazení modelu.

1. Na kartě Pohled klikněte Nový pohled --> Základní pohled .

2. Vyberte rovinu pohledu ze seznamu Rovina

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

29 Nastavení pracovního prostoru



3. V poli Souřadnice: zadejte úroveň pohledu.

Tato hodnota definuje vzdálenost od globálního počátku

4. Stiskněte Vytvořit.

Vytvoření pohled pomocí dvou bodů
Pohled můžete vytvořit pomocí dvou vybraných bodů: původní bod a bod ve
vodorovném směru.

1. Na kartě Pohled klikněte Nový pohled --> Pomocí dvou bodů .

2. Vyberte bod pro označení počátku roviny pohledu.

3. Vyberte druhý bod k označení směru osy x.

Osa y je kolmá k rovině pohledu, na které jste vybrali první bod.

Vytvoření pohledu pomocí tří bodů
Pohled můžete vytvořit pomocí tří vybraných bodů: počátek, bod v
horizontálním směru a bod ve vertikálním směru.

1. Na kartě Pohled klikněte Nový pohled --> Pomocí tří bodů .

2. Vyberte bod pro označení počátku roviny pohledu.

3. Vyberte druhý bod k označení směru osy x.

4. Vyberte třetí bod k označení směru osy y.

Pokud chcete vytvoři pohled pracovní roviny:
Pomocí aktuálních vlastností pohledu můžete vytvořit pracovní rovinu.

• Na kartě Pohled klikněte Nový pohled --> V pracovní rovině .

Vytvoření pohledu podél čáry mřížky
Můžete vytvořit pohledy podél vybraných čar mřížky

Před zahájením práce vytvořte pohled obsahující mřížku a zkontrolujte
vlastnosti mřížky. Pokud vlastnosti mřížky nejsou úplně správné, Tekla
Structures může pohledy ořezat ve špatných výškách nebo nemusí být správně
pojmenovány. Pokud změníte štítky mřížky, elevaci nebo mřížku později,
pohledy se automaticky nepřejmenují.

1. Vyberte mřížku.

2. Na kartě Pohled klikněte  Nový pohled --> Podél čáry mřížky.

3. Pokud je třeba, upravte vlastnosti mřížky.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

30 Nastavení pracovního prostoru



a. V seznamu Počet pohledů vyberte, kolik pohledů chcete vytvořit.

b. V okně Prefix názvu pohledu vložte prefix.

c. V seznamu Vlastnosti pohledu definujte, které vlastnosti pohledu
(použité nebo uložené) chcete použít.

4. Stiskněte Vytvořit.

Otevře se Pohledy dialog .

5. Klepnutím na tlačítka se šipkami přesuňte pohledy Pojmenované
pohledy: ze seznamu Viditelné pohledy: do seznamu.

Pohledy nebudou viditelné, dokud je nepřesunete do Viditelné pohledy:
seznamu.

Příklad

V tomto příkladě vytvoříme vertikální zobrazení čar mřížky 1-7 na následujícím
modelu:

Ve Vytvoření pohledů podle čar mřížky dialogovém okně zvolte Všechno 
pro pohled roviny XZ Žádný pro pohledy roviny XY a ZY. Používáme 
výchozí nastavení pro prefix názvu zobrazení a vlastnosti zobrazení.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

31 Nastavení pracovního prostoru



Po vytvoření pohledů mřížky přesuneme pohled nazvaný Mřížka 2 do
Viditelné pohledy: seznamu:

Zobrazení mřížky se v novém okně zobrazuje jako zobrazení roviny:

Můžeme otočit pohled, aby se zobrazil ve 3D:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

32 Nastavení pracovního prostoru



Vytvoření pohledu v rovině prvku
Můžete vytvořit pohled na pracovní rovinu nebo na téměř jakoukoli rovinu
existujícího prvku.

1. Na kartě Pohled klikněte  Nový pohled --> V rovině.

Když umístíte kurzor myši nad objekty modelu Tekla Structures zvýrazní
dostupné roviny světle modře.

2. Vyberte požadovanou rovinu.

TIP Chcete-li vytvořit pohled na přední, horní, zadní nebo dolní rovinu prvku,
můžete také použít následující příkazy dostupné na kartě: Pohled tab:

• Na přední rovině prvku

• Na horní rovině prvku

• Na zadní rovině prvku

• Na spodní rovině prvku

Chcete-li použít tyto příkazy, nejprve vyberte příkaz a poté prvek.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

33 Nastavení pracovního prostoru



Vytvoření 3D pohledu prvku
Pro lepší zobrazení určitého prvku vytvořte 3D pohled tohoto prvku. Prvek je
umístěn ve středu pohledu.

1. Na kartě Pohled klikněte  Nový pohled --> 3D pohled prvku.

2. Vyberte prvek.

Tekla Structures vytvoří pohled pomocí vlastností definovaných v
part_basic_viewsouboru vlastností. Osa Y roviny pohledu je globální
osou Z modelu. Osa x je promítnutím lokální osy x prvku do globální
roviny xy.

Vytvoření základních pohledů prvku
Můžete vytvořit čtyři základní pohledy prvku: boční, horní, čelní a perspektiva.
Tekla Structures vytvoří všechny tyto pohledy najednou pomocí stejného
příkazu. Ve výchozím nastavení je pohled v perspektivě zobrazení 3D a boční,
horní a čelní pohledy jsou pohledy na rovinu.

1. Na kartě Pohled klikněte  Nový pohled --> Základní pohledy
prvku.

2. Vyberte prvek.

Tekla Structures vytvoří všechny čtyři výchozí pohledy najednou pomocí
vlastností definovaných v part_front_view, part_top_view,
part_end_view, a part_persp_view souborů vlastností.

Vytvoření nedeformovaného pohledu prvku
Můžete vytvořit pohled, který zobrazí deformovaný prvek v nedeformované
podobě. Toto funguje pouze pro nosníky a sloupy.

1. Na kartě Pohled klikněte  Nový pohled --> Nedeformovaný
pohled na prvek.

2. Vyberte prvek.

Zvolte například zdeformovaný nosník. Tekla Structures zobrazí nosník v
samostatném okně v nedeformované podobě.

Vytvoření 3D pohledu komponentu
Pokud potřebujete vidět určitý komponent zřetelně, vytvořte 3D pohled
komponentu. Komponent je umístěn ve středu pohledu.

1. Na kartě Pohled klikněte  Nový pohled --> 3D pohled
komponentu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

34 Nastavení pracovního prostoru



2. Zvolte komponent

Tekla Structures vytvoří pohled pomocí vlastností definovaných v
joint_basic_viewsouboru vlastností. Osa Y roviny pohledu je globální
osou Z modelu. Osa x je promítnutím lokální osy x prvního vedlejšího
prvku do globální roviny xy. Pracovní hloubka je 1 m ve všech směrech.

Vytvoření základních pohledů komponentu
Můžete vytvořit čtyři základní pohledy komponentu: boční, horní, čelní a
perspektiva. Tekla Structures vytvoří všechny tyto pohledy najednou pomocí
stejného příkazu. Ve výchozím nastavení je pohled v perspektivě zobrazení 3D
a boční, horní a čelní pohledy jsou pohledy na rovinu.

1. Na kartě Pohled klikněte  Nový pohled --> Základní pohledy
komponentu.

2. Vyberte komponent.

Tekla Structures vytvoří všechny čtyři výchozí pohledy najednou pomocí
vlastností definovaných v joint_front_view,
joint_top_view,joint_end_view, a joint_persp_view souborů
vlastností.

Vytvoření pohledu povrchu
Pomocí makra Vytvoření pohledu povrchu vytvoříte automaticky zarovnaný 
pohled povrchu.To je užitečné při modelování skupin šroubů, vyztužovacích 
plechů a penetrace otvorů ve složité geometrii.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Klikněte na šipku vedle Aplikací a pro otevření seznamu 
aplikací.

3. Dvojklikem Vytvoření pohledu povrchu zapnete makro .

4. Vyberte povrch prvku.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

35 Nastavení pracovního prostoru



Tekla Structures vytvoří nový dočasný pohled a posune pracovní rovinu
podél nejdelší hrany čelní strany prvku.Můžete modelovat v pohledu na
povrch a vidět, že se vaše modelování provádí současně v původním 3D
pohledu.

5. Stisknutím Esc makro zastavíte.

6. Chcete-li vrátit pracovní rovinu zpět do půvoního stavu:

a. Opakujte kroky 1 - 2 po otevření Aplikace seznamu.

b. Dvojklikem na makro Nastavit rovinu jako původní. 

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

36 Nastavení pracovního prostoru



Vytvořte pohled na povrchu podél vybrané hrany
Pomocí makra CreateSurfaceView_wEdge vytvoříte pohled na povrch a 
zarovnáte pracovní rovinu podél vybrané hrany. To je užitečné při 
modelování skupin šroubů, vyztužovacích plechů a penetrace otvorů ve 
složité geometrii.

1. Ujistěte se, že odpovídající  Zachycení geometrických čar / bodů
výběrový přepínač (page 121) je aktivní. 

To vám umožní výběr podél hrany pro definování směru.

2. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

3. Klikněte na šipku vedle Aplikací a pro otevření seznamu aplikací.

4. Dvojklikem CreateSurfaceView_wEdge zapnete makro .

5. Vyberte povrch prvku.

Jakmile přemístíte kurzor myši nad hrany prvku, ukáže se symbol žluté
šipky, který označí vhodné hrany k zarovnání pohledu. Šipka ukazuje
kladný směr osy x. Pohled bude natočený v tomto směru pro vytvoření
rovné horizontální hrany pohledu. Počátek pohledu a pracovní rovina
budou v počátku šipky čáry zachycení.

6. Vyberte požadovanou hranu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

37 Nastavení pracovního prostoru



Tekla Structures vytvoří nový dočasný pohled a vybraná hrana vytvoří osu
x pohledu. Můžete modelovat v pohledu na povrch a vidět, že se vaše
modelování provádí současně v původním 3D pohledu.

7. Stisknutím Esc makro zastavíte.

8. Chcete-li vrátit pracovní rovinu zpět k původní:

a. Opakujte kroky 2 – 3 po otevření Aplikace seznamu.

b. Dvojklikem na makro Nastavit rovinu pohledu jako 
původní.

Otevřít pohled
Na obrazovce můžete mít až devět pohledů současně. Pokud Vám nelze 
otevřít pohled, zkontrolujte kolik pohledů máte otevřených - nejspíše budete 
muset některé z nich zavřít.

1. Na kartě Pohled, klikněte        na Seznam pohledů pro otevření dialogu 
Pohledy.
Tekla Structures zbrazí všechny nepojmenované pohledy vlevo a všechny 
pojmenované pohledy vpravo.

2. Vyberte pohled ze seznamu Pojmenované pohledy a klikněte na šipku doprava
pro přesun do seznamu Viditelné pohledy.
Je možné tyty pohledy otevřít i dvojklikem, pokud ne zkontrolujte kolik 
pohledů máte otevřených.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

38 Nastavení pracovního prostoru



3. Pokud chcete otevřít více pohledů, při výběru pohledů ze seznamu
použijte klávesy Shift a Ctrl.

Vi tak

Uložení pohledu (page 39)

Přepínač mezi pohledy (page 40)

Uložení pohledu
Pokud budete chtít pohledy později otevřít, zadejte jim vhodný název. 
Pokud zavřete model, Tekla Structures uloží pouze pojemnované pohledy. 
Dočasné pohledy zmizí, jakmile je zavřete.

Před začátkem modelování vytvořte jeden nebo více pohledů (page 29) .

1. Dvojklikem na pohled otevřete Vlastnosti pohledu.
2. Vložte unikátní název do koloky Název.

Dočasné pohledy mají standardní název v závorkách. Při pojmenování 
pohledu nepoužívejte závorky, jinak pohled nebude uložen pro pozdější 
použití.

POZNÁMKA Ve sdíleném režimu je velmi důležité zadávat pohledům
specifické názvy. Jestliže několik uživatelů má různé
pohledy se stejným názvem, nastavení pohledu jednoho
uživatele mohou náhodně překrýt nastavení jiného
uživatele.

3. Stiskněte Změnit.

Tekla Structures automaticky uloží pojmenované pohledy při zavření 
modelu.

Změna pohledu
Můžete upravit vlastnosti dvojklikem do prostoru.

1. Dvojklikem do pohledu otevřete dialog Vlastnosti pohledu.

2. Upravte vlastnosti pohledu (page 849).

3. Stiskněte Změnit.

Viz také

Posuňte rovinu pohledu (page 29)

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

39 Nastavení pracovního prostoru



Vymazání pohledu
Můžete také vymazat pohledy permanentně.

1. Na kartě Pohled klikněte na  Seznam pohledů pro otevření dialogu 
Pohledy.
Tekla Structures zobrazí všechny neviditelné pojmenované pohledy (page 28) 
nalevo, a viditelné pohledy napravo.

2. Vyberte pohled, který chcete vymazat.

3. Klikněte Vymazat.
Tekla Structures vymaže dočasné pohledy. Pokud by byl pohled viditelný 
během vymazání, byl by viditelný dokud jej nezavřete.

4. Pokud chcete vymazat více pohledů, při výběru pohledů ze seznamu 
použijte klávesy Shift a Ctrl.

Přepínač mezi pohledy
Můžete jednoduše přepínat mezi všemi otevřenými pohledy během
modelování. Můžete také přepínat mezi režimem 3D a režimem roviny, abyste
mohli prozkoumat aktuální pohled z různých perspektiv.

Přepínač mezi otevřenými pohledy
Pro přepnutí mezi otevřenými pohledy proveďte jedno z následujících:

• Použijte klávesovou zkratku Ctrl+Tab.

• Click Okno and select a view from the list.

• Right-click a view, then select Další okno from the pop-up menu.

Další otevřený pohled se stane aktivním.

Přepínání mezi 3D pohledem a rovinou
Použijte příkaz Přepnout do 3D nebo do roviny pro kontrolu aktuálního 
pohledu z jiné perspektivy.

• Na kartě Pohled stiskněte Přepnout do 3D nebo roviny .

Můžete také stisknout Ctrl+P.

Aktualizace a obnova pohledů
Použijte příkaz Aktualizovat okno a příkaz Překreslit pro aktualizaci daného 
pohledu nebo všech pohledů zároveň. 

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

40 Nastavení pracovního prostoru



• Aktualizovat: Odstraní dočasnou grafiku jako je měření ale nepřekreslí 
pohled. Ryhlejší než překreslit.

• Překreslit: Překreslí pohled kompletně a zobrazí všechny dříve skryté 
objekty.

To Postup
Aktualizovat aktuální pohled Pravé tlačítko myši a zvolit  Aktualizovat 

okno.
Aktualizovat všechny pohledy Na kartě Pohled stiskněte Překreslit -->

Vymazat dočasnou grafiku.

Překreslit aktuální pohled Pravé tlačítko myši a zvolit Překreslit 
pohled.

Překreslit všehny pohledy
Na kartě Pohled stiskněte  .

Vi tak

Přepínač mezi pohledy (page 40)

Definování pracovní oblasti
Tekla Structures zobrazuje pracovní plochu pohledu použitím tečkovaných čar. 
Objekty mimo pracovní oblast stále existují, ale nejsou viditelné. Pracovní 
oblast lze uzpůsobit tak, aby odpovídala určitým situacím, například 
soustředit se na určitou oblast modelu. Můžete také Skrýt rámeček pracovní 
oblasti.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

41 Nastavení pracovního prostoru



Přizpůsobit pracovní oblast celému modelu
Velikost pracovního prostoru můžete změnit tak, aby zahrnovala všechny
objekty modelu, a to buď ve všech pohledech nebo ve vybraných pohledech.

1. Na kartě Pohled stiskněte Pracovní oblast  a zvolte jedno z
následujících:

• K celému modelu ve všech pohledech

Dotáhne pracovní oblast tak, aby obsahovala všechny objekty modelu
ve všech viditelných pohledech.

• K celému modelu ve vybraných pohledech

Dotáhne pracovní oblast tak, aby obsahovala všechny objekty modelu
ve vybraných pohledech.

Přizpůsobit pracovní oblast vybraným prvkům
Pracovní oblast můžete měnit tak, aby zahrnovala pouze vybrané části, a to ve
všech pohledech nebo ve vybraných pohledech.

 a zvolte jedno 

1. Vyberte objekty, které chcete zahrnout.

2. Na kartě Pohled klikněte Pracovní oblast 
following:

• K vybraným prvkům ve všech pohledech

Dotáhne pracovní oblast tak, aby obsahovala vybrané objekty modelu
ve všech pohledech.

• K vybraným prvkům ve vybraných pohledech

Dotáhne pracovní oblast tak, aby obsahovala vybrané objekty modelu
ve vybraných pohledech.

Přizpůsobte pracovní plochu pomocí dvou bodů
Pracovní plochu můžete změnit na základě dvou rohových bodů, které
vyberete v rovině zobrazení. Hloubka pracovní oblasti je stejná jako hloubka
pohledu.

1. Na kartě Pohled , klikněte Pracovní oblast  a vyberte Pomocí
dvou bodů.

2. Vyberte počáteční bod.

3. Vyberte koncový bod.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

42 Nastavení pracovního prostoru



Můžete také Skrýt rámeček pracovní oblasti.
Můžete také Skrýt rámeček pracovní oblasti v pohledu. To je užitečné,
například, při vytváření snímků obrazovky určených k prezentacím.

1. Držte zároveň klávesy Ctrl a Shift

2. Na kartě Pohled stiskněte Překreslit --> Překreslit všechny pohledy.

3. Pro zviditelnění okna klikněte na Překreslit --> Překreslit všechny
pohledy.

TIP Alternativou může být proměnná XS_HIDE_WORKAREA.

Souřadný systém
Tekla Structures používá dva koordinační systémy: globální a lokální souřadný
systém. Lokální souřadný systém je také znám jako pracovní rovina.

Globální koordinační systém

Symbol zelené kostky představuje Globální souřadnicový systém a leží na
globálním počátku (x=0, y=0, z=0). Globální koordinační systém je statický a
nelze jej měnit.

Neumisťujte model daleko od počátku. Pokud vytvoříte objekty modelu
odlišné od původních, přichycení k bodům (page 72) v zobrazení modelu
může být nepřesné. Čím dál od původu, který modelujete, jsou méně přesné
všechny výpočty.

Pokud potřebujete použít jiný souřadnicový systém pro vkládání referenčních
modelů nebo exportování modelů IFC, můžete použít základní body. Při použití
základních bodů můžete souřadnice držet v malých rozměrech a vyhledávat
tam, kde je to potřeba.

Lokální koordinační systém (pracovní rovina)

Pracovní rovina představuje lokální souřadnicový systém. Většina funkcí
závisejících na souřadném systému používá souřadnice pracovní roviny.
Například vytváření bodů, umísťování prvků a kopírování se vždy přizpůsobí

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

43 Nastavení pracovního prostoru



souřadnému systému pracovní roviny. Symbol souřadnic, který se nachází v
pravém dolním rohu zobrazení modelu, se řídí pracovní rovinou.

Aktuální pracovní rovina je specifická pro model, takže je stejná ve všech 
pohledech. Červený symbol šipky zobrazuje rovinu xy. Směr (page 196) z se 
řídí pravidlem pravé ruky.

Místní souřadný systém můžete změnit posunutím pracovní roviny. Pracovní
rovina má také vlastní mřížku, která se používá k umísťování prvků. Tuto
mřížku můžete zobrazit nebo skrýt (page 44) podle potřeby.

Chcete-li ovládat, která pracovní rovina nebo základový bod máte v modelu v 
současné době používány použijte nástroj pro manipulaci s pracovními 
rovinami.

Zobrazit nebo skrýt mřížku pracovní roviny
Pracovní rovina mřížky je ve výchozím nastavení skrytá.Použijte panel 
Zachycení pro zobrazení a skrytí mřížky pracovní roviny.

1. Pro zobrazení mřížky, zvolte Pracovní rovina z druhého seznamu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

44 Nastavení pracovního prostoru



2. Pro skrytí mřížky, zvolte Rovina pohledu ze stejného seznamu.

Viz také

Naklonění pracovní roviny (page 45)

Naklonění pracovní roviny
Můžete nastavit pracovní rovinu do jakékoliv pozice vybráním bodů nebo 
vybráním roviny. To usnadní umístění prvků aktuálně když modelujete svislé 
prvky. 

Například, můžete naklonit pracovní rovinu do sklonu střechy, usnadní to 
modelování horizontálního ztužení a vaznic ve skloněné střeše.

Nastavte pracovní rovinu do jakékoliv roviny prvku 
Použijte příkaz Nástroj pracovní roviny pro nastavení do jakékoliv roviny.

1. Na kartě Pohled stiskněte Pracovní rovina --> Nástroj pracovní roviny.

2. Vyberte bod.

Nastavte pracovní rovinu paralelně k rovině XY(Z)
Můžete nastavit pracovní rovinu paralelně k rovině xy, xz, nebo 
zy.
1. Na kartě Pohled , klikněte Pracovní rovina a vyberte Paralelně k rovině

XY(Z).

2. In the Pracovní rovina list box, zvolte rovina paralelně k pracovní rovině.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

45 Nastavení pracovního prostoru



3. Vložte hloubku souřadnice.
Hloubka souřadnic definuje vzdálenost pracovní roviny od originální roviny 
podél kolmé linie, rovoběžně s třetí osou.

4. Stiskněte Změnit.

Nastavení pracovní roviny pomocí jednoho bodu
Můžete nastavit pracovní rovinu pomocí jednoho bodu. Pracovní rovina zůstane 
rovnoběžná k aktuální rovině, ale posouvá ji do nové pozice. Směr x a y zůstane 
beze změny. 

1. Na kartě Pohled , klikněte Pracovní rovina a vyberte Pomocí jednoho
bodu.

2. Vyberte novou pozici pracovní roviny.

Nastavte pracovní rovinu pomocí dvou bodů
Můžete nastavit pracovní rovinu pomocí dvou bodů. První bod pro výběr je 
počátek, druhý definuje směr osy x pracovní roviny. Směr y zůstává stejný jako 
předchozí pracovní rovina.

1. Na kartě Pohled , klikněte Pracovní rovina a vyberte Pomocí dvou bodů.

2. Zvolte počátek pracovní roviny.

3. Zvolte bod pracovní roviny, v kladném směru osy x.

Nastavte pracovní rovinu promocí tří bodů
Můžete nastavit pracovní rovinu promocí tří bodů. První bod pro výběr je počátek, 
druhý definuje směr osy x pracovní roviny a třetí definuje směr y pracovní roviny. 
Tekla Structures určuje směr osy z podle pravidla pravé ruky.

1. Na kartě Pohled , klikněte Pracovní rovina a vyberte Pomocí tří bodů.

2. Vyberte počátek pracovní roviny.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

46 Nastavení pracovního prostoru



3. Zvolte bod v kladném směru osy x.

4. Zvolte bod v kladném směru osy Y.

Nastaveit pracovní rovinu paralelně k rovině pohledu
Můžete nastavit pracovní rovinu aby byla stejná jako jako rovina pohledu  
vybraného pohledu.

1. Na kartě Pohled , klikněte Pracovní rovina a vyberte Paralelně k rovině
pohledu.

2. Zvolte pohled.

Obnovit výchozí pohled pracovní roviny
Nezapomeňte přejít zpět na výchozí pracovní rovinu, když dokončíte modelování 
ve změněné rovině.

1. Na kartě Pohled stiskněte Pracovní rovina --> Paralelně k rovině XY(Z).

2. In the Rovina list, select XY.

3. V okně Souřadnice hloubky: zadejte 0.

4. Stiskněte Změnit.

Základní body
Základní body umožňují použít jiný souřadný systém potřebný pro
interoperabilitu a spolupráci. Můžete použít jiný souřadnicový systém pro
vkládání referenčních modelů a exportování modelů IFC. Při použití základních
bodů můžete souřadnice udržovat v malých rozměrech a vyhledávat tam, kde
je to potřeba. Můžete vytvořit tolik základních bodů, kolik potřebujete, a vybrat
jeden z nich, který bude základním bodem projektu. Můžete také použít
základní body ve výkresech a ve zprávách a šablonách.

Mějte na paměti následující:

• Referenční model by neměl mít žádné další řádky k původnímu.

• Referenční modely by neměly obsahovat objekty, které jsou velmi daleko
od sebe jinak by mohlo být používání modelu obtížné.

• Tekla Structures nativní objekty včetně referenčních modelů by se neměly
vkládat příliš daleko Tekla Structures od původu modelu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

47 Nastavení pracovního prostoru



Definujte základní bod

Můžete definovat základní body v Vlastnosti projektu. Chcete-li vytvořit
základní bod, potřebujete znát souřadnice referenčního modelu, který
importujete, nebo souřadnice, které chcete použít v exportu IFC.

1. Otevřete model Tekla Structures do kterého chcete přidat základní bod.

2. Stisknutím Soubor --> Vlastnosti projektu --> Základní body otevřete
Základní bod dialog.

3. Vyplňte potřebné informace:

Název, Popis Zadejte název a popis základního bodu.
Souřadný systém Zadejte název souřadného systému, který

používáte.
Východní souřadnice (E) Zadejte Východní souřadnice (E) který

představuje odpovídající souřadnicový bod X v
jiném souřadném systému.

Souřadnice severu (N) Zadejte Souřadnice severu (N) který
představuje odpovídající souřadnicový bod Y v
jiném souřadnicovém systému.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

48 Nastavení pracovního prostoru



Výška Zadejte Výška který představuje odpovídající
souřadnicový bod X v jiném souřadném
systému.

Zeměpisná
šířka,Zeměpisná délka

Zadejte Zeměpisná šířka a Zeměpisná délka
základního bodu, který se použije při exportu
IFC.

Zeměpisná šířka a Zeměpisná délka je další
informace, kterou může určitý software použít.
V souboru IFC je to zapsáno do 
IFCSITEinformací.

Je-li celkový počet číslic Zeměpisná délka větší
než 15, , je hodnota zaokrouhlena na nejbližší,
pokud je > 99.999999999999999999.

Chcete-li převést Zeměpisná šířka a
Zeměpisná délka informace mezi desítkovým
formátem a formátem stupně / minutu /
sekundu (DMS), přečtěte si část Převést šířku /
délku na desetinnou.

Umístění v modelu Vyberte nebo zadejte umístění základního bodu
Tekla Structures v modelu.Umístění musí být
blízko původnímu Tekla Structures nejlépe
méně než 1000 m od původního.

Úhel na sever Vyberte nebo zadejte Úhel na sever, což je úhel
mezi Y a severem Úhel na sever je 0, pokud se
v jiném souřadnicovém systému rovná Y.
Maximální počet desetinných míst pro úhel je
13.

Počáteční bod projektu Chcete-li nastavit souřadný systém jako základní
bod projektu, zvolte ze seznamu v horní části
základní bod Počáteční bod projektu a
zaškrtněte políčko.

4. Stiskněte Změnit pro uložení změn.

V modelu je přidán modrý symbol.

Pokud později provedete změny základního bodu, umístění základního
bodu v modelu se změní v závislosti na změně umístění nebo rotaci, které
provedete Základní bod v dialogovém okně po stisknutí klávesy Enter
nebo kliknutí na jiné vstupní pole a není třeba kliknout. Změnit.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

49 Nastavení pracovního prostoru

http://andrew.hedges.name/experiments/convert_lat_long/
http://andrew.hedges.name/experiments/convert_lat_long/


Nyní můžete vložit referenční model nebo exportovat IFC model pomocí
definovaného základního bodu.

Nastavte souřadný systém jako základní bod projektu.
Jeden základní bod může být nastaven tak, aby byl základním bodem projektu.
Výchozí model je výchozí hodnota základního bodu projektu, pokud model
neobsahuje žádné základní body nebo pokud žádný z existujících základních
bodů nebyl nastaven jako základní bod projektu. Můžete zkontrolovat a změnit
aktuální bod základny projektu Soubor --> Vlastnosti projektu --> Umístění.

Všimněte si, že se nedoporučuje dočasně změnit základový bod během
projektu.

1. Stiskněte Soubor --> Vlastnosti projektu.

Aktuální bod základního projektu můžete vidět Umístění v poli.

2. Chcete-li změnit základní bod projektu, klepněte Upravit, na tlačítko a
vyberte nový základní bod projektu Umístění ze seznamu.

3. Stiskněte Použít.

TIP Můžete také nastavit základní bod jako základní bod projektu Základní
bod v dialogovém okně vybráním základního bodu ze seznamu v horní
části a výběrem Počáteční bod projektu zaškrtávacího políčka.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

50 Nastavení pracovního prostoru



Vložte referenční model pomocí základního bodu

Než budete moci v základních bodech vložit odkaz, musíte ve svém modelu
vytvořit základní bod. Chcete-li vytvořit základní bod, musíte znát souřadnice
referenčního modelu, který importujete.

1. Otevřete seznam Referenční modely kliknutím na tlačítko Referenční

modely v bočním panelu .

2. V Referenční modely seznamu, klikněte na Přidat model tlačítko.

3. V Přidat model dialogovém okně, pokud máte dříve vytvořené soubory
vlastností referenčního modelu, nahrajte požadovaný soubor výběrem
souboru ze seznamu souborů vlastností v horní části.

4. Procházet...Projděte referenční model kliknutím.

5. V Skupina, vyberte skupinu pro referenční model nebo zadejte název
nové skupiny.

Pokud nezadáte název skupiny, do skupiny se vloží referenční model
Výchozí.

6. V Umístění, vyberte základnu, kterou chcete použít.

7. Stiskněte Přidat model tlačítko. Tekla Structures vloží referenční model
vzhledem k vybranému základnímu bodu pomocí hodnot souřadnicového
systému, elevace a úhlu v definici základního bodu v modelu. Vlastnosti
projektu.

Export modelu IFC pomocí základního bodu

Než budete moci exportovat IFC soubor použitím základního bodu, musíte ve
svém modelu vytvořit základní bod.

1. Stisknutím Soubor --> Export --> IFC otevřete dialog Export do IFC.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

51 Nastavení pracovního prostoru



2. V Umístění, vyberte základní bod, který jste vytvořili.

3. Vyplňte další potřebné informace o IFC exportu.

4. Stiskněte Export. Volba základního bodu exportuje model IFC relativně k
základnímu bodu pomocí hodnot souřadnicového systému, nadmořské
výšky, zeměpisné šířky, délky a úhlu v definici základního bodu v modelu.
Vlastnosti projektu.

Základové body ve výkresech
Na výkresech lze použít hodnoty souřadnic systému definované dle
modelu.Pokud změníte základový bod projektu Z nebo hodnotu nadmořské
výšky, hodnota úrovně se odpovídajícím způsobem změní při otevření výkresu.

• Údaje základních bodů lze použít v úrovni výkresu a zobrazení pro
nastavení souřadnicového systému. Základní bod lze použít namísto
odsazení data.

• Když je nastaven základní bod, atributy úrovně a atributy šablony v
značkách poskytují hodnoty v konkrétním souřadném systému
definovaném základním bodem.

• Toto nastavení ovlivňuje značky úrovní a atributy, které končí _BASEPOINT.

• Když je základní bod nastaven na úrovni výkresu _BASEPOINT atributy
šablony lze použít ve výkresových šablonách.

Umístění Ve vlastnostech pohledu výkresu můžete nastavit výchozí model,
základní bod projektu nebo libovolný souřadný systém definovaný základním
bodem Umístění použije jako základní hodnotu projektu výchozí hodnotu
projektu.

Pro změnu Umístění hodnot:

1. V otevřeném výkrese, dvojklikem na na rám pohledu výkresu otevřete
Vlastnosti pohledu dialog.

2. Na kartě Vlastnosti 2 nastavte Umístění nový základní bod nebo počátek
modelu.

3. Stiskněte Změnit.

Příklad použití základního bodu ve výkresu

V následujícím příkladu můžete:

• Vytvořila desku o tloušťce 200 mm s vrchní deskou na úrovni 0 v modelu.

• Vytvořil nový základní bod "Základní bod 2" s posunem nadmořské výšky
20000.

• Vytvořen projekční výkres.

• Na kartě Vlastnosti 2 jste nastavili Umístění nový základní bod (základní
bod projektu) "Základní bod 2" a klikli jste Změnit.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

52 Nastavení pracovního prostoru



• Přidána úroveň značky pomocí následujících atributů šablony:

• COG_Z
• COG_Z_PROJECT
• COG_Z_BASEPOINT

• Opětovné otevření výkresu.

Všimněte si, že změna hodnoty neaktualizuje atribut šablony automaticky,
ale po opětovném otevření výkresu.

Základový bod v reportech a šablonách
Můžete se dotázat na základní body projektu a aktuální hodnotu základního
bodu v přehledech a šablonách.

V následující tabulce jsou uvedeny atributy šablony, které můžete použít 
_PROJECTa _BASEPOINT a například na konci
ASSEMBLY_BOTTOM_LEVEL_PROJECTnebo
ASSEMBLY_BOTTOM_LEVEL_BASEPOINT.

Typ obsahu Atributy
DÍLEC, LITÝ DÍLEC a
PRVEK

ASSEMBLY_BOTTOM_LEVEL
ASSEMBLY_BOTTOM_LEVEL_UNFORMATTED
ASSEMBLY_TOP_LEVEL
ASSEMBLY_TOP_LEVEL_UNFORMATTED
BOTTOM_LEVEL
BOTTOM_LEVEL_UNFORMATTED

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

53 Nastavení pracovního prostoru



Typ obsahu Atributy
BOUNDING_BOX_MIN_X
BOUNDING_BOX_MIN_Y
BOUNDING_BOX_MIN_Z
BOUNDING_BOX_MAX_X
BOUNDING_BOX_MAX_Y
BOUNDING_BOX_MAX_Z
BOUNDING_BOX_X
BOUNDING_BOX_Y
BOUNDING_BOX_Z
COG_X
COG_Y
COG_Z
START_X
START_Y
START_Z
END_X
END_Y
END_Z
TOP_LEVEL
TOP_LEVEL_UNFORMATTED
LOCATION_BREAKDOWN_STRUCTURE.LBS_FLOOR_
ELEVATION
ASSEMBLY.LOCATION_BREAKDOWN_STRUCTURE.L
BS_FLOOR_ELEVATION

REFERENČNÍ MODEL,
REFERENČNÍ OBJEKT a
REFERENČNÍ_ DÍLEC

BOUNDING_BOX_MIN_X
BOUNDING_BOX_MIN_Y
BOUNDING_BOX_MIN_Z
BOUNDING_BOX_MAX_X
BOUNDING_BOX_MAX_Y
BOUNDING_BOX_MAX_Z
LOCATION_BREAKDOWN_STRUCTURE.LBS_FLOOR_
ELEVATION

LITÝ OBJEKT BOTTOM_LEVEL
BOTTOM_LEVEL_UNFORMATTED

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

54 Nastavení pracovního prostoru



Typ obsahu Atributy
TOP_LEVEL
TOP_LEVEL_UNFORMATTED
LOCATION_BREAKDOWN_STRUCTURE.LBS_FLOOR_
ELEVATION

SPOJ ORIGIN_X
ORIGIN_Y
ORIGIN_Z

HIEARCHICKÝ OBJEKT LOCATION_BREAKDOWN_STRUCTURE.LBS_FLOOR_
ELEVATION

Vyberte pracovní rovinu.
Chcete-li ovládat, která pracovní rovina nebo základový bod máte v modelu v
současné době používány použijte Nástroj pracovní roviny nástroj pro
manipulaci s pracovními rovinami.

Vy výchozím nastavení je Nástroj pracovní roviny umístěn ve spodní části
obrazovky.

Můžete vybrat z následujících pracovních rovin:

• Počátek modelu (pokud je základní bod projektu nastaven někde jinde)

• Základní bod projektu

• Všechny základní body (page 47), které jste definovali

• Všechny pracovní roviny (page 45), které jste nastavili a uložili

Symboly počátku modelu se liší, pokud je výchozí bod projektu nastaven na
počátek modelu nebo pokud jste ho nastavili na základní bod.

Přidejte pracovní rovinu na panel nástrojů

1. V modelu nastavte pracovní rovinu.

2. Zadejte název pracovní roviny v poli Panelu nástroje pracovní roviny.

3. Kliknutím na tlačítko  přidáte pracovní rovinu do seznamu.

V případě potřeby můžete pracovní rovinu přejmenovat dvojitým kliknutím
a zadáním nového jména.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

55 Nastavení pracovního prostoru



Kliknutím na tlačítko  smažete pracovní rovinu ze seznamu.

Můžete panel nástrojů ukotvit nebo mít plovoucí. Pokud nemůžete najít panel
nástrojů, viz Jak obnovit chybějící panely nástrojů (page 127).

Viz také

Souřadný systém (page 43)

Změna nastavení barev
Můžete definovat barvu, kterou chcete použít pro kóty, popisky, pozadí a řádky
mřížky v modelu. Pokud například nastavíte barvu pozadí na černou barvu,
budete možná muset upravit další nastavení barev, abyste zajistili, že text a
rozměry budou viditelné.

Change the color settings in the Rozšířené možnosti dialog box using RGB
values on a scale of 0.0 to 1.0. Hodnoty oddělujte mezerami. For example, the
color code for yellow is 1.0 1.0 0.0.

Zjišťování hodnot RGB pro barvy
Pomocí nástroje Tekla Structures Background Color Selector vyberte
vhodnou barvu pozadí vašeho modelu, mřížky, prvků a jiných.

1. Jděte na Tekla Warehouse.

2. Stáhněte a nainstalujte nástroj Background Color Selector

3. Použijte náhledy pro použití správného zadání hodnot RGB.
Barevný kód ve spodní části dialogového okna se odpovídajícím způsobem 
změní. Kód barvy můžete použít v dialogovém okně Rozšířené možnosti 

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

56 Nastavení pracovního prostoru

https://warehouse.tekla.com/
https://warehouse.tekla.com/#/catalog/details/u5b376e16-7c61-4f1a-a3c7-2568b08ac590


změní barvů kót, popisky, pozadí, něbo čáry mřížky v modelu.

(1) RGB hodnota pro červenou.

(2) RGB hodnota pro zelenou.

(3) RGB hodnota pro modrou.

(4) Barevný kód pro Tekla Structures

TIP Alternativně můžete použít nástroj Color picker for Tekla Structures který
je dostupný v tekla user assistance.

Příklady

Color code Barva
1.0 1.0 1.0 Bílá
0.0 0.0 0.0 Black
0.5 0.5 0.5 Gray
1.0 0.0 0.0 Červená
1.0 1.0 0.0 Žlutá
1.0 0.6 0.0 Orange
0.0 1.0 0.0 Zelená
0.0 0.0 1.0 modrá
0.0 1.0 1.0 Cyan
1.0 0.0 1.0 Fialová

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

57 Nastavení pracovního prostoru

https://teklastructures.support.tekla.com/en/support-articles/color-picker-tekla-structures


Color code Barva
0.6 0.8 0.9 Light blue
0.5 0.9 0.5 Light green
1.0 0.7 0.7 Pink

Změna barvy pozadí
Nastavte barvu pozadí pomocí kombinace čtyř různých pokročilých možností.
Je možné nastavit odděleně barvu každého rohu pozadí.

1. On the Soubor menu, click Nastavení --> Rozšířené možnosti , and go to
the Pohled modelu category.

2. Barvu pozadí upravte pomocí následujících rozšířených možností:

• XS_BACKGROUND_COLOR1

• XS_BACKGROUND_COLOR2

• XS_BACKGROUND_COLOR3

• XS_BACKGROUND_COLOR4

Chcete-li použít jednobarevné pozadí, nastavte stejný kód pro všechny 
čtyři rohy pozadí. Pokud chcete použít základní barvu pozadí, nechte 
pole rozšířené možnosti prázdné.

3. Stiskněte OK pro uložení změn.

4. Zavřete a znovu otevřete pohled aby jste viděli změny.

Příklady

Příklady vhodných barev pozadí, které je možné de inovat. První hodnota RGB 
odkazuje do rozšířené možnosti XS_BACKGROUND_COLOR1, druhá do rozšířené 
hmožnosti XS_BACKGROUND_COLOR2, atd.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

58 Nastavení pracovního prostoru



RGB hodnoty Výsledek
1.0 1.0 1.0
1.0 1.0 1.0
1.0 1.0 1.0
1.0 1.0 1.0

0.98 0.98 0.99
0.99 0.99 0.99
0.00 0.37 0.99
0.21 0.46 0.88

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

59 Nastavení pracovního prostoru



RGB hodnoty Výsledek
0.6 0.8 0.9
0.6 0.8 0.9
1.0 1.0 1.0
1.0 1.0 1.0

0.6 0.8 0.9
0.6 0.8 0.9
0.5 0.2 0.0
0.5 0.2 0.0

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

60 Nastavení pracovního prostoru



RGB hodnoty Výsledek
0.1 0.6 0.6
0.5 0.9 0.5
0.1 0.6 0.6
0.5 0.9 0.5

Změna barvy kót, popisů dílů a mřížky
Můžete definovat barvu, kterou chcete použít pro kóty, popisy dílů a čáry
mřížky v modelu.

1. V Soubor menu stiskněte Nastavení --> Rozšířené možnosti.

2. Vyhledejte nastavení barev, které chcete změnit

Nastavení barvy Pokročilá možnost
Mřížka XS_GRID_COLOR

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

61 Nastavení pracovního prostoru



Nastavení barvy Pokročilá možnost
Pracovní rovina mřížky XS_GRID_COLOR_FOR_WORK_PLANE
Čáry kóty XS_VIEW_DIM_LINE_COLOR
Text kóty XS_VIEW_DIM_TEXT_COLOR
Značení prvku XS_VIEW_PART_LABEL_COLOR

TIP Pro rychlé nalezení požadované rozšířené možnosti na změnu barvy napište  color v 
okně Hledat a stiskněte Enter. Ujistěte se že zaškrtnuto Ve všech 

kategoriích 

3. Definujte barvu použitím kódu RGB.

4. Stiskněte OK pro uložení změn. možná budete vyzváni k restartu 
programu Tekla Structures.

5. Zavřete a znovu otevřete pohled aby jste viděli změny.

Změňte vykreslení modelu
Můžete nastavit Tekla Structures aby namísto výchozího renderingového
mechanismu založeného na OpenGL byl použit renderovací nástroj DirectX. Ve
srovnání s vykreslováním OpenGL zdokonaluje vykreslování DirectX kvalitu
vykreslování a přidává do objektů jemný efekt stínování Tekla Structures čímž
je 3D vizualizace jasnější a vymezená.

Grafický výkon rozhraní DirectX je lepší na doporučených grafických kartách
NVIDIA Geforce GTX, než u grafických karet, které mají menší výkon nebo
žádná grafická procesorová jednotka (GPU). Další informace o doporučených
grafických kartách naleznete Tekla Structures 2018 Hardware
Recommendations.

Přepnutí rozhraní DirectX můžete zapnout nebo vypnout v menu Soubor -->
nastavení --> přepínače. Nastavení vykreslování je specifické pro zobrazení,
což znamená, že můžete použít vykreslování DirectX nebo renderování
OpenGL v různých pohledech. Pokud přepínáte mezi vykreslováním, je nutné
znovu otevřít pohled, aby se aktivovalo vykreslování.

POZNÁMKA Pokud používáte Tekla Structures prostřednictvím vzdálených připojení,
vykreslení rozhraní DirectX nemusí pracovat podle očekávání: součásti,
které jste vytvořili, se v modelu nebudou zobrazovat nebo model
pracuje pomalu. Pokud se vyskytnou takové problémy, vypněte funkci
vykreslování DirectX.

Pro jemné vyladění vykreslování DirectX použijte následující pokročilé
možnosti:

• XS_SHOW_SHADOW_FOR_ORTHO_IN_DX

• XS_SHOW_SHADOW_FOR_PERSPECTIVE_IN_DX

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

62 Nastavení pracovního prostoru



• XS_USE_ANTI_ALIASING_IN_DX

• XS_HATCH_OVERLAPPING_FACES_IN_DX

Příklady rendrování rozhraní DirectX

Vizualizace vzdálenosti

Vizualizace vzdáleností v rendrování DirectX využívá jemné stíny a okluze
okolního prostředí. To umožňuje lepší pochopení struktury a vzdáleností.

DirectX OpenGL

Přesnost hloubky

Přesnost v hloubkové vyrovnávací paměti je vylepšena v rendrování DirectX
tak, že při zvětšování modelu nejsou součásti zobrazovány povrchy jiných
prvků tak často, jako dříve.

DirectX OpenGL

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

63 Nastavení pracovního prostoru



Dynamické stavy

V dynamických stavech, jako např. Při výběru a při výběru předvolby, je výběr
jasnější a zvýraznění je méně rušivé při použití rendrování DirectX.

DirectX OpenGL

Antialiasing pro vyšší věrnost

Při vykreslování DirectX je kvalita obrazu ve výchozím nastavení lepší než v
rendrování OpenGL s méně blikáním.

DirectX OpenGL

Čára s vysokou přesností zobrazení

V rendrování DirectX neexistují blikající cikcaky, ale kontinuální hladké hrany.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

64 Nastavení pracovního prostoru



DirectX OpenGL

Přesné armovací pruty

Armovací pruty mají linie hran v zobrazení DirectX.Při zvětšování jsou výztužné
tyče zobrazeny jako kulaté.

DirectX OpenGL

Automatické okrajové čáry pro průnik materiálu v průhledném pohledu

V rendrování DirectX můžete vidět, kde se v modelu objevují průsečíky.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

65 Nastavení pracovního prostoru



DirectX OpenGL

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

66 Nastavení pracovního prostoru



Přesnost a přehlednost detailů

DirectX OpenGL

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

67 Nastavení pracovního prostoru



DirectX OpenGL

Automatické šrafování pro překrytí ploch na stejné rovině

Ve vykreslování DirectX můžete detekovat duplicitní objekty nebo všechny
překrývající se části.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

68 Nastavení pracovního prostoru



Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

69 Nastavení pracovního prostoru



1.2 Přiblížení a otáčení modelu
Příkazy na kartě Pohled umožňují zaměřit se na určitou oblast nebo vytáhnout
pro širší pohled. Můžete použít myš, funkce v menu, klávesové zkratky nebo
kombinaci více možností.

Přiblížení nebo oddálení
K přiblížení a oddálení v modelu můžete použít různé nástroje. Výchozí poloha
ukazatele myši určuje středový bod přiblížení.

Pro Postup
Zvětšení Kolečkem myši rolujte směrem

dopředu.

Případně stiskněte Page Up.
Zmenšení Kolečkem myši rolujte směrem

dozadu.

Případně stiskněte Page Down.
přiblížení na vybrané objekty 1. Vyberte objekty.

2. Na kartě Pohled klikněte
Zoom --> Zoom na vybrané.

Zoom s použitím funkcí z menu Na kartě Pohled klikněte na  Zoom
a zvolte jeden z následujících příkazů:

Ponechte střed pohledu uprostřed
okna pohledu

V menu Soubor , klikněte Nastavení
a vyberte Zoom na střed.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

70 Přiblížení a otáčení modelu



Pro Postup
Definujte poměr přiblížení Použijte tyto pokročilá možnosti:

XS_ZOOM_STEP_RATIO

XS_ZOOM_STEP_RATIO_IN_MOUSEWH
EEL_MODE

XS_ZOOM_STEP_RATIO_IN_SCROLL_M
ODE

Rotace modelu
Prostřednictvím středního nebo levého tlačítka myši můžete otočit model v
pohledu.

Pro Postup
Rotovat pomocí prostředního tlačítka
myši

1. Na kartě Pohled klikněte
Navigace --> Nastavit bod
pohledu.

Můžete také stisknout V.

2. Chcete-li nastavit hledaný bod,
zvolte v pohledu polohu.

V modelu se objeví symbol bodu
vložení:

3. Přidržte klávesu Ctrl, klikněte a
táhněte prostředním tlačítkem
myši.

Tekla Structures otočí model
kolem bodu pohledu, který jste
definovali v kroku 2.

Rotovat pomocí levého tlačítka myši 1. Na kartě Pohled klikněte
Navigace --> Natočit pomocí
myši.

Můžete také stisknout Ctrl+R.

2. Chcete-li nastavit hledaný bod,
zvolte v pohledu polohu.

V modelu se objeví symbol bodu
vložení:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

71 Přiblížení a otáčení modelu



Pro Postup

3. Klikněte a táhněte levým
tlačítkem myši.

Tekla Structures otočí model
kolem bodu pohledu, který jste
definovali v kroku 2.

Rotace pomocí klávesových zkratek Použijte klávesové zkratky pro Ctrl
+šipky a Shift+šipky.

Ctrl+šipky otočí model o 15 stupňů.

Shift+šipky otočí model o 5 stupňů.

Podržte model
Prostřednictvím středního nebo levého tlačítka myši můžete použít model v
pohledu.

Pro Postup
Posunout model pomocí
prostředního tlačítka myši

1. V menu Soubor klikněte
Nastavení a zkontrolujte, že
Posouvání prostředním
tlačítkem políčko zaškrnutné.

2. Držte prostřední tlačítko myši a
tahem myši posunete model.

Posunout model pomocí levého
tlačítka myši

1. Chcete-li aktivovat dynamické
posouvání Pohled na kartě
klikněte na  Navigace -->
Posouvat (Pan).

Můžete také stisknout P.

Ukazatel myši se změní na ruku:

2. Držte levé tlačítko myši a tahem
myši posunete model.

3. Posouvání zastavíte stisknutím
Esc.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

72 Zachycení k bodu nebo čáře



1.3 Zachycení k bodu nebo čáře
Většina příkazů vás vyzývá k výběru bodů pro umístění objektů do modelu
nebo výkresu. Tento se nazývá zachycení. Když vytváříte nový objekt, Tekla
Structures zobrazuje symboly zachycení dostupných bodů a zobrazí zelený osu
mezi bodem zachycení a posledním vybráním. Přepínače zachycení určí pozice,
které je možné vybrat.

Tekla Structures zobrazuje kóty, které vám pomohou vytvořit objekty 
požadované délky. Použijte rozšířenou možnost
XS_DISPLAY_DIMENSIONS_WHEN_CREATING _OBJECTS pro zapnutí nebo 
vypnutí kót.

Přichycení k čáře
Použijte přepínač Zachytit k čáře při modelování objektů, které by měly být 
uspořádány s existujícím objektem nebo osou mřížky.

1. Ujistěte se, že odpovídající  Zachytit k čáře přepínač zachycení
(page 81) je aktivní.

2. Spusťte funkci, která vyžaduje výběr dvou nebo více bodů.

Například. vytvořte nosník. Když přesunete ukazatel myši na blízký objekt,
Tekla Structures automaticky zachytí oba konce osy. Žlutý symbol šipky
určí směr bodů.

3. Pokud chcete přepnout směr, posuňte kurzor blíže k opačnému konci
čáry.

4. Klepnutím levým tlačítkem myši potvrďte pozici zachycení.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

73 Zachycení k bodu nebo čáře



Tekla Structures vytvoří objekt.Například:

Uchycení k prodlouženým čarám
Tato funkce umožňuje zachycení rozšíření linií vedlejších objektů. To je
užitečné, například, při zarovnání objektů s jiným objektem.

1. ujistěte se že je aktivní správný uchopovací přepínač (page 81)

• Přepínač je zapnutý  Zachytit k rozšiřujícím čarám

• Zapněte jeden z  Zachycení průsečíků nebo  Zachycení
bodů přímky jestliže vyberete křížení nebo prodlužovací čáry a čáry
mřížky

• Vypněte přepínač  Zachycení koncových bodů pokud pracujete
ve 3D

2. Spusťte příkaz, který vyžaduje výběr bodů

Například začněte vytvářet plech nebo desku.

3. Přesuňte ukazatel myši blízko nedalekých objektů, abyste viděli čáry
rozšíření.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

74 Zachycení k bodu nebo čáře



Když je linie nalezena, můžete kurzor posunout, zachycení zůstává.

4. Vyberte zbývající body.

Tekla Structures vytvoří objekt.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

75 Zachycení k bodu nebo čáře



Přichytit k ortogonálním bodům
Použijte nástroj Ortogonální k přichycení k nejbližšímu ortogonálnímu bodu v
rovině (0, 45, 90, 135, 180 stupňů atd.). Kurzor automaticky zachytí pozice v
odpovídajících vzdálenostech v zadaném směru. To může být užitečné,
například, pokud potřebujete umístit značky důsledně v přesných místech
výkresu.

1. V menu Soubor , klikněte Nastavení a vyberte Ortogonální.

Alternativou je zmáčknutí klávesy O.

2. Spusťte příkaz, který vyžaduje výběr bodů

Například. vytvořte nosník. Tekla Structures zobrazí symbol úhlu k
označení směru zachycení. Přesnost zachycení závisí na aktuální úrovni
zoomování.

3. Klepnutím levým tlačítkem myši potvrďte pozici zachycení.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

76 Zachycení k bodu nebo čáře



Tekla Structures vytvoří objekt.Například:

Uchycení vzhledem k dříve vybraným bodům
Když vytvoříte objekty, které vyžadují, abyste vybrali více než dva body, můžete
zachytit ortogonální směry vzhledem ke dvěma dříve vybraným bodům. To je
užitečné, například při vytváření pravoúhlé betonové desky, která je v rovině
pohledu, ale není podél os x a y.

1. Spusťte příkaz, který vyžaduje výběr bodů Například začít modelovat
složený nosník nebo obdelníkovou desku.

2. Vyberte první dva body.

Tekla Structures zobrazí symbol úhlu k označení směru zachycení.

3. Přesuňte ukazatel myši do modelu, abyste viděli symbol úhlu.

Když je zarážka kolmá na pracovní rovinu, barva symbolu úhlu je zelená:

Když je úchop kolmý na předchozí body, barva symbolu úhlu se změní na
žlutou barvu:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

77 Zachycení k bodu nebo čáře



4. Vyberte zbývající body.

Tekla Structures vytvoří objekt.Například:

Pokud chcete vytvořit dočasný referenční bod:
Můžete vytvořit dočasný referenční bod pro použití jako původního při
přichytávání do modelů a výkresů.

1. Spusťte příkaz, který vyžaduje výběr bodů

Například. vytvořte nosník.

2. Vyberte počáteční bod.

3. Přidržte klávesu Ctrl a vyberte pozici.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

78 Zachycení k bodu nebo čáře



Zelený křížek označí, že tato pozice je nyní dočasným referenčním bodem.

4. Opakujte krok 3 a vytvořte potřebné referenční body.

5. Uvolněte klávesu Ctrl a vyberte koncový bod.

Tekla Structures vytvoří objekt mezi počátečním bodem a koncovým
bodem. Například:

Zamknout souřadnice X, Y nebo Z
Souřadnice x, y a z je možné zamknout k ose. To je užitečné, pokud
potřebujete určit bod pro výběr a potřebný bod není na ose. Když je
souřadnice zamknuta, je možné zachytit body pouze v tomto směru.

1. Spusťte příkaz, který vyžaduje výběr bodů

Například. vytvořte nosník.

2. Zamknout souřadnici:

• Pro zamknutí souřadnice x stiskněte X.

• Pro zamknutí souřadnice ystiskněte Y.

• Pro zamknutí souřadnice z stiskněte Z.

Nyní se můžete klepnout pouze na body ve zvoleném směru.

3. Pro odemknutí souřadnic, stiskněte stejné písmeno znovu ( X , Y , nebo Z ).

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

79 Zachycení k bodu nebo čáře



Uchopení panelu nástroje
Použijte nástroj Zachycení pro aktivaci zachycovacích bodů a pro dalí 
uchopovací možnosti. 

(1) Použijte přepínače uchopení (page 81) pro kontrolu které pozice můžete 
vybírat při umisťování objektů. Uchopovací přepínače definují přesné umístění 
objektů, například koncové body, středové body a průsečíky.
(2) Use the irst list to de ine the snap depth. Další informace naleznete v 
samostatných pokynech dále na této stránce

(3) Použijte druhý seznam pro přepínání mezi rovinou pohledu a pracovní 
rovinou (page 44).

(4) Třetí seznam definuje typ roviny. Typ roviny definuje, jaké roviny můžete 
vybrat.

Jako výchozí, nástroj Zachycení je umístěn na spodek obrazovky. Pokud tento 
panel nevidíte jděte na Jak obnovit chybějící panely nástrojů
(page 127).

Oblast zachycení
Každý objekt má oblast zachycení. Tím je de inována vzdálenost pro zachycení 
dané pozice. Při výběru objektu v oblasti zachycení Tekla Structures 
automaticky zachytí nejbližší uchopitelný bod objektu.

Můžete nastavit oblast zachycení použitím rozšířené možnosti.
XS_PIXEL_TOLERANCE.

Priorita zachycení
Pokud vybíráte a narazíte na několik pozic současně, Tekla Structures 
automaticky zachycuje bod s nejvyšší prioritou. Chcete-li určit polohu, kterou 
můžete vybrat, použijte přepínače zachycení. Přepínače zachycení definují 
přednostní pozici.

Hloubka zachycení
První seznam nástroje Zachycení defnuje hloubku každé vybrané pozice. Máte 
následující možnosti:

• Rovina: Můžete zachytit polohu v rovině pohledu (page 28) nebo pracovní 
rovinu (page 43), v závislosti na tom co jste vybrali v druhém seznamu nástroje  
Zachycení.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

80 Zachycení k bodu nebo čáře



• Auto: V perspektivě pohledů, tato možnost pracuje jako 3D. Mimo 
perspektivní pohledy, pracuje jako Rovina.

• 3D: Můžete zachytit pozici v celém modelu 3D.

zachycení ve výkresech 
Viz. zachycení ve výkresechs.

Uchopovací přepínače a symboly
Použijte uchopovací přepínače pro ovládání pozic, které můžete vybrat v
modelu nebo výkresu. Použitím uchopovacích přepínačů můžete přesně
umístit objekty, aniž byste museli znát souřadnice. Můžete vždy použít
přepínače zachycení, když Tekla Structures vyzve k výběru bodu.

Klepnutím na přepínače výběru Zachycení na panelu nástrojů zapnete nebo
vypnete. Pokud existuje více bodů k zachycení, stiskněte klávesu Tab k
procházení bodů zachycení a klávesu Shift+Tab k procházení bodů zachycení v
opačném směru. Stiskněte levé tlačítko myši a vyberte vhodný bod.

Můžete také ovládat přepínače zachycení s Rychlé spuštění. Začněte zadávat
jméno přepínače zachycení, například zachycení, a klikněte na název
přepínače v seznamu výsledků hledání, abyste aktivovali přepínač.

Hlavní přepínače zachycení

Dva hlavní přepínače zachycení uvedené v následující tabulce definují, zda je/
není možné zachytit referenční body nebo jiné body objektů, např. vrcholy
prvku. Tyto přepínače mají nejvyšší prioritu uchycení (page 79). Jestliže jsou
oba tyto přepínače vypnuté, není možné zachytit žádnou pozici, dokonce i v
případě, kdy jsou ostatní přepínače zapnuté.

Přepínač Zachycení pozice Popis Symbol
Referenční čáry a
body

Můžete vybrat
referenční body
objektu (body,
které mají
uchopovací body).

Velký

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

81 Zachycení k bodu nebo čáře



Přepínač Zachycení pozice Popis Symbol
Geometrické čáry
a body

Můžete se
přitisknout k
libovolnému bodu
objektu.

Na výkresech
můžete tento
přepínač použít k
překrytí
překryvných
snímků.

Malý

Další přepínače zachycení

Níže uvedená tabulka uvádí zbývající uchopovací přepínače a jejich symboly v
modelu a výkresu.

Ujistěte se, že při zachycování nemáte příliš mnoho přepínačů zapnutých,
protože to může snadno vést k nepřesnostem a chybám při zachycování.

Buďte obzvlášť opatrní, když používáte přepínač  Zachytit libovolnou
polohu .

Přepínač Zachycení
pozice

Popis Symbol

Body Zachytí průsečíky bodů a os
mřížky.

Koncové body Zachytí koncové body čar,
segmenty složených čar a
oblouků.

Středy Zachytí středy kružnic a
oblouků.

Ve výkresu, chcete-li
přitáhnout středový bod
kruhu, který byl vytvořen
pomocí modelu polygonu,
nastavte rozšířenou možnost 
XS_ADD_SNAPPING_SYMBOL_
TO_CIRCLES na TRUE.

Středové body Zachytí středové body čar,
segmentů složených čar a
oblouků.

Průsečíky Zachytí průsečíky čar,
segmentů složených čar,
oblouků a kružnic.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

82 Zachycení k bodu nebo čáře



Přepínač Zachycení
pozice

Popis Symbol

Na kolmici Zachytí body na objektech,
které tvoří kolmé zarovnání s
jiným objektem.

Rozšíření linie Zachytí rozšíření linií
vedlejších objektů a
referenční a geometrické čáry
objektů výkresu.

Jakákoliv
pozice

Zachytí libovolnou pozici.

Nejbližší bod Zachytí nejbližší body na
objektech, např. libovolný bod
na okrajích prvku nebo čarách

Čáry Zachytí osy mřížky, referenční
čáry a okraje daných objektů.

Rozměry a
značky čáry,
výkresové
rozvržení a
výkresové
ohraničení.

Připojí se k vysvětlivka
geometrie, výkresových
rozvržení a výkresových
ohraničení.

Dostupné pouze ve
výkresech.

Viz také

Zachycení k bodu nebo čáře (page 72)

Nastavení zachycení (page 88)

Přepsání aktuálního přepínače zachycení (page 86)

Uchopte bod pomocí přesné vzdálenosti nebo souřadnic
Můžete zadat přesné vzdálenosti a souřadnice při zachycení do polohy.

Zadejte vzdálenost nebo souřadnice
Použijte Zadejte umístění numericky dialogové okno pro zadání vzdálenosti
nebo souřadnic do polohy, do které chcete chytit.

1. Spusťte příkaz, který vyžaduje výběr bodů

Například. vytvořte nosník.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

83 Zachycení k bodu nebo čáře



2. Zadejte vzdálenost nebo souřadnice pomocí klávesnice.

Například napište 1000 jako vzdálenost od posledního vybraného bodu.
Když začnete psát, Tekla Structures zobrazí automaticky dialog Zadejte
umístění numericky.

3. Po zadání vzdálenosti nebo souřadnic stisknutím klávesy Enter k
zachycení polohy.

Možnosti pro souřadnice
Níže uvedená tabulka vysvětluje typy informací, které můžete zadat do dialogu
Zadejte umístění numericky:

Můžete zadat Popis
Jedna souřadnice Vzdálenost označeným směrem.
Dvě souřadnice Jestliže vynecháte poslední souřadnici (z) nebo úhel,

Tekla Structures předpokládá, že hodnota je 0.

Ve výkresech Tekla Structures ignoruje třetí souřadnici.
Tři souřadnice

Pravoúhlé
souřadnice

Souřadnice polohy x, y a z oddělené čárkami.

Například 100,-50,-200.
Polární souřadnice Vzdálenost, úhel na rovině xy a úhel z roviny xy

oddělené lomenými závorkami

Například 1000<90<45.

Úhly vzrůstají proti směru otáčení hodinových ručiček.
Relativní souřadnice Souřadnice relativní k poslední vybrané poloze.

Například, @1000,500 or @500<30.
Absolutní souřadnice Souřadnice podle počátku pracovní roviny.

Například , $0,0,1000
Globální souřadnice Souřadnice vztažené ke globálnímu počátku a

globálním směrům x a y.

Například 6000,12000,0.

To je vhodné například při nastavení pracovní roviny
na stěnu a zachycení pozice definované v globálním
souřadném systému beze změny pracovní roviny na
globální.

Změna módu uchycení
Tekla Structures má tři módy uchycení polohy: relativní, absolutní a globální.
Pro určení standardního režimu zachycení použijte rozšířenou volbu 
XS_KEYIN_DEFAULT_MODE .

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

84 Zachycení k bodu nebo čáře



1. V Soubor menu, klikněte na Nastavení --> Rozšířené možnosti a 
přejděte do kategorie Vlastnosti modelování.

2. Nastavte rozšířenou možnost
XS_KEYIN_DEFAULT_MODE na RELATIVE, ABSOLUTE, nebo GLOBAL.
Toto je nyní výchozí mód uchycení.

3. Stiskněte OKOK pro uložení změn.

4. Chcete-li dočasně přepsat výchozí režim přichycení, zadejte speciální znak 
před souřadnicemi při zadávání pozice číselně.
Jako výchozí, speciální znaky jsou:

• @ pro relativní souřadnice

• $ pro absolutní souřadnice

• ! pro globální souřadnice

POZNÁMKA Pokud chcete změnit speciální znak pro některý ze tří
režimů přichycení, použijte rozšířené možnosti
XS_KEYIN_RELATIVE_PREFIX, 
XS_KEYIN_ABSOLUTE_PREFIX, a 
XS_KEYIN_GLOBAL_PREFIX.

Zarovnání objektů pomocí mřížky
Uchopení mřížky usnadňuje zarovnání objektů v modelu, protože umožňuje 
zachycovat pozice pouze v nastavených vzdálenostech. Použít zachycení 
mřížky, vyberte body pomocí  Zachytit libovolnou polohu.

1. V Soubor menu stiskněte Nastavení --> Nastavení zachycení.

2. Define  rozesupy mřížky v políčkách Rozteče.
        Například, jestliže rozteč souřadnic x je 500, je možné zachytit polohy v            
        intervalech 500 jednotek ve směru x.

3. Dle potřeby, definujte odsazení pro zachycení mřížky v poli Počátek.

4. Pro aktivaci zachycení mřížky zvolte okno Aktivní (pokud je zapnutý   
        volný úchop).

5. Stiskněte OK.

Nyní když vybíráte body pomocí

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

85 Zachycení k bodu nebo čáře



Zachytit libovolnou polohu přepínače (page 81), můžete pouze zachytit 
polohu v určitých intervalech. Samotná mřížka je v modelu neviditelná.

Viz také

Nastavení zachycení (page 88)

Přepsání aktuálního přepínače zachycení
Můžete dočasně přepsat aktuální nastavení přepínače.

1. Spusťte příkaz, který vyžaduje výběr bodů

Například. vytvořte nosník.

2. Pro přepsání aktuálního přepínače zachycení (page 81) , postupujte
následovně::

• Klepnutím pravým tlačítkem myši zobrazte seznam možností
přichycení a poté vyberte jednu z možností.

• Jděte na panel Rychlé spuštění, napište Přepsání zachycení, a
vyberte Panel nástrojů prioritního zachycení ze seznamu.

Zobrazí se kontextový panel nástrojů. Klepněte na tlačítko přepsat
aktuální přepínač zachycení.

Příklad: Track along a line towards a snap point
Tento příklad ukazuje, jak vybrat bod v určené vzdálenosti podél čáry.
Dialogové okno Zadejte umístění numericky použijeme k určení vzdálenosti
od posledního vybraného bodu.

1. Vytvořte dva nosníky a umístěte je podle následujícího obrázku:

2. Aktivujte příkaz nosníku, abyste vytvořili ještě jeden nosník.

3. Vyberte počáteční bod.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

86 Zachycení k bodu nebo čáře



4. Přesuňte ukazatel myši na střed středu mřížky tak, aby se uzamkl na místo
zachycení, ale neklikejte na tlačítko myši.

5. Napište 1000.

Když začnete psát, Tekla Structures zobrazí se Zadejte umístění
numericky dialog.

6. Stiskněte OKpro potvrzení vzdálenosti.

Tekla Structures vytvoří nosník dlouhý 1000 jednotek a umístěný mezi
body, které jste definovali:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

87 Zachycení k bodu nebo čáře



TIP Můžete také:

• Sledovat za snap bod, například 4000 jednotek od prvního bodu:

• Sledovat v opačném směru zadáním záporné hodnoty, například -1000:

Viz také

Uchopte bod pomocí přesné vzdálenosti nebo souřadnic (page 83)

Nastavení zachycení
Použijte dialog Nastavení zachytávání v modelu pro zobrazení a úpravu 
nastavení zacyhcení v modelu. Dialog Nastavení zachytávání ve výkrese má 
stejné možnosti pro výkresy. Tato nastavení jsou specifická pro uživatele.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

88 Zachycení k bodu nebo čáře



Volba Popis
Symbol Zobrazit nebo skrýt symbol zachycení.

Zaškrtnutím políčka zobrazíte
symboly zachycení a zrušte zaškrtnutí
políčka pro jejich skrytí.

Aktivní (pokud je zapnutý volný
úchop)

Zaškrtněte políčko pro aktivaci
úchopu mřížky (page 85).

Rozteče Určete intervaly rozteče mřížky pro
původní zachycení mřížky. Například,
jestliže rozteč souřadnic x je 500, je
možné zachytit polohy v intervalech
500 jednotek ve směru x.

Počátek Definujte odchylky od původních
úchopů mřížky

Interval úhlu Nastavte úhel intervalu jako nástroj 
Ortogonální. Toto nastavení je 
použito když zachycujete ortogonální 
body (page 72).

Například, pokud nastavíte interval na 
10, Ortogonální nástroj zachytí úhly v 
intervalu do 10 stupňů v modelu nebo 
výkrese.

Vlastní úhly Definjute vlastní úhly pro nástroj 
Ortogonální. Toto nastavení je 
použito když zachycujete ortogonální 
body (page 72).

Hodnoty oddělujte mezerami. 
Například, když vložíte 12.5 60, 
nástroj Ortogonální zachytí do úhlů 
12.5 a 60 v modelu nebo výkrese.

Viz také

Zarovnání objektů pomocí mřížky (page 85)

1.4 Vytvoření objektů modelu
Existuje mnoho způsobů, jak vytvořit modelové objekty v Tekla Structures.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

89 Vytvoření objektů modelu



Pomocí příkazů na pásu karet, můžete vytvořit různé typy objektů modelu
(page 202), jako jsou součásti a položky, šrouby, výztuž a řezy.

Některé příkazy na pásu karet mají klávesovou zkratku která urychluje práci s
modelováním. Můžete přizpůsobit klávesové zkratky a přiřadit vlastní zkratky
pro nejpoužívanější příkazy.

Případně můžete spustit mnoho příkazů, které vytvářejí modelové objekty v
podokně vlastností.

Vytvořit objekt modelu
1. Spusťte příkaz, který vytvoří objekt modelu, jako prvek.

• Na pásu karet: klikněte na příkaz. Například stiskněte pro
vytvoření ocelového nosníku.

• V postraním panelu: Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno. Klikněte

na tlačítko seznamu typů objektů  a vyberte ze seznamu objekt,
který chcete vytvořit.

2. Zvolte body (page 72) které umístíte do modelu.

Tekla Structures vytvoří objekt modelu pomocí aktuálních vlastností typu
objektu.

3. Sledujte zprávy na stavovém řádku pro získání pokynů jak postupovat.

4. Chcete-li vytvořit více objektů modelu se stejnými vlastnostmi, vyberte
více bodů.

Funkce je aktivní dokud ji neukončíte nebo nepoužijete jinou funkci.

Vymazat objekt
1. Vybrat objekt

2. Stiskněte Smazat.

Upravit vlastnosti objektů v modelu
Tekla Structures zobrazuje vlastnosti objektů modelu v panelu vlastností nebo v
dialogu vlastností podle typu objektu. Většina objektů modelu má panel
vlastností na boční straně programu.

Použijte panel vlastností k uložení a načtení vlastností pro

• prvky (page 203), jako jsou sloupy a nosníky

• položky

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

90 Vytvoření objektů modelu



• šrouby

• svary (page 300)

• Armování (page 370)

• Sady prutů

• lité objekty (page 350), lité jednotky a přerušení lití (page 357)

• konstrukční objekty (page 502)

• dílce (page 329) a betonové dílce (page 338)

Všimněte si, že můžete mít současně otevřeno pouze jedno okno panelu
vlastností. To znamená, že můžete zobrazit vlastnosti pouze jednoho typu
objektu najednou.

Otevření vlastností objektu modelu v panelu vlastností:

• Pokud je panel vlastností uzavřen: poklepejte na objekt modelu nebo

klepněte na ikonu Vlastnosti  v postraním panelu.

• Pokud je panel vlastností uzavřen: vyberte objekt modelu.

Případně podržte klávesu Shift a klepnutím na příkaz na pásu karet otevřete
vlastnosti v panelu vlastností.

TIP Může přizpůsobit panel vlastností. Můžete vybrat samostatně pro každý typ
objektu, které vlastnosti chcete vidět v panelu vlastností. Můžete například
uspořádat nastavení podle potřeby nebo odstranit nastavení, která
nepotřebujete. Můžete také přidat nejdůležitější atributy definované uživatelem
(UDA) přímo do panelu vlastností.

Upravte vlastnosti objektu v panelu vlastností
1. dvakrát klikněte na prvek, položku, šroub, svar, výztuž, lití, konstrukční

objekt nebo dílec.

Otevře se panel vlastností a zobrazí aktuální vlastnosti objektu.

Například:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

91 Vytvoření objektů modelu



2. Upravte vlastnosti dle potřeby.

Tekla StructuresV postraním panelu zvýrazní modifikované vlastnosti
žlutou barvou.

3. Chcete-li některé změny zrušit, klepnutím na zaškrtnutí vedle každého
nastavení je odeberte.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

92 Vytvoření objektů modelu



Znaky zaškrtnutí lze vymazat jeden po druhém nebo vybrat celou sekci a
všechny její vlastnosti.

Použijte přepínače Vybrat vše a vybrat žádné v dolní části panelu
vlastností pro výběr všech změn nebo vymazání všech změn.

4. Když jste s úpravami hotovi pak klikněte na Změnit pro provedení změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures použije tyto vlastnosti při vytvoření dalšího objektu
odpovídajícího typu.

Pokud chcete vytvořit objekt pomocí standardních hodnot namísto nových
aktuálních hodnot nejprve načtěte soubor standard.

Všimněte si, že pokud použijeme kontextový panel nebo přímou
manipulaci (page 97) pro modifikaci objektu modelu, aktuální vlastnosti
se nemění a při vytváření dalšího objektu stejného typu se automaticky
nepoužívají.

Upravte společné vlastnosti různých typů objektů v panelu vlastností
Když v modelu vyberete několik podobných prvků, panel vlastností zobrazí
vlastnosti, které jsou společné pro všechny vybrané prvky. Nastavení s několika
možnostmi mají zobrazený text Různé nebo možnosti jsou zobrazeny v
seznamu. Pokud nejsou žádné společné vlastnosti, panel vlastností je prázdný.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

93 Vytvoření objektů modelu



Společné vlastnosti můžete upravit stejně jako všechny ostatní vlastnosti. Tekla
Structures zvýrazní modifikované vlastnosti ve žluté barvě v podokně
vlastností a tyto vlastnosti budou použity po kliknutí Změnit.

Použijte seznam typů objektů v panelu vlastností a zkontrolujte, které objekty
jste vybrali v modelu a číslo každého typu objektu.

Pro Postup
Zkontrolujte, které objekty jste vybrali
v modelu

Kliknutím na tlačítko Seznam typů

objektů 
otevřete seznam vybraných objektů.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

94 Vytvoření objektů modelu



Pro Postup

Seznam ukazuje, kolik objektů jste
vybrali pro každý typ objektu.

Seznam také ukazuje, kolik
komponent jste vybrali. Pokud jsme v
seznamu vybrali Komponent v
panelu vlastností se zobrazí názvy a
čísla komponentů, které jste v modelu
vybrali.

Upravte výběr objektů v Seznamu
typu objektů

Podržte klávesu Ctrl a klepněte na
typy objektů v seznamu, který chcete
vyloučit nebo zahrnout do výběru.

Obsah panelu vlastností se může
měnit podle vašeho výběru.

Vyberte všechny objekty v Seznam
typu objektů

Klikněte na tlačítko Vybrat vše.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

95 Vytvoření objektů modelu



Upravte vlastnosti modelu objektu v dialogovém okně
Tekla Structures zobrazuje některé vlastnosti objektů v dialogových oknech,
například vlastnosti pohledu nebo vlastnosti povrchové úpravy.

1. Dvakrát klikněte na objekt.

Otevře se dialog . Například:

2. Označte vlastnosti, které budou změněny tím, že vyberete nebo odznačíte
požadované zaškrtávací rámečky.

Pokud například chcete některé vlasnosti sdílet se stejným názvem, ale
nechcete měnit žádné jejich individuální vlastnosti, ujistěte se, jste vybrali
pouze pole Název.

TIP Kliknutím na  zapnete nebo vypnete všechny zaškrtávací
rámečky.

3. Upravte vlastnosti dle potřeby.

4. Vyberte požadované objekty v modelu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

96 Vytvoření objektů modelu



5. Stiskněte Změnit.

Tekla Structures mění vlastnosti, které jste vybrali zaškrtávacím políčkem.

Změna velikosti a tvaru modelových objektů
Můžete změnit velikost, změnit tvar a přesunout modely objektu pomocí
uchopovacích bodů přímé manipulace. Když vyberete objekt Tekla Structures
zobrazí se uchopovací body a kóty, které jsou specifické pro daný objekt
modelu.

přímá manipulace může být použita u následujících typů objektu.

• prvky

• Konstrukční objekty

• Mřížky a čáry mřížky

• řezné přímky

• ořezání polygonem

• Armování

• pokyny pro nastvení výztuže a úpravu

• Dilatační spáry

• Uživatelské prvky

• Zatížení

1. Ujistěte se, že Přímá manipulace je přepínač aktivní.

Pro zapnutí nebo vypnutí přímé manipulace, stiskněte Ctrl+D.

2. Klikněte na objekt pro jeho výběr.

Tekla Structures zobrazí uchopovací body, které lze použít ke změně
objektu.

Příslušné rozměry se zobrazí, jakmile posunete kurzor myši pomalu nad
hrany objektu. Barvy kót následují barvy pracovní roviny koordinačních os:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

97 Vytvoření objektů modelu



červená ve směru X, zelená ve směru Y, modrá ve směru Z Diagonální kóty
jsou purpurové

3. Chcete-li změnit objekt, přetáhněte některý z uchopovacích bodů.

Zde jsou některé příklady přímé manipulace uchopovacích bodů:

Uchopovací body Popis

Uchopovací referenční bod

Středový bod

Koncový bod (pouze ocelové pruty)

Úchopy roviny

Úchopy čáry

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

98 Vytvoření objektů modelu



Uchopovací body Popis

Úchopy osy (pouze uživatelské prvky)

Úchopy rotace (pouze uživatelské
prvky)

TIP Můžete použít přepínače úchopu (page 81) když táhnete bod.
Chcete-li dočasně vypnout uchopovací přepínače, podržte tlačítko
Shift key při taženíuchopovacího bodu..

4. Chcete-li zadat přesnou hodnotu rozměru, upravte hodnotu délky.

a. Pro výběr klikněte na kótu.

b. Napište novou hodnotu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

99 Vytvoření objektů modelu



Žlutá šipka určuje směr, ve kterém je objekt rozšiřován nebo zkrácen.
Směr můžete změnit kliknutím na šipky.

c. Stiskněte Enter pro potvrzení hodnoty.

5. Chcete-li změnit rozměr pouze z jednoho konce, přesuňte šipky v
požadovaném směru.

Můžete buď přetáhnout šipku na nové místo, nebo můžete zadat přesnou
vzdálenost nebo souřadnice.

a. Zvolte čáru koty kterou chcete přemístit. Například:

Pro změnu rozměru na obou stranách , zvolte obě čáry koty.

b. Zadejte vzdálenost nebo souřadnice.

Když začnete psát, Tekla Structures zobrazí se Zadejte umístění
numericky dialog. Stiskněte OK pro potvrzení vzdálenosti.

6. Pro přidání nového rohu prvku táhněte bod středu uchopovací přímky .
Například:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

100 Vytvoření objektů modelu



7. Chcete-li zobrazit další možnosti úprav, vyberte uchopovací bod.

kontextový panel poskytne více možností. Dostupnost možností závisí na
zvoleném objektu a úchytku který jste zvolili.

Stiskněte toto
tlačítko.

Udělat toto Pozice

Přesuňte uchopovací
bod do libovolného
místa ve 3D
prostoru.

Přesuňte uchopovací
bod pouze do roviny
XY.

Přesuňte uchopovací
bod pouze do roviny
Z.

Přesuňte uchopovací
bod v rovnoběžném
směru.

Přesuňte uchopovací
bod pouze v kolmém
směru.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

101 Vytvoření objektů modelu



Stiskněte toto
tlačítko.

Udělat toto Pozice

Přesuňte uchopovací
bod pouze do
vybrané roviny dílů
Vyberte rovinu a
přetáhněte
uchopovací bod na
nové místo.

Tato volba může být
užitečná například
při práci se šikmou
střechou.

Ovládněte viditelnost
dimenzí přímé
manipulace.
Klepnutím na symbol
oka zobrazíte nebo
skryjete kóty.

• Kóty X, Y, Z:
Zobrazí se
všechny
ortogonální
rozměry v
pracovní rovině
směry X, Y a Z.

• Celkové kóty:
Zobrazí se pouze
celková délka.

Zobrazit nebo skrýt
středový úchop.

Přidejte nový bod na
konec objektu.

K dispozici pouze pro
objekty, které
procházejí několika
body, jako jsou
složené nosníky,

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

102 Vytvoření objektů modelu



Stiskněte toto
tlačítko.

Udělat toto Pozice

panely, patní pásy a
úprava nastavení
prutů.

POZNÁMKA Některé z těchto možností se nacházejí v rozbalitelné sekci
na kontextovém panelu nástrojů. Klepnutím na symbol
trojúhelníku na kontextovém panelu nástrojů zobrazte
nebo skryjte možnosti:

8. Pokud chcete vymazat uchopovací body, vyberte a stiskněte klávesu
Vymazat.

Viz také

Úprava konstrukčního objektu (page 506)

Úprava jedné čáry mřížky (page 25)

Upravte jeden prut, skupinu prutů nebo sítě (page 437)

Úprava přerušení lití (page 363)

Přidat nebo posunout uživatelský prvek v modelu (page 788)

Kopírování vlastností z jiného objektu

Pomocí příkazu  Vlastnosti kopírování v postraním panelu nebo na
kontextovém panelu nástrojů můžete kopírovat vlastnosti z jiného objektu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

103 Vytvoření objektů modelu



Kopírování vlastností pomocí postraního panelu
Podokno vlastností můžete použít pro kopírování vlastností mezi jakýmikoliv
objekty, pokud oba objekty mají stejnou vlastnost k dispozici. Tuto metodu
použijte, pokud potřebujete kopírovat vlastnosti na velké množství objektů.

1. Vyberte objekt, jehož vlastnosti chcete zkopírovat.

2. Stiskněte  Vlastnosti kopírování v postraním panelu. 

Ukazatel myši se změní na štětec.

3. Vyberte objekty, jehož vlastnosti chcete zkopírovat.

Pomocí výběru oblasti můžete rychle vybrat velký počet objektů.

4. V postraním panelu Tekla Structures zvýrazní modifikované vlastnosti
žlutou barvou.Zvolte nebo zrušte zaškrtnutí políčka a označte, které
vlastnosti chcete kopírovat.

Znaky zaškrtnutí lze vymazat jeden po druhém nebo vybrat celou sekci a
všechny její vlastnosti.

Použijte přepínače Vybrat vše a vybrat žádné v dolní části podokna
vlastností pro výběr všech změn nebo vymazání všech změn. Používáte-li
přepínač Vybrat žádný všechny kontrolní značky budou vymazány při
příštím spuštění Vlastnosti kopírování příkazu.

5. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures použije tyto vlastnosti při vytvoření dalšího objektu
odpovídajícího typu.

Když byly vlastnosti zkopírovány, ukazatel myši se vrátí k normálu.

Všimněte si, že pokud jste přizpůsobili podokno vlastností a do něj přidali
atributy definované uživatelem (UDA), hodnoty UDA jsou zkopírovány
Vlastnosti kopírování při použití příkazu v podokně vlastností.Hodnoty
UDA, které jsou viditelné pouze v dialogových oknech UDA, nejsou
kopírovány s objektem. Jedinečné atributy definované uživatelem
(unique_attribute) se nekopírují s objektem.

TIP Chcete-li kopírovat vlastnosti na více objektů  Vlastnosti
kopírování dvojklikem poklepejte na Vlastnosti kopírování
probíhající příkaz.Klikněte Změnit po každém vybraném

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

104 Vytvoření objektů modelu



objektu.Ukazatel myši zůstane v režimu štětce, dokud nestlačíte

klávesu Esc nebo kliknete na  znovu.

Kopírování vlastností pomocí kontextového panelu nástrojů
Tuto metodu použijte, pokud potřebujete kopírovat vlastnosti pouze pro
několik objektů.

1. Vyberte objekt, jehož vlastnosti chcete zkopírovat.

Zobrazí se kontextový panel nástrojů.

2. Stiskněte  kopírovat vlastnosti na kontextovém panelu nástrojů. 

Ukazatel myši se změní na štětec.

3. Vyberte objekty, jehož vlastnosti chcete zkopírovat.

Když byly vlastnosti zkopírovány, ukazatel myši se vrátí k normálu.

4. Chcete-li kopírovat vlastnosti na více objektů, poklepejte na ikonu
kopírovat vlastnosti

Nyní můžete kopírovat vlastnosti na více objektů. Ukazatel myši zůstane v
režimu štětce, dokud nestlačíte klávesu Esc nebo nekliknete na jiný příkaz.

Uložit a načíst vlastnosti objektu
Vlastností můžete uložit jako soubory vlastností pro objekty modelu a výkresu
a později tyto vlastnosti načíst při vytváření nových objektů. Tekla Structures
uloží soubor vlastností do aktuální složky modelu..

Vlastnosti objektu můžete uložit a načíst buď v panelu vlastností nebo v
dialogovém okně v závislosti na typu objektu.

Uložit a načíst vlastnosti v panelu vlastností
Použijte panel vlastností k uložení a načtení vlastností

• prvky (page 203), jako jsou sloupy a nosníky

• položky

• šrouby

• svary (page 300)

• Armování (page 370)

• Sady prutů

• lité objekty (page 350), lité jednotky a přerušení lití (page 357)

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

105 Vytvoření objektů modelu



• konstrukční objekty (page 502)

• dílce (page 329) a betonové dílce (page 338)

Uložení základních vlastností každého objektu před zahájením modelování
šetří váš čas.

1. Poklepáním na prvek, položku, šroub, svar, výztuž, lití, konstrukční objekt
nebo sestavu zobrazíte aktuální vlastnosti v panelu vlastností.

2. V panelu vlastností upravte nebo zadejte vlastnosti, které chcete uložit.

3. V poli vedle tlačítka  , zadejte název pro vlastností. 

Například, MojeVlastnosti.

4. Stiskněte  pro uložení vlastností.

Obsah vlastností je nyní uložen a přidán do seznamu souborů vlastností v
aktuální složce modelu:

5. Chcete-li načíst uložené vlastností, vyberte soubor vlastností ze seznamu.

• Vyberete-li v modelu objekt a načtete soubor vlastností v panelu
vlastností, vlastnosti a uživatelsky definované atributy (UDA) se
okamžitě načtou a hodnoty, které se liší od aktuálně vybraného
objektu, jsou zvýrazněny žlutě v panel vlastností. Stiskněte Změnit pro
použití nových změn.

Pokud dojde k změnám pouze v hodnotách UDA v dialogovém okně
UDA a nikoli v hodnotách v panelu vlastností, pak tlačítko Změnit
nebude aktivní. Klikněte na tlačítko Změnit v dialogu UDA pro aktivaci
změn hodnot v UDA.

• Pokud v modelu spustíte příkaz vytvoření objektu a načíst soubor
vlastností v panelu vlastností, vlastnosti a atributy definované
uživatelem (UDA) se použijí hned a Tekla Structures vytvoří objekt
pomocí načtených hodnot.

POZNÁMKA Pokud je dialogové okno UDA otevřené při načtení souboru
vlastností v panelu vlastností, dialogové okno UDA se
aktualizuje a zobrazuje hodnoty UDA, které jsou uloženy v
souboru vlastností. Pokud však nejprve vyberete objekt a
načtete soubor vlastností a poté otevřete dialogové okno

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

106 Vytvoření objektů modelu



UDA, dialogové okno zobrazí hodnoty UDA vybraného
objektu.

Chcete-li zkontrolovat, které hodnoty UDA jsou uloženy v
souboru vlastností, musíte nejprve otevřít dialogové okno
UDA nebo znovu načíst soubor vlastností po otevření
dialogového okna UDA.

6. Chcete-li provést změny stávající sady vlastností:

a. Vložte sadu vlastností, které chcete změnit.

b. Změňte vlastnosti.

c. Stiskněte .

Tekla Structures ukládá změny v souboru zobrazeném v seznamu a
přepíše staré vlastností.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures použije tyto vlastnosti při vytvoření dalšího objektu
odpovídajícího typu.

Pokud chcete vytvořit objekt pomocí standardních hodnot namísto
nových aktuálních hodnot, načtěte soubor standard.

Uložit a načíst vlastnosti v dialogovém okně
Tuto metodu použijte s vlastnostmi, které se zobrazují v tradičním dialogovém
okně. Například ve Vlastnosti pohledu.

1. Otevřete dialogové okno Vlastnosti.

2. V dialogu zadejte vlastnosti, které chcete uložit.

3. V poli vedle tlačítka Uložit jako , zadejte název pro vlastností.

Například, mojevlastnosti.

4. Stiskněte Uložit jako.

Obsah vlastností je nyní uložen a přidán do seznamu souborů vlastností v
aktuální složce modelu:

5. Chcete-li načíst sadu vlastností, vyberte ze seznamu soubor a klikněte na
tlačítko Načíst.

6. Chcete-li provést změny stávající sady vlastností:

a. Vložte sadu vlastností, které chcete změnit.

b. Změňte vlastnosti.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

107 Vytvoření objektů modelu



c. Stiskněte Uložit.

Tekla Structures ukládá změny v souboru zobrazeném v seznamu a
přepíše staré vlastností.

Odstraňte existující vlastnosti
Soubory vlastností definované uživatelem můžete odebrat ručně odebráním
ze složky modelu v adresáři \attributes. Předdefinované vlastnosti objektu
nelze odstranit.

1. Odstranit soubor vlastností ze složky modelu v attributes .

Soubory vlastností mohou mít různé koncovky souborů a názvů souborů v
závislosti na jejich typu. Pro více informací, viz Model folder files and file
name extensions.

2. Restartujte Tekla Structures.

Přizpůsobení panelu vlastností
Tekla Structures zobrazuje vlastnosti většiny objektů modelu v panelu
vlastností. Můžete upravit panel vlastností aby co nejvíce vyhovoval vašim
potřebám. Můžete vybrat samostatně pro každý typ objektu, které vlastnosti
chcete vidět v panelu vlastností. Pomocí nástroje pro přizpůsobení můžete
zobrazit, skrýt a uspořádat nastavení v panelu vlastností. Můžete také přidat
nejdůležitější atributy definované uživatelem (UDA) přímo do panelu vlastností.

Správci firem mohou distribuovat rozvržení přizpůsobených panelů vlastností
celé organizaci stejně jako přizpůsobeným pásům karet nebo tabulek.

Chcete-li otevřít nástroj pro přizpůsobení, klikněte na Menu soubor -->
Nastavení --> Přizpůsobit --> Panel vlastností.

Pomocí nástroje pro přizpůsobení můžete

• uspořádání vlastností do vhodného pořadí nebo do vhodných skupin

• odstraňte vlastnosti, které nepoužíváte nebo nepotřebujete

• vytvořte vlastní skupiny pro vlastnosti, které považujete za důležité, včetně
atributů definovaných uživatelem (UDA)

• přidat vlastnosti do existující skupiny včetně atributů definovaných
uživatelem (UDA)

• vytvářet vnořené skupiny vlastností

• přejmenovat vlastnosti nebo skupiny

• uložit přizpůsobené rozvržení panelu vlastností

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

108 Vytvoření objektů modelu



Vlastní rozvržení panelu nástrojů je uloženo do souboru
PropertyTemplates.xml ve složce ..Users\<user>\AppData\Local
\Trimble\TeklaStructures\<version>\UI\PropertyTemplates\.

Přidejte vlastnosti do rozvržení postraního panelu.
Chcete-li otevřít nástroj pro přizpůsobení, klikněte na Menu soubor -->
Nastavení --> Přizpůsobit --> Panel vlastností.

V seznamu Vlastnosti vyberte typ objektu, jehož rozložení panelu vlastností
chcete upravit.Například betonové desky.

• Levá strana nástrojů pro přizpůsobení zobrazuje dostupné vlastnosti a
atributy definované uživatelem pro každý typ objektu. Tyto vlastnosti a UDA
můžete přidat do rozvržení okna vlastností jako běžné vlastnosti. Vlastnosti,
které se již používají, nelze přidat podruhé, ale můžete je reorganizovat v
rozvržení panelu vlastností.

• Pravá strana nástroje pro přizpůsobení zobrazuje aktuální rozložení panelu
vlastností pro vybraný typ objektu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

109 Vytvoření objektů modelu



Pro Postup
Přodat novou vlastnost do rozvržení
panelu vlastností

Vyberte vlastnost ze seznamu vlevo a
přetáhněte ji do rozložení panelu
vlastností vpravo.

Vlastnost můžete přetáhnout do
libovolné skupiny na panelu
vlastností.

Přidat novou skupinu do rozvržení
panelu vlastností

Přetáhněte šablonu skupiny ze střední
části pro přizpůsobení do rozvržení
okna vlastností vpravo.

Můžete vytvořit novou skupinu nebo
vložit novou skupinu do existující
skupiny a vytvořit vnořené skupiny.

Existující skupiny můžete
reorganizovat přetažením.

Přejmenujte skupinu nebo vlastnost
Klikněte  a zadejte nový název
skupiny nebo vlastnosti.Stisknutím
klávesy Enter aktivujte název.

Alternativně, klepněte pravým
tlačítkem myši na skupinu nebo název
vlastnosti a zvolte Přejmenovat.

Kopírujte skupinu z jednoho typu
objektu na jiný typ objektu.

Skupiny můžete kopírovat z jednoho
typu objektu na jiný typ objektu,
například z ocelových nosníků na
ocelové plechy.

1. V rozvržení okna vlastností vpravo
vyberte skupinu, kterou chcete
zkopírovat.

2. Klepněte pravým tlačítkem myši
na název skupiny a vyberte
možnost Kopírovat vlastnosti.

Název kopírované skupiny a
obsah skupiny se zobrazí
uprostřed nástroje pro
přizpůsobení.

3. V seznamu Vlastnosti vyberte
typ objektu, jehož rozložení
panelu vlastností chcete
kopírovat.

4. Přetáhněte kopírovanou skupinu
uprostřed nástroje pro

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

110 Vytvoření objektů modelu



Pro Postup
přizpůsobení do rozložení panelu
vlastností vpravo.

Název kopírované skupiny a
obsah je zobrazen uprostřed
nástroje do té doby dokud
nezkopirůjete jinou skupinu nebo
nezavřete nástroj úprav.

Pokud zkopírujete vnořené skupiny,
zkopírují se všechny vnořené skupiny
uvnitř hlavní skupiny.

Všimněte si, že již používané vlastnosti
nemohou být přidány podruhé.
Kopírujete-li skupinu obsahující již
používané vlastnosti, kopírování se
nepodaří a stavový řádek nástrojů pro
úpravu vypíše podrobnosti.

Vymažte skupinu nebo vlastnosti Klepněte pravým tlačítkem na skupinu
nebo vlastnost a vyberte možnost
Odstranit.

Obraťte se zpět na původní rozvržení
tabulky vlastností

Klikněte na Odebrat toto
přizpůsobení odebrat přizpůsobení
rozvržení jedné tabulky vlastností
nebo Odebrat všechna přizpůsobení
pro odstranění všech přizpůsobení.

Zrušit změny Na kartě Upravit panel vlastností

klikněte na vyřadit  pro vrácení
poslední akce

Uložit změny Na kartě upravit panel vlastností
klikněte na uložit .

když se vrátíte zpět k Tekla Structures,
Tekla Structures zeptá se Vás jestli
chcete znovu načíst předlohu
změněných vlastností. Klikněte na
ano pro použití upraveného rozložení
panelu vlastností.

Uživatelsky definované atributy (UDA) v upraveném panelu vlastností.

V panelu vlastností tlačítko Více v sekci uživatelské vlastnosti se otevře
dialog s uživatelem definovanými atributy. Pokud přizpůsobíte panel

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

111 Vytvoření objektů modelu



vlastností, můžete přidat vaše nejdůležitější UDA vlastnosti přímo do panelu
vlastností, takže nemusíte otevírat další dialogové okno zvlášť.

Při vytváření nebo úpravě objektů modelu, se UDA automaticky aplikují
společně se všemi ostatními vlastnostmi objektu.UDA se automaticky použijí
bez ohledu na to, zda jsou v podokně vlastností nebo v dialogových oknech
UDA.

UDA s následujícími typy jednotek jsou podporovány a pracují správně, pokud
jsou přidány do panelu vlastností: Možnost, Řetězec, Celé číslo,
Plovoucí, Datum, Vzdálenost, Hmotnost, Síla, Moment, Úhel, Faktor, a
Plocha. UDAs s jiným typem jednotek potřebným použít v dialogu UDA

Příklad: Jak přidávat uživatelem definované atributy IFC do rozložení
panelu vlastností
Tento příklad ukazuje, jak přidávat skupinu IFC souvisejících uživatelsky
definovaných atributů (UDA) do rozvržení vlastností sloupu, a kopírování
skupiny do rozvržení vlastností ocelového nosníku.

1. V seznamu Vlastnosti pro zvolte ocelový sloup.

2. Vytvořit novou skupinu vlastností.Přetáhněte šablonu skupiny do
rozložení panelu vlastností vpravo.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

112 Vytvoření objektů modelu



3. Klikněte  a přejmenujte vlastnosti skupiny do IFC. 

4. Ve vyhledávacím poli vlevo vyhledejte IFC týkající se UDAs.

5. Přetáhněte UDAs jeden po druhém do skupiny, kterou jste vytvořili v
rozvržení okna vlastností.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

113 Vytvoření objektů modelu



6. Po přidání všech potřebných UDA do nové skupiny zkopírujte skupinu a
přidejte ji do rozložení panelu vlastností ocelových nosníků. Klepněte
pravým tlačítkem myši na název skupiny a vyberte možnost Kopírovat
vlastnosti.

Název kopírované skupiny a obsah skupiny se zobrazí uprostřed nástroje
pro přizpůsobení.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

114 Vytvoření objektů modelu



7. Chcete-li přidat kopírovanou skupinu do rozložení vlastností panelu
ocelových nosníků, vyberte Ocelový nosník v seznamu vlastnosti.

8. Přetáhněte kopii skupiny ze střední části pro přizpůsobení do rozvržení
okna vlastností vpravo.

Nyní jsou UDA týkající se IFC k dispozici jak v půdorysu tabulky vlastností
ocelových sloupců, tak v uspořádání tabulky vlastností ocelových nosníků.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

115 Vytvoření objektů modelu



9. Na kartě upravit panel vlastností klikněte na uložit . Když se vrátíte
Tekla Structures, Tekla Structures zeptá se, zda chcete znovu načíst
šablony změněných tabulek vlastností. Klikněte na Ano pro aplikování
upraveného panelu vlastností.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

116 Vytvoření objektů modelu



1.5 Výběr objektů
Můžete provést jednotlivé výběry a výběry oblastí. Vybrané objekty Tekla
Structures vysvítí. Počet vybraných objektů a uchopovacích bodů je zobrazen v
pravém spodním rohu stavového řádku. Například: 

Výběr jednotlivých objektů
1. ujistěte se že je aktivní správný výběrový přepínač (page 121)

2. Klikněte na objekt pro jeho výběr.

Tekla Structures zobrazuje rozměry a kóty pro objekt.

3. Chcete-li změnit typ čáry, použijte rozšířenou možnost
XS_DISPLAY_DIMENSIONS_WHEN_SELEC TING_OBJECTS.

Výběr více objektů
Pomocí výběru oblasti můžete vybrat více objektů. Ve výchozím nastavení
ovlivňuje směr přetažení výběr objektů.

1. ujistěte se že je aktivní správný výběrový přepínač (page 121)

2. Pokud chcete vybrat objekty, které jsou celé uvnitř této oblasti výběru,
přidržte tlačítko myši a myš táhněte zleva doprava.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

117 Výběr objektů



3. Pokud chcete vybrat objekty, které jsou částečně vně této oblasti výběru,
přidržte tlačítko myši a myš táhněte zprava doleva.

4. Pokud chcete změnit způsob výběru oblasti, klikněte v menu Soubor -->
Nastavení a zaškrtněte nebo zrušte zaškrtnutí políčka Výběr oknem .

Standardně je nastavena volba vypnout. Pokud je možnost vypnuta ,
směr přetažení ovlivňuje výběr objektů. Při volbě zapnout jsou vybrány
všechny objekty, které jsou alespoň částečně v oblasti výběru bez ohledu
na směr táhnutí.

Výběr všech objektů
pro výběr všech objektů najednou, postupujte následovně:

• Na pásu karet klikněte na šipku vedle , a poté zvolte Vybrat všechny
objekty.

• Stiskněte Ctrl+A.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

118 Výběr objektů



Vyberte předchozí objekty
Někdy je třeba znovu vybrat ty stejné objekty, které jste vybrali dříve, ale pak je
zrušili. Chcete-li vybrat dříve vybrané objekty, proveďte jednu z následujících
akcí:

• Na pásu karet klikněte na šipku zpět , a poté zvolte Vyberte předchozí
objekty.

• Stiskněte Alt+P.

Zvolte uchopovací body
Někdy je třeba vybrat pouze uchopovací body prvku, například při pohybu
prvku. Než začnete, ujistěte se, že je vypnut Výběr oknem přepínač.

1. V menu Soubor klikněte na Nastavení a ujistěte se, že je vypnutý
přepínač Výběr oknem .

2. ujistěte se že je aktivní správný výběrový přepínač (page 121)

3. Podržte levé tlačítko myši a přetáhněte myš zleva doprava, abyste zahrnuli
celou část

Část bude vybrána:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

119 Výběr objektů



4. Pokud chcete znovu vybrat prvek, přidržte klávesu Alt a táhněte myší
zleva doprava.

Nyní jsou vybrány pouze dílčí úchyty:

Úprava výběru
Do aktuálního výběru můžete přidat objekty nebo odstranit objekty z výběru.

1. Pr přidání objektů do aktuálního výběru stiskněte klávesu Shift a vyberte
více objektů.

2. Pro přepnutí výběru objektu zapnout nebo vypnout stiskněteCtrl během
výběru. Tekla Structures zruší objekty, které již byly vybrány a vybere
objekty, které předtím vybrány nebyly.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

120 Výběr objektů



3. Chcete-li vymazat výběr všech objektů a uchopovacích bodů, klikněte
někam jinam. Například klepnutím na prázdné pozadí aktuálního pohledu.

Panel výběru
výběrové přepínače na Výběr panelu nástrojů jsou speciální příkazy, které řídí,
které typy objektů a objektů si můžete vybrat. Pokud například vyberete celou
oblast modelu, ale pouze aktivní přepínač Vybrat prvky budou vybrány pouze
prvky.

Klepnutím na přepínače výběru Výběr na panelu nástrojů zapnete nebo
vypnete.

Ve výchozím nastavení je Výběr panel nástrojů umístěn ve spodní části
obrazovky.Pokud nemůžete najít panel nástrojů, viz Jak obnovit chybějící
panely nástrojů (page 127).

Můžete také ovládat přepínače výběru s Rychlé spuštění. Začněte zadávat
jméno přepínače výběru, například výběr, a klikněte na název přepínače v
seznamu výsledků hledání, abyste aktivovali přepínač.

Hlavní výběrové přepínače

Hlavní výběrové přepínače určí, zda vybrat komponenty a dílce nebo objekty v
nich zahrnuté. Tyto přepínače mají nejvyšší prioritu.

Přepínač Výběrové objekty Popis
Komponenty Když kliknete na

libovolný objekt, který
patří ke komponentě,
Tekla Structures vybírá
symbol komponenty a
zvýrazní (ale nevybírá)
všechny objekty
komponent.

Objekty komponentu Objekty vytvořené
automaticky
komponentou lze vybrat.

Dílce a lité dílce Když kliknete na
libovolný objekt v dílci
nebo v betonovém dílci,
Tekla Structures
vyberete dílec nebo
betonový dílec a
zvýrazníte všechny
objekty ve stejném dílci
nebo betonovém dílci.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

121 Výběr objektů



Přepínač Výběrové objekty Popis
Objekty v dílcích a litých
dílcích

Můžete vybrat jednotlivé
objekty v sestavách a
litých dílcích

Ostatní výběrové přepínače

V následující tabulce jsou uvedeny zbývající přepínače zachycení. Pomocí
těchto přepínačů můžete určit typy objektů, které chcete vybrat.

Přepínač Výběrové objekty Popis
Jakékoliv objekty Zapnout všechny

přepínače Můžete vybrat
všechny typy objektů, s
výjimkou jednotlivých
šroubů.

Komponenty Můžete vybrat symboly
komponent.

prvky Můžete vybrat části,
například sloupy,
nosníky nebo desky.

Povrchové úpravy a
povrchy

Můžete si vybrat
povrchové úpravy a
povrchy.

Body Můžete vybrat body.

Konstrukční přímky a
kružnice.

Můžete vybrat stavební
přímky a kružnice.

Referenční modely Můžete vybrat celé
referenční modely.

Tento přepínač volby
může ovlivnit rychlost
zvětšení a rotace v
modelu. Pro více
informací, viz tipy pro
velké modely (page 197).

Mřížky Můžete vybrat celé
mřížky výběrem jedné
čáry v mřížce.

Čáry mřížky Můžete vybrat jednotlivé
čáry mřížky

Svary Můžete vybrat svary

Řezy a přidaný materiál. Můžete vybrat čáry, části
a polygonové řezy,

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

122 Výběr objektů



Přepínač Výběrové objekty Popis
tvarovky a přidané
materiály.

Pohledy Můžete vybrat pohledy
modelu.

Skupina šroubů Můžete vybrat celé
skupiny šroubů výběrem
jednoho šroubu ve
skupině.

Jednotlivé šrouby Můžete vybrat jednotlivé
šrouby.

Sady prutů Můžete zvolit sady tyčí a
také skupiny armovacích
tyčí a jednotlivé tyče.

Skupiny výztuží Můžete zvolit sady tyčí a
také skupiny armovacích
tyčí a jednotlivé tyče.

Jednotlivé pruty Můžete zvolit sady tyčí a
také skupiny armovacích
tyčí i jednotlivé tyče.

Dilatační spáry Můžete si vybrat
přestávky lití.

Roviny. Můžete si vybrat
konstrukční roviny.

Vzdálenosti Můžete vybrat
vzdálenosti

Úkoly Můžete vybrat úkoly
správce úloh.

Modelové přepínače

Následující přepínače lze použít k výběru objektů v modelu analýzy:

Přepínač Výběrové objekty Popis
Zatížení Můžete vybrat bodové,

lineární, plošné,
jednotné a teplotní
zatížení.

Analytické části Můžete vybrat části
analýzy.

Uzly Můžete vybrat uzly
analýzy.

Pevné vazby Můžete vybrat analytické
pevné vazby.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

123 Výběr objektů



Výběrové přepínače ve výkresech

Ve výkresech jsou dostupné podobné výběrové přepínače:

Přepínač Výběrové objekty Popis
Jakékoliv objekty Zapnout všechny

přepínače Můžete vybrat
všechny typy objektů,
jednotlivé rozměry sady
kót nebo jednotlivé
řádky mřížky.

Čáry Můžete vybrat výkresové
objekty, jako jsou čáry,
oblouky, kruhy,
obdélníky, křivky,
mnohoúhelníky a
obláčky

Text Na výkresech můžete
vybrat libovolný text.

Značky Na výkresech můžete
vybrat všechny druhy
značek a asociativní
poznámky. Tento
přepínač volby také
vybírá značky svařování.

prvky Můžete vybrat části,
například sloupy,
nosníky nebo desky ve
výkresech

Symboly sekce Na výkresech můžete
vybrat symboly částí.

Svary Můžete vybrat svary ve
výkresech Chcete-li
vybrat značky svaru,
použijte přepínač Vybrat
ve výkrese - značky.

Pohledy Můžete vybrat pohledy
výkresu.

Rozměry Můžete vybrat rozměry
výkresu. Můžete vybrat
celou skupinu rozměrů
výběrem jednoho
rozměru ve skupině.

Jednotlivé rozměry Můžete vybrat jednotlivé
rozměry výkresu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

124 Výběr objektů



Přepínač Výběrové objekty Popis
Mřížky Na výkresech můžete

vybrat mřížky.
Čáry mřížky Můžete vybrat jednotlivé

čáry mřížky ve výkresech
Značky detailu Můžete vybrat značky

detailu ve výkresech
Zásuvné moduly Na výkresech můžete

vybrat vlastní zásuvné
moduly.

Viz také

Pokud nemůžete vybrat objekty (page 127)

Výběr dílců a litých dílců
Use the Vybrat dílce selection switch to select assemblies and cast units.

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat dílce výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

2. Vyberte prvek.

Tekla Structures selects the entire cast unit or assembly that contains the
selected part.

Viz také

Vytváření dílců (page 329)

Vytváření betonových dílců (page 338)

Výběr vnořených dílců a komponentů
Můžete vybrat vnořené dílce a komponenty. Aktivní výběrový filtr určuje, na
které úrovni začínáte a směr, kterým se v hierarchii dílce nebo komponentu
pohybujete. Stavový řádek zobrazí váš postup v hierarchii.

1. Ujistěte (page 121)se, že odpovídající výběrový přepínač je aktivní.

• : začít od dílců na nejvyšší úrovni, přesuňte se na jejich poddílce a
nakonec vyberte jednotlivé prvky, šrouby atd.

• : začít od jednotlivých objektů a přesun na větší a větší vnořené
dílce

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

125 Výběr objektů



• : začít od komponentů na nejvyšší úrovni, přesuňte se na jejich
podkomponenty a nakonec vyberte jednotlivé díly, šrouby atd

• : začít od jednotlivých objektů a přesun na větší a větší vnořené
dílce

2. Přidržte klávesu Shift.

3. Rolujte kolečkem myši.

Oranžové ohraničení určuje, které dílce nebo komponenty je možné
vybrat.

Viz také

Hierarchie dílců (page 333)

Vyberte referenční modely, objekty referenčních modelů a 
dílce
Můžete vybrat buď celé referenční modely, nebo jednotlivé objekty a dílce, 
které jsou součástí referenčního modelu. Použití přepínačů se v každém 
případě liší.

Vyberte celý referenční model

1. Aktivujte přepínač          Vybrat referenční modely .

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

126 Výběr objektů



2. Activate the  Vybrat komponenty selection switch.

3. Vyberte referenční model.

Vyberte objekt referenčního modelu

1. Aktivujte přepínač      Vybrat referenční modely.

2. Aktivujte přepínač      Vybrat objekty v komponentech. 

3.  Vyberte požadovaný objekt v referenčním modelu.

Vyberte dílce referenčního modelu

1. Activate the  Vybrat referenční modely selection switch.

2. Aktivujte přepínač    Vybrat dílce .

3. Vyberte požadovaný objekt v referenčním modelu.

Pokud nemůžete vybrat objekty
Pokud v modelu nelze vybrat požadované objekty, zkontrolujte přepínače 
výběru a nastavení filtru.
1. Zkontrolujte, zda jste zapnuli všechn potřebné výběrové přepínače

(page 121).

2. Pokud stále nemůžete vybrat objekty, zkontrolujte nastavení výběrového
filtru

Můžete vybrat jiný filtr nebo upravit aktuální filtr.

Jak obnovit chybějící panely nástrojů
Můžete obnovit zpět panely Výběr a Zachycení pokud byly náhodně
odstraněny.

1. Jděte na rychlý přístup.

2. Zadejte hledaný výraz:

• Zadejte Výběr pro vyhledání v panelu Výběr.

• Zadejte Zachycení pro vyhledání v panelu Zachycení.

3. Vyberte panel nástrojů ze zobrazeného seznamu. Panel nástrojů se
zobrazí.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

127 Výběr objektů



TIP Můžete obnovit libovolný výchozí panel nástrojů. Napište panel
nástrojů v Rychlé spuštění a vyberte požadovaný panel v seznamu
výsledků vyhledání.

Viz také

Uchopení panelu nástroje (page 79)

Panel výběru (page 121)

1.6 Kopírování a přesouvání objektů
Základní funkce kopírování a posouvání objektů je stejná v modelech i ve
výkresech. Objekty mohou být kopírovány a posouvány lineárně, otáčením a
zrcadlením.

• Kopírovat objekty (page 129)

• Posunutí objektů (page 141)

• Natočení objektů (page 147)

• Zrcadlení objektů (page 151)

Duplicitní objekty

Dva objekty jsou považovány za duplicity, pokud mají stejnou velikost a 
orientaci. Tekla Structures kontroluje duplicitní objekty při kopírování a 
přesouvání objektů nebo vytváření nových částí ve stejném umístění jako 
existující prvek. Pokud je zjištěna duplicita, můžete se rozhodnout, zda duplicitní 
objekty ponechat nebo vymazat.

Pomocí rozšířené možnosti můžete definovat maximální počet objektů, které lze 
při kopírování nebo přesouvání objektů počítat za duplicity.

POZNÁMKA Tekla Structures nekontroluje duplicity při kopírování
objektů pomocí modelovacích nástrojů,jako je komponent 
Pole prvků (29).

Připojené objekty
Při kopírování objektů, které jsou připojeny k jiné součásti (například spoje a 
šrouby), se Tekla Structures pokusí nalézt vhodné nové hlavní prvky pro tyto 
kopírované objekty. Pokud nejsou nalezeny žádné, některé z připojených objektů 
nemusí být vůbec kopírovány. Po zkopírování zkontrolujte, zda byly všechny 
objekty správně zkopírovány.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

128 Kopírování a přesouvání objektů



Dílce a lité dílce

Pokud kopírujete nebo přesouváte objekty z dílce nebo litého dílce, Tekla 
Structures zkopíruje strukturu dílce, pokud je to možné. Například podřízené 
dílce jsou kopírovány jako podřízené dílce, jestliže je nalezen výchozí objekt.

Vyztužení a povrchová úprava

Pokud kopírujete nebo posouváte armování nebo povrchové úpravy a chcete 
je přizpůsobit prvku, ke kterému jsou kopírovány nebo posouvány:

• Uchopovací body armování nebo povrchové úpravy musí být v rozích prvku.

• Prvky, které vzájemně kopírujete nebo posouváte, musí mít stejný počet
vrcholů průřezu.

• Kruhové prvky musí mít stejné hodnoty průřezu.

Objekty výkresu

Objekty výkresů je možné kopírovat a posouvat mezi pohledy výkresů, které 
mají rozdílná měřítka.

Kopírování objektů
Objekty můžete kopírovat různými způsoby. Při kopírování objektu, Tekla 
Structures zkopíruje všechny objekty, které jsou k němu připojeny, včetně 
součástí.

Kopírování výběrem dvou bodů
Základní způsob kopírování objektů v modelu nebo výkresu je definování 
původu a jednoho nebo více cílových bodů.

 Kopírovat.

 Kopírovat --> Kopírovat.

1. Vyberte objekt, který chcete kopírovat.

2. Jděte na příkaz Kopírovat:

• V modelu, na kartě Upravit klikněte na

• Ve výkrese, na kartě Výkres klikněte na

3. Zadejte počátek kopírování.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

129 Kopírování a přesouvání objektů



4. Zadejte jeden nebo více cílových bodů.

Objekty jsou okamžitě kopírovány. Příkaz Kopírovat zůstane aktivní.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

130 Kopírování a přesouvání objektů



 tlačítko Zpět 5. Pokud chcete vrátit zpět poslední úpravy kopírování, stiskněte v 
levém horním rohu hlavní okna Tekla Structures. Příkaz 
Kopírovat stále zůstane aktivní.

6. Pro konec kopírování, stiskněte Esc.

Lineární kopírování
V modelu můžete vytvářet více kopií objektu ve stejném lineárním směru.

1. Vyberte objekty, které chcete kopírovat.

2. Na kartě Upravit stiskněte  Kopírovat detailně --> Lineární. 

Dialog Kopírovat - přímo se otevře.

3. Vyberte dva body, nebo vložte souřadnice dX, dY, a dZ. Můžete použít 

také vzorec pro výpočet posunutí x, y a z. Například:

4. Zadejte počet kopií.

5. Stiskněte Kopírovat.

6. Pro konec kopírování, stiskněte Esc.

TIP Pokud je dialogové okno otevřené, ale příkaz již není aktivní, klepněte na tlačítko
Výběr... pro opětovnou aktivaci funkce.

Zkopírujte zadáním vzdálenosti od původního
Objekty v modelu nebo výkresu můžete umístit na novou pozici zadáním 
vzdálenosti od počátku. Použijte dialog Zadejte umístění numericky ke 
specifikaci vzdálenosti.

 Kopírovat.

 Kopírovat --> Kopírovat.

1. Vyberte objekty, které chcete kopírovat.

2. Jděte na příkaz Kopírovat:

• V modelu na kartě Upravit klikněte na

• Ve výkrese na kartě Výkres klikněte na

3. Zadejte počátek kopírování.

4. Posuňte kurzor směrem, ve kterém chcete kopírovat objekty, ale
nezadávejte bod.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

131 Kopírování a přesouvání objektů



5. Zadejte vzdálenost.
Když začnete psát, zobrazí dialog Zadejte umístění numericky 
automaticky.

6. Stiskněte OK.

Kopírování pomocí příkazu táhnout a pustit
Můžete kopírovat objekty pomocí funkce táhnout a pustit

1. Na kartě Menu Soubor, klikněte na Nastavení a zvolte okno Táhnout a 
pustit pro aktivaci příkazu.

2. Vyberte objekty, které chcete kopírovat.

3. Držte klávesu Ctrl a táhněte objekty do nové polohy.

Bod ve kterém začnete táhnout (střed, roh, půlka) ovlivňuje zarovnání
objektu v novém umístění

Tekla Structureskopírování objektů.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

132 Kopírování a přesouvání objektů



POZNÁMKA Pro kopírování popisků mřížky ve výkrese, nejprve zvolte popis mřížky a poté

buď aktivujte  Vybrat čáru mřížky výběrový přepínač
(page 121) nebo vyberte uchopovací bod mřížky.

Kopírovat objekty k jinému objektu.
V modelu je možné kopírovat objekty z jednoho objektu k dalším podobným
objektům. To je užitečné například při detailování dříve modelovaných prvků.
Objekty, které mezi sebou kopírujete, mohou mít různé rozměry, délku a
natočení.

1. Vyberte objekty, které chcete kopírovat.

2. Na kartě Upravit stiskněte  Kopírovat detailně --> K dalšímu
objektu.

3. Vyberte objekt, ze kterého budete kopírovat (výchozí objekt).

4. Vyberte objekty, ke kterým budete kopírovat (cílový objekt).

Kopírovat veškerý obsah jinému objektu.
V modelu můžete kopírovat objekty z dílce nebo litého dílce do jiných
podobných dílců nebo odlitých jednotek bez individuálního výběru každého
objektu, který chcete kopírovat. To je užitečné, například když jste podrobně
sestavili dílec a chcete všechny údaje zkopírovat do jiné podobné sestavy.

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat dílce výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

2. Vyberte objekt, ze kterého budete kopírovat (výchozí objekt).

3. Na kartě Upravit stiskněte  Kopírovat detailně --> Veškerý obsah
k jinému prvku.

4. Vyberte objekty, ke kterým budete kopírovat (cílový objekt).

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

133 Kopírování a přesouvání objektů



As a result, Tekla Structures copies the following objects:

• Vedlejší prvky

• Výztuže, šrouby a svary

• Řezy, dotažení a zkosení hran

• podřízené dílce

• Komponenty

POZNÁMKA Tekla StructuresNekopíruje přestávky lití nebo sekundární prvky
vytvořené komponentou, která také vytvořila hlavní část dílce. 
Pokud některý z objektů, které mají být kopírovány, již existují v 
dílci nebo litém dílci, které je mají kopírovat, může Tekla Structures 
vytvořit duplicitní objekty. Tekla Structures vás upozorní na 
duplicitní vedlejší prvky, výztuže a poddílce, ale ne na duplicitní 
šrouby, svary, řezy nebo součásti.

Kopírovat k další rovině
Kopíruje vybraný objekt(y) z první roviny, kterou jste zadali, do druhé (třetí,
atd.) určené roviny. Umístění kopírovaných objektů vzhledem ke druhé (třetí,
atd.) rovině zůstává stejné jako umístění původních objektů vzhledem k první
rovině.

1. Vyberte objekty, které chcete kopírovat.

2. Na kartě Upravit stiskněte  Kopírovat detailně --> K další rovině.

3. Vyberte počáteční bod první roviny.

4. Vyberte bod v první rovině v kladném směru x.

5. Vyberte bod v první rovině v kladném směru y.

6. Opakujte kroky 3–5 pro cílové roviny.

Kopírovat z jiného modelu
Můžete kopírovat objekty z jiného modelu na základě čísel fází. Všimněte si, že 
Tekla Structures kopíruje vedlejší součásti modelu, pouze pokud patří do stejné 
fáze jako jejich hlavní část. To platí i pro objekty komponentu.

1. Na kartě Upravit stiskněte  Kopírovat detailně --> Z jiného modelu.

The Kopírovat z modelu dialog box opens.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

134 Kopírování a přesouvání objektů



2. V Adresáři modelu , zvolte model ze kterého chcete kopírovat.
Toto je zdrojový model. Všimněte si, že cílový model musí být vytvořen
pomocí stejné nebo novější verze Tekla Structures jako zdrojového modelu.
Nelze zkopírovat z novější verze do starší verze.

3. V okně Čísla fází, zadejte čísla fází z kterého objektu chcete kopírovat,
oddělený mezerami.
Například 2 7.

4. Stiskněte Kopírovat.

5. Zavřete dialog.

POZNÁMKA Při kopírování přerušení betonáže z jiného modelu,  kopírované přerušení 
se automaticky přizpůsobí cílovému modelu. Výdy zkontrolujte, 
že se přerušení zkopírovalo korektně.

Kopírování objektů pomocí nástroje lineárního pole
Použijte Lineární pole kopií pro kopírování vybraných objektů lineárně podél  
násobných kót v definovaných intervalech roztečí. Tekla Structures nekontroluje 
duplicity když kopíruje objekty touto metodou.

Jak používat nástroj lineární pole

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Přesr Lineární pole kopií, a dvojklikem jej otevřete.

3. Zvolte Metodu kopírování. Možnosti jsou:

• Pouze vybrané objekty

Standardní je: Pouze vybrané objekty jsou kopírovány.

• Všechny přiřazené prvky
Vybrané objekty a všechny související objekty jsou zkopírovány. 
Například řezy a dotažení k prvku.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

135 Kopírování a přesouvání objektů



• Rozšířené
tato volba je stejná pro Všechny přiřazené prvky, ale funguje lépe s 
úpravami. Například, když máte schody které mají podpěry přiaveřeny ke 
stupňům a vy upravíte vzdálenost mezi stupni.

4. Zvolte Kopírovat počátek. Možnosti jsou:
• Kopírovaný objekt

Standardní je: Kopie jsou relativní vzhledem k vstupním objektům.

• Počátek

Kopie se vztahují k výchozímu bodu vstupu.

5. Definovat nastavení.

6. Zvolte objekty pro kopírování.

7. Klikněte na OK pro zavření dialogu.

8. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

9. Vyberte počáteční bod..

10. Vyberte směr osy X.

11. Vyberte směr osy Y.

Vybrané objekty jsou kopírovány.

Jak definovat nastavení.

1 Odsazení podél osy Y. Standardní hodnota je 0 mm.
2 Odsazení podél osy Z. Standardní hodnota je 0 mm.
3 Počet kopií The default value is 0.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

136 Kopírování a přesouvání objektů



4 Prostor mezi kopiemi. Standardní hodnota je 0 mm.

Použijte znak mezery k oddělování hodnot. Zadejte hodnotu pro každou 
mezeru mezi kopiemi.

Tato volba není dostupná, když zvolíte Rovno jako metodu roztečí.
5 Směr kopírování. Možnosti jsou:

• Normální (default)

Rozestupy se vypočítávají z počátku v pozitivním směru podél osy.

• Obrátit

Mezery jsou vypočteny od původu v záporném směru podél osy.

• Centrovaný

Kopie jsou vycentrovány na originál.

• Zrcadlit

Mezní hodnoty se vypočítávají z počátku v kladném i záporném směru.
Zrcadlené kopírování zdvojnásobuje počet kopií.

6 Metoda roztečí. Možnosti jsou:

• Rovno (default)

Kopie jsou rovnoměrně rozmístěny na základě délky osy X nebo Y.

• Specifikovaný

Kopie jsou rozmístěny podle počtu a rozestupů.

Kopírování objektů pomocí nástroje s radiálním polem
Použijte Kruhové pole kopií pro kopírování vybraných objektů radiálně podél 
násobných kót v definovaných roztečích. Tekla Structures nekontroluje duplicity 
když kopíruje objekty touto metodou.

Jak používat nástroj radialní pole

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Pomocí Kruhové pole kopií, dvojklikem otevřete.

3. Zvolte Metoda kopírování. Možnosti jsou:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

137 Kopírování a přesouvání objektů



• Pouze vybrané objekty

Standardní je: Only the selected objects are copied.

• Všechny přiřazené prvky
Vybrané objekty a všechny související objekty jsou zkopírovány. 
Například řezy, svary a šrouby.

• Rozšířené
Tato volba je stejná jako  Všechny přiřazené prvky, ale pracuje lépe s 
úpravami.Například, když máte schody které mají podpěry přiaveřeny ke 
stupňům a vy upravíte vzdálenost mezi stupni.

4. Select the Natočit kopie option.

The default is Ano.

5. Definujte osu natočení.

Výchozí je X.

6. Definovat nastavení.

7. Select the objects to copy.

8. Click OK to close the dialog box.

9. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

10. Pick origin point.

11. Vyberte směr osy X.

12. Vyberte směr osy Y.

Vybrané objekty jsou kopírovány.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

138 Kopírování a přesouvání objektů



Jak definovat nastavení.

1 Vzdálenost mezio kopiemi. The default value is 0.
2 Natočení Možnosti jsou:

• Úhel (default)

Kopie jsou natočeny pod úhlem.

• Vzdálenost

Kopie jsou natočeny rozměrem.
3 Hodnota úhlu nebo vzdálenosti. The default value is 0.
4 Prostor mezi kopiemi.

Použijte znak mezery k oddělování hodnot. Zadejte hodnotu pro
každou mezeru mezi kopiemi.

5 Směr kopírování. Možnosti jsou:

• Normální (default)

Rozestupy se vypočítávají z počátku v pozitivním směru podél
osy.

• Obrátit

Mezery jsou vypočteny od původu v záporném směru podél osy.

• Centrovaný

Kopie jsou vycentrovány na originál.

• Zrcadlit

Mezní hodnoty se vypočítávají z počátku v kladném i záporném
směru. Zrcadlené kopírování zdvojnásobuje počet kopií.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

139 Kopírování a přesouvání objektů



6 Radiální vzdálenost

Radiální vzdálenost by měla odpovídat vzdálenosti, kterou jste
vybrali při návrhu komponenty.

Je-li radiální vzdálenost menší nebo větší než vyzdvižená vzdálenost,
vzdálenost mezi kopírovanými objekty není stejná, jako je uvedeno v
dialogu vzdálenost mezi kopiemi (4).

Tekla StructuresVypočítá úhel natočení podle hodnot v dialogovém
okně (vzdálenost a radiální vzdálenost) a úhel natočení překrývá
mezery uvedené v dialogovém okně.

Kopírovat objekty pomocí komponenty pole prvků (29)
Použití komponenty Pole prvků (29) pro kopírování objektů podél linie. Když 
upravujete originální objekt, Tekla Structures změní také kopírované objekty.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Vyhledejte komponent Pole prvků (29) a dvojklikem jej otevřete.

3. Definujte nastavení:

• Počet kopií: Vložte počet kopií, které chcete vytvořit.

• Hodnoty roztečí: Definujte rozteče objektů.

• Kopírovat v opačném směru: Zvolte Ano pokud chcete kopírovat ve 
směru opačném k bodům, které vyberete.

• Počáteční bod pro kopírování: Vyberte buď objekt, který chcete 
zkopírovat, nebo první vstupní bod.

• Kopírovat ve stejných vzdálenostech (ignorovat hodnoty roztečí): 
Zvolte Ano pokud chcete vytvořit objekty ve stejných vzdálenostech. 
Hodnota vzdáleností bude ignorována.

4. Stiskněte OK pro uložení nastavení.

5. Vyberte objekty pro kopírování.

6. Stiskněte prostřední tlačítko myši pro ukončení výběru.

7. Vyberte bod, který označuje začátek řádku, ve kterém chcete uspořádat 
zkopírované objekty.

8. Zvolte bod označující konec čáry.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

140 Kopírování a přesouvání objektů



Příklady

Příklad Description
Pole ocelových objektů.

Pole betonových objektů.

Posunutí objektů
Objekty můžete přesunout různými způsoby, zejména v modelování. Když 
přesunete objekt, Tekla Structures také zkopíruje všechny objekty, které jsou k 
němu připojeny, včetně komponent.

Přemisťování výběrem dvou bodů
Základní způsob posouvání objektů v modelu nebo výkresu je definování 
původu a jednoho nebo více cílových bodů..

1. Vyberte objekt, který chcete posunout.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

141 Kopírování a přesouvání objektů



 Posunout.

 Posunout --> Posunout

2. Jděte na příkaz Posunout:

• V modelu na kartě, Upravit klikněte na

• Ve výkrese na kartě Výkres klikněte na

3. Zadejte počátek kopírování.

4. Vyberte koncový bod.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

142 Kopírování a přesouvání objektů



Objekty jsou posunuty okamžitě. Příkaz Posunout nezůstane aktivní. 

Posunout lineárně
Objekty můžete přesunout lineárně na novou pozici v modelu.

1. Vyberte objekty, které chcete posunout.

2. Na kartě Upravit stiskněte  Posunout detailně --> Lineární. 

Dialog Posunout - přímo se otevře.

3. Zvolte dva body v modelu nebo zadejte souřadnice do okének dX , dY , a
dZ .

Můžete použít také vzorec pro výpočet posunutí x, y a z. Například:

4. Stiskněte Posunout.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

143 Kopírování a přesouvání objektů



TIP Pokud se dialog otevře ale příkaz už není aktivní, klikněte na
Výběr... tlačítko pro opětovnou ativaci příkazu.

Přesunout zadáním vzdálenosti od původního
Objekty můžete přesunout do nové pozice v modelu nebo výkresu zadáním 
vzdálenosti od originálu. Dialog Zadejte umístění numericky pro specifikaci 
vzdálenosti.

 Posunout.

 Posunout --> Posunout.

1. Vyberte objekty, které chcete posunout.

2. Jděte na příkaz Posunout:

• V modelu na kartě Upravit klikněte na

• Ve výkrese na kartě Výkres klikněte na

3. Zadejte počátek kopírování.

4. Posuňte kurzor směrem, ve kterém chcete posunout objekty, ale 
nezadávejte bod.

5. Zadejte vzdálenost.
Když začnete psát, Tekla Structures zobrazí dialog Zadejte umístění 
numericky automaticky.

6. Stiskněte OK.

Posuňte pomocí funkce táhnout a pustit.
Objekty můžete přesunout přetažením na nové místo.

1. V menu Soubor klikněte na Nastavení a zvolte Táhnout a pustit pro 
aktivaci příkazu.

2. Vyberte objekty, které chcete posunout.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

144 Kopírování a přesouvání objektů



3. Potáhnout rovinu do nové polohy.

Bod ve kterém začnete táhnout (střed, roh, půlka) ovlivňuje zarovnání
objektu v novém umístění

Objekty jsou okamžitě přesunuty.

4. Pokud chcete posunout objekt pomocí funkce táhnout a pustit:

a. zvolte uchopovací bod.

b. Držte levé tlačítko myši a tahem myši posunete model do nové
polohy.

Koncový bod se přitom pohybuje:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

145 Kopírování a přesouvání objektů



POZNÁMKA pro některé objekty budete muset zapnout přepínač Inteligentní
výběr pro potáhnutí uchopovacích bodů bez jejich výběru. 
Pro zapnutí, klikněte na Soubor --> Nastavení a zvolte 
políčko Inteligentní výběr.

POZNÁMKA Pro posun popisků mřížky, nejprve vyberte popisky mřížky

a poté aktivujte přepínač          Vybrat čáru mřížky  (page 
121) nebo vyberte uchopovací bod mřížky.

Přesunout k jiné rovině
V modelu je možné posunout objekty z první vybrané roviny do další roviny
určené výběrem tří bodů. Posunuté objekty zůstávají ve stejné pozici ve druhé
rovině jako původní objekty v první rovině.

1. Vyberte objekty, které chcete posunout.

2. Na kartě Upravit stiskněte  Posunout detailně --> K další rovině.

3. Vyberte počáteční bod první roviny.

4. Vyberte bod v první rovině v kladném směru x.

5. Vyberte bod v první rovině v kladném směru y.

6. Opakujte kroky 3–5 pro cílovou rovinu.

posunout objekty k jiným objektům
V modelu je možné posunout objekty z jednoho objektu k dalším podobným
objektům. To je užitečné například při detailování dříve modelovaných prvků.
Objekty, které jsou mezi sebou posouvány, mohou mít různé rozměry, délku a
natočení.

1. Vyberte objekty, které chcete posunout.

2. Na kartě Upravit stiskněte  Posunout detailně --> K dalšímu
objektu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

146 Kopírování a přesouvání objektů



3. Vyberte objekt, ze kterého budete posouvat (výchozí objekt).

4. Vyberte objekty, ke kterým budete posouvat (cílový objekt).

Natočení objektů
V modelu je možné kopírovat nebo posouvat objekt natočením okolo libovolně
zvolené osy. Ve výkrese je možné objekt kopírovat nebo posunout otáčením
okolo dané osy na pracovní rovině.

POZNÁMKA Kladné otáčení je podle pravidla pravé ruky (page 196)(ve směru
hodinových ručiček při pohledu z počátečního bodu osy otáčení).

Otáčení kolem přímky
Použijte volbu přímky v dialogu Otočit chcete-li kopírovat a otáčet, nebo
pohybovat a otáčet objekty kolem libovolného objektu v modelu.

1. Vyberte objekty, které chcete kopírovat nebo posouvat.

2. Aktivujte funkci otáčení.

• Pro kopírování a rotaci přejděte na kartu Upravit a klikněte
Kopírovat detailně --> Otočit.

Otevře se Kopírovat s natočením dialog .

• Pro posunutí a rotaci přejděte na kartu Upravit a klikněte
Posunout detailně --> Otočit.

Otevře se Posunout - natočit dialog .

3. V Okolo seznamu vyberte přímky.

4. Vyberte koncový bod osy natočení nebo zadejte souřadnice.

5. Vyberte koncový bod osy natočení nebo zadejte souřadnice.

6. Při kopírování zadejte počet kopií.

7. Zadejte hodnotu dZ, která je rozdílem v pozici mezi původním a
kopírovaným objektem ve směru z.

8. Zadejte úhel natočení.

9. Stiskněte Kopírovat nebo Posunout.

Objekty jsou natočeny společně.

Příklad

V tomto příkladu je distanční plech kopírován a natočen okolo konstrukční
čáry, která je umístěna pomocí následujících souřadnic.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

147 Kopírování a přesouvání objektů



Zkopírované distanční plechy kopírují zakřivení betonového panelu.

Rotace okolo osy Z
Použijte volbu Z v dialogu Otočit chcete-li kopírovat a otáčet, nebo pohybovat
a otáčet objekty kolem libovolného objektu v modelu.

1. Vyberte objekty, které chcete kopírovat nebo posouvat. Například:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

148 Kopírování a přesouvání objektů



2. Aktivujte funkci otáčení.

• Pro kopírování a rotaci přejděte na kartu Upravit a klikněte
Kopírovat detailně --> Otočit.

Otevře se Kopírovat s natočením dialog .

• Pro posunutí a rotaci přejděte na kartu Upravit a klikněte
Posunout detailně --> Otočit.

Otevře se Posunout - natočit dialog .

3. Vyberte Z v seznamu Okolo.

4. Vyberte bod k definování osy natočení nebo zadejte souřadnice.

V následujícím příkladu je vybraný bod označen červeným křížkem.

5. Při kopírování zadejte počet kopií.

6. Zadejte hodnotu dZ, která je rozdílem v pozici mezi původním a
kopírovaným objektem ve směru z.

7. Zadejte úhel natočení. Například:

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

149 Kopírování a přesouvání objektů



8. Stiskněte Kopírovat nebo Posunout.

Objekty jsou natočeny společně.

Rotace objektů ve výkrese
Tuto možnost použijte, pokud chcete otočit objekty ve výkresu v pracovní
rovině.

1. Vyberte objekty, které chcete kopírovat nebo posouvat.

2. Aktivujte funkci otáčení.

• Pro kopírování a rotaci přejděte na kartu Výkres a klikněte
Kopírovat --> Otočit.

Otevře se Kopírovat s natočením dialog .

• Pro posunutí a rotaci přejděte na kartu Výkres a klikněte
Posunout --> Otočit.

Otevře se Posunout - natočit dialog .

3. Vyberte bod nebo zadejte souřadnice.

4. Při kopírování zadejte počet kopií.

5. Zadejte úhel natočení.

6. Stiskněte Kopírovat nebo Posunout.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

150 Kopírování a přesouvání objektů



Nastavení otáčení
Použijte Kopírovat s natočením a Posunout - natočit k prohlížení a úpravě
nastavení posunutí a otáčení objektů v programu Tekla Structures. Jednotky
závisejí na nastavení v nabídce Soubor --> Nastavení --> Volby --> Jednotky
a desetinná místa .

Volba Popis
X0 Souřadnice x a y počátečního bodu

osy natočení.Y0
Počátek úhlu Úhel osy natočení při otáčení okolo

čáry na pracovní rovině.
Počet kopií Definuje počet vytvořených kopií.
dZ Rozdíl v pozici mezi původním a

kopírovaným objektem ve směru z.
Úhel natočení Úhel natočení mezi původní a novou

pozicí.
Okolo Určuje zda je osa natočení čára v

pracovní rovině nebo směr z.

Zrcadlení objektů
Při kopírování nebo přesouvání objektů, je můžete zrcadlit kolem roviny která
je kolmá na pracovní rovinu a prochází přímkou kterou určíte.

Všimněte si, že Tekla Structures nemůže vytvářet zrcadlené kopie vlastností
objektu. Například příkaz Kopírovat detailně > Zrcadlit nezrcadlí zcela
objekty, pokud obsahují součásti s asymetricky umístěnými částmi nebo
armovací objekty s asymetrickými vlastnostmi, jako jsou rozestupy.

Zrcadlení objektů modelu
Tuto metodu lze použít ke kopírování a zrcadlení, nebo posouvání a zrcadlení
objektů v modelu.

1. Vyberte objekty, které chcete kopírovat nebo posouvat.

2. Aktivovat příkaz zrcadlení.

• Pro kopírování a zrcadlení přejděte na kartu Upravit a klikněte
Kopírovat detailně --> Zrcadlit.

Otevře se Kopírovat - zrcadlit dialog .

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

151 Kopírování a přesouvání objektů



• Pro posunutí a zrcadlení přejděte na kartu Upravit a klikněte
Posunout detailně --> Zrcadlit.

Otevře se Posunout - zrcadlit dialog .

3. Vyberte počáteční bod roviny zrcadlení nebo zadejte souřadnice.

4. Vyberte koncový bod roviny zrcadlení nebo zadejte souřadnice.

5. Zadejte úhel.

6. Stiskněte Kopírovat nebo Posunout.

Zrcadlení objektů ve výkresech
Tuto metodu lze použít ke kopírování a zrcadlení, nebo posouvání a zrcadlení
ve výkresech.

1. Vyberte objekty, které chcete kopírovat nebo posouvat.

2. Aktivovat příkaz zrcadlení.

• Pro kopírování a zrcadlení přejděte na kartu Upravit a klikněte
Kopírovat detailně --> Zrcadlit.

Otevře se Kopírovat - zrcadlit dialog .

• Pro posunutí a zrcadlení přejděte na kartu Upravit a klikněte
Posunout detailně --> Zrcadlit.

Otevře se Posunout - zrcadlit dialog .

3. Vyberte počáteční bod roviny zrcadlení nebo zadejte souřadnice.

4. Vyberte koncový bod roviny zrcadlení nebo zadejte souřadnice.

5. Zadejte úhel.

6. Stiskněte Kopírovat nebo Posunout.

1.7 Filtrování objektů
Pomocí filtrů můžete omezit, co lze vybrat nebo co je viditelné v zobrazení. Je 
možné vytvořit vlastní filtry nebo použít standardní filtry dostupné v Tekla 
Structures.
Zde jsou některé příklady toho, proč lze filtrovat:

• Pro výběr většího počtu objektů
Použijte filtry výběru, pokud potřebujete změnit konkrétní vlastnost objektu,
která je společná pro mnoho objektů. Zbývající objekty nebudou ovlivněny, i
když se je pokusíte zahrnout do výběru.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

152 Filtrování objektů



• Pro kontrolu modelu
Pomocí filtrů zobrazení zajistěte, aby se nosníky nazývaly nosníky, sloupy se
nazývají sloupy a podobně. Můžete zvýraznit několik skupin objektů po
jednom, abyste zkontrolovali, zda jsou v dané skupině zahrnuty všechny
požadované objekty.

• Pro skrytí objektů
Pomocí filtrů zobrazení můžete dočasně skrýt sloupy v pohledu, takže je
snadnější vybrat například všechny nosníky.

• Pro nalezení objektů
Můžete vytvořit filtr výběru, abyste našli všechna místa, kde je v modelu
například 1/2 " armovacího prutu. Jakmile je filtr aktivní, můžete provést výběr
oblasti, který zahrnuje celý model. Všechny vybrané armovací pruty se
vybírají, ale ostatní objekty nebudou ovlivněny.

Viz také

Použití existujících filtrů (page 153)

Vytvoření nového iltru (page 155)

Filterovací techniky (page 164)

Příklady filtrů (page 183)

Použití existujících filtrů
Než vytvoříte nové vlastní filtry, podívejte se na existující filtry pro prohlížení a 
výběr dostupné v Tekla Structures.

Jak použít filtry pohledů
Pomocí filtrů zobrazení definovat, které objekty jsou zobrazeny v pohledu na 
model.

1. Dvojklikem otevřete dialog Vlastnosti pohledu.

2. Vyberte filter ze seznamu Viditelnost skupin objektů:

3. Například vyberte vaznice.

3. Stiskněte Změnit.

Poznejte základní pracovní metody Tekla 
Structures

153 Filtrování objektů



Nyní pouze objekty definované filtry jsou viditelné. Například vaznice:

4. Pro ukončení používání iltrů:

a. Dojklikem na pohled otevřete dialog Vlastnosti pohledu.

b. V seznamu Viditelnost skupin objektů: zvolte filtr standard.

c. Stiskněte Změnit.

Všechno objekty jsou opět viditelné:

POZNÁMKA Pokud nevidíte všechny požadované objekty
(page 194) , pamatujte že pracovní oblast, hloubka

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

154 Filtrování objektů



pohledu, viditelnost dispozice a nastavení má vliv na
viditelnost objektů.

Jak použít filtry pohledů
Pomocí výběrových filtrů můžete definovat, které objekty lze v modelu vybrat.
Všimněte si, že objekt musí být v modelu viditelný, aby mohl být vybrán.

1. V nástroji Výběr zvolte filtr ze seznamu

Seznam je ve výchozím nastavení umístěn ve spodní části hlavního okna 
Tekla Structures.

Například zvolte iltr název - základy .

2. Vyberte požadované objekty v modelu.

Můžete vybrat více objektů nebo dokonce celý model najednou. Nyní, když
je filtr aktivní, jsou vybrány pouze objekty definované filtrem. Například
pokud filtr název - základy je aktivní, lze vybrat pouze základy a zbývající
části zůstávají nedotčeny:

3. Pokud nemůžete vybrat všechny objekty de inované výběrovým iltrem,
zkontrolujte nastavení ffiltru zobrazení a ujistěte se, že jste zapnuli všechny
potřebné výběrové přepínače (page 121).

4. Pro zrušení funkčnosti filtru, jděte na nástroj Výběr a zvolte filtr standard .
Všechny objekty můžete nyní znovu vybírat.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

155 Filtrování objektů



Vytvoření nového filtru
Můžete vytvářet vlastní filtry, které určují, které objekty jsou v modelu a
výkresech viditelné a volitelné. Přidat nové pravidla filtru, jeden na každém
řádku, abyste definovali, které objekty by měly být zahrnuty nebo vyloučeny.

Vytvoření pohledu filtru
Můžete vytvořit vlastní filtry a definovat, které objekty jsou v modelu viditelné.

1. Dvakrát klikněte na pohled, otevře se dialog Vlastnosti pohledu

2. Stiskněte Skupina objektů.

Otevře se Skupina objektů - filtr zobrazení dialogové okno se
zobrazením aktuálního filtru

3. Klikněte Nový filtr pro vytvoření nového filtru od počátku.

4. Kliknutím Přidat řádek přidáte nové pravidlo filtru.

5. V Kategorie seznamu, zvolte kategorii objektu.

Máte následující možnosti:

• Prvek

• Komponent

• Šroub

• Svar

• Armovací prut

• Povrch

• Dílec

• Konstrukční objekt

• Načíst

• Předloha

• Referenční dílec

• Referenční objekt

• Struktura členění polohy

• Objekt lití

• Přestávka lití

• Litý dílec

• Úloha

• Objekt

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

156 Filtrování objektů



6. V Vlastnost seznamu zvolte vhodnou vlastnost objektu (page 167).

Možnosti se liší v závislosti na kategorii objektu, kterou jste vybrali v kroku
5.

7. V Podmínka seznamu, zvolte vhodnou podmínku (page 164).

8. V Hodnota seznamu, typ hodnoty.

Chcete-li použít aktuální hodnotu existujícího objektu, klikněte na Vybrat
z modelu... a vyberte požadovaný objekt z modelu. Chcete-li použít
hodnoty více objektů, klepněte Vícenásobný výběr z modelu vyberte
objekty z modelu a klepněte na prostřední tlačítko myši.Pro hodnot dat, je
také Vybrat datum... volba k dispozici.

Hodnoty mohou být kompletní řetězce, například název profilu UC310*97.
Můžete také použít neúplné řetězce spolu se zástupnými znaky
(page 183). Například hodnotu UC* bude odpovídat všem částem, jejichž
jméno profilu začíná znaky UC*. Prázdné hodnoty se rovnají prázdným
vlastnostem objektů.

Při použití vícenásobných hodnot oddělte řetězce mezerami (například 12
5). Pokud je honodta složena z více řetězců, uzavřete celou hodnotu do
znaku uvozovek, například "custom panel") nebo k nahrazení mezery
použijte znak otazníku, například custom?panel).

9. Opakujte kroky 4 - 8 pro vytvoření tolika filtrů kolik potřebujete.

Můžete použít několik filtrovacích pravidel najednou.

10. Pomocí A/Nebo možností a závorek (page 164) můžete definovat, jak více
řádků pracují společně.

11. Vyberte zaškrtávací rámečky vedle všech pravidel filtru, které chcete
povolit.

Pokud je vybráno zaškrtávací políčko, je pravidlo filtru zapnuté a účinné.
Například:

Ve výchozím nastavení je každé nové pravidlo zakázáno.

12. Definujte typ filtru.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

157 Filtrování objektů



a. Stiskněte zobrazit pro více nastavení.

b. Vyberte nebo vymažte zaškrtávací rámečky, tím definujete, kde bude
filtr viditelný.

Například stejný filtr může být použit jako filtr zobrazení, nebo jako
filtr výběru.

13. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

POZNÁMKA • Filtry rozlišují velká a malá písmena.

• V názvech filtrů nepoužívejte mezery.

• Doporučujeme vám použít symbol _ (podtržítka) v
konvenci pojmenování.

• Pokud chcete, aby byl filtr uvedený v seznamu nahoře
hned za standardním filtrem, zadejte název filtru
velkými písmeny.

14. Stiskněte Uložit jako pro uložení filtru.

15. Chcete-li filtr použít v aktuálním zobrazení, klepněte na Změnit.

Vytvořte výběrový filtr
Můžete vytvořit vlastní filtry a definovat, které objekty jsou v modelu viditelné.

1. Na kartě Výběr klikněte na  pro otevření Skupina objektů - výběrový
filtr dialogu

2. Postupujte podle výše uvedených pokynů, jak vytvořit filtr zobrazení.

Stejné pokyny platí pro výběrové filtry.

Vytvoření výkresového filtru
U výkresů s obecným uspořádáním můžete vytvářet filtry výkresu, které
ovlivňují celý výkres, nikoliv pouze konkrétní pohled. Kreslení filtrů vybírá
objekty v celém výkresu.

Filtry výkresu můžete použít společně s uloženými soubory vlastností objektu
při vytváření a aplikaci nastavení úrovně objektu v celém výkresu. Můžete
vytvořit například filtr, který vybere všechny nosníky, potom uloží soubor
vlastností souboru, který definuje, že barva položky je modrá a vytvoří a
použije soubor nastavení úrovně objektu, který změní barvu všech nosníků ve
výkresu na modrou.

1. V projekčním výkrese, na kartě Výkres klikněte Vlastnosti --> Výkres.

2. Stiskněte Filtr.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

158 Filtrování objektů



3. Kliknutím Nový filtr vytvořte nový filtr od začátku.

4. Klepnutím Přidat řádek přidáte nové pravidlo filtru.

5. V Kategorie seznamu, zvolte kategorii objektu.

Máte následující možnosti:

• Prvek

• Komponent

• Šroub

• Svar

• Armovací prut

• Povrch

• Dílec

• Konstrukční objekt

• Předloha

• Referenční dílec

• Referenční objekt

• Struktura členění polohy

• Objekt lití

• Přestávka lití

• Litý dílec

• Úloha

• Objekt

6. V Vlastnost seznamu zvolte vhodnou vlastnost objektu (page 167).

Možnosti se liší v závislosti na kategorii objektu, kterou jste vybrali v kroku
5.

7. V Podmínka seznamu, zvolte vhodnou podmínku (page 164).

8. V Hodnota seznamu, zadejte hodnotu.

Chcete-li použít aktuální hodnotu existujícího objektu, klikněte na Vybrat
z výkresu a vyberte požadovaný objekt z modelu. Chcete-li použít
hodnoty více objektů, klepněte Vícenásobný výběr z výkresu, vyberte
objekty z výkresu a klepněte na prostřední tlačítko myšiU datových hodnot
je Vybrat datum... k dispozici také volba.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

159 Filtrování objektů



Hodnoty mohou být kompletní řetězce, například název profilu UC310*97.
Můžete také použít neúplné řetězce spolu se zástupnými znaky
(page 183). Například hodnotu UC* bude odpovídat všem částem, jejichž
jméno profilu začíná znaky UC*. Prázdné hodnoty se rovnají prázdným
vlastnostem objektů.

Při použití vícenásobných hodnot oddělte řetězce mezerami (například 12
5). Pokud je honodta složena z více řetězců, uzavřete celou hodnotu do
znaku uvozovek, například "custom panel") nebo k nahrazení mezery
použijte znak otazníku, například custom?panel).

9. Opakujte kroky 4 - 8 pro vytvoření tolika filtrů kolik potřebujete.

Můžete použít několik filtrovacích pravidel najednou.

10. Pomocí A/Nebo možností a závorek (page 164) můžete definovat, jak více
řádků pracují společně.

11. Vyberte zaškrtávací rámečky vedle všech pravidel filtru, které chcete
povolit.

Pokud je vybráno zaškrtávací políčko, je pravidlo filtru zapnuté a účinné.
Například:

Ve výchozím nastavení je každé nové pravidlo zakázáno.

12. Definujte typ filtru.

a. Stiskněte zobrazit pro více nastavení.

b. Vyberte nebo vymažte zaškrtávací rámečky, tím definujete, kde bude
filtr viditelný.

Například stejný filtr může být použit jako filtr zobrazení, nebo jako
filtr výběru nebo jako filtr organizeru.

13. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

POZNÁMKA • Filtry rozlišují velká a malá písmena.

• V názvech filtrů nepoužívejte mezery.

• Doporučujeme vám použít symbol _ (podtržítka) v
konvenci pojmenování.

• Pokud chcete, aby byl filtr uvedený v seznamu nahoře
hned za standardním filtrem, zadejte název filtru
velkými písmeny.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

160 Filtrování objektů



14. Stiskněte Uložit jako pro uložení filtru.

15. Po dokončení klikněte Zrušit na Zavřít dialogové okno vlastností filtru.

Vytvoření výkresového filtru pohledu
Můžete vytvořit vlastní filtry pohledu aby Vám pomohli vybrat konkrétní
skupinu pohledů objektu v pohledu výkresu.

Filtry zobrazení výkresu můžete použít ke změně vzhledu určité skupiny
objektů nebo k výběru objektů, které jsou skryty ve výkresovém pohledu.

Filtry zobrazení je možné použít společně s uloženými soubory vlastností
objektu při vytváření a použití nastavení úrovně objektu ve vybraném pohledu.
Můžete vytvořit například filtr zobrazení, který vybere všechny sloupy v
pohledu, potom uloží soubor vlastností objektu, který definuje, že barva
položky je červená a vytvoří a použije soubor nastavení úrovně objektu, který
změní barvu všech sloupů ve vybraném pohledu na červenou.

1. Otevřete výkres.

2. Dvojklikem na rámeček pohledu výkresu.

3. Stiskněte Filtr.

4. Klikněte Nový filtr pro vytvoření nového filtru.

5. Klepnutím Přidat řádek přidáte nové pravidlo filtru.

6. V Kategorie seznamu, zvolte kategorii objektu.

Máte následující možnosti:

• Prvek

• Komponent

• Šroub

• Svar

• Armovací prut

• Povrch

• Dílec

• Stavební objekt

• Předloha

• Referenční dílec

• Referenční objekt

• Struktura členění polohy

• Objekt lití

• Přestávka lití

• Litý dílec

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

161 Filtrování objektů



• Úloha

• Objekt

7. V Vlastnost seznamu zvolte vhodnou vlastnost objektu (page 167). 
Možnosti se liší v závislosti na kategorii objektu, kterou jste vybrali v kroku 
5.

8. V Podmínka seznamu, zvolte vhodnou podmínku (page 164).

9. V Hodnota seznamu, zadejte hodnotu.
Chcete-li použít aktuální hodnotu existujícího objektu, klikněte na Vybrat z 
výkresu a vyberte požadovaný objekt z výkresu. Chcete-li použít hodnoty 
více objektů, klepněte Vícenásobný výběr z výkresu, vyberte objekty z 
výkresu a klepněte na prostřední tlačítko myšiU datových hodnot je 
Vybrat datum... k dispozici také volba.

Hodnoty mohou být kompletní řetězce, například název profilu UC310*97.
Můžete také použít neúplné řetězce spolu se zástupnými znaky
(page 183). Například hodnotu UC* bude odpovídat všem částem, jejichž
jméno profilu začíná znaky UC*. Prázdné hodnoty se rovnají prázdným
vlastnostem objektů.

Při použití vícenásobných hodnot oddělte řetězce mezerami (například 12
5). Pokud je honodta složena z více řetězců, uzavřete celou hodnotu do
znaku uvozovek, například "custom panel") nebo k nahrazení mezery
použijte znak otazníku, například custom?panel).

10. Opakujte kroky 4 - 8 pro vytvoření tolika filtrů kolik potřebujete.

Můžete použít několik filtrovacích pravidel najednou.

11. Pomocí A/Nebo možností a závorek (page 164) můžete definovat, jak více
řádků pracují společně.

12. Vyberte zaškrtávací rámečky vedle všech pravidel filtru, které chcete
povolit.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

162 Filtrování objektů



Pokud je vybráno zaškrtávací políčko, je pravidlo filtru zapnuté a účinné.
Například:

Ve výchozím nastavení je každé nové pravidlo zakázáno.

13. Definujte typ filtru.

a. Stiskněte zobrazit pro více nastavení.

b. Vyberte nebo vymažte zaškrtávací rámečky, tím definujete, kde bude
filtr viditelný.

Například stejný filtr může být použit jako filtr zobrazení, nebo jako
filtr výběru nebo jako filtr organizeru.

14. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jako .

POZNÁMKA • Filtry rozlišují velká a malá písmena.

• V názvech filtrů nepoužívejte mezery.

• Doporučujeme vám použít symbol _ (podtržítka) v
konvenci pojmenování.

• Pokud chcete, aby byl filtr uvedený v seznamu nahoře
hned za standardním filtrem, zadejte název filtru
velkými písmeny.

15. Po dokončení klikněte na tlačítko Zrušit Zavřít dialogové okno vlastností
filtru.

Vytvoření výkresového filtru výběru
Můžete vytvořit vlastní filtry a které Vám pomohou vybrat objekty ve výkrese.

Na výkresech můžete použít výběrové filtry, chcete-li některé části skrýt z
výkresů nebo pohledů na výkresy, nebo změnit některé barvy dílu nebo
reprezentaci určitých částí

Také, pokud máte různé rozlišovací znaky pro různé typy dílů, můžete vybrat
konkrétní součásti pomocí filtru výběru a pak pouze upravovat značky dílů pro
tyto části.

1. V otevřeném výkresu na Výběr panelu nástrojů klepněte  (Ctrl+G).

Otevře se Výběrový filtr dialog .

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

163 Filtrování objektů



2. Postupujte podle výše uvedených pokynů, jak vytvořit výkres nebo filtr
zobrazení.

Stejné pokyny platí pro výkresové výběrové filtry.

3. Klinět na Použít nebo OK pro výběr prvků náležícím filtru.

Filtrovací techniky 
Pomocí podmínek, závorek a možností A / Nebo můžete vytvořit filtry, které 
mohou být tak složité, jak je potřeba.

Podmínky
Podmínky použití určují, jak se kritéria filtru vzájemně vztahují. Všimněte si, že při 
vytváření filtrů vždy definujete, co se má v modelu nebo výkresu zobrazit (nebo 
být volitelné). například když vložíte "Název komponenty
neobsahuje styčník", udáváte, že Tekla Structures zobrazí všechny 
komponenty jejichž název neobsahuje slovo "styčník". Tekla
Structures poté skryje všechny komponenty které obsahují slovo styčník.

Podmínka Popis
Rovnají se Tuto podmínku použijte tehdy, když musí být 

přesně nastavena hodnota filtru. Například, 
"Název prvku se rovná NOSNÍK."

Není rovno Filtruje objekty, které obsahují zadanou 
hodnotu. Například, "Profil prvku se 
nerovná BL200*20" znamená, že Tekla 
Structures skryje
(nebo vybere) objekty jejichž profil je 
BL200*20. Ostatní objekty budou 
zobrazeny (nebo vybrány).

Začíná s Vyhledá všechny objekty, které začínají 
zadanou hodnotou. Například,
"Název komponnety začíná begins s
vaznicí."

Nezačíná s Filtruje objekty, které začínají zadanou 
hodnotou. Například
"Název komponenty začíná slovem smyk 
znamená, že Tekla Structures skryje (nebo 
vybere) objekty jejichž název začíná slovem   
"smyk". Ostatní objekty budou zobrazeny 
(nebo vybrány).

Končí s Vyhledá všechny objekty, které končí 
zadanou hodnotou. Například,
"Název komponenty končí slovem plech."

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

164 Filtrování objektů



Podmínka Popis
Nekončí s Filtruje objekty, které končí zadanou 

hodnotou. Například
"Název komponenty nekončí slovem
úhel" znamená, že Tekla Structures 
skryje (nebo vybere) objekty
jejichž název končí slovem
"úhel". Ostatní objekty budou 
zobrazeny nebo vybrány.

Obsahuje Vyhledá všechny objekty, které obsahují 
zadanou hodnotu. Například "Název 
komponenty obsahuje slovo plech" 
jako je základová deska a 
jednoduchý smykový plech.

Neobsahuje Filtruje objekty, které obsahují zadanou 
hodnotu. Například
"Název komponenty neobsahuje
styčník" znamená, že Tekla 
Structures skryje (nebo vybere) objekty
jejichž název obsahuje slovo
"styčník". Ostatní objekty budou 
zobrazeny nebo vybrány.

Větší než Vyhledá všechny objekty, které 
přesahují zadanou hodnotu. Například, 
"Atribut šablony DÉLKA je větší než 
5000." Tato vlastnost může být použita 
pouze s číselnými daty, jako je 
například počáteční číslo prvku, třída, 
fáze nebo DÉLKA.

Větší nebo rovno Vyhledá všechny objekty, které 
odpovídají nebo překračují zadanou 
hodnotu. Tato vlastnost může být 
použita pouze s číselnými daty, jako je 
například počáteční číslo prvku třída, 
fáze nebo DÉLKA.

Menší než Vyhledá všechny objekty, které jsou 
menší než zadaná hodnota. Tato 
vlastnost může být použita pouze s 
číselnými daty, jako je například 
počáteční číslo, třída, fáze nebo DÉLKA.

Menší nebo rovno Vyhledá všechny objekty, které 
odpovídají nebo jsou menší než zadaná 
hodnota. Tato vlastnost může být použita 
pouze s číselnými daty, jako je například 
počáteční číslo, třída, fáze nebo DÉLKA.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

165 Filtrování objektů



Podmínka Popis
Později než K dispozici pouze pro data. Datum musí 

být pozdější než datum, které jste 
definovali. Například "Datum schválení 
objektu později než 4/10/2017."

Později než nebo stejně K dispozici pouze pro data. Datum musí 
být pozdější nebo stejné jako datum, 
které jste definovali.

Dříve než K dispozici pouze pro data. Datum musí 
být dřívější než datum, které jste 
definovali. Například "Datum schválení 
objektu dříve než 2/18/2017."

Dříve než nebo stejně K dispozici pouze pro data. Datum 
musí být dřívější nebo stejné jako 
datum, který jste definovali.

Možnosti A/nebo
Použijte možnosti A/Nebo při vytváření pravidel filtru složených z několika 
řádků.

Volba Popis
A Použijte k nalezení objektů, které 

odpovídají oběma hodnotám.

Při vytváření pravidel filtru mezi objekty, 
jejichž nastavení Kategorie se liší, 
použijte pokud možno možnost A 
abyste předešli možným problémům s 
komplexnějšími pravidly.

Nebo Použijte k nalezení objektů, které 
odpovídají jedné z hodnot.

prázdný (= A) Prázdný znamená stejný jako A.

Závorky
Pro vytvoření složitějších pravidel filtru můžete použít jednoduché, dvojité a trojité 
závorky.

Například 1. Použijte formát "A a (B nebo C)" pro nalezení objektů, odpovídajícím 
pravidlu prvního filtru a některému z posledních dvou pravidel.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

166 Filtrování objektů



Například 2. Použijte formát "(A a B) nebo C" pro nalezení objektů, které 
odpovídají oběma dvěma pravidlům nebo třetímu.

Vlastnosti objektu ve filtrování
Při vytváření nových filtrů můžete vybrat ze široké škály vlastností objektů. V
níže uvedených tabulkách jsou vlastnosti uvedeny podle jejich kategorie
objektů. Kromě těchto témat téměř všechny kategorie obsahují atributy
definované uživatelem a atributy šablon, které lze také použít při filtrování.

Kategorie: Objekt

Použijte Objekt kategorii pro filtrování objektů na základě úrovně vlastnosti
objektu.

Vlastnost Popis
GUID Filtrování objektů na základě jejich

globálně jedinečného identifikátoru
(GUID) Například "Objekt průvodce
začíná s ID7554C9EB-C8B4."

Fáze Filtrování objektů na základě jejich
čísle fáze. Například "Fáze objektů se
nerovná 3."

Typ objektu Filtrování zatížení v závislosti na jejich
typu. Vyberte typ objektu ze seznamu
Hodnota nebo použijte Vybrat z
modelu... nebo Vícenásobný výběr
z modelu volbu.

Poznámka: Doporučujeme použít
pravidlo filtru na úrovni Typ objektu
pro každý objekt, který je vytvořený.
To zajišťuje, že jsou filtrovány pouze
objekty tohoto typu. Pokud necháte
typ objektu, výsledek filtrování se
bude lišit a objekty, které
neodpovídají kategorii v dalších
pravidlech filtru pak mohou být také
filtrovány.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

167 Filtrování objektů



Vlastnost Popis
V seznamu lze vybrat následující typy
objektů:

• Dílec

• Skupina šroubů

• Spoj

• Prvek

• Přestávka lití

• Objekt lití

• Litý dílec

• Referenční objekt

• Armovací prut

• Povrch

• Povrchová úprava

• Svar

Následující typy objektů se zobrazují
pouze jako číselné hodnoty:

• 1 = bod

• 9 = dotažení

• 11 = řez polygonem

• 12 = řez čárou

• 24 = konstrukční čára

• 30 = konstrukční rovina

• 38 = přidaný materiál

• 42 = konstrukční kružnice

• 48 = referenční model

• 70 = zkosení hrany

• 76 = analýza prvku
Je komponent Filtrování objektů na základě toho,

zda jsou komponenty součástí.
Možnosti jsou Ano a Ne. Například
"Objekt je komponenta rovnající se
ano."

Některé typy objektů nejsou přímo viditelné, ale pouze když jsou objekty, které
je tvoří, viditelné. Například sestavy jsou viditelné, když jsou prvky viditelné, a
objekty lití jsou viditelné, když jsou viditelné lité objekty. Použití typu objektu

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

168 Filtrování objektů



Dílec nebo samotné Jednotky lití v filtru zobrazení v modelu nebo na
výkresech nic nezobrazuje. Výběr filtrů však umožňuje vybrat typy objektů,
jako jsou dílce a betonové dílce.

Kategorie: Prvek

Použijte kategorii Prvek k filtrování prvků (page 203) na základě jejich
základních vlastností.

Vlastnost Popis
Název Filtrování objektů na základě jejich

jména. Například, "Název prvku se
rovnáDESKA."

Profil Filtrování objektů na základě jejich
profilu. Například, "Profil prvku se
nerovnáL20*2."

Materiál Filtrování objektů na základě jejich
stupně materiálu. Například,
"Materiál prvku se rovnáC25/30."

Povrch. úprava Filtrování objektů podle způsobu
zpracování plochy povrchové úpravy.
Například, "Úprava prvku se rovná
"FP - nehořlavé"."

Prefix Filtrování objektů na základě jejich
prefixu. Například, "Prefix prvku se
rovná P."

Počáteční číslo Filtrování objektů na základě jejich
počátečním čísle. Například,
"Počáteční číslo prvku je větší než
100."

Série číslování Filtrování objektů na základě jejich
informaci o číslování. Například,
"Číslování série prvku se rovná TP/1."

Všimněte si, že oddělovač čísel pozice
může být tečka (.), Čárka (,), lomítko (/)
nebo pomlčka (-), v závislosti na tom,
co jste definovali v menu Soubor -->
Nastavení --> Volby --> Číslování.

Číslo pozice Filtrování objektů na základě jejich
pozice čísla. Například, "Číslo pozice
prvku se nerovná P/5."

Všimněte si, že oddělovač čísel pozice
může být tečka (.), Čárka (,), lomítko (/)
nebo pomlčka (-), v závislosti na tom,
co jste definovali v menu Soubor -->
Nastavení --> Volby --> Číslování.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

169 Filtrování objektů



Vlastnost Popis
Třída Filtrování objektů na základě jejich

čísle třídy. Například, "Třída prvku se
rovná 210."

Fáze Filtrování objektů na základě jejich
čísle fáze. Například, "Třída fáze se
rovná 1 2."

Podle nákladu Filtrování objektů na základě jejich
čísla množství. Například, "Množství
prvku větší než 1."

Hlavní prvek Filtrování objektů na základě toho,
zda se jedná o hlavní nebo
sekundární prvkyi v dílci nebo litém
dílci. 1 = hlavní prvek, 0 = vedlejší
prvek Například, "Primární prvek se
rovná1."

Fáze lití Filtrování objektů na základě jejich
čísle fáze lití. Například, "Fáze lití není
rovna 0."

Kategorie: Komponent

Použijte kategorii Komponent k filtrování komponent na základě jejich
základních vlastností.

Vlastnost Popis
Název Filtrování objektů na základě jejich

jména. Například, "Název
komponenty se rovná "jednoduchá
smyková deska"."

Kód spoje Filtrování komponent na základě
jejich kódu připojení, který může být
buď textový řetězec nebo číslo.
například, "Kód připojené
komponenty 200_2."

Spouštěcí číslo Filtrování objektů na základě jejich
unikátního běžícího čísla. Například,
"Běžící číslo komponenty menší než
150."

Fáze Filtrování objektů na základě jejich
čísle fáze. Například, "Třída fáze se
rovná 2."

Je koncepční Filtrování objektů na základě jejich
typu. Komponenty mohou být buď
detailní nebo konceptuální. Ano =
konceptuální, Ne = detailní. Například,

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

170 Filtrování objektů



Vlastnost Popis
"komponenta je konceptuální
rovnající se Ano."

Kategorie: Šroub

Použijte kategorii Šroub k filtrování šroub na základě jejich základních
vlastností.

Vlastnost Popis
Velikost Filtr šroubů založený na jejich

průměru. Například, "Velikost šroubu
je menší než20.00."

Standardní Filtrování šroubů na základě jejich
dílce šroubu standard/třída.
Například, "Standard šroubu se rovná
7990."

Montáž/Dílna Filtr šroubů založený na jejich typu
dílce. Montážní = 0, Dílenský = 1.
Například, "Šroub montáž/dílna se
rovná 1."

Fáze Filtrování šroubů závislých na jejich
čísle fáze. Například "Fáze šroubů
rovnající se 3 4."

Délka Filtrování šroubů závislých na jejich
délce. Například "Délka šroubu je
větší než 50.00."

Kategorie: Svar

Použijte kategorii Svar k filtrování svar (page 300) na základě jejich základních
vlastností.

Vlastnost Popis
Velikost nad čarou

Velikost pod čarou

Filtr svarů založený na jejich velikosti.
Například, "Velikost svaru nad čarou
se rovná 5.00."

Referenční text Slouží k filtrování svarů na základě
jejich referenčního textu, který je ve
definován uživatelem Svar. Například
"Referenční text svaru obsahující
12345."

Fáze Filtrování svarů závislých na jejich
čísle fáze. Například "Fáze svarů
rovnající se 3."

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

171 Filtrování objektů



Vlastnost Popis
Typ nad čarou

Typ pod čarou

Slouží k filtrování svarů na základě
jejich typu svaru (page 869). Vyberte
typ ze seznamu Hodnota.

Délka nad čarou

Délka pod čarou

Slouží k filtrování svarů na základě
jejich délkové hodnoty. Například,
"Délka svaru větší než 0.00."

Místo svaru Slouží k filtrování svarů podle toho,
kam by měly být vyrobeny. Možnosti
jsou Montážní a Dílenský.

Číslo pozice Filtrování svarů závislých na jejich
unikátní pozici čísla. Například "Pozice
číslam svaru je větší než 100."

Úhel horní hrany

Úhel spodní hrany

Filtrování svarů na základě úhlu
přípravy svaru, zkosení nebo drážky.
Například "Úhel svaru pod čárou větší
než0.000."

Obrys horní hrany

Obrys spodní hrany

Slouží k filtrování svarů na základě
typu výplně obrysu. Možnosti jsou
Žádné Zarovnaný Převýšený a
Vydutý. Například "Svazek obrysu
nad čarou se nerovná žádný."

Efektivní hrdlo hodní hrany

Efektivní hrdlo spodní hrany

Slouží k filtrování svarů na základě
jejich velikosti svaru při výpočtu
pevnosti svaru. Například "Efektivní
hrana nad čarou se rovná 0.500."

Povrchová úprava horní hrany

Povrchová úprava spodní hrany

Chcete-li sváry filtrovat podle toho, jak
byly upraveny. Možnosti jsou Žádné,
Brousit, Kovová podložka,
Odseknout, Svar dokončen, a
Opracované přechody.

Navýšení horní hrany

Navýšení spodní hrany

Slouží k filtrování svarů podle jejich
množství přírůstků. Například,
"Výsledek přírůstku nad čarou větší
než 0."

Přerušovaný typ Slouží k filtrování svarů podle jejich
tvaru Možnosti jsou Průběžný,
Přerušovaný a Střídavý
přerušovaný.

Rozteč horní hrany

Rozteč spodní hrany

Slouží k odfiltrování svarů na základě
jejich odstupu při svařování.

Tloušťka plošky kořene horní hrany

Tloušťka plošky kořene spodní
hrany

Slouží k filtrování svarů na základě
jejich tloušťky kořenů, jinými slovy,
nejvyšší úhly v kořenovém otvoru.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

172 Filtrování objektů



Vlastnost Popis
Otevření kořene horní hrany

Otevření kořene spodní hrany

Slouží k filtrování svarů na základě
vzdálenosti mezi svařovanými částmi..

Prefix horní hrany

Prefix spodní hrany

Filtrování svarů na základě jejich
prefixu velikosti svaru. Například
"Prefix velikost svaru nad čarou se
rovná a."

Norma ISO 2553 pro prefix je a
(Návrh tloušťky hrdla), s (Tloušťka
hrdla penetrace) a z (délka prutu)

Uživatelem definovaný průřez Slouží k filtrování svarů na základě
toho, zda obsahují uživatelsky
definované průřezy. Možnosti jsou
Ano a Ne.

Klasifikace elektrody Slouží k filtrování svarů na základě
klasifikace svarových elektrod
Možnosti jsou (prázdné), 35, 52, 50,
E60XX, E70XX, E80XX, a E90XX.

Pevnost elektrody Slouží k filtrování svarů na základě
jejich síly elektrod. Například "Síla
svařovací elektrody je větší než
0.000."

Koeficient elektrody Slouží k filtrování svarů na základě
jejich elektrody.

Typ procesu Filtrování svarů na základě jejich typu
svařování. Možnosti jsou SMAW ,
SAW , GMAW , FCAW , ESW , and
EGW.

Kontrola NDT Filtrování svarů na základě
nedestruktivní úrovně testování a
kontroly. Možnosti jsou A , B , C , D , a
E.

Je svar dokola Filtrování svarů podle toho, zda je
svařena pouze jedna hrana nebo celý
obvod plochy. Ne = hrany, Ano =
dokola.

Kategorie: Armovací prut

Použijte kategorii Armovací tyč k filtrování armovací prut (page 394) na
základě jejich základních vlastností.

Vlastnost Popis
Název Filtrování armovacích prutů na

základě jejich jména. Například

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

173 Filtrování objektů



Vlastnost Popis
"Název armovacího prutu se rovná
"TŘMÍNEK."

Třída Filtrování armovacích tyčí na základě
jejich čísla třídy. Například "Třída
armovacího prutu se rovná 3."

Velikost Filtrování armovacích prutů na
základě jejich velikosti. Vlastnost
velikost závisí na prostředí a může
obsahovat písmena a speciální znaky.
Například, v americkém imperiálním
prostředí "Velikost armovacího prutu
se rovná #18."

Průměr Filtrování armovacích prutů na
základě jejich průměru. Průměr je
nominální hodnota prutu, ne aktuální.
Například "Průměr armovacího prutu
je menší než 12."

Délka Filtrování armovacích prutů na
základě jejich celkové délky.
Například, "Délka armovacího prutu
menší než 5000.00."

Materiál Filtrování armovacích prutů na
základě jejich stupni materiálu.
Například "Materiál armovacího prutu
se nerovná nedefinovaný."

Prefix Filtrování armovacích prutů na
základě jejich prefixu. Například,
"Prefix armovacího prutu se rovná R."

Počáteční číslo Filtrování armovacích prutů na
základě jejich počátečního čísla.
Například "Počáteční číslo armovacího
prutu je větší než 1."

Série číslování Filtrování armovacích prutů na
základě informace série číslování.
Například, "Série číslování armovacího
prutu se rovná 1R."

Číslo pozice Filtrování armovacích prutů na
základě jejich pozici čísla. Například
"Pozice čísla armovacího prutu se
rovná R/3."

Fáze Filtrování armovacích prutů na
základě jejich čísla fáze. Například
"Fáze armovacího prutu se rovná 2."

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

174 Filtrování objektů



Vlastnost Popis
Tvar Filtrování armovacích prutů na

základě jejich tvaru ohnutí (page 475).
Například "Tvar armovacího prutu se
nerovná 2_1."

Kategorie: Povrch

Použijte kategorii Povrch k filtrování povrch (page 328) na základě jejich
základních vlastností.

Vlastnost Popis
Název Filtrování povrchů na základě jejich

jména. Například "Název povrchu se
rovná POVRCH."

Typ Filtrování povrchů na základě jejich
typu. Možnosti jsou Bednění a
Povrch. úprava betonu.

Třída Filtrování objektů na základě jejich
čísle třídy. Například "Třída povrchu
se nerovná 13."

Fáze Filtrování objektů na základě jejich
čísle fáze. Například "Fáze povrchu se
rovná 3 4."

Kategorie: Dílec

Použijte kategorii Dílec k filtrování dílce (page 329) a betonový dílec (page 338)
na základě jejich základních vlastností.

Vlastnost Popis
Název Filtrování dílců na základě jejich

jména. například "Název dílce
neobsahuje Krokve."

GUID Filtrování objektů na základě jejich
globálně jedinečného identifikátoru
(GUID) Například, "GUID dílce se
rovná ID89F414A7-
ECA6-4B14-99CB-6985B84E64CB."

Prefix Filtrování dílců a litých dílců na
základě jejich prefixu. Například,
"Prefix dílce se rovná A."

Počáteční číslo Filtrování dílců a litých dílců na
základě jejich počátečního čísla.
Například "Počáteční číslo dílce větší
než 1."

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

175 Filtrování objektů



Vlastnost Popis
Číslo pozice Filtrování dílců a litých dílců na

základě jejich pozice čísla. Například
"Pozice čísla dílce se rovná A/13."

Fáze Filtrování dílců a litých dílců na
základě jejich čísle fáze. Například
"Fáze dílce se nerovná 1."

Úroveň dílce Filtrování dílců a litých dílců na
základě jejich polohy v hiearchie dílce
(page 333). Čím větší je hodnota, tím
nižší je pozice v hierarchii sestav. 0 je
nejvyšší úroveň a 1 je první úroveň
podsestavy.

Například, chcete-li zkontrolovat, zda
model obsahuje poddílce, použijte
pravidlo filtru "Úroveň dílce větší nebo
rovna 1."

Typ dílce Filtrování dílců a litých dílců na
základě jejich typu.

• 0 = prefabrikovaný

• 1 = monolitický

• 2 = ocelový

• 3 = dřevěný

• 6 = smíšený
Série dílce Filtrování dílců a litých dílců na

základě jejich informaci číslování
série. Například "Série dílce obsahuje
C/1."

Kategorie: Konstrukční objekt

Použijte Konstrukční objekt kategorii pro filtrování objektů na základě úrovně
vlastnosti objektu.

Vlastnost Popis
Fáze Filtrování konstrukčních objektů na

základě jejich čísle fáze. Například,
"Objekt fáze se nerovná 1."

Typ Filtrování objektů v závislosti na jejich
typu. Možnosti jsou Přímka, Kruh a
Rovina.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

176 Filtrování objektů



Kategorie: Načíst

Použijte kategorii Zatížení k filtrování zatížení na základě jejich základních
vlastností.

Vlastnost Popis
Skupina zatížení Filtrování zatížení podle skupiny

zatížení, do které patří.. Například
"Skupinan zatížení se nerovná
výchozí skupina."

Typ zatížení Filtrování zatížení v závislosti na jejich
typu. Možnosti jsou přímky, bod,
plošné, rovnoměrné, , a teplotní.

Všimněte si, že zatížení větrem je při
filtrování řešeno jako plošné zatížení.

Použijte přepínače  Vybrat

komponenty a  Vybrat objekty
v komponentech pro výběr zatížení.

Fáze Filtrování zatížení na základě jejich
čísle fáze. Například "Fáze zatížení se
nerovná 1."

Kategorie: Předloha

Použijte kategorii Šablona k filtrování prvků a jiných objektů pomocí Atributů
šablon.

V této kategorii můžete zadat název libovolného atributu šablony nebo
uživatelem definovaného atributu přímo v poli Vlastnost , i když není v
seznamu. Použijte ASSEMBLY., CAST_UNIT., nebo POUR_UNIT. prefix pro
nalezení názvu vlastnosti a USERDEFINED. prefix pro nalezení názvu
uživatelsky definované vlastnosti.

Chcete-li například filtrovat objekty s jednou hierarchickou úrovní betonového
dílce s atributem definovaným uživatelem, zadejte do pole Uživatelská
proměnná 1, typ CAST_UNIT.USERDEFINED.USER_FIELD_1 v dialogu
Vlastnost.

V některých případech můžete filtrovat objekty založené na vlastnostech jiných
objektů z úrovní nižší hierarchie. To je možné, když je k dispozici pouze jeden
objekt nižší úrovně. Například v každém dílci nebo betonovém dílci je pouze
jeden hlavní prvek, takže můžete získat přístup k vlastnostem hlavního prvku
nebo pomocí prefixu MAINPART. Podobně může být v každé lité jednotce jeden
litý objekt, takže můžete získat přístup k vlastnostem litého objektu pomocí
prefixu POUR_OBJECT.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

177 Filtrování objektů



Chcete-li například filtrovat objekty v dílcích, jejichž hlavní část má určitý název,
zadejte do pole ASSEMBLY.MAINPART.NAME v dialogu Vlastnost.

Chcete-li například filtrovat pruty v dílcích, jež patří k litému objekty daného
typu, zadejte do pole POUR_UNIT.POUR_OBJECT.POUR_TYPE v dialogu
Vlastnost.

Kategorie: Referenční dílec

Použijte kategorii Referenční dílec k filtrování referenčních modelů na základě
jejich základních vlastností.

Vlastnost Popis
Vytvoření
GUID Filtrování objektů na základě jejich

globálně jedinečného identifikátoru
(GUID) Například, "GUID referenčního
dílce se rovná IDA51E6BFF-
DAB9-4A56-970C-7486EF17B7B7."

Fáze Filtrování dílců referenčních modelů
na základě jejich čísla fáze. Například
"Fáze referenčního dílce se rovná 2."

Podle nákladu Filtrování dílců referenčních modelů
na základě jejich čísle množství.
Například "Množství referenčního
dílce je větší než 1."

Popis Slouží k filtrování ref. dílců na základě
jejich popisu, který je ve definován
uživatelem Referenční objekt.
Například "Popis referenčního dílce
obsahuje "model architekta"."

Info text Slouží k filtrování ref. dílců na základě
jejich textu, který je ve definován
uživatelem Referenční objekt.
Například "Referenční text dílce
obsahuje text revidováno."

Uzamčeno Filtrování dílců referenčních modelů
na základě toho, zda jsou nebo
nejsou zamčeny. 0 = Ne, 1 = Ano, 2 =
Organizace.

Logické jméno Slouží k filtrování ref. dílců na základě
jejich popisu, který je ve definován
uživatelem Referenční objekt.
Například "Logický název
referenčního dílce se rovná "MEP
system"."

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

178 Filtrování objektů



Kategorie: Referenční objekt

Použijte kategorii Referenční objekt k filtrování referenčních objektů modelu
na základě jejich základních vlastností.

Vlastnost Popis
Vytvoření
GUID Filtrování objektů na základě jejich

globálně jedinečného identifikátoru
(GUID)

Fáze Filtrování objektů referenčních
modelů na základě jejich čísla fází.
Například "Fáze referenčního objektu
se nerovná 1."

Podle nákladu Filtrování objektů referenčních
modelů na základě jejich čísla
množství. Například "Množství
referenčního objektu se rovná 1."

Popis Slouží k filtrování ref. objektů na
základě jejich popisu, který je ve
definován uživatelem Referenční
objekt. Například "Popis referenčního
objektu obsahuje"model
architekta"."

Info text Slouží k filtrování ref. objektů na
základě jejich textu, který je ve
definován uživatelem Referenční
objekt. Například "Informační text
referenčního objektu obsahuje
revidováno."

Uzamčeno Filtrování objektů referenčních
modelů na základě toho, zda jsou
nebo nejsou zamčeny. 0 = Ne, 1 =
Ano, 2 = Organizace.

Logické jméno Slouží k filtrování ref. objektů na
základě jejich jména, které je ve
definováno uživatelem Referenční
objekt. Například "Logický název
referenčního objektu obsahuje
"třetí podlaží"."

TIP Můžete filtrovat referenční modely s pomocí kategorie Šablona a
EXTERNAL. prefixu v poli Vlastnost . například , "referenční objekt
EXTERNÍ.materiál se rovná A572."

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

179 Filtrování objektů



Kategorie: Struktura členění polohy

Použijte kategorii Hierarchická struktura umístění k filtrování objektů podle
jejich kategorií umístění, které lze definovat v Organizátor.

Vlastnost Popis
Montážní Filtrování objektů na základě

kategorie, do které patří. Například
"Místo rozložení struktury lokality se
rovná "montážní 2"."

Stavení Filtrování objektů na základě
kategorie, do které patří. Například
"Budova struktury rozložení polohy se
nerovná "Budova A"."

Sekce Filtrování objektů na základě
kategorie, do které patří. Například
"Sekce struktury rozdělení umístění se
rovná Rampa."

Podlaží Filtrování objektů na základě v kterém
podlaží jsou umístěny. Například
"Poloha rozložení struktury umístění
se rovná "Podlaží 4"."

Kategorie: Objekt lití

Použijte kategorii Litý objekt k filtrování litých objektů (page 350) na základě
jejich základních vlastností.

Vlastnost Popis
Číslo lití Filtrování litých objektů na základě

jejich čísle lití. Například, "Číslo lití je
rovno 5."

Typ lití Filtrování litých objektů v závislosti na
jejich typu. Například, "Typ litého
objektu je roven WALL."

Betonová směs Pro filtrování litých objektů na základě
vlastností jejich betonové směsi,
například maximální velikost zrna
směsi a / nebo plasticita čerstvého
betonu.

Materiál Filtrování litých objektů na základě
jejich stupně materiálu. Například,
"Materiál prvku se rovná C35/45."

Fáze lití Filtrování litých objektů na základě
jejich čísle lití. Například, "Fáze lití
není rovna 0."

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

180 Filtrování objektů



Kategorie: Přerušení lití

Použijte kategorii Dilatační spára k filtrování přerušení lití (page 357) na
základě jejich základních vlastností.

Vlastnost Popis
Vytvoření
Číslo ID Filtrování přerušení lití na základě

jejich čísla ID. Například, "ID je rovno
25237."

Fáze Filtrování přerušení lití na základě
jejich čísle fáze. Například, "Číslo fáze
lití je rovno 2 3."

Typ přerušení lití Filtrování přerušení lití na základě
jejich typu. Například, "Přerušení lití je
rovno "Konstrukční spojení"."

Kategorie: Litá jednotka

Použijte kategorii Litá jednotka pro filtrování jednotky lití na základě jejich
základních vlastností.

Vlastnost Popis
Název Filtrování jednotky lití na základě

jejich jména. Například, "Jednotka lití
obsahuje název beam."

GUID Filtrování jednotky lití na základě
jejich globálně jedinečného
identifikátoru (GUID) Například, "GUID
jednotky lití obsahuje 8505."

Kategorie: Úloha

Použijte kategorii Úloha k filtrování úlohy na základě jejich základních
vlastností.

Vlastnost Popis
Název Pro filtrování naplánovaných úkolů v

závislosti na jejich názvu. Například
"Název úkolu obsahuje podlaží."

Plánované datum zahájení Chcete-li filtrovat naplánované úlohy
na základě jejich plánovaného
začátku. Například "Plánované
počáteční datum spuštění úlohy dříve
než datum kontroly."

Plánované datum ukončení Chcete-li filtrovat naplánované úlohy
na základě jejich plánovaného
začátku. Například "Úkol naplánovaný

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

181 Filtrování objektů



Vlastnost Popis
na datum ukončení později než nebo
rovný 10/13/2017."

Aktuální datum zahájení Chcete-li filtrovat naplánované úlohy
podle skutečného data zahájení.

Aktuální datum dokončení Chcete-li filtrovat naplánované úlohy
na základě jejich skutečného data
ukončení.

Úplnost Chcete-li filtrovat naplánované úlohy
na základě jejich úplnosti. Hodnota je
procentní. Například "Úplnost úkolu je
75."

Kritický Chcete-li filtrovat naplánované úlohy
podle toho, jak jsou kritické. Úloha
může být kritická pouze tehdy, pokud
byla importována z externího
softwaru. 1 = Kritický, 0 = Nekritický.

Všimněte si, že tato vlastnost není
vidět v Správce úloh.

Lokální Chcete-li filtrovat naplánované úlohy
podle toho, zda byly vytvořeny
Správce úloh nebo importovány z
externího softwaru. 1 = Vytvořeno ve
správci úloh 0 = Importované.

Dodavatel Chcete-li filtrovat naplánované úkoly
na základě dodavatele. Například
"Dodavatel úlohy se
rovná"Dodavatel A"."

Plán Chcete-li filtrovat naplánované úlohy
podle scénáře, ke kterému patří.
Například , "Scénář úkolů se rovná
"Scénář 1"."

Typ úlohy Chcete-li filtrovat naplánované úlohy
na základě jejich typu. Například "Typ
úlohy se nerovná "A - obklady
dlažby"."

Vlastnosti šablony ve filtrování
Při filtrování vlastností šablony se používají následující jednotky, a to i v US
imperiálním prostředí:

• mm pro délku

• mm2 pro plochu

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

182 Filtrování objektů



• kg pro hmotnost

• stupeň pro úhel

TIP Chcete-li zkontrolovat, která jednotka Tekla Structures používá pro určitý atribut šablony, 
použijte volbu Vybrat z modelu... možnost  Hodnota rolovací menu.

Viz také

Vytvoření nového filtru (page 155)

Zástupné znaky
Zástupný znak je symbol zastupující jeden nebo více znaků. Můžete použít
zástupné znaky ke zkrácení řetězců, například při filtrování.

Zástupný znak Popis Příklad
* (hvězdička) Odpovídá libovolnému 

počtu znaků
HE* odpovídá všem položkám s názvem
profilu začínajícím písmeny "HE".

Tento symbol lze použít také na začátku
slova: *BRAC*.

? (otazník) Odpovídá
jednotlivému znaku

HE?400 odpovídá položkám s názvy
profilu jako jsou HEA400, HEB400, and
HEC400.

[ ] (hranaté
závorky)

Odpovídá všemu co je
vymezeno v závorkách

L[78]X4X1/2 shoduje se s názvy 
profilů L7X4X1/2 a L8X4X1/2.

POZNÁMKA Znaky * a ? mohou být také použity v názvech objektů v Tekla Structures. Pokud
názv objektu, který chcete filtrovat obsahuje * nebo ?, potřebujete 
uzavřít tyto znaky tyto znaky v hranatých závorkách. Například, najít 
profil P100*10, zadejte P100[*]10 ve filtrovacím poli.

Viz také

Filtrování objektů (page 152)

Příklady filtrů
Zde jsou některé příklady filtrů, které můžete vytvořit. Stejné techniky filtrování 
mohou být použity pro pohledy, výběry a výkresové filtry.

Prvky filtru závislé na jejich názvu
Vytvořte filtr, který zobrazuje pouze části s určitým názvem.

1. Vytvoření pohledu filtru (page 155)

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

183 Filtrování objektů



2. Klikněte Přidat řádek třikrátp ro přidání tří pravidel filtru.

3. V prvním pravidle filtru definujte, že typ objektu musí být součástí:

a. V Kategorie seznamu vyberte Objekt.

b. V Vlastnost seznamu vyberte Typ objektu.

c. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

d. V Hodnota seznamu vyberte Prvek.

e. V A/Nebo seznamu vyberte A.

4. Ve druhém a třetím pravidle filtru určete, že název dílu musí být nosník
nebo sloup:

a. V Kategorie seznamu vyberte Prvek.

b. V Vlastnost seznamu vyberte Název.

c. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

d. V okně Hodnota zadewjte názvy prvků NOSNÍK a SLOUP.

e. V A/Nebo seznamu vyberte Nebo.

5. Do závorek zahrnout druhé a třetí pravidlo filtru. Filtr nyní hledá součásti,
které se nazývají nosník nebo sloup.

6. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

7. Stiskněte Uložit jako.

Filtrovat hlavní prvky
Vytvořte filtr, který vybírá pouze hlavní součásti.

1. Vytvořit nový výběrový filtr (page 155)

2. Klikněte Přidat řádek dvakrát pro přidání dvou pravidel filtru.

3. V prvním pravidle filtru definujte, že typ objektu musí být součástí:

a. V Kategorie seznamu vyberte Objekt.

b. V Vlastnost seznamu vyberte Typ objektu.

c. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

d. V Hodnota seznamu vyberte Prvek.

e. V A/Nebo seznamu vyberte A.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

184 Filtrování objektů



4. Ve druhém pravidle filtru definujte, že chcete zahrnout pouze hlavní části:

a. V Kategorie seznamu vyberte Prvek.

b. V Vlastnost seznamu vyberte Hlavní prvek.

c. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

d. V okně Hodnota zadejte 1.

V tomto kontextu, 1 znamená hlavní části a 0 znamená sekundární
části.

5. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

6. Stiskněte Uložit jako.

Filtr šroubů založený na jejich velikosti.
Vytvořte filtr, který zobrazuje pouze šrouby určitých velikostí.

1. Vytvoření pohledu filtru (page 155)

2. Klikněte Přidat řádek dvakrát pro přídání dvou pravidel filtru.

3. V prvním pravidle filtru definujte, že typ objektu musí být součástí:

a. V Kategorie seznamu vyberte Objekt.

b. V Vlastnost seznamu vyberte Typ objektu.

c. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

d. V Hodnota seznamu vyberte Skupina šroubů.

e. V A/Nebo seznamu vyberte A.

4. Jako druhé pravidlo filtru, definujte velikost šroubu, musí být 12 nebo 16:

a. V Kategorie seznamu vyberte Šroub.

b. V Vlastnost seznamu vyberte Velikost.

c. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

d. V poli Hodnota zadejte velikosti šroubů 12.00 a 16.00.

Řetězce oddělte mezerami.

5. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

6. Stiskněte Uložit jako.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

185 Filtrování objektů



Prvky filtru závislé na jejich typu dílce
Vytvořte filtr na základě typů díclů. Můžete například vytvořit filtr, který 
zobrazuje pouze prefabrikoavné a monolitické sloupy. Ocelové sloupy a jiné 
sloupy nebo části jsou skryté. Stejná technika filtrování může být použita pro 
ocel, beton, dřevo a různé díly.

1. Vytvořit nový filtr. (page 155)

2. Klikněte Přidat řádek čtyřikrát pro přidání čtyř pravidel filtru.

3. V prvním pravidle filtru definujte, že typ objektu musí být součástí:

a. V Kategorie seznamu vyberte Objekt.

b. V Vlastnost seznamu vyberte Typ objektu.

c. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

d. V Hodnota seznamu vyberte Prvek.

e. V A/Nebo seznamu vyberte A.

4. Ve druhém pravidle filtru definujte, že název součásti musí být sloupce:

a. V Kategorie seznamu vyberte Prvek.

b. V Vlastnost seznamu vyberte Název.

c. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

d. V okně Hodnota zadejte název prvku SLOUP.

e. V A/Nebo seznamu vyberte A.

5. Do závorek zahrnout první a druhé pravidlo filtru.

6. Ve třetím a čtvrtém pravidle filtru určete, že typ sestavy musí být
prefabrikovaný nebo monolitický:

a. V Kategorie seznamu vyberte Dílec.

b. V Vlastnost seznamu vyberte Typ dílce.

c. V poli Hodnota zadejte typy dílce, 0 a 1.

Hodnota Typ dílce

0 prefabrikát
1 monolitický díl
2 ocel

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

186 Filtrování objektů



Hodnota Typ dílce

3 dřevo
6 různé

d. V A/Nebo seznamu vyberte Nebo.

7. Do závorek zahrnout třeí a čtvrté pravidlo filtru. Filtr nyní hledá betonové
součásti, které se nazývají sloup.

8. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

9. Stiskněte Uložit jako.

Filtr poddílců
Vytvořte filtr, který vybírá pouze části, které patří do podsestavy.

1. Vytvořte výběrový filtr (page 155)

2. Klepnutím Přidat řádek přidáte nové pravidlo filtru.

3. V Kategorie seznamu vyberte Šablona.

4. V seznamu Vlastnost vyberte ASSEMBLY.HIERARCHY_LEVEL.

5. V Podmínka seznamu vyberte Není rovno.

6. V okně Hodnota zadejte 0.

V tomto kontextu, 0 znamená, že část nepatří k žádným dílčím sestavám, a
1 by znamenalo, že daná část ano. Filtr zobrazí pouze ty části, jejichž
hodnota není 0.

7. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

8. Stiskněte Uložit jako.

Filtr objekty referenčního modelu
Vytvořte filtr na základě vlastností objektu referenčního modelu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

187 Filtrování objektů



1. Vytvořte prázdný pohledový nebo výběrový filtr (page 155)

2. Klepnutím Přidat řádek přidáte nové pravidlo filtru.

3. V Kategorie seznamu vyberte Šablona.

4. V seznamu Vlastnost vyberte požadovaný atribut šablony nebo zadejte
jeden ze svých vlastních (page 167).

TIP Chcete-li najít název atributu používaného referenčním modelem,
vyberte objekt referenčního modelu, klepněte pravým tlačítkem myši
a vyberte jeden z Dotaz příkazů. Najděte název vlastnosti v Dotaz
na objekt dialogovém okně a zkopírujte jej.

5. Přidat pre ix externě. před názvem atributu šablony.

6. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

7. V poli Hodnota zadejte požadovanou hodnotu nebo klepnutím Vybrat z 
modelu... vyberte objekt v modelu.

8. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jako.

9. Stiskněte Uložit jako.

Filtrovat prvky v rámci komponenty.
Vytvořte filtr, který vybírá všechny součásti v rámci komponenty.

1. Vytvořte prázdný výběrový filtr (page 155)

2. Klikněte Přidat řádek dvakrát pro přídání dvou pravidel filtru.

3. V prvním pravidle filtru definujte, že typ objektu musí být součástí:

a. V Kategorie seznamu vyberte Objekt.

b. V Vlastnost seznamu vyberte Je komponent.

c. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

d. V Hodnota seznamu vyberte Ano.

e. V A/Nebo seznamu vyberte A.

4. V prvním pravidle filtru definujte, že typ objektu musí být součástí:

a. V Kategorie seznamu vyberte Objekt.

b. V Vlastnost seznamu vyberte Typ objektu.

c. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

d. V Hodnota seznamu vyberte Prvek.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

188 Filtrování objektů



5. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

6. Stiskněte Uložit jako.

Filtrovat výztuž v litých objektech založeno na typu objektu.
Vytvořte filtr, který zobrazuje pouze všechny výztuže, které patří k litým
jednotkám určitého typu.

1. Ujistěte se, že XS_ENABLE_POUR_MANAGEMENT jste nastavili. TRUE.

2. Vypočítejte jednotky betonáže. (page 354)

3. Vytvoření pohledu iltru (page 155)

4. Klikněte Přidat řádek dvakrát pro přídání dvou pravidel iltru.

5. V prvním pravidle iltru de inujte typ objektu.

a. V Kategorie seznamu vyberte Šablona.

b. POUR_UNIT.POUR_OBJECT.POUR_TYPEV okně Vlastnost zadejte S.

c. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

d. Do pole Hodnota zadejte typ litého objektu, například můj typ, nebo 
klikněte Vybrat z modelu... vyberte objekt v modelu.

e. V A/Nebo seznamu vyberte A.

6. V prvním pravidle iltru de inujte, že typ objektu musí být výztuž

a. V Kategorie seznamu vyberte Objekt.

b. V Vlastnost seznamu vyberte Typ objektu.

c. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

d. V Hodnota seznamu vyberte Armovací tyč.

7. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

8. Stiskněte Uložit jako.

Filtrovat veškerý obsah lité jednotky.
Vytvořte filtr, který vybírá veškerý obsah jednotky s určitým názvem.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

189 Filtrování objektů



1. Ujistěte se, že XS_ENABLE_POUR_MANAGEMENT jste nastavili. TRUE.

2. Vypočítejte jednotky betonáže. (page 354)

3. Vytvořte výběrový iltr (page 155)

4. Klepnutím Přidat řádek přidáte nové pravidlo iltru.

5. V Kategorie seznamu vyberte litá jednotka.

6. V Vlastnost seznamu vyberte Název.

7. V Podmínka seznamu vyberte Rovnají se.

8. Do pole Hodnota zadejte název lité jednotky, například můj název.

9. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

10. Stiskněte Uložit jako.

Kopírovat a odstranit filtry
Vlastní filtry lze zkopírovat do jiného modelu ručně kopírováním souborů filtrů
do souboru atributy složky v požadovaném modelu. Můžete také ručně
odstranit nepotřebné filtry ze stejné složky. Chcete-li, aby byl filtr dostupný ve
všech modelech, zkopírujte soubor do projektu společnosti nebo do firemní
složky.

Pokud chcete kopírovat filtr do jiného modelu:
1. Vyberte filtr, který chcete kopírovat

Filtry, které jste vytvořili, se nacházejí v adresáři atributy v podsložce
aktuálního modelu. Rozličné typy filtrů můžete rozpoznat na základě jejich
přípony názvu souboru:

Rozšíření názvu souboru Typ filtru
.VObjGrp Filtr pohled modelu
.SObjGrp Výběrový filtr modelu
.PObjGrp Filtr skupiny objektů
.vf Filtr pohledu výkresu
.vnf Pohled výkresu sousední části hladiny
.wdf Výkresový filtr jedné strany
.wdnf Výkresový filtr sousední části

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

190 Filtrování objektů



Rozšíření názvu souboru Typ filtru
.adf Výkresový filtr dílce
.adnf Výkresový filtr sousední části dílce
.cuf Výkresový filtr monolitických dílů
.cunf Výkresový filtr sousedních

monolityckých prvků
.gdf Výkresový filtr hlavního uspořádání
.gdnf Výkresový filtr sousedící hlavnímu

uspořádání prvku
.dsf Výkresový výběrový filtr

2. Chcete-li, aby byl filtr dostupný v jiném modelu, zkopírujte soubor do
složky attributes ve složce modelu.

3. Chcete-li, aby byl filtr dostupný ve všech modelech, zkopírujte soubor do
vašeho projektu nebo firemní složky.

4. Restart Tekla Structures.

Odstranit filtr
1. Odstranit soubor filtru ze složky modelu attributes .

2. Restart Tekla Structures.

1.8 Tipy pro modelování
Tato část nabízí praktické rady a tipy, které vám umožní zrychlit a zpřesnit
modelování a předejít případným problémům s výkresy a výpisy.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Užitečné tipy a rady (page 192)

Pokud nevidíte všechny objekty (page 194)

Modelovat ve 3D pohledu nebo pohledu roviny? (page 195)

Skrytí řezných čar v pohledu (page 195)

Zobrazení referenčních čar prvku v pohledech modelu (page 206)

Efektivní ořezání (page 196)

Pravidlo pravé ruky (page 196)

Použití modelu automatického uložení (page 197)

Tipy prto velké modely (page 197)

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

191 Tipy pro modelování



Užitečné tipy a rady
Zde uvádíme užitečné tipy a triky, které vám pomohou efektivněji využívat
uživatelské rozhraní Tekla Structures a jeho základní funkce.

Zvýrazněte nebo deaktivujte zvýraznění
Jako výchozí, Tekla Structures zvýrazněte objekty jako žluté, takže můžete
snadno vidět, které objekty můžete vybrat. Přepínání zvýraznění objektů na
zapnuté a vypnuté

1. V menu Soubor , klikněte Nastavení a vyberte nebo zrušte Zvýraznění
po umístění kurzoru myši zaškrtávací pole. Alternativou je stisknutí
klávesy H.

Pokud chcete vybrat hodnoty z modelu:
Vlastnosti objektu a data lze vybírat přímo z modelu. To je užitečné při
vytváření filtrů pohledu, výběrových filtrů a skupin objektů.

Před zahájením práce vytvořte prázdný filtr pohledu, výběrový filtr nebo
skupinu objektů.

1. Vytvořte prázdný pohled nebo výběrový filtr (page 155), nebo skupinu
objektů (page 528).

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

192 Tipy pro modelování



2. Stiskněte Přidat řádek.

3. Vybert možnosti z Kategorie a seznamu Vlastnost.

4. V seznamu Hodnota vyberte jednu z možností.

Dostupnost možností závisí na výběru v seznamu Vlastnost . Data je z
modelu možné vybrat pouze tehdy, pokud je vlastnost datum.

a. Chcete-li vybrat vlastnost objektu, klepněte na Vybrat z modelu... a
vyberte jej.

b. Chcete-li vybrat datum Vybrat datum... otevřete dialogové okno
Vybrat datum a vyberte jednu z možností.

Je možné vybrat datum z kalendáře, vybrat datum hodnocení nebo
definovat počet dnů před nebo po datu hodnocení. Datum kontroly je
stejné jako v Datum hodnocení: v dialogu Vizualizace stavu projektu.

Přerušení výběru objektu
Tekla Structures může přerušit proces výběru objektů, jestliže byl překročen
určený časový limit. Například pokud při práci na velkém modelu
nedopatřením vyberete celý model nebo jeho část, je možné výběr přerušit,
pokud čas přesáhne 5000 milisekund (5 sekund) k dokončení výběru.

1. De inujte časový úsek, po kterém se Tekla Structures zeptá, zda chcete 
přerušit výběr objektů.

a. V Soubor menu, klikněte na Nastavení --> Rozšířené možnosti a 
přejděte do kategorie Vlastnosti modelování.

b. Upravte rozšířenou možnost
XS_OBJECT_SELECTION_CONFIRMATION. Standardní hodnota je 5000 
milisekund.

c. Stiskněte OK.

2. Vyberte (page 117) celý model nebo jeho část.

3. Když se Tekla Structures zeptá, zda chcete přerušit výběr objektu, klikněte 
na tlačítko Zrušit.

Výběr pravým tlačítkem myši
Nastavení můžete změnit tak, že můžete vybrat i objekty s pravým tlačítkem
myši

1. V menu Soubor klikněte na Nastavení a zaškrtněte následující zaškrtávací
políčka:

• Výběr pravým tlačítkem myši

• Zvýraznění po umístění kurzoru myši

2. Klikněte pravým tlačítkem myši na objekt pro jeho výběr. Tekla Structures
zvýrazní objekt a zobrazí příslušnou místní nabídku.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

193 Tipy pro modelování



Kopírovat a efektivně se pohybovat
Můžete nechat Posunout a Kopírovat otevřená dialogová okna, pokud je
budete chtít často používat, například při vytváření mřížky a úrovní v novém
modelu

1. Spusťte příkaz Kopírovat nebo Posunout.

2. Pro přerušení kopírování a přesouvání stiskněte pravé tlačítko myši a
zvolte Přerušit z roletového menu.

Dialog zůstane otevřený na obrazovce.

3. Pokud chcete pokračovat s kopírováním nebo posouváním objektů:

a. Kliknutím na dialog jej aktivujete.

b. Vyberte objekt.

c. Zadejte hodnoty, které chcete použít, a potom klikněte na Posunout
nebo Kopírovat button in the dialog box.

Zobrazit nebo skrýt "Nezobrazovat tuto zprávu znovu"
Když Tekla Structures zobrazuje varovné zprávy, máte možnost skrýt budoucí
varování stejného typu. Tekla Structures můžete znovu zobrazit tato varování.

1. Chcete-li skrýt budoucí varování stejného typu, zaškrtněte políčko Příště
již tuto zprávu nezobrazovat.

2. Chcete-li varování znovu zobrazit, podržte stisknuté tlačítko Shift při
spouštění příkazu, který by měl normálně vyvolat varovnou zprávu
Například kopírovat nebo přesouvat objekty mimo pracovní oblast. Tekla
Structures zobrazuje odpovídající zprávu o varování

Pokud nevidíte všechny objekty
Viditelnost objeků v pohledu závisí na množství různých nastavení. Pokud v
pohledu modelu nevidíte všechny požadované objekty, zkontrolujte následující
nastavení:

• Pracovní oblast

• Hloubka pohledu

• filtr pohledu

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

194 Tipy pro modelování



• Nastavení pohledu a zobrazení

• nastavení barvy a průhlednosti

Všimněte si, že pracovní plocha a hloubka pohledu jsou jako dvě virtuální
krabice. Objekty, které mají uchopovací body částečně nebo zcela v těchto
boxech, jsou viditelné. Nově vytvořené objekty jsou viditelné také mimo
hloubku pohledu, ale nikdy mimo pracovní plochu. Pokud překreslíte pohled,
zobrazí se pouze objekty uvnitř hloubky pohledu.

Viz také

Zobrazit a skrýt objekty modelu (page 518)

Vlastnosti pohledu (page 849)

Definování pracovní oblasti (page 41)

Filter objects (page 152)

Modelovat ve 3D pohledu nebo pohledu roviny?
3D pohled, půdorys a nárys poskytují různé typy informací, které jsou užitečné
pro různé úlohy.

Společnou technikou je otevření několika pohledů:

• 3D pohled ukazuje skutečnou podobu modelu

• V půdorysu je možné přidávat a spojovat prvky

• Nárys slouží ke kontrole úrovní

Pokud pracujete se dvěma obrazovkami, maximalizujte pracovní plochu
vložením 3D pohledu a nárysu na jednu obrazovku a přidáním půdorysu na
druhou obrazovku.

Viz také

Přepínač mezi pohledy (page 40)

Skrytí řezných čar v pohledu
1. Dvakrát klikněte na pohled, otevře se dialog Vlastnosti pohledu

2. Stisknutím &Zobrazit... zavřete Zobrazit dialog.

3. Rámeček Řezy ponechte bez zaškrtávacího znaménka.

4. Stiskněte Změnit.

Viz také

Ořezání prvků (page 308)

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

195 Tipy pro modelování



Efektivní ořezání
Při ořezání objektů v modelu dodržujta tato pravidla:

• Vyhněte se plochám prvku

Vyhněte se vytváření ořezání, která jsou přesně na rovinách prvku nebo
procházejí vrcholy prvku. Ořezání zkuste umístit alespoň 0.3 mm mimo
roviny prvků.

• Používejte polygonální ořezání

Kdykoliv je to možné, používejte polygonální ořezání. Funke Řezný prvek s
polygonem automaticky protáhne ořezání mírně mimo plochu prvku.
Všimněte si, že po vytvoření polygonu možná budete muset nastavit pozici
uchopovacích bodů ručně.

• Používejte zkosení hran prvků

Kdykoliv je to možné, používejte zkosení hran prvků místo malých řezů,
především ve spojích.

• Tipy pro ořezání pásnice

Při ořezání pásnice, kdy řezná část bude také velmi mírně řezat stojinu
(minimálně 0.3 mm), bude úspěšné provedení řezu pravděpodobnější.
Například při ořezání zaobleného nosníku bude lepší řez protáhnout do
stojiny než řezat pouze šířku pásnice.

• Tipy pro ořezání kulaté trubky

Spoj Trubka na trubku (23) použijte pro ořezání kulatých trubek. Spoj
automaticky rotuje řezným prvek, dokud není nalezeno umístění řezu.
Pokud spoj není úspěšný, mírně rotujte řezným prvkem, dokud nenajdete
umístění řezu.

POZNÁMKA Pokud ořezání není úspěšné, Tekla Structures zobrazí řezný prvek
pomocí čerchovaných čar. Záznam o chybě se vytiskne v log souboru
historie sezení a uvede, který prvek a ořezání byly neúspěšné.

Pokud chcete najít chybu v modelu, klikněte na řádek obsahující číslo ID
v souboru historie sezení. Tekla Structures selects the corresponding
part and cut in the model.

Viz také

Ořezání prvků (page 308)

Pravidlo pravé ruky
Pravidlo pravé ruky určuje směr souřadnicových os. Pokud držíte palec,
ukazováček a prostředník vaší pravé ruky tak, aby tvořily tři pravé úhly, potom
palec symbolizuje osu x, ukazováček osu y a prostředník osu z.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

196 Tipy pro modelování



Použití modelu automatického uložení
Pokud se při otevření modelu vyskytnou chyby, můžete použít model uložený
automaticky.

Při otevření modelu, Tekla Structures automaticky zkontroluje, jestli předchozí
relace byla ukončena standardním způsobem. Pokud nebyla, Tekla Structures
se zeptá, zda chcete pokračovat s použitím modelu automaticky uloženého
nebo původního modelu.

Pokud Tekla Structures zobrazí následující varování Fatální: Databáze 
modelu byla poškozena při čtení,  znamená to, že problémy hardwaru 
poškodily databázi modelu. Váš hard disk může být poškozen. Pro obnovení 
modelu použijte soubory automatického uložení nebo zálohového systému.

Tipy prto velké modely
Při manipulaci s velkými modely zvažte následující tipy pro modelování:

Položka modelování Tipy
Souřadný systém (page 43) • Neumísťujte model daleko od 

místa původu. Čím je daleko od 
původu modelu, tím méně přesné 
jsou všechny výpočty.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

197 Tipy pro modelování



Položka modelování Tipy
• Označte globální souřadnice jako 

popisky namísto jejich skutečného 
použití během modelování.

• Pokud potřebujete použít 
souřadnice plochy, dejte první 
číslice, pokud jsou vždy stejné. 
Například namísto uspořádání 758 
375 6800, použijete 375 6800.

Pracovní plocha (page 41) a viditelnost • Udržte pracovní plochu tak 
malou jak to jen půjde.

• Zobrazte pouze požadované 
prvky.

• Používejte filry pohledu pro 
zobrazení požadovaného.

Pohledy (page 28) • Zavřete nepotřebné pohledy.

• Zavřete všechny pohledy po 
uložení větších modelů.

Výběrové přepínače (page 121) • Zapněte přepínač Vybrat referenční 
modely pouze když je potřeba. 
Rychlost zoomu a otáčení může být 
ovlivněna tímto přepínačem, 
zejména u velkých a komplikovaných 
modelů, které obsahují referenční 
modely.

Zaoblené objekty • Vytvořte otvory příkazem Vytvořit 
šrouby namísto používání řezných 
prvků se zaobleným nosníkem.

• Použijte čepy k modelování malých 
rovných oblých objektů namísto 
malých oblých nosníků.

• Modelujte zvedací oka a jiné kotvy s 
armovacími pruty namísto 
zaoblených složených nosníků.

Duté profily • Použijte jednoduché pevné profily 
(neparametrické).

• Použijte zkosení pro zaoblené rohy.
Komponenty definované uživatelem • Nevytvářejte příliš složité vlastní 

komponenty. Při použití ve velkém 
počtu spotřebovávají spoustu 
paměti.

Číslování (page 564) • Nečíslujte celý model zároveň. 
Číslování všech objektů může

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

198 Tipy pro modelování



Modeling item Tipy

zabrat spoustu času.

Databáze modelu • Pokud se váš soubor modelů 
zvětšuje, může oprava databáze 
modelů značně snížit velikost 
souboru, a zároveň pomáhat s 
problémy s pamětí.

Firemní a Projektový adresář • Uložit složky Firm a Project 
lokálně na pevný disk vašeho 
počítač namísto serveru. Toto ušeří 
čas pokud přenos dat na server je 
pomalý.
Při práci v režimu více uživatelů 
zajistěte, aby byly složky 
synchronizovány na pevných discích 
všech uživatelů, aby nedošlo ke 
ztrátě nebo změně důležitých dat.

1.9 Vytvoření předlohy modelu
Předlohy modelu vám umožňují spustit model s předdefinovanými šablonami 
a nastavením. To může být obzvláště užitečné pro subdodavatele.

Pomocí předloh modelu je možné vytvořit pouze nesdílené modely. Pokud 
chcete vytvořit model více uživatelů pomocí šablony modelu, vytvořte model v 
režimu jednoho uživatele a potom přepněte na režim více uživatelů.

Standardně je složka předlohy modelu uložena ve složce vašeho prostředí. 
Pomocí pokročilé volby
XS_MODEL_TEMPLATE_DIRECTORY můžete de inovat jiné umístění.

Vytvoření nové šablony modelu
Můžete si vytvořit vlastní modelové šablony a použít je pro vytváření nových 
modelů. Můžete určit, které katalogy, podsložky modelu, předlohy výkresů a 
výpisů budou zahrnuty v předloze modelu.

1. Vytvořit nový model.

Vždy spusťte vytvořením nového prázdného modelu. To je z toho důvodu,
že původní modely, které byly použity v projektech, nemohou být zcela
odstraněny. Mohou obsahovat nadbytek informací, které zvýší velikost
modelu, dokonce i když vymažete všechny objekty a výkresy z modelu.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

199 Vytvoření předlohy modelu



2. Do modelu přidejte požadované vlastnosti prvků, výkresů, profily,
materiály, uživatelské komponenty, náčrty atd.

Můžete potřebné soubory atributů zkopírovat například z jiného modelu.

3. V Soubor menu stiskněte Uložit jako --> Uložit jako předlohu modelu.

4. Zadejte název šablony modelu.

5. Vyberte, které katalogy, šablony výkresů, šablony přehledů a podsložky
modelů zahrnete do šablony modelu.

Další informace naleznete v části Možnosti šablony modelu.

Můžete vybrat pouze soubory a složky, které jsou k dispozici ve složce
modelu. Katalogy jsou obvykle umístěny v adresáři prostředí a jsou
zahrnuty do modelové složky pouze v případě, že byly upraveny.

6. Pokud chcete otevřít cílovou složku po vytvoření předlohy modelu, vyberte
zaškrtávací rámeček.

7. Klikněte na OK.

Šablonu modelu nyní můžete použít k vytváření nových modelů.

Upravit existující předlohu modelu
Chcete-li upravit existující šablonu, uložte model jako novou šablonu.
Zkopírujte nové nebo aktualizované soubory přímo do složky předlohy
modelu.

1. Vytvoření modelu pomocí existující modelové šablony.

2. Proveďte potřebné změny.

3. Uložte jej jako novou šablonu modelu.

Stažení šablon modelu.
Šablony modelů můžete stáhnout, sdílet a ukládat Tekla Warehouse.

Možnosti šablony modelu
Pomocí Uložit jako předlohu modelu dialogového okna můžete určit, které
soubory a složky jsou součástí šablony modelu.

Nastavení Soubory a složky zahrnuty.
Profily profdb.bin

profitab.inp
Materiál matdb.bin

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

200 Vytvoření předlohy modelu



Nastavení Soubory a složky zahrnuty.
Komponenty a náčrty ComponentCatalog.txt

ComponentCatalogTreeView.txt
Xslib.db1
thumbnail_bitmap.arc
soubory *.dat
CustomComponentDialogFiles
složka

Definice atributů Zahrnuje všechny definice atributů
aktuálního modelu.

Šrouby a šroubové sestavy screwdb.db
assdb.db

Armování rebar_database.inp
RebarShapeRules.xml
rebardatabase_config.inp
rebardatabase_schedule_config
.inp

Mřížky mesh_database.inp
Možnosti: Zahrnuje všechny definice atributů

aktuálního modelu.
Předlohy výkresů soubory *.tpl
Předlohy výpisů soubory *.rpt
Podsložky modelu Uvede všechny podsložky nalezené ve

složce modelu. Vybrané složky jsou
zahrnuty do složky předlohy modelu.

Složka attributes která obsahuje
součásti a výkresové vlastnosti, je
součástí výchozího nastavení.

Poznejte základní pracovní metody Tekla
Structures

201 Vytvoření předlohy modelu



2 Modelování v Tekla Structures

Když modelujete v Tekla Structures,tak vytváříte a pracujete s různými typy
modelových objektů. Ve většině případů modelový objekt představuje objekt
budovy, který bude existovat v reálné budově nebo konstrukci a bude s ní úzce
spjat. Objekt modelu může být také objekt, který představuje informace, které
jsou důležité pouze při vytváření modelu. Objekty modelu jsou buď vytvořeny v
modelu nebo importovány do modelu.

Příklad obsažených modelových objektů:

• Prvky (page 203) a Položky

• Šrouby a svary (page 300)

• Vyztužování (page 370) a zabudované

• Povrchové úpravy (page 316) a povrchy (page 328)

• Řezy, dotažení (page 308), otvory, a sražení rohů

• Dilatační spáry (page 357)

• Zatížení

Objekty modelu mohou být tvořený jako komponenty.

V modelu můžete použít následující modelovací nástroje:

• Mřížky (page 20) a čáry mřížky (page 24)

• Konstrukční objekty (page 502) a body

• Referenční modely

Můžete kombinovat objekty modelů s většími entitami a vytvořit dílce
(page 329), monolitocké dílce (page 338), a lité dílce(části) (page 353).

Můžete také spravovat objekty modelu pomocí Skupiny objektů (page 528),
Organizátoru, a dalších plánovacích nástrojů.

Viz také

Zobrazit a skrýt objekty modelu (page 518)

Změňte barvu a průhlednost modelových objektů (page 529)

Modelování v Tekla Structures 202 Vytvoření předlohy modelu



Prohlížení modelu (page 536)

Číslování modelu (page 564)

2.1 Prvky v Tekla Structures
V Tekla Structures, se pojem prvekt týká základních objektů modelu, které
mohou být modelovány a dále detailovány. To jsou stavební bloky fyzického
modelu.

Každý prvek má vlastnosti, které jej definují, jako jsou materiál, profil a
umístění. Vlastnosti prvků je možné použít ve filtrech pohledu a výběrových
filtrech. Například můžete vybírat, upravovat a skrýt prvky podle jejich
vlastností. Také můžete vlastnosti prvku a uživatelem definované vlastnosti
(page 272) zahrnout do předloh výkresů a výpisů.

Speciální typ prvku je Položka. Položky můžete k modelování objektů, které by
bylo složité vymodelovat pomocí základních prvků a funkcí Tekla Structures,
jako je ořezání.

Viz také

Vytvoření ocelových prvků (page 207)

Vytvoření betonových prvků (page 239)

Vytvořte položky (page 260)

Uchopovací body prvku
Tekla Structures označí směr prvku pomocí uchopovacích bodů. Když vyberete
prvek, Tekla Structures zobrazí uchopovací body. Uchopovací bod prvního
koncového bodu je žlutý, zbývající jsou fialové.

Pro informaci jak vybrat pouze uchopovací body prvků, zvolte Výběr objektů
(page 117).

Pokud je Přímá manipulace zapnuta, Tekla Structures zobrazí také
uchopovací body přímé manipulace pro referenční body, rohy, segmenty a
středové body segmentů vybraných prvků. Tyto uchopovací body jsou modré.

Modelování v Tekla Structures 203 Prvky v Tekla Structures



Výměna uchopovacích bodů

Můžete změnit směr modelování prvku použitím makra Zaměnit úchopové
body . Toto změní počáteční bod ze žluté na růžovou, a naopak.

1. Určete část jejíž směr modelování chcete změnit.

Tekla Structures vysvítí uchopovací body prvku.

2. Jděte na Rychlé spuštění, začněte psát Makro.Změnit uchopovací
body, a vyberte Makro.Zaměnit úchopové body příkaz z ze seznamu
nabídky.

Tekla Structures Změní směr modelování prvku, a vymění se začátek a
konec uchopovacích bodů.

Modelování v Tekla Structures 204 Prvky v Tekla Structures



Viz také

Zobrazení referenčních čar prvku v pohledech modelu (page 206)

Změna velikosti a tvaru modelových objektů (page 97)

Značení prvku
Vlastnosti vybraných prvků, uživatelské vlastnosti a vlastnosti šablony v
pohledu modelu zobrazí značení prvku.

Označení prvku jsou textové popisy zobrazené vedle prvku, který představují.
Určete, které informace budou zobrazené v označeních, například název, profil
a číslo pozice prvku.

Pro zobrazení značení prvku v pohledu:

1. Dvakrát klikněte na pohled, otevře se dialog Vlastnosti pohledu

2. Stisknutím &Zobrazit... zavřete Zobrazit dialog.

3. Jděte na záložku Rozšířené .

4. Vyberte zatržítka Značení prvku a definujte vlastnosti prvku, které budou
zobrazeny ve značení prvku.

a. Vyberte vlastnost ze seznamu Vlastnosti.

b. Klikněte na Přidat > pro přidání vlastnosti do seznamu Značení
prvku.

Modelování v Tekla Structures 205 Prvky v Tekla Structures



5. Pokud je třeba, definujte, kterou uživatelem definovanou vlastnost nebo
vlastnost předlohy zobrazit ve značení prvku.

a. Vyberte Uživatelsky definovaná vlastnost v seznamu Vlastnosti.

b. Stiskněte Přidat >. Dialog Značení prvku se zobrazí.

c. Zadejte uživatelsky definovaný název atributu přesně tak, jak se
zobrazuje v souboru objects.inp nebo název atributu šablony.
Například:PRELIM_MARK.

d. Stiskněte OK.

6. Stiskněte Změnit.

Zobrazení referenčních čar prvku v pohledech modelu
Když vytvoříte prvek, umístěte jej výběrem bodů. Tyto body jsou referenčními
body prvku. Pokud vyberete dva body pro umístění prvku, body tvoří osu
referenční čáry a na koncích osy se objeví body úchytu. Standardně je
referenční čára prvku v modelu neviditelná. Její zobrazení je vhodné například
při zachycení středových bodů prvků.

1. Dvakrát klikněte na pohled, otevře se dialog Vlastnosti pohledu

2. Stisknutím &Zobrazit... zavřete Zobrazit dialog.

3. V záložce Další vyberte zaškrtávací rámeček Referenční čára prvku.

4. Stiskněte Změnit.

Referenční čáry prvku jsou zobrazeny.

Viz také

Uchopovací body prvku (page 203)

Modelování v Tekla Structures 206 Prvky v Tekla Structures



Typy profilů prvků
Jsou dostupné dva druhy profilů pro prvky v Tekla Structures:

• Pevné profily

Pevné profily jsou profily, které lze získat předem vyrobené. Mějte na
paměti, že pevné profily jsou v souladu s průmyslovými standardy a neměli
byste je měnit, pokud nejste správci. Pevné profily jsou specifické pro
životní prostředí.

• Parametrické profily

Parametrické profily jsou částečně definovatelné uživatelem: mají
předdefinovaný tvar, ale můžete změnit jejich rozměry pomocí jednoho
nebo více parametrů. Tekla Structures vypočítá tvar průřezu při každém
otevření modelu.

Můžete použít předdefinované pevné nebo parametrické profily dostupné v
Tekla Structures katalogu profilů nebo můžete vytvořit katalog profilů několika
způsoby.

Viz také

Změna profilu prvku (page 273)

2.2 Vytvoření ocelových prvků
Tato část vysvětluje vytváření ocelových prvků. 

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Vytvoření ocelového sloupu (page 208 ) 

Vytvoření ocelového nosníku (page 210 ) 

Vytvoření ocelového složeného nosníku (page 213) 

Vytvoření zakřiveného nosníku (page 216) 

Vytvoření zdvojeného profilu (page 218) 

Vytvoření ortogonálního nosníku (page 221) 

Vytvořit ocelový spirálový nosník (page 223) 

Vytvoření plechu zadaného obrysem (page 226) 

Vytvořit ohnutý plech (page 228)

Vytvořte položky (page 260)

Modelování v Tekla Structures 207 Vytvoření ocelových prvků



Vytvoření ocelového sloupu

1. Na kartě Ocel klikněte Sloup .

2. Vyberte bod.

Tekla Structures vytvoří sloup v již definovaných vlastnostech a v úrovni
(page 269) definováné ve Ocelový sloup vlastnostech.

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním
panelu.Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou
aktuálními vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření
objektu tohoto typu.

TIP Případně můžete spustit příkaz v postraním panelu vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Ocelový sloup ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti sloupu v
podokně vlastností.

Upravit vlastnosti ocelového sloupu
1. Pokud není panel vlastností otevřen, poklepejte na sloup pro otevření

Ocelový sloup vlastností.

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Modelování v Tekla Structures 208 Vytvoření ocelových prvků



Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto
typu.

TIP Občas při kopírování (page 129) a zrcadlení (page 151) sloupu
mohou být horní a spodní úrovně nesprávně přepnuty.Použijte
Ortogonální nosník vlastnosti pro úpravu pozice
sloupu.Nezapomeňte změnit název prvku na SLOUP.

Vlastnosti ocelového sloupu
Pomocí Ocelový sloup vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti
ocelového sloupu. Přípona názvu souboru sloupu je *.clm.

Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

sloupu.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Profil Profil (page 273) sloupu.
Materiál Materiál (page 275) sloupu.
Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jakým
způsobem byla povrchová úprava
upravena, např. pomocí
antikorozního nátěru, pozinkování
atd.

Třída Používá se pro skupiny sloupů.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Série číslování
Číslování prvků Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Číslování dílce Prefix dílce a počáteční číslo pozice

dílce (page 565).
Orientace

Modelování v Tekla Structures 209 Vytvoření ocelových prvků



Nastavení Popis
Vertikální Vertikální poloha (page 859) sloupu

vzhledem k referenčnímu bodu
sloupu.

Natočení Natočení (page 856) sloupu kolem
jeho osy v pracovní rovině.

Horizontální Horizontální poloha (page 860) sloupu
vzhledem k referenčnímu bodu
sloupu.

Nahoře Umístění druhého konce sloupu v
globálním směru z.

Dole Umístění prvního konce sloupu v
globálním směru z.

Deformace
deformace Použijte deformaci nosníků pomocí

úhlu deformace.
Vzepětí Použijte pro předběžný (page 283)

sloup.
Zkrácení Použijte zkrácení sloupu v

modelu.Skutečná délka sloupu je ve
výkresu snížena.

Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Vytvoření ocelového nosníku

1. Na kartě Ocel stiskněte  .

2. Vyberte dva body.

Tekla Structures vytvoří nosník mezi vybranými body s použitím aktuálních 
vlastnotí nosníku.

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním
panelu. Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou 
aktuálními vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření 
objektu tohoto typu.

Modelování v Tekla Structures 210 Vytvoření ocelových prvků



TIP Případně můžete spustit příkaz v postraním panelu vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Ocelový nosník ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti v podokně
vlastností.

Upravit vlastnosti ocelového nosníku
1. Pokud není panel vlastností otevřen, poklepejte na nosník pro otevření

Ocelový nosník vlastností.

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto
typu.

Vlastnosti ocelového nosníku
Pomocí Ocelový nosník vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti
ocelového nosníku, ocelového složeného nosníku nebo zakřiveného
nosníkuPřípona názvu souboru vlastností nosníku je *.prt.

Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

nosníku.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Profil Profil (page 273) nosníku.

Modelování v Tekla Structures 211 Vytvoření ocelových prvků



Nastavení Popis
Materiál Materiál (page 275) nosníku.
Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jakým
způsobem byla povrchová úprava
upravena, např. pomocí
antikorozního nátěru, pozinkování
atd.

Třída Používá se k vytváření skupin nosníků.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Série číslování
Číslování prvků Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Číslování dílce Prefix dílce a počáteční číslo pozice

dílce (page 565).
Orientace
V rovině Poloha nosníku v pracovní rovině

(page 855), vzhledem k referenční
čáře nosníku.

Natočení Otáčení (page 856) nosníku kolem
jeho osy v pracovní rovině.

V hloubce Hloubka polohy (page 857)
nosníku.Umístění je vždy kolmé k
pracovní rovině.

Koncový přesah
Dx Změňte délku nosníku (page 862)

posunutím koncového bodu nosníku
podél referenční čáry nosníku.

Dy Přesuňte konec nosníku (page 862)
kolmo na referenční čáru nosníku.

Dz Přesuňte konec nosníku (page 862) ve
směru pracovní roviny z.

Zakřivený nosník
Rovina rovina zakřivení
Poloměr Poloměr zakřiveného nosníku.
Počet segmentů Počet segmentů které Tekla

Structures použije při vykreslení
zakřiveného nosníku.

Deformace

Modelování v Tekla Structures 212 Vytvoření ocelových prvků



Nastavení Popis
Deformace Použijte deformaci nosníků pomocí

úhlu deformace.
Vzepětí Použijte pro předběžné (page 283)

nosníky.
Zkrácení Použijte ke zkrácení nosníků v 

modelu. Skutečná délka nosníku je 
ve výkresu snížena.

Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Vytvoření ocelového složeného nosníku
Složený nosník může obsahovat rovné a zakřivené segmenty.

1. Na kartě Ocel klikněte Nosník --> Složený nosník .

2. Vyberte body, kterými bude nosník procházet.

Pokud chcete vytvořit uzavřený složený nosník (page 267) , spusťte
modelování z mezilehlého bodu někde podél nosníku, nikoli z rohového
bodu. Tímto způsobem budou čelní plochy vytvořeny proti sobě a složený
nosník se bude správně zavírat.

3. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

Tekla Structures vytvoří nosník mezi vybranými body s použitím aktuálních
vlastnotí nosníku.

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním
panelu.Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou
aktuálními vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření
objektu tohoto typu.

4. Pro vytvoření zakřivených segmentů zkoste rohy složeného nosníku.

Modelování v Tekla Structures 213 Vytvoření ocelových prvků



Například:

Upravit vlastnosti ocelového složeného nosníku
1. Pokud není panel vlastností otevřen, dvojklikem poklepejte vlastnosti

složeného nosníku Ocelový nosník.

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto
typu.

Vlastnosti ocelového nosníku
Pomocí Ocelový nosník vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti
ocelového nosníku, ocelového složeného nosníku nebo zakřiveného
nosníkuPřípona názvu souboru vlastností nosníku je *.prt.

Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

nosníku.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Profil Profil (page 273) nosníku.
Materiál Materiál (page 275) nosníku.
Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jakým
způsobem byla povrchová úprava
upravena, např. pomocí
antikorozního nátěru, pozinkování
atd.

Modelování v Tekla Structures 214 Vytvoření ocelových prvků



Nastavení Popis
Třída Používá se k vytváření skupin nosníků.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Série číslování
Číslování prvků Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Číslování dílce Prefix dílce a počáteční číslo pozice

dílce (page 565).
Orientace
V rovině Poloha nosníku v pracovní rovině

(page 855), vzhledem k referenční
čáře nosníku.

Natočení Otáčení (page 856) nosníku kolem
jeho osy v pracovní rovině.

V hloubce Hloubka polohy (page 857) 
nosníku. Umístění je vždy kolmé 
k pracovní rovině.

Koncový přesah
Dx Změňte délku nosníku (page 862)

posunutím koncového bodu nosníku
podél referenční čáry nosníku.

Dy Přesuňte konec nosníku (page 862)
kolmo na referenční čáru nosníku.

Dz Přesuňte konec nosníku (page 862) ve
směru pracovní roviny z.

Zakřivený nosník
Rovina rovina zakřivení
Poloměr Poloměr zakřiveného nosníku.
Počet segmentů Počet segmentů které Tekla

Structures použije při vykreslení
zakřiveného nosníku.

Deformace
Deformace Použijte deformaci nosníků pomocí

úhlu deformace.
Vzepětí Použijte pro předběžné (page 283)

nosníky.
Zkrácení Použijte ke zkrácení nosníků v 

modelu. Skutečná délka nosníku je 
ve výkresu snížena.

Uživatelské vlastnosti

Modelování v Tekla Structures 215 Vytvoření ocelových prvků



Nastavení Popis
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Vytvoření zakřiveného nosníku
1. Na kartě Ocel , klikněte Nosník --> Zakřivený nosník.

2. Vyberte počáteční bod(1).

3. Vyberte bod na oblouku (2).

4. Vyberte koncový bod (3).

Tekla Structures vytvoří nosník mezi vybranými body s použitím aktuálních
vlastností nosníku.

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním
panelu.Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou
aktuálními vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření
objektu tohoto typu.

Upravit vlastnosti zakřiveného nosníku.
1. Pokud není panel vlastností otevřen, poklepejte na nosník pro otevření

Ocelový nosník vlastností.

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto
typu.

Modelování v Tekla Structures 216 Vytvoření ocelových prvků



Vlastnosti ocelového nosníku
Pomocí Ocelový nosník vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti
ocelového, ocelového složeného nosníku nebo zakřiveného nosníku.Přípona
názvu souboru vlastností nosníku je *.prt.

Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

nosníku.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Profil Profil (page 273) nosníku.
Materiál Materiál (page 275) nosníku.
Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jakým
způsobem byla povrchová úprava
upravena, např. pomocí
antikorozního nátěru, pozinkování
atd.

Třída Používá se k vytváření skupin nosníků.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Série číslování
Číslování prvků Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Číslování dílce Prefix dílce a počáteční číslo pozice

dílce (page 565).
Orientace
V rovině Poloha nosníku v pracovní rovině

(page 855), vzhledem k referenční
čáře nosníku.

Natočení Otáčení (page 856) nosníku kolem
jeho osy v pracovní rovině.

V hloubce Hloubka polohy (page 857)
nosníku.Umístění je vždy kolmé k
pracovní rovině.

Koncový přesah

Modelování v Tekla Structures 217 Vytvoření ocelových prvků



Nastavení Popis
Dx Změňte délku nosníku (page 862)

posunutím koncového bodu nosníku
podél referenční čáry nosníku.

Dy Přesuňte konec nosníku (page 862)
kolmo na referenční čáru nosníku.

Dz Přesuňte konec nosníku (page 862) ve
směru pracovní roviny z.

Zakřivený nosník
Rovina rovina zakřivení
Poloměr Poloměr zakřiveného nosníku.
Počet segmentů Počet segmentů které Tekla

Structures použije při vykreslení
zakřiveného nosníku.

Deformace
deformace Použijte deformaci nosníků pomocí

úhlu deformace.
vzepětí Použijte pro předběžné (page 283)

nosníky.
Zkrácení Použijte ke zkrácení nosníků v 

modelu. Skutečná délka nosníku je 
ve výkresu snížena.

Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Vytvoření zdvojeného profilu
Zdvojený profil se skládá ze dvou stejných nosníků. Umístění obou nosníků
definujete výběrem typu zdvojeného profilu a nastavením vzdálenosti mezi
nosníky ve dvou směrech..

1. Na kartě Ocel klikněte Nosník --> Zdvojený profil.

2. Vyberte dva body.

Tekla Structures vytvoří nosník mezi vybranými body s použitím aktuálních
vlastností nosníku.

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním panelu.

Modelování v Tekla Structures 218 Vytvoření ocelových prvků



TIP Případně můžete spustit příkaz v postraním panelu vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Zdvojený profil ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti v podokně
vlastností.

Upravit vlastnosti zdvojeného profilu
1. Pokud není panel vlastností otevřen, dvojklikem poklepejte vlastnosti

složeného nosníku Ocelový nosník.

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Vlastnosti zdvojeného profilu
Pomocí Zdvojený profil vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti
zdvojeného profilu.Přípona názvu souboru vlastností zdvojeného profilu je
*.dia.

Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

nosníku.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Profil Profil obou nosníků ve zdvojeném
profilu.

Materiál Materiál (page 275) nosníku.

Modelování v Tekla Structures 219 Vytvoření ocelových prvků



Nastavení Popis
Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jakým
způsobem byla povrchová úprava
upravena, např. pomocí
antikorozního nátěru, pozinkování
atd.

Třída Používá se k vytváření skupin
zdvojených profilů.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Typ zdvojeného profilu Definuje vzájemnou polohu profilů.
Série číslování
Číslování prvků Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Číslování dílce Prefix dílce a počáteční číslo pozice

dílce (page 565).
Orientace
V rovině Poloha nosníku v pracovní rovině

(page 855), vzhledem k referenční
čáře nosníku.

Natočení Otáčení (page 856) nosníku kolem
jeho osy v pracovní rovině.

V hloubce Hloubka polohy (page 857)
zdvojeného profilu.Umístění je vždy
kolmé k pracovní rovině.

Koncový přesah
Dx Změňte délku nosníku (page 862)

posunutím koncového bodu nosníku
podél referenční čáry nosníku.

Vzdálenost mezi prvky
Horizontální Horizontální vzdálenost mezi profily.
Vertikální Vertikální vzdálenost mezi profily.
Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Modelování v Tekla Structures 220 Vytvoření ocelových prvků



Vytvoření ortogonálního nosníku
Použijte Ortogonální nosník příkaz, pokud chcete vytvořit ocelový prvek,
který je kolmý k pracovní rovině. Po vytvoření ortogonálního nosníku můžete
jej změnit jako by to byl nosník nebo sloup.

1. Na kartě Ocel klikněte Nosník --> Ortogonální nosník .

2. Vyberte bod.

Tekla Structures vytvoří sloup v již definovaných vlastnostech a v úrovni
(page 269) definováné ve Ortogonální nosník vlastnostech.

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním panelu.

TIP Případně můžete spustit příkaz v postraním panelu vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Ortogonální nosník ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti v podokně
vlastností.

Upravit vlastnosti ortogonálního nosníku
1. Pokud není panel vlastností otevřen, poklepejte na ortogonální nosník pro

otevření vlastností.

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Vlastnosti ortogonálního nosníku
Pomocí Ortogonální nosník vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti
ortogonálního ocelového nosníku. Přípona názvu souboru ortogonálního
nosníku je *.crs.

Modelování v Tekla Structures 221 Vytvoření ocelových prvků



Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

nosníku.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Profil Profil (page 273) nosníku.
Materiál Materiál (page 275) nosníku.
Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jakým
způsobem byla povrchová úprava
upravena, např. pomocí
antikorozního nátěru, pozinkování
atd.

Třída Používá se k vytváření skupin nosníků.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Orientace
Vertikální Vertikální poloha (page 859) nosníku

vzhledem k referenčnímu bodu
nosníku.

Natočení Otáčení (page 856) nosníku kolem
jeho osy v pracovní rovině.

Horizontální Horizontální poloha (page 860)
nosníku vzhledem k referenčnímu
bodu nosníku.

Nahoře Umístění druhého konce nosníku v
globálním směru z.

Dole Umístění pvního konce nosníku v
globálním směru z.

Série číslování
Číslování prvků Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Číslování dílce Prefix dílce a počáteční číslo pozice

dílce (page 565).
Uživatelské vlastnosti

Modelování v Tekla Structures 222 Vytvoření ocelových prvků



Nastavení Popis
Další tlačítko Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Vytvořit ocelový spirálový nosník
Použijte Vytvořit ocelový spirálový nosník příkaz pokud chcete modelovat
například točité schodiště, parkovací rampy a složité architektonické tvary.

Základní pojmy týkající se spirálových nosníků
Níže uvedené obrázky ilustrují některé základní pojmy související s vytvořením
spirálových nosníků. Všimněte si, že pokud změníte polohu, změní se celá
geometrie spirálového nosníku.

(1) Počáteční bod (první vložený bod)

(2) Středový bod (druhý vložený bod)

(3) Směr rotace osy (volitelný třetí vložený bod)

(4) Středová osa

(5) Celkové stoupání: vzdálenost od počátečního bodu k koncovému bodu
rovnoběžně se středovou osou

(6) Úhel natočení: úhel natočení spirálového nosníku, udávaný ve stupních.
Poznámka: kladná hodnota = natočení proti směru hodinových ručiček,
záporná hodnota = natočení ve směru hodinových ručiček.

(7) Poloměr: vzdálenost od počátečního bodu ke středu, kolmá na středovou
osu

Modelování v Tekla Structures 223 Vytvoření ocelových prvků



Vytvořit ocelový spirálový nosník
1. Na kartě Ocel , klikněte Nosník --> Spirálový nosník.

2. Vyberte počáteční bod.

3. Vyberte střed.

4. Pro nastavení osy natočení na +Z v pracovní rovině, klikněte středové
tlačítko myši pro ukončení.

POZNÁMKA Případně místo kliknutí na prostřední tlačítko myši můžete
vybrat druhý bod pro středovou osu pro určení směru osy
otáčení.

Tekla Structures vytvoří spirálový nosník. Například:

Modelování v Tekla Structures 224 Vytvoření ocelových prvků



5. Klikněte na spirálový nosník a vyberte ho.

Kontextový panel nástrojů se zobrazí s následujícími možnostmi:

(1) Úhel natočení

(2) Celkové stoupání

(3) Úhel kroucení na počátku

(4) Úhel kroucení na konci

6. Chcete-li přidat více rotací, zadejte větší hodnotu Úhel natočení v dialogu.

7. Chcete-li volnější spirálu, zadejte větší hodnotu Celkové stoupání v
dialogu.

8. Chcete-li změnit poloměr, přesuňte počáteční nebo středový bod.

Omezení
• Spirálový nosník má jediný, konstantní poloměr.

• Rozvinutí spirálových nosníků, jejichž celkové stoupání je větší než 0,00,
nevytváří úplně přímé výsledky ve výkresech. Množství odchylek v obrysu
profilu a délce nosníku závisí na několika faktorech: typ, velikost, a délka
profilu; rozsah celkového stoupání; a velikost úhlu natočení.

• Spirálové nosníky nejsou vždy rozpleteny při rozvinutí. Pokud je na
počáteční a koncový bod aplikováno nerovnoměrné zkroucení, rozložený
výkres neukazuje rozloženou, ale zkroucenou část jako výsledek.

• U spirálových nosníků nemusí spoje a detaily fungovat podle očekávání.

• Export spirálních nosníků do DSTV nemusí mít správný výsledek.

Modelování v Tekla Structures 225 Vytvoření ocelových prvků



• Nemůžete exportovat spirálové nosníky jako součásti exportu IFC. Pokud
modelujete struktury typu litý beton jako spirálový nosník, pak můžete
exportovat geometrii do IFC jako litý objekt.

Vytvoření plechu zadaného obrysem
Když vytváříte plech zadaný obrysem, profil který zvolíte definuje tloušťku plechu 
a body definují tvar. Vrcholy plechu mohou být zkoseny.

1. Na kartě Ocel klikněte .

2. Zadejte další body de inující obrys plechu.

3. Stiskněte prostřední tlačítko myši.
Tekla Structures vytvoří desku pomocí aktuálních vlastností desky. 
Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním panelu. 
Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou aktuálními 
vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření objektu 
tohoto typu.

TIP Případně můžete spustit příkaz v postraním panelu vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Plech vytvořený obrysem ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti v podokně
vlastností.

Vytvoření zaobleného plechu zadaného obrysem
1. Vytvořte pravoúhlý plech zadaný obrysem se čtyřmi stejnými stranami.

2. Vyberte plech.

3. Vyberte uchopovací body plechu.

Modelování v Tekla Structures 226 Vytvoření ocelových prvků



TIP Pokud chcete vybrat uchopovací body najednou, přidržte klávesu Alt
a táhněte myší zleva doprava a přitom vyberte všechny uchopovací
body.

4. Stiskněte Alt + Enter pro otevření se dialogu Vlastnosti zkosení

5. Ze seznamu vyberte symbol zkosení .

6. Zadejte poloměr zkosení v poli x. Poloměr musí odpovídat polovině strany
pravoúhelníku.

7. Klikněte na Změnit.

Upravit vlastnosti plechu zadaného obrysem.
1. Pokud není panel vlastností otevřen, dvojklikem poklepejte vlastnosti

plechu Plech vytvořený obrysem.

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto
typu.

Vlastnosti plechu zadaného obrysem
Pomocí Plech vytvořený obrysem vlastností můžete zobrazit a upravit
vlastnosti plechu zadaného obrysem. Přípona názvu souboru vlastností plechu
zadaného obrysem je *.cpl.

Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné

Modelování v Tekla Structures 227 Vytvoření ocelových prvků



Nastavení Popis
Název Uživatelem definovatelný název

plechu zadaného obrysem.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Profil Profil (page 273) plechu zadaného
obrysem

Materiál Materiál (page 275) plechu zadaného
obrysem

Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jakým
způsobem byla povrchová úprava
upravena, např. pomocí
antikorozního nátěru, pozinkování
atd.

Třída Používá se k vytváření skupin plechů
zadaných obrysem.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Série číslování
Číslování prvků Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Číslování dílce Prefix dílce a počáteční číslo pozice

dílce (page 565).
Orientace
V hloubce Hloubka pohledu (page 857) plechu

zadaného obrysem.Umístění je vždy
kolmé k pracovní rovině.

Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Vytvořit ohnutý plech
Vytvořit ohnutý plech vybráním dvou ocelových prvků. Prvky, které použijete
pro vytvoření ohnutého plechu musí být zadány obrysem nebo nosníky jejichž

Modelování v Tekla Structures 228 Vytvoření ocelových prvků



profil je plech (například, PL200*20). Umístěte prvkůtak, aby na obou stranách
byl prostor, takže, Tekla Structures může vytvořit mezi nimi zakřivenou část.

Po vytvoření plechu zadaného obrysem jednotlivé prvky nebudou dále
existovat v modelu. Ohnutý plech si přiřadí vlastnosti a souřadnice z bodu,
který jste vybrali při vytváření tohoto plechu.První částí je hlavní část ohnutého
plechu.

Vytvoření ohnutého plechu zvolením prvků.
Můžete vytvořit ohnutý plech zvolením dvou ocelových prvků. Vlastnosti
ohnutého plechu, jako jsou tloušťka, třída a materiál plechu jsou určeny
prvním zvoleným prvkem.

1. Na kartě Ocel klikněte Plech --> Vytvořit ohnutý plech pomocí prvků

.

2. Vyberte první prvek.

3. Vyberte druhý prvek.

Modelování v Tekla Structures 229 Vytvoření ocelových prvků



Tekla Structures vytvoření ohnutého plechu:

Vytvořit ohnutý plech pomocí ploch.
Vytvořit ohnutý ocelový plech vybráním dvou ploch prvku. Vlastnosti ohnutého
plechu, jako jsou tloušťka, třída a materiál plechu jsou určeny prvním
zvoleným prvkem plochy plechu.

1. Na kartě Ocel klikněte Plech --> Vytvořit ohnutý plech pomocí ploch

.

Modelování v Tekla Structures 230 Vytvoření ocelových prvků



2. Vyberte první stranu.

3. Vyberte druhou stranu.

Tekla Structures vytvoření ohnutého plechu:

Modelování v Tekla Structures 231 Vytvoření ocelových prvků



Upravit poloměr zahnutí
Tekla Structurespoužití základního poloměru zahnutí když vytváříte ohnutý
plech. Můžete změnit poloměr zahnutí dle vlastních požadavků.

1. Ujistěte se  Přímá manipulace že je zapnuto.

2. Vyberte plech.

Modrá uchopovací čára zobrazena uprostřed ohnutí zakřivené části.

3. Vyberte uchopovací přímku.

Modelování v Tekla Structures 232 Vytvoření ocelových prvků



Objeví se modré šipky kóty:

4. Potáhněte šipku dopředu nebo dozadu podél růžové přímky.

Kóta "r =" se změní současně. Pokud si uvědomíte že šipka, poloměr se v
modelu také změní.

Alternativou může být že, vyberete šipku, typ a kótu. Když začnete psát, 
Tekla Structures zobrazí se Zadejte umístění numericky dialog. Stiskněte 
OK pro potvrzení vzdálenosti.

Změna tvaru ohnutého plechu
Když vytvoříte ohnutou plech, Tekla Structures přidá zakřivenou část mezi
vybranými prvky. Zakřivenou část můžete upravit výběrem jedné z
předdefinovaných možností nebo ručním modifikováním tvaru. Můžete také
upravovat rovné části, kterými rozumíme původní části, ze kterých byl ohnutý
plech vytvořena.

Modelování v Tekla Structures 233 Vytvoření ocelových prvků



1.    Ujistěte se že  Přímá manipulace je zapnuta.

2. Vyberte plech.

Modrá uchopovací čára zobrazena uprostřed ohnutí zakřivené části.

3. Vyberte uchopovací přímku.

Zobrazí se kontextový panel nástrojů.

4. Na kontextovém panelu nástrojů vyberte jednu z předdefinovaných
možností:

Volba Popis Příklad

Kónický ohyb Postupné snižování šířky
mezi prvky.

To je výchozí tvar.

Úzký ohyb Konstantní šířka mezi 
prvky. Šířka je určena 
hodnotou nejužšího 
prvku.

Široký ohyb Konstantní šířka mezi
prvky. Šířka je určena
hodnotou nejširšího
prvku.

5. Chcete-li upravit zakřivenou část ručně:

Modelování v Tekla Structures 234 Vytvoření ocelových prvků



a. Vyberte modrou uchopovací přímku.

Tekla Structures zobrazí okrajové úchyty modře:

b. Přetáhněte uchopovací bod, abyste změnili tvar zakřivené části.

Například:

6. Pro změnu rovných částí:

a. Vyberte plech.

Tekla StructuresZobrazí zelený uchopovací bod výběru uprostřed
každé ploché části:

b. Klikněte na výběrovou uchopovací část, kterou chcete upravit.

Modelování v Tekla Structures 235 Vytvoření ocelových prvků



Přímá manipulace úchopovacích bodů vybrané sekce jsou viditelné:

c. Použitje přímou manipulaci uchopovacích bodů pro změnu tvaru
ploché části.

7. Změna hlavní části ohnutého plechu:

a. Klikněte na zelený uchopovací bod sekce kterou chcete nastavit jako
hlavní.

Zobrazí se kontextový panel nástrojů.

b. Na kontextovém minipanelu nástrojů klikněte na  nastavit
hlavní sekci.

Hlavní část a souřadnicový systém ohnuté desky se mění podle toho,
jak se mění orientace ohnutého plechu v rozloženém výkresu.

Odstranit zaoblenou část.
Můžete rozdělit ohnutý plech na jednotlivé základní objekty, editovat a použít
je jako jiné objekty modelu. Pokud se ohnutý plech skládá z několika
zakřivených úseků, které jsou všechny spojeny se stejnou částí, můžete buď
oddělit jednotlivé zakřivené části samostatně, nebo celý ohnutý plech rozložit
najednou.

Pro Postup
Odstranit jednotlivé zaoblené části. 1.

Ujistěte se  Přímá
manipulace že je zapnuto.

2. Vyberte zakřivenou část, kterou
chcete odstranit.

Objeví se modrá uchopovací
přímka.

Modelování v Tekla Structures 236 Vytvoření ocelových prvků



Pro Postup
3. Vyberte uchopovací přímku.

Zobrazí se kontextový panel
nástrojů.

4.
V panelu nástrojů, klikněte 
Odstranit ohyb.

Tekla Structuresodstraní vybrané
zaoblené části. Například:

Rodzělit celý ohnutý plech. 1. Vyberte jednu ze zakřivených
částí.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte
Rozbít .

Tekla Structures ohnutý plech se
rozdělí na jednotlivé základní
objekty. Například:

Příklady
Zde jsou nějaké příklady ohnutých plechů, které můžete vytvořit:

Modelování v Tekla Structures 237 Vytvoření ocelových prvků



Počáteční bod Konečný výsledek

Omezení
• Části, které používáte pro vytvoření ohnuté desky, se nemohou navzájem

dotýkat.

• Pouze boční plochy prvku mohou být použity pro vytvoření ohnutého
plechu.

• Zkosené nebo ořezané plochy nemohou být použity pro vytvoření
ohnutého plechu.

• Zaoblené nosníky a deformované části nemohou být použity pro vytvoření
ohnutého plechu.

• Detaily (jako jsou šrouby, svary, řezy, zkosení a příprava) nejsou
podporovány pro zaoblené části ohnutého plechu.

• Úhel mezi prvky nemohou být změněny.

Modelování v Tekla Structures 238 Vytvoření ocelových prvků



• Kuželové (Kónickéové) ohyby nejsou podporovány.

2.3 Vytvoření betonových prvků
Tato část vysvětluje vytváření betonových prvků:

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Vytvořit betonový spirálový nosník (page 247)

Vytvořte položky (page 260)

Vytvoření betonového sloupu

1. Na kartě Beton , klikněte Sloup .

2. Vyberte bod.

Tekla Structures vytvoří sloup v ji definovaných vlastnostech a v úrovni 
(page 269) definovn ve Betonov sloup vlastnostech.

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním panelu. 
Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou aktuálními 
vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření objektu 
tohoto typu.

TIP Případně můžete spustit příkaz v postraním panelu vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

Modelování v Tekla Structures 239 Vytvoření betonových prvků



b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Betonový sloup ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti v podokně
vlastností.

Upravit vlastnosti betonového sloupu.
1. Pokud není panel vlastností otevřen, poklepejte na sloup pro otevření

Betonový sloup vlastností.

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto
typu.

Vlastnosti betonového sloupu
Pomocí Betonový sloup vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti
betonového sloupu.Přípona názvu souboru vlastností betonového sloupu je
*.ccl.

Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

sloupu.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Profil Profil (page 273) sloupu.
Materiál Materiál (page 275) sloupu.
Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jak byla
povrchová úprava položky upravena.

Třída Používá se pro skupiny sloupů.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Orientace

Modelování v Tekla Structures 240 Vytvoření betonových prvků



Nastavení Popis
Vertikální Vertikální poloha (page 859) sloupu

vzhledem k referenčnímu bodu
sloupu.

Natočení Natočení (page 856) sloupu kolem
jeho osy v pracovní rovině.

Horizontální Horizontální poloha (page 860) sloupu
vzhledem k referenčnímu bodu
sloupu.

Nahoře Umístění druhého konce sloupu v
globálním směru z.

Dole Umístění prvního konce sloupu v
globálním směru z.

Litý dílec
číslování litého dílce Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Litý dílec Určuje, zda je nosník prefabrikovaný

nebo monolitický díl.
Fáze lití Fáze lití (page 349) pro monolický díl.

Oddělí lité objekty od ostatních.
Deformace
deformace Použijte deformaci nosníků pomocí

úhlu deformace.
Vzepětí Použijte pro předběžný (page 283)

sloup.
Zkrácení Použijte zkrácení sloupu v

modelu.Skutečná délka sloupu je ve
výkresu snížena.

Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Vytvoření betonového nosníku

1. Na kartě Beton klikněte .

2. Vyberte dva body.

Modelování v Tekla Structures 241 Vytvoření betonových prvků



Tekla Structures vytvoří nosník mezi vybranými body s použitím aktuálních
vlastností nosníku.

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním
panelu.Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou
aktuálními vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření
objektu tohoto typu.

TIP Případně můžete spustit příkaz v podokně vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Betonový nosník ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti v podokně
vlastností.

Upravit vlastnosti betonového nosníku.
1. Pokud není panel vlastností otevřen, poklepejte na nosník pro otevření

Betonový nosník vlastností.

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto
typu.

Vlastnosti betonového nosníku
Pomocí Betonový nosník vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti
betonového nosníku nebo složeného nosníku. Přípona názvu souboru
betonového nosníku je *.cbm.

Modelování v Tekla Structures 242 Vytvoření betonových prvků



Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

nosníku.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Profil Profil (page 273) nosníku.
Materiál Materiál (page 275) nosníku.
Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jak byla
povrchová úprava položky upravena.

Třída Používá se k vytváření skupin nosníků.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Orientace
V rovině Poloha nosníku v pracovní rovině

(page 855), vzhledem k referenční
čáře.

Natočení Otáčení (page 856) nosníku kolem
jeho osy v pracovní rovině.

V hloubce Hloubka polohy (page 857)
nosníku.Umístění je vždy kolmé k
pracovní rovině.

Koncový přesah
Dx Změňte délku nosníku (page 862)

posunutím koncového bodu nosníku
podél referenční čáry nosníku.

Dy Přesuňte konec nosníku (page 862)
kolmo na referenční čáru nosníku.

Dz Přesuňte konec nosníku (page 862) ve
směru pracovní roviny z.

Zakřivený nosník
Rovina rovina zakřivení
Poloměr Poloměr zakřiveného nosníku.
Počet segmentů Počet segmentů které Tekla

Structures použije při vykreslení
zakřiveného nosníku.

Modelování v Tekla Structures 243 Vytvoření betonových prvků



Nastavení Popis
Litý dílec
číslování litého dílce Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Litý dílec Určuje, zda je nosník prefabrikovaný

nebo monolitický díl.
Fáze lití Fáze lití (page 349) pro monolický díl.

Oddělí lité objekty od ostatních.
Deformace
deformace Použijte deformaci nosníků pomocí

úhlu deformace.
vzepětí Použijte pro předběžné (page 283)

nosníky.
Zkrácení Použijte ke zkrácení nosníků v

modelu.Skutečná délka nosníku je ve
výkresu snížena.

Uživateolské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Vytvoření betonového složeného nosníku
Složený nosník může obsahovat rovné a zakřivené segmenty.

1. Na kartě Beton stiskněte Nosník --> Složený nosník.

2. Vyberte body, kterými bude nosník procházet.
Pokud chcete vytvořit uzavřený složený nosník (page 267) , spusťte 
modelování z mezilehlého bodu někde podél nosníku, nikoli z rohového 
bodu. Tímto způsobem budou čelní plochy vytvořeny proti sobě a složený 
nosník se bude správně zavírat.

3. Stiskněte prostřední tlačítko myši.
Tekla Structures vytvoří nosník mezi vybranými body s použitím aktuálních 
vlastností nosníku.
Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním
panelu. Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou 
aktuálními vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření 
objektu tohoto typu.

Modelování v Tekla Structures 244 Vytvoření betonových prvků



4. Pro vytvoření zakřivených segmentů zkoste rohy složeného nosníku.

Například:

Upravit vlastnosti betonového složeného nosníku.
1. Pokud není panel vlastností otevřen, dvojklikem poklepejte vlastnosti 

složeného nosníku Betonový nosník .

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.
Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla 
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto 
typu.

Vlastnosti betonového nosníku
Pomocí Betonový nosník vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti
betonového nosníku nebo složeného nosníku. Přípona názvu souboru
betonového nosníku je *.cbm.

Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

nosníku.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Modelování v Tekla Structures 245 Vytvoření betonových prvků



Nastavení Popis
Profil Profil (page 273) nosníku.
Materiál Materiál (page 275) nosníku.
Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jak byla
povrchová úprava položky upravena.

Třída Používá se k vytváření skupin nosníků.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Orientace
V rovině Poloha nosníku v pracovní rovině

(page 855), vzhledem k referenční
čáře nosníku.

Natočení Otáčení (page 856) nosníku kolem
jeho osy v pracovní rovině.

V hloubce Hloubka polohy (page 857)
nosníku.Umístění je vždy kolmé k
pracovní rovině.

Koncový přesah
Dx Změňte délku nosníku (page 862)

posunutím koncového bodu nosníku
podél referenční čáry nosníku.

Dy Přesuňte konec nosníku (page 862)
kolmo na referenční čáru nosníku.

Dz Přesuňte konec nosníku (page 862) ve
směru pracovní roviny z.

Zakřivený nosník
Rovina rovina zakřivení
Poloměr Poloměr zakřiveného nosníku.
Počet segmentů Počet segmentů které Tekla

Structures použije při vykreslení
zakřiveného nosníku.

Litý dílec
číslování litého dílce Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Litý dílec Určuje, zda je nosník prefabrikovaný

nebo monolitický díl.
Fáze lití Fáze lití (page 349) pro monolický díl.

Použijte k oddělení objektů od sebe.
Deformace

Modelování v Tekla Structures 246 Vytvoření betonových prvků



Nastavení Popis
deformace Použijte deformaci nosníků pomocí

úhlu deformace.
vzepětí Použijte pro předběžné (page 283)

nosníky.
Zkrácení Použijte ke zkrácení nosníků v

modelu.Skutečná délka nosníku je ve
výkresu snížena.

Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Vytvořit betonový spirálový nosník
Použijte Vytvořit betonový spirálový nosník příkaz pokud chcete modelovat
například točité schodiště, parkovací rampy a složité architektonické tvary.

Základní pojmy týkající se spirálových nosníků
Níže uvedené obrázky ilustrují některé základní pojmy související s vytvořením
spirálových nosníků. Všimněte si, že pokud změníte polohu, změní se celá
geometrie spirálového nosníku.

(1) Počáteční bod (první vložený bod)

(2) Středový bod (druhý vložený bod)

(3) Směr rotace osy (volitelný třetí vložený bod)

Modelování v Tekla Structures 247 Vytvoření betonových prvků



(4) Středová osa

(5) Celkové stoupání: vzdálenost od počátečního bodu k koncovému bodu
rovnoběžně se středovou osou

(6) Úhel natočení: úhel natočení spirálového nosníku, udávaný ve stupních.
Poznámka: kladná hodnota = natočení proti směru hodinových ručiček,
záporná hodnota = natočení ve směru hodinových ručiček.

(7) Poloměr: vzdálenost od počátečního bodu ke středu, kolmá na středovou
osu

Vytvořit ocelový spirálový nosník
1. Na kartě Beton , klikněte Nosník --> Spirálový nosník.

2. Vyberte počáteční bod.

3. Vyberte střed.

4. Pro nastavení osy natočení na +Z v pracovní rovině, klikněte středové
tlačítko myši pro ukončení.

POZNÁMKA Případně místo kliknutí na prostřední tlačítko myši můžete
vybrat druhý bod pro středovou osu pro určení směru osy
otáčení.

Tekla Structures vytvoří spirálový nosník. Například:

Modelování v Tekla Structures 248 Vytvoření betonových prvků



5. Klikněte na spirálový nosník a vyberte ho.

Kontextový panel nástrojů se zobrazí s následujícími možnostmi:

(1) Úhel natočení

(2) Celkové stoupání

(3) Úhel kroucení na počátku

(4) Úhel kroucení na konci

6. Chcete-li přidat více rotací, zadejte větší hodnotu Úhel natočení v dialogu.

7. Chcete-li volnější spirálu, zadejte větší hodnotu Celkové stoupání v
dialogu.

8. Chcete-li změnit poloměr, přesuňte počáteční nebo středový bod.

Omezení
• Spirálový nosník má jediný, konstantní poloměr.

• Rozvinutí spirálových nosníků, jejichž celkové stoupání je větší než 0,00,
nevytváří úplně přímé výsledky ve výkresech. Množství odchylek v obrysu
profilu a délce nosníku závisí na několika faktorech: typ, velikost, a délka
profilu; rozsah celkového stoupání; a velikost úhlu natočení.

• Spirálové nosníky nejsou vždy rozpleteny při rozvinutí. Pokud je na
počáteční a koncový bod aplikováno nerovnoměrné zkroucení, rozložený
výkres neukazuje rozloženou, ale zkroucenou část jako výsledek.

• U spirálových nosníků nemusí spoje a detaily fungovat podle očekávání.

• Export spirálních nosníků do DSTV nemusí mít správný výsledek.

Modelování v Tekla Structures 249 Vytvoření betonových prvků



• Nemůžete exportovat spirálové nosníky jako součásti exportu IFC. Pokud
modelujete struktury typu litý beton jako spirálový nosník, pak můžete
exportovat geometrii do IFC jako litý objekt.

Vytvoření betonového panelu
Můžete vytvořit betonový panel nebo zeď procházející skrz zvolené body.

1. Na kartě Beton klikněte Panel .

2. Vyberte body, kterými bude betonový panel procházet.

3. Stiskněte prostřední tlačítko myši.
Tekla Structures vytváří panel nebo stěnu pomocí aktuálních vlastností 
panelu nebo stěny.
Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním panelu. 
Pokud upravíte vlastnosti, ty se stanou aktuálními vlastnostmi a Tekla 
Structures je použije při příštím vytvoření objektu tohoto typu.

4. Pro vytvoření zakřivených segmentů zkoste rohy panelu nebo stěny.

Například:

TIP Případně můžete spustit příkaz v postraním panelu vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

Modelování v Tekla Structures 250 Vytvoření betonových prvků



b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Betonový panel ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti v podokně
vlastností.

Změňte vlastnosti betonového panelu nebo stěny.
1. Pokud není panel vlastností otevřen, poklepejte na panel nebo stěnu pro

otevření Betonový panel vlastností.

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto
typu.

Vlastnosti betonového panelu nebo stěny.
Pomocí Betonový panel vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti
betonového panelu nebo stěny.Přípona názvu souboru betonového panelu je
*.cpn.

Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

panelu.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Profil Pro il (page 273) panelu (tloušťka × 
výška stěny).

Materiál Material (page 275) panelu.
Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jak byla
povrchová úprava položky upravena.

Třída Použít pro skupiny panelů.

Můžete zobrazit například prvky 
různých tříd pomocí různých barev.

Modelování v Tekla Structures 251 Vytvoření betonových prvků



Nastavení Popis
Orientace
V rovině Poloha panelu v pracovní rovině

(page 855), vzhledem k referenční
čáře.

Natočení Natočení (page 856) sloupu kolem
jeho osy v pracovní rovině.

V hloubce Hloubka polohy (page 857) 
panelu. Umístění je vždy kolmé 
k pracovní rovině.

Koncový přesah
Dx Změňte délku panelu (page 862)

posunutím koncového bodu nosníku
podél referenční čáry panelu.

Dy Přesuňte konec panelu (page 862)
kolmo na referenční čáru panelu.

Dz Přesuňte konec panelu (page 862) ve
směru pracovní roviny z.

Litý dílec
číslování litého dílce Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Litý dílec Určuje, zda je nosník prefabrikovaný

nebo monolitický díl.
Fáze lití Fáze lití (page 349) pro monolický díl.

Použijte k oddělení objektů od sebe.
Ohýbání
Rovina rovina zakřivení
Poloměr Poloměr zakřiveného panelu.
Počet segmentů Počet segmentů které Tekla

Structures použije při vykreslení
zakřiveného panelu.

Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Vytvoření betonové desky
Při vytvoření betonové desky použitý profil definuje tloušťku desky a vybrané
body určují tvar. Vrcholy desky mohou být zkoseny.

Modelování v Tekla Structures 252 Vytvoření betonových prvků



1. Na kartě Beton klikněte Deska .

2. Vyberte rohové body betonové desky.

3. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

Tekla Structures vytvoří desku pomocí aktuálních vlastností desky.

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním
panelu.Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou
aktuálními vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření
objektu tohoto typu.

TIP Případně můžete spustit příkaz v postraním panelu vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Betonová deska ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti v podokně
vlastností.

Vytvořit kruhovou betonovu desku
1. Vytvořte pravoúhlý plech se čtyřmi stejnými stranami.

2. Vyberte desku.

3. Vyberte uchopovací body desky.

TIP Pokud chcete vybrat uchopovací body najednou, přidržte klávesu Alt
a táhněte myší zleva doprava a přitom vyberte všechny uchopovací
body.

4. Stiskněte Alt + Enter pro otevření se dialogu Vlastnosti zkosení

5. Ze seznamu vyberte symbol zkosení .

6. Zadejte poloměr zkosení v poli x. Poloměr musí odpovídat polovině strany
pravoúhelníku.

7. Klikněte na Změnit.

Modelování v Tekla Structures 253 Vytvoření betonových prvků



Upravit vlastnosti betonové desky
1. Pokud není panel vlastností otevřen, dvojklikem poklepejte vlastnosti

složeného nosníkuBetonová deska .

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto
typu.

Vlastnosti betonové desky
Pomocí Betonová deska vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti
betonové desky. Přípona názvu souboru vlastností betonové desky je 
*.csl.

Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být 
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

desky.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Tlouštka Tlouštka betonové desky.
Materiál Materiál (page 275) desky.
Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jak byla
povrchová úprava položky upravena.

Třída Používá se pro skupiny desek.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Modelování v Tekla Structures 254 Vytvoření betonových prvků



Nastavení Popis
Orientace
V hloubce Hloubka polohy (page 857) betonové 

desky. Umístění je vždy kolmé k 
pracovní rovině.

Litý dílec
číslování litého dílce Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Litý dílec Určuje, zda je nosník prefabrikovaný

nebo monolitický díl.
Fáze lití Fáze lití (page 349) pro monolický díl.

Použijte k oddělení objektů od sebe.
Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Vytvoření betonové patní desky

1. Na kartě Beton klikněte .

2. Vyberte bod.

Tekla Structures vytvoří patní desku v ji definovaných vlastnostech a v 
úrovni (page 269) definované ve vlastnostech Patní desky.

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním panelu. 
Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou aktuálními 
vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření objektu 
tohoto typu.

TIP Případně můžete spustit příkaz v postraním panelu vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

Modelování v Tekla Structures 255 Vytvoření betonových prvků



b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Patní deska ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti v podokně
vlastností.

Vlastnosti betonové patní desky
1. Pokud není panel vlastností otevřen, dvojklikem poklepejte patní desku

pro jejich Patní deska otevření.

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

Chcete-li například vytvořit kruhovou patní desku, vyberte kruhovou část
pro Profil.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto
typu.

Vlastnosti betonové patní desky
Pomocí Patní deska vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti patní
desky. Přípona názvu souboru vlastností je *.cpf.

Pokud jste přizpůsobili (page 108)  rozložení panelu vlastností, může být 
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

betonové patní desky.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Profil Profil (page 273) betonové patní
desky.

Materiál Material (page 275) betonové patní
desky.

Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jak byla
povrchová úprava položky upravena.

Modelování v Tekla Structures 256 Vytvoření betonových prvků



Nastavení Popis
Třída Používá se k vytváření skupin

betonových patních desek.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Orientace
Vertikální Vertikální poloha (page 859) patní

desky, vzhledem k referenčnímu bodu
patní desky.

Natočení Natočení (page 856) patní desky
kolem jeho osy v pracovní rovině.

Horizontální Horizontální poloha (page 860) patní
desky, vzhledem k referenčnímu bodu
patní desky.

Nahoře Poloha horní plochy patní desky v
globálním směru z.

Dole Poloha spodní plochy patní desky v
globálním směru Z.

Litý dílec
číslování litého dílce Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Litý dílec Určuje, zda je nosník prefabrikovaný

nebo monolitický díl.
Fáze lití Fáze lití (page 349) pro monolické

prvkyl. Použijte k oddělení objektů od
sebe.

Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Vytvoření základového pásu
1. Na kartě Beton klikněte Patka --> Patní pás .

2. Vyberte body, kterými bude patní pás procházet.

3. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

Modelování v Tekla Structures 257 Vytvoření betonových prvků



Tekla Structures vytvoří patní pás mezi vybranými body s použitím 
aktuálních vlastností patního pásu.

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním panelu. 
Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou aktuálními 
vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření objektu 
tohoto typu.

4. Pro vytvoření zakřivených segmentů zkoste rohy patního pásu.

Například:

TIP Případně můžete spustit příkaz v postraním panelu vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Patní pás ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti v podokně
vlastností.

Vlastnosti betonového patního pásu
1. Pokud není panel vlastností otevřen, dvojklikem poklepejte patní pás pro

jejich Patní pás otevření.

2. Upravte (page 90) vlastnosti dle potřeby.

3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto
typu.

Modelování v Tekla Structures 258 Vytvoření betonových prvků



Vlastnosti betonového patního pásu
Pomocí Patní pás vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti patního
pásu. Přípona názvu souboru vlastností patního pásu je *.csf.

Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být 
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelem definovatelný název

betonového patního pásu.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Profil Profil (page 273) betonové patní
desky.

Materiál Profil (page 275) betonové patní
desky.

Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jak byla
povrchová úprava položky upravena.

Třída Používá se k vytváření skupin
betonových patních desek.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Orientace
V rovině Poloha patního pásu v pracovní

rovině (page 855), vzhledem k
referenční čáře patního pásu.

Natočení Natočení (page 856) patního pásu
kolem jeho osy v pracovní rovině.

V hloubce Hloubka pozice (page 857) patního 
pásu. Umístění je vždy kolmé k 
pracovní rovině.

Koncový přesah
Dx Změňte délku nosníku (page 862)

posunutím koncového bodu patního
pásu podél referenční čáry nosníku.

Dy Posuňte konec patního pásu
(page 862) kolmo na referenční čáru 
nosníku.

Modelování v Tekla Structures 259 Vytvoření betonových prvků



Nastavení Popis
Dz Přesuňte patní pás (page 862) ve

směru pracovní roviny z.
Litý dílec
číslování litého dílce Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Litý dílec Určuje, zda je patní pás

prefabrikovaný nebo monolitický díl.
Fáze lití Fáze lití (page 349) pro monolické 

prvky. Použijte k oddělení litých 
objektů od sebe.

Ohýbání
Rovina rovina zakřivení
Poloměr Poloměr zakřiveného patního pásu.
Počet segmentů Počet segmentů které Tekla

Structures použije při vykreslení
zakřiveného nosníku.

Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

2.4 Vytvořte položky
V programu Tekla Structures, se pojem položka se týká objektů, které mají 3D 
tvar. Tvary jsou vytvořeny externím softwarem pro modelování nebo v Tekla 
Structures, a jsou dostupné v katalogu tvarů Tekla Structures .

Položky (page 203) jsou podobné dalším prvům jako jsou nosníky a sloupy. 
Hlavní rozdíl mezi položkami a dalšími typy prvků je, že 3D tvar definuje 
geometrii položky, zatímco prvek má 2D profil, který je vytlačený pro vytvoření 
délky prvku.

Můžete použít položky k modelování objektů, které by bylo složité vymodelovat 
pomocí základních funkcí Tekla Structures jako je ořezání. Položky lze také 
použít k modelování objektů, které využívají tvary vymodelované v externím 
softwaru nebo výrobcem.

Každá položka má vlastnosti, které jej definují, jako jsou materiál, profil a 
umístění. Pokud chcete použít vlastnosti položky ve filtrech pohledu a 
výběrových filtrech nebo v předlohách výkresů a výpisů, musíte použít 
vlastnosti předlohy prvků a pro ilů. Pokud chcete oddělit položky od prvků, 
použijte IS_ITEM atribut.

Modelování v Tekla Structures 260 Vytvořte položky



Omezení pro položky
• Položky mají pevnou geometrii podle jejich tvaru, takže nemohou být

opatřeny měřítkem nataženy nebo dotaženy.

• Položky nemohou být zrcadleny.

• Položky nemohou být rozděleny nebo kombinovány. Rozdělení
importované položky vytvoří duplikát k místu rozdělení.

• Položky mohou být pouze ořezány nebo připojeny k jinému prvku, pokud
mají tvar tělesa.

• Hodnota celkové hmotnosti hmotnosti importované položky se může lišit
identické položky Tekla Structures modelované pomocí ořezání. To je
způsobeno tím, že ořezání nejsou brána v úvahu při výpočtu hrubé
hmotnosti prvků.

• Minipanel nástrojů nefunguje pro položky.

Vytvoření položky

1. Na kartě Ocel klikněte Položka .

2. Vyberte dva body.

Tekla Structures vytvoří položku mezi vybranými body počínaje od prvního
bodu (žlutý uchopovací bod) směrem ke druhému bodu (fialový
uchopovací bod).

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním
panelu.Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou
aktuálními vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření
objektu tohoto typu.

TIP Případně můžete spustit příkaz v postraním panelu vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

Modelování v Tekla Structures 261 Vytvořte položky



b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Položka ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti v podokně
vlastností.

Vytvoření betonové položky.

1. Na kartě Beton klikněte Položka .

2. Vyberte dva body.

Tekla Structures vytvoří položku mezi vybranými body počínaje od prvního
bodu (žlutý uchopovací bod) směrem ke druhému bodu (fialový
uchopovací bod) užitím vlastnosmi aktuální položky.

Aktuální vlastnosti jsou vlastnosti které se zobrazují v postraním
panelu.Pokud upravíte vlastnosti, změněné vlastnosti se stanou
aktuálními vlastnostmi a Tekla Structures je použije při příštím vytvoření
objektu tohoto typu.

TIP Případně můžete spustit příkaz v postraním panelu vlastností.

a. Ujistěte se, že v modelu není nic vybráno.

b. V podokně vlastností klepněte seznamu typů objektů  a
vyberte Betonová položka ze seznamu.

Tekla Structures spustí příkaz a zobrazí vlastnosti v podokně
vlastností.

Upravit položku nebo vlastnosti betonové položky.
1. Pokud není panel vlastností otevřen, poklepejte na panel nebo stěnu pro 

otevření vlastností Položka - Betonová položka.

2. Upravte vlastnosti dle potřeby.

Modelování v Tekla Structures 262 Vytvořte položky



3. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures používá aktuální vlastnosti při příštím vytvoření objektu tohoto
typu.

Změna tvaru položky
Při vytváření nebo úpravě prvku můžete vybrat pro il ze seznamu, který 
obsahuje všechny profily dostupné v katalogu profilů.

Před zahájením práce se ujistěte, že požadovaný tvar je naimportovaný do 
katalogu tvarů.

1. Dvakrát klikněte na pohled, otevře se dialog Vlastnosti 
položky.

2. Na kartě klikněte na Tvar: pro otevření Katalog tvarů dialogu.

3. Pokud je třeba, použijte k nalezení tvaru pole Filtr.

4. Ze seznamu vyberte tvar.

5. Stisknutím OK zavřete Katalog tvarů dialog.

6. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Vlastnosti položky a betonové položky
Dialog Položka - Betonová položka Vlastnosti položky slouží k 
de inování, prohlížení a úpravě vlastností položky.

Přípona názvu souboru vlastností položky .ips.

Přípona názvu souboru vlastností betonového položky je .ipc.
Pokud jste přizpůsobili (page 108) rozložení panelu vlastností, může být 
seznam vlastností odlišný.

Nastavení Popis
Obecné
Název Uživatelsky definovatelný název

položky.

Tekla Structures použije názvy prvků v
seznamech výpisů a výkresů a k
identifikaci prvků stejného typu.

Modelování v Tekla Structures 263 Vytvořte položky



Nastavení Popis
Tvar Tvar položky.

Chcete-li vybrat tvar z katalogu
tvarů ... klikněte na tlačítko Tvar:
vedle pole.

Pokud chcete zobrazit tvar položky ve
výpisech a tabulkách výkresů, použijte
vlastnost předlohy PROFILE

Materiál Materiál (page 275) položky.
Povrchová úprava Typ povrchové úpravy.

Povrchová úprava je uživatelsky
definovatelná. Popisuje, jakým
způsobem byla povrchová úprava
upravena, např. pomocí
antikorozního nátěru, pozinkování
atd.

Třída Používá se k seskupení položek.

Můžete zobrazit například prvky
různých tříd pomocí různých barev.

Pro položky:
Série číslování
Číslování prvků Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Číslování dílce Prefix dílce a počáteční číslo pozice

dílce (page 565).
Pro betonové položky:
Litý dílec
číslování litého dílce Prefix prvku a počáteční číslo pro

pozici prvku (page 565).
Typ betonového dílce Určuje, zda je nosník prefabrikovaný

nebo monolitický díl.
Fáze lití Fáze lití (page 349) pro monolické

prvky. Použijte k oddělení litých
objektů od sebe.

Orientace
V rovině Poloha nosníku v pracovní rovině

(page 855), vzhledem k referenční
čáře nosníku.

Natočení Otáčení (page 856) nosníku kolem
jeho osy v pracovní rovině.

Modelování v Tekla Structures 264 Vytvořte položky



Nastavení Popis
V hloubce Hloubka polohy (page 857) položky.

Umístění je vždy kolmé k pracovní
rovině.

Koncový přesah
Dx Změňte délku nosníku (page 862)

posunutím koncového bodu nosníku
podél referenční čáry nosníku.

Dy Přesuňte konec nosníku (page 862)
kolmo na referenční čáru nosníku.

Dz Přesuňte konec položky (page 862) ve
směru pracovní roviny z.

Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete 

Uživatelem de inované vlastnosti 
(page 272) (UDAs) objektu (prvku). 
UDA poskytují další informace o 
prvku.

2.5 Tipy pro vytváření a umísťování prvků
Tyto tipy vám pomohou efektivně vytvářet a umisťovat prvky v pohledu
modelu.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Vytvoření zakřivených prvků (page 265)

Vytvoření horizontálích prvků (page 267)

Vytvoření nosníků blízko sebe (page 267)

Vytvoření uzavřeného složeného nosníku (page 267)

Další způsob vytvoření kulatého plechu nebo desky (page 269)

Umístění sloupů, patních desek a ortogonálních nosníků (page 269)

Umístění objektů v radiálním nebo kruhovém vzoru (page 270)

Způsoby umístění objektů v modelu (page 271)

Modelování stejných oblastí (page 271)

Modelování v Tekla Structures 265 Tipy pro vytváření a umísťování prvků



Vytvoření zakřivených prvků
Zakřivené prvky vytvořte definováním poloměru a počtu segmentů pro prvek.
Počet segmentů určí, jak bude zakřivený prvek vypadat: čím je nastaven větší
počet segmentů, tím méně hranatý je vykreslený prvek.

1. Vytvořte prvek, který může být zakřivený: nosník, panel nebo základový
pás.

2. Dvojklikem na prvek otevřete vlastnosti prvku.

3. Jděte na kartu zaoblený nosník nebo nastavení plochy zaoblení , v
závislosti na typu prvku.

4. V poli Poloměr zadejte poloměr.

5. V poli Počet segmentů zadejte počet segmentů, které chcete použít.

6. Pokud je nutné, definujte rovinu zakřivení vzhledem k aktuální pracovní
rovině.

7. Stiskněte Změnit pro zakřivení prvku.

Příklady

Počet segmentů: 2

Počet segmentů: 5

Modelování v Tekla Structures 266 Tipy pro vytváření a umísťování prvků



Počet segmentů: 15

Viz také

Úprava pozice prvku (page 276)

Vytvoření horizontálích prvků
Při vytváření horizontálních prvků, jako jsou nosníky, vždy vybírejte body ve
stejném směru. Vyberte například umístění zleva doprava a zespodu nahoru (v
kladných směrech x, y). Tím zajitíte, že Tekla Structures umístí a okótuje prvky
ve výkresech stejným způsobem a značky prvků se automaticky objeví na
stejném konci prvku.

Pro správné natočení nosníku ve výkresech nastavte Natočení na Nahoru v
dialogu vlastností prvku.

Vytvoření nosníků blízko sebe
Pokud vytváříte nosníky tak, že jsou umístěny velmi blízko sebe, Tekla
Structures Structures je může považovat za zdvojený profil. Tomu lze předejít
použitím uživatelské vlastnosti MAX_TWIN_SEARCH_DIST v katalogu profilů.

1. V menu Soubor klikněte na Katalogy --> Katalog profilů a otevřete
dialogové okno Změnit katalog profilů.

2. Ve stromové struktuře profilů vyberte požadovaný profil.

3. Jděte na záložku Uživatelské vlastnosti a nastavte vlastnost Twin profile
detection distance na větší hodnotu než 0, například 0.1.

4. Stiskněte OK.

5. Vytvořte nosníky pomocí profilu.

Modelování v Tekla Structures 267 Tipy pro vytváření a umísťování prvků



Vytvoření uzavřeného složeného nosníku
Pokud chcete vytvořit uzavřený složený nosník , spusťte modelování z
mezilehlého bodu někde podél nosníku, nikoli z rohového bodu. Tímto
způsobem budou čelní plochy vytvořeny proti sobě a složený nosník se bude
správně zavírat.

V případě, že jste začali modelovat z rohového bodu, část ze složeného
nosníku rohu chyběla a další část se překrývala. Pokud jste toto provedli Tekla
Structures nemohla vytvořit pevný objekt složeného nosníku.

Také, pokud modelujete tak, že čelní plocha složeného nosníku je proti straně
stejného složeného nosníku Tekla Structures nevytváří kontinuální strukturu,
ale zobrazuje okraj v modelu a výkresech.

Modelování v Tekla Structures 268 Tipy pro vytváření a umísťování prvků



Další způsob vytvoření kulatého plechu nebo desky
Tento příklad ukazuje další způsob vytvoření kulatých plechů a desek.

Pro vytvoření kulatého plechu a desky :

1. Vytvořte kosočtvercový plech nebo desku se čtyřmi stejnými stranami.

2. Pro zaoblení rohů použijte typ zkosení . 

Umístění sloupů, patních desek a ortogonálních nosníků
Pro prvky vytvořené výběrem pouze jednoho bodu (jako jsou sloupy) je možné 
de inovat horní a spodní úroveň prvku v globálním směru Z. Prvek je vytvořen 
v definované úrovni, nikoliv na úrovni vybrané v modelu. To je užitečné při

Modelování v Tekla Structures 269 Tipy pro vytváření a umísťování prvků



vytváření vícepodlažních konstrukcí, protože je možné definovat přesné úrovně
pro každý vytvořený prvek.

Pokud chcete definovat horní a spodní úroveň prvku:

1. Vytvořte prvek, který vyžaduje výběr pouze jednoho bodu.

Například sloup.

2. Dvojklikem na prvek otevřete vlastnosti prvku.

3. Jděte na záložku Umístění.

4. Upravte horní a spodní úrovně prvku.

• Horní: Definuje horní úrovneň prvku.

• Spodní: Definuje spodní úroveň prvku.

5. Stiskněte Změnit.

Příklad

V tomto příkladu betonové sloupy tvoří dvoupodlažní konstrukci. Pokud chcete
správně umístit horní sloupy, musíte upravit umístění spodní úrovně.

(1) Horní úroveň = 1000, Spodní úroveň = 0

(2) Horní úroveň = 1700, Spodní úroveň = 1200

(3) Tloušťka betonové desky = 200

Viz také

Úprava pozice prvku (page 276)

Umístění objektů v radiálním nebo kruhovém vzoru

Pokud chcete objekty umístit v radiálním nebo kruhovém vzoru, proveďte
jedno z následujících:

• Vytvořte osu mřížky a pro její zkopírování použijte funkci Kopírovat
speciálně --> Otáčet.

Modelování v Tekla Structures 270 Tipy pro vytváření a umísťování prvků



• Pro umístění objektů použijte konstrukční čáry a kružnice.

Viz také

Přidání jedné čáry mřížky (page 24)

Natočení objektů (page 147)

Vytvoření konstukčních objektů a bodů (page 502)

Způsoby umístění objektů v modelu

Pokud chcete objekt umístit v pozici, kde nejsou čáry nebo se objekty protínají,
máte následující možnosti:

• Použijte funkce zachycení (page 72).

• Použijte konstrukční roviny, čáry a kružnice (page 502).

• Vytvořte body.

Modelování stejných oblastí
Většina konstrukcí obsahuje stejné oblasti, od jednoduchých rámů k celým
podlažím. Pro ušetření času stačí tyto oblasti jednou vymodelovat a potom je
pouze kopírovat v celém modelu. Vytvořte například sloup s patkou a krycím
plechem a potom sloup kopírujte na požadovaná místa v modelu.

Tuto techniku lze použít pro vytvoření a kopírování libovolných stejných
oblastí. V závislosti na projektu je možné také přidat spoje před kopírováním
oblasti budovy.

TIP U projektu, který má několik stejných podlaží, zkuste vymodelovat celé podlaží a
potom ho kopírovat na několik úrovní.

Viz také

Kopírování a přesouvání objektů (page 128)

2.6 Vytvoření prvků
Tato část vysvětluje úpravy různých vlastností prvků jako je tvar, pozice a délka
prvku. Rovněž vysvětluje jak prvky rozdělovat a slučovat, jak používat možnosti
deformace prvků.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Úprava vlastností prvku (page 272)

Modelování v Tekla Structures 271 Vytvoření prvků



Rozdělení prvků (page 278)

Sloučení prvků (page 279)

Připojení prvků (page 280)

Rozvinutí prvku (page 281)

Vzepětí prvků (page 283)

Úprava vlastností prvku
Upravte vlastnosti prvku v panelu vlastností. Můžete zobrazit a upravit
vlastnosti jednoho typu prvku najednou nebo společné vlastnosti několika
podobných typů prvků.

Jinak můžete také použít kontextový panel (page 276) pro změnu vlastností
prvku.

1. Dvakrát klikněte na prvek, otevře se panel vlastností.

2. Upravte vlastnosti dle potřeby.

Tekla StructuresV postraním panelu zvýrazní modifikované vlastnosti
žlutou barvou.

3. Chcete-li některé změny zrušit, klepnutím na zaškrtnutí vedle každého
nastavení je odeberte.

Znaky zaškrtnutí lze vymazat jeden po druhém nebo vybrat celou sekci a
všechny její vlastnosti.

Použijte přepínače Vybrat vše a vybrat žádné v dolní části panelu
vlastností pro výběr všech změn nebo vymazání všech změn.

4. Když jste s úpravami hotovi pak klikněte na Změnit pro provedení změn.

Upravené vlastnosti se stávají novými aktuálními vlastnostmi. Tekla
Structures použije tyto vlastnosti při vytvoření dalšího objektu
odpovídajícího typu.

Pokud chcete vytvořit objekt pomocí standardních hodnot namísto nových
aktuálních hodnot, načtěte soubor standard.

Upravte společné vlastnosti různých typů prvků

Když v modelu vyberete několik podobných prvků, panel vlastností zobrazí
vlastnosti, které jsou společné pro všechny vybrané prvky. Nastavení s několika
možnostmi mají zobrazený text Různé nebo možnosti jsou zobrazeny v
seznamu. Pokud nejsou žádné společné vlastnosti, panel vlastností je prázdný.
Společné vlastnosti můžete upravit stejně jako všechny ostatní vlastnosti.

Modelování v Tekla Structures 272 Vytvoření prvků



Uživatelem definivané vlastnosti

Uživatelem definované vlastnosti obsahují zvláštní informace o prvku. Atributy
mohou být tvořeny čísly, texty nebo seznamy. Následující tabulka vysvětluje
použití těchto atributů:

Vlastnost Použití...
Poznámka Ve značkách prvků a svarů v Tekla Structures

výkresech nebo v projektu.
Zkrácení Když jsou výkresy prvků vytvořeny, Tekla Structures

zkrátí skutečnou délku prvku touto hodnotou. To je
užitečné při vytváření výkresů dílců předpjatých
prutů.

Vzepětí Ve značkách prvků výkresech v Tekla Structures.
Předběžné značky Předběžné značky(čísla) prvků ve výpisech.
Zamčený Ochrana objektů před nechtěnou změnou.
Smyk, Napětí a
Moment

Uložení reakční síly pro funkci AutoDefaults. Síly
můžete zadat odděleně pro oba konce prvku.

Uživatelské proměnné
1...4

Uživatelem definované proměnné. Je možné
změnit název těchto proměnných a přidat nové
uživatelem definované proměnné.

Kód spoje Při importu informací o typech spojů do Tekla
Structures. Potom je možné použít kódy spojů jako
pravidla v AutoConnection a AutoDefaults. Každý
konec prvku může mít zadaný rozdílný kód spoje.

Momentový spoj Pro určení, zda zobrazit symboly momentového
spoje ve výkresech.

Viz také

Společné prvky ve značkách
Definujte a aktualizujte uživatelem definované vlastnosti (UDAs)
Změna pro ilu prvku
Při vytváření nebo úpravě prvku můžete vybrat pro il ze seznamu, který 
obsahuje všechny pro ily dostupné v katalogu pro ilů.

1. Dvakrát klikněte na prvek, otevře se dialog vlastností.

2. Stiskněte tlačítko ... vedle okna Profil .

Dialog Vybrat profil se zobrazí.

Standardně jsou zobrazeny pouze typy profilů, které odpovídají materiálu
prvku. Například pokud měníte profil ocelových dílů, jsou pouze ty typy
profilů, které jsou spojené ocelí jsou zobrazeny.

3. Pokud je třeba, definujte, jakou informaci o profilu chcete vidět.

Modelování v Tekla Structures 273 Vytvoření prvků



• Pokud chcete ukázat všechny profily z katalogu profilů, bez ohledu na 
materiál typy profilů jsou přiřazeny s výběrem zaškrtávacího okna 
Zobrazit všechny profily.

• Pro zobrazení všech vlastností profilů vyberte zaškrtávací políčko 
Ukázat detaily .

4. Ze seznamu vyberte profil.

5. Pokud je profil parametrický, definujte jeho rozměry v záložce Obecně .

(1) Klikněte na Hodnota okno a nahraďte existující hodnotu novou.

6. Stisknutím OK zavřete Vybrat profil dialog.

7. Stiskněte Změnit v postraním panelu.

TIP Pokud znáte název materiálu, můžete jej zadat přímo do okna Profil v postraním
panelu nebo v kontextuálním minipanelu.

Viz také

Použití standardizovaných hodnot pro rozměry pro ilů (page 274)

Použití standardizovaných hodnot pro rozměry profilů
Pro rozměry parametrických profilů je možné použít standardizované 
hodnoty.

1. Dvakrát klikněte na prvek, otevře se dialog vlastností.

2. Stiskněte tlačítko ... vedle okna Profil.

Dialog Vybrat profil se zobrazí.

3. Vyberte parametrický profil.

Modelování v Tekla Structures 274 Vytvoření prvků



Pokud byly pro tento profil definovány standardizované hodnoty Použít
pouze standardizované hodnoty zaškrtávací políčko se zobrazí na kartě
Obecně pod vlastnostmi profilu:

4. Vyberte Použít pouze standardizované hodnoty zaškrtávací rámeček.

5. Vyberte rozměr profilu ze seznamu ve sloupci Hodnota.

Změna materiálu prvku
Při vytváření nebo úpravě prvku můžete vybrat materiál a jakost materiálu ze
seznamu, který obsahuje všechny materiály dostupné v katalogu materiálu.

1. Dvakrát klikněte na prvek, otevře se dialog vlastností.

2. Stiskněte tlačítko ... vedle okna Materiál .

Dialog Vybrat materiál se zobrazí.

3. Pokud je třeba, definujte, jakou informaci o materiálu chcete vidět.

• Pro zahrnutí názvů pro třídy materiálu v seznamu Ukázat &aliasy
zkontrolujte okno.

• Pro zobrazení všech vlastností materiálů vyberte Zobrazit &detaily
zaškrtávací políčko.

Modelování v Tekla Structures 275 Vytvoření prvků



4. Ze seznamu vyberte materiál.

5. Stisknutím OK zavřete Vybrat materiál dialog.

6. Stiskněte Změnit v postraním panelu.

TIP Pokud znáte název materiálu, můžete jej zadat přímo do rámečku Materiál v
postraním panelu nebo v kontextuálním minipanelu.

Úprava délky prvku
Pokud nechcete použít přímou manipulaci , můžete použít .

1. Ujistěte se, že odpovídající Přímá manipulace přepínač  není aktivní.

2. Vyberte prvek.

Tekla Structures vysvítí uchopovací body prvku.

3. Klikněte na jeden z uchopovacích bodů a vyberte jej.

4. Uchopovací bod posunujte jako každý jiný objekt v Tekla Structures.

Například pravé tlačítko a zvolte Posunout.

Pokud Táhnout a pustit je aktivní, přetáhněte manipulační bod na nové
místo.

WARNING Ořezání konce a dotažení nepoužívejte ke změně délky prvku z
následujících důvodů:

• To může způsobit chybu, protože ořezání nemá vždy vliv na délku
prvku při exportu informací do NC souborů.

• Dotažení mohou způsobit problémy se spoji a detaily.

Viz také

Uchopovací body prvku (page 203)

Posouvání objektů (page 141)

Změna velikosti a tvaru modelových objektů (page 97)

Úprava pozice prvku

Pokud chcete upravit pozici prvku, proveďte jedno z následujících:

Pro Postup
Změna pozice prvku pomocí
Minipanelu nástrojů

1. Dvakrát klikněte na prvek, otevře
se dialog vlastností.

Modelování v Tekla Structures 276 Vytvoření prvků



Pro Postup
2. V části Umístění upravte

požadované nastavení polohy
(page 855).

Můžete například určit, že prvek
bude umístěn 200 jednotek nad
jeho uchopovacími body.

3. Stiskněte Změnit.
Změna pozice prvku pomocí
Minipanelu nástrojů

1.
Stiskněte v minipanelu
nástrojů.

2. Změňte nastavení. Objekt se
podle toho posune v modelu.

• Pokud chcete změnit celkovou
pozici prvku, použijte kulatou
výběrovou stupnici. Klikněte a
táhněte pro výběr pozice.

• Pokud chcete změnit úhel
natočení, klikněte a táhněte
zelené tlačítko úhlu natočení.

• Pokud chcete změnit Úhel,
Odsazení roviny nebo
Odsazení do hloubky,
zadejte hodnotu v
odpovídajícím poli.

• Pro změnu pozice plechu
nebo desky, zvolte možnost a
napište hodnotu v dialogu
Hloubka odsazení .

TIP Tlačítko úhlu natočení zachytí každých 5 stupňů. Přidržením klávesy Shift
je toto zrušeno.

Modelování v Tekla Structures 277 Vytvoření prvků



Viz také

Nastavení umístění prvku (page 855)

Tipy pro vytváření a umísťování prvků (page 265)

Přizpůsobte výztuž nebo povrchovou úpravu prvků
Armování a povrchová úprava se přizpůsobují prvkům, ke kterým jsou
připojeny. Například vyztužení a povrchová úprava se automaticky přizpůsobí
změnám v geometrii a velikosti. Můžete upravit nastavení přizpůsobení buď
pro celý model nebo pro každý objekt modelu zvlášť. Pokud změníte
přizpůsobivost jednotlivých objektů modelu, tyto změny přepíší výchozí
nastavení, které je definované pro celý model.

Možnosti jsou:

• Vyp.přizpůsobení nedefinováno

• Relativní: uchycení zachová k jejich relativní vzdálenosti k nejbližší části
ploch ve vztahu k celkové velikosti

• Pevný : uchycení bodů k absolutní vzdálenosti k nejbližším plochám prvku

Definovat základní nastavení přizpůsobení
Můžete definovat základní nastavení přizpůsobení, které mají vliv na celý
model.

1. V Soubor menu, klikněte na Nastavení --> Volby a přejděte do nastavení
Obecně.

2. V Výchozí přizpůsobivost, vyberte jednu z následujících možností.

3. Stiskněte OKOK pro uložení změn.

Upravit adaptivitu jednotlivých objektů modelu
Můžete upravit nastavení přizpůsobivosti pro každý objekt modelu jednotlivě
Tyto změny přepíší výchozí nastavení, která jsou definována pro celý model.

1. V modelu zvolte Vyztužení (page 453) nebo Povrchová úprava (page 316)
jejichž nastavení přizpůsobení chcete změnit.

2. Pravé tlačítko, zvolit Přizpůsobivost a zvolit jednu z možností.

Rozdělení prvků
Pomocí rozdělení můžete rozdělit jeden prvek do dvou. Rozdělení je možné
použít pro rovné prvky, zakřivené nosníky bez odsazení nebo normální a
kónické skupiny armovacích prutů. Můžete také rozdělit plechy a desky pomocí
polygonu.

Modelování v Tekla Structures 278 Vytvoření prvků



Rozdělení rovných nebo zakřivených prvků
1. Na kartě Upravit stiskněte Rozdělit.

2. Vyberte prvek, který chcete rozdělit.

3. Vyberte bod pro dělící čáru.

4. Pokud rozdělíte složený nosník, zkontrolujte zda je toto správné:

• The position and orientation settings of the split polybeams

• Komponenty týkající se rozděleného složeného nosníku.

Rozdělení plechu nebo desky pomocí polygonu.
1. Ujistěte se, že osa Z je kolmá k plechu nebo desce, kterou chcete rozdělit.

2. Na kartě Upravit stiskněte Rozdělit.

3. Vyberte prvek, který chcete rozdělit.

4. Zvolte pozice pro vyznačení obrysů polygonu, který se použije pro
rozdělení.

5. Stisknutím prostředního tlačítka myši uzavřete polygon a rozdělte prvek.

POZNÁMKA Při výběru bodů vrcholů polygonu, který použijete pro rozdělení, se
ujistěte, že počáteční a koncový bod jsou:

• vně prvku a

• na stejné straně prvku.

POZNÁMKA Pokud rozdělujete plechy zadané obrysem, které mají šrouby, svary
nebo povrchové úpravy, zkontrolujte výsledek po rozdělení.

Sloučení prvků
Můžete sloučit dva prvky do jednoho. To je užitečné při modelování složitých
prvků (jako jsou ohnuté plechy), které jsou jinak složité na modelování nebo
při modelování zkompletovaných prvků, které jsou do dílny dodávány již
připojené k profilům.

1. Na kartě Upravit klikněte Kombinovat.

2. Vyberte první prvek.

Vlastnosti prvního vybraného prvku budou použity pro sloučený prvek.

3. Vyberte druhý prvek.

Prvky jsou sloučeny do jednoho.

Pokud osy prvků nejsou ve shodě,Tekla Structures je sloučí pomocí větší
vzdálenosti mezi počátečním a koncovým bodem obou prvků. Například:

Modelování v Tekla Structures 279 Vytvoření prvků



Omezení

• Funkce sloučení není dostupná pro plechy zadané obrysem nebo složené
nosníky.

• Při sloučení prvků Tekla Structures zachová připojené objekty a spoje. Tekla
Structures nevytvoří znovu spoje v prvku, který byl vybrán jako první.

Viz také

Připojení prvků (page 280)

Připojení prvků
Můžete připojit jeden nebo více prvků k jinému prvku, nebo pomocí příkazu 
Přidaný materiál prvky rozbít nebo odpojit.

Všimněte si, že při úpravě vlastností připojených prvků jsou některé vlastnosti 
prvku převzaty z hlavního prvku. Tyto vlastnosti nejsou zobrazeny ve 
vlastnostech připojeného prvku. Můžete se dotazovat na vlastnosti celého 
prvku a vlastnosti každého prvku samostatně. Připojené prvky jsou brány v 
úvahu při výpočtu plochy a hmotnosti:

• Hmotnost (brutto) porovná hmotnost s dotažením a bez dotažení a ukáže
výsledek největší hmotnosti bez ořezání a s připojenými prvky.

• Hmotnost (netto) zobrazí hmotnost s ořezáním a připojenými prvky podle
geometrie modelovaného prvku.

• Hmotnost ukáže netto hmotnost.

Omezení

• Spoje musí být přidány k prvku, ke kterému byly připojeny další prvky. K
připojenému prvku nelze přidávat spoje.

• Všechny komponenty armování nemusí pracovat správně s prvky, které
byly připojeny navzájem pomocí funkcí Přidaný materiál.

Modelování v Tekla Structures 280 Vytvoření prvků



Geometrie prvků nezůstane vždy vhodná pro přidání komponentu.
Například referenční body připojeného prvku mohou být ztraceny a proto
informace o orientaci potřebná pro přidání armování už není známa.

Připojit prvek k jinému prvku
1. Poklepáním na pohled zobrazíte jeho vlastnosti Zobrazit... a ujistěte se 

aby Řezy a přidaný materiál byla v nastavení zobrazení zvolena možnost.

2. Na kartě Upravit stiskněte Přidaný materiál --> Připojit k prvku .

3. Vyberte prvek k připojení.

4. Vyberte prvek, který chcete připojit.

Současně je možné připojit více prvků.

5. Stisknutím prostředního tlačítka myši připojíte prvek.

Oddělení připojeného prvku
1. Poklepáním na pohled zobrazíte jeho vlastnosti Zobrazit... a ujistěte se 

aby Řezy a přidaný materiál byla v nastavení zobrazení zvolena možnost.

2. Na kartě Upravit klikněte Přidaný materiál --> Odpojit od prvku .

3. Vyberte prvek, který chcete odpojit.
Současně je možné odpojit více než jeden prvek z několika prvků. Prvky 
vyberte buď kliknutím na ně nebo použitím výběru plochy.

4. Stisknutím prostředního tlačítka myši odpojíte prvek.

Odpojený prvek si ponechá barvu, kterou měl jako připojený prvek.

Rozbití připojených prvků
Můžete rozbít prvek, který má připojené prvky.

1. Poklepáním na pohled zobrazíte jeho vlastnosti Zobrazit... a ujistěte se 
aby Řezy a přidaný materiál byla v nastavení zobrazení zvolena možnost.

2. Na kartě Upravit klikněte Přidaný materiál --> Rozbít prvek .

3. Vyberte prvek, který chcete rozbít.

4. Stisknutím prostředního tlačítka myši rozbijete prvek.

Rozvinutí prvku
Ocelové nosníky a betonové nosníky a desky lze deformovat. Funkce
deformace je k dispozici pouze v Kompletní detailování, Detailování
prefabrikovaného betonu, a Detailování oceli konfiguraci.

Modelování v Tekla Structures 281 Vytvoření prvků



Deformace sloupu nebo nosníku pomocí úhlů defomace
1. Poklepáním na nosník nebo sloupec otevřete jeho vlastnosti.

2. Jděte na záložku Deformace .

3. V poli Počátek: zadejte úhel nosníku v jeho počátečním bodě vzhledem k
uchopovacím bodům prvku.

4. V poli Konec: zadejte úhel nosníku v jeho koncovém bodě vzhledem k
uchopovacím bodům prvku.
Například, pro zkroucení nosníku o 10 stupňů v koncovém bodě, zadejte 0 v
Počátek: okně úhlu a 10 v okně Konec.

5. Klikněte na Změnit pro zkroucení nosníku.

Deformace betonové desky posunutím zkosení
Než začnete, vytvořte betonovou desku použitím příkazu Deska na kartě Beton 

1. Dvojklikem na zkosení otevřete Vlastnosti zkosení dialog box.

2. Upravte vlastnosti zkosení.

Neupravujte zkosení, takže plochy desky již nejsou rovinné.

• Chcete-li přesunout horní roh zkosení použijte okno.

• Chcete-li přesunout dolní roh zkosení použijte okno.

3. Klikněte na Změnit pro zkroucení desky.

4. Stisknutím OK zavřete dialog.

Deformace betonové desky panelu podlaží (66)
Nejdříve vytvořte betonovou desku pomocí funkce Deska na kartě Beton.

1. Ujistěte se že výběrový přepínač Vybrat komponenty (uživatelské objekty)
je zapnutý.

Modelování v Tekla Structures 282 Vytvoření prvků



2. Vyberte zkosení, které chcete posunout.

Vyberte například rohový bod komponentu betonové desky, pokud chcete
deformovat tento konec betonové desky:

3. Pravé tlačítko myši a zvolte Posunout detailně --> Lineární... .

4. V dialogu Posunout - přímo, zadejte hodnotu do příslušného pole směru.
Například, zadejte 100 v okně dZ pro posunu daného rohu o 100 mm.

5. Stiskněte Posunout.

Tekla Structures posune bod ve vybraném směru pro deformování

desky.

6. Pravé tlačítko myši a zvolte Přerušit .

7. Ujistěte se že výběrový přepínač Vybrat objekty v komponentech je
zapnutý.

8. Chcete-li vidět úhel zakřivení jedné desky, poklepejte na desku a otevřete
Vlastnosti nosníku, a jděte na záložku Deformace

• Okno Počátek: ukazuje úhel zakřivení v počátečním bodě prvku.

• Okno Konec: ukazuje úhel zakřivení v koncovém bodě prvku.

Modelování v Tekla Structures 283 Vytvoření prvků



Vzepětí prvků
Vzepětí lze použít pro zakřivení dlouhých těžkých řezů, které se vyrovnají na
stavěništi a budou rovné. Vzepětí zobrazí skutečný předpjatý prvek v modelu.
Vzepětí ovlivní umístění řezů, zešikmení a zabudovaných prvků v modelu.

1. Dvojklikem na prvek otevřete vlastnosti prvku.

2. Jděte na záložku Deformace .

3. V okně Vzepětí definujte stupeň vzepětí.

4. Stiskněte Změnit.

Tekla Structures provede vzepětí prvku v lokálním směru

z.

2.7 Detailování prvku
Tato část vysvětluje vytváření detailů v Tekla Structures. Popisuje také některé
způsoby úprav tvaru prvků.

Můžete vytvořit detaily například následovně:

• vytvořit šrouby, hřebíky (page 295) a otvory

• vytvořit svary (page 300) a definujte jak se zobrazí v modelu (page 300)

• vytvořit dotažení (page 308), řezy a zkosení prvků ke zlepšení tvaru prvku

• přidat povrchovou úpravu prvkům (page 316) a plochám prvku (page 328)

Vytvoření šroubů
Existují dva způsoby vytváření šroubů, buď vytvořit samostatnu skupinu
šroubů nebo použít komponent, který automaticky vytvoří skupiny šroubů.

Modelování v Tekla Structures 284 Detailování prvku



Tekla Structures používá stejný příkaz pro vytváření šroubů matek (page 295) a
otvorů. Proto nelze při vytváření otvorů použít elementů šroubů (jako jsou
závity, podložky a matice)

Ve výkresech můžete používat různé značky otvorů a šroubů.

Vytvoření skupiny šroubů

1. Na kartě Ocel klikněte Šroub . 

Vlastnosti Šroub jsou otevřené.

2. Upravte Šroub vlastnosti dle potřeby.

Například nastavení Skupina šroubů ovlivní konečný výsledek.

3. Vyberte hlavní prvek, ke kterému budou vedlejší prvky přišroubovány.

4. Vyberte vedlejší prvky.

5. Stiskněte prostřední tlačítko myši pro ukončení výběru prvků.

6. Vyberte bod, který označí počátek skupiny šroubů.

7. Zadejte druhý bod, který určí směr skupiny šroubů na ose x.

POZNÁMKA Tekla Structures určí umístění skupiny šroubů pomocí
těchto hodnot: osy x skupiny šroubů a pracovní rovina.
Rozměry jsou vztaženy k počátku skupiny šroubů, který je
prvním vybraným bodem. Tekla Structures nastaví směr x
skupiny šroubů pomocí druhého vybraného bodu. Je
důležité, aby body, které vybíráte pro vytvoření skupiny
šroubů, byly dost blízko prvkům, které chcete spojit.

Modelování v Tekla Structures 285 Detailování prvku



Vytvoření jednotlivých šroubů

1. Na kartě Ocel podržte Shift a klikněte na Šroub  pro otevření Šroub
vlastností.

2. Pod Skupina šroubů, zvolte Pole ze Tvar: seznamu.

3. V Vzdálenost šroubů X: a Vzdálenost šroubů Y: oknech vložte 0.

4. Šrouby vytvořte stejným způsobem jako vytváříte skupinu šroubů.

a. Vyberte hlavní prvek, ke kterému budou vedlejší prvky přišroubovány.

b. Vyberte vedlejší prvky.

c. Stiskněte prostřední tlačítko myši pro ukončení výběru prvků.

d. Vyberte bod, který označí počátek šroubu.

e. Vyberte druhý bod k označení směru osy x.

Vytvoření šroubů pomocí nástroje Automatický šroub
Použijte Automatický šroub komponent k přišroubování prvků a okolních
dílů, desek podložek, spojovacích desek nebo jiných plechů. Automatický
šroub sleduje rotaci dílu a najde nejlepší rotaci, takže není třeba nastavovat
pracovní rovinu.Pomocí Automatický šroub jedné skupiny šroubů může
jedna skupina šroubů obsáhnout mnoho prvků, například upravit spojení jako
samostatné skupiny.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Napište Automatický šroub v dialogu hledání.

3. Dvojklikem Automatický šroub v katalogu otevřete Automatický šroub
dialog.

4. Definujte vlastnosti šroubu.

5. V případě potřeby, můžete zobrazit řeznou délku jako dočasné čáry pro
zobrazení kde by šrouby měli být umístěny i když nejsou vytvořeny.

• Zvolte  ze seznamu v dolní části dialogového okna, zda se
dočasné řádky nezobrazí.

• Zvolte  ze seznamu v dolní části dialogového okna, zda se
dočasné řádky zobrazí.

Pro vymazání dočasných čar, klikněte pravým tlačítkem myši na pohled a
zvolte Překreslit pohled.

6. Stiskněte Použít.

Modelování v Tekla Structures 286 Detailování prvku



7. Vyberte hlavní prvek.

Automatický šroub používá tuto část pro identifikaci nejlepší rotace. Tato
část bude hlavní částí montáže.

8. Zvolte vedlejší prvek.

9. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

10. Zvolte první pozici a druhou pozici pro definici směru skupiny šroubů.

Příklady

Příklady přišroubovaných prvků používají Automatický šroub komponenty
jsou zobrazeny níže.Hlavní prvky a vybrané body jsou zobrazeny.

Modelování v Tekla Structures 287 Detailování prvku



Modelování v Tekla Structures 288 Detailování prvku



Vytvoření skupiny šroubů rozbitím komponenty.
Dalším způsobem vytvoření šroubů je použití komponentu, který obsahuje
skupiny šroubů a rozbít komponentu.

1. Použijte komponent, který obsahuje skupiny šroubů.

Spojte například dva nosníky nebo nosník a sloup pomocí šroubované
čelní desky čelní deska.

2. Rozbít (page 686) komponentu.

a. Vyberte komponent, který chcete rozbít.

b. Pravé tlačítko myši a zvilot Rozbít komponentu.

Tekla Structures oddělí objekty ve spoji.

3. Upravte skupinu šroubů.

a. Vyberte skupinu šroubů a dvakrát na ni klikněte, otevře se dialog
vlastností.

b. Upravte vlastnosti.

c. Stiskněte Změnit.

Změna nebo přidání sešroubovaných prvků
Pokud chcete změnit prvky spojené se skupinou šroubů:

1. Na kartě Ocel klikněte Sešroubované prvky.

2. Vyberte skupinu šroubů.

Modelování v Tekla Structures 289 Detailování prvku



3. Znovu vyberte hlavní a vedlejší prvky.

4. Stiskněte prostřední tlačítko myši pro ukončení výběru prvků.

Tvar skupiny šroubů
Tekla Structures používá hodnoty Vzdálenost šroubů X: a Vzdálenost šroubů
Y: okno ve Šroub Vlastnostech určují počet šroubů, které skupina šroubů
obsahuje, jak je uvedeno v následující tabulce:

Tvar Vzdálenost šroubů X Vzdálenost šroubů Y
Rastr Vzdálenost mezi šrouby

ve směru x skupiny
šroubů.

Vzdálenost mezi šrouby
ve směru y skupiny
šroubů.

Kružnice Počet šroubů. Průměr skupiny šroubů.
Výběrové menu Souřadnice x každého

šroubu od počátečního
bodu skupiny šroubů.

Souřadnice y každého
šroubu od počátečního
bodu skupiny šroubů.

Příklady

Tvar skupiny šroubů Rozměry Výsledek
Rastr Vzdálenost šroubů X:

150

Vzdálenost šroubů Y:
100

Kružnice Počet šroubů: 6

Průměr: 100

Výběrové menu Vzdálenost šroubů X:
75 175 250

Vzdálenost šroubů Y:
75 -50 0

Modelování v Tekla Structures 290 Detailování prvku



Vlastnosti šroubů
Pomocí Šroub vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti skupiny šroubů.
Jednotky závisejí na nastavení v nabídce Soubor --> Nastavení --> Volby -->
Jednotky a desetinná místa .

Nastavení Popis
Šroub
Velikost Průměr šroubu.
Norma: Norma/jakost šroubové sestavy.
Typ šroubového spojení Určuje, zda jsou šrouby spojeny

montážně nebo dílensky
Připojit jako Definuje, zda se jedná o vedlejší prvek

nebo vnořený dílec.
Závit v materiálu Určí, zda závit šroubu bude uvnitř

šroubovaných prvků. Tekla Structures
nepoužívá tuto hodnotu při výpočtu
délky celozávitových šroubů.

Řezná délka Určí, které položky šroub spojí. Tato
hodnota určí oblast, kde by Tekla
Structures měla hledat prvky patřící
ke skupině šroubů. Pomocí řezné
délky je možné určit, zda šroub bude
procházet skrze jednu nebo dvě
pásnice.

Tekla Structures hledá prvky pomocí
poloviční hodnoty řezné délky v obou
směrech z roviny skupiny šroubů. Na
obrázku dole je A řezná délka a B je
počátek šroubu. Tekla Structures
vypočte oblast hledání jako A/2 v
obou směrech z bodu B.

Modelování v Tekla Structures 291 Detailování prvku



Nastavení Popis

Tekla Structures vás upozorní, pokud
je řezná délka příliš malá (např.
skupina šroubů neobsahuje žádné
prvky) a vytvoří délku šroubu 100
mm.

Jestliže jsou mezi spojenými prvky
velké mezery, mezera se přidá k délce
šroubu. Tekla Structures vypočte
délku šroubu pomocí celkové
vzdálenosti mezi prvním a posledním
povrchem.

Poznámka: Pokud potřebujete šroub
určité délky, zadejte pro délku
zápornou hodnotu (např. -150).

Přidaná délka Přidaná délka šroubu.

Zvětší tlouštku materiálu, kterou Tekla
Structures použije při výpočtu délky
šroubu. Přidanou délku můžete
potřebovat například pro nátěr.
Přidanou délku je možné zadat do
šroubových sestav.

Dílec Zvolte, zda chcete podložky a matice
vytvořit pomocí šroubu.

Pokud chcete vytvořit pouze otvory
bez šroubů, zrušte zaškrtnutí všech
políček.

Skupina šroubů

Modelování v Tekla Structures 292 Detailování prvku



Nastavení Popis
Tvar Tvar skupiny šroubů. Máte následující

možnosti:

• Rastr pro pravoúhlý tvar

• Kružnice pro kulatý tvar

• xy pole pro jakýkoliv tvar
Vzdálenost šroubů X Rozteč šroubů, počet šroubů nebo

souřadnice v závislosti na tvaru
skupiny šroubů.

Vzdálenost šroubů Y Rozteč šroubů, počet šroubů nebo
souřadnice v závislosti na tvaru
skupiny šroubů.

Počet šroubů: Počet šroubů v kruhové skupině
šroubů.

Průměr Průměr šroubů v kruhové skupině
šroubů.

Otvory
Tolerance Tolerance = průměr otvoru - průměr

šroubu
Prvky, které mají protažené otvory Vyberte zatrhávací rámečky Prvky,

které mají protažené otvory pro
označení, kde budou použity
přesahující otvory.

Typ otvoru Přesahující nebo protažený. Tato
volba bude aktivní po výběru
zaškrtávacího rámečku Prvky, které
mají protažené otvory.

Protažený otvor X Tolerance x protaženého otvoru. Nula
pro kulatý otvor.

Protažený otvor Y Tolerance y protaženého otvoru. Nula
pro kulatý otvor.

Natočení otvorů Pokud šroub spojí několik položek,
můžete natočit otvory o 90 stupňů. To
umožňuje posouvat šroub různými
směry.

Orientace
V rovině Posune skupinu šroubů kolmo k ose

skupiny šroubů x.

Modelování v Tekla Structures 293 Detailování prvku



Nastavení Popis
Natočení Definuje natočení skupiny šroubů

okolo osy x vzhledem k aktuální
pracovní rovině.

Pomocí tohoto pole můžete například
označit, na které straně spojených
prvků bude hlava šroubu.

V hloubce Posune skupinu šroubů kolmo k
aktuální pracovní rovině.

Odsazení od
Dx, Dy, Dz Odsazení, která posunou skupinu

šroubů posunutím osy skupiny
šroubů x. Použijte ke změně umístění
skupiny šroubů.

Hodnoty počátečního bodu Dx, Dy a
Dz posunou první konec skupiny
šroubů vzhledem k ose x skupiny
šroubů. Hodnoty koncového bodu
posunou druhý konec skupiny
šroubů.

• Kladná hodnota Dx posune
počáteční bod směrem ke
koncovému bodu.

• Dy posune koncový bod kolmo k
ose x skupiny šroubů na aktuální
pracovní rovině.

• Dz posune koncový bod kolmo k
aktuální pracovní rovině.

Příklad skupiny šroubů s počátečním
bodem Dx nastaveným na 75:

Modelování v Tekla Structures 294 Detailování prvku



Nastavení Popis

Uživatelské vlastnosti
Více Kliknutím na tlačítko Více otevřete

Uživatelem definované vlastnosti
(page 272) (UDAs) objektu(prvku).
UDA poskytují další informace o
prvku.

Zobrazit délku ořezání jako
dočasné čáry

Tato volba je dostupná v nástroji
modelování Auto bolt .

Ukazuje, kde by měly být šrouby
umístěny, pokud nejsou vytvořeny..

• Zvolte nezobrazovat dočasné
čáry.

• Zvolte zobrazovat dočasné
čáry.

Vytvoření čepů
Čep je speciální typ šroubu, který je přivařen k ocelovým dílům pro přenos
zatížení mezi ocelovou a betonovou konstrukcí.

Tekla Structures používá stejný příkaz pro vytváření šroubů (page 284), čepů a
otvorů. Při vytváření čepů, zvolte standard dílce čepu Šroub ve
vlastnostech.můžete vytvořit skupinu čepů nebo jednotlivé čepy.

Můžete také vytvořit matky pomocí Zarážky (1010) komponenty.

1. Ujistěte se, že potřebné čepy jsou přidány do katalogu šroubů a katalogu
šroubových sestav.

2. Na kartě Ocel podržte Shift a klikněte na Šroub  pro otevření Šroub
vlastností.

3. V seznamu Standard, zvolte katalog šroubových sestav pro matky.

Modelování v Tekla Structures 295 Detailování prvku



4. Skupina šroubůProveďte jedno z následujících:

• Pro vytvoření skupiny čepů, definujte Tvar: a související vlastnosti
podle potřeby.

• Chcete-li vytvořit jediný čep, vyberte Pole ze Tvar: seznamu a zadejte 0
v Vzdálenost šroubů X: a Vzdálenost šroubů Y: oknech.

5. Upravte další vlastnosti podle potřeby.

6. Vyberte hlavní prvek.

7. Stiskněte prostřední tlačítko myši pro ukončení výběru prvků.

8. Vyberte bod pro označení původu trnu nebo skupiny trnů.

9. Vyberte druhý bod pro určení směru skupiny trnů ve směru X.

Vytvoření otvorů
Tekla Structures používá stejnou funkci pro vytváření šroubů, matic a otvorů. 
Před vytvořením otvorů je třeba změnit některé vlastnosti v dialogu vlastnosti 
šroubu Šroub. Proto nelze při vytváření otvorů použít elementů šroubů (jako 
jsou závity, podložky a matice)

Je možné vytvořit následující typy otvorů:

• Kulaté

• Přesahující

• Protažené

• Závitové

Vytvoření kulatých otvorů
Můžete vytvořit skupinu kulatých otvorů nebo jednu kulatou díru. Tekla
Structures vypočítá průměr kulatého otvoru jako součet Velikost šroubu a
Tolerance:Toleranci.

1. Na kartě Ocel podržte Shift a klikněte na  Šroub pro otevření Šroub
vlastností.

2. Pokud nechcete vytvořit některé šrouby, odškrkněte všechny Dílec
políčka.

Modelování v Tekla Structures 296 Detailování prvku



3. Pokud je třeba, upravte vlastnosti otvoru.

4. Otvory vytvořte stejným způsobem jako vytváříte skupinu šroubů
(page 285):

a. Vyberte hlavní prvek, ke kterému budou vedlejší prvky přišroubovány.

b. Vyberte vedlejší prvky.

c. Stiskněte prostřední tlačítko myši pro ukončení výběru prvků.

d. Vyberte bod, který označí počátek skupiny otvorů.

e. Zadejte druhý bod, který určí směr skupiny šroubů na ose x.

Vytvoření přesahujících otvorů
Můžete vytvořit skupinu přesahujících otvorů.

1. Na kartě Ocel podržte Shift a klikněte na  Šroub pro otevření Šroub
vlastností.

2. Kde budou použity přesahující otvory. , zvolte požadované políčka pro
Prvky, které mají protažené otvory .

Například:

Modelování v Tekla Structures 297 Detailování prvku



3. Pokud nechcete vytvořit některé šrouby, odškrkněte všechny Dílec
políčka.

4. V Typ otvoru: seznamu vyberte Přesahující.

5. Povolte přesahující otvor v poli přesah Přesahující.
Můžete použít zápornou hodnotu pro vytvoření menších (závitových) 
otvorů.

6. Otvory vytvořte stejným způsobem jako vytváříte skupinu šroubů
(page 285):

a. Vyberte hlavní prvek, ke kterému budou vedlejší prvky 
přišroubovány.

b. Vyberte vedlejší prvky.

c. Stiskněte prostřední tlačítko myši pro ukončení výběru prvků.

d. Vyberte bod, který označí počátek skupiny otvorů.

e. Zadejte druhý bod, který určí směr skupiny šroubů na ose x.

Vytvoření protažených otvorů
Pro vytvoření skupiny protažených otvorů:

1. Na kartě Ocel podržte Shift a klikněte na  Šroub pro otevření Šroub
vlastností.

2. Vyberte zatrhávací rámečky proti Prvky, které mají protažené otvory Ty
označují prvky, které by měly být protaženy.

Tekla Structures počítá kusy oceli od hlavy šroubu dolů. Například pokud
vyberete druhý zaškrtávací rámeček od hlavy šrouby, Tekla Structures
protáhne druhý kus oceli od hlavy šrouby.

Modelování v Tekla Structures 298 Detailování prvku



3. Pokud nechcete vytvořit některé šrouby, odškrkněte všechny Dílec
políčka.

4. V Typ otvoru: seznamu vyberte Protažený.

5. Povolte protažený otvor ve směrech x a y skupiny šroubů pomocí polí 
Protažený otvor X: Protažený otvor X nebo Protažený otvor Y: 
Protažený otvor Y .

(1) Tolerance

(2) Protažený otvor X nebo Y

(3) Velikost šroubu

6. Chcete-li střídat otvory o 90 stupňů, vyberte Sudý nebo Lichý v Otvory:
seznamu.

(1) Křížící se protažené otvory pro liché a sudé prvky

(2) Paralelní protažené otvory

7. Otvory vytvořte stejným způsobem jako vytváříte skupinu šroubů
(page 285):

a. Vyberte hlavní prvek, ke kterému budou vedlejší prvky přišroubovány.

b. Vyberte vedlejší prvky.

c. Stiskněte prostřední tlačítko myši pro ukončení výběru prvků.

d. Vyberte bod, který označí počátek skupiny otvorů.

e. Zadejte druhý bod, který určí směr skupiny šroubů na ose x.

Modelování v Tekla Structures 299 Detailování prvku



Svařování prvků
Svar můžete vytvořit ručně nebo použít komponent, který svary vytvoří
automaticky.

Standartně, Tekla Structures umístí svary nad čarou (horní hrana) podle normy
ISO. Tuto možnost můžete změnit na pod čarou pro vyhovění dle normy AISC v
rozšířených možnostech XS_AISC_WELD_MARK.

Viz také

Nastavení viditelnosti a zobrazení svarů (page 300)

Vytvoření svaru mezi prvky (page 301)

Vytvoření polygonálního svaru (page 302)

Vytvoření svaru k prvku (page 303)

Svary v komponentech (page 303)

Příprava svaru (page 304)

Změna svaru na polygonový svar (page 306)

Vytvoření uživatelsky definovaných průřezů pro svaření. (page 306)

Vlastnosti svarů (page 863)

Nastavení viditelnosti a zobrazení svarů
Změnou nastavení zobrazení definujte, jak budou svary zobrazeny v modelu.

1. Dvakrát klikněte na pohled, otevře se dialog Vlastnosti 
pohledu

2. Stisknutím Zobrazit... zavřete dialog Zobrazit.

3. Ujistěte se, že je vybraný zaškrtávací pole Svary.

4. Vyberte možnost zobrazení svarů:

• Rychle

Zobrazí pouze značky svarů.

• Přesný

Použít tuto volbu pro zobrazení svarů jako pevné objekty se symboly
svaru a zobrazení značek svaru pokud vyberete svary.

Modelování v Tekla Structures 300 Detailování prvku



• Přesně - bez značek svarů

Zobrazí svary jako tělesa bez znaku svaru. Značky svaru nebudou
zobrazeny pokud vyberete šrouby.

5. Ujistěte se, že jste vybrali pohled.

6. Stiskněte Změnit pro použití změn.

POZNÁMKA Pokud je nastavena možnost Přesný a svar stále není v
modelu vidět, zkontrolujte, zda byly definovány následující
vlastnosti svaru:

• Velikost:

• Typ:

• Úhel:

• Otevření kořene:

Viz také

Vlastnosti svarů (page 863)

Nastavení zobrazení (page 851)

Vytvoření svaru mezi prvky
Svaření dvou prvků pomocí umístění svaru definovaného v dialogu vlastnosti
svaru. Délka svaru závisí na délce spoje mezi svařenými prvky.

1. Na kartě Ocel klikněte Svar --> Vytvořit svar mezi prvky .

2. Vyberte prvek, ke kterému bude přivařen jiný prvek.

Při vytváření dílenského svaru to je hlavní prvek dílce.

3. Vyberte prvek, který bude přivařen.

Při vytváření dílenského svaru to je vedlejší prvek dílce.

Modelování v Tekla Structures 301 Detailování prvku



(1) Hlavní prvek

(2) Vedlejší prvek

Viz také

Vlastnosti svarů (page 863)

Použití svarů při vytváření dílců (page 331)

Vytvoření polygonálního svaru
Pokud chcete definovat přesnou pozici svaru výběrem bodů, které budou svar
protínat, vytvořte polygonální svar.

1. Na kartě Ocel , klikněte Svar --> Vytvořit polygonální svar .

2. Vyberte prvek, ke kterému bude přivařen jiný prvek.

Při vytváření dílenského svaru to je hlavní prvek dílce.

3. Vyberte prvek, který bude přivařen.

Při vytváření dílenského svaru to je vedlejší prvek dílce.

4. Vyberte počáteční a koncový bod nebo vyberte body, kterými bude svar
procházet.

5. Stisknutím prostředního tlačítka myši vytvořte svar.

Viz také

Vlastnosti svarů (page 863)

Použití svarů při vytváření dílců (page 331)

Modelování v Tekla Structures 302 Detailování prvku



Vytvoření svaru k prvku
Můžete vytvořit svar k prvku bez připojení dalších prvků.

1. Na kartě Ocel klikněte Svar --> Vytvořit svar k prvku .

2. Vyberte prvek.

3. Vyberte počáteční a koncový bod nebo vyberte body, kterými bude svar
procházet.

4. Stisknutím prostředního tlačítka myši vytvořte svar.

Příklad

Použijte příkaz Vytvořit svar k prvku pro svařování styků v trubkových 
částech:

TIP Pokud chcete modelovat trubkové průřezy s viditelnými švy, použijte profil SPD.

Viz také

Vlastnosti svarů (page 863)

Svary v komponentech
Můžete de inovat vlastnosti svarů použitých v komponentech. Tekla Structures 
zobrazí příslušné dialogové okno svaru po kliknutí na tlačítko Svary v 
dialogovém okně Vlastnosti komponentu.

Modelování v Tekla Structures 303 Detailování prvku



Příklad obrázku zobrazuje každou definici svaru pomocí čísla pro připojení
Ohýbaný styčník (140) . Pro každou definici svaru použijte horní řádek pro
definování vlastností svaru nad a spodní řádek pro vlastnosti svaru pod.

Viz také

Svařování prvků (page 300)

Vlastnosti svarů (page 863)

Příprava svaru
Při přípravě prvků pro svařování mohou být jejich hrany zkoseny k vytvoření
drážky pro svar. Definujte úhel zkosení a drážky.

Prvek můžete ke svařování připravit ručně, použít komponent pro
automatickou přípravu nebo použít možnosti Příprava: ve vlastnostech Svaru
nebo v komponentu.

Viz také

Svařování prvků (page 300)

Příprava prvku pro svaření polygonem (page 304)

Příprava prvku pro svaření s ostatními prvky (page 305)

Vlastnosti svarů (page 863)

Modelování v Tekla Structures 304 Detailování prvku



Příprava prvku pro svaření polygonem
Prvek můžete ke svařování připravit ručně ořezáním pomocí polygonálního
tvaru.

Před zahájením práce se ujistěte, že pracovní rovina je v rovině, ve které se
provede ořezání.

1. Na kartě Ocel klikněte Svar --> Připravit prvek pro polygonální
svařování .

2. Vyberte prvek, který chcete ořezat.

3. Vyberte umístění pro vyznačení polygonu.

Prodlužte polygon mimo prvek, tím bude zcela zřetelné, která hrana prvku
by měla být odřezána.

4. Stiskněte prostřední tlačítko myši pro uzavření polygonu a ořezání prvku.

(1) Prvek, který bude ořezán

(2) Řezy jsou zobrazeny čerchovanými čarami.

Viz také

Příprava svaru (page 304)

Příprava prvku pro svaření s ostatními prvky (page 305)

Příprava prvku pro svaření s ostatními prvky
Prvek můžete ke svařování připravit ručně ořezáním pomocí jiného prvku.
Řezný prvek bude postupně odstraněn.

Před zahájením práce vytvořte řezný prvek a umístěte jej skrze prvek, který
chcete ořezat.

1. Na kartě Ocel klikněte Svar --> Připravit prvek pro svařování s jiným
prvkem .

2. Vyberte prvek, který chcete ořezat.

3. Vyberte řezný prvek.

Modelování v Tekla Structures 305 Detailování prvku



(1) Prvek, který bude ořezán

(2) Řezný prvek

(3) Řezy jsou zobrazeny čerchovanými čarami.

Viz také

Příprava svaru (page 304)

Příprava prvku pro svaření polygonem (page 304)

Změna svaru na polygonový svar
Stávající svary je možné změnit na polygonové svary, pokud byly stávající svary
vytvořeny pomocí funkce Vytvořit svar mezi prvky nebo komponentem.
Nové polygonové svary budou protínat stejné body jako původní svary.

1. Vyberte svar, který chcete změnit.

Pokud chcete vybrat více svarů, přidržte klávesu Ctrl nebo Shift.

2. Na kartě Ocel klikněte Svar --> Převést na polygonální svar .

Viz také

Vytvoření svaru mezi prvky (page 301)

Vytvoření polygonálního svaru (page 302)

Vytvoření uživatelsky definovaných průřezů pro svaření.
Pro svary je možné definovat zvláštní průřezy. Toto je užitečné pokud
potřebujete průřezy, které nejsou předem definované v Tekla Structures.

Modelování v Tekla Structures 306 Detailování prvku



Například můžete vytvořit tento typ svaru:

Pokud chcete najít svary v modelu, které mají uživatelské průřezy, nastavte
Kategorie na Svary a Vlastnost na Uživatelem definovaný průřez ve
výběrovém filtru nebo filtru pohledu nebo v nastavení barvy a průhlednosti.

Definujte uživatelsky definovaný průřez svaru

1. Vyberte svar, který chcete změnit.

2. Klikněte pravým tlačítkem myši a z roletového menu vyberte Definujte
průřez.

3. V editoru řezu svarového průřezu:

a. Zvolte body pro označení rohů průřezu svaru.

b. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

Odstranění uživatelem definovaného průřezu ze svaru
Uživatelem definované průřezy je možné odstranit ze svarů v modelu a vrátit
se k původním standartním průřezům.

1. Vyberte svar, který má uživatelem definovaný průřez.

2. Klikněte pravým tlačítkem myši a z roletového menu vyberte Odstranit
průřez.

Tekla Structures odstraní uživatelem definované průřezy a použije
původní standartní průřezy a vlastnosti svaru.

Omezení

• Uživatelem definovaé průřezy jsou zaznamenány pouze pomocí vlastností
na horním řádku.

• Uživatelem definované průřezy svaru nevytvoří automatickou přípravu
svaru.

Modelování v Tekla Structures 307 Detailování prvku



Dotažení prvků
Vytvořením rovné řezné čáry mezi dvěma vybranými body můžete dotáhnout
konec prvku k rovině. Dotažení je možné použít k prodloužení nebo zkrácení
prvků v komponentu, což usnadní vytváření spojů, detailů atd. Dotažení
nepoužívejte pro jiné změny délky prvku v modelu.

1. Na kartě Upravit klikněte Dotažení.

2. Vyberte prvek.

3. Vyberte první bod řezné čáry.

4. Vyberte druhý bod řezné čáry.

Tekla Structures vytvoří dotažení mezi dvěma vybranými body. Dotažení
nastaví konec nosníku v rovině kolmo k rovině pohledu.

Symbol dotažen

Omezení

• Dotažení nelze použít pro plechy zadané obrysem.

• Při použití druhého dotažení na stejném konci prvku bude Tekla Structures
ignorovat první dotažení.

Viz také

Úprava délky prvku (page 276)

Ořezání prvků
Použijte pro tvarování prvků. Ořezání nepoužívejte pro jiné změny délky prvku
v modelu.

Řezné prvky s čárou
Řezné prvky s čárou vytvarují konec nosníku nebo sloupu. Ořezání čarou ořeže
konec nosníku v rovině, která prochází vybranými body. Tekla Structures
zobrazí ořezání čarou pomocí čerchovaných čar.

1. Na kartě Upravit klikněte Řez.

Modelování v Tekla Structures 308 Detailování prvku



2. Vyberte prvek, který chcete ořezat.

3. Vyberte první bod řezné čáry.

4. Vyberte druhý bod řezné čáry.

5. Vyberte stranu, kterou chcete odstranit.

6. Pokud chcete změnit řez, použíjte přímou manipulaci (page 97).

(1) Ořezání jsou zobrazena čerchovanými čarami.

(2) Řezné čáry mohou být skryty

Řezné prvky s polygonem
Ořezání polygonem ořeže prvek pomocí polygonového tvaru. Tekla Structures
zobrazí ořezání čarou pomocí čerchovaných čar.

1. Stiskněte Ctrl+P pro přepnutí do roviny pohledu.

2. Ujistěte se, že pracovní rovina (page 45) je v rovině, ve které se provede 
ořezání.
Například při vytváření polygonálního ořezání v rovině yz byste měli také 
dočasně nastavit vaši pracovní rovinu k rovině yz.

3. Na kartě Upravit klikněte Ořezání polygonem.

4. Vyberte prvek, který chcete ořezat.

5. Vyberte umístění pro vyznačení polygonu.
Polygon by měl být de inován tak, aby mezi hranami byla určitá tolerance. 
Pokud hrana ořezání polygonem je na stejném místě jako hrana prvku, 
který bude ořezán, nemusí být zcela jasné, zda by hrana měla být 
odřezána.

6. Stiskněte prostřední tlačítko myši pro uzavření polygonu a ořezání prvku.

7. Pokud chcete změnit řez, použijte přímou manupulaci (page 97).

Modelování v Tekla Structures 309 Detailování prvku



(1) Polygonální tvar řezu

(2) Řezné čáry mohou být skryty

POZNÁMKA Tekla Structures použije parametrický profil BL pro vytvoření
polygonálních řezů.

Pokud se Vám nepodařilo vytvořit polygonální řezy, ujistěte se že BL
profily jsou definovány profitab.inp v souboru ..\ProgramData
\Tekla Structures\<version>\environments\<environment>
\profil jako následující:

BL ! PL ! -1 ! ! 1 ! 2 ! ! !

Řezný prvek s ostatními prvky
Prvek je možné ořezat pomocí dalšího prvku. Tekla Structures zobrazí ořezání
čarou pomocí čerchovaných čar. Můžete ořezat prvky, které již mají ořezání. To
je užitečné, pokud chcete například vytvořit dokonalejší tvary ořezání.

1. Vytvořte řezný prvek a umístěte jej skrze prvek, který chcete ořezat.

2. Na kartě Upravit klikněte Ořezání prvku.

Modelování v Tekla Structures 310 Detailování prvku



3. Vyberte prvek, který chcete ořezat.

4. Vyberte řezný prvek.

Tekla Structures ořeže vybraný hlavní prvek. Ořezání prvku neolivní jiné
prvky.

5. Vymažte řezný prvek.

a. Ujistěte se, že  Vybrat řezy a přidaný materiál výběrový
přepínač (page 121) je vypnutý.

b. Vyberte řezný prvek a stiskněte Vymazat.

(1) Řezy jsou zobrazeny čerchovanými čarami.

(2) Řezné čáry mohou být skryty

POZNÁMKA Nevytvářejte ořezání se stejnými rovinami nebo vrcholy. Nemuselo by
být zcela jasné, co bude odřezáno.

Zkosení prvků
Zkosení jsou detaily modelování pro úpravu tvaru prvků z důvodů estetických,
praktických nebo výrobních. V programu Tekla Structures je možné zkosit rohy
prvků a hrany prvků.

Omezení

• Pouze tyto prvky mohou mít zkosení rohů: ocelové a betonové složené
nosníky, plechy zadané obrysem, betonové desky, betonové panely a
pásové patky.

• Koncové body prvků nemají zkosení rohů. Uchopovací body, které vyberete,
musí být v rohových bodech nebo mezi dvěma segmenty prvku.

Modelování v Tekla Structures 311 Detailování prvku



Zkosení rohů prvku
Prvek vytvořený programem Tekla Structures má standardně pravoúhlé
zkosení v každém rohu, které nezmění geometrii prvku. Standardní zkosení lze
upravovat.

1. Vyberte prvek.

2. Dvakrát klikněte na uchopovací bod libovolného rohu prvku.

Otevře se Vlastnosti zkosení dialog .

3. Upravte vlastnosti zkosení.

4. Vyberte uchopovací body rohů prvku, které chcete upravit.

5. Stiskněte Změnit.

Zkosení hran prvků
1. Dvojklikem na pohled otevřete Vlastnosti pohledu dialog, stiskněte

Zobrazit... a ujistěte se že Řezy a přidaný materiál možnost je ne vybrán
v nastavení zobrazení.

2. Na kartě Upravit stiskněte Zkosit hranu.

3. Vyberte prvek, který chcete zkosit.

4. Na hraně prvku vyberte bod, kde začne zkosení.

5. Na hraně prvku vyberte bod, kde bude zkosení končit.

Tekla Structures zobrazí zkosení světle modrou barvou.

6. Pokud je potřeba, upravte zkosení.

a. Dvojklikem na zkosení otevřete Vlastnosti zkosené hrany dialogové
okno.

Modelování v Tekla Structures 312 Detailování prvku



b. Upravte vlastnosti zkosení.

c. Stiskněte Změnit.

7. Pravé tlačítko myši na pohled a zvolte Překreslit pohled.

Tekla Structures odstraní zkosenou hranu.

Stav zkosení složeného nosníku
Tekla Structures zobrazí stav zkosení složeného nosníku pomocí těchto barev:

Barva Popis Příklad
Fialová Správné zkosení

Žlutá Správné zkosení, které
nemůže být rozvinuto

Modelování v Tekla Structures 313 Detailování prvku



Barva Popis Příklad
Červená Nesprávné zkosení

TIP Chcete li vidět zkosené čáry složených nosníků, nastavte pokročilou možnost
XS_DRAW_CHAMFERS_HANDLES na CHAMFERS nebo na
CHAMFERS_AND_HANDLES.

Vlastnosti zkosení rohu prvku
Dialog Vlastnosti zkosení Vlastnosti sražení rohů slouží k prohlížení a úpravě 
vlastností zkosení rohů prvků. Jednotky závisejí na nastavení v nabídce Soubor 
--> Nastavení --> Volby --> Jednotky a desetinná místa .

Volba Popis
Typ Tvar zkosení. Podívejte se na Typ

rohového zkosení a rozměry pro
více informací.

x Rozměr zkosení. Rozměr závisí na
typu zkosení.y

dz1 Používá se pouze pro plechy zadané
obrysem a betonové desky.

Posune horní nebo spodní plochu
rohu prvku v lokálním směru prvku z.

Tyto možnosti použijte například k
zadání různé tloušťky plechu.

dz2

Typy zkosení rohů a rozměry

Následující tabulka popisuje dostupné typy zkosení rohů a rozměry. Čísla typu
zkosení mohou být použity v nákresech a vlastních komponentech. Rovná
zkosení mohou mít různé rozměry ve dvou směrech. Zakřivená zkosení
používají pouze jeden směr.

Číslo Typ Symbol Rozměry
0 Žádný x: nepoužito

y: nepoužito

Modelování v Tekla Structures 314 Detailování prvku



Číslo Typ Symbol Rozměry
1 Čára x: vzdálenost ve směru souřadnice x z

rohu

y: vzdálenost ve směru souřadnice y z
rohu

2 Zaoblení x: poloměr

y: nepoužito
3 Oblouk x: poloměr

y: nepoužito
4 Bod oblouku x: nepoužito

y: nepoužito
5 Pravoúhlý Zkosení je kolmé k hranám.

x: vzdálenost ve směru souřadnice x z
rohu

y: vzdálenost ve směru souřadnice y z
rohu

6 Pravoúhlý
rovnoběžný

Zkosení je rovnoběžné s protější
hranou.

x: vzdálenost ve směru souřadnice x z
rohu

y: vzdálenost ve směru souřadnice y z
rohu

7 Čára a oblouk x (pokud je menší než y): poloměr
oblouku

x (pokud je větší než y): vzdálenost ve
směru souřadnice x z rohu

y (pokud je menší než x): poloměr
oblouku

y (pokud je větší než x): vzdálenost ve
směru souřadnice y z rohu

Vlastnosti zkosení hrany prvku
Použijte Vlastnosti zkosené hrany dialog pro zobrazení a úpravu vlastností
zkosené hrany. Jednotky závisejí na nastavení v nabídce Soubor --> Nastavení
--> Volby --> Jednotky a desetinná místa .

Volba Popis Další informace
Typ Tvar zkosení.
Název Název zkosení.

Modelování v Tekla Structures 315 Detailování prvku



Volba Popis Další informace
Definuje vzdálenost od
zkosené hrany, ve které
bude zkosení končit ve
směru x.
Definuje vzdálenost od
zkosené hrany, ve které
bude zkosení končit ve
směru y.

Druh prvního konce Tvar a umístění prvního
konce.

Možnosti jsou:

• Plný Koncový bod je 
umístěn na konci 
prvku (posunutí podél 
nejbližší hrany) a tvar 
je přímý.

• Přímý Koncový bod je 
umístěn ve vybraném 
bodě a tvar je přímý.

• Zkosený Koncový 
bod je umístěn ve 
vybraném bodě a tvar 
je šikmý.

Typ druhého konce Tvar a umístění druhého
konce.

Kóta Vzdálenost mezi
vybraným koncem a
zkosenými body.

Přidání povrchové úpravy
Nástroje povrchové úpravy použijte pro přidání povrchové úpravy k prvkům.
Povrchová úprava pro betonové prvky zahrnuje různé povrchy, speciální směsi
a dlaždice. Povrchová úprava pro ocelové prvky zahrnuje například
ohnivzdornou úpravu a nenabarvené plochy.

Pokud upravujete tvar nebo velikost prvku, Tekla Structures automaticky změní
(page 278) povrchovou úpravu, tak aby odpovídala prvku.

Modelování v Tekla Structures 316 Detailování prvku



Pokud vytváříte překrývající se povrchové úpravy, menší povrchová úprava
překryje větší. Překrývající se plocha je ve výpisech rozpoznána: vypočtena je
pouze nejvrchnější (viditelná) povrchová úprava.

Viz také

Úprava vlastností povrchové úpravy (page 317)

Přidání povrchové úpravy k prvkům (page 318)

Vytvoření nových možností povrchové úpravy (page 321)

Dlaždicová povrchová úprava (page 322)

Vytvoření nenatřené plochy pomocí nástroje Plocha bez nátěru (page 326)

Přidat povrch na plochu (page 328)

Úprava vlastností povrchové úpravy
1. Na kartě Upravit podržte Shift s stiskněte Povrchy --> Povrchová úprava 

plochy prvkupro otevření Vlastnosti povrchové úpravy dialogu.

2. V seznamu Typ: vyberte typ povrchové úpravy, který chcete použít.

3. V seznamu vyberte konkrétní povrchovou úpravu.

4. Stiskněte Výběr... pro výběr materiálu z katalogu materiálů.

5. Zadejte povrchové úpravy.

6. Nastavte Barva: která se použije k zobrazení povrchové úpravy v 
pohledech.

7. V seznamu V hloubce vyberte pozici povrchové úpravy. Možnosti jsou 
Střed, Dopředu a Dozadu.

8. Pro de inování vlastností dlaždicového povrchu:

a. Na kartě Vlastnosti vyberte ze seznamu Typ.

b. Na kartě Vzor vyberte ze seznamu .

c. zobrazí seznam vlastností typu vzoru.

Modelování v Tekla Structures 317 Detailování prvku



9. Stiskněte Použít nebo OK pro uložení vlastností.

Viz také

Přidání povrchové úpravy (page 316)

Přidání povrchové úpravy k prvkům
Tento oddíl vysvětluje, jak přidávání povrchové úpravy k prvkům.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Pokud chcete přidat povrchovou úpravu k vybrané ploše na prvku (page 318)

Přidání povrchové úpravy k ploše prvku (page 318)

Přidání povrchové úpravy ke všem plochám prvku (page 319)

Přidání povrchové úpravy k ořezaným plochám (page 319)

Přidání povrchové úpravy zkoseným prvkům (page 320)

Povrchová úprava na prvcích s otvory a výřezy (page 320)

Pokud chcete přidat povrchovou úpravu k vybrané ploše na prvku

1. Na kartě Upravit klikněte Povrchy --> Povrchová úprava vybrané
oblasti .

2. Vyberte počátek povrchové úpravy.

3. Vyberte bod pro označení směru povrchové úpravy.

4. Vyberte plochu na prvku, na kterou se použije povrchová úprava:

a. Přesuňte kurzor myši nad prvek. Plochy prvku, které je možno vybrat,
jsou zobrazeny modře.

b. Vyberte plochu prvku.

c. Vyberte tři nebo více bodů na prvku pro definování polygonální
plochy.

Viz také

Přidání povrchové úpravy k prvkům (page 318)

Úprava vlastností povrchové úpravy (page 317)

Přidání povrchové úpravy k ploše prvku

1. Na kartě Upravit klikněte Povrchy --> Povrchová úprava plochy prvku .

2. Vyberte počátek povrchové úpravy.

3. Vyberte bod pro označení směru povrchové úpravy.

4. Vyberte prvek, na který se použije povrchová úprava.

Modelování v Tekla Structures 318 Detailování prvku



a. Přesuňte kurzor myši nad prvek. Plochy prvku, které je možné vybrat,
jsou zobrazeny modře.

b. Vyberte plochu prvku.

Viz také

Přidání povrchové úpravy k prvkům (page 318)

Úprava vlastností povrchové úpravy (page 317)

Přidání povrchové úpravy ke všem plochám prvku

1. Na kartě Upravit klikněte Povrchy --> Povrchová úprava všech ploch
prvku .

2. Vyberte prvek, na který se použije povrchová úprava.

Viz také

Přidání povrchové úpravy k prvkům (page 318)

Úprava vlastností povrchové úpravy (page 317)

Přidání povrchové úpravy k ořezaným plochám

1. V menu soubor Upravit klikněte Povrchy a jejich Povrchová úprava
plochy prvku nebo Povrchová úprava vybrané oblasti.

2. Vyberte počátek povrchové úpravy.

3. Zadejte směr.

4. Vyberte ořezanou plochu, na kterou chcete použít povrchovou úpravu:

5. Pokud použijete příkaz Povrchová úprava vybrané oblasti vyberte body
pro definování plochy povrchové úpravy.

Modelování v Tekla Structures 319 Detailování prvku



Viz také

Přidání povrchové úpravy k prvkům (page 318)

Úprava vlastností povrchové úpravy (page 317)

Přidání povrchové úpravy zkoseným prvkům

Při přidání povrchové úpravy zkoseným prvkům berte v úvahu následující:

• Nepoužívejte povrchovou úpravu pro načrtnuté profily s úkosy.

• Přidejte povrchovou úpravu před zkosením prvku. Pokud je použita
povrchová úprava u prvků s úkosy, zkosení povrchové úpravy nemůže být
později upraveno.

• Úkosy pro hlavní prvek a povrchovou úpravu jsou samostatné. Úprava
zkosení hlavního prvku neolivní zkosení povrchové úpravy

• Orientace nesymetrických úkosů závisí na straně, kde byla vytvořena (horní,
spodní, levá nebo pravá). Pokud chcete změnit orientaci nesymetrického
úkosu, musíte prohodit hodnoty x a y úkosu.

Viz také

Přidání povrchové úpravy k prvkům (page 318)

Povrchová úprava na prvcích s otvory a výřezy

Aby Tekla Structures zvážila otvory a výřezy v prvcích při přidávání povrchové
úpravy vyberte v dialogu Vlastnosti povrchové úpravy.

Zelená povrchová úprava má vybrané zaškrtnuté
políčko
Dlaždicový povrch není ořezán podle prvku: není
vybráno.

Modelování v Tekla Structures 320 Detailování prvku



POZNÁMKA Pokud použijete příkaz Povrchová úprava všech ploch prvku
a vyberete zaškrtnete políčko, Tekla Structures automaticky
přidá povrchovou úpravu i na řezané plochy.

Viz také

Přidání povrchové úpravy k prvkům (page 318)

Úprava vlastností povrchové úpravy (page 317)

Vytvoření nových možností povrchové úpravy
Nové možnosti lze přidávat v seznamu Název povrchové úpravy v dialogu
Vlastnosti povrchové úpravy.

POZNÁMKA Tato část je určena pokročilým uživatelům.

1. Zkopírujte soubor product_finishes.dat ze složkly ..
\ProgramData\Tekla Structures\<version>\environments
\<environment>\system do vašeho projektu nebo složky modelu.

2. Otevřete soubor pomocí libovolného textového editoru.
V první části souboru jsou de inovány dostupné typy povrchové úpravy. 
Typy povrchových úprav jsou pevně kódovány, takže tuto část 
nemodifikujte:

3. Přejděte do částí, které definují možnosti pro každý typ povrchové úpravy:

4. Přidejte řádky pro definování nových možností.

a. Definujte typ povrchové úpravy. Například 1 pro betonový povrch.

Modelování v Tekla Structures 321 Detailování prvku



b. Definujte kód možnosti povrchové úpravy. Například MF pro
Magnesium Float.

c. Definujte celý název možnosti povrchové úpravy. Například
Magnesium Float. Nezapomeňte vložit název do dvojitých uvozovek
" ".

5. Uložte soubor.

Viz také

Přidání povrchové úpravy (page 316)

Dlaždicová povrchová úprava
Tekla Structures nabízí možnosti dlaždicové a cihlové povrchové úpravy, které
obsahují různé vzory. Možnosti dlaždicové povrchové úpravy jsou založeny na
opakování dlaždicového vzoru uloženého v XML formátu.

POZNÁMKA Tato část je určena pokročilým uživatelům.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Vytvoření nových vzorů (page 322)

Příklad definování vzoru (page 323)

Definování dlaždicových vzorů (page 325)

Proměnné dlaždicového vzoru (page 326)

Vytvoření nových vzorů

1. Zkopírujte TilePatternCatalog.xml soubor ..\ProgramData\Tekla
Structures\<version>\environments\<environment>\system ze
složky do vašeho projektu nebo složky modelu.

2. Otevřete soubor pomocí libovolného textového editoru.

3. Do souboru přidejte novou proměnnou <TilePattern> .

<TilePattern> musí mít proměnné <HOffset> a <VOffset> a nejméně
jednu proměnnou <Tile> . Další proměnné jsou volitelné.

TIP Jednodušší je kopírovat jednu ze stávajících proměnných a potom ji
upravit podle vašich potřeb.

4. Opakujte přidávání proměnných <TilePattern> pro všechny vzory, které
chcete definovat.

5. Uložte soubor TilePatternCatalog.xml.

Modelování v Tekla Structures 322 Detailování prvku



Viz také

Dlaždicová povrchová úprava (page 322)

Příklad definování vzoru (page 323)

Definování dlaždicových vzorů (page 325)

Proměnné dlaždicového vzoru (page 326)

Příklad definování vzoru
Tento příklad vysvětluje, jak je dlaždicový vzor Basketweave definovaný v
souboru TilePatternCatalog.xml .

Blok vzoru Basketweave je tvořen osmi dlaždicemi:

Šířka dlaždice

Šířka malty

Vertikální odsazení

Horizontální odsazení

Červené značky označují počátek dlaždice. Hodnota
úhlu pro vertikální dlaždice je 90

Výška dlaždice

Výška malty

Vzor se opakuje ve směrech x a y povrchové úpravy od počátku povrchové
úpravy. Vzor může být umístěn v různých směrech x:

Modelování v Tekla Structures 323 Detailování prvku



V souboru TilePatternCatalog.xml je vzor definován následovně:

Název vzoru

Velikost bloku vzoru ve směru x, po kterém se vzor
opakuje

Modelování v Tekla Structures 324 Detailování prvku



Velikost bloku vzoru ve směru y, po kterém se vzor
opakuje

Definiční soubor používá stejné symboly jako definiční tabulka vzoru v dialogu
Vlastnosti povrchové úpravy :

Viz také

Vytvoření nových vzorů (page 322)

Definování dlaždicových vzorů (page 325)

Proměnné dlaždicového vzoru (page 326)

Definování dlaždicových vzorů

Informace o předem definovaných dlaždicových vzorech v dialogu Vlastnosti
povrchové úpravy jsou uloženy v následujících souborech:

Soubor Popis
TilePatternCatalog.xml • Obsahuje definice dlaždicového vzoru.

• Umístěný ve složce ..\Tekla Structures
\<version>\environments
\<environment>\system.

TilePatternCatalog.dtd • Soubor Document Type Declaration (DTD),
který definuje proměnné povolené v souboru
TilePatternCatalog.xml .

• Umístěný ve stejné složce jako soubor
TilePatternCatalog.xml .

Miniatury • Obrázky, které se objeví v poli Obrázek v
dialogu Vlastnosti povrchové úpravy.

• Umístěné ve složce ..\ProgramData\Tekla
Structures\<version>\Bitmaps.

Modelování v Tekla Structures 325 Detailování prvku



Soubor Popis
• Názvy souborů identifikují typy vzorů.

Například herringbone.bmp představuje typ
vzoru herringbone.

Viz také

Dlaždicová povrchová úprava (page 322)

Proměnné dlaždicového vzoru

Soubor TilePatternCatalog.xml obsahuje následující proměnné:

Proměnná Popis
TilePatternCatalog Katalog vzorů dlaždic. Požadováno.
TilePattern Proměnná dlaždicového vzoru. Požadováno. Tato

proměnná může obsahovat následující proměnné
uvedené v této tabulce.

Horizontální
odsazení

Horizontální odsazení dlaždicového vzoru. Požadováno.

Vertikální
odsazení

Vertikální odsazení dlaždicového vzoru. Požadováno.

Tile Jednotlivé dlaždice použité v dlaždicovém vzoru.
Požadována nejméně jedna.

Barva Barva dlaždice nebo malty definovaná hodnotami RGB
(0–255). Volitelné.

Parameter Vytvoří vlastnost jakékoliv proměnné v TilePattern.
Volitelné.

Označení Označení definující parametr v dialogu. Volitelné.
TileOrigin Počátek jednotlivé dlaždice definovaný od počátku

vzoru. Volitelné.

Viz také

Dlaždicová povrchová úprava (page 322)

Vytvoření nenatřené plochy pomocí nástroje Plocha bez nátěru
Můžete vytvořit nenatřenou plochu mezi ocelovými šroubovanými částmi s
využitím Neoznačené plochy

1. |Otevřete nástroj Plocha bez nátěru v Aplikace a komponenty .

2. V záložce Obecné :

a. Stiskněte tlačítko Načíst normy šroubů pro zobrazení dostupných
norem šroubů a vyberte příslušné normy.

Modelování v Tekla Structures 326 Detailování prvku



b. Vyberte imístění mezery ze seznamu Vytvořit pro .

• Definujte toleranci pro otvor.

• Definujte plochu styku s odsazením.

c. V poli Přípustná mezera zadejte maximální vzdálenost, která může
být mezi dvěma plechy tak aby povrchová úprava mohla být
vytvořena.

3. V záložce Vlastnosti povrchové úpravy :

a. Vyberte jednu z následujících vlastností z Vlastnosti povrchové
úpravy.

• Konfigurační soubor vlastností povrchové úpravy standard
• Soubor uživatelských vlastností povrchové úpravy

Můžete vytvořit vlastní soubory vlastností pomocí funkce
Vlastnosti povrchové úpravy V souboru vlastnosti musí být Typ
nastaven na Povrchová úprava oceli a Název povrchové úpravy
musí být UP - Unpainted.

• ...
Definujte uživatelské vlastnosti a umístění povrchové úpravy.

4. Stiskněte OK.

5. V modelu vyberte skupinu šroubů.

Modelování v Tekla Structures 327 Detailování prvku



Plocha bez nátěru je vytvořena mezi sešroubovanými prvky.

Viz také

Úprava vlastností povrchové úpravy (page 317)

Přidat povrch na plochu
přidat objekt povrchu k ploše prvku nebo litého dílce. Můžete přidat objekty
povrchu k jakékoliv geometrii povrchu, například zakřiveným povrchům.
Objekty povrchu můžete použít pro výpočet ploch povrchu, např. plochy
bednění.

1. Na kartě Upravit podržte Shift s stiskněte Povrchy --> Přidat povrch na
plochupro otevření Vlastnosti povrchu dialogu.

2. Definujte vlastnosti povrchu.

Například můžete definovat typ povrchu kde budete chtít, povrch může
být ožezán pomocí otvorů nebo pomocí litého dílce.

3. Stiskněte Použít nebo OK pro uložení vlastností.

Modelování v Tekla Structures 328 Detailování prvku



4. V závisloti na tom na kterém prvku nebo litém dílci budete chtít vytvořit
povrch, použijte zobrazení prvku nebo zobrazení lití.

Přepínání mezi prvkem a pohledy betonáže, stiskněte Zobrazení lití na
kartě Beton .

5. Vyberte plochu prvku nebo plochu litého dílce který chcete přiřadit k
povrchu.

Viz také

Přidání povrchové úpravy (page 316)

2.8 Vytváření dílců
Tato kapitola vysvětluje, jak spojit ocelové prvky do dílců.

Tekla Structures vytváří dílce z ocelových prvků, když používáte dílenský svar 
nebo šroub pro spojení dílů dohromady. Dílce a jejich hlavní prvky jsou 
automaticky definovány, jesliže vytváříte jednoduché dílenské svary nebo 
šroubové spoje a při použití automatických spojů, které vytvoří dílenské svary 
nebo šroubové spoje.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Vytvoření dílce (page 329)

Přidání objektů k dílcům (page 332)

Změna hlavního prvku dílce (page 335)

Změna hlavního dílce (page 335)

Odstranění objektů z dílce (page 335)

Vysvícení objektů v dílci (page 335)

Rozbití dílce (page 336)

Příklady dílce (page 336)

Vytvoření dílce

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat dílce výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

2. Vyberte prvky a/nebo dílce, které chcet spojit.

3. Pravé tlačítko myši a zvolte Dílec --> Vytvořit v dílci .

Modelování v Tekla Structures 329 Vytváření dílců



Viz také

Vytváření dílců (page 329)

Vytvoření podřízeného dílce (page 330)

Použití šroubů při vytváření dílců (page 330)

Použití svarů při vytváření dílců (page 331)

Vytvoření podřízeného dílce
Pokud chcete vytvořit podřízené dílce prvků, které již jsou v dílci:

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat objekt v dílcích výběrový
přepínač (page 121) je aktivní.

2. Vyberte prvky, které chcete zahrnout do podřízeného dílce.

3. Pravé tlačítko myši a zvolte Vytvořit ve vloženém dílci .

Viz také

Vytvoření dílce (page 329)

Použití šroubů při vytváření dílců
Šrouby můžete použít pro vytvoření a spojení dílců. Vnořené dílce vytvoříte
spojením podřízených dílců s již existujícím dílcem nebo spojením více prvků s
dílci za použití šroubových spojů.

Pro kontrolu jak Tekla Structures vytváří dílce s pomocí Připojit jako a Typ
šroubu v seznamu vlastností Šroub . Pořadí výběru prvků při vytváření spoje
určuje hlavní a vedlejší prvky dílce nebo hierarchie dílce.

Připojit jako Typ šroubového
spojení

Výsledek

Jako podřízený
dílec

Dílenský
neboMontážní

Vnořený dílec s dílcem, který je
přišroubován jako podřízený dílec.

První vybraný prvek určuje dílec ke
kterému přišroubujete

Jako vedlejší
prvek

Dílenský Hlavní dílec s prvkem, který
přišroubujete jako vedlejší položku.

První vybraný prvek se obvykle stává
hlavním prvkem dílce.

Jako vedlejší
prvek

Montážní Není vytvořen žádný dílec.

Viz také

Vytváření dílců (page 329)

Modelování v Tekla Structures 330 Vytváření dílců



Přišroubování podřízených dílců k danému dílci (page 331)

Přišroubování podřízených dílců k danému dílci

 pro otevření Šroub1. Na kartě Ocel podržte Shift a klikněte na Šroub 
vlastností.

2. V seznamu Připojit jako zvolte Jako podřízený 
dílec.

3. V dílci vyberte prvek k přišroubování.
4. V podřízeném dílci vyberte prvek, který bude přišroubován.

5. Vyberte počátek skupiny šroubů.

6. Vyberte bod k označení směru skupiny šroubů x.

Viz také

Použití šroubů při vytváření dílců (page 330)

Použití svarů při vytváření dílců
Tekla Structures dílce podle toho, kde by měly být vytvořeny svary. Můžete
vytvořit montážní a dílenské svary.

Pořadí výběru prvků při vytváření spoje určuje hlavní a vedlejší prvky dílce
nebo hierarchie dílce. První vybraný prvek se obvykle stává hlavním prvkem
dílce. Tekla Structures kótuje vedlejší prvky ve výkresech dílce vzhledem k
hlavnímu prvku. Největší hlavní prvek ve svaru se stane hlavním prvkem dílce.

Při připojování dílců určí první vybraný prvek dílec, ke kterému budou
přivařeny podřízené dílce.

Pro kontrolu jak Tekla Structures vytváří dílce s pomocí Připojit jako a Dílna/
Montáž: v seznamu vlastností Svaru.

Připojit jako Dílna/Montáž: Výsledek
Jako podřízený
dílec Dílenský: 

nebo Montážní:

Vnořený dílec s dílcem, který je
přivařen jako podřízený dílec.

První vybraný prvek určí dílec, ke
kterému se bude přivařovat

Jako vedlejší
prvek Dílenský: 

Hlavní dílec s prvkem, který je
přivařen jako vedlejší prvek.

První vybraný prvek se obvykle stává
hlavním prvkem dílce.

Jako vedlejší
prvek Montážní: 

Není vytvořen žádný dílec.

Modelování v Tekla Structures 331 Vytváření dílců



Viz také

Vytváření dílců (page 329)

Přišroubování podřízených dílců k danému dílci (page 332)

Přišroubování podřízených dílců k danému dílci

1. Na kartě Ocel podržte Shift a klikněte na  pro otevření vlastností
Svaru.

2. V Připojit jako vyberte Jako podřízený dílec.

3. V dílci vyberte prvek k přišroubování.

4. V podřízeném dílci vyberte prvek, který bude přišroubovaný.

5. Vytvořte výkres a zkontrolujte, zda jsou značky svarů uvedeny správně.

Viz také

Použití svarů při vytváření dílců (page 331)

Přidání objektů k dílcům

Objekty lze přidávat k dílcům následujícími způsoby:

Pro Proveďte jedno z následujících:
Vytvořit hlavní dílec • Přidejte prvky k danému dílci jako

vedlejší položky.

• Přišroubujte nebo přivařte prvky k
danému dílci jako vedlejší položky.

Vytvořit vnořený dílec • Přidejte prvky k danému dílci jako
vedlejší položky.

• Přišroubujte nebo přivařte dílce k
danému dílci jako podřízené dílce.

• Přidejte dílce k danému dílci jako
podřízené dílce.

• Spojte dané dílce bez přidání
volných položek.

POZNÁMKA Podřízené dílce ve vnořeném dílci si ponechají vlastní informaci
o dílci a hlavní prvek. Vlastnosti je možné definovat odděleně
pro podřízené dílce a vnořený dílec pomocí dialogu vlastností
prvku.

Modelování v Tekla Structures 332 Vytváření dílců



Viz také

Vytváření dílců (page 329)

Hierarchie dílců (page 333)

Přidání prvků k dílci (page 334)

Vytvořit vnořený dílec (page 334)

Spojení dílců (page 334)

Hierarchie dílců

Můžete pracovat na libovolné úrovni vnořeného dílce, od jednotlivých prvků a
šroubů přes základní dílce a podřízené dílce až po nejvyšší úroveň vnořeného
dílce. Držte klávesu Shift a pomocí kolečka myši vyberte objekty na různých
úrovních v hierarchii dílců. Pro více informací, viz Výběr vnořených dílců a
komponentů (page 125).

Hierarchie dílců ve vnořených dílcích ovlivní výkresy a výpisy. Můžete vytvořit
jednotlivé výkresy a výpisy podřízených dílců a vnořených dílců a stále vytvářet
kóty, značky,výrobní informace atd. pro všechny úrovně dílce.

Viz také

Přidání objektů k dílcům (page 332)

Modelování v Tekla Structures 333 Vytváření dílců



Přidání prvků k dílci
Pokud chcete přidat vedlejší prvky k základnímu dílci nebo na jakoukoliv
úroveň vnořeného dílce:

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat objekt v dílcích výběrový
přepínač (page 121) je aktivní.

2. Vyberte prvek, který chcete přidat.

3. Pravé tlačítko myši a zvolte Dílec --> Přidat k dílci .

4. Vyberte dílce, které budou přidány.

Viz také

Přidání objektů k dílcům (page 332)

Vytvořit vnořený dílec

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat dílce výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

2. Vyberte dílce, které chcete přidat k dalšímu dílci. Ty se stanou podřízenými
dílci ve vnořeném dilci

3. Pravé tlačítko myši a zvolte Dílec --> Přidat jako podřízený dílec .

4. Vyberte dílce, které budou přidány.

Viz také

Přidání objektů k dílcům (page 332)

Spojení dílců
Pokud chcete spojit dílce bez přidání volných položek:

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat dílce výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

2. Vyberte dílce, které chcete spojit.

3. Pravé tlačítko myši a zvolte Dílec --> Vytvořit v dílci .

Dílec s největším objemem se stane hlavním dílcem.

Viz také

Změna hlavního dílce (page 335)

Přidání objektů k dílcům (page 332)

Modelování v Tekla Structures 334 Vytváření dílců



Změna hlavního prvku dílce
U hlavního prvku v ocelovém dílci máme další prvky svařované nebo
šroubované. Standardně není hlavní prvek přivařen ani přišroubován k
žádným dalším prvkům. Hlavní prvek v dílci je možné změnit.

1. V případě potřeby, zkontrolujte (page 335) co je aktuálně hlavním prvkem
dílce.

2. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat objekt v dílcích výběrový
přepínač (page 121) je aktivní.

3. Na kartě Ocel klikněte Dílec --> Nastavit jako hlavní prvek .

4. Vyberte nový hlavní prvek.

Tekla Structures změní hlavní prvek.

Viz také

Přidání objektů k dílcům (page 332)

Změna hlavního dílce
Pokud spojíte dva nebo více dílců, hlavním prvkem se stane dílec s největším
objemem. Hlavní dílec je možné kdykoliv změnit.

1. Vyberte nový hlavní dílec.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Dílec --> Nastavit jako nový hlavní
podřízený dílec .

Viz také

Přidání objektů k dílcům (page 332)

Odstranění objektů z dílce
1. Vyberte prvek nebo podřízený dílec, který chcete odstranit.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Dílec --> Odstranit z dílce .

Viz také

Vytváření dílců (page 329)

Vysvícení objektů v dílci
Pomocí nástroje Dotaz zkontrolujte, zda objekty patří k určitému dílci.

Modelování v Tekla Structures 335 Vytváření dílců



1. Na pásu karet klikněte na šipku vedle , a poté zvolte Prvky dílce.

2. Vyberte prvek, který patří k dílci.

Tekla Structures vysvítí další prvky patřící ke stejnému dílci. Používají se
tyto barvy:

Typ objektu Barva vysvícení
Beton - hlavní prvek fialová
Beton - vedlejší prvek modrozelená
Armování modrá
Ocelový prvek - hlavní prvek oranžová
Ocelový prvek - vedlejší prvek žlutá

Viz také

Vytváření dílců (page 329)

Rozbití dílce

Při rozbití vnořeného dílce, Tekla Structures přeruší úroveň hierarchie sestav
úrovní, vždy od nejvyšší úrovně. Pokud chcete Rozbít rozložit vnořený dílec na
jednotlivé prvky, je třeba několikrát opakovat funkci rozbít.

Podřízené dílce můžete rozbít na jednotlivé prvky bez porušení hierarchie
dílce.

1. Vyberte dílec nebo podřízený dílec, který chcete rozbít.

2. Proveďte jedno z následujících:

• Pokud chcete rozbít celý dílec, stiskněte pravé tlačíko myši a z
roletového menu vyberte Dílec --> Rozbít.

• Pokud chcete rozbít celý dílec, stiskněte pravé tlačíko myši a z
roletového menu vyberte Dílec --> Zrušit vložený dílec.

Viz také

Vytváření dílců (page 329)

Příklady dílce

Konzola sloupu

Konzola sloupu je vyrobena v jedné dílně a poté připojena ke sloupu v jiné
dílně. Konzolu vytvořte jako podřízený dílec sloupu. Potom vytvořte výkres

Modelování v Tekla Structures 336 Vytváření dílců



dílce pro každou dílnu: jeden výkres dílce ukazuje jak je konzola svařena
dohromady, další výkres ukazuje jak jsou konzola a další prvek přivařeny ke
sloupu.

Výkres 2, Dílenský 2

Výkres 1, Dílenský 1

Příhrada

Vymodelujte příhradu jako jeden dílec. Vytvořte dílenské výkresy dílce určené
pro výrobu příhrady. Poté vytvořte další výkres dílce zobrazující, jak budou
jednotlivé části příhrady spojeny na stavbě.

Zabudovaný prvek

Každý zabudovaný nosník nebo sloup může být podřízeným dílcem. Je možné
vytvořit výkres dílce zobrazující celý dílec a samostatné výkresy zobrazující jak
jsou sloupy a nosníky zabudovány.

Modelování v Tekla Structures 337 Vytváření dílců



Viz také

Vytváření dílců (page 329)

2.9 Vytváření betonových dílců
Tato část vysvětluje vytváření betonových dílců:

Standardně je každý betonový prvek považován za samostatný betonový dílec.
Pro konstrukční účely je možné sloučit několik betonových prvků do jednoho
betonového dílce. Například jednotlivý betonový dílec může být složen ze
sloupu s konzolami.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Definování typu betonového dílce (page 338)

Vytvoření betonového dílce (page 339)

Přidání objektů k betonovým dílcům (page 339)

Změna hlavního prvku betonového dílce (page 340)

Odstranění objektů z betonového dílce (page 340)

Vysvícení objektů v betonovém dílci (page 340)

Rozbití betonového dílce (page 341)

Směr odlévání (page 341)

Definování typu betonového dílce
Je potřeba definovat typ betonového dílce betonových prvků. Tekla Structures
zkontroluje typ betonového dílce hlavního prvku pokaždé, když vytváříte nebo
měníte betonový dílec. Prefabrikované prvky a monolitické díly nemohou být
sloučeny v betonovém dílci.

1. Dvojklikem na betonový prvek otevřete vlastnosti prvku v postraním
panelu.

2. Přejděte na záložku Betonový dílec.

3. V seznamu Betonový dílec vyberte jednu z následujících možností:

• Monolitický

Betonové dílce zcela sestavené v místě určení.

• Prefabrikovaný

Betonové dílce vytvořené na určitém místě a transportovány na
konečné umístění již sestavené.

Modelování v Tekla Structures 338 Vytváření betonových dílců



4. Stiskněte ZměnitOK pro uložení změn.

POZNÁMKA Je velmi důležité zvolit správný typ betonového dílce, protože některé
funkce, např. číslování závisí na typu betonového dílce.

Viz také

Vytváření betonových dílců (page 338)

Vytvoření betonového dílce

Musíte určit, které prvky tvoří betonový dílec. Betonové dílce mohou
obsahovat armování stejně jako betonové prvky.

1. Na kartě Beton stiskněte Betonový dílec --> Vytvořit betonový dílec .

2. Vyberte objekty, které budou zahrnuty v betonovém dílci.

3. Stisknutím prostředního tlačítka myši vytvořte betonový dílec.

Viz také

Vytváření betonových dílců (page 338)

Přidání objektů k betonovým dílcům
Můžete použít jiné metody pro přidání objektů k betonovým dílcům. Dostupné
metody závisí na objektech, materiálu a na hiearchii betonových dílců, které
chcete vytvořit.

Pro přidání objektu do betonového dílce udělejte jedno z následujících:

Pro Postup Dostupné pro
Přidat objekt jako
vedlejší prvek

1. Na kartě Beton klikněte
Betonový dílec --> Přidat
k betonovému dílci .

2. Vyberte objekt, který chcete
přidat.

3. Vyberte objekt v betonovém dílci.

Beton, dřevo,
různé materiály

Přidat objekt jako
přidružený.

1. Pokud přidáváte vlastní prvky,

ujistěte se že,  Vybrat
komponenty (uživatelské
objekty) zvolený přepínač
(page 121) je aktivní.

Ocel, beton,
dřevo, ostatní
materiál.

Modelování v Tekla Structures 339 Vytváření betonových dílců



Pro Postup Dostupné pro
2. Na kartě Ocel klikněte Dílec -->

Přidat jako podřízený dílec .

3. Vyberte objekt, který chcete
přidat.

4. Vyberte betonový dílec, který
chcete přidat k objektu.

Viz také

Vytváření betonových dílců (page 338)

Změna hlavního prvku betonového dílce
Hlavním prvkem v betonovém dílci je prvek s největším objemem betonu.
Hlavní prvek betonového dílce je možné změnit.

1. V případě potřeby, zkontrolujte (page 340) co je aktuálně hlavním prvkem
betonového dílce.

2. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat objekt v dílcích výběrový
přepínač (page 121) je aktivní.

3. Vyberte nový hlavní prvek.

4. Pravé tlačítko myši a zvolte Nastavit jako nový hlavní prvek dílce .

Viz také

Přidání objektů k betonovým dílcům (page 339)

Odstranění objektů z betonového dílce
1. Na kartě Beton klikněte Betonový dílec --> Odstranit z betonového

dílce .

2. Vyberte objekty, které chcete odstranit.

Viz také

Vytváření betonových dílců (page 338)

Vysvícení objektů v betonovém dílci
Pomocí nástroje Dotaz zkontrolujte, které objekty patří k určitému
betonovému prvku.

Modelování v Tekla Structures 340 Vytváření betonových dílců



1. Na pásu karet klikněte na šipku vedle , a poté zvolte Prvky dílce.

2. Vyberte prvek patřící k betonovému dílci.

Tekla Structures vysvítí další objekty, které patří ke stejnému betonovému
dílci. Používají se tyto barvy:

Typ objektu Barva vysvícení
Beton - hlavní prvek fialová
Beton - vedlejší prvek modrozelená
Armování modrá
Ocelový prvek - hlavní
prvek

oranžová

Ocelový prvek - vedlejší
prvek

žlutá

Viz také

Vytváření betonových dílců (page 338)

Rozbití betonového dílce
1. Na kartě Beton klikněte Betonový dílec --> Rozbít .

2. Vyberte objekt v betonovém dílci, který chcete rozbít.

Viz také

Vytváření betonových dílců (page 338)

Směr odlévání
Pokud chcete označit směr odlévání betonového prvku, definujte horní stranu 
formy prvku a ukažte ji v pohledech modelu. Horní strana formy se objeví v 
čelním pohledu ve výkresech.

Chcete-li povolit tuto funkci i pro jiné než betonové části a ukázat v modelu 
část plochy, která je zobrazena na hlavním výkresu (vpředu), použijte 
rozšířenou možnost
XS_SET_FIXEDMAINVIEW_UDA_TO_AFFECT_NUMBERING.

Směr odlévání ovlivní číslování betonových prvků. Při de inování směru 
odlévání pro prvky, které se liší pouze směrem modelování, tyto prvky získají 
různá čísla pozice. To je z toho důvodu, že směr modelování ovlivní horní 
stranu formy prvků. Standardně je směr odlévání prvků nede inovaný, což 
znamená, že směr modelování neovlivní číslování.

Modelování v Tekla Structures 341 Vytváření betonových dílců



POZNÁMKA Ve výkresech použijte Pevný souřadný systém pro ukázání
horní strany formy v čelním pohledu.

Příklad

V následujícím příkladu získá každý betonový dílec odlišné číslo pozice,
protože nastavení horní strany formy a orientace panelů je různá. Červená
šipka značí směr modelování.

V následujícím příkladu získají betonové dílce stejné číslo pozice, protože
nastavení horní strany formy není definováno. Červená šipka značí směr
modelování.

Modelování v Tekla Structures 342 Vytváření betonových dílců



Viz také

Vytváření betonových dílců (page 338)

Definování směru odlévání (page 343)

Číslování modelu (page 564)

Definování směru odlévání
Pokud chcete definovat směr odlévání betonového prvku:

1. Nastavte zobrazení prvků na Rendrovaný následovně:

• Na kartě Pohled klikněte Renderování --> Renderované prvky .

• StiskněteCtrl + 4.

2. Vyberte betonový prvek.

3. Pravé tlačítko myši a zvolte Betonový dílec --> Nastavit horní stranu
formy .

4. Vyberte stranu prvku, která bude nahoře.

TIP Případně to můžete provést v uživatelsky definovaných atributech prvků.

• Betonové prvky: Vyberte možnost pro Horní plochu formy uživatelem de inovaný
atribut.

• Nebetonové prvky: S
XS_SET_FIXEDMAINVIEW_UDA_TO_AFFECT_NUMBERING nastavte na STEEL, TIMBER, a/
nebo MISC, vyberte možnost pro Pevný pohled výkresu uživatelem de inovaný atribut.

Viz také

Směr odlévání (page 341)

Zobrazení horní strany formy
Pokud chcete zobrazit horní stranu formy betonového prvku:

1. Na kartě Beton stiskněte Betonový dílec --> Ukázat horní stranu
formy .

2. Klikněte na betonový dílec, jehož horní stranu formy chcete ukázat.

Modelování v Tekla Structures 343 Vytváření betonových dílců



Tekla Structures vysvítí horní stranu formy červeně:

TIP Pokud chcete znovu skrýt horní stranu formy, stiskněte pravé tlačítko myši na
pohledu a z roletového menu vyberte Aktualizovat okno.

Viz také

Směr odlévání (page 341)

2.10 Správce lití
S funkčností správy lití Tekla Structures, můžete prohlédnout geometrii 
betonových konstrukcí z litého betonu, ukázat je jako prvky nebo jak lité 
objekty, plánovat lití a přerušení lití a vykazovat informace jako informace o 
objemu betonu a bednění. Můžete definovat lití, objekty lití a přerušení lití pro 
betonové prvky, jejichž typ je Monolitický.

Tekla Structures objekty lití Je stavební objekt, který se skládá z jednoho nebo 
více betonových dílů z litého betonu.. Betonové součásti odlévané na místě 
jsou sloučeny do jednoho naléváného předmětu, pokud mají stejný 
materiálový stupeň a vzájemně se dotýkají Musí být také ve stejné fáze lití která 
se má sloučit. Objekty lití jsou viditelné v Pohledy lití.

Jednotka lití je řídící jednotka pro beton na lití na místě, která se skládá z 
předmětu na nalévání a všech souvisejících výztuží, vložek a dalších předmětů, 
které musí být na místě před tím, než se beton může nalije na staveniště.

Lití je skupina litých objektů, které se nalévají na jednom místě.

S přestávkou lití můžete rozdělit objekt pro betonáž na menší obekty lití.

POZNÁMKA Funkce správy zalití se zaměřuje hlavně na dodavatele pro
odběr vzorků, plánování a činnosti na místě. Ve většině rolí je
funkčnost litých objektů ve výchozím nastavení zakázána u
nových modelů. Můžete zapnout manažera lití (page 345) v

Modelování v Tekla Structures 344 Správce lití



aktuálním modelu pomocí rozšířených možností
XS_ENABLE_POUR_MANAGEMENT.

Viz také

Povolit funkci lití (page 345)

Zobrazení monolitické konstrukce (page 346)

Definujte fázi lití jednotlivých prvků (page 349)

Lité objekty (page 350)

Jednotky lití (page 353)

Dilatační spáry (page 357)

Odstraňujte problémy s betonáží (page 365)

Příklad: Vytvořte betonový geometrický prvek a pracujte s jeho betonáží
(page 368)

Povolit funkci lití
Ve většině rolí je funkčnost lití ve výchozím nastavení zakázána u nových 
modelů. Můžete povolit správce lití v aktuální modelu přes dialog Rozřířené 
možnosti.

VAROVÁNÍ Je-li v modelu povoleno nanášení, nezakazujte vylévání
pomocíXS_ENABLE_POUR_MANAGEMENT , Zejména uprostřed
projektu. To může způsobit problémy, pokud máte výkresy
obsahující lití a sdílíte model. Nalévání a nanášení přestávek v
modelu a na výkresech může být neplatné a může dojít ke ztrátě
veškerých modelovacích prací.

1. Na kartě Soubor menu soubor, klikněte Nastavení --> Rozšířené
možnosti pro otevření Rozšířené možnosti dialogu.

2. Pod Detailování betonu, nastavte XS_ENABLE_POUR_MANAGEMENT na
TRUE.

3. Stiskněte OK.

4. Uložte a znovu otevřete model, aby se změna projevila.

Příkazy, které zobrazují a vytvářejí lité objekty a přerušení, jsou nyní k
dispozici v modelu a na výkresech.

Viz také

Dočasně deaktivujte funkčnost lití (page 345)

Modelování v Tekla Structures 345 Správce lití



Dočasně deaktivujte funkčnost lití
Dočasně deaktivujte funkčnost lití To může být zapotřebí, pokud se zdá, že
funkčnost pour značně zpomaluje váš model, například když jsou nalévány a
nasycené objekty velmi velké a vyžadují rozdělení na menší.

Když je dočasně vypnutá funkčnost lití, stávající objekty nasycení a přerušování
jsou stále přítomny v modelu, nicméně změny v geometrii modelu, které by
normálně aktualizovaly nanášení objektů a automatické nanášení přestávek,
to neudělají. Veškeré informace týkající se nalévání budou zastaralé a
nepřesné, například v přehledech, a přestávky zalévání nebudou přizpůsobivé.
Budou se aktualizovat automaticky, když znovu zapnete funkčnost lití.

Chcete-li vypnout nebo znovu povolit funkci lití:

1. Přejděte na Rychlé spuštění, začněte psát betonáž a přerušení
betonáže, a zvolte Přepnout přerušení lití příkaz ze seznamu který se
objeví.

2. Klikněte na Ano v potvrzovacím dialogu.

POZNÁMKA Pokud pracujete Tekla Model Sharing modelu, nezapomeňte znovu
zapnout funkčnost betonáže předtím, než napíšete.Pokud pracujete v
režimu pro více uživatelů, nezapomeňte znovu zapnout funkci lití před
uložením modelu. Tímto způsobem se informace týkající se lití stávají
aktuálními pro všechny uživatele modelu.

TIP Pokud máte problémy s otevíráním velkého modelu s nalijte objekty, které
obsahují mnoho částí, možná budete muset před otevřením modelu vypnout
funkčnost lití. Můžete to provést úpravou xs_user.[user name] v souboru 
umístěném ve složce modelu. Nastavte PAPB na 0 pro vypnutí lití, a poté uložte 
model.

V případě potřeby nezapomeňte znovu povolit funkčnost lití.

Viz také

Povolit funkci lití (page 345)

Zobrazení monolitické konstrukce
Je-li povolena funkce správy betonáže, můžete v pohledech modelu zobrazit 
betonové monolitické konstrukce ať už jako prvky nebo jako lité objekty.
V závislosti na vašich potřebách můžete přepínat mezi různými možnostmi 
reprezentace betonových konstrukcí. Například práce v pohledu prvku je užitečná, 
když chcete vyztužit jednotlivé prvky nebo změnit jejich geometrii. Pohled 
betonáže je užitečný, pokud chcete zjistit objem naneseného betonu nebo 
zkontrolovat, které objekty patří do litého dílu nebo chcete-li vyztužit kontinuální 
struktury, které se rozprostírají na více částech.

Modelování v Tekla Structures 346 Správce lití



Nastavte vzhled monolitických betonových konstrukcí
Můžete definovat, jak se v modelu zobrazují betonové struktury typu monolit.

1. Ujistěte se že funkce správce betonáž je zapnuta (page 345).

2. Dvojklikem otevřete dialog Vlastnosti pohledu.

3. Klikněte na Display pro otevření dialogu Zobrazit.

4. Ujistěte se že políčko Prvky je vybráno.

5. V seznamu Monolitický , zvolte také:

• Prvky

• Lití

6. Pokud vyberete prvky Prvky pro monolitické betonové konstrukce, v listu
Monolitické prvky zvolte také:

• Sloučeno
Tekla Structures zobrazí betonové prvky jako sloučené v modelu když
jejich typ je Monolitický,pokud mají stejnou třídu materiálu a číslo fáze lití
(page 349), a když se vzájemně dotýkají nebo přes sebe přesahují. Když
jsou tato kritéria splněna, Tekla Structures odstraňuje obrysy jednotlivých
částí v každé kontinuální betonové struktuře.

Modelování v Tekla Structures 347 Správce lití



• Odděleno
Tekla Structures zobrazuje konkrétní části jako jednotlivé prvky
a oddělené jejich obrysy.

7. Ujistěte se, že je vybraný pohled.

8. Stiskněte Změnit OK pro uložení 
změn.

TIP Pro rychlou změnu reprezentace aktivního pohledu z Prvky na Lití a

naopak, klikněte na  Zobrazení lití na kartě Beton.

Můžete také vytvořit dva pohledy, pohled ze zdi a pohled na část a nechat je
otevřené vedle sebe na obrazovce..

Zobrazení prvku vs. zobrazení betonáže
Kontinuální betonové konstrukce nelze v částech zobrazit nebo zvýraznit. 
Když držíte ukazatel myši nad betonovou konstrukcí v pohledu na část,

Modelování v Tekla Structures 348 Správce lití



Tekla Structures zvýrazní originální prvky k němu patřící. Můžete si vybrat část 
a upravit ji v případě potřeby:

Duplikáty a překrývající se části jsou počítány pouze jednou v výpočtech 
objemu pro nalévání objektů. Mějte na paměti, že objemy jednotlivých dílů a 
odliteků se stále počítají stejným způsobem jako předtím, což znamená, že 
součet objemů jednotlivých dílů a odlitků může být vyšší ne  ož objem nalijte 
objekty, které jsou definovány přesně ze stejné geometrie dílu.

Při vyztužení betonové konstrukce je nutné v části pohledů vyztužit jednotlivé 
betonové části, nebo můžete zpevnit objekty pomocí Katalog armovacích prutů 
katalogu armovacích prutů nebo sady prutů v pohledech betonáže. Proto 
můžete vyztužit část spojité betonové konstrukce nezávisle na celé kontinuální 
betonové konstrukci. Všechna výztuž je viditelná jak v pohledech na prvek, tak i 
v pohledech lití.

Definujte fázi lití jednotlivých prvků
Oddělí lité objekty od ostatních. Tím, že definujete fáze lití, můžete zabránit 
tomu, aby se betonové součásti z betonu spojily, i když mají stejný materiálový 
stupeň a dotýkají se nebo se navzájem překrývají.

POZNÁMKA Při vytváření monolitických dílů věnujte pozornost fázím
betonáže. Například, použijte fázi pro vodorovné konstrukce,
jako jsou nosníky a desky, a fáze 1 pro vertikální konstrukce,
jako jsou sloupy a stěny, oddělte je od různých litých předmětů.
Tímto způsobem se můžete ujistit, že počet dílů zahrnutých do
každého jednotlivého objektu je přiměřený a že vaše modely
nebudou zpomalovat kvůli příliš velkým naléváním předmětů.

Pro úpravu fáze lití součásti:

1. Dvojklikem na betonový prvek otevřete vlastnosti prvku v postraním
panelu.

2. Pod Betonový dílec:

Modelování v Tekla Structures 349 Správce lití



a. V seznamu Typ betonového dílce ověřte, zda je typ odlitku nastaven
na Monolitický.

b. V dialogu Fáze lití vložte fázi lití.

Jako výchozí hodnota je 0. Pokud nemůžete změnit hodnotu, typ odlitku,
který jste nastavili v kroku 2, je nesprávný.

3. Stiskněte Změnit.

POZNÁMKA Při definování fází lití se ujistěte, že se díly v různých fázích nanášení
nepřekrývají. Jelikož překrývající se objemy různých fází dávkování
nejsou sloučeny, započítávají se dvakrát ve výpočtech a můžete skončit
s nesprávnými informacemi o objemu, ploše nebo hmotnosti.

Viz také

Zobrazení monolitických konstrukcí (page 346)

Lité objekty

Každá betonová část, jejíž typ lité jednotky je Monolitický  automaticky 
vytvoří objekt lití.

Tekla Structures automaticky spojuje více dílů z betonu z litého betonu do 
nalévaného předmětu, pokud má stejný materiál a číslo fáze lití (page 349), 
pokud se navzájem dotýkají nebo překrývají.

Při vytváření přerušení lití (page 357) můžete rozdělit lité objekty na menší 
objekty.

POZNÁMKA Ujistěte se, že počet dílů součástí každého jednotlivého objektu
je rozumný Příliš velké množství dílů a dílčích povrchů v objektu
zalévání zpomaluje model.

Objekty lití jsou viditelné v Pohledy lití (page 346). Všechny objekty pr  o lití 
jsou zobrazeny ve stejné barvě, bez ohledu na barvu jednotlivých částí v 
rámci konkrétní konstrukce Můžete změnit výchozí barvu s použitím 
rozšířených možností XS_POUR_OBJECT_COLOR v Soubor --> Nastavení --> 
Rozšířené možnosti --> Detailování betonu .

Modelování v Tekla Structures 350 Správce lití



Můžete také použít různá nastavení barvy a průhlednosti (page 351) pro
zobrazení skupin objektů, např. Pomocí čísel lití.

TIP Můžete seskupit lité objekty pomocí Organizátor nebo Správce úloh.

Omezení

Pro nalévání objektů nejsou k dispozici následující příkazy: Kopírovat, 
Posunout, Odstranit, Rozdělit, a Kombinovat. Důvodem je to, že geometrie 
objektů je vymezena částmi.. Pokud chcete změnit geometrii litých objektů, je 
třeba upravit součásti namísto litých objektů nebo můžete vytvořit pauzy .

Viz také

Změna vlastností litých objektů (page 353)

Vyztužte objekty pomocí katalogu tvaru výztuže (page 402)

Vytvořit sady prutů (page 371)

Změňte barvu a průhlednost litých objektů
Ve výchozím nastavení se všechny lité objekty zobrazují ve stejné barvě, bez 
ohledu na barvu jednotlivých prvků. Můžete přizpůsobit barvu objektu a 
průhlednost v pohledech modelů definováním skupin objektů a výběrem 
konkrétních nastavení barev a průhlednosti pro každou skupinu.

Modelování v Tekla Structures 351 Správce lití



TIP Chcete-li změnit výchozí barvu litých objektů, použijte rozšířenou
možnost XS_POUR_OBJECT_COLOR v Soubor --
> Nastavení --> Rozšířené možnosti --> Detailování betonu .

1. Na kartě Pohled stiskněte Zobrazení .

Zobrazí se dialogové okno Zobrazení objektu

2. Vytvořte novou skupinu objektů pro lití objektů, jejichž barvy a 
průhlednosti chcete změnit.

a. V dialogovém okně Zobrazení objektu klikněte na Skupina
objektů....

b. V dialogovém okně Skupina objektů - zobrazení klikněte na Přidat
řádek.

c. Chcete-li nasměrovat nastavení litých objektů namísto částí, vyberte
pro řádek následující možnosti:

• Kategorie = Objekt

• Vlastnost = Typ objektu

• Podmínka = Rovnají se

• Hodnota = Litý dílec

d. V případě potřeby přidejte další kritéria pro filtrování

Například, pro filtrování litých objektů pomocí určitého atributu
definovaného uživatelem přidejte řádek s Litý objekt jako Kategorie,
a definujte Vlastnost, Podmínka, a Hodnota dle potřeby.

e. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

f. Stiskněte Uložit jako pro uložení skupiny objektů.

g. Stiskněte Zavřít.

3. Opakujte krok 2, pokud chcete vytvořit více skupin objektů.

4. V dialogu Zobrazení objektu vyberte skupinu objektů z Skupina objektů
seznamu.

5. V seznamu Barva vyberte barvu pro skupinu objektů.

6. V seznamu Průhlednost nastavte průhlednost skupiny objektů.

7. Stiskněte Změnit.

Barva a průhlednost skupiny objektů se v modelu mění.

Viz také

Definování nastavení barvy a průhlednosti (page 534)

Definování vlastních barev pro skupiny objektů (page 532)

Modelování v Tekla Structures 352 Správce lití



Změna vlastností litých objektů
Lité objekty mají vlastnosti a atributy definované uživatelem, které můžete
zobrazit, definovat a upravovat.

Například můžete vložit Číslo lití které seskupí lité objekty do litých nebo Typ
lití který můžete použít k popisu každého objektu lití.

1. Ujistěte se, že používáte pohledy lití Pokud tomu tak není, klikněte
Zobrazení lití na kartě Beton pro zobrazení litých objektů.

2. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat objekt v dílcích výběrový
přepínač (page 121) je aktivní.

3. Poklepejte na objekt nalijte, jehož vlastnosti chcete upravit

4. V panelu vlastností zadejte nebo upravte vlastnosti objektu lití.

5. Stiskněte Změnit.

Viz také

Lité objekty (page 350)

Jednotky lití
Jednotka lití je řídící jednotka pro monolitický beton. Jednotka lití se skládá z
litého dílce a veškeré související výztuže, vložky a další předměty, které musí
být na místě před tím, než se beton nalévá na staveništi.

Pro každý litý objekt v modelu existuje odpovídající jednotka lití, do které patří
litý objekt. Automaticky můžete přidávat další objekty k litým jednotky pomocí
příkazu Vypočítat jednotky lití command. Jednotky můžete upravit také
ručně.

Následující modelové objekty mohou být přidány do lité jednoteky:

• Výztuha, jako jsou jednotlivé výztužné tyče, skupiny sloupků, výztužné sítě a
pruty.

• Dílce (například vložky)

• Poddílce (například vložky do odlitých jednotek)

• Šrouby (například kotevní šrouby a smykové šrouby)

• Prefabrikované dílce

• Povrchy přidané do litých objektů

Mějte na paměti, že některé objekty, jako jsou prvky a svary, nemohou být
přímo připojeny k litému objektu. Místo toho jsou tyto objekty nepřímo

Modelování v Tekla Structures 353 Správce lití



spojeny s litým objektem prostřednictvím dílců a betonových dílců do kterých
patří.

Jeden objekt modelu může být součástí jedné dávkovací jednotky lití najednou.

Počítání jednotek lití.
Můžete Tekla Structures zjistit, které objekty vytvářejí jednotky a automaticky
připojit související objekty ke každému litému objektu.

1. Na kartě Beton stiskněte Vypočítat jednotky lití.

Tekla Structures přidá objekty (page 356) do jednotky lití.

Můžete zkontrolovat vytvořené jednotky v pohledech lití nebo použitím
nástroje Dotaz , Organizátor, nebo v reportech.

Chcete-li modifikovat jednotku lití, můžete ručně přidávat a odstraňovat
jednotlivé objekty. Ruční přidání bude zachováno i v případě, že znovu
použijete příkaz Vypočítat jednotky lití ale i objekty, které jste ručně
odstranili z jednotek lití, budou znovu připojeny.

Kontrola a objektů v jednotlivých lití.
Můžete vizuálně zkontrolovat, které objekty jsou součástí jednotky pro
nanášení. Nástroj Dotaz můžete také použít k získání informací o jednotce lití
a objektech v ní.

1. Ujistěte se, že používáte pohledy lití Pokud ne, na kartě Beton klikněte
Zobrazení lití pro zobrazení litých objetů.

2. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat dílce výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

3. Klepnutím na litý objekt vyberete požadovanou jednotku lití.

Modelování v Tekla Structures 354 Správce lití



V purpurovém okně je zobrazena jednotka pro nanášení.

4. Pravé tlačítko myši a zvolte Dotaz .

Tekla Structures uvádí jednotky lití a jejich vlastnosti v dialogu Dotaz na
objekt.

Přidání objektů k betonovým dílcům
Automaticky můžete přidávat další objekty k litým jednotky pomocí příkazu
Vypočítat jednotky lití.

1. Ujistěte se, že používáte pohledy lití Pokud tomu tak není na kartě Beton
klikněte Zobrazení lití pak zobrazíte lité objekty.

2. Vyberte objekty, které chcete přidat.

Můžete zvolit výztuž, dílce, betonové dílce a šrouby.

3. Pravé tlačítko myši a zvolte Monolitický dílec --> Přidat k jednotce lití .

4. Klepnutím na litý objekt přidáte objekty do příslušné jednotky lití.

Tekla Structures přidá všechny objekty, které mohou být přidány do jednotky
lití. Nepovolené objekty nejsou přidány.

Odstranění objektů z betonového dílce
Po použití příkazu Vypočítat jednotky lití můžete ručně odstranit objekty z
jednotky lití.

1. Vyberte objekty, které chcete odstranit z jednotlivých lití.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Monolitický dílec --> Odebrat z jednotky
lití .

Modelování v Tekla Structures 355 Správce lití



Odstraněný objekt pak může být přidán do jiné jednotky buď ručně příkazem
Monolitický dílec --> Přidat k jednotce lití nebo automaticky příkazem
Vypočítat jednotky lití.

Změna vlastností litých objektů
Vlastnosti jednotky lití můžete měnit stejným způsobem jako vlastnosti
objektu, ale pomocí jiného přepínače výběru.

1. Ujistěte se, že používáte pohledy lití. Pokud ne klikněte na Zobrazení lití na kartě
Beton pro zobrazení litých objektů.

2. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat dílce výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

3. Poklepejte na litý objekt, jehož vlastnosti chcete upravit

4. V panelu vlastností zadejte nebo upravte vlastnosti jednotky lití.

Můžete například definovat název jednotky a atributy definované
uživatelem.

5. Stiskněte Změnit.

Jak Tekla Structures automaticky připojí objekty k litým jednotkám
Když použijete příkaz Vypočítat jednotky lití, Tekla Structures automaticky
přidá objekty do lité jednotky.

Každý objekt, který se dotýká s litým objektem, což znamená, že objekt
přinejmenším částečně překrývá, je přidán do stejné jednotky lití, do které
patří litý objekt.

Pokud se nějaký objekt v dílci nebo betonovém dílci dotýká s objektem lití, pak
celý dílec nebo betonový dílec se přidává do jednotky lití.

Pouze armovací týče, které náleží k betonovým monolitickým dílcům se
přidávají do jednotky lití.

Pokud nějaký objekt ve skupině tyčí koliduje s litým objektem pak je do
jednotky lití přidána celá skupina. Na druhé straně mohou být jednotlivé
armovací tyče v sadě tyčí přidány do různých jednotek lití.

Objekty kolidující s více než jedním litým objektem

Pokud objekt koliduje s více než jedením objekt lití, bude objekt připojen k
objektu, jehož ohraničení má nejnižší globální souřadnici z.

Například, pruty, které kolidují s patkou a litým objektem mají nižší globální
souřadnici z než sloup.

Modelování v Tekla Structures 356 Správce lití



Je-li nejnižší globální z souřadnice ohraničení vymezujících objekt stejná nebo
se liší o méně než 100 mm, bude objekt připevněn k jednomu z litých objektů
podle těchto pravidel:

1. Pokud těžiště objektu leží uvnitř pouze jedné z ohraničujících oblastí pak
bude připojen k tomuto objektu lití.

2. Pokud je těžiště objektu umístěno ve více než jedné ohraničující oblasti
nebo úplně mimo libovolnou ohraničovací oblast pak bude objekt spojen s
objektem lití, jehož těžiště je nejblíže těžišti objektu.

Pokud dojde k změnám v jednotkách lití

Vždy, když dojde ke změnám v objektu, všechny vazby k této jednotce
zůstávají. Podobně, pokud dojde k nějakým změnám v objektu přidaného k
litému objektu, pak toto přidružení se zruší. Při příštím použití příkazu
Vypočítat jednotky lití se vypočítají pouze nevyřešené připojení.

Viz také

Jednotky lití (page 353)

Dilatační spáry
Použijte přerušení lití na rozdělení litých objektů na menší části.

Modelování v Tekla Structures 357 Správce lití



Přerušení lití jsou viditelné a můžete s nimi pracovat jak v pohledech lití, tak v
pohledech prvků. (page 346). Přerušení lití se zobrazují jako tenká rovina nebo
čára v závislosti na nastavení zobrazení prvků (page 521).

Varování Pokud přesunete nebo zkopírujete prvek, přerušení lití
nenásleduje prvek. Přerušení lití zůstává na své pozici a je
Adaptivní pro lité objekty (page 359), které se jí dotýkají.

Pokud přerušení lití nerozdělí litý objekt zcela na dva, je přerušení lití
zobrazeno ve výchozí červené barvě. To znamená, že je neplatné a musí být
přemodelováno.

Viz také

Nastavení viditelnosti přestávek lití (page 359)

Vytvoření přerušení lití (page 360)

Zvolte přerušení lití (page 362)

Zkopírovat přestávku lití (page 362)

Posunutí přestávky lití (page 362)

Úprava přerušení lití (page 363)

Odstranění přerušení lití (page 364)

Modelování v Tekla Structures 358 Správce lití



Přizpůsobení přerušení lití
Přerušení lití se přizpůsobují změnám v betonových dílcích a litých objektech.
To znamená, že pokud změníte geometrii nebo umístění betonové části odlitku
na místo nebo nalijte objekt, změní se její přerušení.

Pokud vymažete monolitickýbetonový prvek, přestávky lití také zmizí.

Pokud změníte betonovou konstrukci z litého betonu některým z následujících
způsobů, přizpůsobí se její přerušení lití:

• Změna profilu nebo rozměru prvku

• Přidat nebo odebrat řezy dotažení

• Změna tvaru zkosení nebo rozměru

• Přidejte nebo odstraňte části monolitických prvků pomocí:

• Změna typu betonového dílce nebo prvku Prefabrikovaný na
Monolitický nebo naopak

• Definujte fázi lití jednotlivých prvků

• Definujte třídu betonu prvku.

• Přesouvání, kopírování nebo mazání prvků

Pokud přesunete monolitický prvek mimo to přerušení lití, přerušení může
zmizet. Pokud přesunete prvek tak, že stále narazí na jednu nebo více
přerušení, které se nacházejí uvnitř části zůstanou na původním místě a
přizpůsobí se prvkům na nové pozici.

Pokud zkopírujete nebo přemístíte přerušení lití a na místě určení zasáhnete
monolitický prvek, přerušení lití se přizpůsobí prvku. Přerušení, které
kopírujete z jiného modelu, se přizpůsobují dílům v modelu, do kterého jsou
zkopírovány.

Pokud je přerušení lití závislá na jiném přerušení tak je rozdělena nebo
smazána, to záleží na přerušení lití, která může být také smazána. Pokud je
přerušení lití závislá na jiném přerušení tak je přesunuta, závislost přerušení se
přizpůsobí uvnitř litého objektu, tak dlouho jak jej ovlivňuje posunutí
přerušení.

Je-li přerušení rozdělena tak, že se stane částečnou, vymaže se přerušení.
Částečná přerušená vrstva může rozdělit pouze součást objektu ve spojení s
jinými přerušeními.

Nastavení viditelnosti přestávek lití
Můžete vidět přestávky lití v pohledech modelu..

Než začnete, ujistěte se že je správce lití Povolen (page 345).

1. Dvakrát klikněte na pohled a otevře se dialog Vlastnosti pohledu .

2. Stisknutím Zobrazit... zavřete Zobrazit dialog.

Modelování v Tekla Structures 359 Správce lití



3. Vyberte Dilatační spára zaškrtávací rámeček.

4. Stiskněte Změnit.

Viz také

Dilatační spáry (page 357)

Vytvoření přerušení lití
Přidat přerušení betonáže litým objektům nebo betonovým prvkům jeichž typ
lité jednotky je Monolitický.

Můžete vytvořit přerušení lití vybráním jednoho, dvou nebo více bodů v
modelu.

Když vytvoříte přerušení, která překročí více než dva body, přerušení lití bude
omezena na objekt, který se rozkládá a kolmo na aktuální pracovní rovinu.
Pokud potřebujete vytvořit šikmou nebo vodorovnou čáru přerušení, použijte
pomocí více bodů Posunout pracovní rovinu (page 45) .

TIP Použijte  Zachycení bodů přímky uchopovací přepínač (page 81)
pro počátek a konec přerušení lití na prvku nebo hranách litých objektů.

Použijte  Zachytit libovolnou polohu uchopovací přepínač
(page 81) pro výběr mezilehlých bodů přerušení lití.

Pro vytvoření přerušení lití, udělejte cokoliv z následujícího:

Pro Postup
Vytvořit přerušení lití, kolmý na část
plochy, pomocí jednoho bodu.

1. Na kartě Beton , klikněte
Přerušení lití --> Jeden bod .

2. Vyberte umístění pro přerušení
lití.

Vytvořte přerušení lití, které rozděluje
všechny monolitické díly na beton a
lité objekty umístěné mezi dvěma
body.

1. Na kartě Beton , klikněte
Přerušení lití --> Dva body .

2. Vyberte dva body pro určení
umístění přerušení lití.

Vytvoření přerušení lití pomocí
násobných bodů-

1. Pokud potřebujete, posuňte
pracovní rovinu.

2. Na kartě Beton klikněte
Přerušení lití --> Více bodů .

3. Vyberte body, kterými bude
nosník procházet.

Vytvořte přerušení lití definové
protilehlými rohy obdélníku

1. Pokud ptřebujete, posuňte
pracovní rovinu.

Modelování v Tekla Structures 360 Správce lití



Pro Postup
2. Na kartě Beton klikněte

Přerušení lití --> Více bodů .

3.
Umístěte kurzor myši , a

potom klepněte na panel
nástrojů .

4. Vyberte dva protilehlé rohové
body přerušení.

Vytvořte přerušení lití definované
středem a jedním rohem obdélníku.

1. Pokud ptřebujete, posuňte
pracovní rovinu.

2. Na kartě Beton klikněte
Přerušení lití --> Více bodů .

3.
Umístěte kurzor myši , a

potom klepněte na panel
nástrojů .

4. Vyberte střed přerušení lití.

5. Vyberte jeden rohový bod
přerušení lití.

Vytvořte přerušení lití definové
protilehlými rohy obdélníku

1. Pokud ptřebujete, posuňte
pracovní rovinu.

2. Na kartě Beton klikněte
Přerušení lití --> Více bodů .

3.
Umístěte kurzor myši , a

potom klepněte na panel
nástrojů .

4. Vyberte tři rohové body
přerušení lití.

Vytvořte přerušení lití definované
jedním středovým bodem a dvěma
rohovými body obdelníku.

1. Pokud ptřebujete, posuňte
pracovní rovinu.

2. Na kartě Beton klikněte
Přerušení lití --> Více bodů .

3.
Umístěte kurzor myši , a

potom klepněte na panel
nástrojů .

Modelování v Tekla Structures 361 Správce lití



Pro Postup
4. Vyberte jeden středový bod

přerušení lití.

5. Vyberte dva rohové body
přerušení lití.

Pokud přerušení lití které jste vytvořili nerozdělí litý objekt nebo monolitycký
prvek kompletně na dva Tekla Structures nepřidá přerušení lití do
modelu.Možná budete muset použít jiný Přerušení lití příkaz k vytvoření
platného přerušení lití, například Více bodů namísto Jeden bod.

Viz také

Zvolte přerušení lití (page 362)

Zkopírovat přestávku lití (page 362)

Posunutí přestávky lití (page 362)

Úprava přerušení lití (page 363)

Zvolte přerušení lití

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat dilatační spáry výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

2. Zvolte přerušení lití

Viz také

Dilatační spáry (page 357)

Zkopírovat přestávku lití

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat dilatační spáry výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

2. Zvolte přerušení lití

3. Kopírovat (page 129) přerušení lití je možné jako každý jiný objekt v Tekla
Structures.

Například pravé tlačítko a zvolte Kopírovat.

Viz také

Dilatační spáry (page 357)

Modelování v Tekla Structures 362 Správce lití



Posunutí přestávky lití
Můžete posunout existující přestávku lití. To může být zapotřebí, například
pokud jste přesunuli součást, protože přerušení lití nenásleduje prvek.

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat dilatační spáry výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

2. Zvolte přerušení lití

3. Posunout (page 141) přerušení lití je možné jako každý jiný objekt v Tekla
Structures.

Například pravé tlačítko a zvolte Posunout.

Viz také

Dilatační spáry (page 357)

Úprava přerušení lití (page 363)

Úprava přerušení lití
Můžete upravit existující přestávku lití..

Než začnete:

• Ujistěte se, že odpovídající  Přímá manipulace přepínač je aktivní.

• Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat dilatační spáry výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

• Zvolte přerušení lití

Tekla Structures zobrazí uchopovací body a kóty pomocí kterých můžete
změnit přerušení lití.

Modelování v Tekla Structures 363 Správce lití



Úprava přerušení lití

Pro Postup
Změňte tvaru nebo umístění
přerušení lití.

Přetáhněte rohový bod nebo koncový bod na
nové místo.

Změna velikosti umístění Posuňte čáru koty na nové místo, nebo:

1. Zvolte čáru koty kterou chcete přemístit.

2. Použitím klávesnice, vložte hodnotu
rozměru který chcete změnit.

Pro začátek se záporným známenkem (-),
použijte numerickou klávesnici.

Pro vložení absolutní hodnoty pro
rozměry, nejdříve stiskněte $, poté
hodnotu.

3. Stiskněte Enter nebo klikněte OK na
dialog Zadejte umístění numericky.

Přidejte mezilehlý bod k
přestávce lití. Potáhnout úchop přímky do nové polohy.

Odstranit mezilehlý bod z
přerušení lití.

1. Vyberte mezilehlý rohový bod.

2. Stiskněte Delete.
Upravte vlastnosti přerušení
lití.

1. Poklepáním na přerušení lití otevřete
panel vlastností.

2. Upravte vlastnosti.

3. Stiskněte Změnit.

Viz také

Dilatační spáry (page 357)

Změna velikosti a tvaru modelových objektů (page 97)

Odstranění přerušení lití

1. Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat dilatační spáry výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

2. Zvolte přerušení lití

3. Stiskněte Smazat.

Viz také

Dilatační spáry (page 357)

Modelování v Tekla Structures 364 Správce lití



Odstraňujte problémy s betonáží
Když pracujete s betonovýmo monolitickými prvky, je důležité zkontrolovat 
výsledné lité objetky, a pokusit se odstranit chyby které na nich vznikly, než 
začnete s detailováním nebo tvořením výkresů a reportů. Chyby v materiálech s 
pevnou betonovou strukturou mohou vést k nepřesnostem v objemových a jiných 
výpočtech a k nesprávnému zobrazení ve výkresech.

Při modelování použijte následující metody pro kontrolu modelu pro chyby 
související s betonáží:

• Zkontrolujte zda jsou zapsány chyb Solid error v historii relací souboru
log.

• Ujistěte se že monolitické betonové prvky a lité objekty vypadají nepřerušeně
v pohledu modelu. Neměly by mít vnitřní obrysy nebo stínové čáry, jako v
následujících obrázcích:

Pokud naleznete chyby nebo překrývající se objemy nebo plochy, vyzkoušejte 
přemodelování některých prvků.
Můžete také vyzkoušet následující tipy, abyste zabránili chybám spojeným s 
betonáží:

Modelování v Tekla Structures 365 Správce lití



• Ujistěte se, že počet dílů zahrnutých do jednoho objektu je správný.

• Někdy modelování prvků v jiném pořadí může opravit chyby v litých objektech.

• Chcete-li ovládat, které čáry jsou viditelné na výkresech, použijte rozšířené
možnosti XS_DRAW_CAST_PHASE_INTERNAL_LINES a
XS_DRAW_CAST_UNIT_INTERNAL_LINES.
To může pomoci, protože monolitické betonové díly, které mají chyby, jsou
zpracovány stejným způsobem na výkresech jako díly z prefabrikovaného
betonu.

Pokud přemodelování prvků neodstraní chyby v pevných litých objektech, 
překryjte díly co nejméně, abyste se ujistili, že výpočty objemu a množství jsou 
blízké správným hodnotám.

Viz také

Zobrazit chyby lití v souboru protokolu (page 366)

Příklad: Identifikace a oprava chyb během betonáže (page 367)

Správce lití (page 344)

Zobrazit chyby lití v souboru protokolu
Zobrazit chyby lití v log souboru. To může být dobré, když například pokud 
dochází k překrývajícím se objemům a prvkům a litých objektů a potřebujete 
analyzovat chybu.

1. V Soubor menu stiskněte Logy --> Log historie relace.

2. Podívejte se na řádky, které začínají frází Solid error.

3. Klepnutím na příslušný řádek Solid failure position zobrazíte
chybu objektu tělesa.

V modelu je zobrazen vyhledávač polohy ve tvaru diamantu, který vás
upozorní na chybu.

TIP Když klepnete na řádek Solid error v souboru protokolu, podržte
stisknutou klávesu z aby se pohled natočil na místo chyby.

4. Překreslete pohled a skryjte umístění polohy.

Modelování v Tekla Structures 366 Správce lití



Viz také

Odstraňujte problémy s betonáží (page 365)

Příklad: Identifikace a oprava chyb během betonáže (page 367)

Správce lití (page 344)

Příklad: Identifikace a oprava chyb během betonáže
Tímto způsobem lze v zobrazení modelu a ve výkresu zobrazit chybu
související s litým objektem. Litý objekt není zobrazen jako spojitý a mezi
jednotlivými litýmo objekty jsou čáry navíc.

Kontrola souboru protokolu historie a stisknutí Chybné pozice výplně
řádku pomůže určit polohu chyby v modelu (stiskněte Ctrl+2 pro viditelnost
skrz prvky):

Zkuste posunout konec nosníku tak, aby již nebyl na stejné ploše jako strana
sloupu:

Modelování v Tekla Structures 367 Správce lití



Tak vypadá model a výkres po tom, co jste si vybrali možnost opravit model.

Také objem litých objektů je nyní správný, například ve výpisech.Překrývající se
objem paprsku a sloupku se započítává pouze jednou.

Viz také

Odstraňujte problémy s betonáží (page 365)

Zobrazit chyby lití v souboru protokolu (page 366)

Příklad: Vytvořte betonový geometrický prvek a pracujte s
jeho betonáží
Pokyny v tomto příkladě vám pomohou efektivně modelovat geometrii betonu
na místě a definovat, vizualizovat, sekvenovat a hlídat betonáž a její přestávky.

Než začnete, ujistěte se že správce lití je Povolen. Viz Povolit funkci lití
(page 345).

1. Pokud je to možné, použijte stávající inženýrský nebo architektonický
model nebo výkres jako základ při vytváření betonových konstrukcí Tekla
Structures.

Import stávajícího modelu nebo výkresu jako referenčního modelu pro váš
Tekla Structures model.

Viz. Import referenčního modelu a kompatibilních formátů.

Modelování v Tekla Structures 368 Správce lití



2. Používáte-li IFC model jako referenční model:

a. Převeďte potřebné struktury betonu z modelu IFC na nativní Tekla
Structures objekty.
Viz Převod IFC objjektů na nativní objekty Tekla Structures

b. Příklad: Převod IFC objektů na objekty Tekla Structures najednou.

c. Zkontrolujte výsledky konverzí.

d. V případě potřeby upravte převedené objekty.
Například budete možná muset změnit pro il, materiál nebo typ
odlévaného prvku převedených objektů.

TIP Použijte Organizátor pro kontrolu a výběr objektů.

3. Používáte-li jiný typ referenčního modelu nebo jestliže existují struktury,
které nelze převést z modelu IFC, model potřebných betonových
konstrukcí jako betonové části Tekla Structures.

Můžete modelovat pomocí trasování nad referenčním modelem.

Viz Vytvoření betonových prvků (page 239).

4. Pro každou monolitický prvek určete číslo fáze lití, Tekla Structures aby se
model rozdělil na lité objekty.

Například, jako výchozí fázi lití zvote 0 pro horizontální konstrukce, jako
nosníky a desky, a jako výchozí fázi lití 1 pro vrtikální konstrukce, jako
sloupy a stěny pro oddělení do jiných litých objektů.

Viz Definujte fázi lití jednotlivých prvků (page 349).

TIP Použijte výběrové filtry Organizátor pro efektivní vyběr více částí a
současně je všechny upravovat.

5. Zobrazte a zkontrolujte lité objekty v zobrazení.
Viz Zobrazení monolitických betonových konstrukcí (page 346) a Lité
objekty
(page 350).

6. V případě potřeby upravte fáze betonáže nebo vytvořte přestávky pro
jemné ladění litých objektů
Například vytvářet pauzy pro rozdělení velkých desek na menší lité
objekty.
Viz Vytvoření přerušení lití (page 360) a Dilatační spáry (page 357).

7. Jakmile jste připraveni s betonovou geometrií a litými objekty, můžete
definovat pořadí sekvencí zadáním litého čísla pro nalévání objektů nebo
pomocí kategorií Organizátor
Podívejte se na upravte vlastnosti lité jednotky (page 353) a kategorie v
organizéru.

Modelování v Tekla Structures 369 Správce lití



8. Vypočítat lité jednotky a upravte je přidáním a odebráním objektů dle
potřeby..
Viz Jednotky lití (page 353).

9. Můžete také de inovat další vlastnosti pro lité objekty a lité jednotky
například směsi betonu nebo data nebo stav pracovního postupu.
Viz a kategorie v organizéru.

10. Použijte Organizátor pro zařazení betonáže, pak je můžete vybrat podle
jejich pořadí a hlásit specifické informace, jako je lité objemy a bednění.

Viz Zobrazit vlastnosti objektu v organizéru, příklad: Zorganizujte model na
místě a vlastní kategorie, zobrazení množství.

11. Pokud si přejete použijte Správce úloh Správce úloh pro zahrnutí litých
objektů ve správci a do výsedků betonáže.Následně můžete zobrazit
informace stavu lití na základě plánovaných a skutečných dat pomocí
vizualizace stavu projektu Vizualizace stavu projektu.
Viz Vytvořit úlohu ve správci úloh a zobrazení stavu projektu.

12. Vytvořte výkresy obecného uspořádání pro lité jednotky.
Vyberte přepínání jednotky pomocí  Vybrat dílce přepínače, vytvořte 3D
pohled na jednotku nalijte a poté vytvořte výkres GA pomocí zobrazení 3D.
Tímto způsobem můžete ve výkresu automaticky zahrnout veškerá
vyztužení, vložky a další objekty, které je třeba zobrazit pomocí litých
objektů.
Viz Lití ve výkresech.

2.11 Vytvoření armování
Jakmile máte vytvořený model betonových prvků, je třeba tyto prvky armovat.

V Tekla Structures, je možné použít pro vytvoření armování různé metody.V
mnoha případech možná budete potřebovat kombinaci několika výztužných
nástrojů, abyste získali požadované výsledky.

Nejvíce automatizovanou metodou je použití různých armovacích komponent
které Tekla Structures obsahuje. Pro vytvoření armování doporučujeme
používat komponenty armování kdykoliv je to možné. Komponenty jsou
přizpůsobivé, napojeny na betonový prvek a automaticky aktualizovány,
například pokud se změní rozměry armovaného prvku.

Sady prutů jsou další flexibilní a všestranná metoda k vytvoření výztuže.Sady
výztuží jsou také přizpůsobitelné betonové geometrii a lze je jednoduše
modifikovat pomocí přímé manipulace.

Modelování v Tekla Structures 370 Vytvoření armování



Kromě těchto metod můžete ručně vytvořit:

• Jednotlivé armovací pruty (page 394)

• Skupiny armovacích prutů (page 395)

Pro více automatizované vytváření výztužných skupin můžete použít
Katalog tvaru výztuže (page 397), který obsahuje předdefinované tvary
výztuže.

• Armovací sítě

• předpjaté pruty (page 416)

• výztužné spoje (page 418)

Vytvořit sady prutů
Sady prutů jsou armovací pruty které můžete upravovat použitím přímé 
manipulace a průvodce sadou výztuží, plochy prutu a lokální úpravy.Sady 
výztuží můžete vytvářet, když chcete pružně ztužovat různé oblasti v 
betonových prvcích nebo litých objektech.

Máte k dispozici několik možností pro vytváření sad prutů: podélné pruty, 
příčné pruty, rovinné pruty, and a pruty dle bodového vstupu. Podélné, příčné 
a rovinné sady výztuží jsou připevněny a přizpůsobeny betonové části nebo 
litému objektu. Pomocí Vytvořit pruty pomocí bodů příkazu můžete vytvářet 
sady prutů i mimo betonové objekty. Můžete také použít Nástroj umístění 
tvaru výztuže pro vytvoření sady prutů.

POZNÁMKA Když pracujete se sadami prutů, ujistěte se že  přepínač prímé
manipulace je aktivní.

Základní pojmy související se sestavami výztuže.
Plochy prutů sady prutů jsou roviny které určují, kde jsou vytvořeny armovací 
pruty. Tekla Structures Vytváří pruty na zpevněných plochách betonových 
prvků nebo litých objektů nebo podle bodů, které vyberete při vytváření sady 
výztuže.

Každá sada prutů má alespoň jedno vodítko které de inuje směr rozložení 
prutů. Rozmístění prutů je také měřeno podél vodící linky. Vodítkem může 
být čára nebo křivka, která může mít rohové zkosení.

V níže uvedeném příkladu jsou plochy prutů zobrazeny šedě a vodící linie je 
zvýrazněna žlutě:

Modelování v Tekla Structures 371 Vytvoření armování



Pozice vodící linie ovlivňuje tvorbu prutů. Pokud posunete nebo zvednete
konec vodící linie, pruty se otočí. Například:

V případě potřeby můžete vytvořit až dvě sekundární vodítka, a použít je pro
definování různých vzdáleností podél sady výztuže. Můžete také použít vedlejší
vodící linie, když vytváříte podélné pruty pro zakřivené konstrukce (page 388).
Tekla Structures automaticky vytvoří tři vodící linie pro podélné sady výztuží v
zakřivených nosnících, složených nosnících, betonových pásech a stěnových
panelech.

Modelování v Tekla Structures 372 Vytvoření armování



Pokud potřebujete změnit sadu výztuží pouze na určitých místech, můžete
vytvořit místní modifikátory vlastností, modifikátory konce detailů a rozdělovače.

Vytvořte podélné pruty
Můžete vytvořit sady prutů které se skládají z podélných výztužných prutů v
betonové části nebo na litém objektu.

1. V závislosti na typu betonového objektu, který chcete vyztužit použijte
pohled prvku nebo pohled betonáže (page 346).

2. Na kartě Beton klikněte Sada armovacích prutů --> Vytvořit podélné
pruty.

3. Přesuňte ukazatel myši na okraje betonové části nebo litý objekt.

Modelování v Tekla Structures 373 Vytvoření armování



Tekla Structures zvýrazní průřezy a plochy které vyberete.

4. Vyberte průřezy, které chcete vyztužit.

5. V případě potřeby upravte velikost nebo tvar průřezu prutů.

Chcete-li to provést, klepněte  na kontextový panel nástrojů a
přetáhněte uchopovací body průřezu.

6. Ve vybraných průřezech, zvolte plochy které chcete vyztužit.

Modelování v Tekla Structures 374 Vytvoření armování



Jako výchozí, pouze jedna z ploch je vybrána.Pro výběr více ploch, držte
klávesu Shift nebo Ctrl.

Tekla Structures zvýrazní vybrané plochy žlutou barvou.

7. Chcete-li rozšířit nebo zkrátit jednotlivé plochy klikněte  na minipanelu
nástrojů. Potom přesuňte žlutý a růžový koncový bod.

8. Chcete-li dokončit, klepněte na prostřední tlačítko myši nebo klikněte
Vytvořit sadu výztuží na kontextovém panelu nástrojů.

Tekla Structures vytváří sadu výztuh na každé vybrané ploše a pruty kolmé na
vybraný průřez.

Vytvoření kkřižujících výztuh
Můžete vytvořit sadu výztuh které se skládají z křížení výztužných prutů v
betonové části nebo litém objektu.

1. V závislosti na typu betonového objektu, který chcete vyztužit, použijte
pohled prvku nebo pohled betonáže (page 346).

2. Na kartě Beton klikněte Sada armovacích prutů --> Vytvořit příčné
pruty.

Modelování v Tekla Structures 375 Vytvoření armování



3. Přesuňte ukazatel myši na okraje betonové části nebo litého objektu.

Tekla Structures zvýrazní průřezy a plochy které vyberete.

4. Vyberte průřezy, které chcete vyztužit.

5. V případě potřeby upravte tvar prutů.

• Chcete-li rozšířit nebo zkrátit jednotlivé pruty, klikněte  na
kontextovou lištu nástrojů. Poté přetáhněte koncové body prut.

Tímto způsobem můžete také vytvářet překrývající se tvary prutů nebo
prodlužovat konce tyčí mimo objekt betonu.

• Chcete-li změnit velikost průřezu prutu, klikněte  na kontextový
panel nástrojů. . Poté přetáhněte uchopovací body průřezu.

6. Ve vybraných průřezech, zvolte pruty které chcete vytvořit.

Jako výchozí, všechny pruty jsou vybrány a Tekla Structures vytvoří prut
pro každou plochu objektu.

• Chcete li odebrat vybraný prut, držte klávesu Ctrl a vyberte prut.

• Chcete-li zrušit výběr všech prutů  klikněte na kontextový panel
nástrojů.

Modelování v Tekla Structures 376 Vytvoření armování



• Chcete-li vybrat více než jeden prut, vyberte první prut a podržte
klávesu Ctrl nebo Shift když vybíráte ostatní pruty.

• Chcete li vybrat všechny pruty, klikněte  na kontextový panel
nástrojů.

Tekla Structures zvýrazní vybrané pruty žlutě a vytváří kontinuální tvar
prutů.

7. Chcete-li například otočit tvar prutu, například, přesunout háky třmínku
do jiného rohu, držte Tab pro opačný směr hodinových ručiček Shift+Tab
pro směr hodinových ručiček.

8. Chcete-li dokončit, klepněte na prostřední tlačítko myši nebo klikněte
Vytvořit sadu výztuží na kontextovém panelu nástrojů.

Tekla Structures vytváří pruty rovnoběžné s vybraným průřezem a rozděluje
tpruty podél betonové části nebo litého objektu.

Vytvořte rovinné výztuhy
Můžete vytvořit sadu výztuh které se skládají z křížení výztužných prutů v
betonové části nebo litém objektu.

Modelování v Tekla Structures 377 Vytvoření armování



1. V závislosti na typu betonového objektu, který chcete vyztužit, použijte
pohled prvku nebo pohled betonáže (page 346).

2. Na kartě Beton klikněte Sada armovacích prutů --> Vytvořit rovinné
pruty.

3. Definujte plochy a plochy betonového objektu, který chcete vyztužit, a
směr prutů pomocí následujících možností na kontextovém panelu
nástrojů:

Stiskněte toto
tlačítko.

Udělat toto

Vytvořte pruty na blízké ploše betonového objektu.

Vytvořte pruty na blízké ploše betonového objektu.

Vytvořte pruty rovnoběžně s nejdelší hranou objektu.

Vytvořte pruty kolmo k nejdelší hraně objektu.

Vytvořte pruty ve dvou směrech:jedna sada tprutů
rovnoběžná s nejdelší hranou objektu a jiná sada prutů
kolmo k ní.

Vytvoření prutů pro celou plochu objektu.

Vytvoření prutů pro obdelníkovou oblast na ploše
objektu.

Vytvoření prutů pro polygonální oblast na ploše objektu.

4. V závislosti na oblasti, kterou jste vybrali pro vyztužení, proveďte jednu z
následujících akcí:

• Pro vyztužení celé plochy objektu:

a. Přesuňte ukazatel myši na okraje betonové části nebo litého
objektu.

Modelování v Tekla Structures 378 Vytvoření armování



Tekla Structures zobrazuje rozměry plochy objektu a symbol, který
označuje směr prutů.

b. Vyberte plochu objektu.

• Pro vyztužení obdelníkové oblasti, vyberte dva protilehlé rohy oblasti.

• Pro vyztužení polygonální oblasti, vyberte rohy polygonu.

Modelování v Tekla Structures 379 Vytvoření armování



Tekla Structures vytvoří pruty v závislosti na možnostech které jste
zvolily.Pokud jste vybrali vytvořit pruty ve dvou směrech, Tekla Structures
vytvoří dvě sady prutů: jeden s pruty rovnoběžnými s nejdelší hranou objektu a
druhý s pruty kolmými na něj.

Vytvořte pruty pomocí vstupního bodu
Můžete vytvořit skupinu armovacích prutů, abyste definovali tvar prutů
výběrem bodů v modelu.

1. Na kartě Beton klikněte Sada armovacích prutů --> Vytvořit pruty
pomocí bodů.

2. Na kontextovém panelu nástrojů vyberte možnost, která definuje typ sady
výztuží a počet průřezů v sadě výstuží.

Možnosti jsou:

• Normální

• Zkosený

• Kuželovitý hřeben

Modelování v Tekla Structures 380 Vytvoření armování



• Zakřivený kužel

• Zkosený N

Pokud vyberete možnost Zkosený N , zadejte počet průřezů.

3. Vyberte body pro definování tvaru prutu v prvním průřezu.

Můžete použít různé uchopovací (page 72) metody, jako je Ortogonální a
dočasné referenční body.

4. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

5. U druhého a následujícího průřezu , vyberte body pro definování tvaru
prutu a pak klikněte na prostřední tlačítko myši pro dokončení výběru v
každém průřezu.

Tekla Structures vytvoří sadu výztuže s plochou prutu mezi každým průřezem.

Vlastnosti sady výztuže
Pomocí kontextového panelu nástrojů nebo postraního panelu pro zobrazení a
úpravu vlastností sady prutů. Přípona názvu souboru vlastností je .rst.

Viz také Vlastnosti sady prutů (page 881) a Upravte sadu armovacích tyčí
(page 420).

Omezení
• Zaoblení v rozích ohýbaného plechu není bráno v úvahu při automatickém

zamezení Tekla Structures když vytvoří sady prutů a uspořádá je do vrstev.

• V deformovaných částech nelze vytvářet sady výztuží.

Modelování v Tekla Structures 381 Vytvoření armování



Vytvořit sadu výztuh pomocí nástroje katalog tvarů armovacích prutů
Sadu výztuží můžete vytvořit výběrem předdefinovaného tvaru prutů Nástroj
pro umístění tvarů prutů. Předdefinované tvary Nástroj pro umístění tvarů
prutů tvary jsou založeny na tvarech, které byly definovány v Správci tvaru
výztuže a uloženy v souboru RebarShapeRules.xml .

Použijte Nástroj pro umístění tvarů prutů pro vyztužení prvků a litých
objektů.Sady výztuží mohou tvořit jeden nebo více objektů.

Nástroj pro umístění tvarů prutů nepracuje s kulatými nebo spirálovými
tvary prutů, ani se zkosenými proměnnými průřezy.

Vytvořit sady prutů

1. Na kartě Beton klikněte Sada armovacích prutů --> Nástroj pro 
umístění tvarů prutů .
Otevře se Nástroj pro umístění tvarů prutů dialog .

2. Chcete-li vytvářet pruty které se rozprostírají přes několik prvků nebo 
litých objektů, například tyče kolíku, vyberte Více objektů ze seznamu v 
dolní části dialogového okna.

3. Chcete-li vytvořit několik sad prutů v témže průřezu, zaškrtněte Zachovat 
průřez políčko.

4. Vyberte jeden z předde inovaných tvarů prutu ze stromového řazení na 
levé straně.
Pokud požadovaný tvar není k dispozici, nebo pokud chcete odstranit 
nevyžadované tvary, můžete reorganizovat stromové řazení (page 387).

5. De inujte rozměry prutu.
Rozměry, které můžete de inovat, se liší v závislosti na zvoleném tvaru 
prutu.
Vlastnosti háčku jsou viditelné pouze v případě, že jste v nabídce nastavili 
rozšířenou možnost
XS_REBAR_RECOGNITION_HOOKS_CONS IDERATION na FALSE v menu 
soubor --> nastavení --> rozšířené možnosti --> detailování betonu.

• Pro nasatvení Délka profilu hodnoty, klikněte na prut v náhledu tvaru. 
Pokud nezadáte Délka profilu hodnotu , délka prutu se automaticky 
vypočítá podle rozměrů betonové konstrukce.

• Pro nastavení Úhel ohybu hodnoty pro ohyb, který není 90 stupňů, 
klikněte na jeden z prutů vedle ohybu.

6. Pokud je třeba, nastavte referenční bod výztuže na začátek, střed nebo 
konec dvojitým kliknutím na různé pruty nebo háčky v náhledu tvaru.

Modelování v Tekla Structures 382 Vytvoření armování



Když umístíte sadu výztuží do modelu, můžete přemístit náhled nastavené
výplně do nového umístění přetažením referenčního bodu.

7. Upravte další vlastnosti prutu dle potřeby.

Například můžete použít číslo objednávky vrstvy pro uspořádání pruhů
ve vrstvách, když se překrývají dvě nebo více sady prutů.

8. Na kartě Rozteče definujte roztečové vlastnosti sady prutů.

9. Chcete-li umístit sadu výztuží do modelu, přesuňte ukazatel myši na hrany
a plochy betonové konstrukce.

V závislosti na struktuře betonu, který chcete vyztužit použijte pohled
prvku nebo pohled betonáže (page 346).

Tekla Structures zvýrazní průřezy a plochy které vyberete.Například:

Modelování v Tekla Structures 383 Vytvoření armování



10. Zvolte průřez nebo plochu kterou chete vyztužit.

Pokud jste Více objektů vybrali, klepněte na každý průřez nebo plochu a
vyberte je. Stiskněte prostřední tlačítko myši pro ukončení výběru.

Tekla Structures zobrazuje náhled tvaru prutu v modelu a první a poslední
pruhy v sadě prutů nastavené na azurovou.

Modelování v Tekla Structures 384 Vytvoření armování



11. Chcete-li přesunout sadu výztuže na požadované místo ve vybraném
průřezu nebo na ploše, proveďte některou z následujících akcí:

• Kliknutím na modrou čáru segmentu umístíte referenční bod na této
čáře segmentu.Například:

Modelování v Tekla Structures 385 Vytvoření armování



Je-li to potřeba, stále můžete změnit umístění referenčního bodu v
Nástroj pro umístění tvarů prutů v dialogovém okně poklepáním na
požadované místo v náhledu.

• Uchopte růžový referenční bod a posuňte  do nové pozice na
modré čáře.

• Chcete-li změnit tvar prutu, klikněte  na kontextovou lištu nástrojů.

Modelování v Tekla Structures 386 Vytvoření armování



12. Kliknutím prostředního tlačítka myši vytvoříte sadu prutů.

13. Pokud máte Zachovat průřez vybráno okno, opakujte kroky 4–12 pro
vytvoření více sad prutů ve stejném průřezu.

TIP Když Nástroj pro umístění tvarů prutů dialog je již otevřen ale příkaz není
aktivní, klikněte na tlačítko Vybrat průřez pro začátek vytvoření sad prutů znovu.

Přidání a odebrání tvarů výztuže
Můžete upravit stromové seřazení v Nástroj pro umístění tvarů prutů
přidáním často používaných tvarů do stromu nebo vymazáním tvarůprutu ,
které nepotřebujete.

1. Na kartě Beton klikněte Sada armovacích prutů --> Nástroj pro
umístění tvarů prutů.

Otevře se Nástroj pro umístění tvarů prutů dialog .

2. Stiskněte Probíhá organizace katalogu.

Modelování v Tekla Structures 387 Vytvoření armování



3. Pro vytvoření nové složky klikněte .

4. Přetáhněte vybrané tvary do složky.

Pokud mají více tvarů stejný tvarový kód a přetáhnete je do kategorií, kódy
tvarů získají příponu (1), (2), a tak dále. Tvary můžete přejmenovat podle
svého přání dvakrát kliknutím na jméno a zadáním nového jména nebo
přípony například (a), (b).

Když jsou tvary uvedeny ve zprávě, všichni získají stejný kód tvaru.

5. V případě potřeby změňte název složky podobným způsobem.

6. Chcete-li odstranit tvar z kategorie, vyberte tvar a klepněte na tlačítko

.

7. Stiskněte OK.

Příklady:Sady prutů v zakřivené konstrukci
Můžete vyztužovat zaolené betonové konstrukce použitím sady armovacích
prutů.

Zakřivené betonové konstrukce mohou zahrnovat zakřivené nosníky, složené
nosníky které mají Bod oblouku zkosení a plochu spirálové nosníky (page 247)
jejichž stoupání je nula.Můžete také vyztužovat patní pásy a stěnové panely
stejně jako vyztužování nosníků a složených nosníků.

Pro více informací o vytvoření sady prutů. viz také Vytvořit sady prutů
(page 371)

Vytvoření podélných prutů pro zakřivené nosníky.
V tomto příkladu vytvoříme podélné spodní pruty pro zakřivený betonový
nosník.

1. Vytvoření zaobleného betonového nosníku.

a. Na kartě Beton stiskněte Nosník.

b. Vyberte dva body.

c. Poklepáním na výztuž otevřete jeho vlastnosti.

d. Nastavte poloměr a počet segmentů a klepněte na tlačítko Změnit.

2. Vytvořte podélné pruty na spodní ploše nosníku.

a. Na kartě Beton klikněte Sada armovacích prutů --> Vytvořit
podélné pruty.

b. Přesuňte ukazatel myši na okraj nosníku a vyberte průřez, který
chcete vyztužit.

c. Kliknutím prostředního tlačítka myši vytvoříte sadu prutů.

Modelování v Tekla Structures 388 Vytvoření armování



Tekla Structures vytváří zakřivené podélné pruty podle geometrie
nosníku. Například:

Sada prutů má tři vodící linie.jeden na každém konci nosníku a druhý
ve středu nosníku.

Vytvoření podélných prutů pro zakřivené složené nosníky.
V tomto příkladu vytvoříme křížení třmenů ve tvaru U pro zakřivený betonový
nosník.

1. Vytvoření betonového složeného nosníku se zaoblenými segmenty.

a. Na kartě Beton stiskněte Nosník --> Složený nosník.

b. Vyberte nejméně tři body, kterými má nosník procházet a potom
stiskněte prostřední tlačítko myši.

c. Vyberte složený nosník.

d. Vyberte uchopovací bod v rohu složeného nosníku a zvolte Bod
oblouku typ zkosení v minipanelu který se zobrazí.

2. Vytvořte průřezy prutu které kopírují spodní a boční plochy nosníku.

a. Na kartě Beton klikněte Sada armovacích prutů --> Vytvořit příčné
pruty.

b. Přesuňte ukazatel myši na okraje nosníku a vyberte průřez, který
chcete vyztužit.

c. Ve vybraném průřezu podržte stisknutou klávesu Ctrl a klikněte na
horní prut, abyste ji zrušili.

d. Kliknutím prostředního tlačítka myši vytvoříte sadu prutů.

Modelování v Tekla Structures 389 Vytvoření armování



Tekla Structures vytváří zakřivené podélné pruty podle geometrie
nosníku. Například:

Řídicí prvek pro pruty je křivka se třemi body a středový má zkosení
Bod oblouku.

Vytvoření armovacích prutů pro spirálový nosník
V tomto příkladu budeme vyztužovat spirálový nosník jehož celkové stoupání
je nula.Vytvoříme podélné spodní pruty a křížení třmínků tvaru U.

Následující ruční metodu můžete použít také pro složitější betonové objekty,
které byly importovány a které nelze automaticky vyztužit.

1. Vytvořit plochý betonový spirálový nosník.

a. Na kartě Beton , klikněte Nosník --> Spirálový nosník.

b. Vyberte počáteční bod nosníku.

c. Zvolte bod označující střed zakřivení nosníku.

d. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

e. Ujistěte se, že Celkové stoupání je 0.

2. Vytvořte podélné pruty na spodní ploše nosníku.

a. Na kartě Beton klikněte Sada armovacích prutů --> Vytvořit
podélné pruty.

b. Přesuňte ukazatel myši na okraje nosníku a vyberte průřez, který
chcete vyztužit.

c. Kliknutím prostředního tlačítka myši vytvoříte sadu prutů.

Modelování v Tekla Structures 390 Vytvoření armování



Tekla Structures vytváří podélnou sestavu výztuží s jednou vodící linií.

d. Stiskněte Esc pro ukončení příkazu.

3. Upravte podélnou sadu výztuže vytvořením dalších vodících linií.

a. Vybrat sadu prutů.

b. V minipanelu nástrojů klikněte na  Přidat vedlejší vodící linii.

c. Ujistěte se, že jste v režimu výběru jednoho bodu (  zobrazen na
kontextovém panelu nástrojů).

d. Zvolte počáteční bod pro sekundární vodící linii.

e. Zvolte počáteční bod pro další vedlejší vodící linii.

f. Stiskněte Esc pro dokončení vytvoření vedlejších vodících linií.

g. Je-li to potřeba, přesuňte vodící linii na požadovaná místa přetažením
jejich nebo jejich koncových úchytových bodů.

Modelování v Tekla Structures 391 Vytvoření armování



Můžete například přesunout primární vodící linii do středu nosníku,
jednu z vedlejších vodících liniíí na začátek nosníku a druhý vedlejší
vodítko ke konci nosníku.

h. Upravte geometrii a vlastnosti (page 883) vodících linií dle potřeby.

Pruty jsou konstruovány podle umístění rozestupů těchto tří směrnic.

4. Vytvořte průřezy prutů, které následují dolní a boční plochy nosníku.

a. Na kartě Beton klikněte Sada armovacích prutů --> Vytvořit příčné
pruty.

b. Přesuňte ukazatel myši na okraje nosníku a vyberte průřez, který
chcete vyztužit.

c. Ve vybraném průřezu podržte stisknutou klávesu Ctrl a klikněte na
horní prut, abyste ji zrušili.

d. Kliknutím prostředního tlačítka myši vytvoříte sadu prutů.

Modelování v Tekla Structures 392 Vytvoření armování



Tekla Structures vytváří sestavu výztuží s jednou vodící linií.

e. Stiskněte Esc pro ukončení příkazu.

5. Upravte sadu armovacích prutů zvýrazněním vodícíl inie.

a. Zvolte sadu prutů pro zvýraznění vodící linie.

b. Přetáhněte koncové body vodítka  na konec nosníku. 

c. Přetáhněte středový vodící bod  do středu nosníku. 

Modelování v Tekla Structures 393 Vytvoření armování



d. Ujistěte se, že nový vodicí roh Bod oblouku zkosení.

Tekla Structures uspořádá křížové pruty radiálně podél nosníku.

Omezení

• Pokud mají zakřivené podélné pruty příliš malý počáteční a / nebo koncový
odsun, pruty, které se nacházejí nejblíže k okrajům prutu, mohou být
rozděleny na malé segmenty.Chcete-li tomu zabránit, zvyšte hodnoty
odsazení.

Vytvořit jednotlivý armovací prut
1. Na kartě beton klikněte na armovací prut a zvolte prut.

Pokud potřebujete upravit vlastnosti před vytvořením výztuže, podržte
Shift a stiskněte příkaz prut pro otevření dialogu vlastnosti armovacího
prutu.

Modelování v Tekla Structures 394 Vytvoření armování



2. Vyberte prvek pro vyztužení.

3. Vyberte počáteční bod prutu.

4. Vyberte další referenční body pro nastavení tvaru.

5. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

Tekla Structures přípojí prut k tomuto prvku.

6. Chcete-li upravit výztuhu, proveďte jeden z následujících úkonů:

• Použijte přímou manipulaci (page 437). Ujistěte se že  přepínač
Přímá manipulace je aktivní.

• Poklepáním na výztuž otevřete dialogvlastnosti vyztužného prutu a
upravíte vlastnosti (page 874).

Viz také

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Vytvořit skupinu armovacích prutů
Skupina armovacích prutů obsahuje několik stejných nebo velmi podobných
armovacích prutů. Tekla Structures vždy s těmito armovacími pruty zachází
jako se skupinou, upravuje je stejným způsobem, současně je maže atd.
Nejprve definujte tvar jednotlivých prutů a potom směr, ve kterém Tekla
Structures rozloží armovací pruty.

POZNÁMKA Pokud nechcete ručně definovat tvar prutu, použijte namísto
toho katalog tvaru výztuže (page 397) a předdefinované tvary
výztuže.

1. Na kartě Beton stiskněte ikonu .

Modelování v Tekla Structures 395 Vytvoření armování



Pokud potřebujete upravit vlastnosti před vytvořením výztuže, podržte
Shift a stiskněte příkaz skupina prutů pro otevření dialogu vlastnosti
armovacích prutů.

2. Vyberte prvek pro vyztužení.

Tekla Structures připojí skupinu prutů k prvku.

3. Vyberte počáteční bod prutu.

4. Vyberte další referenční body armovacího prutu.

Tyto body definují rovinu prvního prutu a tvar jednotlivého prutu ve
skupině.

5. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

6. Zvolte počáteční bod skupiny prutů.

7. Vyberte koncový bod skupiny armovacích prutů.

Počáteční a koncové body udávají rozložení délky a směru prutů.Většinou
je délka rozložení prutů kolmá k rovině, takže může být definována
tloušťka krytí po stranách.

Modelování v Tekla Structures 396 Vytvoření armování



8. Chcete-li upravit výztuhu, proveďte jeden z následujících úkonů:

• Použijte přímou manipulaci (page 437). Ujistěte se že  přepínač
Přímá manipulace je aktivní.

• Poklepáním na výztuž otevřete dialogvlastnosti vyztužného prutu a
upravíte vlastnosti (page 874).

Viz také

Vytvoření zakřivené skupiny armovacích prutů (page 404)

Vytvoření kruhové armovací skupiny (page 406)

Vytvoření zkosené nebo spirálové skupiny výztuží (page 408)

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže
Skupina armovacích prutů obsahuje několik stejných nebo velmi podobných
armovacích prutů. Můžete vytvořit výztužnou skupinu prutů výběrem
předdefinovaného tvaru výztuže z katalogu výztuží. Předem definované tvary
vycházejí z tvarů definovaných ve Rebar Shape Manager a uložených v
souboru RebarShapeRules.xml.

Katalog tvarů nefunguje pro skupiny kónických armovacích prutů (page 408).

POZNÁMKA Pokud nechcete používat předdefinované tvary, ale chcete
ručně definovat tvar sloupce, použijte příkaz skupina prutů
(page 395) .

1. Na kartě Beton stiskněte Armovací prut a zvolte Katalog tvaru výztuže.

Dialog katalog tvaru výztuže se otevře..

Modelování v Tekla Structures 397 Vytvoření armování



2. Ze stromové struktury vlevo vyberte předem definovaný tvar.

Můžete přidat do stromového zobrazení často používané tvary
(page 399) , nebo vymazat tvary které nepotřebujete.

Pokud vyberete existující armování v modelu a kliknete na tlačítko Získat
vlastnosti tohoto armování se zobrazí v dialogu Katalog tvarů výztuže.

3. Pokud je třeba, upravte vlastnosti výztuže.

• Pro nastavení Délka profilu hodnoty, klikněte na prut v náhledu tvaru.

Pokud nezadáte Délka profilu hodnotu, délka prutu se automaticky
vypočítá podle rozměrů betonové konstrukce.

• Pro nastavení Úhel ohybu hodnoty pro ohyb, který není 90 stupňů,
klikněte na jeden z prutů vedle ohybu.

• U kruhové, polygonální a spirálové výztuže můžete zadat průměr
kruhu a hodnotu přesahu.

Vlastnosti háku jsou viditelné pouze v případě, že jste v nabídce nastavili
rozšířenou možnost XS_REBAR_RECOGNITION_HOOKS_CONSIDERATION
na FALSE v Menu soubor --> nastavení --> Rozšířené možnosti -->
Detailování betonu.

4. Pokud je třeba, nastavte referenční bod výztuže (page 400) na začátek,
střed nebo konec dvojitým kliknutím na různé profily nebo háčky v
náhledu tvaru.

5. Stiskněte OK.

6. V modelu umístěte kurzor myši nad čelní stranu prvku nebo hranu.

Zobrazí se náhled ukazující umístění a rozměry armování.

Modelování v Tekla Structures 398 Vytvoření armování



7. Na základě náhledu vyberte umístění armování a klikněte levým tlačítkem
myši.

Tekla Structures vytvoří vyztužení.

8. Chcete-li upravit výztuhu, proveďte jeden z následujících úkonů:

• Použijte přímou manipulaci (page 437). Ujistěte se že  přepínač
Přímá manipulace je aktivní.

• Poklepáním na výztuž otevřete dialogvlastnosti vyztužného prutu a
upravíte vlastnosti (page 874).

Viz také

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Vytvořit sadu výztuh pomocí nástroje katalog tvarů armovacích prutů
(page 381)

Přidat více armovacích tvarů do stromového seřazení v katalogu tvarů výztuže
Můžete upravit stromové seřazení v Katalogu tvaru výztuže přidáním často
používaných tvarů do stromu nebo vymazáním tvarů, které nepotřebujete.

Modelování v Tekla Structures 399 Vytvoření armování



1. Na kartě Beton stiskněte Armovací prut a zvolte Katalog tvaru výztuže.

Dialog katalog tvaru výztuže se otevře..

2. Stiskněte Probíhá organizace katalogu.

3. Vytvořte novou složku kategorie klepnutím .

4. Přetáhněte vybrané tvary do složky.

Pokud mají více tvarů stejný tvarový kód a přetáhnete je do kategorií, kódy
tvarů získají příponu (1), (2), a tak dále. Tvary můžete přejmenovat podle
svého přání dvakrát kliknutím na jméno a zadáním nového jména nebo
přípony například (a), (b).

Když jsou tvary uvedeny ve zprávě, všichni získají stejný kód tvaru.

5. V případě potřeby změňte název složky podobným způsobem.

6. Chcete-li odstranit tvar z kategorie, vyberte tvar a klepněte na tlačítko

.

7. Stiskněte OK.

Viz také

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Nastavte referenční bod v katalogu armovacích prutů
Když používáte Katalogu tvarů armovacích prutů a vyberete tvar, můžete
referenční bod nastavit na začátek, středový nebo koncový bod výztuže. Když
umístíte sadu výztuží do modelu, můžete přemístit sadu do nového umístění
přetažením referenčního bodu. To je užitečné například v případě, kdy jsou
tyčové určité délky a chcete zaměřit referenční bod například do středu okraje
části. Můžete také přesunout referenční bod tvaru kruhové výztuže.

1. Na kartě Beton stiskněte Armovací prut a zvolte Katalog tvaru výztuže.

Dialog katalog tvaru výztuže se otevře..

2. Vyberte tvar pro armovací prut.

3. Nastavte referenční bod na požadované místo (začátek, střed, konec)
dvojitým kliknutím na pozici v náhledu tvaru.

Modelování v Tekla Structures 400 Vytvoření armování



4. Pokud je třeba, upravte vlastnosti výztuže.

5. Stiskněte Použít nebo OK.

6. V modelu umístěte kurzor myši nad čelní stranu prvku nebo hranu.

7. Na základě náhledu vyberte požadované umístění a přidržte klávesu Alt a
klikněte levým tlačítkem myši.

Zobrazí se referenční bod.

8. Když umístíte sadu výztuží do modelu, můžete přemístit sadu do nového
umístění přetažením referenčního bodu.

9. Stisknutím prostředního tlačítka myši vytvořte armování.

Modelování v Tekla Structures 401 Vytvoření armování



POZNÁMKA Pro kruhové armování můžete nastavit referenční bod na
středovou osu následujícím způsobem:

a. Umístěte ukazatel myši na okraj sloupce tak, aby byla
výztuž orientována správně.

b. Přidržte klávesu Alt a klikněte levým tlačítkem myši.

c. Přetáhněte referenční bod a přidržte klávesu Shift a
přitáhněte na středu sloupce.

d. Stisknutím prostředního tlačítka myši vytvořte
armování.

Viz také

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Vyztužte objekty pomocí katalogu tvaru výztuže
Můžete vyztužit lité objekty v pohledů lití pomocí Katalog tvaru výztuže.

POZNÁMKA Sady armovacích prutů (page 371) a Katalog tvaru prutů jsou
metody, které vyztužují lití objektů v pohledech. Chcete-li použít
další příkazy pro vyztužení, jako je Skupina prutů (page 395),
nebo komponenty, je třeba vyztužit jednotlivé části. Všechna
výztuž je viditelná jak v pohledech na prvek, tak i v pohledech
lití.

Když vyztužujete objekty s pomocí Katalogu tvaru výztuže:

• Výztuha je připevněna k vyztužené části, nikoliv k litému objektu.

Modelování v Tekla Structures 402 Vytvoření armování



• Geometrie výztuže je definována s geometrií litého objektu, přestože je
výztuž připevněna k části. Například přerušení lití může omezit délku
výztužných tyčí.

• Ve reportech jsou informace o výztuži uvedeny podle části, nikoliv podle
litého objektu.

Než začnete vyztužovat, vytvořte nejprve betonový dílec (prvek typu )
Monolitický. Tekla Structures automaticky vytvoří litý objekt.

1. Ujistěte se, že používáte pohledy lití Pokud ne, klikněte na Zobrazení lití
na kartě Beton.

2. Je-li to potřeba, vytvořte přerušení lití pomocí příkazu Přerušení lití na
kartě Beton:

• Jeden bod

• Dva body

• Více bodů

3. Chcete-li vložit výztuž do litého objektu, na kartě Beton klikněte Armovací
prut a Katalog tvarů armovacích prutů.

Dialog katalog tvaru výztuže se otevře..

4. Zvolte tvar a v případě potřeby upravte vlastnosti.

5. Stiskněte OK.

6. V modelu umístěte kurzor myši nad čelní stranu objektu nebo jeho hranu.

7. Na základě náhledu vyberte umístění armování a klikněte levým tlačítkem
myši pro vytvoření armování.

Modelování v Tekla Structures 403 Vytvoření armování



Viz také

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Správce lití (page 344)

Vytvoření zakřivené skupiny armovacích prutů
Můžete vyztužit zakřivené segmenty v betonovém nosníku nebo v zakřivené
zdi.

1. Na kartě beton stiskněte armovací prut a zvolte skupina zakřivených
prutů.

Pokud potřebujete upravit vlastnosti před vytvořením výztuže, podržte
Shift a stiskněte příkaz skupina zakřivených prutů pro otevření dialogu
vlastnosti armovacích prutů .

2. Vyberte prvek pro vyztužení.

Tekla Structures připojí skupinu prutů k prvku.

3. Vyberte tři body k definování oblouku

Modelování v Tekla Structures 404 Vytvoření armování



4. Zvolte dva body označující směr rozložení prutů.

Tekla Structures vytvoří skupinu kruhových armovacích prutů.

Modelování v Tekla Structures 405 Vytvoření armování



5. Pokud chcete změnit vlastnosti skupiny zakřivených armovacích prutů:

a. Dvojklikem na výztuž otevřete dialog Vlastnosti armovacího prutu .

b. Upravte vlastnosti (page 874).

c. Stiskněte Změnit.

Viz také

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Vytvoření kruhové armovací skupiny (page 406)

Vytvoření zkosené nebo spirálové skupiny výztuží (page 408)

Upravte výztuž (page 420)

Vytvoření kruhové armovací skupiny
Můžete vyztužit kulaté kruhové sloupy.

1. Na kartě beton stiskněte armovací prut a zvolte skupina zakřivených
prutů.

Pokud potřebujete upravit vlastnosti před vytvořením výztuže, podržte
Shift a stiskněte příkaz skupina zakřivených prutů pro otevření dialogu
vlastnosti armovacích prutů .

2. Vyberte prvek pro vyztužení.

Tekla Structures připojí skupinu prutů k prvku.

3. Vyberte tři body na vnějším obrysu betonového prvku a definujte kruhové
tyče.

Modelování v Tekla Structures 406 Vytvoření armování



Poloměr se automaticky vypočítává z těchto tří bodů.

4. Zvolte dva body označující směr rozložení prutů.

Tekla Structures vytvoří skupinu kruhových armovacích prutů.

Modelování v Tekla Structures 407 Vytvoření armování



POZNÁMKA Chcete-li změnit délku spoje kruhových třmenů, zadejte
záporné hodnoty do pole počátek a konec v dialogu
vlastnosti armovacího prutu .

5. Pokud chcete vlastnosti skupiny zakřivených armovacích prutů:

a. Dvojklikem na výztuž otevřete dialog Vlastnosti armovacího prutu .

b. Upravte vlastnosti (page 874).

c. Stiskněte Změnit.

Viz také

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Vytvoření zakřivené skupiny armovacích prutů (page 404)

Vytvoření zkosené nebo spirálové skupiny výztuží (page 408)

Upravte výztuž (page 420)

Vytvoření zkosené nebo spirálové skupiny výztuží
U obdélníkových betonových dílů stačí vybrat dva body pro definování
rozložené oblasti skupiny armovacích prutů.Není-li tvar dílu pravoúhlý, může
být vybrán alternativní tvar.

Použijte seznam typ skupiny výztuže na kartě skupina v dialogu
vlastnostech armovacího prutu pro zvolení a úpravu typů skupiny
armovacích prutů.

1. Na kartě beton podržte Shift s stiskněte:

Modelování v Tekla Structures 408 Vytvoření armování



Dialog vlastnosti armovacího prutu se otevře.

2. Pokud je třeba, upravte vlastnosti výztuže.

3. Na kartě skupina vyberte zkosené nebo spirálové volby ze seznamu typ
skupiny prutů.

4. Stiskněte OK.

5. Vyberte prvek pro vyztužení.

Tekla Structures připojí skupinu armovacích prutů k prvku.

6. Vyberte body pro definování tvaru prutu v prvním průřezu.

7. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

8. Vyberte body pro definování tvaru pro druhý průřez a další průřezy.

9. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

Tekla Structures vytvoří vyztužení.

Skupina armovacích prutů

Volba Popis Příklad

Normál
ní

Není kónický.

Zvolte dva body pro definování
distribuční oblasti skupiny prutů.

Kónický

Rozměr prutu ve skupině se změní
lineárně.

Kónický
hřeben

Rozměr prutu ve skupině se změní
lineárně.Rozměr je nejdelší ve středu
skupiny.

Modelování v Tekla Structures 409 Vytvoření armování



Volba Popis Příklad

Kónický
ohnutý

Rozměr prutu se změní podél zakřivení.
Rozměr je nejdelší ve středu skupiny.

Kónický
N

Rozměr prutu se změní lineárně mezi
průřezy NVložte počet průřezů v okně
počet průřezů.

Spirála

Armovací pruty se zvýší polygonálním
nebo kruhovým tvarem podle podélné
osy prvku.

Viz také

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Armovací pruty a nastavení skupiny prutů (page 874)

Upravte jeden prut, skupinu prutů nebo sítě (page 437)

Vytvořit armovací síť
Můžete vytvořit arovací síť, která se skládá ze dvou kolmých skupin prutů.
Tekla Structures pokládá pruty jako jeden díl, ale rozlišuje hlavní a příčné pruty.

Armovací síť může být obdélníková, polygonální nebo ohnutá. Můžete také
vytvořit upravitelnou armovací síť.

POZNÁMKA Jakmile je síť vytvořena, nemůžete změnit typ ok.

Modelování v Tekla Structures 410 Vytvoření armování



Vytvořte obdélníkovou armovací síť
1. Na kartě beton klikněte výzutha a zvolte síť.

Pokud potřebujete upravit vlastnosti před vytvořením výztuže, podržte
Shift a klikněte na příkaz Síť pro otevření dialogu Vlastností armovací
sítě.

2. Vyberte prvek pro vyztužení.

Tekla Structures připojí síť k tomuto prvku.

3. Vyberte počáteční bod síťe.

4. Vyberte bod pro označení směru podélných prutů.

5. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

Tekla Structures vytvoří síť rovnoběžné s pracovní rovinou, nalevo od
bodů, které jste vybrali.

6. Chcete li upravit armovací síť proveďte jeden z následujících úkonů:

• Použijte přímou manipulaci (page 437). Ujistěte se že  přepínač
Přímá manipulace je aktivní.

• Poklepáním na výztuž otevřete dialog vlastnosti armovacího prutu a
upravíte vlastnosti (page 877).

Vytvořit polygonální armovací síť
1. Na kartě beton podržte klávesu Shift a klikněte na výztuha --> síť.

Modelování v Tekla Structures 411 Vytvoření armování



Dialog vlastnosti armovací sítě se otevře.

2. V seznamu typ sítě zvolte Polygon.

POZNÁMKA Nemůžete změnit typ sítě jakmile byla již vytvořena.

3. Stiskněte OK.

4. Vyberte prvek pro vyztužení.

Tekla Structures připojí síť k tomuto prvku.

5. Vyberte počáteční bod síťe.

6. Vyberte rohové body sítě.

7. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

8. Vyberte bod pro označení směru podélných prutů.

Tekla Structures vytvoří síť.

9. Chcete-li upravit výztuhu, proveďte jeden z následujících úkonů:

• Použijte přímou manipulaci (page 437). Ujistěte se že  přepínač
Přímá manipulace je aktivní.

• Poklepáním na výztuž otevřete dialog vlastnosti armovacího prutu a
upravíte vlastnosti (page 877).

Modelování v Tekla Structures 412 Vytvoření armování



Armovací síť s otvory

Pokud chcete vyztužit prvek který má otvory, musíte při vytváření výztuže
vybrat rohové body otvorů.

1. Vyberte prvek pro vyztužení.

2. Vyberte počáteční bod síťe.

3. Vyberte rohové body sítě.

4. Vyberte rohové body otvoru.

Všimněte si, že musíte vybrat rohové body otvoru v opačném směru, než
rohové body sítě.

5. Stiskněte prostřední tlačítko myši pro ukončení výběru.

6. Vyberte bod pro označení směru podélných prutů.

Vytvořit zaoblenou armovací síť
1. Na kartě beton podržte klávesu Shift a klikněte armovací prut --> síť.

Dialog vlastnosti armovací sítě se otevře.

2. V seznamu typ sítě zvolte ohnutý.

Modelování v Tekla Structures 413 Vytvoření armování



POZNÁMKA Nemůžete změnit typ sítě jakmile byla již vytvořena.

3. Zadejte poloměr ohybu.

4. Stiskněte OK.

5. Vyberte prvek pro vyztužení.

Tekla Structures připojí síť k tomuto prvku.

6. Zvolte dva body označující tvar ohnutí příčných prutů.

7. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

8. Zvolte dva body označující délku a směr podélných prutů.

Modelování v Tekla Structures 414 Vytvoření armování



Tekla Structures vytvoří síť.

9. Chcete li upravit armovací síť proveďte jeden z následujících úkonů:

• Použijte přímou manipulaci (page 437). Ujistěte se že  přepínač
Přímá manipulace je aktivní.

• Poklepáním na výztuž otevřete dialog vlastnosti armovacího prutu a
upravíte vlastnosti (page 877).

Vytvořit upravitelnou armovací síť
Můžete vytvořit armovací síť, která se skládá ze dvou na sebe kolmých skupin
prutů

1. Na kartě beton podržte klávesu Shift a klikněte na armovací prut --> síť.

Dialog vlastnosti armovací sítě se otevře.

2. Klepnutím na tlačítko vybrat vedle pole síť se otevře dialog vybrat síť.

3. V dialogu vybrat síť vyberte standartní síť ze stromového řazení a použijte
ji jako základ pro přizpůsobenou síť.

4. Upravte síť a její vlastnosti (page 878).

5. Vložte název sítě v okně vybrat síť .

Výchozí název je Uživatelská síť.

6. Stisknutím OK zavřete dialog Vybrat síť a uložte vlastnosti.

Modelování v Tekla Structures 415 Vytvoření armování



7. Pokud chcete přizpůsobené vlastnosti sítě uložit pro další použití, zadejte
název v poli uložit jako v dialogu Vlastnosti armovací sítě a stiskněte
tlačítko uložit jako .

POZNÁMKA Pro pozdější použití vlastností sítě uložených v Vlastnosti armovací
sítě vyberte název vlastností v seznamu Načíst a stiskněte tlačítko
načíst.

Vytvoření předpínacích armovacích lan
Pro betonové díly můžete vytvořit předpjaté rovné nebo vychýlené prameny.

POZNÁMKA Pro umístění pramenů, nejprve vytvořte body pro prvek
kterému vytváříte výztuhy. Na kartě upravit klikněte na body a
zvolte v rovině otevře se dialog pole bodů . A definujte
souřadnice bodů.

1. Na kartě beton klikněte na armovací prut a zvolte rozvržení
předpínacích lan.

Pokud potřebujete upravit vlastnosti před vytvořením výztuže, podržte
Shift a klikněte na příkaz Rozvržení předpínacích lan pro otevření
dialogu Vlastnosti předpínacího lana.

2. Vyberte prvek, pro který chcete vytvořit předpínací lana.

3. Vyberte body pro označení polohy předpínacích lan (napříkla na konci
prvku):

Vybrané body definují první průřez.

4. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

5. Vyberte body pro označení polohy předpínacích lan.

• Jestliže chcete vytvořit jediný průřez, vyberte dva body pro definování
délky předpínacích lan.

• Pokud chcete vytvořit dva a více průřezů, pro každý průřez vyberte
body určující polohu předpínacích lan. Umístění předpínacích lan
vybírejte ve stejném pořadí jako u prvního průřezu.

6. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

Modelování v Tekla Structures 416 Vytvoření armování



Tekla Structures vytvoří předpjetí.

7. Pokud chcete změnit vlastnosti předpjetí.

a. Dvakrát klikněte na rozvržení předpínacích lan pro otevření dialogu
vlastnosti předpjatého lana.

b. Upravte vlastnosti (page 888).

c. Stiskněte Změnit.

Viz také

Oddělená předpínací lana (page 417)

Oddělená předpínací lana
1. Dvojklikem na vlákna předpínacího lana která chcete oddělit.

Otevřou se vlastnosti předpínacího lana .

2. Klikněte na tlačítko oddělit pro otevření vlastností.

3. V okně oddělit klikněte na přidat pro vytvoření nové role v tabulce.

4. Vložte čísla pramenů v políčku oddělit předpínací lana.

Číslo je pořadovým číslem výběru předpínacího lana.

• Pokud chcete nastavit stejné hodnoty pro všechna předpínací lana,
zadejte všechna čísla předpínacích lan oddělená mezerou. Například 1
2 3 4.

• Pokud chcete nastavit samostatné hodnoty pro každé předpínací lano,
stiskněte Přidat pro přidání nového řádku a zadejte číslo předpínacího
lana v poli Oddělená předpínací lana.

Modelování v Tekla Structures 417 Vytvoření armování



5. Pro definování oddělovacích délek:

Pokud chcete nastavit symetrické délky, vyberte zaškrtávací rámeček
Koncové délky = počátečním délkám a hodnoty zadejte pouze v polích z
počátku nebo střed k počátku.

6. Stiskněte Změnit.

Tekla StructuresStructures zobrazí oddělenou část předpínacího lana
červeně v rendrovaných pohledech nebo jako přerušovanou čáru v
pohledech drátového modelu.

Viz také

Vytvoření předpínacích armovacích lan (page 416)

Rozvržení předpínacích lan (page 888)

Vytvoření podélného spojení armovacích prutů
Můžete spojit výztužné tyče nebo skupiny výztužných tyčí společně s
výztužnými spojkami. Může existovat mezera mezi pruty nebo skupinami.

1. Na kartě beton stiskněte armnovací prut a zvolte podélné spojení
armovacích prutů.

Pokud potřebujete upravit vlastnosti před vytvořením výztuže, podržte
Shift s stiskněte příkaz podélné spojení pro otevření vlastností
podélného spojení armovacích prutů .

Modelování v Tekla Structures 418 Vytvoření armování



2. Vyberte první armovací prut nebo skupinu armovacích prutů.

3. Vyberte druhý armovací prut nebo skupinu armovacích prutů.

Tekla Structures vytvoří spojení.Spojení mají modrý symbol  v
modelu.

4. Pokud chcete změnit vlastnosti prvku:

a. Dvakrát klikněte na spojení a otevře se dialog vlastnosti podélného
spojení armovacích prutů .

b. Upravte vlastnosti.

c. Stiskněte Změnit.

Vlastnosti spojení

Použijte dialog vlastnosti podélného spojení armovacích prutů pro
zobrazení vlastností podélného spojení armovacích prutů Přípona názvu
souboru uložených vlastností podélného spojení armovacích tyčí je rsp.

Volba Popis
Typ spoje Typ spojení

Levý přesah vytvoří přesah ve směru prvního vybraného
armovacího prutu nebo skupiny prutů, Pravý přesah ve
směru druhého vybraného.

Oba přesahy centruje přesah mezi pruty nebo skupinami
prutů.

Délka přesahu Délka přesahu spoje.
Odsazení Odsazení středu podélného spojení od bodu, kde se pruty

původně setkaly.
Umístění tyčí Definuje, zda jsou tyče umístěny nad sebou nebo

rovnoběžně vedle sebe.

Modelování v Tekla Structures 419 Vytvoření armování



Viz také

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Rozdělení a spojka armovacích prutů (page 456)

2.12 Upravte výztuž
Jakmile do modelu přidáte výztuž, můžete například upravit tvar výztuže. Tekla
Structures obsahuje několik způsobů modifikace.

Sady prutů

Když upravujete sady prutů, můžete použít přímé manipulace pro skupiny
prutů a nastavit osy, zahnutí, a modifikace.

Jednotlivé armovací tyče, skupiny, sítí

Když upravujete jednotlivé armovací pruty, skupiny prutů nebo sítí, můžete
použít:

• přímá manipulace (page 437)

• Uchopovací body (page 447)

• Vytvoření skupiny (page 445)

• Kombinování (page 446)

• rozdělení (page 447)

Viz také

K úpravě výztuže použijte uchopovací body (page 453)

Připojte výztuhu k betonové části (page 454)

Rozdělení a spojka armovacích prutů (page 456)

Přiřaďte čísla vyztužovaným prvkům (page 457)

Značení výztuží do vrstev (page 458)

Jak vypočítat délku armovacího prutu (page 459)

Jak vypočítat délku konce (nohy) armovacího prutu (page 462)

Upravte sadu armovacích tyčí
Sady výztuží můžete měnit změnou vlastností sady armovacích prvků pomocí 
vodících linií nebo jednotlivých prutů nebo vytvořením místních modifikátorů 
sady výztuží. Vodící linie, pruty a modifikátory mají všechny uchopovací body 
přímé manipulace.

Modelování v Tekla Structures 420 Upravte výztuž



POZNÁMKA Když pracujete se sadou prutů, ujistěte se, že přepínač 
přímé manipulace je aktivní.

V případě otevření stávajícího modelu pomocí nové verze Tekla 
Structures nejprve aktualizujte stávající sady prutů: na kartě Beton 
klikněte na Sady armovacích prutů --> Znovu vygenerovat sady 
armovacích prutů.

Viz také Upravte sadu armovacích tyčí pomocí konců (page 422) a Upravit sady 
prutů lokálně pomocí modifikátorů (page 429).

Úprava vlastností sady prutů
Můžete změnit vlastnosti sady prutů v postraním panelu nebo kontextovém 
minipanelu nástrojů. 

1. Dvojklikem na sady prutů které chcete upravovat.

2. Pokud chcete použít dříve uložené vlastnosti ze souboru, zvolte soub
vlastností ze seznamu výše v postraním panelu:

3. Upravte vlastnosti sady prutů (page 881) v postraním panelu.

4. Stiskněte Změnit OK pro uložení změn.

5. Pro uložení vlastností pro pozdější využití, zadejte název vlastností v nadřazeném okně

v postraním panelu a klikněte na:

TIP Případně můžete upravit vlastnosti sady prutů na kontextovém panelu nástrojů.

Změna pořadí vrstev sady prutů
Můžete změnit pořadí vrstev prutů když dvě nebo více sad prutů se 
překrývají. 
Ve výchozím nastavení je pořadí vrstev založeno na pořadí vytvoření sady 
výztuží. Tekla Structures automaticky umístí pruty, které jsou vytvořeny nejprve 
nejblíže k povrchu betonu, a ty, které byly vytvořeny naposledy, budou nejdále.

1.    Zvolte sadu prutů.

Modelování v Tekla Structures 421 Upravte výztuž



2. Na kotextovém panelu nástrojů upravte pořadí vrstvy pomocí tlačítek šipky.

Případně můžete zadat počet nebo pomocí tlačítek se šipkami v podokně 
vlastností a klepnutím na tlačítko Změnit uložte změny.
Čím menší je pořadí vrstev, tím je betonový povrch bližší k povrchu betonu. 
Můžete použít jak kladná, tak záporná čísla.
Pokud nastavíte stejné číslo pořadí vrstvy pro několik sad prutů, pruty budou 
umístěny na stejné vrstvě a pruty se mohou stýkat

3. Dle potřeby, jemně vyladit pořadí jednotlivých vrstev na každé straně prutu
(page 422) samostatně.
Tyto úpravy přepisují výchozí nastavení a nastavení pořadí vrstev celé sady
prutů.

Úprava sady prutů pomocí vodících linií
Vodící linie sady prutů definují směr rozložení prutů. Rozestup prutů se také měří 
podle vodících linií. Upravit linie pro sady prutů můžete pomocí přímé manipulace.

Viz také Změna velikosti a tvaru modelových objektů (page 97), Rozdělení 
prutů v sadě výztuží (page 435), a Vytvoření vedlejší vodící linie (page 433).

Pro úpravu vodící linie, zvolte sadu prutů a proveťe následující: 

• Pro posun vodící linie, označte uchopovací bod.

• Pro posun bodu vodící linie, zachyťte bod zachycení .

• Pro přidání nového bodu na začátek nebo konec vodící linie:

1. Zvolte počáteční nebo koncový bod vodící linie:

2. Klikněte na      Přidat nový bod v kontextovém panelu.

3. Vyberte pozici pro nový počáteční nebo koncový bod.

• Chcete-li přidat středový bod k linii, přetáhněte středovou úchytku.

• Pro odstranění bodu z vodící linie, označte bod a stiskněte Smazat.
• Pro úpravu zkosení v mezilehlém rohu vodící linie: 

1. Označte rohový bod.

2. Definujte typ zkosení a rozměry (page 311) na kontextovém panelu.

Upravte sadu armovacích tyčí pomocí konců
Kromě úpravy celé sady výztuže můžete provádět změny libovolného prutu. 

Modelování v Tekla Structures 422 Upravte výztuž



Zobrazení plochy prutu

Pro úpravu sady prutů pomocí ploch prutů, nejprve zviditelněte plochy prutů.

 Přímé manipulace je aktivní.1. Ujistěte se že přepínač

2. Zvolte sadu prutů.

3. V kontextovém panelu, klikněte na       Povolit úpravu ploch prutů.

Tekla Structures zobrazí plochy prutů.

4. Umístěte kurzor myši na plochu prutu.

Modelování v Tekla Structures 423 Upravte výztuž



Tekla Structures vysvítí plochy prutů žlutě.

Úprava ploch prutů
Můžete použít jakoukoliv z následujících metod pro úpravu ploch prutů sady 
prutů.

1. Pro posun plochy prutu přetáhněte do nové pozice
Napojené plochy prutu následují tažené plochy prutu.
Pokud nechcete aby napojené plochy prutů následovaly, podržte klávesu 
Alt při tažení.

2. Pro posun hrany plochy prutu, přetáhněte hranu do nové polohy. 
Připojené plochy prutu následují, pokud je to možné.

3. Pro přidání nové plochy prutu v části nebo ploše litého objektu, klikněte 
na         Přidat prut v kontextovém panelu, a poté zvolte plochu prvku 
nebo plochu litého prvku.

Modelování v Tekla Structures 424 Upravte výztuž



Případně můžete přidat novou plochu prutu podržením klávesy Ctrl a 
přetažením do požadované polohy.

4. Pro přidání nového rohového bodu plochu prutu, přetáhněte středový uchopovací bod.

Modelování v Tekla Structures 425 Upravte výztuž



5. Pro odstranění rohového bodu z plochy prutu, označte daný a stiskněte
Odstranit

6. Pro úpravu zkosení rohu plochy prutu, zvolte rohový bod a zvolte typ zkosení (page
311) a vložte rozměry zkosení v kontextovém minipanelu.

Modelování v Tekla Structures 426 Upravte výztuž



7. Pro pootočení plochy prutu, zvolte plochu prutu a klikněte na     Povolit rotaci plochy
prutu v kontetovém panelu nástrojů. Tekla Structures zobrazí symbol

kruhu.

Přetáhněte symbol kruhu, nebo začněte psát úhled rotace. Můžete zadat 
kladnou nebo zápornou hodnotu v dialogu Zadat numerickou hodnotu .

8. Pro odstranění plochy prutu, ji zvolte a stiskněte Odstranit.

Modelování v Tekla Structures 427 Upravte výztuž



9. Pro definování přidaného odsazení mezi plochou prutu a pruty , zvolte plochu
prutu a zadejte hodnotu pro  Přídavné odsazení na kontextovém panelu
nástrojů, například .
Záporná hodnota odsune pruty mimo betonový prvek.

10. Pro přepnutí sady prutu na druhou stranu sady prutů, zvolte plochu prutu a
klikněte na

 Přepnutí strany prutu na kontextovém panelu nástrojů. 

Pamatujte, že po přepnutí Tekla Structures hledá beton na druhé straně 
plochy prutu pro vytvoření nastavení tloušťky krytí. Pokud zde není 
beton, tloušťka krytí bude hodnoty 0.

11. Pro změnu pořadí vrstev jednotlivým ploch prutu, zvolte 
plochu prutu a přizpůsobte číslo pořadí vrstvy pomocí tlačítek šipek      na
kontexttovém panelu nástrojů.

Modelování v Tekla Structures 428 Upravte výztuž



Čím menší je číslo pořadí vrstvy, tím blíže bude armovací prut povrchu 
betonu. Můžete používat kladné i záporné hodnoty.

Tyto úpravy přepíší nastavení jednotlivých pořadí vrstev sady prutů (page 
420).

TIP Můžete upravit vlastnosti plochy prutu (page 884) také v postraním panelu.

Úprava sady prutů lokálně, pomocí modifikátorů (úprav)
Můžete použít  modifikátory pro úpravu sady prutů na určitém místě.

Například, můžete vytvořit lokální úpravy vlastností pouze pro změnu vlastností 
určitých prutů v sadě prutů, nebo můžete vytvořit háky nebo závit přidáním 
koncového detailu, nebo můžete rozdělit sadu prutů rozdělovačem.

Můžete také vytvořit vedlešjí vodící linii pro sadu prutů. S vedlejší vodící linií 
můžete definovat rozdílné rozteče na začátku a na konci sady prutů, například.

Úpravy (modifikátory) jsou čáry nebo složené čáry ktereé mají rohové zkosení. 
Úpravy jsou umisťovány do plochy prutu sady prutů. Každý modifikátor ovlivňuje 
pouze pruty sady prutů kterých se týká.

POZNÁMKA Když pracujete se sadou prutů, ujistěte se, že přepínač  Přímé 
manipulace je aktivní.

Když vyberete sadu prutů v modelu, Tekla Structures zobrazí existující úpravy 
vybraých prutů. Různé úpravy mají různou barvu jako následující: 

Modelování v Tekla Structures 429 Upravte výztuž



Úprava Barva Příklad
Úprava vlastností Světle zelená

Úprava koncového detailu Fialová

Rozdělovač Oranžová

Vedlejší vodící linie Světle modrá

Můžete upravit modifikátory pomocí přímé manipulace, nebo změnou jejich 
vlastností v postraním panelu nebo na kontextovém panelu nástrojů. Když změníte 
vlastnosti modifikátorů, vlastnosti sady prutů změní polohu definovanou 
modifikátory. 

Pokud vymažete modifikátor, sada prutů vrátí do stavu, který měl bez modifikátoru.

Vytvořit vlastnost modifikátoru 
Vlastnost modifikátoru jsou zobrazeny světle zelenou barvou.

1. Vyberte sadu prutů.

Modelování v Tekla Structures 430 Upravte výztuž



2. Na kontextovém panelu, klikněte na       Přidat vlastnost modifikátoru
3. Definujte jak checete nahradit modifikátor v modelu.

Funkce      na kontextovém panelu nástrojů indikuje že můžete vybrat jeden 
bod a funkce     indikuje že můžete vybrat více bodů. Klikněte na tlačítko pro 
změnu výběrového režimu.

4. V závislosti na výběrovém režimu, proveďte jedno z následujících:

• Vyberte jeden bod pro vytvoření modifikátoru jednoduché čáry pro celou 
sadu prutů.

• Vyberte dva body pro definování koncových bodů jednoduché čáry 
modifikátoru.

• Vyberte několik bodů pro vytvoření modifikátorů s složenou čarou.

5. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

6. Pro použití lokálních modifikátorů na sadu prutů v daném místě:

a. Vyberte sadu prutů.

b. Vyberte modifikátor.

c. Pokud potřebujete změnit geometrii modifikátoru, přetáhněte uchopovací 
body Přímou manipulací (page 97) .

d. Změna vlastnosti modifikátoru (page 885) na kontextovém panelu 
nástrojů nebo v postraním panelu.

e. Pokud používáte postraní panel, klikněte na Změnit pro uložení změn.

Vytvoření koncové úpravy prutu 
Modifikátory koncových detailů ovlivňuje nejbližší konec prutů, takže 
posouváním modifikátorů můžete změnit konec prutu a ovlivňovat ho. 
Modifikátor koncového detailu je značen růžově.
Tekla Structures zobrazí závitový konec prutů rudou barvou.

1. Vyberte sadu prutů.

2. Na kontextovém panelu nástrojů klikněte na nástroj      Přidat 
koncový detail prutu 

3. Definujte jak chcete umístit modifikátor v modelu.

Modelování v Tekla Structures 431 Upravte výztuž



Funkce      na kontextovém panelu nástrojů indikuje že můžete vybrat jeden 
bod a funkce       indikuje že můžete vybrat více bodů. Klikněte na tlačítko 
pro změnu výběrového režimu.

4. V závislosti na výběrovém režimu proveďte jedno z následujících: 

• Vyberte jeden bod pro vytvoření modifikátoru jednoduché čáry pro celou 
sadu prutů.

• Vyberte dva body pro definování koncových bodů jednoduché čáry 
modifikátoru.

• Vyberte několik bodů pro vytvoření modifikátorů složenou čarou.

5. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

6. Pro použití lokálních modifikátorů na sadu prutů v daném místě:

a. Vyberte sadu prutů. 

b. Vyberte modifikátor.

c. Pokud potřebujete změnit geometrii modifikátoru, přetáhněte 
uchopovací body přímou manipulací (page 97).

d. Změna vlastnosti modifikátoru (page 885) koncového detailu (page 886) 
na kontextovém panelu nástrojů nebo v postraním panelu. 
Při používání postraního panelu, klikněte na Změnit pro uložení změn.

Vytvoření rozdělovače
Rozdělovače dělí pruty a vytváří dílčí spoje. Rozdělovače jsou značeny 
oranžově.
1. Vyberte sadu prutů

2. V kontextovém panelu, klikněte na Přidat rozdělovač  
3. Definujte jak si přejete umístit rozdělovač v modelu 

Funkce      na kontextovém panelu nástrojů indikuje že můžete vybrat jeden 
bod a funkce       indikuje že můžete vybrat více bodů. Klikněte na tlačítko 
pro změnu výběrového režimu.

4. V závislosti na výběrovém režimu, proveďte následující: 

• Zvolte jeden bod pro vytvoření rozdělovače jednoduchou čarou pro celou 
sadu prutů. 

• Vyberte dva body pro definování rozdělovače jednou čarou pomocí dvou 
bodů. 

• Vyberte několik bodů pro vytvoření rozdělovače složenou čarou.

5. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

6. Pro použití modifikátorů na sadu prutů v pozici rozdělovače:
a. Zvolte sadu prutů.

b. Zvolte rozdělovač.

c. Pokud potřebujete změnit geometrii rozdělovače, přetáhněte je pomocí 
přímé manipulace (page 97).

Modelování v Tekla Structures 432 Upravte výztuž



d. Změňte vlastnosti rozdělovače (page 887) na kontextovém panelu 
nástrojů v postraním panelu. 

e. Při použití postraního panelu, klikněte na Změnit pro uložení změn.

Vytvoření vedlejší vodící linie
Můžete vytvořit až dvě vedlejší vodící linie pro sadu prutů. Vedlejší vodící 
linie je zobrazena modře. 
1. Vytvoření sady prutů.

2. Na kontextovém panelu klikněte        Přidat vedlejší vodící linii.
3. Definujte jak chcete umístit vodící linii v modelu.

Funkce      na kontextovém panelu nástrojů indikuje že můžete vybrat jeden 
bod a funkce       indikuje že můžete vybrat více bodů. Klikněte na tlačítko pro 
změnu výběrového režimu.

4. V závislosti na výběrovém režimu, proveďte následující:

• Vyberte jeden bod pro vytvoření vodící linie jedné čáry.

• Vyberte dva pro definování koncových bodů jednoduché vodící linie.

• Vyberte více bodů pro vytvoření vodící linie složenou čarou.

5. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

6. Pro vytvoření jiné vedlejší vodící linie, opakujte kroky 3-5.
7. Stisknutím Esc přerušíte vytváření vedlejších vodících linií.

8. Dle potřeby, vyberte vedlejší vodící linii a upravte jeho  geometrii (page 97) a 
vlastnosti (page 883).
Například, můžete přiřadit délku vedlejší vodící linie nebo hodnot.

Viz také Rozdělení prutů v sadě výztuží (page 435).

Modelování v Tekla Structures 433 Upravte výztuž



9. Pro nastavení vedlejší vodící linie jako hlavní, zvolte 
vedlejší vodící lini a klikněte na      Nastavit jako hlavní na 
kontextovém panelu nástrojů.

TIP Alternativně můžete vytvořit vedlejší vodící lini stejným způsobem jako kopírovat jiné 
modifikátory (page 434): podržte Ctrl a přetáhněte hlavní vodící linii.

Vytvoření modifikátoru kopírováním 
Můžete kopírovat modifikátory sady prutů 

1. Vyberte sadu prutů

2. Vyberte modifikátor který chcete kopírovat.

3. Podržte Ctrl a přetáhněte modifikátor do požadované polohy.
Tekla Structures vytvoří nový modifikátor když uvolníte tlačítko myši.

4. Vyberte modifikátor pro ůpravu  geometrie (page 97) a vlastností dle
potřeby.

Jak ořezat sady tyčí
Sady prutů můžete řezat pomocí příkazů pro řezání na kartě Upravit. Můžete
upravit řezy v sestavách výztuže stejným způsobem, jakým upravujete řezy v
dílech v modelu pomocí přímé manipulace.

Pro vytvoření řezů můžete použít následující příkazy:

• Řez čárou (page 308)

• Řez polygonem (page 309)

• Řez prvkem (page 310)

Nastavení betonového krytí se aplikuje také na řezy, a to i na hranách, které
jsou rovnoběžné s tyčemi.

Ořezejte sestavu výztuže pomocí stávajícího řezu v betonové části
Pokud je betonová část s výztuží ořezána a chcete také řezat sadu výztuží,
použijte příkaz Řez prvkem použijte stávající řez jako řez prvkem.

1. Na kartě Upravit stiskněte Ořezání prvku.

2. Vyberte pruty, který chcete ořezat.

3. Vyberte řez v betonovém prvku.

Tekla Structures ořezání sady tyčí.

Modelování v Tekla Structures 434 Upravte výztuž



Upravte řez sady armovacích tyčí
Můžete upravit řez v sadách výztuže pomocí přímé manipulace. Můžete
například vyřezat sadu výztuží různých velikostí nebo tvarů v konkrétní
betonové části.

1. Ujistěte se že  přepínač Přímá manipulace je aktivní.

2. Vyberte řez v sadě armovacích prutů.

3. Upravte řez s pomocí přímé manipulace (page 97).

Rozdělení prutů v sadě výztuží
Sady výztuží mohou obsahovat zóny s různými rozestupnými hodnotami mezi
pruty.Rozmístění prutů je také měřeno podél vodící čáry sady prutů.Můžete
upravit nastavení rozestupů v režimu rozestupu.

POZNÁMKA Když pracujete se sadami prutů, ujistěte se že  přepínač prímé
manipulace je aktivní.

Přepněte do režimu mezer
Chcete-li definovat rozestup prutů v sadách výztuží, přepněte do režimu
mezery. Pokud je režim rozestupu aktivní, nemůžete měnit geometrii
nastaveného vodítka pro tyče.

1. Vybrat sadu prutů.

2. V minipanelu nástrojů, klikněte  Upravit vlastnosti rozestupu.

Tekla Structureszobrazuje rozměry roztečné zóny v modelu a vlastnosti zónové
rozteče v podokně vlastností a na kontextovém panelu nástrojů.

Přidejte, přesuňte a odstraňte mezery
Ve výchozím nastavení existuje vždy jedna zóna rozestupu v každé sestavě
prutů.Můžete přidat libovolný počet odstupových zón a přesunout a odstranit
mezery.

Modelování v Tekla Structures 435 Upravte výztuž



Pro Postup
Přidejte zónu mezery 1.

V režimu odstupu klikněte  uprostřed
roztečné zóny na nastavené vodící lince pro
sady prutů.

Tekla Structuresrozdělí roztečovací zónu do
dvou.

2. Chcete-li upravit vlastnosti (page 881) zony
mezery vyberte oblast mezery a upravte její
vlastnosti v podokně vlastností nebo na
panelu nástrojů.

Přesuňte, prodlužte
nebo zkraťte mezery

1. V režimu mezery přetáhněte uchopovací bod
oblasti rozestupu do nové polohy.

Vymazat oblast mezer 1. V režimu odstupu vyberte v modelu oblast
odstupu.

2. Stiskněte Smazat.

Upravte vlastnosti oblasti mezery
Pro každou oblast mezer v rámci sady výztuže, můžete upravit délku, počet
mezer a hodnotu mezer. Můžete také definovat odchylky pro první a poslední
oblastí rozestupu sady prutů.

Vlastnosti zón mezery můžete upravit v podokně vlastností nebo na panelu
nástrojů.

Na kontextovém panelu nástrojů je počáteční posun zobrazen společně s první
roztečnou zónou a koncový posun s posledním roztečovým pásmem. Pokud je
v sestavě výztuží pouze jedna oblast rozestupu, zobrazí se jak počáteční, tak
koncová odsazení.

1. V režimu odstupu vyberte v modelu oblast rozestupu.

Modelování v Tekla Structures 436 Upravte výztuž



2. Upravte vlastnosti (page 881) v postraním panelu a nebo v kontextovém
minipanelu.

3. Pokud jste použili postraní panel, klikněte Změnit pro uložení změn.

Přidejte, přesuňte a odstraňte jednotlivé pruhy
Když přidáte, přesunete nebo odstraňujete jednotlivé pruty v rámci sestavy
výztuže, ovlivní také oblasti odstupu.

1. Vybrat sadu prutů.

2. V minipanelu nástrojů, klikněte  Upravit vlastnosti rozestupu.

Je aktivován režim rozestupu.

3. Na kontextovém panelu nástrojů klepněte  Povolit přidání /
přesunutí / odstranění prutů.

Tekla Structures zobrazí uchopovací body čáry pro každý prut v sadě
prutů.

4. Proveďte jedno z následujících:

• Chcete-li přidat pruh mezi dvěma existujícími pruhy, klepněte .

• Chcete li přemístit prut, označte uchopovací body prutu a posuňte do
nové pozice.

• Pro smazání prutu, vyberte uchopovací body prutu a stiskněte
odstranit.

Upravte jeden prut, skupinu prutů nebo sítě
Prut můžete upravit přímou manipulací. Můžete prut upravit jednoduše
přetažením manipulačních bodů nebo zvolit příkaz z kontextového panelu
nástrojů.

POZNÁMKA Přímá modifikace nefunguje u následujících typů výztuže:

• kruhové (page 406) a zakřivené (page 404) armovací pruty

• Předpínací armovací lana (page 416)

Modelování v Tekla Structures 437 Upravte výztuž



• odpojit armovací prut od prvku (page 454).

Pokud jste vytvořili výztuž pomocí komponenty, musíte před použitím přímé
manipulace tento komponent rozbít.

Než začnete:

• Ujistěte se že  přepínač Přímá manipulace je aktivní.

• Vyberte armovací prut.

Tekla Structures zobrazí uchopovací body, které lze použít ke změně

objektu a ikonu minipanelu . Kliknutím na ikonu otevřete panel nástrojů
a vyberete příslušný příkaz. Dostupné možnosti záleží na typu prutu, který
upravujete.

Pro změnu tyče, skupiny tyčí nebo armovací sítě:

Pro Postup Příkazy dostupné
pro

Změna tloušťky
krytí výztuže

Táhnout manipulační body přímky
do nové polohy.

Armovací tyče,
skupiny a sítě

Modelování v Tekla Structures 438 Upravte výztuž



Pro Postup Příkazy dostupné
pro

Přidejte body
polygonu na prut

Přetáhnout manipulační body

přímky  do nové polohy.

Armovací tyče,
skupiny a
polygonální a
zahnuté sítě

Přidávejte body na
začátek nebo
konec armovací
týče

1. Klepněte na počáteční nebo

koncový referenční bod .

2. Klikněte na tlačítko Přidat
nový bod na panelu nástrojů

.

3. Zvolte místo pro nový
počáteční nebo koncový bod.

Armovací pruty,
skupiny armovacích
prutů

Odstraňte body z
armovací tyče

1. Vyberte jeden nebo více
referenčních bodů.

2. Stiskněte Smazat.

Armovací tyče,
skupiny a
polygonální a
zahnuté sítě

Přidejte háky 1. Stiskněte na počátek a konec

armovacího prutu .

Nástroj pro vlastnosti háku se
zobrazí.

2. Vyberte požadovaný tvar háku.

3. Pokud zvolíte Uživatelské
zahnutí, zvolte úhel, poloměr,
a délku pro zahnutí a klikněte
na .

Armovací pruty,
skupiny armovacích
prutů

Změňte poloměr
ohybu armovacího
prutu

1. Klikněte na tlačítko Změnit
poloměr ohybu  na panelu.

2. Do pole vedle tlačítka Změnit
poloměr ohybu zadejte
hodnotu a stiskněte klávesu
Enter.

Armovací pruty,
skupiny armovacích
prutů

Změňte průměr
armovací tyče

1. V panelu nástrojů klikněte na
tlačítko Změnit průměr  .

2. Vyberte hodnotu ze seznamu
vedle tlačítka Změnit průměr.

Armovací tyče,
skupiny a sítě

Upravte rozteče
nastavením
rozložení

1. V panelu nástrojů klikněte na
tlačítko Změnit rozložení .

Skupiny armovacích
prutů, armovací sítě

Modelování v Tekla Structures 439 Upravte výztuž



Pro Postup Příkazy dostupné
pro

2. Přetáhnout manipulační body

přímky  do nové
polohy.

Změňte rozestupy
rozdělením
rozsahu na dva

1. V panelu nástrojů klikněte na
tlačítko Změnit rozložení .

2. Přetáhnout manipulační body

přímky  do nové polohy.

Tekla Structures vytvoří novou
armovací tyč a řada je
rozdělena na dvě. Rozteč ve
dvou nových rozmezích je co
nejblíže původnímu rozteči.

3. V případě potřeby změňte
počet mezer nebo rozestupy.
Klikněte na středový bod a
zadejte požadované hodnoty
do políček na panelu nástrojů
a stiskněte klávesu Enter.

Skupiny armovacích
prutů, armovací sítě

Posunutí, přidání
nebo odstranění
výztuže

1. Klikněte na tlačítko Posunut,
přidat, odstranit prut na
panelu .

Tekla Structures zobrazuje osu
s manipulačními body pro
každý prut

2. Proveďte jeden z následujících
úkonů:

• Chcete-li posunout tyč,
zvýrazněte ji a přetáhněte ji
na požadované místo.

• Pro přidání tyče mezi dvě

tyče klikněte na .

• Chcete-li odstranit výztuhy,
vyberte je a stiskněte
klávesu Delete.

Skupiny armovacích
prutů, armovací sítě

Viz také

K úpravě výztuže použijte uchopovací body (page 447)

Modelování v Tekla Structures 440 Upravte výztuž



K úpravě výztuže použijte uchopovací body (page 453)

Zkontrolujte platnost geometrie vyztužení. (page 455)

Rozdělení armovacích prutů ve skupině
Můžete zvolit, jak se rozdělují armovací pruty ve skupině prutů úpravou
rozteče.

Pro úpravu roztečí jednotlivých prutů ve skupině prutů, proveďte jeden
z následujících úkonů:

Pro Postup
Upravte rozteče
použitím přímé
manipulace
(page 437)

1.
Ujistěte se že přepínač přímá manipulace 
je aktivní.

2. Vyberte skupinu armovacích prutů.

3. Klikněte na ikonu Upravit mezery  v panelu
nástrojů.

4.

Potáhněte uchopovací bod  do
požadované polohy.

Upravte rozteče
použitím dialogu
Vlastnoti
armovacího prutu

1. Vyberte skupinu armovacích prutů.

2. Dvojklikem na výztuž otevřete dialog Vlastnosti
armovacího prutu.

3. V záložce Skupina vyberte možnost ze seznamu
Způsob vytvoření .

4. Stiskněte Změnit.

Možnosti mezery v seznamu Metody vytváření:

Volba Popis Příklad
Rovnom
ěrné
rozložení
podle
počtu
armovac
ích prutů

Vložte počet armovacích prutů.

Tekla Structures rozděluje dostupnou
vzdálenost dle počtu prutů.

Zadejte počet prutů v okně počet
armovacích prutů.

Rovnom
ěrné
rozložení
podle
zadané

Zadejte hodnotu mezery.

Tekla Structures se zaměřuje na
hodnotu mezery co nejblíže hodnotě
cílová hodnota rozteče.

Modelování v Tekla Structures 441 Upravte výztuž



Volba Popis Příklad
hodnoty
roztečí
Dle
přesných
hodnot s
flexibilní
první
volbou

Hodnotu rozteče zadejte v poli Přesná
hodnota roztečí.

Vytvoří pevně dané, rovnající se
vzdálenosti mezi pruty. První rozteč se
přizpůsobuje vyrovnání rozdělení prutu.

Pokud je první mezera menší než 10%
přesné hodnoty Tekla Structures
odstraní jeden prut.

Přesné
rozteče s
variabiln
í
poslední
mezerou

Hodnotu rozteče zadejte v poli Přesná
hodnota roztečí.

Vytvoří pevně dané, rovnající se
vzdálenosti mezi pruty. První mezeru
nastaví k vyrovnání rozložení prutů.

Přesné
rozteče s
variabiln
í
prostřed
ní
mezerou

Hodnotu rozteče zadejte v poli Přesná
hodnota roztečí.

Vytvoří pevně dané, rovnající se
vzdálenosti mezi pruty. První mezeru
nastaví k vyrovnání rozložení prutů.

Pokud je zde lichý počet prutů (dvě
střední mezery), další prostřední mezera
se přizpůsobí vyrovnání rozložení prutu.

Přesné
rozteče s
variabiln
í první a
poslední
mezerou

Hodnotu rozteče zadejte v poli Přesná
hodnota roztečí.

Vytvoří pevně dané, rovnající se
vzdálenosti mezi pruty. Stejné jako první
možnost, ale k vyrovnání rozložení prutů
se nastaví první a poslední mezera.

S
přesným
i
rozteče
mi

Hodnotu rozteče zadejte v poli Přesná
hodnota roztečí.

Použijte násobení pro opakování
vzdáleností, například 5*200 pro
vytvoření pěti mezer 200.

Viz také

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Upravte jeden prut, skupinu prutů nebo sítě (page 437)

Modelování v Tekla Structures 442 Upravte výztuž



Vynechání armovacích prutů ze skupiny prutů
Občas je třeba určité armovací pruty vymazat nebo vynechat. Například, pokud
se protíná několik armovaných ploch, což způsobí překrytí armovacích prutů
nebo pokud chcete začít rozložení prutů v určité vzdálenosti od konce prvku.

Chcete-li odstranit armovací pruty ze skupiny, proveďte jeden z následujících
úkonů:

Pro Postup
odstranit pruty pomocí
přímé manipulace
(page 437)

1. Ujistěte se že přepínač přímá manipulace

 je aktivní.

2. Vyberte skupinu armovacích prutů.

3. Klikněte na ikonu Přesunout, přidat,
odstranit výztuž v panelu nástrojů.

4. Vyberte pruty pro vymazání a stiskněte
vymazat.

Vymazat pruty použitím
vlastnosí armovacího
prutu

1. Vyberte skupinu armovacích prutů.

2. Dvojklikem na výztuž otevřete dialog
Vlastnosti armovacího prutu.

3. Na kartěskupina vyberte možnost ze
seznamu Armovací pruty nebudou
vytvořeny do skupiny.

4. Stiskněte Změnit.

Příklady kdy jste používali možnosti Armovací pruty nebyly vytvořeny do
skupiny:

Než to vynecháte Po vynechání
K betonovému nosníku byly přidány
dvě armovací skupiny:

• jedna skupina prutů s flexibilním
koncovým prostorem

• jedna skupina prutů s flexibilním
počátečním prostorem

Dvě skupiny armovacích prutů po
vynechání:

• jedna skupina prutů s vynecháním
posledního prutu

• jedna skupina prutů s vynecháním
počátečního prutu

Modelování v Tekla Structures 443 Upravte výztuž



Než to vynecháte Po vynechání

Viz také

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Upravte jeden prut, skupinu prutů nebo sítě (page 437)

Zrušit skupiny armovacích prutů
Můžete zrušit skupiny armovacích tyčí a armovací sítě. Pouze výztuž, kde je
každý prut v jedné rovině, může být rozdělena.

POZNÁMKA Nemůžete rozdělit skupinu zkružených (page 406) nebo
zakřivených (page 404) armovacích prutů.

1. Na kartě Beton klikněte na Armovací prut a zvolte Zrušit skupinu.

2. Vyberte jednu z tyčí ve skupině tyčí nebo v síti.

Skupina armovacích tyčí je nahrazena jednotlivými armovacími pruty.
Jednotlivé pruhy mají stejné vlastnosti a krytí jako skupina.

Pokud rozbijete síť, jsou krytí pro jednotlivé pruty nulové.

Modelování v Tekla Structures 444 Upravte výztuž



Před zrušením skupiny Po zrušení skupiny

Viz také

Upravte výztuž (page 420)

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Vytvořit armovací síť (page 410)

Seskupení výztuže
Můžete seskupit jednotlivé tyče a skupiny tyčí. Pouze výztuž, kde je každý prut
v jedné rovině, může být seskupen. Všechny skupiny jsou vytvořeny s přesnými
roztečemi. Jednotlivé tyče musí mít stejný tvar ohybu.

POZNÁMKA Nemůžete seskupit skupinu zkružených (page 406) nebo
zakřivených (page 404) armovacích prutů.

1. Na kartě Beton klikněte Armovací prut a vyberte Skupina.

2. Vyberte všechny armovací tyče nebo skupiny, které chcete seskupit.

3. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

4. Vyberte jeden prut nebo skupinu pro zkopírování vlastností.

Kombinovaná skupina získává tytéž vlastnosti jako prvně vybraný prut.

POZNÁMKA Do skupiny se přidá také prut nebo skupina, ze kterých
kopírujete vlastnosti. To znamená například, že nemůžete

Modelování v Tekla Structures 445 Upravte výztuž



kopírovat vlastnosti ze samostatné skupiny, kterou
nechcete zahrnout do nové skupiny.

Před vytvořením skupiny Po po vytvoření skupiny

Viz také

Upravte výztuž (page 420)

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Vytvořit jednotlivý armovací prut (page 394)

Kombinujte dva armovací pruty nebo skupiny armovacích prutů do
jedné
Můžete kombinovat dva armovací pruty nebo skupiny armovacích prutů do
jedné.Armovací pruty mohou být kombinovány pokud jejich konce jsou
spojeny, nebo pruty jsou rovnoběžné navzájem k sobě.V určitých případech je
však možné kombinovat pruty nebo skupiny, které nejsou připojeny ani
paralelní. Kombinovaná výztuž získává tytéž vlastnosti jako prvně vybraný prut.

POZNÁMKA Nemůžete kombinovat Zkosené N skupiny armovacích prutů.

1. Na kartě Upravit stiskněte Kombinovat.

2. Vyberte první armovací prut nebo skupinu armovacích prutů ke
kombinaci.

3. Vyberte druhý armovací prut nebo skupinu prutů ke kombinaci.

Tekla Structures kombinuje armovací skupiny prutů nebo pruty v jeden.

Viz také

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Modelování v Tekla Structures 446 Upravte výztuž



Vytvořit jednotlivý armovací prut (page 394)

Upravte výztuž (page 420)

Rozdělení armovací skupiny prutů
Můžete rozdělit rovné a kuželové armovací skupiny do dvou skupin. Můžete
také rozdělit rovné armovací tyče na dvě.

1. Na kartě Upravit stiskněte Rozdělit.

2. Vyberte skupinu armovacích prutů.

3. Zvolte dva body pro označení rozdělení skupiny.

Tekla Structures rozdělí armovací skupinu.

POZNÁMKA Skupiny armovacích prutů nelze rozdělit diagonálně.

Po rozdělení se každá nová armovací skupina zachovává
vlastnosti původní skupiny. Pokud například tyče v původní
skupině měly háky na obou koncích, tyče v nové skupině
mají také háky na obou koncích. Upravte vlastnosti nové
skupiny dle potřeby.

Před rozdělením Po rozdělení

Viz také

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Vytvořit jednotlivý armovací prut (page 394)

Upravte jeden prut, skupinu prutů nebo sítě (page 437)

K úpravě výztuže použijte uchopovací body
Pokud nechcete použít přímou manipulaci , můžete použít uchopovací body
výztuže.

Modelování v Tekla Structures 447 Upravte výztuž



Tekla Structures používá a zobrazuje uchopovací body:

• Na konci a v rohu armovací tyče.

• Proměnná délka skupiny prutů.

• Rohy a hlavní pruty sítě.

Když vyberete prut, Tekla Structures zobrazí uchopovací body. Uchopovací bod
prvního koncového bodu je žlutý, zbývající jsou fialové.

1. Vyberte armovací prut.

Tekla Structures vysvítí uchopovací body.

2. Klikněte na jeden z uchopovacích bodů a vyberte jej.

3. Uchopovací bod posunujte jako každý jiný objekt v Tekla Structures.

Například pokud je aktivní přepínač Táhnout a pustit pak stačí jen
posunout uchopovací bod do nové pozice.

POZNÁMKA Pokud chcete použít uchopovací body, ujistěte se, že není

aktivní Přímá manipulace  . Pokud je aktivní přepínač
přímá manipulace (page 437), pak Tekla Structures zobrazí
také uchopovací body přímé manipulace pro referenční
body, rohy, segmenty a středové body vybraných prutů.
Tyto uchopovací body jsou modré.

Modelování v Tekla Structures 448 Upravte výztuž



Viz také

Zkontrolujte platnost geometrie vyztužení. (page 455)

Přidat háky armovacím prutům
Pro účely ukotvení můžete na konce armovacích prutů přidat háky.

POZNÁMKA Háky jsou určeny k použití pouze k ukotvení.Nepoužívejte háky
jako metodu k modelování jinému armovacímu prutu, protože
to může způsobit problémy s viditelností výkresů, adaptivitou a
rozpoznáním tvaru ohybu.

Pro přídání háků armovacím prutům, proveďte jeden z následujících úkonů:

Pro Postup
Přidat háky použitím přímé
manipulace (page 437)

1.
Ujistěte se že  přepínač Přímá
manipulace je aktivní.

2. Vyberte jeden armovací prut nebo skupinu
armovacích prutů.

3. Stiskněte na počátek a konec armovacího

prutu .

Nástroj pro vlastnosti háku se zobrazí.

4. Vyberte požadovaný tvar háku.

5. Pokud zvolíte Uživatelské háky, zvolte
úhel, poloměr, a délku pro zahnutí.
Stiskněte .

Přidat háky použitím dialogu
Vlastnosti armovacího
prutu

1. Vyberte jednotlivý armovací prut nebo
skupinu armovacích prutů.

2. Dvojklikem na výztuž otevřete dialog
Vlastnosti armovacího prutu .

3. Vyberte typ háku ze seznamu tvaru .

4. Pokud zvolíte Uživatelský hák, vložte
úhel, poloměr a délku háku.

5. Stiskněte Změnit.
Přidání háků skupině prutů
použitím úpravy koncového
detailu

Viz Modify a rebar set locally using modifiers
(page 429).

Pro uživatelské háky potřebujete vložit informace háku:

Modelování v Tekla Structures 449 Upravte výztuž



Volba Popis
Úhel Vložte hodnotu od -180 a +180 stupňů.

1. Úhel

2. Délka

3. Poloměr

Poloměr Zadejte vnitřní poloměr ohybu háku.

Použijte stejný poloměr pro hák a
armovací prut.Pokud hák a armovací
prut mají různý poloměr Tekla
Structures nerozpozná tvar prutu.

Délka Vložte délku rovného prvku.

Pokud je délka nastavena na 0, žádné
zahnutí nebude vytvořeno.

Příklady háků

Popis
1 Standartní 90-stupňový hák
2 Standartní 135-stupňový hák
3 Standartní 180-stupňový hák
4 Uživatelský hák

Pokud vyberete standartní hák Úhel, Poloměr, a Délka použije
předdefinované vzdálenosti.

Soubor rebar_database.inp obsahuje předdefinovaný minimální poloměr
ohybu a minimální délku háku pro všechny standardní háky.

Viz také

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Upravte jeden prut, skupinu prutů nebo sítě (page 437)

Modelování v Tekla Structures 450 Upravte výztuž



Definování tloušťky krycí vrstvy
Armovací pruty potřebují betonové krytí jako ochranu proti škodlivým
elementům jakými jsou např. počasí a oheň. Při vytváření jednotlivých
armovacích prutů, Tekla Structures používá tlouštku betonového krytí k určení
polohy armovacího prutu.

Chcete-li definovat tloušťku krycí vrstvy, proveďte jeden z následujících úkonů:

Pro Postup
Změňte tloušťku krycí
vrstvy použitím přímé
manipulace
(page 437)

1.
Ujistěte se že  přepínač Přímá manipulace
je aktivní.

2. Vyberte jednotlivý armovací prut, skupinu
armovacích prutů nebo armovací síť.

3. Potáhněte uchopovací bod přímky do
požadované polohy.

Změňte tloušťku krycí
vrstvy použitím
Armovací prut,
Skupina armovacích
prutů, nebo
Armovací síť
vlastnosti.

1. Vyberte jednotlivý armovací prut, skupinu
armovacích prutů nebo armovací síť.

2. Poklepáním na výztuž otevřete jeho vlastnosti.

3. Definujte tloušťku krycí vrstvy pro armovací prut
v sekci tloušťka krycí vrstvy .

Tloušťku krycí vrstvy lze definovat ve třech
směrech:

• Na rovině, to znamená vzdálenost od dolní,
horní a boční plochy nosníku k prutu.

Můžete vložit několik hodnot.Zadejte hodnoty
v pořadí, ve kterém vyberete body pro
vytvoření prutu. Pokud zadáte méně hodnot
než jsou profily prutu, Tekla Structures použije
poslední hodnotu pro zbývající profily.

• Z roviny, tedy od vzdálenosti od koncového
povrchu nosníku k prutu.

Pokud je armovací prut mimo prvek, zadejte
zápornou hodnotu v políčkách Na rovině a/
nebo Z roviny.

• V podélném směru prutu, tj. Začátku a konce.

Pokud chcete definovat délku mezní nohy
armovacího prutu, použijte možnost Délka

Modelování v Tekla Structures 451 Upravte výztuž



Pro Postup
profilu a přepínač Zachycení nejbližších
bodů . Vyberte kdekoli na hraně nebo čáře
prvku k určení směru prutu.

4. Stiskněte Změnit.
Změňte výchozí
hodnotu krycí tloušťky
sady prutů v modelu.

1. Na kartě Soubor stiskněte Nastavení -->
Nastavení pro otevření dialogu Volby .

2. Jděte na nastavení Armování.

3. Upravte nastavení a klikněte OK.

4. Chcete-li aplikovat změny na všechny nebo
vybrané existující sady prutů v modelu, na kartě
Beton klikněte Sady armovacích prutů -->
Znovu vygenerovat sady armovacích prutů.

Změňte výchozí
hodnotu krycí tloušťky
sady prutů v
betonovém prvku

1. Poklepáním na betonový prvek získáte přístup k
jeho vlastnostem.

2. V sekci Vlastní nastavení klikněte na tlačítko
Více .

3. Jděte na tabulku betonové krytí.

4. Definujte krycí tloušťku na horní, dolní a boční
straně prvku.

5. Stiskněte Změnit.

V rovině Z roviny Počátek a konec

Viz také

Vytvořit skupinu armovacích prutů (page 395)

Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže (page 397)

Modelování v Tekla Structures 452 Upravte výztuž



Vytvořit sady prutů (page 371)

Upravte výztuž (page 420)

K úpravě výztuže použijte uchopovací body
Prut sleduje tvar dílce, když jsou uchopovací body umístěny na ploše nebo
okraji dílce.

K dispozici jsou následující typy přizpůsobení:

• Pevné přizpůsobení: uchycení bodů k absolutní vzdálenosti k nejbližším
plochám prvku

• Relativní přizpůsobení: uchycení bodů k jejich relativní vzdálenosti k
nejbližší části ploch ve vztahu k celkové velikosti

1. Vyberte armovací prut.

2. Klepněte pravým tlačítkem myši a Přizpůsobit a vyberte tuto možnost a 
pak jednu z možností z rozbalovací nabídky.
Když je část modi ikována, Tekla Structures mění uchopovací body podle 
přizpůsobení.

TIP Chcete-li změnit obecné nastavení přizpůsobivosti, klepněte na
nabídku menu Soubor --> Nastavení --> Volby --> Obecně.

Můžete upravit nastavení přizpůsobivosti pro každý objekt modelu
jednotlivě Tyto úpravy přepisují obecná nastavení v dialogovém okně
Volby.

Příklady přizpůsobení

Vyztužené tyče v
původní poloze

Modelování v Tekla Structures 453 Upravte výztuž



Pevné
přizpůsobení

Relativní
přizpůsobení

Viz také

Zkontrolujte platnost geometrie vyztužení (page 455)

Upravte jeden prut, skupinu prutů nebo sítě (page 437)

Připojte výztuhu k betonové části
Když vytvoříte výztuž, , Tekla Structures automaticky připojí výztuž k části, pro 
kterou vytváří výztuž. V případě potřeby můžete k betonové části také připojit 
výztuhu ručně. Připojené armovací pruty následují prvky nebo lité dílce když 
jsou přesunuty, zkopírovány nebo smazány.

POZNÁMKA Musíte připojit výztuž k části aby Tekla Structures sloučila na
výkresech automatické výztužné značky.

1. Na kartě Beton stiskněte armovací prut a zvolte připojit k prvku.

2. Vyberte prvek, který chcete připojit.

Modelování v Tekla Structures 454 Upravte výztuž



3. Vyberte betonový dílec, který chcete přidat k objektu.

Výstuž je připojena k prvku.

Odpojit výztuhu od betonového prvku.

V případě potřebi můžete odpojit výztuhu od betonového prvku.

1. Na kartě Beton stiskněte armovací prut a zvolte odpojit od prvku.

2. Vyberte prvek, který chcete odpojit.

Výztuha je odebrána od prvku.

TIP Můžete také použít rozbalovací nabídku. Tímto způsobem přidáte a odeberete
například armovací pruty nebo sady prutů.

1. Vyberte prvek, který chcete připojit nebo odpojit.

2. Klepněte pravým tlačítkem myši a vyberte možnost Připojit k prvku nebo
Odpojit od prvku.

3. Když připojujete výztuhu, zvolte prvek který chcete připojit k výztuze.

Viz také

Upravte výztuž (page 420)

Zkontrolujte platnost geometrie vyztužení.
Vytvoření nebo úprava výztuže může mít za následek neplatnou geometrii
vyztužení. Například příliš velký poloměr ohybu může způsobit neplatnou
geometrii výztuže. Pokud model obsahuje výztuž s neplatnou geometrií, výztuž
není na výkresech zobrazena. Výztuž se stává viditelným a výkresy jsou
aktualizovány, když je geometrie opravena.

POZNÁMKA Kontrola platnosti geometrie výztuže nefunguje s kruhovými
(page 406) nebo zakřivenými (page 404) skupinami armovacích
tyčí.

1. Na kartě Soubor klikněte Diagnostika a oprava a v Modelu klikněte na
Diagnostika.

2. Zkontrolujte výsledky.

Pokud v geometrii existují nesrovnalosti Tekla Structures zobrazí varovnou
zprávu a nakreslí tenkou čarou mezi výztužnými úchyty pro zobrazení
neplatné geometrie.

Geometrii výztuže můžete upravit vybráním čáry a úpravou výztužných
vlastností.

Modelování v Tekla Structures 455 Upravte výztuž



Viz také

Upravte jeden prut, skupinu prutů nebo sítě (page 437)

Rozdělení a spojka armovacích prutů
Můžete rozdělit dlouhé tyče a skupiny, které přesahují délku skladu a vytvořit
spojky místech rozdělení.

Použijte Nástroj rozdělení a spojení prutu k rozdělení a spojení výztuže,
která přesahuje požadovanou délku. Nejprve zkontrolujte délku armovacích
tyčí v modelu podle výrobce. Potom můžete definovat část výztuže, která má
být rozdělena a spojena ve stejném průřezu a umístění, symetrie, typu a délky
spojky.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Klikněte na šipku vedle Aplikací a pro otevření seznamu aplikací.

3. Dvojklikem na Rozdělení a spojení prutu to spustíte makro.

4. V Automatickém nástroji v dialogu:

a. Vyberte výrobce výztuže.

Maximální délky tyčí a zahnutí jsou potom uvedeny podle stupně a
velikosti prutu.

V případě potřeby můžete definovat informace o délce v souboru
AutomaticSplicingTool_Manufacturers.dat. Výchozí soubor
můžete zkopírovat ..\ProgramData\Tekla Structures
\<version>\environments\common\system , upravit a uložit do
složky projektu nebo firmy.

b. U jakosti a velikostí prutů, které nejsou uvedeny v souboru
AutomaticSplicingTool_Manufacturers.dat použijte
maximální délku pro neurčené délky na skladě a definujte
maximální délku tyče, po které jsou tyče rozděleny a spojeny.

c. Chcete-li zkontrolovat, zda délka tyčí přesáhne maximální délku,
klikněte na jedno z tlačítek Provést kontrolu:

• Chcete-li zkontrolovat všechny výztuže v modelu, klikněte na Vše.

• Chcete-li zkontrolovat konkrétní výztuž, vyberte výztuž v modelu

pomocí přepínače Vybrat objekty v komponentech a , a pak
klikněte na Vybrané.

Modelování v Tekla Structures 456 Upravte výztuž



Tekla Structures vypíše armovací tyče, které jsou delší než maximální
délka v Nejdelší pruty na pravé straně dialogového okna.

Když vyberete řádek v dialogu Nejdelší pruty, Tekla Structures vysvítí
a vybere odpovídající pruty v modelu.

d. Určete, který podíl výztuže může být spojen ve stejném průřezu.

e. Definujte symetrii, která se použije při spojování armovacích tyčí.

f. Definujte odsazení středového bodu spojky.

g. Definujte minimální podélnou vzdálenost mezi dvěma paralelními
spojkami.

h. Vyberte typ spojky.

Můžete vytvořit spojky nebo svařované spoje.

i. Pro spoje definujte výchozí délku přesahu vzhledem k nominílnímu
průměru tyče.

Tato hodnota bude použita, pokud v souboru
AutomaticSplicingTool_Manufacturers.dat není definována
délka přesahu pro jakost a velikost prutu.

j. Definuje, zda jsou tyče umístěny nad sebou nebo rovnoběžně vedle
sebe.

k. Chcete-li rozdělit a spojit výztuž, klikněte na jedno z tlačítek vedle
položky Rozdělit a spojit k:

• Chcete-li rozdělit všechny výztuže v modelu, klikněte na Vše.

• Pro rozdělení specifických výztuží klikněte v seznamu Nejdelší
pruty nebo v modelu s přepínačem Vybrat objekty v

komponentech a pak klikněte na Vybranné.

Viz také

Vytvoření podélného spojení armovacích prutů (page 418)

Přiřaďte čísla vyztužovaným prvkům
Během betonáže můžete přiřadit čísla k jednotlivým výztuhám.Nyní můžete
použít číselné položky vedle nebo místo čísel pozic ve značkách výztuže a
tabulkách na výkresech a v reportech.

Použijte makro Rebar sequence numbering pro přiřazení specifických čísel
litým dílcům (1, 2, 3...) jednotlivým výztuhám v modelu.Jednotlivá čísla jsou
uvnitř každé lité jednotky jedinečná. Makro provede následující:

• Aktualizuje čísla pozic upravených modelových objektů pomocí příkazu
Číslovat změněné objekty v Výkresy a výpisy --> proveďte číslování .

Modelování v Tekla Structures 457 Upravte výztuž



• Přiřazuje čísla armovacím prutům, skupinám armovacích prutů a
armovacím sítím v modelu.

• Uloží průběžné číslo jako uživatelsky definovaný atribut Rebar sequence
number (REBAR_SEQ_NO) každého prutu, skupiny nebo sítě.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Klikněte na šipku vedle Aplikací a pro otevření seznamu aplikací.

3. Dvojklikem zapnete makro Rebar sequence numbering .

4. Chcete-li ukázat průběžná čísla na výkresech a výkazech, použijte
uživatelsky definovaný atribut REBAR_SEQ_NO.

Viz také

Číslování armování (page 576)

Značení výztuží do vrstev
Chcete-li na výkresech ukázat, jaké je pořadí různých výztužných vrstev v
blízkosti povrchu betonové části, je třeba klasifikovat výztuž v modelu. To
můžete provést pomocí Klasifikace armovacích prutů makra.

Klasifikace armovacích prutů klasifikuje výztužné tyče a výztužné sítě podle
jejich hloubky v betonových deskách a panelech. Armovací pruty a sítě získají
atribut, který označuje vrstvu, kde jsou umístěny uvnitř betonové části.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Klikněte na šipku vedle Aplikací a pro otevření seznamu aplikací.

3. DvojklikemKlasifikace armovacích prutů zapnete makro .

4. V Klasifikace armovacích prutů dialogu.

a. Zadejte prefixy, které chcete použít pro vrstvy výztuže v blízkosti
horního, spodního, předního a zadního povrchu betonových dílů.

b. Vyberte, zda chcete klasifikovat všechny objekty nebo vybrané
objekty.

Pokud zvolíte vybrané objekty, vyberte výztuž nebo betonové prvky
obsahující výztuž které chcete klasifikovat.

c. Kliknutím na Náhled zobrazíte vlastnosti výztuže v každé vrstvě.

Vrstvy jsou pojmenovány pomocí příslušného prefixu na povrchu a
číslovány od povrchu.

Modelování v Tekla Structures 458 Upravte výztuž



d. Pokud nechcete klasifikovat výztuhu, vyberte ji ze seznamu a klepněte
na Odstranit položku.

e. Chcete-li uložit atributy klasifikace výztuže, proveďte jednu z
následujících akcí:

• Kliknutím na Upravit k udržení Klasifikace armovacích prutů
otevřeného dialogu.

• Klikněte na OK také pro zavření Klasifikace armovacích prutů
dialogu.

5. Ve výkrese spusťte Popisovač hladin armovacích prutů makro pro
vytvoření značek specifických pro vrstvu pro vyztužení.

Jak vypočítat délku armovacího prutu
Máte tři možnosti, jak vypočítat délku výztuže v Tekla Structures:

• Podél středové čáry, což je výchozí metoda

• Součet všech délek prutu.

• Použití vzorce

Podél středové čáry

Výpočet délky středové čáry je ve výchozím nastavení používán, pokud je
XS_USE_USER_DEFINED_REBAR_LENGTH_AND_WEIGHT nastaveno FALSE v
menu Soubor --> Nastavení --> Rozšířené možnosti.

Výpočet délky středové čáry používá ve výchozím nastavení skutečný průměr
vyztužovací tyče.

V níže uvedeném příkladu se délka středové linie vypočte takto: 450 - (30
+ 14) + 2*3.14*(30+14/2)*1/4 + 250 - (30 + 14) = 670.1
Kde

• 30 = poloměr ohybu

• 14 = skutečný průměr (12 je nominální (katalogový - bez žebírek) )

Modelování v Tekla Structures 459 Upravte výztuž



Suma délek prvků (SLL)

Součet výpočtu délky nohy je založen na rozměrech přímých nohou a
nezohledňuje poloměr ohybu.

Tento výpočet se používá, když je v
XS_USE_USER_DEFINED_REBAR_LENGTH_AND_WEIGHT a
XS_USE_USER_DEFINED_REBARSHAPERULES nastaveno na TRUE v menu
Soubor --> Nastavení --> Rozšířené možnosti.

V níže uvedeném příkladu je délka tyče 450 + 250 = 700

Pokud je hodnota délky ve výpisech a dotazech zobrazena jako nula, musíte
definovat délka v nástroji Správce tvaru výztuže pro každý tvar.

Pro definici délky ve Správci tvaru výztuže:

1. V Polích ohýbacího pole pravým tlačítkem klikněte na L a zvolte SLL (Suma 

délek prutů) z rozbalovacího menu.

Modelování v Tekla Structures 460 Upravte výztuž



2. Stiskněte Aktualizovat.

3. Stiskněte Uložit.

Použití vzorce

Můžete také použít vzorec ve Správci tvaru výztuže pro výpočet celkové délky
armovací tyče.

Musíte nastavit XS_USE_USER_DEFINED_REBAR_LENGTH_AND_WEIGHT a
XS_USE_USER_DEFINED_REBARSHAPERULES na TRUE v menu Soubor -->
Nastavení --> Rozšířené možnosti.

Chcete-li například vzít v úvahu poloměr ohybu a vypočítat délku podél
vnějšího povrchu výztužné tyče, proveďte následující kroky:

1. V Polích ohýbacího pole pravým tlačítkem klikněte na L a zvolte L 
(formula) z rozbalovacího menu.

2. Vložte následující vzorec jako vypočítanou délku: S1 + S2
+ 2*3.14*(RS + DIA)*1/4

kde

• S1 = rovná délka nohy 1 (406)

• S2 = rovná délka nohy 2 (206)

• RS = poloměr zaoblení (30)

• DIA = skutečný průměr (14)

Přesnost
Přesnost délky vyztužovací tyče je definována v souboru rebar_config.inp. 
Hodnoty se mohou v každém prostředí lišit.

Například níže uvedené hodnoty pocházejí z souboru rebar_config.inp. Ve 
výchozím prostředí soubor je umístěn ve složce ..\ProgramData\Tekla 
Structures\<version>\Environments\default\system\.

Modelování v Tekla Structures 461 Upravte výztuž



Následující nastavení definují přesnost a zaokrouhlování délky nohou:

• ScheduleDimensionRoundingAccuracy=1.0
• ScheduleDimensionRoundingDirection="DOWN"
Následující nastavení definují přesnost a zaokrouhlování celkové délky prutu:

• ScheduleTotalLengthRoundingAccuracy=10.0
• ScheduleTotalLengthRoundingDirection="DOWN"
Pamatujte že proměnná XS_USE_ONLY_NOMINAL_REBAR_DIAMETER 
ovlivňuje vypočítanou délku armovacího prutu. 

Viz také

Rozpoznání tvaru armovacího prutu ve Správci tvaru výztuže (page 

464)

Jak vypočítat délku konce (nohy) armovacího prutu
Jak se vypočítává délka tyče v závisí na úhlu mezi konci.

• Když je úhel <= 90 °, délka se měří k prodloužení nohy podél vnější hrany

• Pokud je úhel> 90 ° a <= 180 °, použije se tangenciální délka

Modelování v Tekla Structures 462 Upravte výztuž



Délka nohou se vypočte pomocí Správce tvaru výztuže, kde

• S1 = přímá část prutu pro první segment

• S2 = přímá část prutu pro druhý segment

• A1 = úhel ohybu měřený mezi otevřením první nohy a druhé nohy. Úhel je
0 °, pokud druhý segment pokračuje ve stejném směru jako první segment

• L1 = délka nohy pro první armovací segment

• L2 = délka nohy pro druhý armovací segment

• RS = poloměr ohybu

• DIA = skutečný průměr armovací tyče

Viz také

Rozpoznání tvaru armovacího prutu ve Správci tvaru výztuže (page 464)

Armovací pruty a nastavení skupiny prutů (page 874)

Rozpoznání tvaru výztuže
Tekla Structures rozpoznává různé tvary tyčí a přiřazuje jim tvarové kódy. Tekla
Structures pak používá informace o tvaru a rozměru v ohýbacích plánech,
obrázcích, šablonách a výpisech.

Modelování v Tekla Structures 463 Upravte výztuž



Tekla Structures obsahuje dvě metody pro rozpoznávání tvarů.

Uživatelsky definované tvary ohýbání. Tyto definice jsou vytvořeny pomocí
Editoru tvarů armovacích prutů
(page 464) a uložený v souboru
RebarShapeRules.xml.

Soubor je umístěn ve složce ..
\ProgramData\Tekla Structures
\<version>\environments
\<environment>\system .

Tekla Structures obsahuje interní,
zakódované definice typy ohýbání.

Tyto typy vnitřních ohybů (page 475)
jsou mapovány do kódů typu ohybové
výztuže specifické pro danou oblast v
souboru
rebar_schedule_config.inp.

Soubor je umístěn ve složce ..
\ProgramData\Tekla Structures
\<version>\environments
\common\system .

Viz také

Výztuž v šablonách (page 500)

Rozpoznání tvaru armovacího prutu ve Správci tvaru výztuže
Můžete definovat vlastní tvary a označení pro přiřazení s pomocí Správce
tvaru výztuže, a tím rozšířit množství rozpoznaných tvarů výztuže. Uživatelsky
definované tvary ohýbání jsou užitečné, když Tekla Structures nerozpozná tvar
a přiřadí tvar jako UNKNOWN.

Správce tvaru výztuže je určen pro uživatele, kteří potřebují upravit ohýbací
tvary podle požadavků společnosti nebo projektu.

Se správcem tvarů armovacích prutů můžete:

• Přizpůsobte existující tvary ohybu a vytvořte nové tvary ohybu (page 465).

• Můžete vytvořit vlastní pravidla (page 468)pro definování ohýbaných tvarů.

• Upravte vlastní kótování tvarů, které se dál používají v šablonách a výpisech
(page 473).

• Importovat a exportovat uživatelsky definované tvary ohybu.

• Použijte uživatelsky definované tvary v katalogu a v obrázcích.

POZNÁMKA Správce tvaru výztuže je nástrojem pro rozpoznání tvarů tyčí.
Nemůžete s tímto nástrojem kontrolovat vlastnosti výztuže, jako je
krytí, jakost nebo velikost.

Modelování v Tekla Structures 464 Upravte výztuž



Viz také

Tipy pro rozpoznání tvaru armovacího prutu ve Správci tvaru výztuže
(page 474)

Definujte tvary ve správci tvarů armovacích prutů
se správcem tvarů armovacích prutů můžete vytvořit vlastní pravidla pro
definování ohýbaných tvarů. Když definujete vlastní výztužnou tyč ohýbání
tvarů a tvarových kódů, soubor nazýván .xml RebarShapeRules.xml je
vytvořen v příslušné složce modelu.

Standardně již instalační balíček , Tekla Structures obsahuje .xml soubor
nazvaný RebarShapeRules.xml. Soubor je umístěný ve složce ..
\ProgramData\Tekla Structures\<version>\environments
\<environment>\system a obsahuje nejběžnější tvary ohybů armovacích
prutů vašeho prostředí.

Když vymezíte nové tvary, budou tvary ve výchozím nastavení
RebarShapeRules.xml pravidlo souboru může být připojeno k vašim
vlastním tvarům Tekla Structures čte platné soubory RebarShapeRules.xml
pravidel v modelových, projektových, firemních a systémových složkách v
tomto pořadí.Pokud jsou použity hodnoty kódů tvarů a polí výpisů, Tekla
Structures použije první odpovídající tvar v souboru RebarShapeRules.xml
který najde jako první podle pořadí vyhledávání. Všechny nalezené tvary ohybů
jsou zobrazeny ve Správci tvarů ohybů armovacích prutů.

1. V modelu vyberte armovací pruty.

2. Na kartě soubor stiskněteeditory --> editor tvarů armovacích prutů.

Editor tvarů armovacích prutů se otevře a list vybraných vyztužených
prutů v seznamu výztuhy modelu .

Alternativou je prvně otevřít správce armovacích prutů a pak zvolit
vyztužené pruty v modelu. Stiskněte získat vybrané pro přidání
vyztužených prutů do seznamu výztuh modelu .

• Seznam výztuh modelu zobrazí ID a tvar vybraného vyztuženého
prutu.

• Katalog tvarů zobrazí tvary které existují ve výchozím
RebarShapeRules.xml pravidle souboru.

• Seznam Tolerance zobrazuje tolerance použité při porovnávání
pravidel tvaru ohýbání.

3. Vyberte jeden neznámý tvar ze seznamu výztuhy modelu

4. Pokud chcete definovat informace potřebné pro tvar ohybu, postupujte
následovně:

Definovat Postup
Tolerance Zadejte hodnoty tolerance pro následující měření:

• Kóty (délky profilu a jiné vzdálenosti)

Modelování v Tekla Structures 465 Upravte výztuž



Definovat Postup
• Úhly (ohýbání a zkroucení)

• Poloměr (poloměr ohybu)

• Extra zkrácení bodu

• Extra bod maximálního úhlu

Tolerance Extra zkrácení bodu a Extra bod maximálního
úhlu se používají společně pro definování toho, zda jsou dva
profily výztuže ('1-2' a '2-3' na obrázku níže) lze považovat za
jeden profil ('1-3').

V dialogu Extra zkrácení bodu definujte maximální přípustný
rozdíl mezi vzdálenostmi'1-3' a '1-2' + '2-3'.

V dialogu Extra bod maximálního úhlu definujte maximální
přípustný úhel ('A' na obrázku) mezi dvěma profily prutu.

Všimněte si, že hodnoty tolerance jsou uloženy spolu s
pravidly RebarShapeRules.xml , a tudíž tolerance jsou
specifické pro každý soubor pravidel.

Kód tvaru Zadejte kód tvaru pro neznámý tvar.

Všimněte si, že více tvarů armování, které jsou variantami
stejného tvaru, mohou mít stejný Kód tvaru, ale odlišné
Normy tvarů ohybů.

Normy tvarů
ohybů

Pokud pravidla ohýbaného tvaru jsou definovány správcem
tvarů armovacích prutů automaticky nestačí k odlišení
určitých ohýbaných tvarů, můžete přidat ručně (page 468)
nový tvar ohybu.

Přidání nebo vymazání normy tvaru ohybu provedete
stisknutím tlačítek Přidat a Smazat na pravé straně.

Pomocí tlačítka Restartovat budou obnoveny původní
hodnoty.

Zkontrolovat
háky

Vyberte zaškrtávací rámeček, pokud chcete definovat kódy
různých tvarů ohybů dvou prutů, které mají zcela stejnou
geometrii, ale jeden prut má zahnutí konců a další zahnutí
konců nemá.

Pokud vyberete zaškrtávací rámeček, háky jsou považovány za
háky. Pokud tento rámeček necháte prázdný, háky jsou
považovány za běžné nohy.

Všimněte si, že volba Zkontrolovat háky funguje nezávisle na
rozšířené možnosti
XS_REBAR_RECOGNITION_HOOKS_CONSIDERATION a to

Modelování v Tekla Structures 466 Upravte výztuž



Definovat Postup
umožňuje prutům, které mají odlišné háky mít různý kód
tvaru a pole pořadí ohybů bez ohledu na hodnotu rozšířené
možnosti.

Aktualizovat Aktualizuje stávající definici kódu tvaru vybraného armovacího
prutu.

Můžete aktualizovat definici, pokud jste upravili kód tvaru,
normy tvarů ohybů nebo obsah polí pořadí ohybů.

Pole pořadí
ohybů

Definujte obsah (page 473) pole pořadí ohybů. Stiskněte
pravé tlačítko myši na poli a vyberte vlastnosti tvaru nebo
zadejte vzorec.

Názvy Pole pořadí ohybů (A, B, a další se používají v
předlohách a výpisech.Pokud se chcete ujistit, že také původní
výpisy fungují správně, doporučujeme použít stejná pole 
DIM_XX jako v souboru rebar_schedule_config.inp.

Plánování
polí...

Stiskněte tlačítko plánování polí pro přidání, odstranění nebo
změnu nabídky dostupných plánovaných polí. V případě
potřeby můžete obnovit výchozí nastavení výchozích hodnot.

Pokud změníte sadu dostupných polí plánu a aktualizujete
stávající tvar, staré políčka plánu, které již neexistují, budou
vymazány. Proto doporučujeme, abyste neodstraňovali žádné
výchozí pole plánu, pokud si nejste jisti, že nebyly použity v
žádném ze stávajících tvarů.

Můžete změnit názvy existujících polí plánu nebo přidáte-li
nová pole, uveďte jména. Chcete-li použít pole v šablonách a
sestavách, použijte DIM_XX nebo ANG_xx polea nahraďte xx s
názvem polí plánu.

5. Pokud jste ukončili definování nového tvaru, stiskněte Přidat a přidejte
definici tvaru prutu do souboru RebarShapeRules.xml.

Pokud chcete aktivovat tlačítko Přidat, je nutné změnit normu tvaru
ohybu, zadat kód tvaru nebo vybrat zaškrtávací rámeček Zkontrolovat
háky.

6. Stisknutím tlačítka Uložit uložíte soubor RebarShapeRules.xml.

Standardně je soubor umístěn ve složce aktuálního modelu.

Při vytváření například pořadí ohybů , Tekla Structures použije
aktualizované informace o tvaru ohybu, rozpozná přidaný tvar ohybu a
přiřadí k němu správný kód tvaru ohybu.

POZNÁMKA Správce tvarů ohybů armovacích prutů je schopen
rozeznat tvary ohybů bez ohledu na směr modelování

Modelování v Tekla Structures 467 Upravte výztuž



prutů. To znamená, že směr modelování nemá žádný vliv
na definování tvaru a kódu tvaru.

Při definování polí pořadí ohybů je počátek nebo konec
směru modelování vždy uspořádán nejprve podle úhlů
ohybů, potom podle úhlu kroucení a nakonec podle délek
noh. Při uspořádání není brán v úvahu poloměr ohybu. To
znamená, že poloměr 1 nemusí být vždy menší než
poloměr 2 nebo naopak.

Viz také

Rozpoznání tvaru armovacího prutu ve Správci tvaru výztuže (page 464)

Přidejte nová pravidla tvaru ohýbání ručně do Správce tvarů výztuže
V některých případech platí pravidla tvaru ohýbání, která jsou definována v
Editor tvarů armovacích prutů nejsou dostatečné k odlišení určitých tvarů
ohýbání. V případě potřeby můžete ručně přidat nová pravidla tvaru ohýbání
pro armovací pruty v Editor tvarů armovacích prutů.

1. V Editor tvarů armovacích prutů, klikněte Přidat vedle k Pravidlům
tvaru zahnutí .

2. V dialogu Nové pravidlo ohýbání zvolte možnost ze seznamu pro
definování nového pravidla

Obsah seznamů závisí na tvaru a ohýbání armovacího prutu.

3. Klikněte OK pro přídání nového pravidla do seznamu Pravidla tvaru
ohnutí .

Tlačítko OK je povoleno pouze tehdy, je-li pravidlo platné.

Nastavení pravidla tvaru ohýbání

V nabídce jsou k dispozici všechny možnosti pravidel v dialogu Nové pravidlo
ohýbání i když jsou platné pouze určité výběry v závislosti na typu použitých
podmínek. Levý a pravý stav pravidla musí být stejného typu.Hodnoty v
závorce jsou hodnoty, které byly použity k vytvoření tvaru prutu.

Použijte dialog Nové pravidlo ohnutí v Editor tvarů armovacích prutů jak
ručně definovat pravidla pro zpevnění tvarů ohýbání prutů.

Volba Popis
Úhel (A) Úhel ohybu mezi nohama.

Úhel ohybu je vždy mezi 0 a +180 stupni. Úhel nemůže být
negativní.

Modelování v Tekla Structures 468 Upravte výztuž



Volba Popis
Úhel natočení (T) Úhel natočení roviny, která byla vytvořena dvěma pruty

po sobě jdoucích délek. Rovina se otáčí kolem osy
posledního prutu, který vytváří rovinu.

U prutů, kde všechny nohy leží ve stejné rovině, je úhel
zkroucení buď 0 stupňů nebo +180 stupňů.

Pokud se prut otočí z roviny, tj. Prut je ve 3D, úhel sklonu
je mezi -180 a +180 stupni.

1. Prvek1

2. Prvek2

3. Prvek3

4. Směr úhlu natočení

5. Rovina vytvořená prvky 1 a 2

Modelování v Tekla Structures 469 Upravte výztuž



Volba Popis
Příklad úhlu
natočení

Úhel natočení mezi dvěma rovinami je + 90 stupňů.
Roviny jsou vytvořeny prvky 1 a 2 a prvky 2 a 3.

1. Úhel natočení: +90 stupňů
Poloměr (R), (RX) Poloměr ohybu zaoblení.

(RX) Poloměr * je hodnota poloměru ohybu, když
všechny ohyby mají stejný poloměr.V opačném případě je
hodnota nula (0). Poloměr * = Poloměr 1 zajišťuje, že
všechny ohýbání byly vytvořeny s použitím stejného
poloměru.

Délka ohýbání
(BL)

Délka středové čáry ohýbání.

Přímá délka (S) Rovná délka mezi začátkem a koncem přilehlých ohybů.

Pravidlo je generováno pouze tehdy, když neexistuje
přímá část například Rovná délka 2 = 0.

Délka prvku (L) Délka prvku.
Prvek (V) Směr prvku jako vektorová hodnota.
Průměr prutu
(DIA), (DIAX)

Průměr armovacího prutu.

Jmenovitý
průměr (NDIA),
(NDIAX)

Jmenovitý průměr armovacího prutu.

Délka středové
čáry (CLL)

Délka prvku dle středové osy.

Suma délek
prvků (SLL)

Součet všech délek prvků.

Obráceně Obrácený armovací prut.

Můžete použít Obrácený a mít další pravidla tvaru
ohýbání a / nebo vzorce pro plánovací pole.

Modelování v Tekla Structures 470 Upravte výztuž



Volba Popis
Pokud je v pravidle použito, můžete mít samostatné
definice ve tvarovém kódu a / nebo plánovacích polích pro
armovací pruty, které mají odlišné uspořádání bodů.

Při použití jako součást vzorce můžete eliminovat
automatickou normalizaci pořadí modelování
bodů.Například vzorec pokud (OBRÁCENÉ) pak L2
jinak L3 endif nutí obsah pole ukázat požadovanou
délku prvku v závislosti na pořadí bodů nebo prvků.

Vnitřní poloměr
oblouku (RI)

Vnitřní poloměr oblouku.

Vnější poloměr
oblouku(RO)

Vnější poloměr oblouku.

Úhel oblouku
(AA)

Úhel oblouku.

Délka oblouku
(AL)

Délka oblouku.

Šířka křivky (CW) Extrémní šířka zakřiveného prutu.
Výška zakřivení
(CH)

Extrémní výška zakřiveného prutu.

RFACTOR Relativní poloměr.
LFACTOR Relativní délka.
Spirálové kruhy
(SR)

Kruhy spirálového prutu

Rozteč spirály
(SP)

Rozteč spirálového prutu

Délka spirály
(SL)

Vzdálenost mezi referenčními body spirálového prutu.

Celková délka
spirály (STL)

Celková délka spirálového prutu , když je prut instalován
na místě.

Standardní
poloměr (RS)

Standardní minimální poloměr ohybu.

Poloměr ohybu závisí na velikosti a třídě prutu.
Hmotnost na
délku (WPL)

Hmotnost na délku prutu.

Vzdálenost
prvku od prvku
(D)

Podobný Bod /vzdálenost oblouku od prvku (H). Rozdíl
je v tom Bod/vzdálenost oblouku od prvku (H) považuje
poloměr ohybu, zatímco Vzdálenost prvku od prvku (D)
se měří od ostrého rohu.

Když jsou prvky rovnoběžné, obě Vzdálenosti prvku od
prvku (D) a Bod /vzdálenost oblouku od prvku (H)
dávají stejný výsledek.

Modelování v Tekla Structures 471 Upravte výztuž



Volba Popis
Bod/oblouková
vzdálenost podél
prvku (K)

Vzdálenost rovnoběžná s prvkem od vnější hrany k vnější
hraně nebo tangenciální k ohybu.

Vzdálenosti jsou kladné nebo záporné v závislosti na
směru prvku.

Příklad:

Bod/vzdálenost
oblouku od
prvku (H)

Vzdálenost kolmá na prvek od vnější hrany k vnější hraně
nebo tangenciální k ohybu.

Vzdálenosti jsou kladné nebo záporné v závislosti na
směru prvku.

Příklad:

SH

SHA

SHR

SHS

SHLA

Vlastnosti začátku a konce háku.

Použijte metodu A nebo B pro výpočet délky háku:

Modelování v Tekla Structures 472 Upravte výztuž



Volba Popis
SHLB

EH

EHA

EHR

EHS

EHLA

EHLB

Konstantní úhel Konstantní hodnota úhlu.

Zadejte hodnotu v pravém rámečku.
Konstatní
poloměr

Konstatní hodnota poloměru..

Zadejte hodnotu v pravém rámečku.
Uživatelské
vlastnosti,
šablony atributů,
uživatelem
definované
atributy

Uživatelské vlastnosti, šablony atributů, a uživatelem
definované atributy definované v
RebarShapeManager.CustomProperties.dat soubor
se objeví na konci seznamu a může být použit jako každá
jiná možnost.

Viz také

Definujte obsah pro šablony a reporty v nástroji Správce tvarů výztuže
(page 473)

Rozpoznání tvaru armovacího prutu ve Správci tvaru výztuže (page 464)

Definujte obsah pro šablony a reporty v nástroji Správce tvarů výztuže
Pomocí Políček pořadí ohybů ve Správci tvarů výztuže definujte obsah pro
předlohy a výpisy.Každé z Políček pořadí ohybů může obsahovat vlastnost
tvaru nebo vzorec.

Modelování v Tekla Structures 473 Upravte výztuž



Při kliknutí pravým tlačítkem myši v buňce Pole pořadí ohybů můžete:

• Zvolte vlastnost tvaru ze seznamu.Obsah seznamu závisí na geometrii
armovacího prutu.

• Výběrem možnosti (prázdné) vymažete obsah aktuální buňky.

• Vyberte (vzorec) možnost pro vložení vzorce.Proměnné ve vzorci mohou
být buď vlastnosti tvaru viditelné v roletovém menu nebo přímé odkazy k
dalším buňkám s obsahem.

Můžete použít stejné funkce ve vzorcích jako v uživatelských
komponentech:

• Matematické funkce

• Statistické funkce

• Operace řetězce

• Trigonometrické funkce

Pokud propojíte úhly a trigonometrické funkce v dialogu Vzorec pořadí
polí zadejte funkce (sin, cos, tan) malými písmeny, například sin(A1).
Velká písmena nebudou rozpoznána a ve výpisech zůstane prázdné
místo.

Pokud jsou ve vzorci úhly, vzorec musí být v radiánech. Pokud chcete
například odečíst 180 stupňů z úhlu A1, zadejte A1-PI velkými písmeny.
Pokud zadáte A1-180 nebo A1-pi, vzorec nebude fungovat.

Buňka Pole pořadí ohybů zobrazí výsledek platného vzorce. Pokud vzorec
není platný, zobrazí se otazník a text popisující chybu.

POZNÁMKA Použijte políčka S, T, U nebo V pro report úhlů. Pokud
nepoužijete tato pole, musíte přepsat standardní nastavení
jednotek v Template Editoru.

Příklad

Vzorec je L1+L3+L5-2*DIA
• L1, L3 a L5 jsou délky profilů měřené od vnější hrany k vnější hraně.

• H1 je celková šířka

• pro dosažení H1: L1+L3+L5 minus 2*průměr prutu

Viz také

Přidejte nová pravidla tvaru ohýbání ručně do Správce tvarů výztuže
(page 468)

Rozpoznání tvaru armovacího prutu ve Správci tvaru výztuže (page 464)

Modelování v Tekla Structures 474 Upravte výztuž



Tipy pro rozpoznání tvaru armovacího prutu ve Správci tvaru výztuže

Znázornění tvaru výztuže je založeno na pravidlech tvaru ohnutí každého
prutu. Tvary a jejich pravidla jsou uvedeny v souboru RebarShapeRules.xml
který je ve výchozím nastavení umístěn ..\ProgramData\Tekla
Structures\<version>\environments\<environment>\system . Někdy
tvar odpovídá pravidlům dvou tvarů a Tekla Structures nerozpozná tvar
výztuže podle očekávání.

POZNÁMKA Nejpohodlnějším způsobem, jak zajistit správné rozpoznání
tvaru, je upravit definici tvaru přidáním dalších pravidel
(page 468) pro tvar v Editor tvarů armovacích prutů.

V případě potřeby však můžete ručně upravit soubor RebarShapeRules.xml
a ovlivnit tak rozpoznávání tvaru. Když Tekla Structures rozpozná tvar, je
důležité pořadí tvarů v RebarShapeRules.xml :

• První tvar, který odpovídá pravidlům, je ten, který Tekla Structures rozpozná
jako tvar. Pokud potřebujete změnit pořadí tvarů, abyste změnili, jak Tekla
Structures rozpozná tvar, můžete to provést manuálním modifikováním
souboru RebarShapeRules.xml. Pokud upravujete soubor a změníte
pořadí tvarů, ujistěte se, že struktura souboru zůstává stejná.

• Definice tvaru můžete rozdělit do několika souborů
RebarShapeRules.xml a různých složek. Tekla Structures vyhledá soubor
RebarShapeRules.xml v modelu, projektu, firmy a systémových složkách
v tomto pořadí. Tekla Structures používá první odpovídající tvar v prvním
souboru RebarShapeRules.xml který se nachází na základě pořadí
vyhledávání.

Viz také

Rozpoznání tvaru armovacího prutu ve Správci tvaru výztuže (page 464)

Pevně zakódované znaky typů ohybů při rozpoznání tvaru výztuže
Tekla Structures rozpoznává různé tvary tyčí a přiřazuje jim tvarové
identifikační kódy.

Identifikátory typu ohýbání v tabulce níže jsou interní, pevně zakódované typy
Tekla Structures. Rozměry háků (D1, D2, atd.) a úhly ohybu (A1, A2, atd.)
armovacích prutů v Tekla Structures jsou vnitřní rozměry a úhly. Můžete
namapovat v Tekla Structures interní typy zaoblení, například, to country-or 
project-speci ic bending types, and the Tekla Structures internal dimensions 
and angles to speci ic template attributes. Můžete to provést v souboru
rebar_schedule_config.inp.

Rozměry zaoblení armovacích prutů jsou vypočítány stejně tak rozměr prutu
(D1, D2, a tak dále) následuje vnější hranu, nebo rozšíření hrany armovacího prutu. 
Celková délka se vypočte podle osy výztuže.

Modelování v Tekla Structures 475 Upravte výztuž



Kdy Tekla Structures nerozpozná tvar arovacího přiřadí NEZNÁMY typ zaoblení.
Purpurové body v obrázcích v tabulce níže představují body, které vyberete v 
modelu při vytváření výztužných tyčí.

POZNÁMKA Pokud chcete přizpůsobit tvarované ohýbané tvary nebo  
definovat nové ohýbací tvary v katalogu armovacích prutů 
(page 465).

Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

1

2_1

Standardní poloměr ohybu.
2_2

Nestandardní poloměr ohybu.
3_1

3_2

4

Modelování v Tekla Structures 476 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

4_2

4_3

4_4

5_1

5_2

5_3

Modelování v Tekla Structures 477 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

6_1

6_2

7

8

9

Standartní 180-stupňový hák.
10

Modelování v Tekla Structures 478 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

11

D1 = poloměr od středu kružnice ke středové ose prutu.
12

13

Mohou být také modelovány pomocí háků na obou koncích (tj.
Model D1 a D5 pomocí 90 stupňových háků).

14

Vyžaduje 90 stupňových háky na obou koncích.
14_2

Modelování v Tekla Structures 479 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

14_3

14_4

Vyžaduje 90 stupňových háčků na obou koncích.
14_5

Rozpozná, že když je počáteční a koncový bod ve stejném místě a
nejsou použity žádné háky.

Pokud je hodnota 
XS_REBAR_RECOGNITION_HOOKS_CONSIDERATION nastavena na
hodnotu FALSE, výztužná lišta s háčky (typy 14 a 48) jsou
rozpoznána jako 14_5.

Modelování v Tekla Structures 480 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

15

Vyžaduje háky na obou koncích.
16_1

16_2

17

18

Modelování v Tekla Structures 481 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

19

20_1

20_2

21

22

23

Modelování v Tekla Structures 482 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

24

25

26

Vyžaduje 180 st. háků na obou koncích.
27

Vyžaduje 90 stupňových háků na obou koncích.
28

Vyžaduje 180 st. háků na obou koncích.
29

Vyžaduje 90 stupňových háků na obou koncích.

Modelování v Tekla Structures 483 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

29_2

29_3

29_4

29_5

30

Vyžaduje 180 st. háků na obou koncích.

Modelování v Tekla Structures 484 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

31

Vyžaduje 90 stupňových háků na obou koncích.
32

Vyžaduje 180 st. háků na obou koncích.
32_2

33

Vyžaduje 90 stupňových háků na obou koncích.
34

Modelování v Tekla Structures 485 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

35

Standartní 180-stupňový hák.
36

Standartní 180-stupňový hák.
36_2

Mohou být také modelovány pomocí háků na obou koncích.
36_3

Lze také modelovat pomocí háčků na obou koncích.

Modelování v Tekla Structures 486 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

37

Standartní 180-stupňový hák.
38

Vyžaduje 180 stupňový hák na jednom konci a 90 stupňový hák
na druhém konci.

38_2

39

40

Vyžaduje 180 st. háků na obou koncích.
41

Vyžaduje 90 stupňových háků na obou koncích.

Modelování v Tekla Structures 487 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

42

Vyžaduje 180 st. háků na obou koncích.
43

43_2

44

Vyžaduje háky na obou koncích.
44_2

Vyžaduje 180 st. háků na obou koncích.

Modelování v Tekla Structures 488 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

45

Vyžaduje háky na obou koncích.
45_2

Vyžaduje háky na obou koncích.
46

Vyžaduje háky na obou koncích.
47

Vyžaduje 90 stupňových háků na obou koncích.
48

Vyžaduje háky na obou koncích.

Modelování v Tekla Structures 489 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

48_2

Vyžaduje háky na obou koncích.
48_3

49

D1 = průměr středové osy tyče.
49_2

Modelování v Tekla Structures 490 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

50

Vyžaduje háky na obou koncích.
51

Vyžaduje 90 stupňových háků na obou koncích.
52

Vyžaduje háky na obou koncích.
53

Vyžaduje háky na obou koncích.
54

Vyžaduje háky na obou koncích.

Modelování v Tekla Structures 491 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

55

56

57

58

59

60

61

Vyžaduje háky na obou koncích.

Modelování v Tekla Structures 492 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

61_2

Rozpoznáno, pokud je hodnota 
XS_REBAR_RECOGNITION_HOOKS_CONSIDERATION nastavena na
hodnotu FALSE.

61_3

Vyžaduje háky na obou koncích.
62

Vyžaduje hák.
63

Vyžaduje hák.

Modelování v Tekla Structures 493 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

64

Vyžaduje háky na obou koncích.
64_2

Rozpoznáno, pokud je hodnota 
XS_REBAR_RECOGNITION_HOOKS_CONSIDERATION nastavena na
hodnotu FALSE.

65

Vyžaduje háky na obou koncích.

Modelování v Tekla Structures 494 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

65_2

Rozpoznáno, pokud je hodnota 
XS_REBAR_RECOGNITION_HOOKS_CONSIDERATION nastavena na
FALSE.

66

67

67_2

Modelování v Tekla Structures 495 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

68

69_1

69_2

70_1

70_2

Modelování v Tekla Structures 496 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

71

72

73_1

73_2

73_3

Modelování v Tekla Structures 497 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

74

75_1

75_2

76

77

Modelování v Tekla Structures 498 Upravte výztuž



Identifiká
tor typu
ohybu

Tvary ohybu

78

79_1

79_2

80

UNKNOWN Například:

Modelování v Tekla Structures 499 Upravte výztuž



Viz také

Výztuž v šablonách (page 500)

Rozpoznání tvaru výztuže (page 463)

Výztuž v šablonách
Někdy je třeba lokalizovat typy tyčí nebo vytvořit šablony pro použití ve
výkresů.

POZNÁMKA Chcete-li přizpůsobit tvary nebo definovat nové tvary použijte
Katalog tvarů výztuže. Viz Definujte tvary ve správci tvarů
armovacích prutů (page 465).

Šablony pro armovací pruty

U výkresů a výpisů můžete zobrazit rozměry, úhly ohybu tyčí pomocí
proměnných šablon, které obsahují atributy specifické pro výztuž, například: 
DIM_A, ANG_S, SHAPE, and SHAPE_INTERNAL. Další informace o vytváření
šablon naleznete v nápovědě Editoru šablon (TplEd).

Soubor pro mapování rozměrů a tvarů

Použijte soubor rebar_schedule_config.inp v ..\ProgramData\Tekla
Structures\<version>\environments\<environment>\system
• Tekla Structures obsahuje vnitřní rozměry a úhly armovací tyče se

specifickými atributy pro šablony

• Tekla Structures obsahuje tyče a ohybové tyče se specifickými typy ohýbání.

Tyto soubory jsou ve výchozím nastavení specifická pro prostředí. Můžete je
upravit tak, aby vyhovovaly vaší firmě nebo projektu.

Můžete použít vzorce a rovnice if pro výpočet rozměrů a úhlů, které musíte
zobrazit.

Použijte libovolný standardní textový editor (například Microsoft Notepad) k
úpravě souboru rebar_schedule_config.inp.

Příklady

Následující příklad souboru rebar_schedule_config.inp mapuje typ
ohybu 5_1 na identifikátor typu ohybu E, a rozměry konce a úhel ohybu k
určitým atributům šablony.

Modelování v Tekla Structures 500 Upravte výztuž



rebar_schedule_config.inp

Při tomto mapování se interní typ ohýbání 6_2 stává XY, atributy šablony 
DIM_B a DIM_C zobrazují horizontální a vertikální rozměry druhého prutu D2, a 
DIM_E a DIM_F horizontální a vertikální rozměry čtvrtého prutu D4.

rebar_schedule_config.inp

Následující příklad mapuje typ ohybu 4 na identifikátor A if a rozměry D1 a D3
jsou stejné. V opačném případě mapuje 4 na B.

rebar_schedule_config.inp

Pokud Tekla Structures nerozpozná tvar ohybu, použije pro ni typ ohnutí jako 
UNKNOWN. V souboru rebar_schedule_config.inp můžete také definovat,
jak se na výkresech a reportech objevují neznámé typy ohybu. Můžete
například pouze použít identifikátor ohybu / tvaru ???, a uvést všechny
rozměry konce prutu a úhel ohybu.

rebar_schedule_config.inp

Modelování v Tekla Structures 501 Upravte výztuž



Viz také

Pevně zakódované znaky typů ohybů při rozpoznání tvaru výztuže (page 475)

Rozpoznání tvaru výztuže (page 463)

2.13 Vytvoření konstukčních objektů a bodů
Konstrukční roviny, čáry a kružnice vám pomáhají umístit další objekty.

Například můžete snadněji vybrat body na průsečnici konstrukčních čar a
kružnic.

Priorita zachycení konstrukčních objektů je stejná jako u jiných čar.

Pokud aktualizujete nebo překreslujete pohledy a okna, konstrukční objekty
zůstávají v modelu. Neobjeví se ve výkresech.

Můžete také vytvořit magnetické konstrukční čáry nebo roviny pro svázání a
posunutí skupin objektů. Například nemusíte svázat mnoho uchopovacích
bodů a zkosení s plochami, stačí jednoduše vytvořit konstrukční rovinu, která
bude procházet všemi uchopovacími body a zkoseními. Vytvořenou
magnetickou rovinu svažte s příslušnou plochou. Při posouvání roviny jsou
posouvány také připojené uchopovací body a zkosení.

Viz také

Vytvoření konstrukční roviny (page 503)

Vytvoření konstrukční čáry (page 502)

Vytvoření konstrukční kružnice pomocí středu a poloměru (page 504)

Vytvoření konstrukční kružnice pomocí tří bodů (page 505)

Úprava konstrukčního objektu (page 506)

Vytvoření bodů (page 508)

Vytvoření konstrukční čáry
1. Na kartě Upravit , klikněte Konstrukční objekt --> Přímka .

2. Vyberte počáteční bod konstrukční čáry.

3. Vyberte koncový bod konstrukční čáry.

4. Pro ukončení příkazu stiskněte Esc.

Modelování v Tekla Structures 502 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



5. Pro úpravu vlastností konstrukční čáry, dvojklikem vyberte čáru v modelu. 

Vlastnosti řádku jsou zobrazeny v podokně vlastností.

a. Vyberte barvu čáry.

b. Určete, jak daleko se čára prodlužuje za vybrané body.

c. Pokud chcete vytvořit magnetickou čáru, zvolte Ano v Magnetická: 
seznamu.

d. Stiskněte Změnit.

6. Chcete-li změnit typ čáry, použijte rozšířenou možnost
XS_CONSTRUCTION_LINE_LINE_TYPE.

Viz také

Vytvoření konstukčních objektů a bodů (page 502)

Úprava konstrukčního objektu (page 506)

Vytvoření konstrukční roviny
1. Na kartě Upravit , klikněte Konstrukční objekt --> Rovina .

2. Vyberte tři body.

3. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

Tekla Structures nakreslí rovinu.

4. Pro ukončení příkazu stiskněte Esc.

5. Pro úpravu vlastností konstrukční roviny, dvojklikem vyberte rovinu v
modelu.

Vlastnosti roviny jsou zobrazeny v postraním panelu.

a. Zadejte název roviny.

b. Pokud chcete vytvořit magnetickou rovinu, zvolte Ano v Magnetická:
seznamu.

c. Stiskněte Změnit.

Modelování v Tekla Structures 503 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



Viz také

Vytvoření konstukčních objektů a bodů (page 502)

Úprava konstrukčního objektu (page 506)

Vytvoření konstrukční kružnice pomocí středu a poloměru
1. Na kartě Upravit , klikněte Konstrukční objekt --> Kružnice zadaná

středem a poloměrem.

2. Vyberte bod k definování středu kružnice.

3. Vyberte další bod k definování poloměru.

Tekla Structures nakreslí konstrukční kruh na rovině pohledu.

Modelování v Tekla Structures 504 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



Viz také

Vytvoření konstrukční kružnice pomocí tří bodů (page 505)

Vytvoření konstukčních objektů a bodů (page 502)

Úprava konstrukčního objektu (page 506)

Vytvoření konstrukční kružnice pomocí tří bodů
1. Na kartě Upravit , klikněte Konstrukční objekt --> Kružnice zadaná

třemi body.

2. Vyberte tři body podél oblouku kružnice.

Na pořadí výběru nezáleží. Například:

Tekla Structures nakreslí konstrukční kružnici.

Modelování v Tekla Structures 505 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



Viz také

Vytvoření konstrukční kružnice pomocí středu a poloměru (page 504)

Vytvoření konstukčních objektů a bodů (page 502)

Úprava konstrukčního objektu (page 506)

Úprava konstrukčního objektu
Můžete upravit konstrukční body, přímky, kružnice a roviny pomocí přímé
manipulace.

Než začnete:

• Ujistěte se, že odpovídající  Přímá manipulace přepínač je aktivní.

• Vyberte konstrukční objekt.

Tekla StructuresZobrazí se uchopovací body a koty pomocí kterých můžete
změnit konstrukční objekt.

Když zvolíte uchopovací bod a přesunete ukazatel myši přes , Tekla
Structures zobrazí se panel nástrojů s více možnostmi úprav. Dostupné
možnosti záleží na typu konstrukčního objektu, který upravujete.

Pro úpravu konstrukčního objektu, proveďte cokoli z následujícího:

Pro Postup Dostupné pro
Nastavte
referenční bod
pro posun v
jednom nebo
dvou směrech

1. Zvolte úchop referenčního bodu.

2. Chcete-li definovat, ve kterých
směrech se uchopovací bod
může pohybovat, vyberte ze
seznamu na panelu nástrojů
jednu možnost:

Můžete také stisknout klávesu
Tab pro přepínání mezi
možnostmi.

3. Chcete-li uchopovací bod
posunout pouze v určité rovině,
klikněte na  a vyberte rovinu.

Konstrukční body,
přímky, středy
kružnic, roviny.

Modelování v Tekla Structures 506 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



Pro Postup Dostupné pro
Posunout bod,
bod na přímce
nebo kružnici,
nebo roh roviny.

Potáhnout úchop referenčního bodu
do nové polohy.

Všechny
konstrukční
objekty.

Posunnout
kružnici

Potáhněte . Konstrukční
kružnice

Posunout přímku
nebo hranu roviny

Potáhnout úchop přímky do nové
polohy.

Konstrukční
přímky, roviny

Posunout rovinu Potáhnout rovinu do nové polohy. Konstrukční
roviny

Zobrazit nebo
skrýt koty přímé
manipulace

1. Zvolte úchop.

2. V panelu nástrojů, klikněte .

3. Klepnutím na tlačítko oka
zobrazíte nebo skryjete
ortogonální a celkové kóty:

Konstrukční
přímky, roviny

Změna koty Posuňte čáru koty na nové místo,
nebo:

1. Zvolte čáru koty kterou chcete
přemístit.

Pro změnu rozměru na obou
stranách , zvolte obě čáry koty.

Pro změnu poloměru kružnice,
vyberte vnější čáru koty.

2. Použitím klávesnice, vložte
hodnotu rozměru který chcete
změnit.

Pro začátek se záporným
známenkem (-), použijte
numerickou klávesnici.

Pro vložení absolutní hodnoty
pro rozměry, nejdříve stiskněte $,
poté hodnotu.

3. Stiskněte Enter nebo klikněte OK
na dialog Zadejte umístění
numericky.

Konstrukční
přímky, kružnice,
roviny

Modelování v Tekla Structures 507 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



TIP Chcete-li upravit typy konstrukčních čar a kružnic, použijte rozšířené
možnosti
XS_CONSTRUCTION_LINE_LINE_TYPE a 
XS_CONSTRUCTION_CIRCLE_LINE_TYPE.

Viz také

Vytvoření konstukčních objektů a bodů (page 502)

Vytvoření bodů (page 508)

Změna velikosti a tvaru modelových objektů (page 97)

Vytvoření bodů
Pro snadnější umístění objektů v místech, kde se neprotínají čáry nebo objekty
vytvořte body.

Existuje mnoho způsobů, jak vytvořit body v Tekla Structures. Výběr
nejvhodnější metody závisí na tom, co jste již v modelu vytvořili a která místa
můžete snadno vybrat.

Při vytváření bodů, Tekla Structures vždy umístí body podle souřadného
systému pracovní roviny. Body umístěné v rovině pohledu jsou žluté, body
mimo rovinu pohledu jsou červené.

Vytvoření bodů na čáře
Můžete vytvořit body ve stejných vzdálenostech podél čáry, která je definována
dvěma body.

1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Na čáře .

Otevře se Rozdělit čáru body dialog .

2. Definujte počet bodů, které budou vytvořeny.

3. Stiskněte OK.

Modelování v Tekla Structures 508 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



4. Vyberte počáteční bod čáry (1).

5. Vyberte koncový bod čáry (2).

Vytvoření bodů v rovině
Je možné vytvořit několik rovnoměrně rozložených bodů v požadované oblasti
v modelu. Body jsou jsou vytvořeny vzhledem k pozici vybraného počátku.

Pole bodů je složeno z několika bodů v pravoúhlém tvaru xy(z) vzhledem k
aktuální pracovní rovině. Souřadnice bodů x, y a z definují tvar pole.
Souřadnice x a y jsou relativní vzdálenosti mezi body na pracovní rovině.
Souřadnice z jsou absolutní vzdálenosti kolmo k pracovní rovině.

1. Na kartě Upravit klikněte Body --> V rovině .

Otevře se Pole bodů dialog .

2. Definujte souřadnice pole bodů.

Pomocí kladných a záporných hodnot určete směr pole.

Při použití nuly na začátku řádku se bod zobrazí na počátku pole. Hodnoty
oddělte mezerami.

3. Vyberte počátek pole v pohledu.

Počátek je možné definovat také v dialogu Pole bodů .

4. Stiskněte OK.

Vytvoření bodů paralelně ke dvěma bodům
Můžete vytvořit dva body přesahu, které jsou paralelní k čáře mezi dvěma
vybranými body.

1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Paralelně ke dvěma bodům .

Otevře se Zadání bodu dialog .

2. Určete vzdálenosti, ve kterých budou body vytvořeny.

Pokud chcete vytvořit více paralelních bodů, zadejte více hodnot
oddělených mezerou.

3. Stiskněte OK.

4. Vyberte počáteční bod čáry (1).

Modelování v Tekla Structures 509 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



5. Vyberte koncový bod čáry (2).

Pořadí výběru počátečního a koncového bodu určí směr přesahu nových
bodů.

Při pohledu z počátečního ke koncovému bodu, Tekla Structures vytvoří
nové body nalevo od stávajících bodů. If you enter negative values to the
Zadání bodu dialog box, Tekla Structures creates points to the right of the
picked points.

Jakmile jsou body vybrány, Tekla Structures použije šipky k určení směru
přesahu.

Pokud například zadáte500 500 v dialogu Zadání boduVložit bod, první
dvojice bodů bude vytvořena ve vzdálenosti 500 od vybraných bodů, a
druhá dvojice bodů bude vytvořena ve vzdálenosti 500 od první dvojice
bodů.

Vytvoření bodů podél prodloužení dvou bodů
1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Podél prodloužení dvou bodů .

Otevře se Zadání bodu dialog .

2. Určete vzdálenosti, ve kterých budou body vytvořeny.

Hodnoty oddělte mezerami.

3. Stiskněte OK.

4. Vyberte počáteční bod čáry (1).

5. Vyberte koncový bod čáry (2).

Pokud například zadáte 500 100 100 v dialogu Zadání boduZadání
bodu , první bod bude vytvořen ve vzdálenosti 500 mm od koncového
bodu čáry a druhý a třetí bod budou vytvořeny ve vzdálenosti 100 mm.

Modelování v Tekla Structures 510 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



TIP Zadáním záporné hodnoty v dialogu Zadání boduZadání bodu vytvoříte bod
mezi počátečním a koncovým bodem.

Vytvoření promítnutých bodů na přímce
Bod můžete promítnout na vybrané přímce nebo jejím prodloužení.

1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Promítnuté body na přímce .

2. Vyberte první bod na přímce (1).

3. Vyberte druhý bod na přímce (2).

4. Určete bod na promítnutí (3).

Vytvoření bodů podél oblouku použitím středu a bodů na oblouku
Můžete vytvořit body podél oblouku.

1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Podél oblouku použitím středu
a bodů na oblouku .

Otevře se Body na oblouku dialog .

2. Zvolte buď Úhly nebo Vzdálenosti a zadejte úhly nebo vzdálenosti mezi
body podél oblouku.

Hodnotu úhlů zadejte ve stupních.

Hodnoty úhlů a vzdáleností oddělte mezerami.

Modelování v Tekla Structures 511 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



3. Stiskněte OK.

4. Vyberte střed.

5. Vyberte počáteční bod oblouku.

Tekla Structures vytvoří body oblouku proti směru otáčení hodinových
ručiček z počátečního bodu.

Vytvoření bodů podél oblouku použitím tří bodů na oblouku
Můžete vytvořit body jako prodloužení oblouku.

1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Podél oblouku použitím tří bodů na
oblouku .

Otevře se Body na oblouku dialog .

2. Zvolte buď Úhly nebo Vzdálenosti a zadejte úhly nebo vzdálenosti mezi
body podél oblouku.

Hodnotu úhlů zadejte ve stupních.

Hodnoty úhlů a vzdáleností oddělte mezerami.

3. Stiskněte OK.

4. Vyberte tři body podél oblouku (1-3).

Modelování v Tekla Structures 512 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



Vytvoření bodů tečnou ke kružnici
1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Tečna ke kružnici .

2. Vyberte střed kružnice (1).

3. Vyberte bod na kružnici k definování poloměru (2).

4. Vyberte koncový bod tečny (3).

5. Vyberte stranu, která označí stranu, na které Tekla Structures vytvoří tečný
bod (4).

Tečný bod

Vytvoření bodů v libovolném místě

POZNÁMKA Přepínače zachycení (page 81) určí body, které lze vybrat.

K vytvoření bodu můžete použít také dočasné referenční body a numerické
zachycení, například k určité vzdálenosti z daného rohu nebo bodu.

1. Na kartě Upravit klikněte Body --> V libovolném místě .

2. Vyberte průsečík dvou hran prvku (1) nebo roh prvku (2).

Modelování v Tekla Structures 513 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



Vytvoření bodů šroubu
Můžete vytvořit body v rovině pohledu ve středu bodů jedotlivých šroubů a
skupin šroubů.

1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Body šroubu .

2. Vyberte skupinu šroubů.

Vytvoření bodů na průsečíku dvou čar
1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Na průsečíku dvou čar .

2. Vyberte počáteční bod první čáry (1).

3. Vyberte koncový bod první čáry (2).

4. Vyberte počáteční bod druhé čáry (3).

5. Vyberte koncový bod druhé čáry (4).

Vytvoření bodů na průsečíku roviny a čáry
1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Na průsečíku roviny a čáry .

2. Vyberte tři body k definování roviny.

3. Vyberte první bod čáry.

4. Vyberte druhý bod čáry.

Vytvoření bodů na průsečíku prvku a čáry
Můžete vytvořit body, kde se čára protíná s povrchem prvku.

1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Na průsečíku prvku a čáry .

2. Vyberte prvek.

3. Vyberte první bod čáry.

4. Vyberte druhý bod čáry.

Modelování v Tekla Structures 514 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



Vytvoření bodů na průsečíku kružnice a čáry
1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Na průsečíku kružnice a čáry .

2. Vyberte střed kružnice (1).

3. Vyberte bod na kružnici k definování poloměru (2).

4. Vyberte první bod na čáře (3).

5. Vyberte druhý bod na čáře (4).

Nové body

Vytvoření bodů na průsečíku os dvou prvků
Můžete vytvořit body, kde se protínají osy dvou prvků a body promítnout do
roviny pohledu.

1. Na kartě Upravit klikněte Body --> Na průsečíku os dvou prvků .

2. Vyberte první prvek (1).

3. Vyberte druhý prvek (2).

Tekla Structures promítne body do osy pro první prvek.

Modelování v Tekla Structures 515 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



Importování bodů

POZNÁMKA Tato část je určena pokročilým uživatelům.

Body můžete importovat do určitých oblastí v otevřeném
modelu Tekla Structures pomocí Import pro vytvoření bodů
(8)z komponent. Musíte specifikovat souřadnice bodu v
textovém souboru. V některých případech je soubor generován
jiným softwarovým balíčkem.

1. Vytvořte soubor importu bodu.

a. Vytvořte textový soubor, který obsahuje jednotlivý řádek pro každý
bod.

Použijte čárky nebo tabulátory jako oddělovače tří souřadnic na
řádku. Například:

100,500,1000
300,700,1500

b. Uložte soubor.

POZNÁMKA Během procesu importování , Tekla Structures ignoruje
všechny řádky v importovaném souboru, které neobsahují
platné hodnoty ohraničené tabulátory nebo čárkami.

2. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

3. Zadejte bod v poli Hledání....

4. Stiskněte Import pro vytvoření bodů (8).

5. Zadejte název souboru ASCII.

Uveďte úplnou cestu a příponu názvu souboru. Pokud neurčíte cestu,
Tekla Structures vyhledá soubor ve složce aktuálního modelu.

6. Definujte počátek importovaných bodů zadáním souřadnic.

7. Stiskněte Vytvořit.

Vlastnosti bodu
Dialog Informace o bodu slouží k prohlížení vlastností bodu.

Volba Popis
Fáze Číslo fáze.

Objekty je možné filtrovat podle jejich
čísel fáze.

Modelování v Tekla Structures 516 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



Volba Popis
Id Číslo ID, které se použije v log

souborech.

Objekty je možné filtrovat podle jejich
ID čísel.

Souřadnice Lokální (pracovní rovina) a globální
souřadnice bodu x, y a z. Určí správné
umístění bodu.

Jednotky závisejí na nastavení v
nabídce Soubor --> Nastavení -->
Volby --> Jednotky a desetinná
místa .

Modelování v Tekla Structures 517 Vytvoření konstukčních objektů a bodů



3 Změňte způsob zobrazení
objektů modelu

Změna zobrazení objektů modelu:

• Obecné nastavení zobrazení můžete změnit na Nastavení viditelnosti a
zobrazení objektů modelu (page 519) a Změna zobrazení prvků a
komponentů (page 521).

• Můžete dočasně skrýt vybrané objekty, jak je vysvětleno Skrýt objekty
modelu (page 524) v opačném případě, a zobrazovat pouze vybrané
objekty, jak je vysvětleno v Zobrazit pouze vybrané objekty modelu
(page 525).

• Můžete dočasně zobrazit skryté dílcei a objekty komponent, jak je
vysvětleno v Dočasně zobrazení dílce a objektů komponentů (page 526).

• Chcete-li zobrazit všechny detaily, které patří k části, viz. Zobrazit
podrobnosti o prvku (page 527).

• Objekty modelu můžete seskupit podle různých kritérií (například profilu),
chcete-li je vyřešit jako jednotku při definování nastavení zobrazení, viz.
Vytvořit skupinu objektů (page 528).

• Podrobné pokyny pro změnu barvy objektu a průhlednosti naleznete v
části Změňte barvu a průhlednost modelových objektů (page 529).

3.1 Zobrazit a skrýt objekty modelu
V této části je vysvětleno nastavení viditelnosti a zobrazení prvků a dalších
objektů modelu.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Nastavení viditelnosti a zobrazení objektů modelu (page 519)

Změna zobrazení prvků a komponentů (page 521)

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 518 Zobrazit a skrýt objekty modelu



Skrýt objekty modelu (page 524)

Zobrazit pouze vybrané objekty modelu (page 525)

Dočasně zobrazení dílce a objektů komponentů (page 526)

Zobrazit podrobnosti o prvku (page 527)

Nastavení viditelnosti a zobrazení objektů modelu
Změnou nastavení určete, jak budou v pohledu modelu zobrazeny prvky a
další objekty.

1. Dvakrát klikněte na pohled, otevře se dialog Vlastnosti pohledu

2. Stisknutím Zobrazit... otevřete dialog Zobrazit.

3. Pomocí zaškrtávacích rámečků určete, které objekty jsou viditelné v 
pohledu.

4. Vyberte možnost zobrazení prvků, šroubů, otvorů, svarů, konstrukčních 
rovin a armovacích prutů.
Máte následující možnosti:

• Rychle

• Přesný

• Referenční čáry (pouze pro prvky)

• Přesné protažené otvory (pouze pro otvory)

• Přesně - bez značek svarů (pouze pro svary)

5. Pokud pracujete s monolitickými (page 346) betonovými konstrukcemi, a 
funkcionalita správce lití je povolena (page 345):

a. V Monolitický seznamu, vyberte, zda chcete konstrukce zobrazit jako 
Prvky nebo jako Lití.

b. Pokud jste vybrali Prvky u monolitických betonových konstrukcí, 
vyberte, zda chcete díly zobrazit jako Sloučeno nebo jako Odděleno.

6. Ujistěte se, že je vybraný pohled.

7. Stiskněte Změnit pro použití změn.

Viz také

Nastavení zobrazení (page 851)

Ukázat prvky v přesném zobrazení (page 520)

Zobrazení prvků s vysokou přesností (page 520)

Zobrazení referenčních čar prvku v pohledech modelu (page 206)

Nastavení viditelnosti a zobrazení svarů (page 300)

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 519 Zobrazit a skrýt objekty modelu



Nastavení viditelnosti přestávek lití (page 359)

Změna zobrazení prvků a komponentů (page 521)

Změňte barvu a průhlednost modelových objektů (page 529)

Ukázat prvky v přesném zobrazení
Pomocí příkazu Zobrazit prvek s přesnými čarami dočasně zobrazíte prvky s
přesnými čarami, i když používáte možnost Rychle pro zobrazení prvků.

1. Vyberte prvek.

2. Přejděte na Rychlé spuštění, začněte psát ukázat v přesném
zobrazení, a vyberte Zobrazit prvek s přesnými čarami příkaz ze
zobrazeného seznamu.

3. Klikněte na pohled, ve kterém chcete ukázat přesné zobrazení.

4. Pokud chcete odstranit přesné zobrazení stiskněte Pohled a klikněte na

.

Viz také

Zobrazit a skrýt objekty modelu (page 518)

Zobrazení prvků s vysokou přesností
Dočasně můžete zobrazit prvky v nejvyšší možné přesnosti. To je užitečné
například při kontrole velkého modelu, protože celý model může být zobrazen
stále v režimu Rychle nebo Přesný, ale jednotlivé prvky mohou být zobrazeny
mnohem detailněji.

1. Vyberte prvky.

2. Stiskněte pravé tlačítko myši, přidržte klávesu Shift při výběru a zvolte
Ukázat v přesném zobrazení.

Tekla Structures zobrazí vybrané prvky s nejvyšší možnou přesností.

3. Pokud chcete odstranit vysokou přesnost, stiskněte pravé tlačítko myši a
zvolte Ukázat v přesném zobrazení.

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 520 Zobrazit a skrýt objekty modelu



Režim běžného zobrazení

Režim vysoké přesnosti

Viz také

Zobrazit a skrýt objekty modelu (page 518)

Nastavení zobrazení (page 851)

Změna zobrazení prvků a komponentů
Zobrazení prvků a komponentů lze jednoduše změnit v rendrovaných
pohledech.

1. Na kartě Pohled stiskněte Renderování.

2. Vyberte jednu z možností renderování pro prvky a komponenty

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 521 Zobrazit a skrýt objekty modelu



Volba Popis Příklad

Drátový
model prvků/
Drátový
model
komponentu

Obrysy prvku jsou zobrazeny,
povrchy nejsou zobrazeny.
Prvky jsou průhledné. V tomto případě jsou objekty

komponentu zobrazeny jako
Rendrovaný.

Stínovaný
drátový
model prvků/
Stínovaný
drátový
model
komponentu

Obrysy prvku jsou zobrazeny.
Prvky jsou průhledné a jejich
povrchy jsou stínované.

Pokud používáte vykreslování
rozhraní DirectX a nastavte 
XS_HATCH_OVERLAPPING_FA
CES_IN_DX na hodnotu TRUE,
překryvné plochy se zobrazují
v zobrazení rendrovaného
drátového pohledu.

V tomto případě jsou objekty
komponentu zobrazeny jako
Rendrovaný.

V tomto příkladu vykreslení
rozhraní DirectX se překryvné
plochy zobrazují.

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 522 Zobrazit a skrýt objekty modelu



Volba Popis Příklad

Stupně šedi
prvků/
Stupně šedi
komponentu

Prvky nejsou průhledné.
Spodní prvky nejsou viditelné.

Pokud používáte vykreslování
rozhraní DirectX a nastavíte
hodnotu 
XS_HATCH_OVERLAPPING_FA
CES_IN_DX na TRUE,
překryvné plochy se zobrazují
v pohledech ve stupních šedi.

V tomto příkladu vykreslení
rozhraní DirectX se překryvné
plochy zobrazují.

Renderované
prvky/
Renderované
komponenty

Obrysy povrchu jsou
zobrazeny. Prvky jsou
průhledné.

Pokud používáte vykreslování
rozhraní DirectX a nastavíte
hodnotu 
XS_HATCH_OVERLAPPING_FA
CES_IN_DX na TRUE,
překryvné plochy se zobrazují
v pohledech ve stupních šedi.

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 523 Zobrazit a skrýt objekty modelu



Volba Popis Příklad

V tomto příkladu vykreslení
rozhraní DirectX se překryvné
plochy zobrazují s poklopem.

Zobrazit
pouze
vybraný
prvek/
Zobrazit
pouze
vybraný
komponent

Jsou zobrazeny vybrané prvky.
Další prvky jsou téměř
průhledné.

Tato volba je užitečná
například při
prohlíženívýsledků kontroly
kolize ve velkém modelu.

TIP Alternativou je použití Klávesové zkratky Ctrl+1...5 pro prvky a Shift+1...5 pro
komponenty mezi kterými chcete přepínat viditelnost.

Viz také

Nastavení viditelnosti a zobrazení objektů modelu (page 519)

Změňte vykreslení modelu (page 62)

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 524 Zobrazit a skrýt objekty modelu



Skrýt objekty modelu
Vybrané prvky v pohledu lze rychle skrýt. To je užitečné například pokud
chcete dočasně skrýt prvky a prohlédnout si prvky za nimi.

1. Vyberte objekty, které chcete skrýt.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Skrýt.

Vybrané objekty se stanou neviditelnými.

3. Prvky budou znovu viditelné při stisknutí na  na kartě Pohled.

Viz také

Zobrazit pouze vybrané objekty modelu (page 525)

Zobrazit pouze vybrané objekty modelu
Alternativou pro skrytí jednotlivých prvků je definovat prvky, které zůstanou
viditelné. Všechny ostatní nevybrané prvky budou skryté.

1. Vyberte prvky, které chcete nechat viditelné.

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 525 Zobrazit a skrýt objekty modelu



2. Pravé tlačítko myši a zvolte Zobrazit pouze vybrané .

Prvky, které nebyly vybrány, budou téměř průhledné.

TIP Pokud chcete úplně skrýt nevybrané prvky, přidržte klávesu Shift a
současně zvolte funkci.

Pokud chcete zobrazit nevybrané prvky jako osy, přidržte klávesu
Ctrl a současně vyberte funkci.

3. Prvky budou znovu viditelné při stisknutí na  na kartě Pohled.

Viz také

Skrýt objekty modelu (page 524)

Dočasně zobrazení dílce a objektů komponentů
Můžete dočasně zobrazit obsah dílce nebo komponenty, i když některé
součásti dílce nebo komponenty nejsou v zobrazení modelu viditelné.

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 526 Zobrazit a skrýt objekty modelu



Pro Postup
Zobrazit obsah dílce 1. Pravým tlačítkem na dílec, nebo prvek v

dílci

2. Vyberte Dílec --> Zobrazit dílec.

Pro betonový prvek vyberte Zobrazit
dílec.

Tekla Structures zobrazuje oranžovou krabici
kolem dílce a zobrazuje všechny součásti,
šrouby, svary a další detaily (nikoliv řezy nebo
armatury) patřící do sestavy, i když jste je
definovali jako skryté v sestavě zobrazit
nastavení (page 851).

Pro betonové prvky Tekla Structures
zobrazuje výztuž a povrchovou úpravu (nikoliv
plochy), i když jste je definovali jako skryté v
nastavení zobrazení.

Zobrazit obsah komponentu 1. Na kartě Pohled klikněte Renderování --
> Zobrazit obsah komponentu .

2. Vybrat komponent

Tekla Structures zobrazí všechny šrouby, svary
a další detaily patřící ke komponentu, i když
jste je definovali jako skryté ve vlastnostech
pohledu (page 851).

Znovu použít nastavení
zobrazení (page 851) a
udělejte dílec nebo objekty
komponenty znovu skryté.

Na kartě Pohled stiskněte .

Viz také

Zobrazit podrobnosti o prvku (page 527)

Nastavení viditelnosti a zobrazení objektů modelu (page 519)

Zobrazit podrobnosti o prvku
V některých případech je užitečné vidět všechny objekty, které jsou připojené k
prvku, jako jsou spoje, svary, dotažení, výztuhy a povrchové úpravy. Můžete
vyzkoušet, zda jsou například prvky správně přivařeny.

1. Vyberte prvek.

2. Klikněte  Zobrazit detailování na minipanel nástrojů.

Alternativně, můžete stisknout Alt+D, nebo použít Rychlé spuštění.

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 527 Zobrazit a skrýt objekty modelu



Tekla Structures zobrazí všechny prvky, šrouby, svary, ořezání, dotažení a další
detaily patřící k dílci, i když jste je definovali jako skryté ve vlastnostech
pohledu (page 851). Pro betonové prvky Tekla Structures zobrazuje také
výztuž, povrchovou úpravu a plochy.

Viz také

Dočasně zobrazení dílce a objektů komponentů (page 526)

Nastavení viditelnosti a zobrazení objektů modelu (page 519)

3.2 Vytvořit skupinu objektů
Prvky a další objekty lze seskupovat na základě jejich vlastností. Pomocí skupin
objektů se nastaví průhlednost a barevnost prvků v modelu. Skupiny objektů
jsou také potřeba v filtrech modelového pohledu, výběrových filtrech
Organizátor filtry a s Vizualizace stavu projektu nástroji.

Vytvoření skupiny objektů
1. Na kartě Pohled klikněte na Zobrazení pro otevření Zobrazení objektu

dialogu

2. Stisknutím Skupina objektů... zavřete Skupina objektů - zobrazení
dialog.

3. Vyberte stávající skupinu objektů ze Uložit/načíst seznamu a vytvořte
upravenou verzi nebo klikněte Nový filtr na tlačítko Start, aniž by
existovalo nastavení.

4. Klikněte Přidat řádek nebo pokračujte v úpravách nastavení v existujícím
řádku.

5. Vybert možnosti z Kategorie, Vlastnost, a Podmínka seznamu.

Můžete použít stejné vlastnosti objektu (page 167) a techniky (page 164)
jako ve filtrování.

6. V Hodnota seznamu, zadejte hodnotu nebo ji vyberte z modelu.

Hodnoty mohou být kompletní řetězce, například název profilu UC310*97.
Můžete také použít neúplné řetězce spolu se zástupnými znaky
(page 183). Například hodnotu UC* bude odpovídat všem částem, jejichž
jméno profilu začíná znaky UC*. Prázdné hodnoty se rovnají prázdným
vlastnostem objektů.

Při použití vícenásobných hodnot oddělte řetězce mezerami (například 12
5). Pokud je honodta složena z více řetězců, uzavřete celou hodnotu do

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 528 Vytvořit skupinu objektů



znaku uvozovek, například "custom panel") nebo k nahrazení mezery
použijte znak otazníku, například custom?panel).

7. Pomocí A/Nebo možností a závorek (page 164) můžete definovat, jak více
řádků pracují společně.

8. Chcete-li dočasně zakázat pravidla bez jejich odstranění, můžete zrušit
zaškrtnutí políček v prvním sloupci řádku. Zaškrtnutím tohoto políčka
znovu povolíte pravidlo.

9. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

10. Stiskněte Uložit jako pro uložení skupiny objektů.

Kopírování skupiny objektů do jiného modelu
1. Vyberte skupinu objektů, kterou chcete kopírovat.

Skupiny objektů, které jste vytvořili, jsou umístěny v modelu
\attributes a mají příponu názvu souboru .PObjGrp.

2. Vyberte skupinu objektů, kterou chcete kopírovat.

• Chcete-li vytvořit objektovou skupinu v jiném modelu, zkopírujte 
soubor do \attributes složky modelu.

• Chcete-li vytvořit skupinu objektů ve všech modelech, zkopírujte 
soubor do složky projektu nebo ffirmy deffinované rozšířenou volbou 
XS_PROJECT nebo XS_FIRM.

3. Restartujte Tekla Structures.

Vymazání skupiny objektů
1. Vymažte soubor skupiny objektů umístěný ve složce modelu

\attributesattributes.

Skupiny objektů mají příponu názvu souboru *.PObjGrp.

2. Restartujte Tekla Structures.

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 529 Změňte barvu a průhlednost modelových objektů



3.3 Změňte barvu a průhlednost modelových objektů
Můžete změnit barvu a průhlednost prvků a vytvořit uživatelská zobrazení
modelu. Následující obrázky představují stejný model s rozdílným nastavením
vzhledu objektu:

1. Standardní nastavení barvy a průhlednosti

2. Viditelné pouze prvky, jejichž název profilu začíná IPE* nebo HEA*

3. Prvky, jejichž uživatelem definovaná vlastnost Plánované datum stavby
je nastavena na , jsou zobrazeny modře, zatímco všechny ostatní prvky
mají průhlednost 90%

Viz také

Změna barvy objektu v modelu (page 530)

Změna barvy skupiny objektů (page 531)

Definování nastavení barvy a průhlednosti (page 534)

Kopírování nastavení barvy a průhlednosti (page 535)

Standardní nastavení barvy a průhlednosti (page 535)

Změna barvy objektu v modelu
Barvu jednotlivých prvků v modelu je možné změnit úpravou jejich třídy v
dialogu vlastností prvku. Nastavení zobrazení objektů je možné použít také ke
specifikaci barev pro skupiny celého objektu.

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 530 Změňte barvu a průhlednost modelových objektů



Možná čísla tříd jsou v rozmezí 0 až 14 a výsledkem jsou různé barvy:

Čísla tříd nad 14 produkují stejné barvy jako 1 ... 14. Například třídy čísel 2, 16,
30, 44 a tak dále, všechny mají za následek červenou barvu.

Čísla tříd můžete také použít k definování výchozí barvy Litých objektů a
přerušení lití.

Pro změnu barvy a třídy prvku nebo ztužení:

Pro postup
Změna barvy objektu na kontextovém
panelu nástrojů

1. Vyberte objekt modelu.

2. Na kontextovém panelu nástrojů
vyberte novou třídu.

Změňte barvu objektu v dialogu
vlastností objektu.

1. Dvojklikem na objekty modelu
otevřete vlastnosti.

2. V okně Třída: vyberte novou
třídu.

3. Stiskněte Změnit.

Viz také

Změna barvy skupiny objektů (page 531)

Definování vlastních barev pro skupiny objektů (page 532)

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 531 Změňte barvu a průhlednost modelových objektů



Změna barvy skupiny objektů
Barvu objektů modelu lze přizpůsobit výběrem určité barvy pro každou
skupinu objektů. Můžete použít neomezené množství barev. Touto možností
získáváte velký prostor při vizualizaci různých typů objektů v modelu.

1. Na kartě Pohled klikněte na Zobrazení pro otevření Zobrazení objektu
dialogu

2. Ze seznamu vyberte objekt. Skupina objektů

3. V seznamu Barva vyberte barvu (page 853).

4. V seznamu Průhlednost Průhlednost zvolte možnost průhlednost
(page 854).

5. Stiskněte UložitOK pro uložení změn.

6. Stisknutím Změnit Změnit se změní barva objektů v modelu.

Viz také

Vytvořit skupinu objektů (page 528)

Definování vlastních barev pro skupiny objektů (page 532)

Změna barvy objektu v modelu (page 530)

Definování vlastních barev pro skupiny objektů
1. Na kartě Pohled klikněte na Zobrazení pro otevření Zobrazení objektu

dialogu

2. Ze seznamu vyberte objekt. Skupina objektů

3. V Barva seznamu vyberte Vyberte barvu....

4. Proveďte jedno z následujících:

• Klikněte na barvu v paletě barev Základní barvy.

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 532 Změňte barvu a průhlednost modelových objektů



• Stiskněte Definování vlastní barvy a vytvořte vlastní barvu:

a. Klikněte na barvu v okně.

b. Definujte hloubku barvy pomocí barevného pásu vpravo nebo
zadejte přesné hodnoty RGB.

c. Stiskněte Přidat do vlastních barev.

d. Kliknutím na barvu v paletě Vlastní barvy zvolte barvu.

5. Stiskněte OK.

6. Stiskněte UložitOK pro uložení změn.

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 533 Změňte barvu a průhlednost modelových objektů



Při dalším otevření dialogu Zobrazení objektuZobrazení objektu seznam
BarvaBarva zobrazí maximálně 10 naposledy definovaných barev. Vlastní
barvy jsou zobrazeny nad přerušovanou čarou:

Informace o barvách definovaných pro skupiny objektů je uložena v souboru
used_custom_colors.clr umístěném ve složce attributes pod složkou
modelu. Informace o barvách přidaných do palety Vlastní barvy je uložena v
souboru xs_user.xxx ve složce modelu (xxx je vaše uživatelské jméno).

Viz také

Změna barvy skupiny objektů (page 531)

Definování nastavení barvy a průhlednosti
Pro prvky a další objekty modelu je možné definovat nastavení barev a
průhlednosti.

1. Na kartě Pohled klikněte na Zobrazení pro otevření Zobrazení objektu
dialogu

2. Stiskněte Přidat řádek.

3. Ze seznamu vyberte objekt. Skupina objektů

4. Pomocí seznamu Barva Barva definujte barvu objektů.

5. Pomocí seznamu Průhlednost definujte průhlednost objektů.

6. Pro každý řádek, který přidáte, opakujte kroky 3–5.

7. Použijte Posunout nahoru a Posunout dolů tlačítka pro změnu příkazů v
řádku.

Jestliže objekt náleží k více skupinám objektů, bude pro tento objekt
použito nastavení barvy a průhlednosti definované na horním řádku.

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 534 Změňte barvu a průhlednost modelových objektů



8. Zadejte název v poli vedle talčítka Uložit jakoUložit jako .

9. Klikněte Uložit jako pro uložení nastavení.

POZNÁMKA Pokud vaše nastavení neobsahuje skupinu All, Tekla Structures přidá
tento řádek naspod seznamu, pokud stisknete Změnit, Použít nebo
OK.

Viz také

Změňte barvu a průhlednost modelových objektů (page 529)

Nastavení barev skupin objektů (page 853)

Nastavení viditelnosti skupin objektů (page 854)

Definování vlastních barev pro skupiny objektů (page 532)

Kopírování nastavení barvy a průhlednosti
1. Vyberte nastavení, které chcete kopírovat.

Tato nastavení, která jste vytvořili, jsou uložena ve složce modelu
\attributes a mají příponu názvu souboru .rep.

2. Určete, kam chcete kopírovat nastavení.

• Pokud chcete vytvořit nastavení dostupná v jiném modelu, zkopírujte
je do složky cílového modelu \attributes.

• Pokud chcete vytvořit nastavení dostupná ve všech modelech,
zkopírujte je do složky projektu nebo firmy definované rozšířenou
možností XS_PROJECT or XS_FIRM.

3. Restartujte Tekla Structures.

Viz také

Změňte barvu a průhlednost modelových objektů (page 529)

Standardní nastavení barvy a průhlednosti
1. Vymažte soubor .rep umístěný ve složce modelu attributes.

2. Restartujte Tekla Structures.

Viz také

Změňte barvu a průhlednost modelových objektů (page 529)

Změňte způsob zobrazení objektů modelu 535 Změňte barvu a průhlednost modelových objektů



4 Prohlížení modelu

Tato kapitola představí nástroje používané ke kontrole modelu.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Dotaz na vlastnosti objektu (page 536)

Měření objektů (page 542)

Porovnání položek nebo dílců (page 544)

Vytvořit rovinu úchytu (page 545)

Průlet modelem (page 546)

Zjištění kolizí (page 547)

Diagnostika a oprava modelu (page 560)

Nalezení vzdálených bodů (page 562)

4.1 Dotaz na vlastnosti objektu
Funkce Dotaz zobrazí vlastnosti určitého objektu nebo skupiny objektů v
modelu.

Proveďte jedno z následujících:

Dotaz Postup
Vlastnosti objektu 1.

Na pásu karet klikněte Objekt.

2. Vyberte objekt.

Tekla Structures zobrazí vlastnosti objektu v
odděleném okně.

Prohlížení modelu 536 Dotaz na vlastnosti objektu



Dotaz Postup
Souřadnice bodů 1.

Na pásu karet klikněte na šipku vedle , a
poté zvolte Souřadnice bodu.

Zobrazí se dialogové okno. Dotaz na
souřadnice bodu

2. Klikněte Výběr tlačítko a vyberte bod v
modelu, abyste viděli souřadnice bodu:

• Lokální souřadnice

• Globální souřadnice

• Základní souřadnice projektu

• Aktuální souřadnice projektu
Těžiště 1.

Na pásu karet klikněte na šipku vedle , a
poté zvolte Těžiště.

2. Vyberte jeden nebo více prvků.

Tekla Structures vytvoří bod v těžišti každého
vybraného prvku a zobrazí informace o těžišti
v odděleném okně.

Vlastnosti objektu použijí
vlastní reporty.

Viz Uživatelský dotaz (page 539).

Svařené prvky 1.
Na pásu karet klikněte na šipku vedle , a
poté zvolte Svařené prvky.

2. Vyberte prvek.

Tekla Structures zobrazí vybraný prvek a
všechny prvky k němu přivařené.

Základní svařené prvky 1.
Na pásu karet klikněte na šipku vedle , a
poté zvolte Hlavní přivařený prvek.

2. Vyberte prvek.

Tekla Structures zobrazí základní prvek když
zvolíte druhou část.

Dílec nebo objekty
betonového dílce

Viz Vysvícení objektů v dílci (page 335) nebo
Vysvícení objektů v betonovém dílci (page 340).

Objekty komponentu 1.
Na pásu karet klikněte na šipku vedle , a
poté zvolte Prvky komponentu.

Prohlížení modelu 537 Dotaz na vlastnosti objektu



Dotaz Postup
2. Vybrat komponent

Tekla Structures zobrazí všechny objekty
patřící ke zvolenému komponentu.

Fáze
Na pásu karet klikněte na šipku vedle , a poté
zvolte Fáze.

Tekla Structures zobrazí informace o objektech v
různých fázích v odděleném okně..

Velikost modelu
Na pásu karet klikněte na šipku vedle , a poté
zvolte Velikost modelu.

Tekla Structures zobrazí počet všech objektů v
aktuálním modelu v odděleném okně.

Viz také

Předlohy výpisů vlastností objektu (page 538)

Předlohy výpisů vlastností objektu

Pokud zobrazíte vlastnosti objektu pomocí příkazu Dotaz na objekt pak Tekla
Structures použije následující předlohy výpisů v adresáři ..\ProgramData
\Tekla Structures\<version>\environments\common\system:

Typ objektu Předloha
Dílce TS_Report_Inquire_Assembly.rpt
Šrouby TS_Report_Inquire_Bolt.rpt
Betonové dílce TS_Report_Inquire_Cast_Unit.rpt
prvky TS_Report_Inquire_Part.rpt
Dilatační spáry TS_Report_Inquire_Pour_Break.rpt
Lité objekty TS_Report_Inquire_Pour_Object.rpt
Armovací sítě TS_Report_Inquire_Rebar_Mesh.rpt
Předpínací lana TS_Report_Inquire_Rebar_Strand.rpt
Referenční modely TS_Report_Inquire_Reference.rpt
Armování TS_Report_Inquire_Assembly.rpt
Povrchy TS_Report_Inquire_Surface.rpt
Svary TS_Report_Inquire_Welding.rpt

Prohlížení modelu 538 Dotaz na vlastnosti objektu



Tyto předlohy lze uzpůsobit vašim požadavkům. Více informací o používání
předloh viz uživatelská dokumentace editoru předloh.

Můžete si také vytvořit vlastní šablony pro připojení a podrobnosti uložením
šablony s názvemTS_Report_Inquire_Connection.rpt.

Viz také

Dotaz na vlastnosti objektu (page 536)

Uživatelský dotaz
Můžete použít příkaz Uživatelský dotaz pro zobrazení informací o vybraném
objektu modelu v postraním panelu. Standartně nástroj zobrazí celkovou
plochu, hmotnost a délku vybraného objektu modelu.

Použití nástroje zákaznický průzkum

1. Stiskněte Uživatelský dotaz tlačítko  v postraním panelu. 

Alternativně klikněte na spodní šipku vedle  na pásu karet a zvolte
Uživatelský dotaz.

Uživatelský dotaz Okno se otevře v postraním panelu.

2. Ze seznamu vyberte Typ výpisu report šablony kterou chcete použít pro
zobrazení informací objektu.

3. Vyberte objekt modelu.

Tekla Structures zobrazí vlastnosti prvku v okně nástroje.

Pokud vyberete několik objektů nebo typů objektů, například dílů, šroubů
a výztužných tyčí Tekla Structures zobrazuje množství všech vybraných
objektů bez ohledu na typy objektů nebo použitou šablonu dílce. Pro
vlastnosti objektu, které se liší, Tekla Structures zobrazí Různé

Definování vlastností zobrazených nástrojem Zákaznický průzkum
Můžete definovat informace, které se zobrazí v Uživatelský dotaz okně
postraního panelu.Pokud chcete určit, které vlastnosti se zobrazí:

1. Stiskněte Uživatelský dotaz tlačítko  v postraním panelu. 

Alternativně klikněte na spodní šipku vedle  na pásu karet a zvolte
Uživatelský dotaz.

Uživatelský dotaz Okno se otevře v postraním panelu.

Prohlížení modelu 539 Dotaz na vlastnosti objektu



2. Stiskněte  tlačítko.

Otevře se Editor obsahu dialog .

Seznam VlastnostiAttributes obsahuje atributy, které jsou standardně k
dispozici. V oblasti Vypočtené atributyvypočítaných atributů můžete
vytvořit své vlastní vzorce atributů. Seznam Obsah uživatelského dotazu
obsahuje atributy, jejichž hodnoty budou zobrazeny v bočním panelu.

3. Pokud je třeba, definujte, které atributy budou zobrazeny v seznamu
Atributy.

• Chcete-li upravit existující šablonu reportu, vyberte ji v levém horním
seznamu dialogu Editor obsahu.

• pro vytvoření nové šablony výkresu vložte jméno v dialogu vedle

tlačítka a klikněte na .

• Pro úpravu základních atributů editujte soubor
InquiryTool.config .

• Chcete-li vytvořit nebo upravit vypočtený atribut, poklepejte na buňku
v poli Vypočtené atributy plocha. V první buňce zadejte název
atributu. Ve druhé buňce použijte názvy atributů a standardní
matematické symboly (+, -, *, a /) pro vytvoření rovnic.

Prohlížení modelu 540 Dotaz na vlastnosti objektu



4. Definujte, které vlastnosti budou zobrazeny v Uživatelský dotaz okně
postraního panelu.

• Pro přidání více atributů v postraním panelu, zvolte atribut v

Vlastnosti seznamu a klikněte na .

• Pro odstranění atributů z postraního panelu, zvolte atribut v Obsah

uživatelského dotazu seznamu a klikněte na .

• Chcete-li změnit pořadí atributů, použijte  tlačítka.

• Chcete-li změnit vzorec atributu, klepněte na šipku dolů a vyberte jiný
vzorec (Sum, Average, Max, nebo Min) ze seznamu.

5. Stiskněte OK pro uložení změn.

Upravte základní atributy v souboru InquiryTool.config
Použijte InquiryTool.config soubor pro kontrolu který atribut je zobrazen
jako výchozí atribut v Editor obsahu dialogu Uživatelský dotaz nástroje.

POZNÁMKA Tato část je určena pokročilým uživatelům.

Tekla Structures vyhledá soubor InquiryTool.config v následujících
složkách v následujícím pořadí:

1. \attributessložka ve složce modelu

2. \CustomInquiry podsložky ve složce definované XS_&#8203;PROJECT

3. \CustomInquiry podsložky ve složce definované XS_&#8203;FIRM

4. \CustomInquiry podsložky ve složce definované XS_&#8203;SYSTEM

Pokud zadáte několik složek které mají \CustomInquiry jako podsložku,
Tekla Structures použije první složku, kterou najde.

Pro přidání nových vlastností do souboru InquiryTool.config :

1. Otevřete soubor InquiryTool.config v libovolném textovém editoru.

2. Zkopírujte celý obsah [ATTR_CONTENT_??] na konec souboru.

3. Změňte číslo pozice nové vlastnosti.

Změňte například [ATTR_CONTENT_??] na [ATTR_CONTENT_66].

4. Upravte hodnoty nové vlastnosti NAME , DISPLAY_NAME , DATATYPE ,
UNIT , a DECIMAL . Použijte názvy a definice vlastností zahrnutých v
souboru contentattributes_global.lstnebo
contentattributes_userdefined.lst.

Prohlížení modelu 541 Dotaz na vlastnosti objektu



5. Změňte hodnotu TOTAL_ATTR_CONTENT tak, aby vyjadřovala celkový
počet atributů v souboru.

Změňte například TOTAL_ATTR_CONTENT=65 na
TOTAL_ATTR_CONTENT=66.

6. Uložte soubor.

4.2 Měření objektů
Pomocí funkce Měřit můžete měřit úhly, oblouky, vzdálenost mezi dvěma
body a mezi šrouby.

Všechna měření jsou krátkodobá. Měření jsou zobrazena v okně rendrovaného
pohledu do okamžiku kdy vyberete příkaz Aktualizovat nebo překreslit
(page 40) .

Jednotky závisejí na nastavení v nabídce Soubor --> Nastavení --> Volby -->
Jednotky a desetinná místa .

Měření vzdáleností
Pokud chcete měřit horizontální, vertikální a uživatelem definované
vzdálenosti:

1. Stiskněte Ctrl+P pro přepnutí do roviny pohledu.

2. Na kartě Upravit klikněte na Měřit a zvolte jeden z následujících příkazů:

• Vzdálenost

Tato funkce změří vzdálenost mezi dvěma body. Pomocí této funkce
změříte nakloněnou nebo zarovnanou vzdálenost v rovině aktuálního
pohledu. Standardně výsledek obsahuje vzdálenost a souřadnice.

• Vodorovná vzdálenost

Tato funkce změří vodorovnou vzdálenost mezi dvěma body podél osy
x.

• Kolmá vzdálenost

Funkce změří svislou vzdálenost mezi dvěma body podél osy y.

3. Vyberte počáteční bod.

4. Vyberte koncový bod.

5. Vyberte bod, který určí, na které straně kótovací čáry chcete velikost
zobrazit.

Měření jsou zobrazena dokud okno není aktualizováno nebo překresleno
(page 40).

Prohlížení modelu 542 Měření objektů



Měření úhlů
Pokud chcete změřit úhly:

1. Na kartě Upravit klikněte Měřit --> Úhel .

2. Vyberte střed.

3. Vyberte počáteční bod.

4. Vyberte koncový bod.

Měření jsou zobrazena dokud okno není aktualizováno nebo překresleno
(page 40).

Měření oblouků
Pokud chcete změřit poloměr a délku oblouku:

1. Na kartě Upravit klikněte Měřit --> Oblouk .

2. Vyberte počáteční bod.

3. Vyberte střed.

Tím může být libovolný bod podél oblouku mezi počátečním a koncovým
bodem.

4. Vyberte koncový bod.

Měření jsou zobrazena dokud okno není aktualizováno nebo překresleno
(page 40).

(1) Počáteční bod

(2) Středový bod

(3) Koncový bod

(4) Poloměr

(5) Průměr

Prohlížení modelu 543 Měření objektů



Měření rozteče šroubů
Použijte tuto možnost pro měření vzdáleností mezi šrouby ve skupině šroubů.
Tekla Structures zobrazuje také vzdálenosti mezi šrouby a vybraným prvkem.

1. Na kartě Upravit klikněte Měřit --> Rozteče šroubů .

2. Vyberte skupinu šroubů.

3. Vyberte prvek.

Měření jsou zobrazena dokud okno není aktualizováno nebo překresleno
(page 40).

4.3 Porovnání položek nebo dílců
Pokud chcete porovnat dvě položky nebo dva dílce:

1. Vyberte objekty, které chcete porovnat.

• Pokud chcete porovnat položky, vyberte v modelu dvě položky.

• Pokud chcete porovnat dílce, vyberte položku v každém dílci.

2. V menu soubor Upravit klikněte Porovnat, a poté zvolte Porovnat prvky
nebo Porovnat dílce.

Tekla Structures zobrazí výsledky ve stavovém řádku.

Prohlížení modelu 544 Porovnání položek nebo dílců



Viz také

Prohlížení modelu (page 536)

4.4 Vytvořit rovinu úchytu
Použití rovin úchytu vám umožní soustředit se na požadovaný detail v modelu.
Můžete vytvořit až šest rovin úchytu v každém rendrovaném pohledu modelu.

1. Pokud chcete vytvořit rovinu úchytu, ujistěte se že používáte pohled
modelu který zobrazuje plochy objektů.

Na kartě Pohled , klikněte Renderování, a použijte následující volby:

• Stupně šedi prvků (Ctrl+3)

• Renderované prvky (Ctrl+4)

• Stupně šedi komponentu (Shift+3)

• Renderované komponenty (Shift+3)

2. Na kartě Pohled , klikněte Rovina úchytu .

3. Umístěte kurzor myši nad model.

Zelený symbol označuje že plochy objektu které jste vybrali se zarovnají s
uchycenou rovinou. Zelená přímka označuje stranu která je uchycena.
Například:

Všimněte si, že hloubka zachycení (page 79) je nastavena na panelu
nástrojů zachycovací ovlivňuje plochy objektu, které můžete
vybrat.Nastavte hloubku zachycení na 3D nebo Auto pro výběr ploch
objektu v celém 3D prostoru.

4. Vyberte plochu objektu

V modelu se objeví symbol roviny úchytu:

5. Opakováním kroku 4 vytvořte potřebné roviny úchytu.

6. Vytváření rovin úchytu ukončete stisknutímEsc.

Prohlížení modelu 545 Vytvořit rovinu úchytu



7. Pokud chcete posunout rovinu úchytu, klikněte na symbol roviny úchytu a
táhněte jej na nové místo.

8. Pokud chcete posunout symbol roviny úchytu na novou polohu podržte
stisklou klávesu Shift a potáhněte symbol.

Toto neposune rovinu úchytu, pouze symbol roviny úchytu.

9. Pro vymazání roviny úchytu zvolte symbol roviny úchytu a stiskněte
Delete.

4.5 Průlet modelem
Pomocí funkce Průlet můžete procházet modelem a měnit směr a rychlost
průletu podle potřeby. Můžete také přizpůsobit pole nastavení pohledu, které
je užitečné při průletu těsným prostorem.

1. Promítání pohledu nastavte na Perspektiva.

a. Dvakrát klikněte na pohled, otevře se dialog Vlastnosti pohledu

b. V Promítání: seznamu vyberte Perspektiva.

c. Stiskněte Změnit.

2. Pokud je třeba, upravte pole nastavení pohledu.
Čím větší hodnotu tím větší vzdálenost bude mezi prvky při průletu 
modelem.

a. V Soubor menu, klikněte na Nastavení --> Rozšířené možnosti a 
přejděte do kategorie Pohled modelu.

b. Upravte rozšířenou možnost XS_RENDERED_FIELD_OF_VIEW.

c. Stiskněte OK.

3. Na kartě Pohled stiskněte Průlet.

Prohlížení modelu 546 Průlet modelem



4. Vyberte pohled.

Kurzor se změní na symbol šipky a křížku. Šipka označuje aktuální směr
průletu.

5. Táhněte myší pro posunutí v modelu.

• Pro průlet dopředu posuňte myší dopředu.

• Pokud chcete změnit směr průletu, táhněte myší v požadovaném
směru.

Rychlost průletu narůstá exponenciálně s tím, jak se přibližujete k
modelu.

• Pro posunutí nahoru nebo dolů přidržte klávesu Ctrl a táhněte myší
dopředu nebo dozadu.

• Pro změnu úhlu kamery rolujte kolečkem myši.

• Pro průlet ve směru úhlu kamery přidržte klávesuShift a rolujte
směrem dopředu nebo vzad.

6. Průlet zastavíte stisknutím Esc.

4.6 Zjištění kolizí
Pomocí nástroje Správce kontroly kolizeSprávce kontroly kolizí je možné najít
prvky, šrouby nebo objekty referenčního modelu, které kolidují. Kolize objektů,
které se pouze vzájemně dotýkají, nejsou zahrnuty do záznamu kontrol kolizí.

Prohlížení modelu 547 Zjištění kolizí



Použitím Správce kontroly kolizí definujete nepřesnosti mezi různými objekty
modelu.

Pomocí částí a událostí vytvořených v OrganizátorOrganizátoru modelů
spustíte řízenou kontrolu kolizí.

Pokud chcete použít jiný model Tekla Structures jako referenční model, musíte
jej exportovat ve formátu IFC, jinak jej nebude možné použít při kontrole
kolize. Při kontrole kolize jsou podporovány tyto typy souborů referečního
modelu:

• IFC

• DWG

• DGN

Viz také

Zjišťování kolizí (page 548)

Zjišťování kolizí

1. Na kartě Správce klikněte Kontrola kolize .

2. V modelu vyberte objekty, které chcete zahrnout do kontroly kolizí.

3. Klikněte  pro kontrolu objektů.

Během prováděné kontroly kolizí můžete pokračovat v práci. Po dokončení
kontroly konfliktu se zpráva na stavové liště změní z Probíhá kontrola
kolize - stiskem Esc zrušíte operaci na Hotovo.

4. Pokud chcete vysvítit kolizi v modelu, vyberte řádek v seznamu kolizí.

Jsou vybrány související objekty modelu.

5. Pokud chcete zvětšit aktivní pohled, tak aby vybrané objekty byly
zobrazeny uprostřed pohledu, dvakrát klikněte na řádek.

6. Pokud chcete do kontroly kolizí zahrnout více objektů, vyberte
požadované objekty modelu a znovu spusťte kontrolu kolizí.

Nové kolize jsou přidány na konec seznamu.

7. Po odstranění nebo úpravě objektů můžete znovu spustit kontrolu kolizí a
zjistit, jestli kolize stále trvá.

a. Vybrat více řádků v seznamu kolizí.

b. Kliknutím  spustíte znovu kontrolu kolizí.

Prohlížení modelu 548 Zjištění kolizí



POZNÁMKA K dosažení lepších výsledků spusťte kontrolu kolizí pouze pro příslušné
části a události, nikoliv pro celý model. Pomocí Organizátor modelu
vyberete části a události, pro které chcete spustit kontrolu kolizí. Pravé
tlačítko myši a zvolte Vyberte v modelu .

POZNÁMKA Pokud nemůžete najít kolize v modelu, změnou zobrazení objektů na
Zobrazit pouze vybraný prvek (Ctrl+5) zlepšíte viditelnost objektů.

Viz také

Správa seznamu kolizí (page 552)

Správa výsledků kontroly kolizí
Tato část vysvětluje, jakým způsobem interpretovat symboly použité při
kontrole kolizí a jak změnit stav priority kolizí.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Symboly používané při kontrole kolizí (page 549)

Typy kolizí (page 550)

Správa seznamu kolizí (page 552)

Vyhledání kolizí (page 553)

Změna stavu kolizí (page 553)

Změna priority kolizí (page 554)

Symboly používané při kontrole kolizí
Správce kontroly kolizí používá k označení stavu kolizí tyto symboly:

Symbol Stav Popis
(žádný) Aktivní Základní stav. Kolize není nová, upravená nebo

chybějící.
Nová Všechny kolize jsou označeny jako nové, když jsou

nalezeny poprvé.
Upravená Pokud byl objekt upraven (například byl změněn

profil), stav se při opětovném spuštění kontroly
kolizí změní na upravený.

Tento symbol ovlivní pouze určité vlastnosti
objektu. Pokud chcete vidět tyto vlastnosti,
stiskněte pravé tlačítko myši na záhlaví sloupce.
Symbol ovlivní viditelné i skryté vlastnosti.

Prohlížení modelu 549 Zjištění kolizí



Symbol Stav Popis
Vyřešená Pokud objekty již nejsou v kolizi, stav se při

opětovném spuštění kontroly kolizí změní na
vyřešený.

Chybějící Pokud byl z modelu odstraněn jeden nebo oba
objekty kolize, stav se při opětovném spuštění
kontroly změní na chybějící.

Viz také

Zjišťování kolizí (page 548)

Typy kolizí
Tekla Structures zobrazuje druh každé kolize ve sloupci Typ a v dialogu
Správce kontroly kolizí.

Následující typy kolizí mohou nastat:

Typ Popis Příklad
Kolize Objekt částečně

přesahuje přes
jiný objekt.

Prohlížení modelu 550 Zjištění kolizí



Typ Popis Příklad
Kolize Dva stejné objekty

jsou kompletně
překryty.

Kolize Objekty se
vzájemně protínají
v několika
místech.

Prohlížení modelu 551 Zjištění kolizí



Typ Popis Příklad
Kolize Objekt ořeže skrz

jiný objekt.

Je uvnitř Objekt je uvnitř
jiného objektu.

Viz také

Zjišťování kolizí (page 548)

Správa výsledků kontroly kolizí (page 549)

Prohlížení modelu 552 Zjištění kolizí



Správa seznamu kolizí

Správa seznamu kolizí v Správce kontroly kolizí:

Pro Postup
Změnit pořadí třídění výsledků
kolizí

Kliknutím na záhlaví požadovaného sloupce
vyměníte vzestupné a sestupné pořadí třídění.

Vybrat více řádků v seznamu
kolizí

Při výběru řádků přidržte Ctrl nebo Shift.

Zobrazit nebo skrýt sloupec 1. Stiskněte pravé tlačítko myši na záhlaví
sloupce, otevře se roletové menu.

2. Klikněte na libovolnou položku seznamu pro
její zibrazení nebo skrytí.

Kontrolní značka  před položkou označuje,
že je viditelná.

Viz také

Zjišťování kolizí (page 548)

Vyhledání kolizí
Pomocí pole Hledat vyhledejte kolize na základě vyhledávání slov. Čím
podrobnější výraz vyhledávání zadáte, tím jednodušší bude nalezení hledané
kolize. Například pokud zadáte column 8112, budou zobrazeny pouze kolize
odpovídající oběma výrazům.

1. Otevřete relaci, ve které chcete vyhledat kolize.

2. V poli Hledat zadejte hledané slovo.

Zobrazí se výsledky hledání.

3. Pokud chcete zúžit výběr hledání, zadejte více znaků.

4. Pokud chcete znovu zobrazit všechny kolize, stiskněte  vedle dialogu
Hledat.

Viz také

Zjišťování kolizí (page 548)

Změna stavu kolizí
1. Ve Správce kontroly kolizí vyberte kolize, jejichž prioritu chcete změnit.

2. Stisknutím pravého tlačítka myši na vybraném řádku se otevře roletové
menu.

3. Vyberte Stav a jednu z možností stavu:

Prohlížení modelu 553 Zjištění kolizí



• Přiřadit

• Opravit

• Schválit

• Ignorovat

• Znovu otevřít

Viz také

Zjišťování kolizí (page 548)

Změna priority kolizí
1. Ve Správce kontroly kolizí vyberte kolize, jejichž prioritu chcete změnit.

2. Stisknutím pravého tlačítka myši na vybraném řádku se otevře roletové
menu.

3. Vyberte Priorita a jednu z možností stavu:

• Vysoký

• Střední

• Nízký

Viz také

Zjišťování kolizí (page 548)

Seskupení a rozdělení skupin kolizí
Je možné sloučit několik kolizí do skupiny tak, aby kolize byly považovány za
samostatnou jednotku.

1. V Správce kontroly kolizí, vyberte kolize, které chcete seskupit.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Vytvořit skupinu --> Vytvořit skupinu .

3. Pokud chcete přidat kolize do již existující skupiny, vyberte kolize a
skupinu a opakujte krok 2.

POZNÁMKA Nelze vytvořit vložené skupiny kolizí.

4. Pokud chcete rozdělit skupinu kolizí:

a. Ve správci kontroly kolizí vyberte skupinu kolizí, kterou chcete rozdělit.

b. Pravé tlačítko myši a zvolte Vytvořit skupinu --> Zrušit skupinu .

Prohlížení modelu 554 Zjištění kolizí



Viz také

Zjištění kolizí (page 547)

Prohlédnutí detailů kolize
Dialog Informace o kolizi slouží k prohlédnutí detailnějších informací o kolizi.

Můžete se podívat například na profil, materiál a třídu objektů, které kolidují.
To je užitečné především při prohlížení skupin kolizí (page 554) které obsahují
více než dva objekty.

1. Vyberte kolizi nebo skupinu kolizí, jejichž detaily si chcete prohlédnout.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Informace o kolizi .

POZNÁMKA Můžete zobrazit informace o jedné kolizi nebo skupině
kolizí najednou. Pokud vyberete více než jednu skupinu
kolizí nebo jednu kolizi, je tato volba Informace o kolizi
vypnutá.

Viz také

Přidání poznámek do kolize (page 555)

Prohlížení historie kolize (page 556)

Přidání poznámek do kolize
Ke kolizím a skupinám kolizí lze přidat poznámky. Poznámky můžete použít
například jako připomínky pro Vás i pro další uživatele.

1. Vyberte kolizi nebo skupinu kolizí, ke kterým chcete přidat poznámku.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Informace o kolizi .

3. Jděte na záložku Poznámky .

4. Stisknutím  zavřete Přidat poznámku dialog.

5. Zadejte poznámku v poli PoznámkaPoznámka.

6. Pokud je třeba, upravte jméno autora a datum poznámky.

7. Stiskněte OK.

Viz také

Úprava poznámky kolize (page 555)

Odstranění poznámky kolize (page 556)

Prohlížení modelu 555 Zjištění kolizí



Úprava poznámky kolize
1. Vyberte kolizi nebo skupinu kolizí (page 554), jejichž poznámku chcete

upravit.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Informace o kolizi .

3. Jděte na záložku Poznámky .

4. Vyberte poznámku, kterou chcete upravit.

5. Stisknutím  zavřete Editovat poznámku dialog.

6. Upravte poznámku.

7. Stiskněte OK.

Viz také

Přidání poznámek do kolize (page 555)

Odstranění poznámky kolize (page 556)

Odstranění poznámky kolize
1. Vyberte kolizi nebo skupinu kolizí (page 554), jejichž poznámku chcete

odstranit.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Informace o kolizi .

3. Jděte na záložku Poznámky .

4. Vyberte poznámku, kterou chcete odstranit.

5. Stiskněte .

Viz také

Přidání poznámek do kolize (page 555)

Úprava poznámky kolize (page 555)

Prohlížení historie kolize
Můžete si prohlédnout historii jednotlivé kolize. Například, kdy a kým byla
kolize zjištěna.

1. Vyberte kolizi nebo skupinu kolizí (page 554).

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Informace o kolizi .

3. Jděte na záložku Historie .

Zobrazí se informace o historii kolize.

Prohlížení modelu 556 Zjištění kolizí



Viz také

Prohlédnutí detailů kolize (page 555)

Tisk seznamu kolizí
Můžete tisknout seznamy kolizí. Nastavení tisku se provádí stejným způsobem
jako v jakékoliv standardní aplikaci Windows.

1. Otevřete relaci kolizí, které chcete tisknout.

2. Stiskněte Tisk....

3. Pokud je třeba, upravte nastavení tisku.

4. Stiskněte Tisk....

Viz také

Prohlédnutí seznamu kolizí před tiskem (page 557)

Nastavení formátu papíru, okrajů a orientace papíru (page 558)

Prohlédnutí seznamu kolizí před tiskem
K prohlédnutí seznamu kolizí před tiskem použijte volby v dialogu Náhled
tisku.

Pokud si chcete prohlédnout seznam kolizí:

Pro postup
Otevřete dialog Náhled
tisku...

Ve Správce kontroly kolizí, stiskněte šipku vedle

 a vyberte Náhled tisku....
Určete počet stran k
prohlédnutí.

Klikněte na tlačítko Rozložení stránky:

Pokud je seznam kolizí příliš dlouhý, bude rozdělen
na několik stránek.

Stránku lze zvětšit nebo
zmenšit.

Stiskněte tlačítko šipky vedle tlačítka a z
roletového menu vyberte možnost.

Tiskněte aktuální stránku. Stiskněte .
Zavřete dialog Náhled
tisku... .

Stiskněte Zavřít.

Viz také

Tisk seznamu kolizí (page 557)

Nastavení formátu papíru, okrajů a orientace papíru (page 558)

Prohlížení modelu 557 Zjištění kolizí



Nastavení formátu papíru, okrajů a orientace papíru
Před tiskem seznamu kolizí nastavte formát papíru, okraje a orientaci papíru v
dialogu Nastavení stránky.

POZNÁMKA Volby formátu a zdroje papíru závisí na tiskárně. Pokud chcete
použít jiné možnosti papíru, vyberte další tiskárnu v dialogu
Tisk a stiskněte Použít.

1. Stiskněte tlačítko šipky vedle tlačítka a z roletového menu vyberte
Nastavení stránky.

2. V poli Velikost vyberte formát papíru.

3. V poli Zdroj vyberte aktuální zdroj papíru.

4. V Orientatce vyberte jednu z možností orientace.

• Na výšku vertikální orientace stránky.

• Na šířku horizontální orientace stránky.

5. V Okrajích zadejte hodnoty pro okraje Vlevo, Vpravo, Nahoře a Dole.

6. Stiskněte OK pro uložení změn.

Viz také

Tisk seznamu kolizí (page 557)

Prohlédnutí seznamu kolizí před tiskem (page 557)

Otevření a uložení sezení kontroly kolizí
Sezení kontroly kolizí jsou uloženy jako soubory XML ve složce ..
\TeklaStructuresModels\<model>\Clashes. Tekla Structures vytvoří
složku automaticky při prvním otevření Správce kontroly kolizí.

Pro uložení nebo otevření relace Správce kontroly kolizí, postupujte dle:

Pro Postup
Otevřít sezení 1.

Stiskněte .

2. V dialogu OtevřítOtevřít vyberte sezení.

3. Stiskněte Otevřít.
Spusťte novou relaci

Stiskněte .

Správce kontroly kolizí vyčistí seznam kolizí bez
spuštění kontroly kolizí.

Prohlížení modelu 558 Zjištění kolizí



Pro Postup
Uložte aktuální relaci

Stiskněte .
Uložte aktuální relaci pod jiným
názvem nebo na jiném místě.

1.
Stiskněte tlačítko šipky  vedle  tlačítka.
A menu appears.

2.
Stiskněte Uložit jako.

3. V dialogu Uložit jako najděte složku, ve které
chcete uložit sezení.

4. V okně Název souboru vložte nová název.

5. Stiskněte Uložit.
Uložte pouze vybrané kolize 1. V seznamu kolizí vyberte kolize, které chcete

uložit.

2.
Stiskněte tlačítko šipky  vedle  tlačítka.
A menu appears.

3.
Stiskněte Uložit vybrané.

Viz také

Zjištění kolizí (page 547)

Definování vůle kontroly kolize šroubů
Pokud chcete zkontrolovat, zda šrouby kolidují s profily a zda je zde dost
prostoru pro upevnění šroubu, definujte vůli kontroly kolize šroubů.

1. V Soubor menu stiskněte Nastavení --> Volby.

2. V Volby dialogovém okně přejděte Kontrola kolize na nastavení.

3. Upravte hodnoty vůle šroubů.

Prohlížení modelu 559 Zjištění kolizí



Pokud jsou pole prázdná, Tekla Structures použije standardní hodnotu 
1.00.

d je větší hodnota průměru hlavy šroubu nebo matice

Vůle kontroly kolize

4. Ujistěte se, že jste vybrali zaškrtávací rámeček před každým polem.

Pokud necháte zaškrtávací rámečky prázdné, vůle bude nula.

5. Stiskněte Použít nebo OK.

POZNÁMKA Pokud Tekla Structures nenajde průměr hlavy šroubu nebo matice v
katalogu šroubů, použije průměr dříku.

Viz také

Zjištění kolizí (page 547)

4.7 Diagnostika a oprava modelu
Funkce Diagnostika a oprava pro kontrolu a opravu chyb a nesrovnalostí ve
struktuře objektů modelu a databáze knihovny (xslib). Diagnostikou a
opravou modelu se ujistíte, že například byly odstraněny prázdné dílce, byly
vymazány nepoužívané body a vlastnosti. Oprava modelu také opraví závislosti
neplatných objektů a hierarchie. Doporučujeme provádět diagnostiku a opravu
modelu pravidelně, tím zajistíte neporušenost a integritu databází modelu.

1. V Soubor menu stiskněte Diagnostika a oprava.

2. Vyberte příslušnou funkci Diagnostika modelu .

Prohlížení modelu 560 Diagnostika a oprava modelu



Chyby a nesrovnalosti nalezené v modelu jsou uvedeny ve výpise. Některé
z nich jsou automaticky odstraněny, některé jsou upozorněním a musí se
opravit ručně.

Pokud z příslušného katalogu chybí profil, materiál, šroub nebo sestava
nebo výztuž, vaše Tekla Structures prostředí nebo soubory katalogu
nemusí být stejné jako původním modelu.

V následující tabulce jsou uvedeny nejčastější chyby a nesrovnalosti
nalezené při diagnostice a opravě modelu.

Výsledky
diagnostiky

Popis Co je potřeba udělat

Prázdný dílec Dílec neobsahuje
žádné objekty.

a. V Soubor menu stiskněte
Diagnostika a oprava.

b. Pod nadpisem Model stiskněte
Opravit model pro vymazání
dílce

Chybějící dílec Položka není
obsažena v
žádném dílci.

a. V Soubor menu stiskněte
Diagnostika a oprava.

b. Pod položkou Model, stiskněte
Opravit model vytvoříte dílec a
přesunete jeho část.

Neplatný profil Byl nalezen
neznámý profil.

a. Ujistěte se že, používáte správné
Tekla Structures prostředí.

b. Ujistěte se že používáte originální
soubor modeluprofdb.bin a
profitab.inp soubory se uloží
ve složce modelu.

c. Znovu otevřete model.
Neplatný materiál Byla nalezena

neplatná třída
materiálu.

a. Ujistěte se že, používáte správné
Tekla Structures prostředí.

b. Ujistěte se že používáte originální
soubor modelumatdb.bin a
soubory se uloží ve složce
modelu.

c. Znovu otevřete model.
Neplatný šroub Byl nalezen

neznámý šroub
nebo dílec
šroubu.

a. Ujistěte se že, používáte správné
Tekla Structures prostředí.

b. Ujistěte se že používáte originální
soubor modeluscrewdb.db a
assdb.db soubory se uloží ve
složce modelu.

c. Znovu otevřete model.

Prohlížení modelu 561 Diagnostika a oprava modelu



Výsledky
diagnostiky

Popis Co je potřeba udělat

Neplatná velikost
vyztuženého
prvku nebo třída.

Neplatná
vyztužená síť.

Bylo nalezeno
vyztužení s
neplatnými
vlastnostmi.

a. Ujistěte se že, používáte správné
Tekla Structures prostředí.

b. Ujistěte se že používáte originální
soubor
modelurebar_database.inp a
mesh_database.inp soubory se
uloží ve složce modelu.

c. Znovu otevřete model.
Neplatná
geometrie
armování.

Bylo nalezeno
vyztužení s
nedefinovatelnou
geometrií.

Viz Zkontrolujte platnost geometrie
vyztužení. (page 455).

Pokud model neobsahuje žádné chyby nebo nesrovnalosti, zpráva se
zobrazí na stavovém řádku.

Viz také

Prohlížení modelu (page 536)

4.8 Nalezení vzdálených bodů
Pokud je pracovní plocha velká, model může obsahovat některé vzdálené
objekty, které je složité najít. Použijte příkaz Najít vzdálené objekty k nalezení
těchto objektů.

1. V Soubor menu stiskněte Diagnostika a oprava.

2. Pod Nástroje klikněte Najít vzdálené objekty.

Tekla Structures zobrazí seznam objektů s ID čísly. Na konci seznamu Tekla
Structures zobrazí dalších šest objektů s největšími a nejmenšími
souřadnicemi x, y a z.

3. Ze seznamu vyberte objekt.

4. Stiskněte pravé tlačítko myši a zvolte příkaz.

Můžete se například na objekt dotázat nebo jej smazat.

Prohlížení modelu 562 Nalezení vzdálených bodů



Viz také

Prohlížení modelu (page 536)

Prohlížení modelu 563 Nalezení vzdálených bodů



5 Číslování modelu

Tato kapitola vysvětluje změny nastavení číslování a použití číslování v Tekla
Structures.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Co je číslování a jak jej naplánovat (page 564)

Úprava nastavení číslování (page 573)

Číslování prvků (page 573)

Změna čísel (page 577)

Vymazání čísel (page 578)

Kontrola číslování (page 578)

Prohlížení historie číslování (page 580)

Oprava chyb v číslování (page 581)

Přečíslování modelu (page 581)

Kontrolní čísla (page 582)

Číslování prvků podle projektových skupin (page 589)

Příklady číslování (page 592)

5.1 Co je číslování a jak jej naplánovat
Před vytvářením výkresů nebo výpisů je nutné očíslovat všechny prvky v
modelu. Nemusíte číslovat model před tím než vytvoříte hlavní uspořádání
výkresů.

Číslování je klíčové pro výstupy jako jsou výkresy, výpisy a NC soubory. Číslování
je rovněž nutné pro exportování modelů. Čísla prvků jsou důležitá v etepách
výroby, přepravy a stavby konstrukce. Tekla Structures přiřadí značku každému
prvku a dílci/betonovému dílci v modelu. Značka se skládá z prefixu prvku
nebo dílce, čísla pozice a dalších proměnných jako je profil nebo jakost

Číslování modelu 564 Co je číslování a jak jej naplánovat



materiálu. Označení prvků číslem je užitečné pokud chcete vidět, které prvky
jsou podobné a které odlišné. Identické prvky mají stejné číslo, což usnadňuje
plánování výroby.

Doporučujeme naplánovat číslování v prvotní fázi projektu. Pokud na stejném
modelu pracuje více uživatelů, je více než důležité provést číslování. Číslování
byste měli provést dříve než vytvoříte první výkresy a výpisy.

Při plánování číslování je důležité očíslovat model ve fázích, například první
podlaží první budovy, potom druhé atd.

Pro počáteční čísla určete široký rozsah tak, abyste měli dostatek čísel pro
číslování. Začněte například první podlaží počátečním číslem 1000 a druhé
počátečním číslem 2000.

If the numbering of a part or assembly is not up to date, a question mark (?) is
displayed in the part label and in the Dotaz na objekt dialog box, for example:

Viz také

Série číslování (page 565)

Shodné prvky (page 568)

Shodná armování (page 569)

Co ovlivní číslování (page 570)

Uživatelem definované vlastnosti v číslování (page 571)

Skupinové číslování (page 571)

Dotaz na vlastnosti objektu (page 536)

Série číslování
Číslování sérií se používá k rozdělení ocelových prvků, betonových dílců a dílců
do skupin. Můžete například přidělit samostatné číslování pro série různým
fázím nebo typům prvku. Použitím odděleného číslování série pro různé části
urychlí operaci číslování.

Název číslování pro série se skládá z prefixu a počátečního čísla. Není nutné
definovat prefix prvku (můžete například vynechat prefix prvku pro vedlejší
prvky).

Při spuštění číslování, Tekla Structures porovná prvky, které patří ke stejné
sérii. Všem shodným prvků ve stejné sérii číslování je přiřazeno stejné číslo
prvku.

Číslování modelu 565 Co je číslování a jak jej naplánovat



POZNÁMKA Betonové prvky jsou číslovány podle nastavení číslování betonového
dílce. Například, pokud je prefix betonového dílce C a počáteční číslo 1,
betonové prvky získají prefix prvku Concrete_C-1.

Používá se také pro betonové komponenty, jejichž prefix pozice prvku je
Concrete a počáteční číslo je 1.

Příklad

Pokud definujete číslování pro série s prefixem P a počátečním číslem 1001
pak Tekla Structures, čísluje tyto série P1001, P1002, P1003, ...

Viz také

Plánování vašich číslování sérií (page 566)

Přiřazení číslování série k položce (page 567)

Přiřazení číslování série k dílci (page 567)

Překrývající se číslování sérií (page 568)

Skupinové číslování (page 571)

Plánování vašich číslování sérií
Před zahájením modelování je vhodné naplánovat prefixy a počáteční čísla
číslování, která se použijí v celém projektu. Správným plánováním předejdete
konfliktům při číslování.

Pro ušetření času před zahájením modelování zahrňte série číslování do
základních vlastností prvku pro každý typ prvku.

Je možné vynechat prefix pro vedlejší prvky jako jsou plechy. Ujistěte se, že jste
přiřadili Počáteční číslo číslování sérií tak, aby nepřekryla jiné prvky.

Příklad

Pro plánování číslování sérií vytvořte tabulku:

Typ položky Prvek

Prefix

Prvek

Počáteční
číslo

Dílec

Prefix

Dílec

Počáteční
číslo

Nosník PB 1 AB 1
Vertikální ztužení PVB 1 AVB 1
Horizontální ztužení PHB 1 AHB 1
Vazník PR 1 AR 1
Vaznice PP 1 AP 1
Sloup PC 1 AC 1
Plech 1001 A 1

Číslování modelu 566 Co je číslování a jak jej naplánovat



Viz také

Série číslování (page 565)

Překrývající se číslování sérií (page 568)

Číslování prefixů v US prostředí

Přiřazení číslování série k položce
1. Dvakrát klikněte na prvek, otevře se dialog vlastností.

2. Pokud upravujete vlastnosti betonového prvku, jděte na záložku
Betonový dílecBetonový dílec .

3. V části Série číslováníParametry číslování definujte prefix a počáteční
číslo položky.

4. Stiskněte Změnit.

Viz také

Přiřazení číslování série k dílci (page 567)

Série číslování (page 565)

Přiřazení číslování série k dílci

Pokud chcete přiřadit série číslování k dílci:

Provést Postup
Pokud chcete přiřadit série
číslování k dílci:

1. Zkontrolujte co je hlavní prvek v dílci.

a. V pásu karet, stiskněte šipku vedle

, a zvolte Prvky dílce.

b. Vyberte dílec.

Tekla StructuresTekla Structures
vysvítí hlavní prvek oranžovou
barvou.

c. Stiskněte Esc.

2.
Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat
objekt v dílcích výběrový přepínač
(page 121) je aktivní.

3. Dvakrát klikněte na prvek, otevře se
dialog vlastností.

Číslování modelu 567 Co je číslování a jak jej naplánovat

https://teklastructures.support.tekla.com/en/support-articles/numbering-prefixes-us-environments


Provést Postup
4. V části Série číslováníParametry

číslování definujte prefix a počáteční číslo
položky.

5. Stiskněte Změnit.
Pro přiřazení série číslování
dílce pomocí vlastností dílce.

1.
Ujistěte se, že odpovídající  Vybrat
dílce výběrový přepínač (page 121) je
aktivní.

2. Dvakrát klikněte na dílec, otevře se dialog
vlastností dílce.

3. V záložce DílecDílec definujte prefix a
počáteční číslo dílce.

4. Stiskněte Změnit.

Viz také

Přiřazení číslování série k položce (page 567)

Série číslování (page 565)

Prefix dílce a počáteční políčka čísel jsou zašednutá

Překrývající se číslování sérií
Při plánování číslování se ujistěte, že máte dost čísel pro každou sérii. Pokud se
série překrývají, Tekla Structures očísluje pouze jeden z objektů, které by měly
překrývající se čísla a nechal jiný objekt bez číslování.

Tekla Structures vás upozorní na překrývání sérií. Prohlédněte soubor historie
číslování a zkontrolujte, která čísla se překrývají.

Související informace

Viz také

Série číslování (page 565)

Prohlížení historie číslování (page 580)

Shodné prvky
Tekla Structures přiřadí prvkům stejné číslo, jestliže se shodují ve výrobě
(prefabrikáty) nebo při odlévání (na stavbě). Pokud je prvek zdeformován
po výrobě nebo odlévání (například vzepětí, zkrácení nebo zkroucení prvku),
konečná geometrie na místě montáže a v modelu může být rozdílná.

Tekla Structures považuje prvky za shodné a přiřadí jim stejné číslo, pokud jsou
stejné tyto základní vlastnosti prvku:

Číslování modelu 568 Co je číslování a jak jej naplánovat

http://teklastructures.support.tekla.com/en/support-articles/assembly-prefix-and-start-number-fields-are-greyed-out


• Geometrie prvku

• Směr odlévání

• Série číslování

• Profil

• Materiál

• Povrchová úprava

• Zkrácení

Stupeň tolerance pro geometrii prvku lze nastavit v dialogu Nastavení
číslování. Pokud se geometrie prvků liší v tomto stupni tolerance, Tekla
Structures považuje prvky pro účely číslování za shodné.

Třída neovlivní číslování. Tekla Structures přiřadí stejné číslo shodným
armovacím prutům patřícím k různým třídám (Třída neovlivňuje číslování).

Pokud máte vytvořeny NC soubory, výrobní značky a značení obrysů , pak toto
má vliv na číslování.

Viz také

Směr odlévání (page 341)

Co ovlivní číslování (page 570)

Uživatelem definované vlastnosti v číslování (page 571)

Shodná armování
Tekla Structures považuje armovací pruty za shodné a přiřadí jim stejné číslo,
pokud jsou shodné tyto vlastnosti:

• Geometrie prutu

• Série číslování

• Velikost

• Jakost

• Poloměr ohybu

Tekla Structures použije hodnoty souboru rebar_config.inp umístěném ve
složce ..\ProgramData\Tekla Structures\<version>\environments
\<environment>\system\ pro zaokrouhlení rozměru prutu směrem nahoru
nebo dolů. Například pokud nastavíte přesnost zaokrouhlení rozměru prutu
na 5 a směr zaokrouhlení nahoru, Tekla Structures zaokrouhlí rozměry všech
prutů směrem nahoru na nejbližších 5 mm. V tomto případě dva armovací
pruty s rozměry 131 mm a 133 mm budou oba zaokrouhleny na 135 mm. Tím
získají stejnou geometrii prutu.

Číslování modelu 569 Co je číslování a jak jej naplánovat



Třída neovlivní číslování. Tekla Structures přiřadí stejné číslo shodným
armovacím prutům patřícím k různým třídám.

Směr modelování kuželovitých výztužných skupin ovlivňuje číslování. To
znamená, že identické skupiny prutů s různými směry modelování dostanou
různá čísla.

Viz také

Vytvoření armování (page 370)

Co ovlivní číslování
Pokud chcete určit, které vlastnosti ovlivní číslování ve vašem modelu, upravte
nastavení v dialogu Nastavení číslování

Můžete pomocí Tekla Structures porovnat následující vlastnosti:

• Otvory (pokud je vytvořen příkazem Šroub )

• Název položky

• Orientace nosníku

• Orientace sloupu

• Název dílce

• Fáze

• Armování

• Vložené objekty (ovlivní pouze betonové dílce)

• Povrchová úprava (ovlivní pouze dílce)

• Svary (ovlivní pouze dílce)

Pokud se tyto vlastnosti liší Tekla Structures chovají se objekty jako různé a pak
i číslování je rozdílné.

Například, jestliže dva jinak stejné betonové prvky mají různé názvy a zvolíte
Název položky zaškrtávací rámeček Tekla Structures přiřadí prvkům rozdílná
čísla.

Standardně si prvek ponechá své číslo, pokud toto specifické číslo má pouze
jeden prvek, bez ohledu na nastavení v dialogu Nastavení číslování.

Viz také

Úprava nastavení číslování (page 573)

Co je číslování a jak jej naplánovat (page 564)

Shodné prvky (page 568)

Shodná armování (page 569)

Číslování modelu 570 Co je číslování a jak jej naplánovat



Uživatelem definované vlastnosti v číslování (page 571)

Základní nastavení číslování (page 871)

Uživatelem definované vlastnosti v číslování
Můžete nastavit ve objects.inp složce jakkoliv uživatelem definované
vlastnosti ovlivňující číslování nebo ne . Tekla Structures považuje prvky a
armovací pruty za rozdílné a rozdílně je čísluje, jestliže se liší hodnoty
uživatelem definovaných vlastností.

POZNÁMKA Pouze uživatelem definované vlastnosti prvků a výztuh může ovlivnit
číslování. Uživatelem definované vlastnosti jiných objektů, stejně jako
fáze, projekty a výkresy neovlivní číslování.

Pokud chcete v Tekla Structures zohlednit uživatelem definované vlastnosti při
číslování, nastavte special_flag na volbu yes v Vlastnosti prvku v sekci
souboru objects.inp. Pro vyztužení potřebujete nastavit special_flag na
ano Také v sekci Vlastnosti armovacího prutu Tekla Structures přiřadí
různá čísla prvkům nebo výztuhám, které jsou identické, ale mají jinou
hodnotu pro tyto uživatelem definované vlastnosti.

Pokud chcete v Tekla Structures ignorovat uživatelem definované vlastnosti při
číslování, nastavte special_flag na no v souboru objects.inp.

Související informace

Viz také

Uživatelem definivané vlastnosti (page 272)

Co ovlivní číslování (page 570)

Skupinové číslování
Pomocí skupinového číslování můžete seskupit objekty ve stejném číslování
série do různých “skupin”. To je užitečné například pro nalezení podobných
betonových dílců, které mohou být odlity ve stejném licím poli.

Při použití skupinového číslování se čísla pozice betonového dílce skládají ze
skupinového čísla a kvalifikátoru. Například:

1. Skupinové číslo

Číslování modelu 571 Co je číslování a jak jej naplánovat



2. Kvalifikátor

Skupinové číslo je stejné pro ocelové i betonové dílce, které splňují podmínky
definované v dialogu Nastavení číslování. Dílce a betonové dílce, které mají
stejné skupinové číslo, ale různou přesnost geometrie nebo materiál, získají
specifická čísla kvalifikátoru.

Viz také

Série číslování (page 565)

Přiřazení skupinových čísel (page 572)

Změna skupinového čísla objektu (page 573)

Příklad: Použití skupinového číslování (page 592)

Přiřazení skupinových čísel
1. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Nastavení číslování -->

Nastavení číslování pro otevření Nastavení číslování dialogu

2. Jděte na záložku Skupinové číslování .

3. Definujte, které číslování sérií přiřadit ke skupinovým číslům.

a. Stisknutím Přidat sérii zavřete Přidat sérii dialog.

Tekla Structures zobrazí všechna číslování sérií dílce a betonového
dílce v modelu.

b. Ze seznamu vyberte číslování sérií a stiskněte PřidatPřidat.

Číslování série se objeví v seznamu skupinového číslování.

4. V části PorovnatPorovnat vyberte vlastnosti, které musí být shodné pro
prvky stejné skupiny.

Porovnávací kritéria definujte pro každé číslování série odděleně.

Vyberte alespoň jeden zatrhávací rámeček, ale ne všechny. Pokud
vyberete všechny zaškrtávací rámečky, skupinové číslo bude stejné jako
běžná pozice dílce a číslo kvalifikátoru bude pro všechny 1. Pokud
nevyberete žádný zaškrtávací rámeček, je přiřazeno pouze jedno
skupinové číslo pro sérii.

5. Stiskněte Použít.

Tekla Structuresuloží nastavení v souboru databáze číslování
(<model_name>.db2) ve složce aktuálního modelu při dalším uložení
modelu.

6. Pokud přiřazujete skupinová čísla položkám, které již byly číslovány,
odstraňte existující čísla.

7. Aktualizujte číslování v modelu.

Tekla Structures přiřadí skupinové číslo všem objektům v číslování série.

Číslování modelu 572 Co je číslování a jak jej naplánovat



Viz také

Skupinové číslování (page 571)

Vymazání čísel (page 578)

Změna skupinového čísla objektu
Pokud chcete změnit skupinové číslo a/nebo kvalifikátor skupiny objektu:

1. Vyberte objekty, jejichž skupinové číslo chcete změnit.

2. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte Změnit číslo --> Změnit číslo
skupiny .

3. V dialogu Přiřadit skupinové číslo vložte požadované hodnoty v Číslo
skupiny: a Kvalifikátor skupiny: okna.

4. Stiskněte Přiřadit.

Viz také

Skupinové číslování (page 571)

5.2 Úprava nastavení číslování
Nastavení číslování lze upravit tak, aby co nejvíce vyhovovalo vašim potřebám.
To by se mělo provést v projektu co nejdříve, před vytvořením výkresů a
výpisů. Pravidla číslování neměňte v průběhu projektu.

1. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Nastavení číslování -->
Nastavení číslování pro otevření Nastavení číslování dialogu

2. Upravte nastavení. 

Můžete například definovat, které vlastnosti prvku ovlivní číslování v
modelu. Používání výchozích nastavení je ve většině případů efektivní.

3. Stiskněte Použít nebo OK. 

POZNÁMKA Při změně nastavení číslování vždy zkontrolujte a opravte
číslování.

Viz také

Co ovlivní číslování (page 570)

Nastavení číslování během projektu (page 597)

Oprava chyb v číslování (page 581)

Číslování modelu 573 Úprava nastavení číslování



5.3 Číslování prvků
Pomocí funkce Číslovat změněné objekty očíslujte všechny prvky, které byly
vytvořeny nebo změněny od posledního číslování. Při prvním spuštění
číslování modelu jsou všechny prvky v modelu považovány za nové a proto
jsou číslovány.

Pokud chcete číslovat nové a upravené prvky v modelu:

• Na kartě Výkresy & výpisy klikněte Provést číslování --> Číslovat
změněné objekty . 

Tekla Structures očísluje prvky.

Viz také

Číslování sérií prvků (page 574)

Číslování dílců a betonových dílců (page 574)

Číslování armování (page 576)

Číslování svarů (page 576)

Uložení předběžných čísel (page 576)

Číslování prvků podle projektových skupin (page 589)

Číslování sérií prvků
Použijte příkaz Číslovat série vybraných objektů k číslování pouze prvků,
které mají určitou prefix a počáteční číslo. To umožní omezit číslování pouze na
určité série objektů, což je užitečné u velkých modelů.

Před zahájením práce doporučujeme pečlivě naplánovat číslování sérií a
rozdělit model na menší série číslování, například podle oblasti nebo fáze.

1. Vyberte prvky s požadovaným prefixem a počátečním číslem. 

Budou číslovány pouze prvky, které mají stejný prefix a počáteční číslo
jako vybrané prvky.

2. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte Provést číslování --> Číslovat série
vybraných objektů . 

Tekla Structures očísluje všechny prvky v určených sériích číslování.

Viz také

Příklad: Číslování vybraných typů prvků (page 594)

Příklad: Číslování položek ve vybraných fázích (page 595)

Číslování modelu 574 Číslování prvků



Číslování dílců a betonových dílců
Pro číslování dílců a betonových dílců použijte stejné funkce číslování jako pro
číslování prvků. Před zahájením číslování můžete upravit pořadí řazení, které
určí jak budou dílcům a betonovým dílcům přidělena jejich čísla pozice. Řazení
neovlivní pozici prvku.

1. Pokud je třeba, upravte pořadí řazení dílců a betonových dílců.

a. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Nastavení číslování -->
Nastavení číslování pro otevření Nastavení číslování dialogu

b. Upravte pořadí řazení výběrem možností Řadit podle a seznamu
Potom podle.

Základní pořadí řazení je XYZ. Máte následující možnosti:

• Souřadnice x, y nebo z hlavního prvku dílce nebo betonového dílce

Řazení probíhá podle umístění těžiště (COG) dílce nebo
betonového dílce. Tekla Structures vyhledá těžiště pro každý dílec
a betonový dílec a porovná je v určeném pořadí.

• Uživatelem definovaná vlastnost dílce nebo hlavního prvku.

Jestliže je pořadí řazení založeno na uživatelem definovaných
vlastnostech, Tekla Structures zobrazí seznam, který zahrnuje
všechny dostupné uživatelem definované vlastnosti.

c. Stiskněte Použít nebo OK pro uložení změn.

2. Pokud je třeba, upravte nastavení číslování.

3. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte Provést číslování --> Číslovat
změněné objekty k číslování modelu.

POZNÁMKA Pokud do modelu přidáte nové prvky, ty prvky, které již byly číslovány
jsou přečíslovány not, aby odpovídaly pořadí řazení. V tomto případě
byste měli provést kontrolu a opravu číslování těchto prvků.

Viz také

Oprava chyb v číslování (page 581)

Číslování modelu 575 Číslování prvků



Číslování armování
Pro číslování armování použijte stejné funkce číslování jako pro číslování
prvků. .

Všimněte si, že armování může ovlivnit číslování prvků a betonových dílců.
Pokud chcete, aby Tekla Structures přiřadila shodným betonovým prvkům a
betonovým dílcům různá čísla, pokud mají různá armování, vyberte zaškrtávací
pole Armovací tyče v dialogu Nastavení číslování.

Číslování položky a betonového dílce neovlivní číslování armování.

Viz také

Číslování prvků (page 573)

Shodná armování (page 569)

Co ovlivní číslování (page 570)

Uživatelem definované vlastnosti v číslování (page 571)

Přiřaďte čísla vyztužovaným prvkům (page 457)

Číslování svarů
Pomocí příkazu Číslovat svary přiřadíte čísla svarům. Čísla svarů jsou
zobrazena ve výkresech a výpisech.

1. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Provést číslování --> Číslovat
svary pro otevření Číslování svarů dialogu

2. Pokud je třeba, upravte nastavení číslování svarů (page 872).

Můžete například definovat, zda chcete přidělit čísla pro Všechny svary
nebo Vybrané svary.

3. Když zvolíte přiřazení čísel pouze k vybraným svarům, zvolte svary.

4. Kliknutím na Přiřazení čísel spustíte číslování svarů.

Viz také

Číslování prvků (page 573)

Uložení předběžných čísel
Předběžné značky je uživatelem definovaná vlastnost, která definuje číslo
pozice prvku. Aktuální čísla pozice prvku můžete uložit jako předběžné čísla
pro vybrané prvky. Předchozí předběžná čísla budou přepsána.

1. Vyberte prvky.

Číslování modelu 576 Číslování prvků



2. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte Nastavení číslování --> Uložit
předběžná čísla .

Viz také

Číslování prvků (page 573)

5.4 Změna čísel
Pomocí funkce Změnit číslo se změní stávající čísla prvků, dílců, skupinových
čísel na čísla, která jste definovali. Tato funkce nezmění série číslování prvků.
Aby nedocházelo k chybám ve výkresech, při modelování a ve výrobě, Tekla
Structures neumožňuje použít stejná čísla pro dva odlišné dílce nebo prvky.

1. Na kartě Výkresy & výpisy stiskněte Změnit číslo a vyberte jeden z
následujících příkazů:

• Změnit číslo prvku

• Změnit číslo dílce

• Změnit složené číslo prvku

• Změnit složené číslo dílce

• Změnit číslo skupiny

Otevře se příslušný dialog.

2. Vyberte prvek v modelu.

3. Stiskněte Získat pro zobrazení aktuálního číslování prvku.

4. Zadejte vlastnosti číslování, které chcete použít pro tento prvek.

Všimněte si, že čísla pozice, která zde zadáváte, nejsou absolutní čísla.
Například, pokud je počáteční číslo sérií 100, čísla pozice se týkají čísel v
těchto sériích. Takže číslo pozice 1 je vlastně 100, číslo pozice 2 je 101, čísl
pozice 3 je 102 atd.

5. Pokud měníte čísla dílce vybraných prvků, ujistěte se Přiřadit k: , že je
vybrána možnost Pouze vybrané objekty.

Jinak budou přečíslovány všechny prvky se stejným původním číslem.

6. Kliknutím Přiřadit změníte číslo.

Pokud se již číslo, které jste určili, používá, Tekla Structures zobrazí
varování a ponechá původní číslo.

Tekla Structures zobrazí varování, pokud je číslo pozice vyšší než nejvyšší
aktuální číslo. To je pouze pro informaci a číslo je přesto změněno.

Viz také

Číslování prvků (page 573)

Číslování modelu 577 Změna čísel



5.5 Vymazání čísel
Použijte příkaz Vymazat pro trvalé odstranění aktuálních čísel pozic prvků. Při
dalším spuštění číslování Tekla Structures přiřadí prvkům nová čísla bez ohledu
na jejich předchozí čísla.

1. Vyberte prvky, jejichž čísla chcete vymazat.

2. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Změnit číslo a zvolte jeden z
následujících příkazů:

• Vymazat čísla prvků a dílců

• Vymazat čísla prvků

• Vymazat čísla dílců

• Vymazat čísla armovacích prutů

Tekla Structures odstraní čísla pozice vybraných prvků.

Viz také

Číslování prvků (page 573)

5.6 Kontrola číslování
Můžete kontrolovat čísla položek na mnoha místech:

• Značení prvků obsahují čísla položek.

1. V modelu se ujistěte Vybrat pohledy že je přepínač volby aktivní.

2. Dvojklikem na pozadí pohledu otevřete Vlastnosti pohledu dialog.

3. Stisknutím Zobrazit... zavřete Zobrazit dialog.

4. Jděte na Rozšířené a přidejte Pozice položky do Značení prvku.

5. Stiskněte Změnit.

Značení prvků obsahují čísla položek.

Číslování modelu 578 Vymazání čísel



• Číslo prvku můžete zkontrolovat v .

• Značení prvku ukáže číslo položky a počet shodných prvků.

• Můžete použít Dotaz příkazy.

Číslování modelu 579 Kontrola číslování



• Lze vytvořit výpisy se seznamem čísel položek a dílců.

Viz také

Oprava chyb v číslování (page 581)

5.7 Prohlížení historie číslování
Pokud si chcete prohlédnout historii číslování:

• V Soubor menu stiskněte Logy --> Log historie číslování.

Tekla Structures zobrazí log soubor číslování.

Číslování modelu 580 Prohlížení historie číslování



5.8 Oprava chyb v číslování
Doporučujeme občas zkontrolovat a opravit číslování v modelu, především
před vytvářením výkresů nebo výpisů.

POZNÁMKA Pokud pracujete v režimu více uživatelů, je velmi důležité
opravit číslování pravidelně.

1. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Nastavení číslování -->
Nastavení číslování pro otevření Nastavení číslování dialogu

2. Ujistěte se, že je Porovnat s původními vybrána pro Nový: prvky.

3. Ujistěte se, že je vybrána jedna z následujících možností pro Změněno:
prvky:

• Porovnat s původními

• Zachovat čísla pokud je to možné

4. Stiskněte OKOK pro uložení změn.

5. Pokud nechcete opravit celý model, vyberte objekty, jejichž číslování
chcete opravit.

6. V menu Soubor klikněte Diagnostika a oprava a zvolte jeden z
následujících příkazů Číslování:

• Diagnostika a oprava číslování: vše

Tato funkce očísluje všechny prvky a dílce, i když nebyly změněny.

• Diagnostika a oprava číslování: série vybraných prvků

Budou číslovány pouze prvky, které mají stejný prefix a počáteční číslo
jako vybrané prvky.

Tekla Structures přiřadí číslo pozice nejstarší položky nebo dílce všem
shodným položkám, i když novější položka nebo dílec má menší číslo
pozice.

TIP Pokud chcete ručně přiřadit určité číslo pozice prvku nebo dílce,
použijte funkci Změnit číslo po opravě číslování v modelu.

Viz také

Změna čísel (page 577)

Číslování modelu 581 Oprava chyb v číslování



5.9 Přečíslování modelu
Volbu Přečíslovat všechno použijte, pokud číslování musí proběhnout od
začátku. Tato volba trvale odstraní stávající čísla položek a nahradí je novými.
Mohou být odstraněný také jakékoliv stávající výkresy.

1. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Nastavení číslování -->
Nastavení číslování pro otevření Nastavení číslování dialogu

2. Vyberte Přečíslovat všechno zaškrtávací rámeček.

3. Stiskněte Použít nebo OK.

4. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte Provést číslování --> Číslovat
změněné objekty .

5. Pokud jste vyzváni k potvrzení přečíslování modelu, stiskněte &Ano.

Tekla Structures přečísluje celý model.

Viz také

Změna čísel (page 577)

Vymazání čísel (page 578)

5.10 Kontrolní čísla
Kontrolní čísla jsou další čísla identifikující položky v modelu. Kontrolní čísla
použijte, pokud je nutné zadat další, specifická čísla dílcům nebo betonovým
dílcům bez ohledu na jejich čísla pozice.

Kontrolní čísla jsou užitečná například při dodávce velkého počtu podobných
elementů stěny na místo montáže. Pokud chcete sbalit a rozbalit náklad, je
nutné naplánovat objednávku stěn již při objednávání přepravy. Ačkoliv
všechny stěny mohou mít stejné číslo pozice betonového ílce, můžete
každému elementu stěny přiřadit specifické kontrolní číslo.

Viz také

Přiřazení kontrolních čísel prvkům (page 582)

Pořadí kontrolních čísel (page 583)

Zobrazení kontrolních čísel v modelu (page 585)

Odstranění kontrolních čísel (page 586)

Zamknutí a odemknutí kontrolních čísel (page 587)

Příklad: Použití kontrolních čísel k označení pořadí montáže (page 587)

Číslování modelu 582 Kontrolní čísla



Přiřazení kontrolních čísel prvkům
1. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Nastavení číslování --> Přiřadit

kontrolní čísla pro otevření Vytvořit kontrolní čísla dialogu

2. Určete, ke kterým prvkům budou kontrolní čísla přiřazena.

• Pokud chcete číslovat celý model, nevybírejte žádné prvky.

• Pokud chcete číslovat pouze určité prvky, vyberte tyto prvky.

3. Pokud chcete přiřadit kontrolní čísla pouze prvkům v určitých sériích
číslování:

a. V Číslování seznamu vyberte Podle série číslování.

b. Zadejte Prefix a Počáteční číslo do příslušných políček.

4. Definujte kontrolní čísla, která budou použita.

a. Do pole Počáteční číslo pro kontrolní čísla zadejte první kontrolní
číslo, které chcete použít.

b. V poli Hodnota kroku zadejte interval kontrolních čísel.

Chcete-li například přiřadit kontrolní čísla 2, 5, 8, 11 atd, zadejte 2 do
políčka Počáteční číslo pro kontrolní čísla a 3 do políčka Hodnota
kroku .

5. Pomocí seznamu Přečíslovat určete, jak zacházet s prvky, kterým již byla
přidělena kontrolní čísla. .

• Možnost Ne zachová stávající kontrolní čísla.

• Možnost Ano nahradí stávající kontrolní čísla novými.

6. Použijte První směr, Druhý směr, a Třetí směr seznamů můžete
definovat pořadí kontrolních čísel

7. V seznamu Zápis UDA do vyberte, kde chcete uložit kontrolní
čísla.Kontrolní číslo se objeví v Parametry Parametrech v dialogu
uživatelem definovaných vlastností.

• Dílec

• Hlavní prvek

8. Stiskněte PoužítOK pro uložení změn.

9. Stiskutím Vytvořit očíslujete prvky.

Viz také

Pořadí kontrolních čísel (page 583)

Nastavení kontrolních čísel (page 873)

Číslování modelu 583 Kontrolní čísla



Pořadí kontrolních čísel
Při přiřazování kontrolních čísel je nutné definovat pořadí přiřazování. Pořadí
závisí na umístění každého prvku v globálním souřadném systému.

Možnosti jsou:

• Žádný

• X

• Y

• Z

• -X

• -Y

• -Z

Pomocí kladných směrů (X, Y a Z) jsou jako první číslovány prvky s nejnižší
souřadnou hodnotou. Pomocí záporných směrů (-X,- Y a -Z) jsou jako první
číslovány prvky s nejvyšší souřadnou hodnotou.

Například, pokud je první směr X, druhý směr Y a třetí směr Z, číslování začíná
od prvků s nejnižší souřadnou hodnotou x. Pokud má více prvků stejnou
souřadnici x, jsou porovnávány také jejich souřadnice y. Pokud má více prvků
stejné souřadnice x a y, jsou porovnávány také jejich souřadnice z.

Příklad

V následujícím příkladu je první směr X a druhý směr Y. Čísla 1–8 označují
kontrolní čísla.

Číslování modelu 584 Kontrolní čísla



Viz také

Přiřazení kontrolních čísel prvkům (page 582)

Zobrazení kontrolních čísel v modelu
Pokud kontrolní čísla nejsou v modelu zobrazena, můžete je zobrazit pomocí
nastavení zobrazení.

1. Dvakrát klikněte na pohled, otevře se dialog Vlastnosti pohledu

2. Klikněte na &Zobrazit... a přejděte na Rozšířené kartu.

3. Vyberte Značení prvku zaškrtávací rámeček.

4. V Vlastnosti seznamu vyberte Uživatelem definované vlastnosti, a poté
klikněte Přidat >.

Dialog Značení prvku se zobrazí.

5. Vložte ACN a klikněte OK.

Vlastnost je přesunuta do Značení prvku seznamu.

6. Stiskněte Změnit.

Kontrolní čísla jsou zobrazena v modelu, vpravo za čísly pozice prvku.

Příklad

V následujícím příkladu čísla 1–8 označují kontrolní čísla.

Číslování modelu 585 Kontrolní čísla



Viz také

Kontrolní čísla (page 582)

Odstranění kontrolních čísel
Pokud je třeba, můžete odstranit stávající kontrolní čísla ze všech nebo
některých prvků. Kontrolní čísla neodstraňujte, pokud si nejste zcela jisti, že je
již nebudete potřebovat.

POZNÁMKA Odstranění kontrolních čísel se liší od opětovného přidělení
kontrolních čísel. Pokud chcete pouze opětovně přiřadit nová
kontrolní čísla prvkům, která již mají kontrolní čísla, použijte
volbu Přečíslovatv dialogu .

1. Dvakrát klikněte na prvek, otevře se dialog vlastností.

2. Stiskněte &Uživatelem definované vlastnosti.... 

Aktuální kontrolní číslo prvku je zobrazeno v záložce Parametryvedle pole
Kontrolní číslo. Například:

3. Z pole odstraňte stávající kontrolní číslo.

4. Kliknutím na &Změnit pro použití změn.

Číslování modelu 586 Kontrolní čísla



Viz také

Kontrolní čísla (page 582)

Zamknutí a odemknutí kontrolních čísel
Pokud chcete zabránit dalším uživatelům měnit kontrolní čísla některých nebo
všech prvků v modelu, použijte funkci Zamknout/odemknout kontrolní
čísla. Později, pokud je nutné změnit kontrolní čísla, použijte stejnou funkci k
odemknutí čísel.

1. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Nastavení číslování -->
Zamknout/odemknout kontrolní čísla pro otevření Zamknout/
odemknout kontrolní čísla dialogu

2. Definujte, která kontrolní čísla budou zamknuty nebo odemknuty.

• Pokud chcete zamknout nebo odemknout kontrolní čísla všech prvků,
nevyberte žádné prvky v modelu.

• Pokud chcete zamknout nebo odemknout kontrolní čísla pouze
určitých prvků, vyberte prvky v modelu.

3. V seznamu Stav vyberte Zamknout nebo Odemknout.

4. Stiskněte PoužítOK pro uložení změn.

5. Stisknutím Vytvořit zamknete nebo odemknete čísla.

Viz také

Kontrolní čísla (page 582)

Příklad: Použití kontrolních čísel k označení pořadí montáže
Tento příklad ukazuje přiřazení kontrolních čísel šesti betonovým stěnám.
Jakmile mají čtyři stěny stejnou pozici betonového dílce, nelze je rozlišit podle
jejich čísla pozice. To je důvod, proč každá stěna získá specifický identifikátor
určující jejich pořadí montáže v místě montáže. Pořadí montáže ovlivní také
pořadí přepravy. Například stěna číslo 1 musí být přepravena nejdříve, protože
bude montována jako první; stěna číslo 2 by měla být druhá v pořadí; atd.

Číslování modelu 587 Kontrolní čísla



Následující obrázek ukazuje požadovaný konečný výsledek.

Montována jako první

Montována jako druhá

Montována jako třetí

Montována jako čtvrtá

Montována jako pátá

Montována jako šestá

Pokud chcete přiřadit kontrolní čísla betonovým stěnám:

1. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Nastavení číslování --> Přiřadit
kontrolní čísla pro otevření Vytvořit kontrolní čísla dialogu

2. Vyberte šest betonových stěn.

3. Definujte, že chcete kontrolníčísla přiřadit pouze prvkům v sériích číslování
S s počátečním číslem 1.

a. V Číslování seznamu vyberte Podle série číslování.

b. V okně Prefix zadejte S.

c. V okně Počáteční číslo zadejte 1.

Číslování modelu 588 Kontrolní čísla



4. Definujte, že chcete pro tyto betonové stěny použít čísla 1–6 jako kontrolní
čísla.

a. V okně Počáteční číslo pro kontrolní čísla zadejte 1.

b. V okně Hodnota kroku zadejte 1.

5. Definujte, že chcete nejprve číslovat stěny s identickými souřadnicemi z v
pořadí, v jakém se objeví v kladném směru osy x.

a. V První směr seznamu vyberte Z.

b. V seznamu Druhý směr vyberte X.

6. Stiskněte PoužítOK pro uložení změn.

7. Klikněte na Vytvořit pro očíslování betonových stěn.

Každá betonová stěna získá specifické kontrolní číslo, jak ukazuje
následující obrázek.

TIP Pokud v modelu nevidíte kontrolní čísla, upravte nastavení
zobrazení. Více informací o požadovaných nastaveních viz Zobrazení
kontrolních čísel v modelu (page 585).

5.11 Číslování prvků podle projektových skupin
Můžete očíslovat prvky pomocí návrhových skupin, takže od sebe můžete
navzájem rozlišit díly ve výkresech a reportech. Návrhové skupiny číslování
mohou být použity v techncké dokumentaci nebo jako předběžné číslování.

Číslování modelu 589 Číslování prvků podle projektových skupin



Čísla skupin se skládají z předpony, oddělovače a čísla nebo písmena.

Použitím aplikace Číslování projektových skupin můžete přířadit prefixy čísla
prvků na základě návrhových skupin.. Číslování projektových skupin je
aplikace která odpovídá výběrovému filtru v navržených skupinách, číslem a
případně srovnávají délku prvku. Aplikace také porovnává uživatelem
definované vlastnosti, které ovlivňují číslování.

Než začnete:

• Vytvořte potřebné výběrové filtry které definují návrhové skupiny.

• Pokud chcete použít určité písmeno v číslování skupin návrhů, seznam 
povolených písmen zobrazíte v rozšířené možnosti
XS_VALID_CHARS_FOR_ASSEMBLY_POSITION_NUMBERS. Ve výchozím 
nastavení jsou povoleny písmena A až Z.

• V režimu více uživatelů nebo Tekla Model Sharing se ujistěte že pouze jeden 
z uživatelů spustil aplikaci Číslování projektových skupin.

Pro očíslování prvků dle jejich návrhové skupiny:

1. V modelu, Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním
panelu pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Klikněte na šipku vedle Aplikací a pro otevření seznamu aplikací.

3. Dvojklikem na Číslování projektových skupin spustíte makro.

4. V Číslování projektových skupin dialogu.

a. Klikněte na Přidat skupinu pro vytvoření a nastavení číslování
projektových skupin pro vyhovující prvky výběrového filtru.

• Vyberte filtr ve sloupci Filtr skupiny.

Vybrané filtry jsou načteny ze specifických složek ve standartním
pořadí hledání adresáře.

• Vyberte prefix projektové skupiny a začněte číslovat, pokud chcete
použít pro prvky v této skupině.

• Ve sloupci Porovnat délku určete zda chcete porovnat délky
prvků nebo ne.

b. Opakujte krok 4a pro všechny části skupiny které chcete číslovat
pomocí projektových skupin.

c. V případě potřeby změňte pořadí skupin pomocí Nahoru a tlačítek
Dolů.

Pokud část patří do několika skupin, poslední skupinový filtr v
seznamu přepíše předchozí.

d. Pokud chcete porovnat délky prvku, určete toleranci délky.

Číslování modelu 590 Číslování prvků podle projektových skupin



Na příklad, pokud zvolíte 0, prvky musejí mít přesně stejnou délku pro
získání stejného čísla projektové skupiny. Pokud vyberete 2, délka
prvku se může lišit o 2 mm od jiného.

Základní tolerance je 0.05 mm.

e. Zadejte číslo oddělovače, který se používá k oddělení pre ixu 
projektové skupiny a čísla ve značkách výkresů a v reportech. 
Například, zadejte - .
Doporučujeme, abyste neměnili oddělovač v průběhu projektu.

f. Chcete-li znovu použít stará nepotřebná čísla nebo písmena, 
zaškrtněte políčko Znovu použít stará čísla:.

g. Zadejte Číslo obsahující písmena: zda chcete použít písmena nebo 
ne.

h. V možnosti Přečíslovat vše: vyberte zda chcete přečíslovat všechny 
prvky nebo ne.

i. Pro číslování projektové skupiny klikněte na Provést číslování. Číslo 
projektové skupiny je uloženo jako uživatelsky deffinovaný atribut 
ZNAČKA_PROJEKTOVÉ_SKUPINY každého prvku.
Jako základní, uživatelem deffinovaný atribut
ZNAČKA_PROJEKTOVÉ_SKUPINY je dostupný v souboru
objects.inp ffile in the Engineering konffigurace v základním a 
americkém prostředí.

j. Chcete-li vytvořit výpis o tom, jak jsou výsledky číslovány, vyberte, zda 
chcete vytvořit výpis o všech nebo vybraných částech a potom 
klepněte na tlačítko Vytvořit výpis.
Tekla Structures zobrazí výpis v Seznam dialogovém okně a uloží jej. 
Výpis je uložen jako dgnReport.txt ve složce deffinované v 
rozšířených možnostech
XS_REPORT_OUTPUT_DIRECTORY. V prostředí Default se report uloží 
do složky \Reports pod aktuální složkou modelu.
Když vyberete řádek v dialogu Seznam Tekla Structures vysvítí a 
vybere odpovídající prvky v modelu.
V případě, že číslování prvku není aktuální, což znamená, že prvek byl 
upraven po číslování, pak je otazník (?) přidán za číslem konstrukce 
skupiny

5. Chcete-li zobrazit čísla projektových skupin ve výkresových značkách nebo
ve výpisech, použijte uživatelem definovaný
atributZNAČKA_PROJEKTOVÉ_SKUPINY.

Viz také

Vytvoření nového filtru (page 155)

Číslování modelu 591 Číslování prvků podle projektových skupin



5.12 Příklady číslování
V této části jsou uvedeny některé příklady číslování v modelu.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Příklad: Číslování stejných nosníků (page 592)

Příklad: Použití skupinového číslování (page 592)

Příklad: Číslování vybraných typů prvků (page 594)

Příklad: Číslování položek ve vybraných fázích (page 595)

Příklad: Číslování stejných nosníků
Tento příklad ukazuje, jak různá nastavení číslování mají ve výsledku různá
čísla prvků při úpravě prvku.

Pokud chcete číslovat stejné nosníky:

1. Vytvořte tři shodné nosníky s prefixem série číslování P a počátečním
číslem 1.

2. Očíslujte model. Všechny nosníky mají číslo pozice prvku P1.

3. Změňte jeden z nosníků.

4. Očíslujte model. Nyní byste měli mít dva nosníky P1 a jeden P2.

5. Změňte nosník P2, aby byl shodný s ostatními.

6. Očíslujte model.

Podle nastavení číslování v dialogu Nastavení číslováníNastavení
číslování , Tekla Structures přiřadí upravenému prvku jedno z následujících
čísel pozice prvku: :

• Porovnat s původními: P1

• Zachovat čísla pokud je to možné: P2

• Použít nové číslo: P3

Viz také

Číslování prvků (page 573)

Číslování modelu 592 Příklady číslování



Příklad: Použití skupinového číslování

V tomto příkladu mají čtyři následující nosníky prefix série číslování B a
počáteční číslo 1. Prvky mají stejný hlavní profil a každý pár má stejnou délku,
ale otvory jsou rozdílné.

Pozice dílce: B/1

Pozice dílce: B/2

Pozice dílce: B/3

Pozice dílce: B/4

Použijeme následující nastavení skupinového číslování:

• Použít skupinové číslování pro série:: přidat serie B/1

• Porovnat: vybrat možnosti Profil hlavního prvku a Celková délka

Zadáním kritérií skupinového číslování Tekla Structures rozdělí nosníky do
dvou skupin. Všechny nosníky mají stejný profil, ale každý pár má rozdílnou
délku. V obou skupinách nosníky získají různé kvalifikátory, protože mají různé
otvory.

• První nosník získá číslo pozice dílce B/1-1

• Druhý nosník získá číslo pozice dílce B/1-2

• Třetí nosník získá číslo pozice dílce B/2-1

• Čtvrtý nosník získá číslo pozice dílce B/2-2

Číslování modelu 593 Příklady číslování



Viz také

Skupinové číslování (page 571)

Příklad: Číslování vybraných typů prvků
Tento příklad ukazuje použití různých nastavení číslování pro různé typy prvků.
Použijeme jednu sadu nastavení číslování pro ocelové kotevní tyče a další pro
ocelové sloupy. Všimněte si, že Číslovat série vybraných objektů příkaz
obsahuje všechny části, které mají stejný prefix dílce.

Pro číslování kotevních tyčí a sloupů:

1. Vytvořte ocelové sloupy.

2. Vytvořte kotevní tyče s prefixem série číslování AR a počátečním číslem 1.

Ujistěte se, že tato série číslování se liší od dalších položek nebo dílců v
modelu.

3. Použít

4. Ujistěte se Orientace sloupu zaškrtávací políčko není vybráno a klikněte
Použít.

5. Vyberte jednu z kotevních tyčí v modelu.

6. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte Provést číslování --> Číslovat série
vybraných objektů .

Jsou číslovány všechny položky s prefixem AR a počátečním číslem 1.

7. Počkejte, dokud nebude dokončeno číslování kotevních tyčí.

Číslování modelu 594 Příklady číslování



8. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Nastavení číslování -->
Nastavení číslování pro otevření Nastavení číslování dialogu

9. Zaškrtněte políčko Orientace sloupu klepněte na tlačítko OK. Použít.

10. Vyberte jeden z ocelových sloupů v modelu.

11. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte Provést číslování --> Číslovat série
vybraných objektů.

Všechny sloupy patřící ke stejné sérii číslování jako vybraný sloup jsou
číslovány.

Viz také

Číslování sérií prvků (page 574)

Příklad: Číslování položek ve vybraných fázích
Tento příklad ukazuje číslování modelu, který se skládá z více fází, každá fáze
má odlišný plán detailování. To umožňuje kdykoliv vydávat výkresy pro
konkrétní fázi.

Před zahájením práce rozdělte model do fází.

Pokud chcet číslovat položky ve vybraných fázích:

1. Použijte specifický prefix série číslování a počáteční číslo pro položky v
každé fázi.

Například:

• Nosníky ve fázi 1 získají prefix série číslování B a počáteční číslo 1000.

• Nosníky ve fázi 2 získají prefix série číslování B a počáteční číslo 2000.

Číslování modelu 595 Příklady číslování



(1) fáze 1: zelená

(2) fáze 2: fialová

2. Ujistěte se, že série číslování se nepřekrývají.

Například, pokud chcete předejít překrytí číslování nosníků ve fázi 2, fáze 1
by neměla obsahovat více než 1000 čísel pozice.

3. Vyberte prvky, které chcete číslovat.

TIP Použití výběrových filtrů zjednoduší výběr prvků patřících k určité
fázi nebo prvků se specifickou sérií počátečního čísla. Výběrové filtry
je možné použít také k ignorování specifických fází, které jsou
dokončeny nebo fází, které nejsou připraveny k číslování.

4. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Nastavení číslování -->
Nastavení číslování pro otevření Nastavení číslování dialogu

5. Upravte nastavení číslování a stiskněte Použít

6. Vyberte jeden z prvků, které chcete číslovat.

7. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte Provést číslování --> Číslovat série
vybraných objektů .

Všechny položky patřící ke stejné sérii číslování jako vybraná položka jsou
číslovány.

Číslování modelu 596 Příklady číslování



Viz také

Číslování sérií prvků (page 574)

Nastavení číslování během projektu (page 597)

5.13 Tipy pro číslování
• Je vhodné mít při číslování určitý pravidelný postup. Například očíslovat

model při zahájení nebo ukončení činnosti každého pracovního dne.

• Pro ušetření času před zahájením modelování zahrňte série číslování do
základních vlastností prvku pro každý typ prvku.

• Číslování není pouze dalším způsobem klasifikace prvků. Pro klasifikaci
můžete použít Organizátor modelu, uživatelem definované vlastnosti
nebo barvy.

• Pokud se překrývají čísla pozic prvků, Tekla Structures vás o tom bude
varovat.

Bližší pohled na překrývaní čísla pozic získáte v log souboru historie
číslování. Pro zobrazení logu pokračujte v menu Soubor --> Logy --> Log
historie číslování.

Viz také

Nastavení číslování během projektu (page 597)

Příklady číslování (page 592)

Vytvoření modelu standardních prvků (page 598)

Nastavení číslování během projektu
Během práce na projektu můžete měnit nastavení číslování.

Například:

• Před uvolněním fáze projektu pro výrobu můžete použít volbu Opětovné 
použití starých čísel pro číslování celého modelu.

• Pokud již byla pro výrobu v rámci projektu uvolněna fáze, můžete použít 
novou možnost Přiřadit nová čísla pro nové a upravené prvky.

• Pokud číslujete další fáze projektu v předchozím krocích detailování 
podrobného popisu, můžete použít funkci Porovnat se starými a pokusit 
kombinovat co nejvíce čísel pozic.

Viz také

Příklad: Číslování položek ve vybraných fázích (page 595)

Číslování modelu 597 Tipy pro číslování



Základní nastavení číslování (page 871)

Vytvoření modelu standardních prvků
Model standardních prvků obsahuje pouze standardní prvky se specifickými
prefixy. Tyto prefixy můžete použít při číslování prvků v jiném modelu.
Definované prefixy budou použity jako platná čísla pozice v dalším modelu.

Model standartních prvků je pouze pro srovnání prvků, když číslujete prvky v
modelu. Nemůže to být použito pro vytváření prvků v modelu.

POZNÁMKA Tuto funkci lze použít pouze pro ocelové prvky. Dílce nejsou
ovlivněny.

1. Vytvořte nový model a zadejte specifický název.

Například:StandardParts.

2. Vytvořte objekty, které budou použity jako standardní prvky.

3. Rozbijte všechny spoje.

Spoje můžete rozbít, pokud máte v úmyslu vymazat nepotřebné prvky
jsou jsou duplicitní úhly a hlavní prvky.

4. Vymažte nepotřebné položky.

5. Prvkům objektu přiřaďte prefixy, které ještě nebyly nikde použity
(například STD1, STD2 atd).

Ujistěte se, že model standardních prvků neobsahuje duplicitní prefixy.
Není potřeba definovat prefix dílce a počáteční čísla.

6. Uložte model standardních prvků.

Použití standardního modelu s Tekla Model Sharing, uložit model se
standardní součástí do samostatné složky pod aktuální složkou modelu.

Chcete-li použít standardní model s modelem pro více uživatelů, uložte
standardní model tak, aby k němu měli přístup všichni uživatelé.

7. Otevřete model, který chcete očíslovat.

8. V Soubor menu stiskněte Nastavení --> Rozšířené možnosti -->
Číslování.

9. Zkontrolujte, zda je rozšířená možnost XS_STD_PART_MODEL ukazuje na
správný model standardní části.

Například:

XS_STD_PART_MODEL=C:\TeklaStructuresModels\StandardParts\
10. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte na Nastavení číslování -->

Nastavení číslování pro otevření Nastavení číslování dialogu.

Číslování modelu 598 Tipy pro číslování



11. Pokud jste vybrali zaškrtávací rámeček Název položkyNázev položky
ujistěte se, že model projektu má stejné názvy položek jako model
standardních prvků.

12. Vyberte Kontrolovat pro standardní prvky zaškrtávací rámeček.

13. Stiskněte PoužítOK pro uložení změn.

14. Na kartě Výkresy & výpisy klikněte Provést číslování --> Číslovat
změněné objekty k číslování modelu projektu.

Zatímco jsou prvky číslovány, Tekla Structures porovná všechny prvky v
modelu projektu s modelem standardních prvků. Jakékoliv čísla pozice
prvků nalezené v modelu standardních prvků jsou použity pro všechny
identické prvky nalezené v modelu projektu.

Viz také

Číslování prvků (page 573)

Číslování modelu 599 Tipy pro číslování



6 Aplikace

Všechny dostupné aplikace, makra a zásuvné moduly výkresů jsou umístěny v 
katalogu Aplikací v Aplikacích & komponentech. Můžete také nahrát vlastní 
makra a zobrazit je v seznamu.

Makra
Typy maker aplikací (page 602) jsou uložena jako .cs soubory
\drawings nebo ve složce\modeling pod složkou která je definovaná
rozšířenou možností XS_MACRO_DIRECTORY. Jako výchozí je tato rozšířená 
možnost je nastavena ..\ProgramData\Tekla Structures\<version>
\environments\common\macros.
Kromě tohoto globálního adresáře můžete vytvořit vlastní složku a uložit vlastní 
makra. Chcete-li použít vlastní makra, musíte zadat vlastní složku maker pro 
rozšířenou možnost XS_MACRO_DIRECTORY kromě globálního adresáře.

Dostupná makra v režimu modelování 

Makro Popis
AutoConnectSelectedParts
(page 629)

Slouži k automatickému vytvoření 
spojení bez otevření dialogu 
AutoConnection.

AutomaticSplicingTool (page 456) Slouží k rozdělení dlouhých 
armovacích prutů a skupin prutů které 
přesahují délku a vytvoří spojení v 
rozdělených místech.

ContinuousBeamReinforcement Slouží k vyztužení nepřerušeného 
nosníku. Makro vytvoří hlavní horní a 
spodní výztuhy, třmínky, dotažení a 
přídavné horní a spodní výztuhy 
použitím systémových komponent.

Convert_DSTV2DXF Slouží k převodu NC souborů na DXF 
soubory. 

Aplikace 600 Tipy pro číslování



Makro Popis
CreateSurfaceView (page 29) Slouží k vytvoření utomatického 

přiřazeného pohledu povrchu.
CreateSurfaceView_wEdge (page 29) Slouží k vytvoření pohledu povrchu a 

přiřazeí pracovní roviny podél hrany 
kterou určíte.

DesignGroupNumbering (page 589) Slouží k číslování prvků návrhovou 
skupinou takže můžete odlišit prvky 
jeden od druhého ve výkresech a 
reportech.

DirectoryBrowser Slouží k nalezení a úpravě umístění 
různých souborů a složek Tekla 
Structures a úpravě uživatelského 
nastavení.

RebarClassificator (page 458) Slouží ke klasifikaci armovacích prutů 
a sítí dle jejich vrstev hloubky v 
betonových deskách a panelech.

RebarSeqNumbering (page 457) Slouží k přiřazení průběžných čísel 
litých dílců  (1, 2, 3...) armování v 
modelu.

RebarSplitAndCoupler Slouží k rozdělení skupiny 
armovacích prutů  a přidání spojek 
ve směru vybraných bodů.

UpdateRebarAttributes Slouží ke správě (UDAs) spojek 
koncové části kotvy dle Výztužná 
spojka a nástroj kotvení

Dostupná makra v režimu výkresů

Makro Popis
AddSurfaceSymbols Slouží k přidání symbolů povrchové 

úpravy ve výkresech litých prvků.
Copy with offfsets (Drawing tools) Slouží ke kopírování čar, kuhů, složených 

čar, polygonů a úhelníků s odsazením
Create fillets (Drawing tools) Slouží k spojení dvou protínajících se 

čar, protnutím dvou čar do jejich 
průsečíku.

Create chamfers (Drawing tools) Slouží k vytvoření zkosení mezi dvěma 
čarami použitím vzdálenosti kterou 
definujete.

Manage cut lines (Drawing tools) Slouží k vytvoření čar které jsou 
zobrazeny s klikatým nebo 
čerchovaným vzorem,

Aplikace 601 Tipy pro číslování



Makro Popis
různé barvy, které ukazují, že čára je 
částečně mimo hranici pohledu.

Create moment connection symbols
(Drawing tools)

Slouží k vytvoření symbolů 
okamžitého připojení pro zobrazení 
nosníků, které jsou připojeny ke 
sloupům s pevnými připojeními.

ExaggerateSelectedDimensions Slouží k zvětšní úzkých rozměrů, pro 
lepší čitelnost.

RebarLayeringMarker Slouží ke značení vrstev armovacích 
prutů s různými styly značení a typy 
čar ve výkresech.

RebarMeshViewCreator Slouží k vytvoření pohledů výkresu, 
každý obsahující armovací síť.

RemoveChangeClouds Slouží k odstranění obláčků změny, 
které vzniknou okolo každé značky 
prvku, který byl v modelu upraven.

Rozšíření(.tsep)
Můžete stáhnout rozšíření Tekla Structures extensionskteré má rozšíření 
souboru .tsep  z Tekla Warehouse a import (page 606) tato rozšíření do 
katalogu Aplikace & komponenty. Při restartování Tekla Structures, jsou
importovaná rozšíření  nainstalována a přidána do Neseskupených položek v 
katalogu. Můžete je přemístit do seskupených položek.
Publikovat skupinu v katalogu Aplikace & komponenty
Můžete seskupit obsah do jedné skupiny kterou vytvoříte v katalogu Aplikace & 
komponenty. Poté můžete publikovat do skupiny (page 607) jako katalogový 
definiční soubor a udělat jej dostupným pro ostatní uživatele Tekla Structures.

6.1 Práce s aplikacemi
Můžete použít, přidat, editovat, přejmenovat, uložit a smazat aplikace, makra a
pluginy v sekci Aplikace katalogu Aplikace a komponenty . Můžete také
nahrát a editovat makra..

To Postup
Nahrání makra. 1. Klikněte na tlačítko Aplikace

a komponenty  na bočním
panelu pro otevření katalogu
Aplikace a komponenty.

Aplikace 602 Práce s aplikacemi



Popis Postup
2. Kliknutím na tlačítko Pokročilé 

funkce potom klepněte na 
tlačítko  Nahrát makro> Globalní 
nebo Lokální v závislosti na tom, 
zda chcete uložit makro ve složce 
globální nebo lokální maker.
Příkaz Lokální je k dispozici pouze 
pokud jste de inovali umístění pro 
místní makra pomocí pokročilých 
voleb
XS_MACRO_DIRECTORY.

3. Vložte název pro makro v dialogu 
Název makra .

4. Stiskněte OK a provedete akci 
kterou chcete provést.

5. Stiskněte Konec nahrávání pro 
zastavení nahrávání. 
Zaznamenané makro je uloženo 
jako globální nebo jako lokální 
makro ve složce makra\výkresy 
nebo makra\modeling závisící na 
režimu (Výkresy nebo 
modelování) který byl spuštěn 
během nahrávání makra.

Vytvořte soubor s makrem a přidat
obsah později

1. Klikněte na tlačítko Aplikace

a komponenty  na bočním
panelu pro otevření katalogu
Aplikace a komponenty.

2. Kliknutím na tlačítko Pokročilé
funkce potom klepněte na

tlačítko  Nové makro>
Globalní nebo Lokální v
závislosti na tom, zda chcete
uložit makro ve složce globální
nebo lokální maker.

Příkaz Lokální je k dispozici
pouze pokud jste definovali
umístění pro místní makra
pomocí pokročilých voleb
XS_MACRO_DIRECTORY.

Aplikace 603 Práce s aplikacemi



Popis Postup
3. Vložte název pro makro v dialogu

Název makra .

4. Stiskněte OK.

To vytvoří prázdný soubor makro,
které se zobrazí v seznamu
Aplikace .

5. Pravým tlačítkem myši na
prázdné makro a zvolte Edit.

6. Přidejte obsah makra, například
kopírování příkazů z jiných
souborů maker a uložte soubor.

Zobrazit nebo editovat makro 1. Klikněte na tlačítko Aplikace

a komponenty  na bočním
panelu pro otevření katalogu
Aplikace a komponenty.

2. Klikněte na šipku vedle volby
Aplikace pro otevření seznamu
aplikací

3. Pravým tlačítkem myši klikněte
na makro které chcete editovat a
stiskněte Edit.

Makro lze otevřít v libovolném
textovém editoru.

4. Pokud je to nutné, upravte makro
a uložte soubor makra.

Spuštění aplikace 1. Klikněte na tlačítko Aplikace

a komponenty  na bočním
panelu pro otevření katalogu
Aplikace a komponenty.

2. Klikněte na šipku vedle volby
Aplikace pro otevření seznamu
aplikací

3. Dvojklikem označte aplikaci
kterou chcete spustit.

Uložte aplikaci pod novým názvem 1. Klikněte na tlačítko Aplikace

a komponenty  na bočním
panelu pro otevření katalogu
Aplikace a komponenty.

Aplikace 604 Práce s aplikacemi



Popis Postup
2. Klikněte na šipku vedle volby

Aplikace pro otevření seznamu
aplikací

3. Pravým tlačítkem klikněte na
aplikaci kterou chcete uložit s
jiným jménem a stiskněte Uložit
jako.

4. Vložte nové jméno pro aplikaci a
stiskněte OK.

Aplikace bude přidána do
seznamu.

Přejmenování aplikace 1. Klikněte na tlačítko Aplikace

a komponenty  na bočním
panelu pro otevření katalogu
Aplikace a komponenty.

2. Klikněte na šipku vedle volby
Aplikace pro otevření seznamu
aplikací

3. Pravým tlačítkem myši klikněte
na aplikaci kterou chcete
přejmenovat a stiskněte
Přejmenovat.

4. Vložte nové jméno pro aplikaci a
stiskněte OK.

Název aplikace se změní..
Smazání aplikace 1. Klikněte na tlačítko Aplikace

a komponenty  na bočním
panelu pro otevření katalogu
Aplikace a komponenty.

2. Klikněte na šipku vedle volby
Aplikace pro otevření seznamu
aplikací

3. Pravým tlačítkem myši klikněte
na aplikaci kterou chcete smazat
a stiskněte Smazat.

Aplikace bude smazána ze
seznamu.

Aplikace 605 Práce s aplikacemi



Viz také

Aplikace (page 600)

6.2 Import rozšíření .tsep do katalogu Aplikace a
komponenty
Můžete importovat rozšíření Tekla Structures souborem .tsep  (Tekla
Structures balíček rozšíření) do katalogu Aplikace & komponenty. Nejprve 
stáhněte rozšíření z Tekla Warehouse, a poté jej importujte do katalogu.

POZNÁMKA Některá rozšíření Tekla Structures mají instalační soubor .msi.
Musíte tato rozšíření instalovat jednotlivě. Stáhněte instalační 
soubor .msi z Tekla Warehouse a dvojklikem soubor otevřete k
instalaci. 

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Klikněte na > Spravovat rozšíření > Správce rozšíření. Alternativou je že 
můžete otevřít Správce rozšíření z Hlavního menu --> Rozšíření --> 
Správce rozšíření.

3. Klikněte na odkaz z Tekla Warehouse a přihlaste se na Tekla Warehouse s 
vašim účtem Trimble Identity.

4. Vyhledejte .tsep rozšíření a klikněte na Stáhnout.

5. Klikněte na stažené rozšíření v prohlížeči.
Tekla Structures otevře dialog, který najde instalovanou verzi Tekla 
Structures která je kompatibilní s rozšířením.

6. Zvolte verzi Tekla Structures do které chcete importovat rozšíření. 
7. Stiskněte Import.

Rozšíření bude zobrazeno ve Správci rozšíření ve všech verzích Tekla 
Structures které jste zvolili.
Alternativně, pokud chcete importovat rozšíření pouze do aktuální verze 
Tekla Structures version můžete import provést ve Správci rozšíření po 
stažení rozšíření. Ve Správci rozšíření klikněte na Import a poté 
dvojklikem na .tsep soubor.
Můžete stále rozšíření odebrat ze Správce rozšíření před instalací. Zvolte 
rozšíření a stiskněte Storno.

8. Dle potřeby, opakujte kroky 4 - 7 pro import více rozšíření Tekla Structures.

Aplikace 606 Import rozšíření .tsep do katalogu Aplikace a
komponenty

http://teklastructures.support.tekla.com/not-version-specific/en/twh_downloading_application


9. Restartujte Tekla Structures pro nainstalování importovaných rozšíření.
10. Otevřete katalog Aplikace a komponenty .

Rozšíření se zobrazí v Neseskupených prvcích ve skupině katalogu.
Rozšíření můžete přesunout do vhodnější skupiny, nebo vytvořit novou
skupinu.

Můžete odinstalovat již nainstalované rozšíření ve Správci rozšíření. Vyberte 
rozšíření a klikněte na Odstranit. Toto rozšíření bude odstraněno po restartu 
Tekla Structures. Instalací a odinstalací rozšíření vytvoříte soubor \Tekla 
Structures\<version>\Extensions\TSEP Logs.

Administrátoři systému mohou kopírovat násobně soubory rozšíření .tsep do
počítačů uživatelů Tekla Structures do složky \Tekla Structures\<version>
\Extensions\To be installed. \Rozšíření bude nainstalováno po dalším
restartu Tekla Structures.

Kopírovat soubor .tsep rozšíření do nové Tekla Structures verze

Když začínáte používat novou verzi Tekla Structures, můžete použít migraci 
nastavení pro kopírování rozříření .tsep do nové verze. Můžete také otevřít
Průvodce přenesením z katalogu Aplikace a komponenty
stiskněte  >            Spravovat rozšíření > Přenést rozšíření , nebo z menu 
souboru --> Rozšířit --> Přenést rozšíření. Jednou zkopírovat, rozšíření je 
zapsáno ve Správci rozšíření v nové verzi Tekla Structures. Restartujte Tekla 
Structures pro nainstalování kopírovaných rozšíření.

Viz také

Jak použít katalog Aplikací a komponent (page 617)

6.3 Publikování skupiny katalogu Aplikace a komponenty
Můžete seskupin obsah, například makra, rozšíření, systém a vlastní 
komponenty pro skupiny, které vytvoříte v katalogu Aplikace a komponenty . 
Můžete také publikovat skupinu jako soubor definující katalog aby byl dostupný 
pro ostatní uživatele Tekla Structures. Pro publikovaný obsah aby fungoval 
korektně v další instalaci Tekla Structures, obsah musí být obsažen v další 
instalaci.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Vytvořit novou skupinu:

a. Pravým tlačítkem v katalogu a zvolit Nová skupina.

b. Vložte název skupiny.

Aplikace 607 Publikování skupiny katalogu Aplikace a
komponenty



c. Vyberte skupinu a klikněte na malou šipku vpravo přidat popis ke 
skupině.

d. Přidat obsah ke skupině.
Některý obsah v katalogu Aplikace a komponenty může být skryt. 
Pro zveřejnění skrytého obsahu, zvolte Zobrazit skryté položky 
zkontrolujte okénko na konci katalogu.
Všimněte si, že model pro konkrétní položky, které přidáte do této 
skupiny jsou viditelné v režimu modelování a kreslení specifické 
položky v režimu kreslení..

e. Přidejte potřebné Informace k položkám ve skupině: popisy, tagy, a 
další náhledy.
Použijte miniaturu z obrázku ze složky \Tekla Structures
\<version>\Bitmaps a ujistěte se že obrázek je dostupný pro další 
uživatele Tekla Structures.

3. Pravým tlačítkem označfce skupinu a zvolte Zveřejnit skupinu pro
vytvoření souboru nastavení katalogu.
Soubor obsahuje následující informace:

• Název a popis zveřejněné skupiny.

• Jména a popisy podskupin

• Odkazy na položky, které jste přidali do skupiny
Soubor neobsahuje aktuální položky. Když dalšíuživatelé použijí
skupinu, musejí se ujistit, že referenční položky existují v jejich instalacích
a modelu Tekla Structures.

• Popisy, tagy, a referenční náhledy položek ve skupině.

Soubor neobsahuje aktuální náhledy obrazových souborů.

4. Přidejte unikátní předponu dialogu v názvu souboru v Zveřejnit skupinu

Formát souboru musí být <prefix>_ComponentCatalog.ac.xml.

5. Stiskněte Uložit.

Tento soubor je výchozně uložen do složky modelu.

6. Udělejte skupinu dostupnou pro ostatní uživatele Tekla Structures umístěním
souboru  <prefix>_ComponentCatalog.ac.xml do příslušné složky:

• Projekt, firma nebo system jsou definovány ve složce XS_PROJECT ,
XS_FIRM , nebo XS_SYSTEM.

• \attributes Složky ve složce aktuálního modelu

Aplikace 608 Publikování skupiny katalogu Aplikace a
komponenty



• Rozšíření složek v \Tekla Structures\<version>\environments
\common\extensions , nebo v jakékoliv složce definované v
XS_EXTENSION_DIRECTORY.

Katalog Aplikace a komponenty také hledá podsložky těchto složek.
Doporučujeme použít složky rozšíření, pokud jste si vytvořili své vlastní
rozšíření a které je součástí skupiny.

7. Zkontrolujte zda definovaný katalog pracuje správně:

a. Smažte zveřejněnou skupinu z katalogu Aplikace a komponenty .

b. Stiskněte > správce katalogu obnovit katalog pro načtení a
zobrazení zveřejněné skupiny.

Když jste zkontrolovali skupinu, ostatní uživatelé ji mohou začít používat:

• Pokud obsah skupiny je zahrnut v ostatních instalacích uživatelů Tekla
Structures, mohou použít skupinu ihned po znovu načtení katalogu kliknutím
na  > Správa katalogu > Znovu načíst katalog

• Pokud obsah skupiny, například rozšíření, není zahrnuto v instalacích jiných
uživatelů Tekla Structures, musejí si nejprve stáhnout chybějící rozšíření z
Tekla Warehouse, a poté znovu otevřít model ve kterém chtějí použít skupinu.

Aplikace 609 Publikování skupiny katalogu Aplikace a
komponenty



7 Komponenty

Komponenty jsou nástroje, které je možné použít ke spojení, detailování prvků
v modelu. Komponenty automatizují úlohy a skupinové objekty tak Tekla
Structures že je zpracovávají jako jednu jednotku. Můžete uložit vlastnosti
komponentů pro použití v jiných projektech.

Komponenty se přizpůsobují změnám v modelu, což znamená Tekla
Structures , že automaticky upraví komponent pokud upravíte součásti, které
se připojí. Při kopírování nebo přesunutí objektů Tekla Structures automaticky
kopíruje nebo přesune všechny související součásti s objekty.

Všechny komponenty jsou uloženy v katalogu Aplikace a komponenty. Klikněte

na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu pro otevření
katalogu Aplikace a komponenty.

Systémové komponenty

Tekla StructuresObsahují širokou škálu předdefinovaných systémových složek
ve výchozím nastavení.. Jsou zde 3 typy systémových komponentů:

• Spojení dvou nebo více prvků a vytvoří všechny požadované objekty (řezy,
dotažení, prvky, šrouby, svary atd.)

Například ukončení plechů, zachycení úhlů, a šroubové klíny jsou připojeny.

V katalogu Aplikace a komponenty symbol spoje je .

• Detail komponenty přidá detail nebo výztuhu k hlavní části. Detail je
připojen pouze k jednomu prvku.

Například, výztuhy, podkladní plechy, a zdvihací háky jsou ocelové detaily a
vyztužování nosníku a základových pásů jsou betonové detaily.

V katalogu Aplikace a komponenty detail symbolu je .

• Detailování automaticky vytvoří a spojí prvky k vybudování konstrukce, ale
konstrukci nepřipojí k daným prvkům.

Například, schodiště, rámy a věže jsou detailní komponenty.

Komponenty 610 Publikování skupiny katalogu Aplikace a
komponenty



V katalogu Aplikace a komponenty symbol detailování je .

Můžete také vytvořit vlastní komponenty vlastní komponenty, pokud
nenajdete systémový komponent který vyhovuje vašim potřebám.Můžete
použít uživatelský komponent stejným způsobem jako systémový komponent.

7.1 Vlastnosti komponentů
Každý komponent má svůj dialog kde můžete definovat vlastnosti
komponentu. Dialogové okno můžete otevřít dvojklikem na komponent v
Aplikace a komponenty katalogu.

Níže uvedený obrázek ukazuje typický příklad ocelového spojení, připojení
pomocí Dvojúhelníku(143) . Betonové a vyztužené komponenty mají rozdílné
možnosti v dialogu.

Popis
1 Horní část dialogu použijte pro uložení a načtení předem definovaných

nastavení. Některé komponenty mají tlačítka pro získání šroubů,s varů
a vlastností DSTV.

Při úpravách přípojů a detailů můžete vybrat Tekla Structures zda
ignorovat další typy připojení a podrobnosti, nebo upravovat všechna
vybraná připojení a podrobnosti bez ohledu na jejich typ. Pomocí

Komponenty 611 Vlastnosti komponentů



Popis
možnosti Upravit se změní typ vybraných komponent tak, aby
odpovídal typu součásti, kterou právě upravujete.

Pro více informací, viz Uložit a načíst vlastnosti objektu (page 105).
2 Zde definujete vlastnosti prvků a šroubů, které komponent vytvoří.

Můžete vložit hodnoty ručně, použít výchozí systémové hodnoty,
AutoDefaults hodnoty, automatické hodnoty, nebo pro nějaké ocelové
spoje, hodnoty v souboru joints.def .

Ručně vložené hodnoty, AutoDefaults, automatické hodnoty a
vlastnosti definované v souboru joints.def přepíší systémové
výchozí hodnoty. Systémové výchozí hodnoty jsou použity pokud ručně
nevložíte hodnoty nebo jiný typ vlastnosti. Nemůžete změnit systémové
výchozí hodnoty.

Pro více informací v souboru joints.def, viz Definujte vlastnosti
přípoje v souboru joints.def (page 644).

3 Pokud vyberete AutoDefaults  možnost, Tekla Structures použijete
vlastnost definovanou v pravidlech AutoDefaults.

Obraz v nastavení AutoDefaults je příklad a nesedí nezbytně na
výsledku v modelu.

Pro více informací, viz AutoDefaults (page 630).
4

Vyberete-li automatickou volbu  možnost, Tekla Structures
automaticky určí, kterou volbu použít pro danou vlastnost.

Když například použijete automatickou volbu pro výztuž v Čelní desce
(144), připojení automaticky přidá vyztužení na spojení mezi nosníkem
a sloupem, ale nepřidá ho do spojení dvou nosníků.

Pro více informací o AutoConnection viz AutoConnection (page 625).
5 Prvky, označené v dialogu žlutě, jsou vytvořeny v modelu

komponentem.
6 Prvky, které jsou v dialogu modré, by měly v modelu existovat před

použitím komponentu.
7 Šipka vzhůru ukazuje, jak se spojení otáčí kolem střední části, vzhledem

k aktuální pracovní rovině. Symbol  na kartě Obrázek komponenty
označuje správný směr.

Pokud nejsou žádné vedlejší prvky Tekla Structures otáčí se spoj kolem
hlavního prvku. Možnosti jsou: +x, -x, +y, -y, +z, -z.

Můžete změnit výchozí směr na Obecné kartě dialogu
komponenty. Nejprve zkuste kladné směry.

Komponenty 612 Přidání komponenty do modelu



7.2 Přidání komponenty do modelu
Když přidáte komponentu do modelu tak buď přidáte komponentu k
existujícím prvkům v modelu nebo zvolíte pozici k ukázání umístění nebo délky
komponenty.

Spoje a detaily mají hlavní část tu kterou vyberete první. Spoje mají také jednu
nebo více vedlejší prvky které vyberete poté, co jste vybrali hlavní prvek.
Detailování komponentů nemá vždy hlavní a vedlejší prvky. Místo toho, oni
automaticky vytvoří a sestaví části, které mají postavit strukturu, když zvolíte
místo v modelu.

Pokud používáte spoj s kterým nejste obeznámeni, nejprve použijte jeho
výchozí nastavení. Podívejte se, co je třeba upravit a upravujte pouze několik
vlastností současně, abyste viděli, jak změny ovlivní komponent. Tento způsob
je rychlejší než zkoušet nastavit hodnoty komponentu předtím než zjistíte, co
komponent skutečně vytvoří.

Tekla StructuresTekla structures otevře vyzvaný příkaz když přidáte
komponentu. Okno výzvy nezavírejte, zobrazí informaci o vytvoření
komponentu. Tato informace je užitečná v problémových situacích.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

Můžete také stisknout Ctrl + F.

2. Vyberte uchopovací bod a postupujte následovně:

Pro Postup
Přidat
spojení

1. Vyberte hlavní prvek.

2. Vyberte vedlejší prvek nebo prvky.

• Pokud existuje jeden sekundární díl, spojení se automaticky
vytvoří při výběru sekundárního prvku.

• Pokud je zde více než jeden vedlejší prvek, stiskněte
prostřední tlačítko myši pro ukončení výběru prvků a vytvořte
spoj.

V příkladu na obrázku níže, čísla od 1 do 4 znázorňují pořadí
výběru prvků. Modré části by měly již existovat v modelu před
vytvořením komponenty.

Komponenty 613 Přidání komponenty do modelu



Pro Postup

Přidat
detail

1. Vyberte hlavní prvek.

2. Bod v hlavním prvku pro zobrazení umístění detailu

Přidat
detailování
komponent
y

Vyberte si jednu až tři pozice pro určení polohy objektů, které
detailování komponenty vytvoří.

Když do modelu přidáte komponenty, můžete pomocí panelu vlastností
zobrazit seznam komponent:

• Vyberete-li v modelu jednu komponentu v podokně vlastností se zobrazí
název a číslo této komponenty.Vlastnosti komponenty můžete otevřít
kliknutím na tlačítko Vlastnosti komponentu v postraním panelu.

• Vyberete-li v modelu několik různých komponent, v podokně vlastností se
zobrazí seznamy, jejichž text je různý. Otevřete seznamy a zobrazte názvy a
čísla vybraných komponent.

• Vyberete li komponenty a jiné objekty modelu klikněte na tlačítko seznam

typů objektů  v podokně vlastností a otevřete seznam vybraných typů
objektů a vyberte Komponent seznam komponent.

Komponenty 614 Přidání komponenty do modelu



Označení stavu komponentu

Po přidání komponenty Tekla Structures se zobrazí stav komponenty pomocí
symbolů uvedených v následující tabulce. Dvojklikem na symbol otevřete
vlastnosti komponenty.

Barva Stav
Zelený symbol značí že komponent byl vytvořen úspěšně.

Symbol pro detailování komponenty je .
Žlutý symbol značí že komponent byl vytvořen ale s
problémy.

Obvykle se vyskytuje, pokud je vzdálenost šroubů nebo
otvorů od hrany menší než standardní hodnota pro tento
spoj
Červený symbol značí že komponent nebyl vytvořen 
správně. Společným důvodem je, že tyto vlastnosti jsou 
nesprávné nebo že směr není vhodný.

7.3 Zobrazení komponenty v modelu
Pokud si chcete prohlédnout komponent z různých bodů pohledu, je možné
vytvořit několik pohledů.

1. Klikněte na symbol komponentu.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Vytvořit pohled --> Základní pohledy
komponentu .

Tekla StructuresTekla Structures vytvoří čtyři pohledy: čelní, koncový, horní
a perspektiva.

Příklad zobrazení výchozího pohledu spoje Čelní deska(144) .

Komponenty 615 Zobrazení komponenty v modelu



POZNÁMKA Rozměry, jako jsou umístění šroubů a vzdálenosti okrajů, můžete
zkontrolovat pomocí Měřit nástroje v v čelním pohledu komponenty.

7.4 Tipy komponent
Výchozí vlastnosti

Pokud používáte spoj s kterým nejste obeznámeni, nejprve použijte jeho
výchozí nastavení. Podívejte se, co je třeba upravit a upravujte pouze několik
vlastností současně, abyste viděli, jak změny ovlivní komponent. Tento způsob
je rychlejší než zkoušet nastavit hodnoty komponentu předtím než zjistíte, co
komponent skutečně vytvoří.

Zadání platných profilů

Některé komponenty pracují pouze s vybranými profily. Pokud komponent
selže, zkuste zadat platný profil.

Přepínání vybraných komponentů.

Přepínač můžete zapnout Vybrat komponenty  abyste mohli vybrat
jakýkoli objekt, který patří k komponentě.

Komponenty 616 Tipy komponentů



Komponent nebyl přidán do modelu.

Pokud neni komponent přidán do modelu, zkontrolujte příkazový řádek.
Například budete pravděpodobně muset kliknout na prostřední tlačítko myši,
abyste zastavili výběr prvků dříve Tekla Structures než vytvoříte komponent.

Používání tloušťky k vytvoření potřebných dílů.

Pokud komponent není ve výchozím nastavení vytvářet součásti, které budete
potřebovat, podívejte se na možnosti pro jejich vytvoření. Pokud zde nejsou
možnosti, zkuste vložit hodnotu tloušťky pro části.

Pokud komponent vytvoří prvky, které nepotřebujete, najděte přepínač k jejich
vypnutí. Pokud zde nejsou žádné možnosti, vložte nulu (0) jako tloušťku prvku.

Nalezeno mnoho prvků

Při použití spoje, který bere v úvahu pouze jeden vedlejší prvek, se na
stavovém řádku zobrazí zpráva Nalezeno mnoho prvků. To znamená že
Tekla Structures že nemůže určit, které součásti se mají připojit. Je možné, že
máte několik prvků na stejném místě nebo je pohled nastaven příliš do
hloubky.

7.5 Jak použít katalog Aplikací a komponent
Komponenty jsou zobrazeny v katalogu Aplikace a komponenty a seřazeny
do dvou různých typů skupin: Výchozí skupiny jsou automaticky k dispozici a
předefinované skupiny záleží na vašem prostředí.

Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty. Můžete také stisknout Ctrl +
F.

Když chcete Použít komponent (page 610) vyberte jej v katalogu a sledujte
instrukce na příkazovém řádku pro přidání komponenty do modelu. Dvakrát
klikněte na komponent v katalogu, otevře se dialog Vlastnosti komponentu.

Skupiny v katalogu
Výchozí skupiny a předdefinované skupiny jsou zobrazeny proti jinému
barevnému pozadí v katalogu.

Výchozí skupiny jsou automaticky dostupné:

• Nedávné obsahuje 12 komponentů a aplikací které jsou nejpoužívanější v
modelu.

Komponenty 617 Jak použít katalog Aplikací a komponent



• Neseskupené položky obsahují komponenty a aplikace které nejsou v
žádné předdefinované skupině.

Neseskupené položky mohou být například: importované komponenty
které zatím nebyly zahrnuty do žádné jiné skupiny.

• Aplikace obsahují aplikace (page 600) , makra a výkresové pluginy.

Pokud vytváříte svá vlastní makra, můžete jue přiřadit do skupiny.

• Spoje obsahují spoje a švy.

• Detailování obsahuje komponenty pro detailování.

• Detaily obsahují detaily.

• Prvky obsahuje Uživatelské prvky.

• Katalog kompatibility zobrazují složku struktury z Katalogu Komponent
v minulé verzi Tekla Structures, když jsou soubory nastavení nalezeny ve
standardním adresáři.

V závislosti na prostředí, v katalogu může také obsahovat předdefinované
skupiny pro specifické použití, jako Ocel --> Spojení nosníků. Můžete vytvořit
svou vlastní skupinu vyhovující vašim požadavkům, například vaše často
používané spoje. Je to cesta jak rychle a snadno najít tyto spoje.Můžete také
skýt skupinu komponentů které nepoužíváte tak aby byly viditelné jen
používané skupiny.

Komponenty tohoto modelu jsou uvedeny v režimu modelování a komponenty
výkresu specifické jsou zobrazeny v režimu výkresu.

Hledání komponenty v katalogu.
Pro nalezení komponenty v katalogu vložte hledaný termín do vyhledávacího
okna. Při hledání se nerozlišuje.

Všimněte si, že hledání nenajde obsah katalogu, který byl skryt. Zaškrtněte
Zobrazit skryté položky pro zobrazení skrytého obsahu.

Hledání zahrnuje následující pravidla:

• Nenumerické vyhledávání termínů pro nalezení shod, například Šrouby
ukázat obojí šrouby a přišroubováno ve výsledcích hledání.

Pokud máte více jak jedno slovo ve vyhledávání, například Šroubovaná
deska , slova jsou automaticky kombinována tak že výsledky hledání
zobrazují komponenty které obsahují obojí, šrouby i plechy v jejich názvu,
popisu nebo tagu.

• Numerické hledání termínů najde přesný název, například 121 zobrazí číslo
komponenty 121 ve výsledcích hledání.

Můžete použít znaky * , ? a [ ] zástupné znaky pro hledání částečných
numerických shod. Například, 10* nalezne komponenty 10 , 110 , 104 ,
1040 , a podobné..

Komponenty 618 Jak použít katalog Aplikací a komponent



• Můžete omezit vyhledávání určitých značek, skupin a typů komponent
pomocí klíčových slov jako jsou tagy , skupiny nebo typy. například 10
tag:pokročilý nalezne číslo 10 komponenty které mají pokročilé v
tagu a typ:vlastní nalezne vlastní komponenty

Změna zobrazení v katalogu

• Klikněte  na zobrazení náhledů.

• Klikněte  na zobrazení seznamu pohledů.

• Klikněte na zobrazení kompaktního pohledu.

Kompaktní pohled zobrazuje miniatury skupiny, kterou jste vybrali ze
seznamu nad vyhledávacím polem.. Můžete použít ucelený pohled mít více
prostoru na obrazovce.

• Klikněte na zobrazení kompaktního pohledu.

Zobrazit vybrané komponenty v katalogu
Kliknutím Zobrazit vybrané pro zobrazení Vybrané komponenty skupinu,
která obsahuje komponenty vybrané v modelu nebo ve výkresu.

Klikněte Zobrazit vybrané znova pro skrytí Vybrané komponenty skupiny.

Tlačítko Zobrazit vybrané není k dispozici když používáte hledání v katalogu.

TIP Panel vlastností můžete použít k výpisu komponent, které jste v modelu vybrali.
Vyberete-li v modelu jednu komponentu v podokně vlastností se zobrazí název a
číslo této komponenty.Vyberete-li v modelu několik různých komponent, v
podokně vlastností se zobrazí seznamy, jejichž text je různý. Otevřete seznamy a
zobrazte názvy a čísla vybraných komponent.

Vyberete li komponenty a jiné objekty modelu klikněte na tlačítko seznam typů

objektů  v podokně vlastností a otevřete seznam vybraných typů objektů a
vyberte Komponent seznam komponent.

Zobrazit a upravit informace komponenty v katalogu.
Každý komponent má informační okénko které zobrazuje typ komponenty a
skupinu komponenty do které patří. Můžete přidat popis pro komponentu a
označit ji pro použití v hledání.

Komponenty 619 Jak použít katalog Aplikací a komponent



1. Vyberte komponent a klikněte na malou šipku vpravo pro otevření
informací komponentu.

2. Popište prvek v dialogu Popis:.

3. Stiskněte  na přidat popis a vložte popis v okně.

4. Pokud potřebujete stiskněte přidat více popisů. Můžete také smazat
popisy.

5. Kliknutím mimo informační pole zavřít.

Popisy a značky, které přidáte jsou ve výchozím nastavení uloženy ve složce
modelu jako ComponentCatalog.xml .

Přidat náhled pro komponentu v katalogu.
Komponenty mají výchozí náhledy, které ukazují typickou situaci, kde
komponenta může být použita.. Můžete přidat několik náhledů pro
komponentu a vybrat který náhled je zobrazen v katalogu Aplikace
a komponenty.

1. Vyberte komponent z katalogu.

2. Pravé tlačítko myši a zvolte Miniatury .

3. Stiskněte Přidat miniaturu.

4. Vyberte obrázek a stiskněte Otevřít. Můžete použít jakýkoliv standartní
formát obrázku, například, .png , .jpeg , .gif , .tiff , a.bmp.

5. Zaškrtněte políčka u náhledů, které chcete zobrazit v informačním okně
komponenty. Můžete také odebrat náhledy, s výjimkou výchozích náhledů.

6. Stiskněte Zavřít.

Informace náhledu kterou přidáte je uložena ve výchozím nastavení ve složce
modelu jako ComponentCatalog.xml .

Publikujte (exportujte) komponent z katalogu.
V různých případech budete možná muset použít stejnou součást s různými 
nastaveními. Chcete-li komponent jednoduše použít, můžete definovat 
nastavení pro každý případ a publikovat součást v katalogu.

Například, budete potřebovat Čelní desku (144) ve třech různých případech. 
Přidání Čelní desky (144) jednou v každém případě v modelu. Definujte 
nastavení dle potřeby a pak publikujte každou Čelní desku (144) v katalogu. 
Potom budete mít Čelní desku (144) uloženou v katalogu jako tři oddělené 
komponenty, každou s jiným nastavením.

Komponenty 620 Jak použít katalog Aplikací a komponent



Můžete použít tyto komponenty z katalogu stejným způsobem jako ostatní 
komponenty.
1. Do modelu přidejte komponent jednou do všech potřebných případů.

2. De inujte požadovaná nastavení pro každý případ.

3. Vyberte jednu z komponent kteou jste přidali do modelu, pravým
tlačítkem myši a zvolte Uvést v katalogu ...

4. Vložte popisný název pro komponentu aklikněte na OK.

5. Pro každý komponent, který přidáte, opakujte kroky 3-4.

Komponenty budou nejprve umístěny ve skupině Neseskupené položky  v 
katalogu. Mají zadané jméno a miniaturu původního komponentu.

Komponenty můžete přesunout do vhodnější skupiny v katalogu a změnit 
miniaturu. Například můžete pro každý komponent vytvořit základní pohled a 
použít miniaturu obrázku jako pohled.

Vytvořte a upravte skupiny v katalogu.
Můžete vytvářet skupiny a podskupiny, a přesunout skupiny do různých míst v 
sekci předde inované skupiny v katalogu. Můžete přidávat a odebírat 
komponenty ze skupiny, přejmenování skupiny a přidat popisy skupiny.

Pro Postup
Vytvořit
skupinu

Pravé tlačítko myši v katalogu a zvolte Nová skupina....
Přetáhněte skupinu na požadované místo.

Vytvořte
podskupinu.

Pravé tlačítko myši na skupinu v katalogu a zvolte Nová
skupina....

Pojmenujte
skupinu

Pravým tlačítkem vyberte skupinu a zvolte Přejmenovat... a
napište jméno.

Přidat
komponenty
do skupiny

• Zvolit komponenty v katalogu a přetáhnout do jiné skupiny.

• Vybrat komponenty v katalogu, pravým tlačítkem a Přidat do
skupiny. Pak zvolte skupinu do které chcete přidat
komponenty.

• Pravým tlačítkem na skupinu a zvolte Přidat vše do skupiny
a zvolte skupinu do které budou všechny komponenty přidány.
Všimněte si že komponenty jsou kopírovány a ne přesunuty
do jiných skupin.

Odstranit
skupinu

Pravé tlačítko myši na ksupinu a zvolte Odebrat ze skupiny.

Skupiny které vytvoříte jsou uloženy ve výchozím nastavení ve složce modelu
jako ComponentCatalog.xml .

Komponenty 621 Jak použít katalog Aplikací a komponent



POZNÁMKA Nelze přidat nebo odebrat skupiny ve výchozích skupinách, a nemůžete
změnit obsah výchozích skupin. Nicméně, můžete skrýt výchozí skupiny
a jednotlivé položky ve skupinách.

Změňte pořadí skupin v katalogu
Můžete změnit pořadí předdefinovaných skupin ve skupině Aplikace
a komponenty. Předde inované skupiny závisí například na vašem prostředí, 
Ocel a Beton mohou být takové skupiny. Pamatujte že nemůžete měnit příkaz 
výchozích skupin, například Aplikace, Spoje, a Detailování.

Nabídku můžete kontrolovat třídícím indexem. The Index řazení: volba je 
dostupná ve skupině informací každé předdefinované skupiny v katalogu 
Aplikace a komponenty. Třídící indexy jsou uloženy v souborech definic 
katalogu.

Můžete měnit řazení indexu vložením i záporných nebo kladných celých čísel, 
nebo 0, ve volbě Index řazení. Záporný index třídění posune skupinu směrem 
nahoru a pozitivní index přesune skupinu směrem
dolů v předde inované skupině. Vložte 0 nebo vymažte hodnotu pro návrat do 
výchozí nabídky. Ve výchozím nastavení jsou skupiny v abecedním pořadí.

Změny způsobu řazení, které jste provedli, jsou specifické pro model a jsou
uloženy v souboru ComponentCatalog.xml \model složky modelu. 
Administrátoři mohou de inovat pořadí skupin pro prostředí nebo projekt
pomocí souborů definic katalogu v prostředí, firmách a složkách projektu. 
Neupravujte definiční soubory, pokud nejste správce.

Všimněte si, že dokonce i když správci definovali pořadí, stále můžete provádět 
změny specifické pro daný model pořadí skupin zadáním jiné hodnoty indexu

Komponenty 622 Jak použít katalog Aplikací a komponent



řazení pro skupinu. Pokud potřebujete vrátit výchozí pořadí, 0 zadejte jako
třídní index

Změna pořadí:

1. Vyberte předdefinovanou skupinu.

2. Klepnutím na malou šipku vpravo otevřete okno s informacemi o
skupině.

3. Vložte číslo v poli Index řazení.

Skupina se okamžitě přesune.

4. Uložte model pro udržení objednávky.

Skrýt skupiny a komponenty v katalogu.
1. Zvolte skupinu nebo komponent v katalogu.

2. Pravým tlačítkem a zvolte Přepnout skryté pro skrytí skupiny nebo
komponenty.

3. Pro zobrazení skryté skupiny nebo komponenty znovu, zvolte okénko
Zobrazit skryté položky v dolní části katalogu. Skrytá skupina nebo
komponenta je zobrazena šedě.

4. Pro zobrazení skryté  skupiny nebo komponenty, pravým tlačítkem a zvolte
Přepnout skryté.

Zobrazit záznam katalogu zpráv
Pokud jsou zde chyby nebo varování, například, v souboru toto definujícím, Log 
zpráv je zobrazen níže v pravém rohu katalogu. Tlačítko není zobrazeno, 
pokud nejsou k dispozici žádné chyby nebo varování.

K zobrazení logu chyb klikněte na tlačítko Log zpráv.
Chyby a varování jsou také zapsány v souboru
ComponentCatalog_<user>.log ve složce modelu \logs .

Definice katalogu

Příkazy v Přístup k pokročilým funkcím  > Správa katalogu jsou
použity pro úpravu a definici. Obecně platí, že není třeba upravovat katalog 
definic. Neupravujte definiční soubory, pokud nejste správce. Pro více 
informací na úlohu správce katalog Aplikace a komponenty pro 
administrátory .

Komponenty 623 Konverze koncepčního komponentu na detailní
komponent



7.6 Konverze koncepčního komponentu na detailní
komponent
V závislosti na konfiguraci Tekla Structures kterou používáte, můžete vytvořit 
detailní nebo konceptuální komponenty. 
• Koncepční komponenty mohou být převedeny na detailní komponenty,

které obsahují veškeré informace potřebné pro výrobu, např. dílce,
betonové dílce a armovací pruty.

Detailní komponenty mají zaoblený symbol v modelu  nebo .

• Koncepční komponenty vypadají podobně jako detailní komponenty, ale
neobsahují možnost změnit nastavení číslování prvku nebo dílce.
Koncepční komponenty jsou považovány za referenční informace pro další
výrobní detailování.

Konceptuální komponenty mají hranatý symbol   nebo .

Můžete vytvořit konceptuální komponenty v konfiguraci Projektování, 
Detailování armovacího prutu, a Modelování konstrukce.

Můžete upravit konceptuální komponenty a převést je na detailní komponenty v 
konfiguraci Kompletní detailování, Primary, Detailování oceli, nebo 
Detailování prefabrikovaného betonu.
Při změně vlastností prvku, jako je velikost hlavního prvku komponentu, se 
automaticky nezmění detailní komponent na koncepční a naopak. Například, 
když použijete konfiguraci Projektování a upravíte model, detailní komponenty 
nebudou převedeny na konceptuální komponenty. Nicméně, když upravíte 
detailní komponentu v konfiguraci Detailování armovacího prutu komponent 
se změní na konceptuální komponentu.

Můžete konvertovat komponenty v katalogu Aplikace a

 na bočnímkomponenty. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty 
panelu pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

Proveďte jedno z následujících:

To Postup Konfigurace
Pokud
chcete
změnit
koncepční
komponent

1.
Klikněte > Konvertovat
do detailní komponenty.

2. Vyberte symbol
komponentu.

Kompletní detailování,
Primary, Detailování oceli,
Detailování
prefabrikovaného betonu

Komponenty 624 Konverze koncepčního komponentu na detailní
komponent



To Postup Konfigurace
na detailní
komponent:
Pokud
chcete
změnit
koncepční
komponent
na detailní
komponent:

1.
Klikněte na >
Konvertovat na
konceptuální komponent.

2. Vyberte symbol
komponentu.

Projektování, Modelování
konstrukce, Detailování
armovacího prutu

7.7 Automatizujte vytváření spojení
Tato část popisuje nástroje, které můžete použít k automatizaci vytváření
přípojů v modelu.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

AutoConnection (page 625)

AutoDefaults (page 630)

Pravidla v AutoConnection a AutoDefaults (page 636)

AutoConnection
Nástroj AutoConnection automaticky vybere a použije spojení s
předdefinovanými vlastnostmi na vybrané části modelu. S funkcí
AutoConnection Tekla Structures automaticky vytvoří podobné připojení pro
podobné rámové podmínky.

Funkci AutoConnection můžete použít k rychlému přidání připojení jednotlivě,
ve fázích nebo v rámci celého projektu. To je užitečné, když pracujete na
velkém projektu pomocí mnoha připojení, modifikací modelu nebo
importováním upravených profilů.

POZNÁMKA Před použitím a AutoConnection v pracovním modelu doporučujeme
vytvořit testovací model a vytvořit všechny podmínky spoje nutné pro
určitý projekt. Potom použijte testovací model ke kontrole pravidel a
vlastností různých typů spojů. Lze jej použít jako rychlou referenci pro
informaci o spoji.

Viz také

Definujte nastavení a pravidla AutoConnection (page 626)

Vytvoření spoje pomocí AutoConnection (page 629)

Komponenty 625 Automatizujte vytváření spojení



Pravidla v AutoConnection a AutoDefaults (page 636)

Definujte nastavení a pravidla AutoConnection
Se službou AutoConnection můžete definovat skupiny pravidel Tekla
Structures které se automaticky vztahují při vytváření připojení v modelu.
Použitím skupiny pravidel pro výběr připojení a vlastností připojení nemusíte
vybírat každé připojení a samostatně definovat jeho vlastnosti. Můžete
například vytvořit samostatná pravidla pro různé normy, projekty, výrobce a
jednotlivé modely.

Nastavení AutoConnection

Pro otevření Nastavení AutoConnection dialogu Soubor v menu, klikněte
Katalogy --> Nastavení spojů AutoConnection.

Ikona Nastavení úrovně Popis
Skupina pravidel Pomocí skupin pravidel můžete

uspořádat připojení a vlastnosti
připojení podle různých standardů,
projektů, výrobců a modelů. Skupiny
pravidel můžete vytvářet, upravovat a
odstraňovat.

Komponenty 626 Automatizujte vytváření spojení



Ikona Nastavení úrovně Popis
Formulování
podmínek

Podmínky rámování jsou předdefinované
typy připojení, které nelze změnit. Tekla
Structures automaticky vytvoří rámcové
podmínky:

• Nosník na hranu nosníku

• Nosník na přírubu nosníku

• Nosník na hranu sloupu

• Nosník na přírubu sloupu

• Rozdělení sloupu

• Podélný spoj sloupu
Nastavení pravidel Sadu pravidel můžete použít k

definování připojení, které chcete použít
v určité situaci. Můžete vytvořit další
sadu pravidel.

Spoj Spoj se použije při splnění kritérií
množiny pravidel.

Pokud chcete použít určitý spoj,
podmínky v modelu musí odpovídat
všem pravidlům ve větvi obsahující spoj.

Soubor Rules.zxt

Používáte-li funkci AutoConnection Tekla Structures , uloží se informace o
funkci AutoConnection v souboru ZIP rules.zxt \attributes v aktuální
složce modelu.

Tento soubor je možné zkopírovat rules.zxt do složek projektu nebo firmy a
použít pro další modely. Při každé úpravě nastavení AutoConnection je nutné
znovu zkopírovat tento soubor do složky firmy a/nebo projektu.Chcete-li
upravit upravené nastavení v jiných modelech, restartujte počítač Tekla
Structures.

Vytvoření skupiny pravidel AutoConnection
Pomocí skupin pravidel můžete uspořádat připojení a vlastnosti připojení
podle různých standardů, projektů, výrobců a modelů.

1. V Soubor menu stiskněte Katalogy --> Nastavení spojů
AutoConnection.

2. Pravým tlačítkem na existující pravidlo skupiny a zvolte Nová skupina
pravidel.

Komponenty 627 Automatizujte vytváření spojení



3. Klikněte na Nový skupina a vložte název.

Zadejte název, který vyjadřuje skupinu spojů které chcete použít.
(page 629). Použijte například název výrobce, název projektu nebo
jakýkoliv název, který jasně určí pravidla spoje použité pro určitý model.

Když vytvoříte nové pravidlo skupiny Tekla Structures automaticky to přidá
existující komponent ke skupině.

Vytvoření skupiny pravidel AutoConnection
Pod každým spojem lze vytvořit množiny pravidel ke specifikaci, které
vlastnosti spoje se v modelu použijí při splnění podmínek.

Pokud plánujete používat různé spoje pro různé podmínky seskupování
(page 629) pouze vytvořit sady pravidel AutoConnection.Máte například spoje
nosník k nosníku, některé požadují úhelníkové přípoje, jiné smykové desky. Je
třeba definovat sady pravidel, které určují, kde se má použít každý typ
připojení.

1. V Soubor menu stiskněte Katalogy --> Nastavení spojů
AutoConnection.

2. Klikněte na ikonu plus před skupinou pravidel pro otevření stromového
řazení.

3. Klepněte pravým tlačítkem myši na příslušnou podmínku  a zvolte
Vytvořit další sadu pravidel.

4. Klikněte pravým tlačítkem myši nové pravidlo a zvolte Editovat nastavení
pravidel....

5. Vložte název nastavení pravidla

6. Vyberte pravidlo ze Dostupná pravidla: seznamu.

7. Kliknutím tlačítka šipky vpravo přesunete vybrané pravidlo do seznamu
pravidel Pravidla v nastavení pravidel:.

8. Vložte hodnoty použité v pravidle: Buď přesná hodnota nebo minimální a
maximální hodnoty.

9. Stiskněte OK.

POZNÁMKA Nabídka pravidel ve stromové struktuře je důležitá. Tekla Structures
použije první pravidlo, které odpovídá podmínkám v modelu, takže
byste měli umístit nejvíce omezující pravidlo ve struktuře nejvýše a
nejobecnější pravidlo nejníže.

Prioritu pravidlo můžete změnit tak, že klepnete pravým tlačítkem myši
na soubor pravidel a vyberete Posunout nahoru nebo Posunout dolů.

Změňte připojení v sadě pravidel AutoConnection
Můžete změnit připojení v sadě pravidel výběrem připojení v Aplikace
a komponenty katalogu.

Komponenty 628 Automatizujte vytváření spojení



1. V Soubor menu stiskněte Katalogy --> Nastavení spojů
AutoConnection.

2. Klepněte na ikonu plus před příslušnou podmínkou  a nastavte

pravidlo  pro vytváření rámce a nastavte pravidlo pro nalezení
připojení, které chcete změnit.

3. Pravým tlačítkem na spoj a zvolte Vybrat typ spoje....

4. V dialogovém okně poklepejte na připojení Vybrat komponent.

5. Klikněte na OK v Nastavení AutoConnection dialogu

Vytvoření spoje pomocí AutoConnection
Pomocí funkce AutoConnection Tekla Structures automaticky vytváří připojení
pomocí vlastností předdefinovaných pravidel. Při používání funkce
AutoConnection, Tekla Structures ignoruje vlastnosti v dialogových oknech
připojení Tekla Structures neupravuje existující přípoje.

1. V modelu vyberte prvky pro spojení.

2. Na kartě Upravit , klikněte Komponenty --> Vytvořit AutoConnections.

3. Zvolte skupiny pravidel ze seznamu Skupiny pravidel .

1 Skupina pravidel pro AutoConnection
2 Skupina pravidel pro AutoDefaults

4. V případě potřeby přejděte Rozšířené na záložku a změňte pravidla
použitá v podmínkách rámování:

a. Zvolte spoj v Výběr spoje možnosti:

Komponenty 629 Automatizujte vytváření spojení



• AutoConnection použije připojení definované ve skupině
pravidel, které jste vybrali v prvním seznamu Skupiny pravidel na
kartě.

• Žádný nevytváří připojení.

• Kliknutím Vybrat... vyberte přípoj z Aplikace a komponenty
katalogu. Tekla Structures vytvoří připojení pomocí výchozích
vlastností.

b. Vyberte vlastnosti přípoje v Výběr parametrů možnosti:

• Autodefaultspoužije vlastnosti skupiny pravidel které jste měli
vybrány Skupiny pravidel na kartě.

• Bez použití autodefaults použije výchozí vlastnosti připojení.

5. Stiskněte V&ytvořit spoje.

TIP Můžete také použít Automaticky spojit vybrané prvky makro k
automatickému vytvoření připojení pomocí aktuálních vlastností bez otevření
AutoConnection dialogového okna. .

Makra jsou umístěna Aplikace ve skupině Aplikace a komponenty katalogu.

Viz také

Definujte nastavení a pravidla AutoConnection (page 626)

AutoDefaults
Použijte Autodefaults pro nastavení vlastností pro existující spoje. AutoDefaults 
umožňuje upravovat standardní vlastnosti spojů a ukládat je pro použití za 
zvláštních okolností. Použijete-li AutoDefaults Tekla Structures automaticky 
vytvoří spojení s předdefinovanými vlastnostmi AutoDefaults. Pokud chcete 
použít AutoDefaults pro jednotlivý spoj:

AutoDefaults je možné použít například pro automatické nastavení tloušťky 
každé vytvořené patky podle profilu hlavního prvku. Při změně hlavního profilu 
Tekla Structures se automaticky nastaví tloušťka základní desky.

POZNÁMKA Před použitím a AutoDefaults v pracovním modelu doporučujeme
vytvořit testovací model a vytvořit všechny podmínky spoje nutné pro
určitý projekt. Potom použijte testovací model ke kontrole pravidel a
vlastností různých typů spojů. Lze jej použít jako rychlou referenci pro
informaci o spoji.

Viz také

Definujte nastavení a pravidla AutoDefaults (page 631)

Úprava spoje použitím AutoDefaults (page 635)

Komponenty 630 Automatizujte vytváření spojení



Pravidla v AutoConnection a AutoDefaults (page 636)

Definujte nastavení a pravidla AutoDefaults
Použijte Autodefaults pro nastavení vlastnosí pro existující spoje. Pomocí
funkce AutoDefaults můžete vytvářet pravidla, která definují situace, ve kterých
se používají předdefinované vlastnosti.

Nastavení AutoDefaults

Pro otevření Nastavení AutoDefaults dialogu klikněte Soubor --> Katalogy --
> Nastavení AutoDefaults.

Ikon
a

Nastavení úrovně Popis

Skupina pravidel Pomocí skupin pravidel můžete uspořádat
připojení a vlastnosti připojení podle různých
standardů, projektů, výrobců a modelů. Skupiny
pravidel můžete vytvářet, upravovat a
odstraňovat.

Komponenty Stromová struktura komponent zobrazuje spoje
které jsou dostupné v Tekla Structures.

Komponenty 631 Automatizujte vytváření spojení



Ikon
a

Nastavení úrovně Popis

Nastavení pravidel Pravidlo nastavuje, které vlastnosti mají být
použity v určitých situacích. Můžete vytvořit další
sadu pravidel.

Tekla Structures provádí množiny pravidel
AutoDefaults v pořadí, ve kterém se objeví ve
stromové struktuře, takže můžete kontrolovat
výběr vlastností.

Soubor vlastností Soubory vlastností jsou v sadách pravidel. Jako
výchozí má každý spoj soubor standardních
vlastností, který definuje vlastnosti spoje
standard.j144 nebo standard.j1042.

Můžete vytvořit další soubory vlastností pro
vlastnosti, které chcete znova použít, a dát jim
odlišné názvy.

Soubor Defaults.zxt

Používáte-li funkci AutoDefaults, Tekla Structures uloží se pravidlaAutoDefaults
v souboru ZIP defaults.zxt textovém souboru \attributes v podsložce
složky modelu.

Tento soubor je možné zkopírovat rules.zxt do složek projektu nebo firmy a
použít pro další modely. Při každé úpravě nastavení AutoDefaults je nutné
znovu zkopírovat tento soubor do složky firmy a/nebo projektu.Chcete-li
upravit upravené nastavení v jiných modelech, restartujte počítač Tekla
Structures.

POZNÁMKA Nedoporučujeme upravovat soubor defaults.zxt pomocí
textového editoru a při jeho použití zkontrolovat, zda jste použili
správný syntaxNejjednodušší způsob rozbalení souboru .zxt
zxt je změnit příponu souboru .zxt na txt.gz a rozbalit
soubor.Změňte rozšíření zpět na .zxt když skončíte.Po
editování nemusíte soubor znovu zabalit Tekla Structures čte
rozbalený soubor.

Vytvoření skupiny pravidel pro AutoDefaults

Můžete definovat skupiny pravidel pro AutoDefaults k seskupení pravidel
podle různých norem, projektů nebo výrobců, např:

1. V Soubor menu stiskněte Katalogy --> Nastavení AutoDefaults.

2. Klepněte pravým tlačítkem myši na existující skupinu pravidel a vyberte.
Nová skupina pravidel.

Komponenty 632 Automatizujte vytváření spojení



3. Stiskněte Nový skupinu pro přejmenování.

Dejte skupině jméno které vystihuje obsah skupiny.. Použijte například
název výrobce, název projektu nebo jakýkoliv název, který jasně určí
pravidla spoje použité pro určitý model.

Když vytvoříte nové pravidlo skupiny, Tekla Structures automaticky to přidá
existující komponent ke skupině.

Vytvoření pravidla stanoveného pro AutoDefaults

Můžete vytvořit sady pravidel pro určení které vlastnosti připoje se použijí když
jsou splněny specifické podmínky v modelu.

1. V Soubor menu stiskněte Katalogy --> Nastavení AutoDefaults.

2. Klikněte na ikonu plus před skupinou pravidel pro otevření stromového
řazení.

3. Klikněte na ikonu plus před patřičnou skupinou komponentů a spojů .

4. Klepněte pravým tlačítkem myši na existující skupinu pravidel a vyberte.
Nové nastavení pravidel.

5. Klikněte pravým tlačítkem myši nové pravidlo a zvolte Editovat nastavení
pravidel....

6. Vložte název nastavení pravidla

7. Vyberte pravidlo ze Dostupná pravidla: seznamu.

8. Kliknutím tlačítka šipky vpravo přesunete vybrané pravidlo do seznamu
pravidel Pravidla v nastavení pravidel:.

9. Vložte hodnoty použité v pravidle: Buď přesná hodnota nebo minimální a
maximální hodnoty.

10. Vyberte ze seznamu Výběr souboru nastavení v množině pravidel jak
jsou vlastnosti v pravidle nastaveny.

Volba Popis
Opakovat
dokud symbol
nebude zelený

Tekla StructuresTekla Structures použije soubory vlastností
nalezené v prní shodě odpovídající množině dílčích pravidel
a nekontroluje další množiny pravidel.

Opakovat
dokud symbol
nebude zelený

Tekla StructuresTekla Structures zkontroluje množiny dílčích
pravidel dokud nenalezne odpovídající vlastnosti

Opakovat
dokud symbol
nebude žlutý

Tekla StructuresTekla Structures zkontroluje množiny dílčích
pravidel dokud nenalezne odpovídající vlastnosti

Použít
kombinaci

Tekla StructuresTekla Structures zkontroluje všechny
množiny pravidel a použije soubory vlastností ve všech

Komponenty 633 Automatizujte vytváření spojení



Volba Popis
všech
parametrů

odpovídajících množinách pravidel. Pořadí souborů ve
stromové struktuře je důležité.

Když Tekla Structures kombinuje soubory vlastností,
poslední soubory (ve stromové struktuře nejníže) překryjí
předchozí soubory.Pokud nevložíte žádnou hodnotu
vlastnosti Tekla Structures nepřepisujte předchozí hodnoty.

11. Stiskněte OK.

POZNÁMKA Nabídka pravidel (page 638) ve stromové struktuře je důležitá. Tekla
Structures použije první pravidlo, které odpovídá podmínkám v
modelu, takže byste měli umístit nejvíce omezující pravidlo ve struktuře
nejvýše a nejobecnější pravidlo nejníže.

Prioritu pravidlo můžete změnit tak, že klepnete pravým tlačítkem myši
na soubor pravidel a vyberete Posunout nahoru nebo Posunout dolů.

Upravit vlastnosti přípojů pro AutoDefaults.

Každé připojení má výchozí standardní soubor vlastností, který definuje
vlastnosti připojení. Můžete upravit vlastnosti, které definuje soubor
standard.Uložte vlastnosti připojení, které chcete použít, a nastavte soubor
standard tak aby tyto vlastnosti používal (page 635) v nastavení AutoDefaults.

1. V Soubor menu stiskněte Katalogy --> Nastavení AutoDefaults.

2. Klikněte na ikonu plus před skupinou pravidel pro otevření stromového
řazení.

3. Klikněte na ikonu plus před patřičnou skupinou komponentů a spojů .

4. Klepněte pravým tlačítkem myši na soubor spoje standard.j který
chcete upravit například standard.j144 a zvolte Editovat parametry
spoje....

5. V dialogu spoje zadejte vlastnosti, které chcete uložit.

Takovými vlastnostmi mohou být například vlastnosti šroubů, profily a
materiály.

6. Vložte popisující název pro vlastnosti v okně vedle tlačítka Uložit jako.

7. Zkopírujte tento název v Kód spoje možnosti, na kartě Obecné.

Pomocí stejného názvu můžete zkontrolovat, které vlastnosti Tekla
Structures použít ve specifických situacích Tekla Structures automaticky
nezobrazuje hodnoty AutoDefaults v dialogovém okně připojení.

8. Stiskněte Uložit jako.

Tekla Structuresuloží soubor vlastností ve složce \ attributes pod
aktuální složkou modelu. Název souboru se skládá z vámi zadaného názvu

Komponenty 634 Automatizujte vytváření spojení



v Uložit jako a přípony .jXXX, kde XXX je číslo spoje, například
sec_0-190.j144.

9. Klepnutím Zrušit zavřete dialogové okno připojení a vrátíte se do
Nastavení AutoDefaults dialogového okna.

Pokud stisknete OK pro zavření dialogu spoje, musíte načíst základní
vlastnosti při dalším použití tohoto spoje. Použitím výchozích vlastností se
ujistíte že nastavení AutoDefaults může měnit vlastnosti.

10. Pravým tlačítkem myši na soubor standard.j a zvolte Vybrat
parametry spojů....

Dialog Seznam vlastností který se otevře, obsahuje vlastnosti, které byly
nastaveny a uloženy v dialogu spoje.

11. Zvolte soubor v Seznam vlastností dialogu.

12. Stiskněte OK.

Úprava spoje použitím AutoDefaults
pokud používáte spoj s kterým nejste obeznámeni, nejprve použijte jeho
výchozí nastavení. poté použijte AutoDefaults pro úpravu vlastností.

1. Dvakrát klikněte na spoj, otevře se dialog vlastností spoje.

2. Na kartě Obecné vyberte skupinu pravidel ze seznamu Skupina pravidel
AutoDefaults.

3. Na všech kartách, vyberte možnost AutoDefaults označenou symbolem
šipky pro vlastnosti v kterých chcete použít AutoDefaults.

4. Stiskněte Použít.

Pokud ručně upravujete vlastnosti po použití, Tekla Structures použijí se ruční
úpravy vlastností.

Například jste ručně nastavili tlouštku patky na 20 mm v dialogu spoje Patka.
AutoDefaults je aktivní a nastaví tlouštku plechu podle profilu hlavního prvku.
Pokud změníte profil hlavního prvku, Tekla Structures nezaktualizuje tlouštku
patky desky. Ta zůstává 20 mm.

POZNÁMKA Můžete si prohlédnout, která AutoDefault pravidla a vlastnosti jsou
používána.

• Pro zobrazení AutoDefaults pravidel, vyberte smybol spoje v
modelu, pravým tlačítkem a zvolte Dotaz .

Tekla StructuresTekla structures zobrazí skupinu pravidel, nastavení
pravidel a vlastnosti použité v souboru.

• Pro zobrazení AutoDefaults vlastností, dvojklikem vyberte spoj v
modelu, zvolte <AutoDefaults> v dialogu vedle tlačítka Načíst a
vyberte Načíst.

Komponenty 635 Automatizujte vytváření spojení



Viz také

Definujte nastavení a pravidla AutoDefaults (page 631)

Pravidla v AutoConnection a AutoDefaults
Můžete vytvořit svoje vlastní pravidla AutoConnection a AutoDefaults pro projekt 
a společnost jako výchozí. Definováním pravidel můžete přesně zvolit spojení a 
vlastnosti spojení při používání AutoConnection a AutoDefaults.

Obecná pravidla
• Název profilu je název v katalogu profilů.

• Typ profilu

Typ profilu Číslo
I 1
L 2
Z 3
U 4
Plech 5
Kruhový prut 6
Trubka 7
Hranatá trubka 8
C 9
T 10
ZZ 15
CC 16
CW 17
Plech zadaný
obrysem

51

• Počet vedlejších prvků

• Počet hlavních prvků

• Název materiálu

Pravidla orientace
V závislosti na relativním úhlu nosníku, spoje mohou být klasifikovány jako  
šikmé, zkosené nebo otočené. Hodnota úhlu může být mezi  - 90 a 90 stupni.

• Šikmý úhel (relativně ke křížení hlavního prvku)
Podélná osa vedlejšího prvku následuje šikmou podélnou osu 
hlavního prvku.

Komponenty 636 Automatizujte vytváření spojení



• Zkosený úhel (relativní k podélné ose hlavního prvku)
Podélná osa vedlejšího prvku je zkosená v závislosti ke křížení hlavního prvku. 
Úhel je menší z úhlů mezi podélnou osou vedlejší části a hlavní částí Z nebo Y.

• Otočený úhel

Pootečené vedlejší prvky

Pravidla rozměru
• Hloubka profilu
• Hloubka stojiny

U profilů s horní a dolní přírubou je hloubka stojiny: h-t1-t2-2*r1
nebo, když t2 je nula: h-2*t-2*r1
Pro profily s jednou přírubou, hloubka stojiny je  h-t-r1-r2.

• Tloušťka stojiny 

Komponenty 637 Automatizujte vytváření spojení



• Tloušťka příruby

Síly a momenty
• Smyková síla

• Osová síla

• Kroutící moment

Viz také

Kombinace a iterace vlastností pro AutoDefaults (page 638)

Příklad AutoDefaults: Použití iterace s kontrolou připojení (page 640)

Použití reakčních sil a UDL v nástrojích AutoDefaults a AutoConnection
(page 642)

Kombinace a iterace vlastností pro AutoDefaults

Kombinace vlastností

Můžete uložit soubory vlastností, které pokrývají různé skupiny vlastností, a
používat tyto soubory pro definování mnoha pravidel. Například můžete mít
jeden soubor pro vlastnosti šroubů a druhý pro vlastnosti profilu. AutoDefaults
spojuje jednotlivé soubory do jednoho souboru. To znamená, že můžete
definovat méně souborů, protože můžete použít několik souborů pro několik
pravidel. Pokud soubory obsahují různé hodnoty pro stejné vlastnosti, Tekla
Structures použije poslední vlastnost, kterou najde, viz obrázek níže.

Komponenty 638 Automatizujte vytváření spojení



Iterace vlastností

Tekla Structures testuje vlastnosti, dokud symbol připojení není žlutý nebo
zelený. Iterace automaticky změní vlastnosti, pokud připojení není úspěšně
vytvořeno, i když se pravidla shodují. Je-li kontrola připojení aktivní, iterace má
vlastnosti, které prošly kontrolou.

Komponenty 639 Automatizujte vytváření spojení



Omezení

• Tekla Structuresnelze přímo převést soubory vlastností. Použijte jednu sadu
pravidel iterací se sadami dílčích pravidel.

• Nemůžete mít mnoho paralelních sad iteračních pravidel. Použijte jednu
sadu pravidel iterace a umístěte ji těsně před výchozí nastavení pravidla.

• Umístěte sady kombinace pravidel nad pravidlo opakování nastavené ve
stromové struktuře AutoDefaults.

• Kombinované sady pravidel mohou být pouze v jedné úrovňi.

• Tekla Structuresignoruje prázdné sady pravidel, takže do každé sady
pravidel zahrne alespoň jedno pravidlo.

Viz také

Definujte nastavení a pravidla AutoDefaults (page 631)

Příklad AutoDefaults: Použití iterace s kontrolou připojení
Při použití funkce AutoDefaults s iterací můžete použít výsledek kontroly
spojení. Pokud odpovídá pravidlo opakování, ale připojení neprojde kontrolou
připojení a symbol připojení zůstane červeně, aplikace AutoDefaults pokračuje
v testování dalších pravidel a vlastností, dokud není symbol připojení zelený.

V tomto příkladu vytvoříte pravidla opakování pro nastavení počtu šroubů
podle výsledku kontroly připojení. Poté použijete pro připojení pravidlo

Komponenty 640 Automatizujte vytváření spojení



skupiny a kontrolu spojení. Níže uvedený obrázek znázorňuje pravidla v
Nastavení AutoDefaults dialogovém okně.

Vytvoření pravidel iterace pro použití s kontrolou připojení:

1. V Soubor menu stiskněte Katalogy --> Nastavení AutoDefaults.

2. Klepněte pravým tlačítkem myši na strom a vyberte možnost Nová
skupina pravidel.

3. Klepněte na novou skupinu pravidel a přejmenujte ji na příklad
iterace.

4. Projděte strom příkladu Iterace a najděte Čelní desku (144), pravým
tlačítkem a zvolte Vytvořit další sady pravidel.

5. Klepněte pravým tlačítkem Nový nastavte pravidlo a zvolte Editovat
nastavení pravidla.

6. Změňte název sady pravidel na ITERACE.

7. Nastavte Parametr(y) souboru v sadě pravidiel na možnost Iterace
dokud symbol připojení není zelený.

8. Stiskněte OK.

9. Klepněte pravým tlačítkem na nastavení pravidla ITERACE a zvolte
Vytvořit další sady pravidel.

10. Klepněte pravým tlačítkem Nový pravidlo a zvolte Upravit sady pravidel.

11. Změňte název sady pravidel na 2 šrouby.

12. Zvolte pravidlo Sekundární 1 hloubka a nastavte hodnoty minimální a
maximální hloubky pro dva šrouby.

Komponenty 641 Automatizujte vytváření spojení



13. Nastavte Soubory parametru výběru v nastavení pravidel možnost
Použít kombinaci prvních parametrů.

14. Stiskněte OK.

15. Klepněte pravým tlačítkem myši na vlastnosti spoje standard.j144 pod
2 šrouby a zvolte Vybrat parametry spoje.

16. Vyberte soubor vlastností pro dva šrouby v seznamu souborů atributů a
klikněte na OK.

TIP Pokud není k dispozici žádný soubor vlastností, můžete vytvořit nový
soubor. Klepněte pravým tlačítkem myši na soubor standard.j144
a zvolte Upravit parametry přípoje. Uložte potřebná nastavení a
klikněte na Cancel pro zavření dialogu.Uložené vlastnosti jsou nyní k
dispozici v seznamu souborů atributů.

17. Stiskněte Použít chcete-li provést změny v dialogovém okně připoje.

18. Opakujte kroky 9 až 16 pro ostatní sady pravidel.

19. Otevřete dialogové okno Čelní deska(144) .

20. Zvolte <Defaults> ze seznamu vedle tlačítka Načíst a klikněte na Načíst.

21. Na kartě Obecné nastavte skupinu pravidel AutoDefaults možnost na
příklad iterace který tvoříte.

22. Na kartě Typ návrhu nastavte volbu Kontrola připojení na Ano.

23. Vložte zatížení ze sekundárních členů v možnostech Střih, Napětí, a
Moment.

24. Stiskněte OK.

Viz také

Definujte nastavení a pravidla AutoDefaults (page 631)

Kombinace a iterace vlastností pro AutoDefaults (page 638)

Použití reakčních sil a UDL v nástrojích AutoDefaults a AutoConnection 
Můžete nastavit reakční síly pro AutoConnection a AutoDefaults v uživatelem 
definovaných atributech prvku, a pro AutoDefaults také na kartě Návrh v dialogu 
spoje.

Reakční síly
Když použijete reakční sílu v pravidle a aktivujete funkce AutoDefaults, Tekla 
Structures nejprve vyhledá reakční síly v příslušných vlastnostech spojení. Pokud 
vlastnosti neobsahují reakční síly, Tekla Structures vyhledá uživatelsky definované 
atributy sekundární části připojení. Pokud Tekla Structures nenajde síly, nemůžete 
použít pravidla reakční síly.

Komponenty 642 Automatizujte vytváření spojení



Výpočet smykových sil
Pokud jste nedali žádné hodnoty reakční síly, smyková síla se vypočítá pomocí  
smykové síly UDL (rovnoměrně rozložené zatížení). Výpočet UDL je určen hlavně 
pro imperiální jednotky. Pro výpočet maximální povolené smykové síly se používá 
hodnota namáhání mezní hodnoty, rozměry profilu a procentuální hodnota UDL.

• Mez kluzu je definována v katalogu materiálu.

• Rozměry profilů vycházejí z katalogu profilů.

• UDL procento je převzato buď z dialogového okna přípoje, nebo z rozšířené 
možnosti.

Tekla Structures porovnává výsledky s pravidlem smykové síly rule v 

AutoDefaults. Pro použití UDLs pro AutoConnection a AutoDefaults:

To Postup
Použití UDL pro 
AutoConnectio 
n

1. Na kartě Návrh v dialogu spoje, nastvet možnost UDL na 
Ano.

2. Vložte UDL procento v okně UDL%.
Pokud nevložíte žádnou hodnotu, Tekla Structures 
použije výchozí procento nastavení s rozšířenou 
proměnnou XS_AUTODEFAULT_UDL_PERCENT.

Použití UDL 
pro 
AutoDefaults

1. Na kartě Návrh v dialogu spoje, nastavte možnost Použít 
UDL na Ano.

2. Vložte procento do dialogového okna UDL % .
Pokud nevložíte žádnou hodnotu, Tekla Structures použije 
výchozí procento nastavení s rozšířenou proměnnou
XS_AUTODEFAULT_UDL_PERCENT.

Viz také

Záložky Návrh a Typ návrhu (page 667)

7.8 Pokročilé nastavení komponent
Tato část popisuje, jak nastavit výchozí vlastnosti pro různé typy připojení, jak
používat tabulky aplikace Excel v návrhu připojení a pokročilé vlastnosti
součásti, například vlastnosti analýzy a návrhu.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Definujte vlastnosti přípoje v souboru joints.def (page 644)

Použití tabulky Excel v návrhu spoje (page 656)

Komponenty 643 Pokročilé nastavení komponent



Záložka Obecné (page 666)

Záložky Návrh a Typ návrhu (page 667)

Tabulka analýzy (page 670)

Definujte vlastnosti přípoje v souboru joints.def
Soubor joints.def obsahuje obecná nastavení připojení a nastavení pro
konkrétní připojení pro různé typy připojení.Soubor můžete použít
joints.def použít k nastavení výchozích vlastností pro různé typy připojení
Joints.def je textový soubor, který lze otevřít a upravit v libovolném
standardním textovém editoru.

Tekla Structures používá hodnoty definované v souboru joints.def pro
vlastnosti, které nemají hodnoty v dialogových oknech připojení. Pokud
manuálně zadáváte hodnoty v dialogových oknech připojení, namísto hodnot v
souboru se použijí ručně zadané hodnoty joints.def.AutoDefaults také
přepisuje hodnoty definované v souboru joints.def.

Ve výchozím nastavení Tekla Structures se ukládá joints.def soubor
\system do složky. Tekla Structures vyhledá soubor joints.def ve
standardním pořadí vyhledávání: model, projekt, firma a systémová složka.

Jak používat soubor joints.def
Soubor joints.def obsahuje obecná nastavení připojení a nastavení pro
konkrétní připojení pro různé typy připojení. Můžete upravit soubor
joints.def pomocí libovolného standardního textového editoru.

Když upravujete soubor:

• Zadejte absolutní hodnoty nebo názvy

• Nepoužívejte symboly pro stopy a palce

• Ujistěte se, že profily existují v katalogu profilů.

• Ujistěte se, že šrouby jsou dané v katalogu šroubů.

• Měřicí jednotky můžete nastavit na začátku souboru.

• V řádku můžete definovat JOINTDEFAULT zda Tekla Structures používá
výchozí hodnoty joints.def v souboru nebo výchozí hodnoty systému,
například:

• Hodnota 1 znamená, že jsou použity výchozí hodnoty definované
joints.def v souboru.

• Hodnota 0 znamená, že jsou použity standardní hodnoty systému.

Komponenty 644 Pokročilé nastavení komponent



• Tyto znaky // na začátku řádku znamenají, že řádek je čára komentářů.
Tekla Structures nepoužívá informace na těchto čarách.

• Můžete vynutit užití Tekla Structures výchozího systémového nastavení pro
konkrétní vlastnost zadáním hodnoty -2147483648 pro danou vlastnost.

vlastnosti spoje

Vlastnosti úhelníků, smykových úchytů, čelních desek, přírubových spojů a
diagonálních spojů jsou v samostatných částech. Každá část začíná řádkem
záhlaví obsahující označení sloupců, například následovně:

joints.def

Sloupce nepřidávejte do souboru. Pokud Tekla Structures nemůže nalézt
vlastnost v sekci specifické pro připojení, vyhledá výchozí vlastnost v části
Obecné výchozí hodnoty.

Spoje používající soubor joints.def

Následující připojení používají soubor joints.def:

• Přivařený styčník (10)

• Šroubovaný styčník (11)

• Křížení ztužení (19)

• Styčník pro trubku (20)

• Křížení trubek (22)

• Oboustranný přípoj přes úhelníky (25

• Rohový styčník pro trubku (56)

• Rohový šroub. styčník (57)

• Dokola ohnutý styčník (58)

• Trubkové ztužení - dokola ohnutý styčník (59)

• křížení - dokola ohnutý styčník (60)

• Křížení s úhelníkovými příložkami (61)

• Styčníkové křížení (62)

• rohový styčník (63)

• Nosník s výztuhou (129)

• Sloup se smykovou deskou (131)

• Šroubový momentový spoj (134)

• Úhelníkový přípoj (141)

• Oboustranná čelní deska (142)

• Oboustranný přípoj přes úhelníky (143)

Komponenty 645 Pokročilé nastavení komponent



• Čelní deska (144)

• Jednoduchá smyková deska (146)

• Přivařený k horní pásnici (147)

• Přivařený k horní pásnici S (149)

• Momentový spoj (181)

• Sloup s výztuhami W (182)

• Plná hloubka (184)

• Plná hloubka S (185)

• Sloup s výztuhami (186)

• Sloup s výztuhami S (187)

• Sloup s výztuhami (188)

• Smyková deska a trubkový sloup (189)

• Ohnutý plech (190)

Příklad: Jak Tekla Structures používá soubor joints.def
Tento příklad vysvětluje jak Tekla Structures vypočítá průměr šroubu a další
vlastnosti spojení Šroubovaným styčníkem (11) pomocí souboru
joints.def.

Výška diagonálního profilu je 10". Tekla Structures vypočte velikost šroubu a
počet šroubů podle výšky profilu. Vyhledá řádky BOLTHEIGHTpro výšku profilu
10".

Protože výška profilu je větší než 8.0 ale pod 12.0, Tekla Structures používá
řádek s výškou profilu 8.0. Tím nastaví průměr šroubu na 0.75.

Tekla Structures použije průměr šroubu pro přiřazení dalších vlastností šroubů
a prvků. Vyhledává řádky DIAGBOLTPARTpro průměr šroubu 0.75.

Následující vlastnosti jsou použity:

Průměr šroubu 0.75
Počet šroubů
horizontálně

2

Komponenty 646 Pokročilé nastavení komponent



Vzdálenost od
hrany
horizontálně

1.5

Vzdálenost od
hrany
vertikálně

1.5

Vzdálenost
mezi šrouby
horizontálně

2.5

Vzdálenost
mezi šrouby
vertikálně

Používá se výchozí systémová proměnná.

Tekla Structures v tomto spoji nepoužije tlouštku spojovacího plechu nebo 
vlastnosti helníku.

Obecn vchoí hodnoty v souboru joints.def
Tekla Structures používá obecné výchozí hodnoty v souboru joints.def 
pokud v sekci specifické  pro připojení nemůže najít vlastnost připojení.

Například pro úhelníky Tekla Structures určuje průměr šroubu a počet šroubů 
podle vedlejší výšky nosníku. Pokud je vedlejší nosník je vyšší než nejvyšší
hodnota v úseku pro úhelník v souboru joints.def Tekla Structures použije 
se výchozí průměr šroubů v obecných výchozích hodnotách.

Vlastnosti v sekci Obecné výchozí hodnoty v souboru jsou: joints.def

Vlastnost Popis
boltdia Průměr šroubu
pitch Vzdálenost od středu jednoho šroubu ke středu dalšího

šroubu.
clipweld Velikost svaru.
angle-cc-inc Tekla Structures přidá šroub ke vzdálenosti šroubu a

tlouštce stojiny, potom výsledek zaokrouhlí touto hodnotou
směrem nahoru. Přizpůsobeno normě US AISC.

lprofgapinc Tekla Structureszaokrouhluje úhel profilového profilu
pomocí této hodnoty. Přizpůsobeno normě US AISC.

lsize Velikost profilu úhlu
copedepth Velikost výpalu
copelength Velikost výpalu
boltedge Vzdálenost od hrany
webplatelen Výška plechu náběhu (h).
webplatewid Šířka plechu náběhu (b).
beamedge Ukončit vzdálenost mezi koncem nosníku a hlavní částí

Komponenty 647 Pokročilé nastavení komponent



Vlastnost Popis
knifeclr Již nepoužívaná.
clipedge Vzdálenost od hrany pro šrouby (pouze úhelníkové přípoje).
gap Již nepoužívaná.
shearplateth
k

Tloušťka smykové desky

endplatethk Tloušťka čelní desky
shearweld Velikost svaru.
cliplsize Velikost úhelníku (pouze úhelníkové přípoje).
flangecutcle
ar

Mezera ořezání pásnice.

slotsize Velikost protaženého otvoru.
clipslots Prvky, které mají protažené otvory

• 1 = nosník

• 2 = úhelníky

• 3 = oboje

Tato vlastnost je Protažené otvory v volba pro Šrouby.
clip_attac Jak je úhelníkový přípoj připojen k vedlejším a hlavním

prvkům:

• 1 = oba prvky přišroubovány

• 2 = hlavní prvek přišroubovaný/vedlejší prvek přivařen

• 3 = Hlavní prvek není přivařený

• 4 = Hlavní prvek přivařený/vedlejší prvek přišroubovaný

• 5 = oba prvky přivařeny

• 6 = Hlavní prvek není přišroubován

• 7 = Vedlejší prvek není přivařen

• 8 = Vedlejší prvek není přišroubován

• 9 = Oba prvky přišroubovány/přivařeny

Tato vlastnost je možnost připevnění šroubů na kartě
Šrouby kde je definováno umístění šroubů.

copedepth_in
c

Tekla Structures zaokrouhluje hloubku zářezu pomocí této
hodnoty.

copelength_i
nc

Tekla Structures zaokrouhluje délku zářezu pomocí této
hodnoty

Komponenty 648 Pokročilé nastavení komponent



Průměr šroubu a počet šroubů v souboru joints.def
V souboru joints.def jsou BOLTHEIGHT v řádcích v každé sekci specifické
pro připojení zobrazeny výchozí průměr šroubů a výchozí počet řad šroubů
pro typ připojení.

Tekla Structuresurčuje průměr šroubu a počet šroubů podle typu připojení na
základě následujících vlastností:

Pro Podle
Úhelníkové
úchyty

Výšky vedlejšího nosníku

Smykové spoje Výšky vedlejšího nosníku
Čelní desky Výšky vedlejšího nosníku
Styčníkové spoje Délka úhelníku
Diagonální spoje Výška úhelníku

Spojení úhelníkový přípoj, smyková deska a čelní deska

Tekla Structures vypočte průměr standardního šroubu a počet řad vertikálně
podle výšky vedlejšího nosníku. Zadejte následující vlastnosti:

Vlastnost Popis
name BOLTHEIGHT
part ANGLECLIP
sec.beam.height Maximální výška vedlejšího nosníku pro určitý počet

šroubů
diameter Průměr šroubu. Průměr musí být zadaný v katalogu

šroubů.
number_of_bolts Počet šroubů vertikálně

Styčníkové spoje

Tekla Structures vypočte průměr standardního šroubu a počet řad
horizontálně podle délky úhelníku. Zadejte následující vlastnosti:

Vlastnost Popis
name BOLTHEIGHT
part GUSSET
lproflengthnebo
angleproflength

Délka úhelníku

diameter Průměr šroubu. Průměr musí být zadaný v katalogu
šroubů.

number_of_bolts Počet šroubů horizontálně

Komponenty 649 Pokročilé nastavení komponent



Diagonální spoje

Tekla Structures vypočte průměr standardního šroubu a počet řad
horizontálně podle výšky profilu.Zadejte následující vlastnosti:

Vlastnost Popis
name BOLTHEIGHT
part DIAGONAL
conn.pl.height 
nebo 
profileheigh t

Výška úhelníku

diameter Průměr šroubu. Průměr musí být zadaný v katalogu
šroubů.

number_of_bolts Počet šroubů horizontálně

Vlastnosti šroubů a součástí v souboru joints.def
Jakmile Tekla Structures použije joints.def pro výpočet průměru šroubu,
použije výsledek pro určení dalších vlastností šroubů a prvků podle typu spoje.

Například v úhelníkovém připojení jsou výchozí vlastnosti šroubů a částí v
řádcích, které začínají ANGLECLBOLTPARTv CLIP ANGLE části joints.def
souboru.

Tabulka dole uvádí vlastnosti, které se přiřadí šroubům a prvkům pro každý typ
spoje

Vlastnos
t

Popis Úhelní
k

Smyko
vá

deska

Čelní
deska

Styčn
ík

Diago
nála

name Identifikuje typ spoje.

Například, 
GUSSETBOLTPART pro
připojení styčníku.

* * * * *

bolt
diamete
r

Průměr musí být zadaný
v katalogu šroubů.

* * * * *

shear
plate
thickne
ss

Tloušťka smykové desky *

end
plate
thickne
ss

Tlouštka čelní desky *

Komponenty 650 Pokročilé nastavení komponent



Vlastnos
t

Popis Úhelní
k

Smyko
vá

deska

Čelní
deska

Styčn
ík

Diago
nála

gusset
thickne
ss

Tloušťka klínové desky *

conn.
plate
thickne
ss

Tlouštka spojovacího
plechu

*

angle
profile
neboL
profile

Název použitého
úhelníku musí existovat v
katalogu profilů.Zadejte
přesný profil, například: 
L100*100*10.

* * *

number Počet šroubů v každé
řadě vertikálně a
horizontálně.

* * * * *

pitch Vzdálenost mezi šrouby
ze středu každého
šroubu pro svislé a
vodorovné šrouby

* * * * *

edge
distanc
e

Vzdálenost od středu
šroubu k hraně prvku
pro vertikální a
horizontální šrouby.

* * * *

vert.
bolt
firshol
e

Poloha první vertikální
řady šroubů

* * *

Vlastnosti připojení styčníku v souboru joints.def.

Do řádku zadejte další výchozí vlastnosti pro připojení styčníku 
GUSSETDEFDIM . Všechny styčníkové spoje nepoužívají tyto vlastnosti:

Vlastnost Popis Ovlivňuje tvar plechu
name GUSSETDEFDIM
boltdia_def Průměr šroubu pro všechny

skupiny šroubů.

Tekla Structures použije tuto
hodnotu Velikost šroubu pokud
je pole v dialogovém okně
připojení prázdné.

tol_prim Tolerance mezi styčníkem a
hranou hlavního prvku

Komponenty 651 Pokročilé nastavení komponent



Vlastnost Popis Ovlivňuje tvar plechu
tol_sec Tolerance mezi styčníkem a

hranou vedlejšího prvku.
dist_diag_pri
m

Vzdálenost mezi prvním
vybraným vedlejším prvkem a
hlavním prvkem.

dist_diag_sec Kolmá vzdálenost od posledního
vybraného vedlejšího prvku k
nejbližšímu vedlejšímu prvku.

angle_first_c
orner

Rozměr úhlu rohu Ano

angle_sec_cor
ner
dist_between_
diag

Mezera mezi ztuženími.

first_bolt_fr
om_line

Vzdálenost šroubu od hrany pro
skupiny šroubů v záložce
Styčník

corner_dx Rozměr rohu
corner_dy Rozměr rohu
movey

 volba na kartě Styčník
movez

 volba na kartě
Styčník

dist1 Délka hrany styčníkového plechu
kolmá k nejnižší výztuze

Ano

dist2 Délka hrany styčníkové desky
kolmo na výztuhy

Ano

dist3 Délka hrany styčníkového plechu
kolmá k nejvyšší výztuze

Ano

tol_lprof Tolerance hrany ze styčníkové
desky na spojovací plech.

tol_stiffener Tolerance výztuh.
chamfer_dx Rozměry zkosení na výztuhu na

kartě Styčník
chamfer_dy Rozměry zkosení na výztuhu na

kartě Styčník
chamfer_corne
r_dx

Komponenty 652 Pokročilé nastavení komponent



Vlastnost Popis Ovlivňuje tvar plechu
chamfer_corne
r_dy
side_length Délka strany
diafit_length Omezí délku ve spoji Křížení

ztužení(19).

Tekla Structures použije tuto
hodnotu, pokud je Parametry
prázdná.

Níže je zobrazen příklad nastavení pro spoj Dokola ohnutý styčník(58) na
kartě Obrázek.

1. tol_lprof
2. corner_dy
3. corner_dx
4. dist_diag_sec

Komponenty 653 Pokročilé nastavení komponent



5. tol_sec
6. angle_sec_corner
7. dist3
8. dist_between_diag
9. dist2
10. dist1
11. dist_diag_prim
12. tol_prim

Vlastnosti diagonálníh spojení v souboru joints.def

Do řádku zadejte další výchozí vlastnosti pro připojení styčníku DIAGDEFDIM .
Všechny styčníkové spoje nepoužívají tyto vlastnosti:

Vlastnost Popis
name DIAGDEFDIM
boltdia_def Průměr šroubu pro všechny skupiny šroubů.

Tekla Structures použije tuto hodnotu, Velikost šroubu
pokud je pole v dialogovém okně připojení prázdné.

dist_gus_diag Mezera mezi styčníkovým plechem a ztužením.

Pokud jsou trubkové profily zakočeny čelními deskami, 
dist_gus_diag je to mezera mezi styčníkovým plechem
a čelní deskou.

Podívejte se na obrázek Křížení trubek(22) níže.
dist_in Hloubka řezu ve výztuze.Pokud chcete předejít tomu, aby

spojovací plech byl uvnitř ztužení pro trubku, zadejte
zápornou hodnotu.

Podívejte se na obrázek Křížení trubek(22) níže.
dist_dv Vzdálenost od okraje výztuhy po hranu spojovacího

plechu.Tento rozměr změní šířku spojovacího plechu.

Podívejte se na obrázek Křížení trubek(22) níže.
sec_cut_tol Na kartě Přípoj ztužení:
slot_length_t
ol

tube_cut_tol Na kartě Přípoj ztužení:

conn_cut_dx Na kartě Přípoj ztužení:

Komponenty 654 Pokročilé nastavení komponent



Vlastnost Popis
conn_cut_dy

round_plate_t
ol

Na kartě Přípoj ztužení:

flanges_cut_a
ngle

Na kartě Přípoj ztužení:

dist_flanges_
cut
dist_skew_cut
end_plate_thk Tloušťka čelní desky

Níže je zobrazen příklad nastavení pro spoj Křížení trubek (22) na kartě
Obrázek.

1. dist_dv
2. dist_in
3. dist_gus_diag

Rozměry šroubů závislé na profilu v souboru joints.def

Pro některé spoje jako jsou Úhelníkový přípoj (141) a Oboustranný přípoj
přes úhelníky (143), Tekla Structures vypočte velikost šroubu podle velikosti
profilu.

Komponenty 655 Pokročilé nastavení komponent



Pro tato připojení Tekla Structures se velikost šroubu z PROFILEBOLTDIMřádků
PROFILE TYPE-DEPENDENT BOLT DIMENSIONS oddílů v joints.def pokud
ponecháte odpovídající volby prázdné na Šrouby kartě.

Vlastnost Popis
width Šířka profilu
one bolt
firsthole

U jednotlivých šroubů vzdálenost od paty úhelníku k
prvnímu otvoru.

two bolts
firsthole

Pro dva šrouby, vzdálenost od hrany úhelníku k
prvnímu otvoru.

pitch Vzdálenost mezi šrouby ze středu každého šroubu
pro svislé a vodorovné šrouby

Pokud chcete zjistit velikost šroubu použitého s profilem L6X6X1/2v
úhelníkovém přípoji:

1. Tekla Structures nejprve prohledá PROFILEBOLTDIM řádky pro L6X6X1/2
v PROFILE TYPE-DEPENDENT BOLT DIMENSIONS sekci.

2. Pokud není shoda, Tekla Structures prohledá ANGLECLBOLTPART řádky v
CLIP ANGLE sekci.

Použití tabulky Excel v návrhu spoje
Tabulky aplikace Excel můžete použít v koncepci připojení pro všechna ocelová
připojení Návrh Typ návrhu která mají v dialogovém okně připojení nebo
kartu.

Připojení k tabulkám aplikace Excel můžete propojit výběrem Excel v Externí
návrh volbou na Návrh nebo Typ návrhu tab. Informace o připojení se
přenesou do tabulky pro konkrétní typ připojení, kde jsou provedeny potřebné
výpočty. Vypočítané vlastnosti jsou uloženy do výstupního souboru a hodnoty
vlastností změněných komponent jsou přeneseny zpět do připojení. Připojení
je upraveno podle změn.

Tabulku aplikace Excel můžete vytvořit pro typ připojení pomocí
component_template.xls souboru dostupného ..\Tekla Structures

Komponenty 656 Pokročilé nastavení komponent



\<version>\Environments\common\exceldesign ve složce nebo použít
předdefinovaný soubor.

Soubory použité v návrhu propojení tabulky Excel
V návrhu připojení jsou použity následující soubory s tabulkami aplikace Excel:

Soubor Popis
Soubor Visual Basic Soubor Excel.vb spojuje Tekla Structures externí

software a definuje názvy souborů tabulky aplikace
Excel a umístění.Soubor je umístěný ve ..\Tekla
Structures\<version>\Environments\common
\exceldesignsložce.

Aplikace Excel vyhledá příslušný soubor tabulkového
procesoru v následujícím pořadí:

1. Ze složky \exceldesign v aktuální složce
modelu: soubor pojmenovaný component_ +
číslo nebo název + .xls, například, ..
\test_model\exceldesign
\component_144.xls.

2. Z místa definovaného pomocí
XS_EXTERNAL_EXCEL_DESIGN_PATHrozšířené
možnosti:

XS_EXTERNAL_EXCEL_DESIGN_PATH (=
%XS_DIR%\environments\common
\exceldesign\) + "component_" + number
+ ".xls"

Tabulka aplikace
Excel pro daný typ
komponenty

Tabulka specifikující typ komponentu, který obsahuje
předem definované výpočty.Při spuštění návrhu spoje
jsou vlastnosti spoje a informace hlavního a vedlejšího
prvku přeneseny na stránky Vstupy a Komponent v
tabulce.

Výsledný soubor
specifikující spoj

Soubor výsledků obsahuje upravené vlastnosti
připojení.

• Soubor výsledků se automaticky vytvoří z listu
Výpočet.

• Soubor je uložen ve složce \exceldesign ve
složce modelu a pojmenován pomocí GUID,
globálně jedinečného identifikátoru.

• Soubor je aktualizován při každé změně spoje.

• Výsledky výpočtu mohou být uloženy jako Excel
tabulky, HTML nebo PDF formát podle nastavení
tabulky výpočtu.

Komponenty 657 Pokročilé nastavení komponent



Soubor Popis
Tabulka šablon Složka ..\Tekla Structures\<version>

\Environments\common\exceldesign obsahuje
tabulku component_template.xls kterou byste měli
použít k vytvoření vlastních aplikací tabulkového
procesoru pro použití Tekla Structures s
komponentami.

Příklad tabulky aplikace Excel v návrhu připojení
Obrázky v tomto příkladu zobrazují tabulku aplikace Excel, která se používá pro
připojení čelní desky (144)

Tabulka obsahuje následující stránky:

Výpočetní výkaz obsahuje zprávu o výpočtech.

Komponenty 658 Pokročilé nastavení komponent



Záhlaví Vstupů obsahuje vlastnosti připojení z dialogového okna připojení.

Komponenty 659 Pokročilé nastavení komponent



Výstupní list obsahuje výsledky návrhu. Tyto hodnoty jsou přeneseny zpět do
spoje a spoj v modelu je podle toho upraven.

Komponent obsahuje výpočty, informace o geometrii připojení a na hlavním
prvku a vedlejší prvky.Vlastnosti komponentu v tabulce jsou stejné jako v
odpovídajícím souboru .inp. V9ce viz .inp soubory v Input files.

Komponenty 660 Pokročilé nastavení komponent



K dispozici jsou také následující listy:

• Data zobrazují informace o katalogu.

• Norm zobrazuje výběr kódu a odkazy na kódy.

• Jazyk zobrazuje překlady.

Komponenty 661 Pokročilé nastavení komponent



Příklad vizualizace procesu návrhu připojení aplikace Excel.
V souboru můžete definovat Excel.vb jak se vizualizuje proces návrhu
aplikace Excel. Soubor Excel.vb spojí Tekla Structures externí software a
definuje názvy souborů tabulky aplikace Excel a umístění.

1. Otevřet Excel.vb soubor umístěný v ..\Tekla Structures
\<version>\Environments\common\exceldesign.

2. nakonfigurujte Excel.vb soubor následovně:

• Vizualizace řízení - Const DEBUG As Boolean= True
• Vizualizace použití Excel - Const SHOW_EXCEL As Boolean = True
• Uložení výstupu - Const STORE_RESULTS As Boolean = True

3. Uložte soubor.

4. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

5. Vyhledejte Úhelníkový úchyt (141) a dvojklikem otevřete jeo vlastnosti.

6. Na kartě Typ návrhu:

a. Zvolte Excel v Externí návrh možnost.

Komponenty 662 Pokročilé nastavení komponent



b. Zadejte hodnoty zatížení.

7. Stiskněte &Změnit.

Komponenty 663 Pokročilé nastavení komponent



Otevře se návrhový soubor aplikace Excel a zobrazí se list vstupů

8. Klepnutím na tlačítko OK pokračujte.

Komponenty 664 Pokročilé nastavení komponent



Proces návrhu aplikace Excel nyní vypočítá data zobrazená na listu
Komponent a otevře list komponent.

9. Klepnutím na tlačítko OK pokračujte.

Proces návrhu aplikace Excel nyní vypočítává výstupní hodnoty a poté
otevře list VýstupyVypočítané výsledky jsou přeneseny do spojení.

Komponenty 665 Pokročilé nastavení komponent



10. Uloží změny ve složce modelu.

11. Po klepnutí na tlačítko OK dokončíte návrh a dokončíte návrhový soubor
aplikace Excel.

Zobrazení stavu připojení v návrhu připojení aplikace Excel
Při použití Excelu v návrhu spoje, máte Tekla Structures použije symboly 
komponentů různých barev pro označení stavu komponentu v modelu.

To lze provést tak, že zahrnete chybný atribut v listu výstupy 
komponentytabulky Excel. 
Typ atributu je int.
Možné hodnoty jsou:

Ho
dno
ta

Barv
a

Stav

1 Zelen
á

Vzdálenosti šroubu od hrany jsou dostačující.

Kontrola návrhu spoje pomocí kódů návrhů UK a US začleněných
v systému.

2 Žlutá Vzdálenosti okrajů šroubů jsou nedostatečné podle hodnoty
definované v Komponenty nastaveních Soubor --> Nastavení --
> Volby.

3 Červ
ená

Tekla Structures nelze vypočítat vlastnosti komponenty.Možné
důvody jsou:

• Směr připojení není správný.

• Pracovní rovina není správná.

• Vybrané připojení není pro danou situaci vhodné.

• Kontrola návrhu spoje byla provedena pomocí vložených UK a
US kódů návrhu a spoj nepodporuje načtení definovaná
uživatelem.

POZNÁMKA Barvu symbolu součásti lze ovládat pouze pro součásti systému, nikoliv
pro vlastní součásti.

Záložka Obecné
Záložka Obecné je k dispozici v ocelových spojích a ocelových detailech.

Komponenty 666 Pokročilé nastavení komponent



Volba Popis
Směr Otočí spoj kolem vedlejšího prvku nebo detailu kolem

hlavního prvku.

Můžete definovat úhel otočení kolem os x a y vedlejšího
prvku. Horní rámeček je pro osu y a spodní rámeček pro
osu x.

Poloha
vzhledem k
hlavnimu prvku

Dostupné pouze pro detaily. Zaškrtávací políčka vedle
snímků označují polohu definovaného bodu detailu
vzhledem k hlavnímu prvku.

Horizontální odsazení a Vertikální odsazení definují
horizontální a vertikální zarovnání detailu vzhledem k
hlavnímu prvku.

Zamčený Zabrání úpravám.

Můžete použít soubor privileges.inp použít k řízení
přístupu k atributu Uzamčený.

Třída Číslo přidané všemi částem komponentu. Můžete použít
třídu pro barvu (page 530) v modelu všech prvků.

Kód spoje Identifikuje spoj. Tekla Structures zobrazí tento kód spoje
ve značkách spoje ve výkresech.

Skupina
pravidel
AutoDefaults

Automaticky nastaví vlastnosti spoje podle vybrané
skupiny pravidel. Skupina pravidel nastavena na Nic vypne
AutoDefaults.

Skupina
pravidel
AutoConnectio
n

Automaticky vytvoří spoj na jiný podle vybrané skupiny
pravidel.

Viz také

AutoDefaults (page 630)

AutoConnection (page 625)

Záložky Návrh a Typ návrhu
Některé dialogy komponenty zahrnují Návrh jiné zahrnují a Typ návrhu.
Možnosti na těchto stránkách použijte ke kontrole, zda bude komponent
zatížen UDL (uniform distributed load-jednotné rozložené zatížení). Některé
Návrh karty obsahují pouze kontrolu návrhu Tekla Structures uloží souhrn
návrhu jako soubor .txt ve složce modelu.

Komponenty 667 Pokročilé nastavení komponent



Skupiny pravidiel AutoDefaults a soubory Excel můžete použít při kontrole
návrhu:

• Použití skupin pravidel AutoDefaults k automatické úpravě vlastností
komponentu pro dané zatížení. Chcete-li definovat, kterou skupinu pravidel
AutoDefaults Obecné přejděte na kartu a vyberte pravidlo v seznamu
Skupina pravidel AutoDefaults.

Pro více informací, viz Použití reakčních sil a UDL v nástrojích AutoDefaults
a AutoConnection (page 642).

• Použití informací v tabulce excel ke kontrole návrhu spoje s automatickou
aktualizací vlastností komponentu, aby odpovídaly UDL. Vhodné při
kontrole návrhu spoje podle kódů návrhu. Viz Použití tabulky Excel v
návrhu spoje (page 656).

záložka Návrh

Tato kontrola návrhu je určena pro použití s imperiálními jednotkami.

Kontrola návrhu::

1. Jděte na Návrh a zvolte Ano v seznamu Použít UDL.

2. Chcete-li použít informace v tabulce aplikace Excel ve výpočtu UDL, 
vyberte Excel v seznamu Externí návrh.

3. V odpovídajících polích zadejte informace, které chcete použít ve výpočtu.

4. Zvolte spoj v modelu a klikněte na Změnit.
Tekla Structures zkonrtoluje spoj. Zelený symbol spoje znamená, že spoj 
odpovídá UDL, červený znamená, že neodpovídá.

5. Pokud si chcete prohlédnout výsledky kontroly, klikněte pravým tlačítkem 
myši na symbol komponentu a zvolte Dotaz z roletového menu.
V dialogovém okně Dotaz na objekt je uveden souhrn kontroly 
konstrukce a související informace.

Viz také Použití tabulky Excel v návrhu spoje (page 656).

záložka Typ návrhu

Tato kontrola návrhu je určena pro použití s imperiálními jednotkami.

Kontrola návrhu:

1. Jděte na Typ návrhu a zvolte Ano v seznamu Kontrola spoje.
Tekla Structures zkontroluje spoj při jeho každém použití nebo provedení 
změny v modelu.

2. Zadejte informace, které chcete použít při výpočtu.

3. Zvolte spoj v modelu a klikněte na Změnit.
Tekla Structures zkonrtoluje komponent. Zelený symbol spoje znamená, 
že spoj odpovídá UDL, červený znamená, že neodpovídá.

Komponenty 668 Pokročilé nastavení komponent



4. Pokud si chcete prohlédnout výsledky kontroly, klikněte pravým tlačítkem
myši na symbol komponentu a zvolte Dotaz z roletového menu.

V dialogovém okně Dotaz na objekt je uveden souhrn kontroly 
konstrukce a související informace. Shrnutí ukáže zkontrolované 
prvky, název kontroly, použitou povolenou sílu a množství použité 
kapacity, výsledky a možná řešení.

Karta Návrh pouze pro kontrolu návrhu

Návrh je založen na britském standardu BS5950.

Návrh má následující omezení:

• Návrh pracuje pouze v prostředí UK.

• Návrh je k dispozici pouze tehdy, jsou-li hlavní a sekundární části kolmé.

• Návrh je platný pouze se dvěma vodorovnými šrouby.

• Návrh je možný pouze pokud jsou vertikální šrouby definovány seshora.

• Návrh platí pouze pro profily I.

Kontrola návrhu:

1. Jděte na Návrh a zvolte Zap. v seznamu Návrh.

2. Zadejte Vazná síla počet kilo Newtonů (kN).
Je nutná, pokud je zapnuta kontrola návrhu a typ spoje je nosník-sloup. 
Pokud není žádná vazná síla, zadejte 0.

3. Zadejte hodnotu Smyková síla v kN.
Pokud je kontrola návrhu zapnutá, zadejte kladnou hodnotu. Pokud není 
žádná smyková síla, zadejte 0.

4. Zvolte spoj v modelu a klikněte na Změnit.

Symbol připojení ukazuje stav kontroly konstrukce:

• Zelený symbol značí, že návrh byl úspěšný.

• Žlutá znamená, že při kontrole konstrukce došlo k varování.

• Červená značí že v kontrole návrhu se vyskytla velmi závažná chyba.

5. Pokud si chcete prohlédnout výsledky kontroly, klikněte pravým tlačítkem 
myši na symbol komponentu a zvolte Dotaz z roletového menu.
V dialogovém okně Dotaz na objekt je uveden souhrn kontroly 
konstrukce a související informace.

POZNÁMKA Pokud se v dialogovém okně zobrazí dialog Číslování není
aktuální Dotaz na objekt značky nebude správný. Je třeba 
provést přečíslování modelu, abyste zajistili, že značky jsou 
aktuální. Poté Dotaz znovu použijte příkaz k získání správných 
značek do kontrolního souhrnu návrhu.

Komponenty 669 Pokročilé nastavení komponent



Tabulka analýzy
Použijte kartu Analýza ve spojení oceli nebo dialog detailu pro definování jak
Tekla Structures jak se v analýze zpracovávají spojení a podrobnosti

Volba Popis
Použijte omezení analýzy Nastavte Ano chcete-li analytické vlastnosti

spojení nebo podrobnosti v analýzách namísto
analytických vlastností prvků ve spojení.

Také je nutné nastavit metodu konečného
uvolnění člena připojením k položce
stisknutím Ano v Analyze vlastností modelu při
vytváření modelu analýzy.

Další informace najdete, ve Vlastnostech analýzy
modelu.

Výběr členů Použijte k přidružení vlastností analýzy s každou
částí připojení (Primární, 1. sekundární, 2.
sekundární, a tak dále).

Kombinace omezení Další informace najdete, v části Definování
podmínek podpory.Podmínka technické

podpory

Komponenty 670 Pokročilé nastavení komponent



Volba Popis
Odsazení podélného
členu

Další informace najdete, ve Vlastnostech analýzy
prvku.

Profil analýzy Tekla Structures využívá tento profil v analýze
namísto ve fyzickém modelu, aby vzal v úvahu
tuhost spojení nebo detail.

Délka profilu analýzy V analýze Tekla Structures přepíše profil dané
části ve fyzickém modelu pro tuto délku.

Komponenty 671 Pokročilé nastavení komponent



8 Komponenty definované
uživatelem

Můžete vytvořit uživtelské komponenty, části, styky, a detaily projektu Ty se
nazývají Uživatelské komponenty. Můžete použít uživatelský komponent stejným
způsobem jako Tekla Structures systémový komponent. Můžete vytvořit
inteligentní uživatelský komponentz který automaticky přizpůsobují změny v
modelu.

Kdy použít

Vytvořte uživatelské komponenty pokud nemůžete najít předdefinované
Systémové komponenty (page 610) které splňují všechny vaše požadavky.
Zvlášť pokud budete potřebovat k vytvoření velkého množství složitých
modelových objektů a kopírovat je napříč několika projekty.

Výhody

Jakmile uložíte vlastní komponentu do katalogu Aplikace a komponenty
můžete ji snadno získat z katalogu a použít jej v jiném umístění ve stejném
modelu.Pokud musíte upravit vlastní komponentu, stačí pouze provést změny
jednou. Po uložení změn budou automaticky aplikovány na všechny kopie
vlastní komponenty v modelu. Můžete také importovat a exportovat vlastní
komponenty jako .uel soubory mezi modely a sdílet vlastní komponenty se
svými kolegy.

Typy uživatelských komponent

Můžete vytvořit 4 typy uživatelských komponent

Komponenty definované uživatelem 672 Pokročilé nastavení komponent



Typ Popis Příklad
Uživatelské části
(page 674)

Vytvoří skupinu
objektů, které
mohou obsahovat
spojení a detaily.

Poznámka: Na
rozdíl od jiných
vlastních
komponent,
vlastní díly nejsou
označeny
symbolem

komponent 
v modelu
Uživatelské části
mají stejné
vlastnosti pozice
jako mají nosníky.

Uživatelský spoj
(page 676)

Vytvoří objekty
připojení a spoje
sekundárních
prvků k hlavním
prvkům.. Hlavní
prvek může být
spojitý v místě
připojení.

Komponenty definované uživatelem 673 Pokročilé nastavení komponent



Typ Popis Příklad
Uživatelský detail
(page 678)

Vytvoří detail
objektů a spojuje
je do jednoho
kusu v místě,
které jste si
vybral.

Uživatelský šv
(page 680)

Vytváří objekty
styku a spojuje
části podél linie
vybrané dvěma
body.Prvky jsou
většinou
souběžné.

8.1 Uživatelské prvky
Uživatelské části se mohou skládat z jedné části, nebo skupinu dílů, a často
mají komplexní složení. Následující obrázky zobrazují některé příklady
uživatelských částí:

Komponenty definované uživatelem 674 Uživatelské prvky



Ocel Standartní
ztužení desky

Zavěšený nosník

Zastavěné
nosníky/sloupy

Zastavěné
nosníky

Standartní
skleněné
upevnění

Komponenty definované uživatelem 675 Uživatelské prvky



Prefabrikovan
ý beton

Sendvičové
panely

zvedáky

Standartní
zapuštění/vložky

Standartní
nosníky

Viz také

Uživatelské spoje (page 676)

Uživatelské detaily (page 678)

Uživatelské švy (page 680)

8.2 Uživatelské spoje
uživatelské spoje mohou být použity pro připojení hlavních prvků až do výše 
30 vedlejších prvků. Připojení se provádí mezi hlavními prvky a na koncích

Komponenty definované uživatelem 676 Uživatelské spoje



vedlejších prvků. Následující obrázky zobrazují některé příklady 
uživatelských spojů:

Ocel Zastavěná deska
sedadla

Smykový plech

Typické japonské
spoje

Prefabrikovan 
ý beton

Detail patky

Dvojitý
podstavec na L
profil

Komponenty definované uživatelem 677 Uživatelské spoje



Sloupové výřezy

Připojení
stěnového
panelu

Viz také

Uživatelské prvky (page 674)

Uživatelské detaily (page 678)

Uživatelské švy (page 680)

8.3 Uživatelské detaily
Uživatelské detaily mohou být použity pro přidání více informací k jendotlivým 
částem, jako extra plechy nebo výřezy. Následující obrázky zobrazují některé 
příklady uživatelských částí:

Ocel Opěrné desky

Komponenty definované uživatelem 678 Uživatelské detaily



Odsazený základ

Dřevěný
podstavec

Výložník
(výztuhy) a
výložník deska
(výztuhy)

Prefabrikovan
ý beton

Dveře a okno

Vzroy sloupů

Komponenty definované uživatelem 679 Uživatelské detaily



Duté koncové
detaily

Detaily zvedání

Falešný spoj/
odhalit

Postraní kapsa

Viz také

Uživatelské prvky (page 674)

Uživatelské spoje (page 676)

Uživatelské švy (page 680)

8.4 Uživatelské švy
uživatelské švy mohou být použity pro připojení hlavních prvků až do výše 30
vedlejších prvků Mohou být také použity pouze na jedné hlavní části. Šev se

Komponenty definované uživatelem 680 Uživatelské švy



provádí po celé délce prvku. Následující obrázky zobrazují některé příklady 
uživatelských švů:

Ocel Ocelový stupeň
schodiště

Napínáky

Komponenty definované uživatelem 681 Uživatelské švy



Zábradlí

Prefabrikovan
ý beton

Dvojitý
podstavec

Panel pro
připojení injekční
trubice panelu.

Viz také

Uživatelské prvky (page 674)

Uživatelské spoje (page 676)

Uživatelské detaily (page 678)

Komponenty definované uživatelem 682 Uživatelské švy



8.5 Vytvořit uživatelskou komponentu
Můžete si vytvořit vlastní komponenty, které obsahují všechny podrobnosti,
které potřebujete. Začněte vytvořením jednoduché vlastní komponenty, kterou
můžete později upravit. V následujícím příkladu vytvoříme jednoduchý
uživatelský přípoj.

1. V modelu vytvořte vzorový komponent, který obsahuje všechny potřebné
objekty, jako jsou díly, řezy, armatury a šrouby.

Chcete-li to provést rychle rozbijte a upravte (page 686) podobný
existující komponent.

2. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

3. Klikněte na tlačítko Přístup k rozšířeným možnostem  a vyberte
Definovat uživatelský komponent. 

Otevře se dialogové okno Pomocník uživatelských komponentů.

4. V seznamu Typ zvolte typ komponenty (page 672): spojení, detail, šev
nebo prvek.

5. Do okénka Název vložte jedinečné jméno pro vnořený komponent.

6. Upravte ostatní vlastnosti (page 792) na kartě Typ / Poznámky dále,
Pozice a Pokročilé pak stiskněte Další.

7. V modelu vyberte objekty, které chcete zahrnout v uživatelské
komponentě.

Komponenty definované uživatelem 683 Vytvořit uživatelskou komponentu



Pomocí výběru oblasti můžete vybrat více objektů současně (page 117).
Hlavní a vedlejší prvky a mřížky jsou ignorovány při výběru objektů
uživatelské komponenty.

POZNÁMKA Pokud v modelu nelze vybrat požadované objekty,
zkontrolujte výběrové přepínače (page 121) a nastavení
výběrového filtru (page 155).

8. Klikněte Další.

9. Vyberte hlavní prvek komponenty.

10. Klikněte na další.

11. Vyberte vedlejší prvky pro komponentu.

Komponenty definované uživatelem 684 Vytvořit uživatelskou komponentu



Pro výběr více vedlejších prvků, držte Shift když jej vyberete. Maximální
počet vedlejších prvků v uživatelském komponentu je 30.

POZNÁMKA Dávejte pozor na pořadí, ve kterém vybíráte sekundární
prvky. Tekla Structures použije stejný výběr když vyberete
uživatelskou komponentu v modelu.

12. Definujte všechny další vlastnosti požadované pro tuto vlastní
komponentu, jako je detail nebo pozice švu. Vlastnosti závisí na typu
komponenty, který jste vybrali v kroku 4.

13. Chcete-li v této fázi upravit některá nastavení, klepněte na Zpět pro návart
na předchozí stránku Průvodcem vlastních komponentů.

14. Pokud jste spokojeni s nastavením, stiskněte Dokončit pro vytvoření
vnořeného komponentu.

Komponent je přidán do katalogu modelu Aplikace a komponenty .

15. Pokud chcete později změnit nastavení:

a. V Editoru uživatelských komponent (page 696), klikněte na tlačítko

Upravit vlastní nastavení komponenty .

b. Změnit nastavení.

c. Stiskněte OK.

Viz také

Vytvořit vnořený uživatelský komponent (page 686)

Příklad: Vytvoření vlastních komponentů čelní desky (page 689)

Komponenty definované uživatelem 685 Vytvořit uživatelskou komponentu



Tipy pro vytváření uživatelských komponent (page 805)

Rozbít komponent
ROzbít komponent znamená že dojde k rozložení skupiny objektů již existující
komponenty.To může být užitečné, když chcete rychleji vytvářet vlastní složky.
Jakmile jsou objekty odděleny, můžete je upravovat podle svých potřeb a pak
použít pro vytvoření nové vlastní komponenty.

1. Vyberte komponent, který chcete rozbít.

2. Pravé tlačítko myši a zvolit Rozbít komponentu.

Tekla Structures odděluje objekty komponenty.Můžete upravit objekty a
použít je pro vytvoření nové uživatelské komponenty (page 683).

Vytvořit vnořený uživatelský komponent
Složitější vlastní komponenty můžete vytvořit spojením dvou nebo více
komponent společně jako vnořené komponenty. Původní komponenty se
stanou součástí vnořené komponenty.

1. V modelu vytvořte komponenty a další objekty modelu, které chcete
zahrnout do vnořené součásti.

2. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

3. Klikněte na tlačítko Přístup k rozšířeným možnostem  a vyberte
Definovat uživatelský komponent. 

Otevře se dialogové okno Pomocník uživatelských komponentů.

4. V seznamu Typ vyberte typ vnořené uživatelské komponenty.

5. Do okénka Název vložte jedinečné jméno pro vnořený komponent.

6. Upravte ostatní vlastnosti na kartě Typ / Poznámky dále, Pozice a
Pokročilé pak stiskněte Další.

7. Vyberte objetky, které chcete zahrnout do vnořené součásti a potom
klepněte na talčítko Další.

8. Postupujte podle pokynů v Průvodci vlastními prvky a pokračujte.

Budete vyzváni k výběru hlavních a sekundárních prvků pro vnořené
komponenty. V závislosti na typu komponenty, který jste vybrali v kroku 3,
můžete také definovat jiné vlastnosti, jako je detail nebo pozice spoje.

9. Pokud jste spokojeni s nastavením, stiskněte Dokončit pro vytvoření
vnořeného komponentu.

Komponenty definované uživatelem 686 Vytvořit uživatelskou komponentu



Komponent je přidán do katalogu modelu Aplikace a komponenty .
Podkomponenty jsou zobrazeny v (page 696) , společně s jinými objekty
komponentu:

10. Pokud chcete později změnit nastavení:

a. V Editoru uživatelských komponent (page 696) , klikněte na tlačítko

Upravit vlastní nastavení komponenty .

b. Změnit nastavení.

c. Stiskněte OK.

VAROVÁNÍ: Pokud použijete součást typu plug-in jako dílčí součást vnořené
součásti a změníte vlastnosti dílčí součásti v editoru vlastních
součástí, poznamenejte si, že tyto změny mohou být ztraceny při
uložení vnořené součásti a její použití V modelu.

Chcete-li zabránit ztrátě vlastností, propojte proměnnou s každou
vlastností plug-in, kterou chcete zachovat. Také můžete použít
soubory atributů součásti. Pro více informací, viz Příklady
parametrických proměnných a proměnných vzorců (page 732).

Komponenty definované uživatelem 687 Vytvořit uživatelskou komponentu



Vytvořte miniaturu uživatelské komponenty
Vytvořte miniaturu pro každou vlastní komponentu, abyste si usnadnili při
modelování nalezení vhodné komponenty.

1. Vyberte komponent v modelu.

2. Pravé tlačítko a zvolte Upravit uživatelský komponent.

3. Upravte zobrazení a skryjte nepotřebné objekty, abyste měli jasný 
přehled
o vlastní komponentě.

4. Vytvořte screenshot vlastní komponenty.

a. Na kartě Pohled klikněte na Snímek --> Snímek pro otevření dialogu 
Snímek.

b. Klikněte na vybrat pohled a zvolte z kterého pohledu chcete vytvořit 
screenshot.

c. Klikněte na Možnosti pro otevření dialogu Možnosti snímku.

d. Zvolte Tisk do souboru.

e. Vyberte Bílé pozadí a klepněte na tlačítko OK.

f. V dialogu snímek stiskněte zachytit.

g. Stiskněte zavřít pro zavření dialogu.

h. Na kartě menu Soubor stiskněte otevřít složku modelu.

i. Přejděte do složky \screenshots ve složce modelu.

j. Otevřete snímek obrazovky v gra ickém editoru.

k. V případě potřeby ořízněte snímek.

5. Uložte miniaturu do složky ve složce \screenshots ve složce modelu.

6. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

7. Pravé talčítko na uživatelskou komponentu a zvolte miniatury.

Dialog miniatury se otevře.

8. Stiskněte Přidat náhled.

9. Přejděte do složky \screenshots ve složce modelu.

10. Vyberte náhled miniatury a stiskněte Otevřít.

11. V dialogu miniatury zaškrtněte políčko vedle obrázku, který chcete použít,
a zrušte zaškrtnutí ostatních políček.

12. Stiskněte Zavřít.

Komponenty definované uživatelem 688 Vytvořit uživatelskou komponentu



Tekla Structures zobrazuje miniaturu v katalogu Aplikace a komponenty:

Příklad: Vytvoření vlastních komponentů čelní desky
V tomto příkladu vytvoříte jednoduchou vlastní komponentu založenou na
existující součásti koncových desek.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Klikněte na tlačítko Přístup pro rozšířené funkce  a zvolte Rozbít
komponent.

3. Vyberte komponentu čelní desky v modelu.

Tekla Structures oddělí objekty ve spoji.

Komponenty definované uživatelem 689 Vytvořit uživatelskou komponentu



4. Klikněte na tlačítko Přístup k rozšířeným možnostem  a vyberte
Definovat uživatelský komponent.

5. V seznamu Typ otvoru vyberte Připojit

6. Do okénka Název vložte jedinečné jméno pro vnořený komponent.

7. Klikněte na další.

8. Vyberte objetky, které chcete zahrnout do vnořené součásti a potom
klepněte na talčítko Další.

Komponenty definované uživatelem 690 Vytvořit uživatelskou komponentu



Pomocí volby oblasti (zleva doprava) můžete vybrat objekty. Tekla
Structures Ignoruje hlavní prvek, vedlejší prvky, mřížky a symboly
komponent při výběru objektů, které mají být zahrnuty do uživatelské
komponenty.

9. Vyberte sloup jako hlavní prvek a stiskněte další.

Hlavní prvek podporuje vedlejší prvek.

10. Vyberte vedlejší prvek

Vedlejší prvek je podporován pouze hlavním prvkem

POZNÁMKA Při výběru více vedlejší prvků dejte pozor na pořadí výběru.
Vlastní komponenta bude používat stejné pořadí výběru
když přidáte komponentu z modelu. Maximální počet
vedlejších prvků v uživatelském komponentu je 30.

11. Stiskněte Dokončení.

Komponenty definované uživatelem 691 Vytvořit uživatelskou komponentu



Tekla Structures zobrazí symboly komponenty pro nový komponent.

Nyní jste definovali jednoduchý uživatelský komponent,kerý je možné 
použít v místech podobných tomu, kde byl původně vytvořen. Tento 
komponent není inteligentní a Tekla Structures nenastaví rozměry tak, aby 
odpovídaly změnám provedeným v modelu. Chcete-li vytvořit vlastní 
komponent inteligentní,, musíte ji v editoru vlastních komponentupravit 
(page 696) v editoru vlastních komponentit.

Příklad: Vytvořte vnořené spojení s výztuhami
V tomto příkladu vytvoříte vnořené vlastní spojení, které se skládá z koncové
desky, skupiny šroubů, svarů a dvou komponentů Výztuhy (1003) Výztuhy
jsou volitelné, což znamená, že si můžete zvolit, zda je chcete vytvořit při
použití komponenty v modelu.

1. Přidat komponent Čelní deska (144)

Komponenty definované uživatelem 692 Vytvořit uživatelskou komponentu



2. Rozbít (page 686) komponent čelní desky

3. Přidat dvě komponenty Výztuhy (1003)

4. Vytvořte vnořenou vlastní komponentu, která obsahuje výztuhy a objekty
čelních desek.

a. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

b. Klikněte na tlačítko Přístup k rozšířeným možnostem  a vyberte
Definovat uživatelský komponent.

c. V seznamu Typ otvoru vyberte Připojit

d. Do okénka Název vložte Čelní desku s výztuhami.

e. Klikněte na další.

f. Proveďte výběr oblasti (zprava doleva), aby do vnořené součásti byly
zahrnuty následující objekty: Sloupku, nosníku, komponenty výztuhy a

Komponenty definované uživatelem 693 Vytvořit uživatelskou komponentu



všech objektů koncových desek.

g. Klikněte na další.

h. Vyberte sloup jako hlavní prvek vnořené komponenty a stiskněte 
další.

i. Vyberte sloup jako hlavní prvek vnořené komponenty a stiskněte 
další. Tekla Structures vytvoří vnořený komponent

5. Vyberte vnořenou součást, kterou jste právě vytvořili.

6. Pravé tlačítko a zvolte Upravit uživatelský komponent.

7. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

Komponenty definované uživatelem 694 Vytvořit uživatelskou komponentu



8. Vytvořte následující parametrické proměnné::

a. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné.

b. V seznamu Typ hodnoty zvolte Ano/Ne.

c. V Označit v dialogovém okně zadejte do pole Vytvořit výztuž 1.

d. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné P2

e. V seznamu Typ hodnoty zvolte Ano/Ne.

f. V Označit v dialogovém okně zadejte do pole Vytvořit výztuž 2.

9. Propojte proměnné s vlastností Vytvoření dvou výztuh:

a. V Prohlížeči vlastních komponentů , vyhledejte nejvyšší .Připojení.

b. Pravým klikněte Vytvoření a vyberte Přidat rovnici.

c. Zadejte znaménko P1 a stiskněte klávesu Enter.

d. Procházet druhé Připojení.

e. Pravým klikněte Vytvoření a vyberte Přidat rovnici.

f. Zadejte znaménko P2 a stiskněte klávesu Enter.

10. Uložit a zavřít (page 751) vnořený komponent.

Komponenty definované uživatelem 695 Vytvořit uživatelskou komponentu



Nyní máte v dialogu vnořené součásti následující možnosti:

8.6 Upravte vlastní komponentu
Použijte editor uživatelských komponent pro vyladění existující komponenty. Když 
upravujete uživatelskou komponentu, Tekla Structures aktualizuje všechny 
instance této komponenty skrz model se změnami které jste provedli.

1. V modelu, zvolte uživatelskou komponentu kliknutím na její zelený symbol komponenty.

POZNÁMKA V modelu vyberte vlastní komponentu, kterou chcete
upravit. Ujistěte se, že výběrový přepínač Vybrat spoje

 je aktivní.

2. Pravé tlačítko a zvolte Upravit uživatelský komponent.

Editor uživatelských komponent se otevře. Skládá se z následujících 

částí:

• Prohlížeč Uživatelských komponent

• Minipanel Editor uživatelských komponent

Komponenty definované uživatelem 696 Upravte vlastní komponentu



• Čtyři různé pohledy na vlastní komponentu

3. Upravte uživatelskou komponentu v jednom ze čtyř pohledů komponenty.  
Můžete například:

• Přidat nebo odebrat objekty komponenty 
Například, přidat extra šrouby nebo výztuhy ke komponentě. Ne pouze 
objekty komponenty, hlavní nebo vedlejší prvky mohou být upraveny v 
editoru uživatelské komponenty. 

• Svázání objektů komponent s rovinou (page 699)

• Přidejte vzdálenost mezi objekty komponent (page 709)

• Nastavte vlastnosti objektu pomocí parametrických proměnných
(page 712)

4. Uložit uživatelskou komponentu (page 751). Stiskněte Ano při výzvě k 
nahrazení všech uživatelských komponent v modelu. Všechny instance 
vlastní komponenty jsou nyní aktualizovány provedenými změnami.

Viz také

Chraňte vlastní komponenty heslem (page 697)

Chraňte vlastní komponenty heslem
Můžete nastavit heslo, abyste zabránili jiným uživatelům změnit uživatelský
komponent. Vlastní komponenty chráněné heslem lze stále přidat do modelů
jako obvykle.

Komponenty definované uživatelem 697 Upravte vlastní komponentu



1. Vyberte uživatelskou komponentu v modelu.

2. Kliknutím pravým tlačítkem myši na symbol uživatelského komponentu
vyberte Editovat uživatelský komponent.

3. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

4. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné.

5. V poli Název zadejte Password.

6. Do pole Vzorec zadejte požadované heslo.

7. Uložte uživatelský komponent. (page 751)

Při příštím pokusu o úpravu této komponenty bude uživatel požádán o heslo.

8.7 Přidat proměnné uživatelské komponentě
Proměnné jsou vlastnosti uživatelské komponenty. V editoru uživatelských
komponent můžete vytvářet proměnné a používat je k přizpůsobení vlastních
komponent změnám v modelu.Některé z proměnných se objevují v
dialogovém okně vlastní komponenty, zatímco jiné jsou skryté a používají se
pouze ve výpočtech.

Typy proměnných

Jsou zde dva typy proměnných:

• Variabilní vzdálenost: Vzdálenost mezi dvěma rovinami, nebo mezi
bodem a rovinou.Proměnná vzdálenost spojuje části nebo pracuje jako
referenční vzdálenost.

• Parametrické proměnné: Řídí všechny ostatní vlastnosti vlastní
komponenty, jako je název, materiálová třída a velikost
šroubu.Parametrické proměnné jsou použity ve výpočtech.

Variabilní vzdálenost

Použití variabilních vzdáleností naváže objekty vlastních komponent do roviny,
takže objekty komponenty zůstanou v povné vzdálenosti i když se mění okolní
objekty. Můžete vytvořit variabilní vzdálenost ručně nebo automaticky.

Můžete přenést následující objekty do roviny:

• Konstrukční roviny

• referenční body prvků (pouze objekty vlastních komponent)

• referenční body skupiny šroubů

• Zkosení

Komponenty definované uživatelem 698 Přidat proměnné uživatelské komponentě



• částečné a polygonové řezné uchopovací body

• řezné přímky

• referenční body armovacích prutů

• referenční body armovacích sítí a prutů

• dotažení

Můžete se rozhodnout, které proměnné vzdálenosti se zobrazí v dialogovém 
okně vlastní komponenty. Zobrazte proměnné, pokud chcete upravit jejich 
hodnoty v dialogovém okně. Skryjte proměnné, pokud je používáte pouze k 
vázání objektů do roviny.

Parametrické proměnné

Použijte parametrické proměnné pro nastavení vlastností pro libovolný objekt 
vytvořený vlastní komponentou (page 712). Po vytvoření proměnné budete 
moci změnit hodnotu přímo v dialogovém okně vlastní komponenty.

Můžete také vytvořit vzorce pro výpočet hodnot. Například můžete vypočítat 
polohu vyztužení vzhledem k délce nosníku.

Můžete se rozhodnout, které proměnné vzdálenosti se zobrazí v dialogovém 
okně vlastní komponenty. Zobrazte proměnné, pokud chcete upravit jejich 
hodnoty v dialogovém okně. Skryjte proměnné, pokud je používáte pouze ve 
výpočtech.

Svázání objektů komponent s rovinou
Použijte proměnné vzdálenosti pro svázání objektů komponenty s rovinou. 
Svázání udržuje vlastní součást v pevné vzdálenosti od roviny, i když se mění 
okolní objekty. Proměnné referenční vzdálenosti automaticky získají prefix D 
(vzdálenost), které je zobrazeno v dialogu proměnné.

Vázat objekty automaticky
Objekty můžete svázat automaticky na hlavní a vedlejší části přípoje nebo 
detailu. Vybrané objekty nebo jejich uchopovací body jsou vázány na existující 
roviny, pokud jsou objekty (nebo úchyty) umístěny přesně v rovině.

POZNÁMKA Nemůžete automaticky svázat vlastní prvky (page 674) protože
nemají hlavní prvek.

1. V editoru vlastních komponent klepněte na tlačítko Vytvořte 

proměnné vzdálenosti automaticky .

2. Vyberte objekt, který má uchopovací body (page 203).

Komponenty definované uživatelem 699 Přidat proměnné uživatelské komponentě



3. Stisknutím prostředního tlačítka myši svážete prvek.

Tekla Structures váže objekt z maximálně tří směrů na existující roviny.

Tekla Structures zobrazuje symbol vzdálenosti pro každou vazbu. Vyberte
objekt pro zobrazení vazeb.

Odpovídající proměnné vzdálenosti jsou zobrazeny v dialogu (page 804) :

Komponenty definované uživatelem 700 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Ručně vázat objekty
Vytváření vazeb ručně, pokud chcete vázat vlastní komponentu pouze z
určitých uchopovacích bodů.Objekt lze svázat maximálně s třemi rovinami.

1. Ujistěte se že přepínač Přímé manipulace  je vypnutý. 

Výběr uchopovacích bodů je jednodušší když Přímá manipulace je
vypnuta.

2. Ujistěte se že používáte pohledy modelu které zobrazují plochy objektů.

Na kartě Pohled stiskněte Renderování , a zvolte jednu z následujícíh
možností:

• Skryté prvky (Ctrl+3)

• Vykreslené prvky (Ctrl+4)

3. V pohledu vlastní komponenty vyberte vlastní komponent který chcete
vidět a zobrazte uchopovací body (page 203).

Komponenty definované uživatelem 701 Přidat proměnné uživatelské komponentě



4. Vyberte uchopovací bod, který chcete vázat na rovinu.

5. V editoru uživatelských komponent, klikněte na tlačítko Přidat pevnou

vzdálenost . Můžete také kliknout pravým tlačítkem myši a vybrat
možnost Svázat s rovinou.

6. Přesuňte ukazatel myši v zobrazení vlastní komponenty, abyste zvýraznili
rovinu, kterou chcete s úchyty vázat.

Komponenty definované uživatelem 702 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Například:

POZNÁMKA Pokud nemůžete zvýraznit správnou rovinu, změňte typ
roviny (page 801) na panelu nástrojů editoru vlastních 
komponent. Hraniční a komponentní roviny pracují 
pro většinu typů profilů, proto se snažte je používat 
kdykoli můžete.

7. Klepnutím na rovinu vytvoříte vazbu.

Tekla Structures zobrazuje symbol vzdálenosti pro každou vazbu.

Komponenty definované uživatelem 703 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Odpovídající proměnné referenční vzdálenosti jsou zobrazeny v dialogu
Proměnné:

Otestujte vazbu
Otestujte všechny vazby abyste zjistili že fungují správně.

1. Dvojklikem poklepejte symbol vazby v pohledu vlastní komponenty.

Dialog Vlastnosti vzdálenosti se otevře.

2. V okně hodnota vložte novou hodnotu.

3. Stiskněte Změnit.

Měli byste vidět změnu vazby v modelu.

TIP Případně můžete testovat vazbu v dialogovém okně (page 804) :

a. Vložte novou hodnotu v okně vzorec .

b. Stiskněte Enter.

Měli byste vidět změnu vazby v modelu.

Vymažte vazbu
Vazby nelze modifikovat, ale stávající vazby můžete odstranit a potom vytvořit
nové, které chcete znovu otevírat.

1. Vyberte vazbu v pohledu vlastní komponenty.

Komponenty definované uživatelem 704 Přidat proměnné uživatelské komponentě



2. Stiskněte Smazat.

Můžete také vybrat vazbu v dialogovém okně (page 804) a poté klepnout
na tlačítko Odstranit.

Příklad: Svázání čelní desky s rovinou
V tomto příkladu svazujete čelní desku na horní stranu nosníku.

1. Ujistěte se že přepínač Přímá manipulace  je vypnutý.. Výběr
uchopovacích bodů čelní desky je jednodušší když Přímá manipulace je
vypnuta.

2. V pohledu vlastní komponenty vyberte vlastní komponent který chcete
vidět a zobrazte uchopovací body čelní desky.

3. Vyberte horní uchopovací body čelní desky.

4. Pravým tlačítkem myši a vybrat možnost Svázat s rovinou.

5. Přesuňte ukazatel na horní stranu příruby nosníku tak, aby byl zvýrazněn.

Komponenty definované uživatelem 705 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Zde používáme typ hraniční roviny. Pokud se změní profil dílu, bude vždy
nalezena hraniční rovina.

POZNÁMKA Pokud nemůžete zvýraznit správnou rovinu, , změňte typ
roviny (page 801) na panelu nástrojů editoru vlastních
komponent.

6. Klikněte na horní stranu příruby nosníku.

Symbol vzdálenosti se zobrazí v pohledu vlastní komponenty.

7. Uveďte popisný název vazby, kterou jste vytvořili:

a. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

b. V okně Štítek v dialogovém okně zadejte Horní deska k horní
přírubě jako jméno nové vazby.

Komponenty definované uživatelem 706 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Vázat objekty komponent pomocí magnetických
konstrukčních rovin nebo čar
Namísto vazby každého dílčího úchytového objektu na samostatnou rovinu
můžete použít magnetické konstrukční roviny a čáryObjekty přímo na
magnetické konstrukční rovině (nebo čáře) se budou pohybovat s rovinou
(nebo čárou), což znamená, že stačí vytvořit pouze jednu proměnnou
vzdálenost namísto 8.

Vázat uchopovací body pomocí magnetické konstrukční roviny

1. V editoru uživatelských komponent stiskněte  Přidat konstrukční
rovinu.

2. Vyberte čtyři body pro definování tvaru konstrukční roviny.

Vytvořte například rovinu, která prochází všemi úchyty a zkoseními vlastní
komponenty.

3. Stiskněte prostřední tlačítko myši.

Tekla Structures vytvoří konstrukční rovinu. Například:

4. Dvakrát klikněte na rovinu v modelu. Otevře se dialog Vlastnosti
konstrukční roviny .

5. Zadejte název roviny.

6. Vyberte zaškrtávací rámeček Magnetická .

7. Stiskněte Změnit.

Komponenty definované uživatelem 707 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Nyní, když přesunete konstrukční rovinu, jsou všechny uchopovací body,
které jsou v rovině, také posunuty:

8. Vázat konstrukční rovinu na plochu prvku:

a. Pravým tlačítkem myši a vybrat možnost Svázat s rovinou.

b. Vyberte vhodnou plochu prvku.

Například vnitřní příruba sloupu:

Tekla Structures zobrazuje symbol vzdálenosti pro každou vazbu.
Nyní, pokud přesunete plochu prvku, budou následovat uchopovací
body na rovině magnetické konstrukce.

POZNÁMKA Objevují se pouze objekty, jejichž referenční body jsou
přímo na rovině magnetické konstrukce. Ve výchozím
nastavení je magnetická vzdálenost 0,2 mm. Chcete-li
změnit toto nastavení, použijte rozšířenou možnost
XS_MAGNETIC_PLANE_OFFSET.

Komponenty definované uživatelem 708 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Vázat uchopovací body pomocí magnetické konstrukční roviny

1. V editoru uživatelských komponent stiskněte  Přidat konstrukční
čáru.

2. Vyberte počáteční bod konstrukční čáry.

3. Vyberte koncový bod konstrukční čáry.

Tekla Structures vytvoří konstrukční čáru.

4. Dvakrát klikněte na čáru. Otevře se dialog Vlastnosti konstrukční čáry .

5. Zadejte název čáry.

6. Vyberte zaškrtávací rámeček Magnetická .

7. Stiskněte Změnit.

Nyní, když přesunete konstrukční čáru, jsou všechny uchopovací body,
které jsou na čáře, také posunuty:

8. Vázat konstrukční čáru na plochu prvku:

a. Pravým tlačítkem myši a vybrat možnost Svázat s rovinou.

b. Vyberte vhodnou plochu prvku.

Tekla Structureszobrazí symbol vzdálenosti pro vazbu. Nyní, pokud
přesunete plochu prvku, budou následovat uchopovací body na
rovině magnetické čáry mřížky.

Přidejte vzdálenost mezi objekty komponent
Použijte proměnné referenční vzdálenosti pro přidaní vzdálenosti mezi dvěma 
body nebo bodem a rovinouPři pohybu objektů, na které odkazuje, se změní 
referenční vzdálenost. Můžete použít referenční vzdálenosti ve výpočtech, 
například k určení rozteče příčky na žebříku. Proměnné referenční vzdálenosti 
automaticky získají prefix D (vzdálenost), které je zobrazeno v dialogu 
Proměnné .

1. V pohledu uživatelské komponenty zvolte uchopovací bod (page 203).

Komponenty definované uživatelem 709 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Toto je počáteční bod vašeho měření.

2. V editoru uživatelských komponent, klikněte na tlačítko Přidat referenční

vzdálenost .

3. Přesuňte ukazatel myši v pohledu, chcete-li zvýraznit rovinu.
To bude koncový bod vašeho měření. Pokud nezvýrazníte korektně
rovinu, změňte typ rovinu (page 801) na panelu Editoru uživatelských
komponent .

4. klikněte na rovinu pro její výběr.

Komponenty definované uživatelem 710 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Tekla Structures zobrazí vzdálenost.

Odpovídající proměnné referenční vzdálenosti jsou zobrazeny v dialogu
Proměnné :

Pamatujte že příkaz Přidat referenční vzdálenost zůstává aktivní.
Můžete vybrat více rovin pokud chcete měřit více vzdáleností.

5. Pro ukončení měření stiskněte Esc.

6. Chcete-li zkontrolovat, zda referenční vzdálenost funguje správně,
přesuňte uchopovací bod.

Komponenty definované uživatelem 711 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Vzdálenost se následně změní.Například:

Nastavte vlastnosti objektu pomocí parametrických
proměnných
Pomocí parametrických proměnných můžete nastavit základní vlastnosti
(například název, materiál, profil, číslo pozice atd.) Pro každý objekt, který
uživatelský komponent vytvoří. Proměnné automaticky získají prefix P
(parametr), který je zobrazen v dialogu proměnné.

V následujícím příkladu vytvoříme proměnnou, která nastaví všechny svary ve
uživatelské komponentě na danou velikost. Po vytvoření proměnné budete
moci změnit hodnotu přímo v dialogovém okně uživatelské komponenty.

1. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

2. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné.

3. Jako název vložte jméno proměnné.

Můžete také použít výchozí název, například P1. V našem příkladu
uvedeme WeldSize jako název proměnné.

4. Ze seznamu typ hodnoty zvolte odpovídající typ hodnoty (page 804).

Typ určuje, jaké hodnoty lze s touto proměnnou použít. V našem příkladu
vybereme Délka, která je vhodná pro délky a vzdálenosti.

Komponenty definované uživatelem 712 Přidat proměnné uživatelské komponentě



5. V poli Vzorec zadejme hodnotu nebo Vzore s proměnnou.

V našem příkladu necháme toto pole prázdné.

6. V poli Název v dialogu zadejme popis - název pole pro proměnnou.

Tento popis se zobrazí v dialogovém okně vlastní komponenty. V našem
příkladu zadáme Velikost svaru jako popis pole.

7. V seznamu Viditelnost určete, zda bude proměnná viditelná v dialogovém
okně vlastní komponenty.

Skryjte proměnné, pokud je používáte pouze pro výpočtech.Po zobrazené
proměnné budete moci změnit hodnotu přímo v dialogovém okně vlastní
komponenty.V našem příkladu vybereme možnost Zobrazit.

8. Stiskněte Zavřít.

V našem příkladu jsme nyní vytvořili parametrickou proměnnou s
následujícími nastaveními:

9. V prohlížeči vlastních komponent propojte proměnnou s požadovanou
vlastností objektu.

a. Vyberte vlastnost.

V našem příkladu vyberte parametr Velikost svaru nad.

b. Pravým tl. klikněte na proměnnou a vyberte Přidat rovnici.

Komponenty definované uživatelem 713 Přidat proměnné uživatelské komponentě



c. Po přidání rovnosti zadejte název parametrické proměnné.

V našem příkladu vložíme WeldSize.

Nyní můžeme změnit Velikost svaru nad pomocí vlastnosti 
Velikost svaru v dialogovém okně uživatelské komponenty.

10. V případě potřeby opakujte krok 9 pro libovolnou jinou vlastnost stejného
typu.

Komponenty definované uživatelem 714 Přidat proměnné uživatelské komponentě



V našem příkladu zopakujeme postup pro ostatní svary tak, aby byly 
všechny propojeny s proměnnou Velikost svaru v dialogovém okně 
uživatelské komponenty.

11. Uložte vlastní komponent. (page 751)

Proměnná se nyní zobrazí v dialogovém okně vlastní komponenty, pokud
v kroku 7 nastavíte viditelnost proměnné na Skrýt, pak je skryta.

Pokud změníme hodnotu velikosti svaru, změní se velikost všech svarů v
rámci vlastní komponenty.

Viz také

Kopírování vlastností a vlastností referencí z jiného objektu (page 715)

Kopírování vlastností a vlastností referencí z jiného objektu
Vlastnosti, například názvy a hodnoty, můžete zkopírovat z jiných objektů a
použít je k určení vlastností vlastní komponenty. Můžete také kopírovat
vlastnosti referencí. Odkaz je dynamický, takže když se změní vlastnost, odkaz

Komponenty definované uživatelem 715 Přidat proměnné uživatelské komponentě



odráží změnu. Například můžete použít referenční délku nosníku v
proměnných vzorcích. I když se délka změní, správná hodnota se vždy použije
ve výpočtech.

1. V prohlížeči vlastních komponent vyhledejte vlastnost objektu, kterou
chcete zkopírovat.

Pro snadnější vyhledání požadovaného objektu, vyberte v pohledu vlastní
komponenty Tekla Structures zvýrazní vybraný objekt v prohlížeči
vlastních komponent.

2. Pravým tlačítkem na vlastnost a vyberte jeden z následujících:

• Kopírovat název

Kopírovat název objektu.Například Materiál.

• Kopírovat hodnotu

Kopíruje hodnotu, kterou má objekt aktuálně. Například:S235JR.

• Reference kopie

Kopíruje odkaz na vlastnost. Například
fP(Material,"ID57720EEE-0000-000E-3134-363730393237").

Komponenty definované uživatelem 716 Přidat proměnné uživatelské komponentě



3. Klepněte pravým tlačítkem myši, kam chcete vložit vlastnost objektu, a
potom vyberte příkaz Vložit.

Například můžete vložit referenci k vzorci v dialogu (page 804) a použít je
v kalkulaci.

Viz také

Příklady parametrických proměnných a proměnných vzorců (page 732)

Vytvořte proměnný vzorec
Použijte variabilní vzorce pro přidání více inteligentních vlastních komponent.
Variabilní vzorce vždy začínají znaménkem rovnosti (=)Nejjednodušší je, že
vzorec může být jednoduchá závislost mezi dvěma proměnnými, přičemž se
uvádí, že P2 se rovná polovině hodnoty (P2=P1/2).Chcete-li vytvořit složitější

Komponenty definované uživatelem 717 Přidat proměnné uživatelské komponentě



výpočty, můžete ve vzorech použít funkce a operátory. Můžete například přidat
matematické výrazy když příkazy, odkazy na vlastnosti objektu atd.

V následujícím příkladu vytvoříme vzorec, který nastaví velikost svaru na
polovinu tloušťky příruby sekundární části. Pokud je komponenta použita v
modelu Tekla Structures použije se tloušťka příruby sekundární části pro
výpočet velikosti svaru.

1. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

2. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné.

3. Jako název vložte jméno proměnné.

V našem příkladu uvedeme w jako název proměnné.

4. V prohlížeči uživatelských komponentů , jděte na vstupní objekty -->
vedlejší prvky --> prvek --> vlastnosti profilu.

5. Pravým tlačítkem klikněte na Tloušťka příruby 1 a zvolte kopírovat
referenci.

6. Do pole vzorec vepište =, pravé tlačítko myši a zvolte vložit.

Tekla Structuresvloží odkaz na tloušťku příruby ze schránky.

7. Po formulace tloušťky příruby zadejte *0.5.

Vzorec by měl nyní přečíst:

= fP (Tloušťka příruby 1, "GUID") * 0,5
8. Další hodnoty nastavte následujícím způsobem:

Komponenty definované uživatelem 718 Přidat proměnné uživatelské komponentě



a. Ze seznamu typ hodnoty zvolte Délka.

b. V seznamu viditelnosti zvolte skrýt.

9. V prohlížeči vlastních komponentů, přejděte objekty komponent -->
svary --> obecné vlastnosti.

10. Pravým tlačítkem myši velikost nad čarou, zvolte přidat rovnici a typ =
w.

Funkce ve vzorcích proměnných
K výpočtu hodnot pro parametrické proměnné můžete použít funkce.
Variabilní vzorce vždy začínají znaménkem rovnosti (=)

Pro více informací, viz Nastavte vlastnosti objektu pomocí parametrických
proměnných (page 712).

Aritmetické operátory
Použijte aritmetické operátory pro kombinování výrazů, které vracejí číselné
hodnoty. Můžete použít následující operátory aritmetiky:

Operátor Popis Poznámky
+ přidání Použijte také k vytváření řetězců

parametrů.
- odčítání
* násobení Násobení je rychlejší než dělení.

=D1*0.5 je rychlejší než =D1/2
/ dělení

Komponenty definované uživatelem 719 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Logické a srovnávací operátory
Použijte logické a srovnávací operátory uvnitř, např. if. Pomocí příkazů if-then-
else můžete testovat podmínku a nastavit hodnotu podle výsledku.

Například:

=if (D1>200) then 20 else 10 endif
V případě příkazů můžete použít následující operátory:

Operátor Popis Příklad
== obě strany jsou stejné
!= obě strany nejsou

stejné
< levá strana je menší
<= levá strana je menší

nebo rovna
> pravá strana je menší
>= pravá strana je menší

nebo rovna
&& logické A 

obě podmínky musí 
bt pravdivé

=if (D1==200 &&
D2<40) then 6 else
0 endif

Když D1 je 200 a D2 menší než 40, 
výsledek je 6, jinak 0.

|| logické NEBO

pouze jedna 
podmínka může být 
pravda

=if (D1==200 ||
D2<40) then 6 else
0 endif

Když D1 je 200 nebo D2 je menší než 
40, výsledek je 6, jinak 0.

Referenční funkce
Použijte referenční funkce pro odkaz na vlastnost jiného objektu, například
tloušťku desky sekundárního prvku. Tekla Structures odkazuje na objekt na
úrovni systému, takže pokud se změní vlastnost objektu, tak se změní hodnota
referenční funkce.

Můžete použít následující referenční funkce:

Funkce Popis Příklad
fTpl("template
attribute",
"object GUID")

Vrací hodnotu
atributu šablony
objektu, který má
GUID daného
objektu.

=fTpl("WEIGHT","ID50B8559A 
-0000-010B-3133-3534323730
38")
vrací hmotnost objektu jehož GUID 
je
ID50B8559A-0000-010B-3133-353 
432373038.

Komponenty definované uživatelem 720 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Funkce Popis Příklad
fP("user-defined
attribute",
"object GUID")

Vrátí hodnotu UDA 
objektu, který má   
GUID objektu.

=fP("comment",
"ID50B8559A-0000-010B-3133 
-353432373038")
vrací UDA Komentář objektu jehož 
GUID je
ID50B8559A-0000-010B-3133-353 
432373038.

fValueOf("paramet
er")

Vrátí hodnotu
parametru.

Když rovnice je =P2+"*"+P3,
výsledek je P2*P3
Když =fValueOf("P2")
+"*"+fValueOf("P3"), kde
P2=780 a P3=480, výsledek je 
780*480

fRebarCatalogValu
e(BarGrade,
BarSize, Usage,
FieldName)

Vrací hodnotu 
katalogu prutu 
vyztuže objektu.

Usage může být
buď 2 ("Shoda") 
nebo
1 ("Hlavní").

FieldName musí
být jeden z 
následujících:• 0 Nominální

průměr

• 1 Aktuální
průměr

• 2 Hmotnost

• 3 Min poloměr

• 4 Zaoblení
háku1

• 5 Úhel háku1

• 6 Délka háku1

• 7 Zaoblení háku

• 8 Úhel háku2

• 9 Délka háku2

fRebarCatalogValue("A500HW
", "10", 1, 2)
vrátí velikost, použití a hmotnost
objektu, jehož tyč je A500HW.

Komponenty definované uživatelem 721 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Funkce Popis Příklad
• 10 Zaoblení

háku3

• 11 Úhel háku3

• 12 Délka háku3

• 13 Plocha

Soubor ASCII jako referenční funkce
Soubory ASCII můžete použít k získání dat. Tekla Structures vyhledá soubory v
následujícím pořadí:
1. model

2. ..\TeklaStructuresModels\<model>
\CustomComponentDialogFiles\
3. projekt (s možností rozšíření
XS_PROJECT)

4. firm (s možností rozšíření XS_FIRM)

5. system (s možností rozšíření XS_SYSTEM)

Formát pro čtení souborů je následující:
fVF("filename", "key_value_of_row", column_number)
• Klíčová hodnota řádku je jedinečná hodnota textu.

• Číslo sloupce je index začínající od 1.

POZNÁMKA Zadejte mezery na konci každého řádku v souboru ASCII. Jinak
se informace nečítají správně.

Příklad
Funkce =fVF("Overlap.dat", "MET-202Z25", 5) je v okně Vzorec v
dialogu Proměnné. Funkce získá hodnotu 16.0 pro profil MET-202Z25, ze
souboru Overlap.dat.

Komponenty definované uživatelem 722 Přidat proměnné uživatelské komponentě



1. Klíčová hodnota řádku (MET-202Z25)

2. Číslo sloupce (5)

Matematické funkce
Použijte matematické funkce pro vytváření složitějších matematických výrazů.
Můžete použít následující funkce:

Funkce Popis Příklad
fabs(parametr) Vrátí absolutní hodnotu 

parametru.
=fabs(D1) vrátí
15

if D1 = -15
exp(power) Vrací e  zvýšené na zadaný

výkon e je Eulerovo číslo.

=exp(D1) vrátí
7.39

if D1 = 2
ln(parametr) Vrací přirozený logaritmus 

parametru (základní číslo e)
=ln(P2) vrátí 2.71

když P2 = 15
log(parametr) Vrací přirozený logaritmus 

parametru (základní číslo 10)
=log(D1) vrátí 2

když D1=100
sqrt(parametr) Vrací druhou odmocninu 

parametru
=sqrt(D1) vrátí 4

když D1 = 16
mod(dividend,
divider)

Vrací modulo divize =mod(D1, 5) vrátí
1

kdyžD1 = 16
pow(základní číslo, 
power)

Vrátí základní číslo zvýšené 
na zadaný výkon

=pow(D1, D2)
vrátí 9

když D1 = 3 a D2 = 
2hypot(strana1,strana2) Vrací hypotezu =hypot(D1, D2)
vrátí 5

když D1 = 3 a D2 = 
4

Komponenty definované uživatelem 723 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Funkce Popis Příklad
1. strana1

2. hypoteza

3. strana2
n!(parametr) Vrátí faktoriál parametru =n!(P2) vrací 24

když P2 = 4

(1*2*3*4)
zaokrouhlení(para
metr, přesnost)

Vrátí parametr 
zaokrouhlen na danou 
přesnost

=round(P1, 0.1)
vrací 10.600

když P1 = 10.567
PI Vrací hodnotu Pí na 31 

desetinných míst.
=PI vrací
3.1415926535897932
384626433832795

Statistick funkce
Pomocí statistických funkcí můžete vypočítat součty a průměry a zaokrouhlit 
hodnoty. Můžete použít následující statistické funkce:

Funkce Popis Příklad (P1 = 1,4 P2 = 2,3)
ceil() Vrací nejmenší celé číslo větší

nebo rovno parametru
=ceil(P1) vrátí 2

floor() Vrací největší celé číslo menší 
nebo rovno parametru

=floor(P1) vrátí  1

min() Vrací nejmenší parametr =min(P1, P2) vrátí 1.4
max() Vrací největší parametr =max(P1, P2) vrátí  2.3
sum() Součet parametrů =sum(P1, P2) vrátí  3.7
sqsum() Součet čtvercových 

parametrů: (parametr1)2 + 
(parametr2)2

=sqsum(P1, P2) vrátí
7.25

ave() Průměr parametrů =ave(P1, P2) vrátí  1.85
sqave() Průměr čtvercových 

parametrů
=sqave(P1, P2) vrátí
3.625

Příklad: Stropní a podlahové statistické funkce
V tomto příkladu, máte následující parametrické proměnné:

• Délka nosníku: P1 = 3500

• Rozestupy: P2 = 450 P1 /

P2 = 7.7778

Komponenty definované uživatelem 724 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Můžete použít stropní a podlahové statistické funkce pro zaokrouhlení
hodnoty a pak použití zaokrouhlených hodnot jako počet nosníků:

• =ceil(P1/P2) vrací 8

• =floor(P1/P2) vrací 7

Funkce převodu typu dat
Pomocí funkcí konverze datového typu můžete převést hodnoty do jiného
datového typu. Můžete použít následující funkce:

Funkce Popis Příklad
int() Převede data na celé číslo Použitelné zejména pro výpočet

rozměrů profilu:

=int(100.0132222000) returns
100, if decimals are set to 0 in the
Options dialog box

double() Převede data na dvojitý
string() Převede data na řetězec
imp() Převádí imperiální

jednotky

Tuto funkci použijte ve
výpočtech namísto
imperiálních jednotek.
Nemůžete použít
imperiální jednotky přímo
ve výpočtech.

vwu(value,
unit)

Převede hodnoty délky a
hodnoty úhlu. Dostupné
jednotky jsou:

• "ft" ("feet", "foot")

• "in" ("inch", "inches")

• "m"

• "cm"

• "mm"

• "rad"

U následujících příkladů je 
jednotka délky nastavena na mm a 
desetinná místa jsou nastavena na 
2 v dialogovém okně
Možnosti.
=imp(1,1,1,2) znamená 1
stopa 1 1/2 palec vrací 342.90 
mm

=imp(1,1,2) znamená 1 1/2
palce vrací 38.10 mm

=imp(1,2) znamená 1/2 palce
vrací 12.70 mm

=imp(1) znamená 1 palec vrací
25.40 mm

=3’/3"=vwu(4.0,"in") není možné, ale 
vrátí

101.60

=imp(36)/imp(3)is okmm, když délka je nastavena na 
mm a desetina na 2 v dialogu 
Možnosti=vwu(2.0,"rad") vrátí
114.59 stupňů, když úhel je 
nastaven na stupně a desetiny 
jsou nastaveny na 2 v dialogu 
Možnosti

Komponenty definované uživatelem 725 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Funkce Popis Příklad
• "deg"

POZNÁMKA Jednotky závisejí na nastavení v nabídce Soubor --> Nastavení
--> Volby --> Jednotky a desetinná místa .

Operace řetězce
Pomocí operací s řetězci lze manipulovat s řetězci znaků. Řetězce musí být v
uvozovkách v proměnných vzorcích.

Můžete použít následující funkce:

Operace Popis Příklad (P1 = "PL100 * 10")
match(param
eter1,
parameter2)

Vrátí 1, jsou-li parametry
rovny a 0 jsou jiné.

You can also use
wildcards *, ?, and [ ]
with the match function.

=match(P1, "PL100*10")
vrátí 1

Akceptuje všechny profily 
začínající PFC: =match(P4, 
"PFC*")
Akceptované profily začínající s  
PFC, a výškou začínající 2,3,4 
nebo 5: 
=match(P4, "PFC[2345]*")
*") Akceptované profily začínající s  
PFC, výšky jsou 200,300,400 
nebo 500 a šířka začína 7: 
=match(P4, "PFC[2345]00?
7")délka(param 

eter)
Vrátí počet znaků v 
parametru =length(P1) vrátí 8

find(paramete
r, string)

Vrátí číslo požadavku 
(začíná v nule) specifického 
řetězce a -1 když specifický 
řetězec není patrný z 
parametru. 

=find(P1, "*") vrátí 5

getat(paramet 
er, n)

Vrátí n znaků (začíná v 
nule) z parametru.

=getat(P1, 1) vrátí L"

setat(paramet
er, n,
character)

Nastaví n znaků (začíná v 
nule) ke specifickémů 
znaku v řetězci.

=setat(P1, 0, "B") vrátí
"BL100*10"

mid(string, n,
x)

Vrátí x znaků z řetězce 
začínajícího z n znaků 
(začíná v nule)

=mid(P1,2,3) vrátí "100"

Komponenty definované uživatelem 726 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Operace Popis Příklad (P1 = "PL100 * 10")
 Pokud vynecháte poslední 
argument (x), vrací 
poslední část řetězce.

reverse(string) Reverzuje daný řetězec. =reverse(P1) vrátí
"01*001LP"

Příklad 1

Definujte velikost profilu PL100*10 se dvěma proměnnými P2 = 100 a P3 = 10, 
vloží vzorec následovně:

="PL"+P2+"*"+P3

Příklad 2

Tekla Structures manipuluje s rozteči šroubů jako řetězci. K definici roztečí 
šroubů, nastavení Typu hodnoty do Seznamu vzdáleností a vloží vzorec 
následovně:
=P1+" "+P2
Tento výsledek v 100 200, když P1 = 100 (délka) a P2 = 200 (délka).

Trigonometrické funkce
Pro výpočet úhlů použijte trigonometrické funkce. Můžete použít následující 
funkce:

Funkce Popis Příklad
sin() Vrací sinusovou hodnotu =sin(d45) vrátí 0.71
cos() Vrací hodnotu kosinusu =cos(d45) vrací 0.71
tan() Vrací hodnotu tancenty =tan(d45) vrací 1.00
asin() Inverzní funkce sin (),

návratová hodnota v
radiánech

=asin(1) vrací 1.571 rad

acos() Inverzní funkce cos (),
návratová hodnota v
radiánech

=acos(1) vrací 0 rad

atan() Inverzní funkce tan(),
návratová hodnota v
radiánech

=atan(1) vrací 0.785 rad

sinh() Vrátí hyperbolickou sinusovou
hodnotu

=sinh(d45) vrací 0.87

cosh() Vrátí hodnotu hyperbolického
kosinusu

=cosh(d45) vrací 1.32

tanh() Vrátí hyperbolickou hodnotu
tangenty

=tanh(d45) vrací 0.66

Komponenty definované uživatelem 727 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Funkce Popis Příklad
atan2() Vrací úhel, jehož tečna je 

kvocient dvou čísel. Vrací 
hodnotu v radiánech.

=atan2(1,3) vrátí 0.32

POZNÁMKA Když použijete trigonometrické funkce v parametrických proměnných
potřebujete zahrnout prefix k definování jednotky. Pokud 
nezahrnete prefix, Tekla Structures použije radiany jako výchozí 
jednotku
• d je stupeň. Například, sin(d180)
• r jsou radiány (výchozí). Například, sin(r3.14) 

nebo sin(3.14)

Funkce velikosti trhu
Použijte funkci velikosti z nabídky ve vlastní komponentě a vyberte vhodnou 
velikost desky (obvykle tloušťku desky) z dostupných velikostí. Například tloušťka 
desky by měla odpovídat přírubě nosníku. 

Funkce Popis Příklad
fMarketSize(material,
thickness, extrastep)

Vrací další dostupnou 
velikost pro pmateriál ze 
souboru
marketsize.dat,
založeném na tloušťce  
kterou zvolíte.

Soubor musí být ve 
složce ..\environments
\your_environment
\profil nebo systémové 
složce.

Další m krokem vložte číslo 
pro definování přírustku 
další velikosti.(výchozí je 0).

=fMarketSize("S235JR
", 10, 0)

Příklad

V tomto příkladu máte následující data v souboru  
marketsize.dat:

S235JR,6,9,12,16,19,22 
SS400,1.6,2.3,3.2,4.5,6,9,12,16,19,22,25,28,32,38
DEFAULT,6,9,12,16,19,22,25,28,32,38

Komponenty definované uživatelem 728 Přidat proměnné uživatelské komponentě



První položka v řádku je třída materiálu následována dostupnou tloušťkou plechu 
v mm. V řádku DEFAULT jsou uvedeny tloušťky dostupné pro všechny další 
materiály.

S výše uvedenými údaji, funkce =fMarketSize("S235JR",10,0) vrátí 12, a 
=fMarketSize("S235JR",10,1) vrátí 16 (jednu velikost výše).

Formulování podmínek
Použijte funkce rámcových podmínek pro návrat zkosení, sklonu a úhlu sklonu 
sekundárního svazku vzhledem k hlavní části (sloupku nebo nosníku). Můžete 
použít následující funkce:

Funkce Popis Příklad
fAD("skew
", GUID)

Vrací šikmý úhel 
sekundární části, jejíž 
GUID je uveden.

=fAD("skew","ID50B8559A-0000-
010B-3133-353432373038")
vrátí 45

ID50B8559A-0000-010B-3133-353432 
373038 je GUID vedlejšího prvku který 
je v úhlu 45 stupňů k hlavnímu prvku.

fAD("slope
", GUID)

Vrací skloněný úhel 
sekundární části, jejíž 
GUID je uveden.

=fAD("slope","ID50B8559A-0000
-010B-3133-353432373038")

fAD("cant"
, GUID)

Vrací úhel převýšení 
otočené sekundární části, 
jejíž GUID je zadán.

=fAD("cant","ID50B8559A-0000-
010B-3133-353432373038")

POZNÁMKA • Tyto funkce nevracejí pozitivní a negativní sklon
a zkosené hodnoty. Není možné zjistit sklon směrem nahoru 
nebo dolů k levému nebo pravému zkosení s těmito 
funkcemi.

Komponenty definované uživatelem 729 Přidat proměnné uživatelské komponentě



• Maximální úhel sklonu k návratu je 45 stupňů.
• Tekla Structures počítá úhly ve 2D takže sklon a zkosení jsou 

vzájemně izolovány. Úhel zkosení není například při výpočtu 
úhlu sklonu zohledněn, což znamená, že hodnota úhlu sklonu 
zůstává stejná bez ohledu na rotaci vedlejší části kolem 
primární části.
Chcete-li zjistit skutečný 3D sklon se zahrnutým zkosením, 
můžete použít následující matematický vzorec::
TRUE_SLOPE = atan( tan(SLOPE) * cos(SKEW))

Příklad 1

Svah a zkosení jsou relativní vzhledem k nosníku, který je zarovnán do sloupce.

Boční pohled Pohled shora

1. Sloup

2. Nosník

3. Nakloněná

4. Sklon

Příklad 2

Při dvou nosnících je svah ve skutečnosti vodorovný sklon nosníku, který je 
zarámovaný do druhého nosníku, a svislý sklon nosníku vzhledem k hlavní je ve 
skutečnosti úhel sklonu.

Boční pohled Pohled shora

Komponenty definované uživatelem 730 Přidat proměnné uživatelské komponentě



1. Sklon

2. Nakloněná

Jak se vyhnout cyklickým závislostem ve vzorcích
Buďte opatrní, abyste nevytvářeli cyklické závislosti mezi proměnnými, jinak
komponent nebude fungovat správně. Cyklický řetězec závislosti obsahuje
vzorce, které tvoří proměnnou nakonec závislou na sobě.

V následujícím příkladu se proměnná P1 stává závislou na sobě
prostřednictvím proměnných P2 a P3:

Cyklické závislosti mohou také nastat při vazbě s jinými objekty nebo při
použití magnetických konstrukčních rovin. Při vytváření nových vzorců, vazeb
nebo magnetických konstrukčních rovin zkontrolujete, Tekla Structures zda se
vytváří cyklické závislosti v uživatelské komponentě. Pokud k tomu dojde,
zobrazí se varovné hlášení "Pozor. operace vytvořila cyklus.".

Tekla Structures také vypíše zprávu "Cyklus zjištěný v parametrickém . . . " do
souboru historie relací se uvádí objekty zapojené do cyklické závislosti, které
vám pomohou najít a odstranit cyklickou závislost.Pokud ji neodstraníte,
vlastní součást nebude fungovat správně.

Komponenty definované uživatelem 731 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Příklady parametrických proměnných a proměnných
vzorců
Zde naleznete několik příkladů, které ukazují, jak používat parametrické
proměnné a variabilní vzorce pro vytvoření inteligentních vlastních
komponent, které se přizpůsobují změnám v modelu.

Příklady jsou navzájem nezávislé.

• Příklad: Nastavení materiálu čelní desky (page 733)

Například můžete propojit proměnnou s Materialem čelní desky objektů
komponenty.

• Příklad: vytvoření nových objektů komponenty (page 734)

V tomto příkladu vytvoříte parametrickou proměnnou, která do vlastní
komponenty přidá šrouby.

• Příklad: Nahrazení podřízených komponent (page 735)

V tomto příkladu vytvoříte parametrickou proměnnou, která nahradí
podřízené komponenty jinými podřízenými komponentami.

• Příklad: Upravit podřízený komponent pomocí souboru atributů
komponenty. (page 737)

V tomto příkladu vytvoříte parametrickou proměnnou, která upraví
podřízený komponent na základě souboru atributů komponenty.

• Příklad: Definujte polohu výztuhy pomocí konstrukčních rovin (page 738)

V tomto příkladu použijete konstrukční roviny pro určení polohy výztuh.
Umístíte výztuhy tak, že rozdělí nosník na tři stejně dlouhé části.

• Příklad: Určení velikosti šroubu a jeho normu. (page 741)

V tomto příkladu vytvoříte dvě parametrické proměnné, které určují velikost
šroubu a normu šroubu.

• Příklad: Vypočtěte vzdálenost skupiny šroubů (page 742)

V tomto příkladu vytvoříte proměnný vzorec, který vypočítá vzdálenost
skupiny šroubů od příruby nosníku.

• Příklad: Vypočítat počet řad šroubů (page 744)

V tomto příkladu vytvoříte proměnný vzorec, který vypočítá vzdálenost řad
skupiny šroubů v závislosti na výšce nosníku.Použijete když prohlášení ve
výpočtech.

• Příklad: Propojení proměnných s uživatelskými atributy (page 746)

V tomto příkladu propojíte parametrické proměnné s atributy panelů
definovanými uživatelem.Potom můžete pomocí atributů definovaných
uživatelem ve filtrech zobrazení zobrazit nebo skrýt panely.

Komponenty definované uživatelem 732 Přidat proměnné uživatelské komponentě



• Příklad: Vypočtěte množství madel pomocí atributu šablony (page 748)

V tomto příkladu vytvoříte proměnný vzorec, který vypočítá počet madel
založených na délce předlohy šablony nosníku.Madla byly vytvořeny na
obou koncích nosníku a jeden z nich byl kopírován pomocí makra pole
objektů(29).

• Příklad: Propojení tabulky aplikace Excel s uživatelskou komponentou
(page 750)

V tomto příkladu propojíte parametrickou proměnnou s tabulkou aplikace
Excel. Můžete například použít tabulky aplikace Excel k ověření připojení.

Příklad: Nastavení materiálu čelní desky
Například můžete propojit proměnnou s Materialem čelní desky objektů
komponenty.

1. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

2. Stiskěte tlačítko přidat.

Objeví se nová parametrická proměnná.

3. V seznamu typ hodnoty změňte typ hodnoty proměnné na hodnotu
Material.

4. V okně Označit v dialogovém okně vložte materiál čelní desky.

5. V prohlížeči vlastních komponentů , vyhledejte materiál čelní desky..

Komponenty definované uživatelem 733 Přidat proměnné uživatelské komponentě



6. Pravým tlačítkem na Material a zvolte přidat rovnici.

7. Zadejte znaménko P1 a stiskněte klávesu Enter.

8. Uložte uživatelský komponent.

9. Zavřete editor uživatelských komponentů.

V dialogovém okně vlastní komponenty nyní můžete změnit materiál čelních
desek.

Příklad: vytvoření nových objektů komponenty
V tomto příkladu vytvoříte parametrickou proměnnou, která do vlastní
komponenty přidá šrouby.

1. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

2. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné.

3. Upravte proměnnou takto:

Komponenty definované uživatelem 734 Přidat proměnné uživatelské komponentě



a. V seznamu Typ hodnoty zvolte Ano/Ne.

b. V okně Označit v dialogovém okně vložte vytvoření šroubů.

4. Vyberte skupinu šroubů v zobrazení vlastních komponent prohlížeči
uživatelských komponent.

5. V prohlížeči uživatelských komponent, procházejte Šroub.

6. Pravým klikněte Vytvoření a vyberte Přidat rovnici.

7. Zadejte znaménko P1 a stiskněte klávesu Enter.

8. Uložte uživatelský komponent.

9. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní máte v dialogu následující možnosti uživatelské komponenty.

Příklad: Nahrazení podřízených komponent
V tomto příkladu vytvoříte parametrickou proměnnou, která nahradí
podřízené komponenty jinými podřízenými komponentami.

Komponenty definované uživatelem 735 Přidat proměnné uživatelské komponentě



1. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

2. Klikněte na přidat pro vytvoření nové parametrciké proměnné.

3. Upravte proměnnou takto:

a. V seznamu typ hodnoty zvolte název komponenty.

Tekla Structures automaticky přidá příponu _name do názvu
proměnné. Neodstraňujte příponu.

b. Do pole vzorec zadejte název souboru atributu komponentu.

c. V okně Označit v dialogovém okně vložte Monolitický.

4. Propojte proměnnou s vlastností Název obou podřízených komponent.

a. V prohlížeči uživatelských komponent, vyhledejte Název vlastnosti
podřízené komponenty.

b. Pravým tlačítkem na Název a zvolte přidat rovnici.

c. Zadejte P1_name za znaménkem rovnosti.

d. Opakujte kroky 4b–4c pro další podřízené komponenty.

Komponenty definované uživatelem 736 Přidat proměnné uživatelské komponentě



5. Uložte uživatelský komponent.

6. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní můžete upravit podřízený komponent použitím volby monolitický v
dialogu uživatelské komponenty.

Příklad: Upravit podřízený komponent pomocí souboru atributů
komponenty.
V tomto příkladu vytvoříte parametrickou proměnnou, která upraví
podsoučást na základě souboru atributů komponenty.

1. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

2. Klikněte na přidat pro vytvoření nové parametrciké proměnné.

3. V seznamu typ hodnoty zvolte soubor atributu komponenty.

Tekla Structures automaticky přidá příponu _attrfile do názvu
proměnné. Neodstraňujte příponu.

4. Do pole vzorec zadejte název souboru atributu komponentu.

5. V poli název se ujistěte že má proměnná stejnou předponu jako
proměnná, která je propojena s názvem součásti.

V našem příkladu je prefix P1.

POZNÁMKA Název komponenty a soubor atributů komponenty musí
být vždy se stejným prefixem, jinak nefungují.

6. V okně Označit v dialogovém okně vložte soubor vlastností.

Komponenty definované uživatelem 737 Přidat proměnné uživatelské komponentě



7. V prohlížeči uživatelských komponent,vyhledejte vlastnostipodřízené
komponenty.

8. Pravým tlačítkem soubor atributů a zvolte přidat rovnici.

9. Zadejte P1_attrfile za rovnítko a stiskněte Enter.

10. Uložte uživatelský komponent.

11. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní můžete upravit podřízený komponent použitím volby vlastností souboru
v dialogu uživatelské komponenty.

Příklad: Definujte polohu výztuhy pomocí konstrukčních rovin
V tomto příkladu použijete konstrukční roviny pro určení polohy výztuh.
Umístíte výztuhy tak, že rozdělí nosník na tři stejně dlouhé části.

1. Ujistěte se že přepínač Přímá manipulace  je vypnutý.. Výběr
uchopovacích bodů je jednodušší když Přímá manipulace je vypnuta.

Komponenty definované uživatelem 738 Přidat proměnné uživatelské komponentě



2. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

3. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné.

4. Dotaz na GUID nosníku

a. V pásu karet vyberte Dotaz na objekt .

b. Vyberte nosník.

c. Zkontrolujte GUID nosníku v dialogu dotaz na objekt.

5. Upravte proměnnou takto:

a. Do pole vzorec zadejte
=fTpl("LENGTH","ID4C8B5E24-0000-017D-3132-383432313432
").

ID4C8B5E24-0000-017D-3132-383432313432 je GUID nosníku.

Hodnota proměnné je nyní stejná jako délka nosníku. Změníte-li
délku nosníku, změní se také hodnota. .

b. V okně Označit v dialogovém okně vložte délka nosníku.

6. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné.

7. Upravte novou proměnnou takto:

a. V políčku vzorec zadejte =P13.

b. V okně Označit v dialogovém okně zadejte třetí body.

8. Vytvoření konstrukční roviny

a. V editoru uživatelských komponent stiskněte tlačítko Přidat

konstrukční plán .

b. Vyberte požadované body a potom klikněte na střední tlačítko myši a
vytvořte rovinu konstrukce ve středu výztuhy na jednom konci.

Komponenty definované uživatelem 739 Přidat proměnné uživatelské komponentě



9. Svažte výztuhy s konstrukční rovinou:

a. Zvolte výztuhu.

b. Podržte Alt a použijte výběr oblasti (z leva do prava) pro výběr odkazů
madel.

c. Pravé tlačítko myši a zvolte svázat s rovinou.

d. Svažte výztuhy s konstrukční rovinou: Svažte výztuhy s konstrukční
rovinou.

10. Svažte konstrukční rovinu s koncem nosníku.

a. Vyberte konstrukční rovinu.

b. Pravé tlačítko myši a zvolte svázat s rovinou.

c. Svažte konstrukční rovinu s koncem nosníku.

Komponenty definované uživatelem 740 Přidat proměnné uživatelské komponentě



11. Opakujte kroky 9-11 pro výztuhy na druhém konci.

12. V okně vzorec zadejte =P2 pro dvě proměnné vzdálenosti, které spojují
konstrukční roviny s konce nosníku.

13. Uložte uživatelský komponent.

14. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Pokud nyní změníte délku nosníku, změní se umístění výztuh tak, že výztuhy
rozdělí nosník na tři stejně dlouhé části.

Příklad: Určení velikosti šroubu a jeho normu.
V tomto příkladu vytvoříte dvě parametrické proměnné, které určují velikost
šroubu a normu šroubu.

1. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit 

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

2. Klikněte na přidat dvakrát pro vytoření dvou nových parametrických 
proměnných.

3. Upravte první proměnnou následovně:

• V seznamu typ hodnoty zvolte velikost šroubu.
Tekla Structures automaticky přidá příponu _diameter k názvu 
proměnné.Neodstraňujte příponu.

• V okně Označit v dialogovém okně vložte velikost šroubu.

4. Upravte druhou proměnnou následovně:

a. V seznamu typ hodnoty zvolte norma šroubu.
Tekla Structures automaticky přidá příponu _screwdin k názvu 
proměnné. Neodstraňujte příponu.

Komponenty definované uživatelem 741 Přidat proměnné uživatelské komponentě



b. Do pole název změňte prefix druhé proměnné tak, aby prefixy pro
obě proměnné byly stejné.

V našem příkladu je prefix P1.

POZNÁMKA Velikost a norma šroubu musí být vždy se stejným
prefixem, jinak nefungují.

c. V okně Označit v dialogovém okně vložte norma šroubu.

5. Propojte parametrické proměnné s vlastnostmi skupin šroubů:

a. V prohlížeči uživatelských komponent, vyhledejte vlastnosti
velikosti objektů komponenty.

b. Pravým tlačítkem na velikost a zvolte přidat rovnici.

c. Zadejte P1_diameter za znaménko rovnosti a stiskněte Enter.

d. Pravým tlačítkem norma šroubu a zvolte přidat rovnici.

e. Zadejte P1_screwdin za znaménko rovnosti a stiskněte Enter.

6. Uložte uživatelský komponent.

7. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní můžete zjistit velikost šroubu a normu šroubu uživatelské komponenty v
dialogovém okně vlastní součásti.

Příklad: Vypočtěte vzdálenost skupiny šroubů
V tomto příkladu vytvoříte proměnný vzorec, který vypočítá vzdálenost skupiny
šroubů od příruby nosníku.

Komponenty definované uživatelem 742 Přidat proměnné uživatelské komponentě



1. Upravte vlastnosti skupiny šroubů následovně:

a. V editoru uživatelských komponent dvojklikem poklepejte skupinu
šroubů.

Dialog vlastnosti šroubu se otevře.

b. Vymažte všechny hodnoty které jsou v oblasti odsazení od.

c. Stiskněte Změnit.

Skupina šroubů se pohybuje na stejné úrovni s úchopovacím
počátečním bodem skupiny šroubů.

2. Svázání skupiny šroubů s přírubou nosníku.

a. V editoru uživatelských komponent dvojklikem poklepejte skupinu
šroubů.

b. Vyberte horní žlutý uchopovací bod.

c. Pravým tlačítkem myši a vybrat možnost Svázat s rovinou.

d. Vyberte horní pásnici nosníku.

Komponenty definované uživatelem 743 Přidat proměnné uživatelské komponentě



V dialogovém okně se objeví nová proměnná vzdálenosti.

3. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

4. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné.

5. Upravte proměnnou takto:

a. Vložte novou hodnotu v okně vzorec .

b. V okně Označit v dialogovém okně vložte vertikální
vzdálenost šroubu.

6. V políčku vzorec vložte =-P1 pro hodnotu vzdálenosti.

7. Uložte uživatelský komponent.

8. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní můžete zjistit vzdálenost skupiny šroubů od příruby paprsku změnou 
hodnoty vertikální vzdálenosti šroubu v dialogu uživatelských komponent.

Příklad: Vypočítat počet řad šroubů
V tomto příkladu vytvoříte proměnný vzorec, který vypočítá vzdálenost řad
skupiny šroubů v závislosti na výšce nosníku. Použijete když prohlášení ve 
výpočtech.

Komponenty definované uživatelem 744 Přidat proměnné uživatelské komponentě



1. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

2. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné.

3. V seznamu typ hodnoty zvolte číslo.

4. V prohlížeč uživatelských komponent, vyhledejte vlastnosti výšky
nosníku.

5. Pravým tlačítkem myši výška a zvolte kopírovat referenci.

6. Do políčka vzorec zadejte následující příkaz když pro parametrickou
proměnnou:

=if (fP(Height,"ID50B8559A-0000-00FD-3133-353432363133")< 301) then 2
else (if (fP(Height,"ID50B8559A-0000-00FD-3133-353432363133")>501) then 4
else 3 endif) endif

Ve vzorci,
fP(Height,"ID50B8559A-0000-00FD-3133-353432363133") je výška
nosníku referenci kopírována z prohlížeče uživatelských komponent.
Proměnná získává svou hodnotu následujícím způsobem:

• Je-li výška nosníku menší než 301 mm, je hodnota 2.

• Je-li výška nosníku větší než 501 mm, je hodnota 4.

• Je-li výška nosníku mezi300 a 500 mm, je hodnota 3.

7. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné.

8. V seznamu typ hodnoty zvolte seznam vzdáleností pro novou
proměnnou.

9. V políčku vzorec vložte =-P1+100 pro hodnotu vzdálenosti.

Komponenty definované uživatelem 745 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Ve vzorci je 100 je rozteč šroubů a hodnota P1 je počet řádků šroubů.

10. V prohlížeči uživatelských komponent, procházejte vzdálenost skupiny
Bolt x.

11. Pravým tlačítkem na vzdálenosti skupiny šroubů x a zvolte přidat
rovnici.

12. Zadejte P2 a stiskněte klávesu Enter.

13. Uložte uživatelský komponent.

14. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Když nyní změníte výšku nosníku, změní se také počet řádek šroubů.

Příklad: Propojení proměnných s uživatelskými atributy
V tomto příkladu propojíte parametrické proměnné s atributy panelů 
de inovanými uživatelem. Potom můžete pomocí atributů definovaných 
uživatelem v filtrech zobrazení zobrazit nebo skrýt panely v modelu.

1. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

2. Klikněte na přidat pro vytvoření nové parametrciké proměnné.

3. Upravte proměnnou takto:

a. V seznamu typ hodnoty zvolte Text.

Komponenty definované uživatelem 746 Přidat proměnné uživatelské komponentě



b. V políčku vzorec vložte Type1.

c. V okně Označit v dialogovém okně vložte Panel1.

4. V prohlížeči vlastních komponentů , procházejte uživatelsky definované
atributy prvního panelu.

Propojte proměnnou P1 do atributu USER_FIELD_1Atribut však není
viditelný v prohlížeči vlastních komponent.

5. Vytvořte atribut definovaný uživatelem v prohlížeči vlastních
komponent:

a. Poklepejte na první panel.

Dialogové okno Vlastnosti vzdálenosti se otevře.

b. Stiskněte Uživatelem definované vlastnosti...

Otevře se dialogové okno pro uživatelsky definované atributy.

c. Jděte na záložku Parametry.

d. Do pole zadejte Uživatelské pole1

e. Stiskněte Změnit.

6. V prohlížeči vlastních komponent klepněte na tlačítko Obnovit.

USER_FIELD_1 se zobrazí v uživatelem definovaných atributech v
prohlížeči vlastních komponent.

7. Link P1 do USER_FIELD_1.

a. Klepněte pravým tlačítkem USER_FIELD_1 a zvolte přidat rovnici.

b. Zadejte znaménko P1 a stiskněte klávesu Enter.

8. Vytvořte dvě nové parametrické proměnné a propojte je s uživatelsky
definovanými atributy ostatních dvou panelů.

9. Uložte uživatelský komponent.

10. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní můžete vytvořit filtr pohledu (page 155) v modelu, který chcete skrýt nebo
zobrazit panely pomocí uživatelského pole 1 atributu a hodnoty vzorce
vložené pro parametrické proměnné ve filtru.

Komponenty definované uživatelem 747 Přidat proměnné uživatelské komponentě



Příklad: Vypočtěte množství madel pomocí atributu šablony
V tomto příkladu vytvoříte proměnný vzorec, který vypočítá počet madel
založených na délce předlohy šablony nosníku.Madla byly vytvořeny na obou
koncích nosníku a jeden z nich byl kopírován pomocí makra pole objektů(29).

1. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

2. Vytvořte tři nové parametrické proměnné klepnutím na tlačítko přidat.

3. Upravte proměnnou takto: P1

• V okně Vzorec vložte 250.

• V dialogu Označit v dialogovém okně zadejte koncové odsazení.

4. Upravte proměnnou takto: P2

• V okně Vzorec vložte 900.

• V okně Označit v dialogovém okně vložte rozteče.

5. Upravte proměnnou takto: P3

• V seznamu typ hodnoty zvolte číslo.

• V okně Označit v dialogovém okně vložte počet příspěvků.

6. Dotaz na GUID nosníku

a. V pásu karet vyberte Dotaz na objekt .

b. Vyberte nosník.

c. Zkontrolujte GUID nosníku v dialogu dotaz na objekt.

Komponenty definované uživatelem 748 Přidat proměnné uživatelské komponentě



7. Do pole vzorec P3 proměnné zadejte
=(fTpl("LENGTH","ID50B8559A-0000-010B-3133-353432373038")
-(P1*2))/P2.

fTpl("LENGTH","ID50B8559A-0000-010B-3133-353432373038") je
atribut délky šablony nosníku
ID50B8559A-0000-010B-3133-353432373038 je GUID nosníku..

Počet příspěvků se vypočítá takto: Nejprve se oddělí vzdálenost konce od
délky nosníku a výsledek se dělí roztečí sloupků.

8. V prohlížeči vlastních komponent, propojte proměnné P2 a P3 s
vlastnostmi pole objektů (29).

a. Pravým tlačítkem dist_between_elem a zvolte Přidat rovnici.

b. Zadejte znaménko P2 a stiskněte klávesu Enter.

c. Pravým klikněte Vytvoření a vyberte Přidat rovnici.

d. Zadejte znaménko P3 a stiskněte klávesu Enter.

9. Svažte první odkaz s koncem nosníku.

a. Zvolte odkaz v pohledu uživatelské komponenty.

b. Podržte Alt a použijte výběr oblasti (z leva do prava) pro výběr odkazů
madel.

c. Pravé talčítko myši a zvolte svázat s rovinou.

Komponenty definované uživatelem 749 Přidat proměnné uživatelské komponentě



10. Svažte poslední odkaz s jiným koncem nosníku dle následujících instrukcí
v kroku 9.

11. Upravte proměnné vzdálenosti následovně.

a. V políčku vzorec zadejte =P1.

b. V seznamu viditelnost zvolte skrýt.

12. Uložte uživatelský komponent.

13. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Nyní můžete změnit rozestup a vzdálenost konců odazů madla v dialogovém
okně uživatelské komponenty. Tekla Structures vypočítá počet odkazů
založených na vzdálenosti, koncové vzdálenosti a délky nosníku.

Příklad: Propojení tabulky aplikace Excel s uživatelskou komponentou
V tomto příkladu propojíte parametrickou proměnnou s tabulkou aplikace
Excel. Můžete například použít tabulky aplikace Excel k ověření připojení.

Komponenty definované uživatelem 750 Přidat proměnné uživatelské komponentě



1. Vytvořte tabulku aplikace Excel.

Název souboru tabulky musí být component_"component_name".xls.
Například component_stiffener.xls pro vlastní komponentu, jejíž
název je vyztužení.

2. Uložte tabulku aplikace Excel do složky modelu: ..\<model>
\exceldesign\. Případně můžete tabulku uložit do složky definované
pomocí rozšířené možnosti XS_EXTERNAL_EXCEL_DESIGN_PATH.

3. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

4. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné.

5. Upravte proměnnou takto:

a. V seznamu Typ hodnoty zvolte Ano/Ne.

b. V okně název zvolte use_externaldesign.

c. V okně Označit v dialogovém okně vložte použít externí návrh.

6. Uložte uživatelský komponent.

7. Zavřete editor uživatelských komponentů.

Dialogové okno Vlastní součást nyní obsahuje možnost Použít externí návrh.

8.8 Uložit uživatelský komponent
Po úpravě uživatelské komponenty uložte změny.

Pro Postup
Uložte změny ve všech kopií
vlastní komponenty

1. V editoru uživatelských komponent klikněte

na tlačítko Uložit komponent .

2. V dialogu Potvrdit uložení klikněte na Ano.

Tekla Structuresuloží změny a použije je na
všechny kopie vlastní komponenty v modelu.

Komponenty definované uživatelem 751 Uložit uživatelský komponent



Pro Postup
Uložte komponenty s novým
jménem

1. V editoru uživatelských komponent klepněte

na tlačítko Uložit pod novým jménem .

2. Zadejte nový název komponenty.
Uložit a zavřít komponent 1. V editoru uživatelských komponent klikněte

na tlačítko Zavřít .

2. v dialogu Zavřít editor uživatelský
komponent klikněte na Ano.

Pokud klepnete na Ne, editor se uzavře bez
uložení změn.

Viz také

Tipy pro sdílení uživatelských komponent (page 806)

8.9 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty
Tekla Structures automaticky vytvoří dialogové okno pro každou definovanou
uživatelskou komponentu. Dialogové okno můžete upravit pomocí nástroje
Editor dialogu uživatelské komponenty.

Chcete-li otevřít editor dialogů, vyberte v modelu vlastní komponentu, klikněte
pravým tlačítkem myši a vyberte Editovat dialog komponenty.

Komponenty definované uživatelem 752 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Pro Postup
Zobrazení a úprava vlastností objektu 1. Vyberte pole dialogového okna.

Například textové pole.

2. Klikněte Změnit --> Vlastnosti.

Nyní můžete zobrazit a upravit
aktuální vlastnosti prvku
dialogového okna. Můžete
například zkontrolovat, zda máte
správné textové pole pod každým
štítkem v dialogovém okně.

Alternativně můžete kliknout na pole
dialogového okna. Pokud se prvek
dialogového okna neotevře pro
prohlížení a úpravu, zkuste dvojitým
kliknutím na místo přímo pod
zaškrtávacím políčkem:

Přidání pole do dialogu Klikněte na Vložit a vyberte vhodný
prvek ze seznamu. Možnosti jsou:

• Záložka: přidat novou záložku

• Popisek: přidat popisek pro
textové pole nebo seznam

• Parametr: přidat textové pole

• Atribut: přidat seznam

• Prvek přidejte některé základní
vlastnosti prvku

• Profil: přidejte některé základní
vlastnosti profilu

• Obrázek přidejte ilustrativní
obrázek vlastní komponenty

Přidat obrázek 1. Klikněte na Vložit --> Obrázek
zobrazte obsah složky s obrázky
nastaveno v Nástroje --> Volby.

2. Vyberte obrázek.

Obraz musí být ve formátu
bitmapy (.bmp).

3. Klikněte Otevřít.

Komponenty definované uživatelem 753 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Pro Postup
4. Přetáhněte obrázek na

požadované místo.
Přidat záložku 1. Klikněte Vložit --> Záložka .

2. Klikněte dvakrát na novou kartu.

3. Enter a new name, and then
press Enter.

POZNÁMKA Každá karta může
obsahovat až 25 polí.
Pokud máte více než
25 viditelných polí,
Tekla Structures
automaticky vytvoří
další kartu.

Zobrazit nebo skrýt mřížku bodů
Stiskněte .

Tekla Structures zobrazuje mřížku
bodů, která usnadňuje zarovnání
prvků v dialogovém okně.

Posune pole v dialogu Přetáhněte prvek dialogového okna
do nového umístění.

Můžete také použít klávesové zkratky
Ctrl+X (vyjmout), Ctrl+C (kopírovat), a
Ctrl+V (vložit). Chcete-li například
přesunout prvek dialogového okna na
jinou kartu, postupujte takto: vyberte
prvek dialogového okna, stiskněte
Ctrl+X, , přejděte na jinou kartu a
stiskněte Ctrl+V.

Vyberte více prvků dialogového okna Podržte klávesu Ctrl a klikněte na
prvky dialogového okna nebo použijte
výběr oblasti.

Přejmenujte záložku nebo textového
pole

1. Dvakrát klikněte na záložku nebo
textového pole.

2. Napište nové jméno.

3. Stiskněte Enter.
Odstraňte pole v dialogu 1. Vyberte prvek dialogu, který

chcete odstranit.

2. Stiskněte Delete.
Odstraňte záložku 1. Vyberte kartu.

Komponenty definované uživatelem 754 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Pro Postup
2. Pravé tlačítko myši a zvolte

Smazat.
Přidejte obrázek do seznamu 1. Vyberte obrázek v seznamu

2. Klikněte Změnit --> Vlastnosti.

3. Klikněte Upravit hodnoty.

4. Stiskněte Přidat.

5. Vyberte náhled miniatury a
stiskněte Otevřít.

6. Opakujte kroky 4 až 5 pro
všechny další snímky, které
chcete použít.

7. Stiskněte OK pro uložení změn.
Uložit změny Klikněte Soubor --> Uložit.

Viz také

Nastavení dialogu editoru (page 786)

Vstupní soubory uživatelské komponenty (page 755)

Příklad: Upravit dialogové okno detailu výztuhy (page 763)

Vstupní soubory vlastních komponent
Každá vlastní komponentat má vstupní soubor, který definuje obsah
dialogového okna vlastní komponenty.

Při vytváření nové vlastní komponenty Tekla Structures automaticky vytvoří
vstupní soubor komponenty.Vstupní soubor je umístěn v adresáři
\CustomComponentDialogFiles v podsložce modelu.Vstupní soubor má
stejný název jako vlastní součást a přípona názvu souboru je .inp.

Když upravíte vlastní komponentu (page 696), ztratíte změny, které jste
provedli ve vstupním souboru.Když upravíte vlastní komponentu Tekla
Structures automaticky vytvoří záložní soubor vstupního souboru.Záložní
soubor má příponu .inp_bak, , A je umístěn v
\CustomComponentDialogFiles v podsložce modelu. Tekla Structures
zobrazí upozornění při vytvoření záložního souboru.

Viz také

Zamknout nebo odemknout vstupní soubor uživatelského komponentu
(page 759)

Komponenty definované uživatelem 755 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Vstupní soubory uživatelské komponenty
Pokud jste pokročilý uživatel, můžete v textovém editoru manuálně upravit
soubory dialogového okna (.inp). Buďte opatrní při úpravě inp souboru,
protože chyby mohou způsobit zmizení dialogového okna.

Záložka Obecné je vyhrazena pro předdefinované obecné vlastnosti. Záložku
Obecné nelze přejmenovat nebo přidat do ní další parametry.

Přidat nové záložky
1. Otevřete soubor .inp v libovolném textovém editoru.

2. Přidat novou záložku, jak je uvedeno níže:

3. Uložte soubor .inp.

POZNÁMKA Čtvrtá karta je vyhrazena pro Obecné vlastnosti, takže k ní
nemůžete přidat vlastní parametry.

Přidat textová pole
1. Otevřete soubor .inp v libovolném textovém editoru.

2. Přidejte parameter elementy a přiložte je do koleček, jak je znázorněno
níže:

Komponenty definované uživatelem 756 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



3. Uložte soubor .inp.

Přidejte obrázky
1. Vytvořte obrázek a uložte jej ve formátu bitmap (.bmp) do složky ..

\Tekla Structures\<version>\nt\bitmaps.

2. Otevřete soubor .inp v libovolném textovém editoru.

3. Přidat definici obrazu, jak je uvedeno níže:

(1) y = 100

(2) x = 50

Komponenty definované uživatelem 757 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



(3) výška = 75

(4) šířka = 100

4. Uložte soubor .inp.

Změňte pořadí políček
1. Otevřete soubor .inp v libovolném textovém editoru.

2. Změňte poslední číslo v definici parametru.

Pole jsou uvedeny shora dolů, jak je uvedeno níže:

3. Uložte soubor .inp.

Změňte umístění políček
Pro každé textové pole můžete definovat přesné umístění.

1. Otevřete soubor .inp v libovolném textovém editoru.

2. Definujte přesné umístění pole pomocí tří hodnot: souřadnici x,
souřadnice y a šířku pole.

Komponenty definované uživatelem 758 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Například:

(1) x = 374

(2) y = 25

(3) šířka = 160

3. Uložte soubor .inp.

Zamknout nebo odemknout vstupní soubor uživatelského
komponentu
Můžete zamknout vstupní soubor komponenty, abyste předešli náhodným
změnám. Pokud je soubor odemknut a někdo jiný aktualizuje komponentu v
editoru uživatelských komponent, ztratí se všechny vaše úpravy v dialogovém
okně.

1. V modelu vyberte vlastní komponentu, jejíž vstupní soubor (page 755)
chcete zamknout nebo odemknout.

2. Pravé tlačítko a zvolte Upravit dialog uživatelského komponentu.

3. V editoru dialogů klepněte na tlačítko Zamknout/Odemknout .

Pokud někdo změní vlastní komponentu v editoru při uzamčení souboru .inp
pak soubor .inp nebude aktualizován. Dialogové okno můžete upravit v
Editoru dialogu uživatelské komponenty ikdyž je soubor .inp uzamčený.

Komponenty definované uživatelem 759 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Příklad: Vytvoření přepínací skupiny
Vytvořte přepínací skupinu, chcete-li přidat skupinu zaškrtávacích políček bez
štítků.

V tomto příkladu přidáme zaškrtávací políčko pro každou skupinu šroubů ve
vlastní komponentě. Když je součást použita v modelu, uživatel může vybrat,
které šrouby chcete vytvořit, výběrem požadovaných políček.

1. Vytvoření uživatelské komponenty obsahující šrouby.

Například jsme vytvořili vlastní T-spojení, které vytvoří jednu skupinu
šroubů a tři jednoduché šrouby:

2. Vytvořte parametrické proměnné, které řídí vytváření šroubů.

Při přepínacích skupinách musí být typ hodnoty těchto proměnných
ano/ne. Například jsme vytvořili tři proměnné P1, P2 a P3, jednu pro
každý jednotlivý šroub v uživatelském t-spojení.

3. Propojte proměnné (page 712) do vytváření vlastnosti šroubů.

Komponenty definované uživatelem 760 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Např. Propojte proměnnou P1 vytvoření s vlastností prvního šroubu, ,
proměnnou P2 s vlastností vytvoření druhého šroubu a podobně.

4. Uložit uživatelský komponent

5. V model klikněte na Soubor --> otevřít složku modelu pro otevření složky
aktuálního modelu.

6. Jděte do \CustomComponentDialogFiles složky.

7. Otevřete .inp soubor v textovém editoru.

8. Přidat definici obrázku (page 757).

Například:

Pokud používáte vlastní obrázek, uložte jej ve formátu bitmap (.bmp) ve
složce ..\TeklaStructures\<version>\Bitmaps.

9. Přidáním toggle_group prvku můžete definovat výchozí skupinu
přepínačů, tj. Polohu přepínací skupiny v dialogovém okně Vlastní součást

Komponenty definované uživatelem 761 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Použijte hodnoty souřadnic x a y k určení polohy. Například:

(1) x = 200

(2) y = 320

10. V rámci toggle_group elementu, přidejte řádek za každé zaškrtávací
políčko, které chcete přidat.

Použijte stejné parametrické proměnné, které jste vytvořili v kroku 2.

Dvě číselné hodnoty za názvem proměnné jsou odsazení ze skupiny
přepínacích skupin. Například první definice "P1", 160, -165, "0"
znamená, že zaškrtávací políčko pro proměnnou P1 je umístěno 160 kroků
vpravo a 165 kroků vzhůru od počátku skupiny přepínání.

Směr Negativní hodnoty Kladné hodnoty
X Vlevo Pravá
Y Nahoru Dolů

Komponenty definované uživatelem 762 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



(1) posunutí ve směru X.

(2) posunutí ve směru Y.

11. Uložte soubor .inp.

12. Zavřete a znovu otevřete model a projeví se provedené změny.

Nyní, když zaškrtnete a zrušíte zaškrtávací políčka v dialogovém okně,
počet šroubů se v modelu změní. Například:

POZNÁMKA Tekla Structures automaticky přidá efekt v úpravě štítku a
zaškrtávací políčko pro každou přepínací skupinu, kterou
vytvoříte.

Komponenty definované uživatelem 763 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Příklad: Upravit dialogové okno detailu výztuhy
V tomto příkladu upravíme dialogové okno vlastního detailu vyztužení,
abychom později upravili nastavení.

Když začneme, dialogové okno vypadá takto:

Postup

1. Vytvořte vlastní detail výztuhy se všemi potřebnými proměnnými, které
řídí, které desky jsou vytvořeny.

2. Přidejte seznam obrázků

3. Uspořádejte textová pole a popisky

4. Ztlumení nedostupných možností.

Příklad: Vytvořte detail vlastní výztuhy s proměnnými.
V tomto příkladu vytvoříme detail výztuhy s proměnnými, které řídí tvar a
polohu vyztužení.

Vytvořte základní detail výztuhy
V tomto příkladu vytvoříme základní detaily výztuhy.

1. Vytvoření nosníku se dvěma výztuhami.

Komponenty definované uživatelem 764 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



TIP Pro vytvoření výztuh můžete použít makro výztuhy (1003) a rozbít
tento komponent.

2. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

3. Klikněte na tlačítko Přístup k rozšířeným možnostem  a vyberte
Definovat uživatelský komponent. 

Otevře se dialogové okno Pomocník uživatelských komponentů.

4. Jako Typ zvolte Detail.

5. V poli název zadejte výztuhy.

6. Klikněte na další.

7. Vyberte výztuhy a nosník jako objekty, které tvoří vlastní komponent.

Komponenty definované uživatelem 765 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



8. Klikněte na další.

9. Vyberte nosník jako hlavní prvek

10. Klikněte na další.

11. Zvolte středový bod nosníku jako referenční bod.

TIP Přepněte do pohledu roviny (page 40) pro snadnější výběr středního
bodu.

12. Klikněte na dokončit pro dokončení vytváření detailu výztuhy.

Komponenty definované uživatelem 766 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Tekla Structures zobrazí symbol komponenty pro novou vlastní 
komponentu a přidá podrobnosti o výztuhu v katalogu komponent.

Vytvořte svázání pro ovládání tvaru výztuhy
V tomto příkladu budeme vázat uchopovací body vlastní komponenty roviny
pro ovládání tvaru výztuhy

1. Otevřete detail výztuhy v editoru vlastních komponent.

a. Pravým tlačítkem na uživatelský komponent v modelu.

b. Zvolte Editovat uživatelský komponent .

Otevře se editor vlastních komponent, kde se zobrazí panel nástrojů
editoru vlastních komponent, prohlížeč komponent a čtyři pohledy na
vlastní komponentu.

2. Na kartě Pohled stiskněte Renderovaný --> Renderované položky .

Části povrchů a dostupné plochy lze vybrat pouze tehdy, když jsou
vykresleny.

3. Na panelu nástrojů editoru uživatelských komponent vyberte obrysové
roviny.

4. V editoru uživatelských komponent zvolte výztuhu napravo.

5. Svažte dva vnitřní body výztuhy s plochou nosníku.

a. Vyberte dva uchopovací body vedle plochy nosníku.

Komponenty definované uživatelem 767 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



b. Pravé tlačítko myši a zvolte svázat s rovinou.

c. Přesuňte ukazatel na obličej sítě a zvýrazněte jej.

d. Klepnutím na plochu můžete úchyty svázat. .

6. Svažte dva vnější body výztuhy s čelní stranou horní příruby.

Použijte stejnou metodu jako v kroku 5.

7. Svažte dva spodní body výztuhy s vnitřní plochou spodní příruby.

Komponenty definované uživatelem 768 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Použijte stejnou metodu jako v kroku 5.

8. Svažte dva vnější body výztuhy s čelní stranou horní příruby.

Použijte stejnou metodu jako v kroku 5.

9. Opakujte kroky 4 až 11 pro vyztužení vlevo.

10. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

11. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné.

12. Upravte proměnnou takto P1 takto:

a. V okně Vzorec vložte 10.

b. V okně Označit v dialogovém okně vložte nastavení zadní
výztuhy.

13. Do pole vzorec vložte =P1 pro všechny proměnné, které získaly hodnoty
během vázání uchopovacích bodů.

Komponenty definované uživatelem 769 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Například:

Proměnná P1 nyní řídí vzdálenosti těchto proměnných.

14. V seznamu viditelnost nastavte P1 zobrazit a další proměnné skrýt.

Nyní jsme vytvořili proměnné vzdálenosti, které řídí tvar výztuže.

Vytvořte vazby pro ovládání polohy výztuhy
V tomto příkladu budeme vázat uchopovací body vlastní komponenty roviny
pro ovládání polohy výztuhy

1. Otevřete detail výztuhy v editoru vlastních komponent.

a. Pravým tlačítkem na uživatelský komponent v modelu.

b. Zvolte Editovat uživatelský komponent .

Otevře se editor vlastních komponent, kde se zobrazí panel nástrojů
editoru vlastních komponent, prohlížeč komponent a čtyři pohledy na
vlastní komponentu.

2. Na panelu nástrojů editoru uživatelských komponent vyberte roviny
komponenty.

Komponenty definované uživatelem 770 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



3. Vyberte všechny uchopovací body výztuhy.

4. Pravé tlačítko myši a zvolte svázat s rovinou.

5. Svažte uchopovací body do svislé roviny komponenta.

Nyní jsme vytvořili proměnné vzdálenosti, které řídí tvar výztuže.

Vytvoření proměnných pr kontrolu tloušťky výztuhy.
V tomto příkladu budeme řídit tloušťku výztuhy tak, aby byla 1,5 a více krát
tloušťka tkaniny zaokrouhlena na nejbližší tloušťku desky. Dostupné hodnoty
tloušťky jsou 10, 12 a 16 mm.

1. Otevřete detail výztuhy v editoru vlastních komponent.

a. Pravým tlačítkem na uživatelský komponent v modelu.

Komponenty definované uživatelem 771 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



b. Zvolte Editovat uživatelský komponent .

Otevře se editor vlastních komponent, kde se zobrazí panel nástrojů
editoru vlastních komponent, prohlížeč komponent a čtyři pohledy na
vlastní komponentu.

2. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

3. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné P2

4. Upravte proměnnou P2 takto::

a. V okně vzorec vložte =1.5*.

b. V seznamu viditelnost zvolte skrýt.

c. V okně Označit v dialogovém okně vložte výpočet plechu.

5. Zvolte nosník v editoru vlastních komponent, abyste zvýraznili nosník
(primární část) v prohlížeči vlastních komponent.

6. V prohlížeči vlastních komponent, zvolte tloušťka příruby hlavního
prvku.

7. Pravé tlačítko myši a zvolte kopírovat reference.

8. Vložte referenční hodnotu do vzorce po =1.5*.

Komponenty definované uživatelem 772 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



POZNÁMKA Referenční funkce odkazuje na vlastnost objektu, jako je
tloušťka dílu součásti. Pokud se změní vlastnost objektu,
změní se i hodnota referenční funkce.

9. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné P3

10. Upravte proměnnou P3 takto::

a. V seznamu typ hodnoty zvolte číslo.

b. V poli vzorec vložte =if (P2 < 12 && P2 > 10) then 12 else
if (P2 > 12) then 16 else 10 endif endif.

To znamená, že pokud P2 je menší než 12 a větší než 10, tloušťka je
12. Je-li P2 větší než 12, je tloušťka 16. Není-li splněna žádná z těchto
podmínek, je tloušťka 10.

11. V prohlížeči vlastních komponent, propojte proměnnou P3 Profile s
vlastností profilu první obrysové desky.

12. Opakujte krok 11 pro druhý obrysový plech.

Nyní jsme vytvořili a spojili všechny požadované proměnné, které řídí tloušťku
výztuže podle tloušťky příruby.

Vytvoření proměnných pro kontrolu vytváření plechů výztuhy.
V tomto příkladu vytvoříme pět proměnných, které řídí, které tuhé desky jsou
vytvořeny a jaká je třída plechů.

1. Otevřete detail výztuhy v editoru vlastních komponent.

a. Pravým tlačítkem na uživatelský komponent v modelu.

Komponenty definované uživatelem 773 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



b. Zvolte Editovat uživatelský komponent .

Otevře se editor vlastních komponent, kde se zobrazí panel nástrojů
editoru vlastních komponent, prohlížeč komponent a čtyři pohledy na
vlastní komponentu.

2. V editoru uživatelských komponentů klikněte na tlačítko Zobrazit

proměnné .

Dialogové okno Proměnné se otevře.

3. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné P4

4. Upravte proměnnou P4 takto::

a. V okně Vzorec vložte 2.

b. V seznamu typ hodnoty zvolte číslo.

c. V seznamu viditelnost zvolte zobrazit.

d. V okně Označit v dialogovém okně vložte vytvořené plechy.

5. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné P5

6. Upravte proměnnou P5 takto::

a. Do pole vzorec zadejte =if P4==0 then 0 else 1 endif.

b. V seznamu Typ hodnoty zvolte Ano/Ne.

c. V seznamu viditelnost zvolte skrýt.

d. V okně Označit v dialogovém okně zadejte nevytvářet pravý.

7. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné P6

8. Upravte proměnnou P6 takto::

a. Do pole vzorec zadejte =if P4==1 then 0 else 1 endif.

b. V seznamu Typ hodnoty zvolte Ano/Ne.

c. V seznamu viditelnost zvolte skrýt.

d. V okně Označit v dialogovém okně zadejte nevytvářet levý.

9. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné P7

10. Upravte proměnnou P7 takto::

a. Přejmenujte P7 LeftC.

b. V okně Vzorec vložte 4.

c. V seznamu typ hodnoty zvolte číslo.

d. V seznamu viditelnost zvolte zobrazit.

e. V okně Označit v dialogovém okně vložte třída plechu vlevo.

11. Stiskněte Přidat pro vytvoření nové parametrické proměnné P8

Komponenty definované uživatelem 774 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



12. Upravte proměnnou P8 takto::

a. Přejmenujte P8 takto RightC.

b. V okně Vzorec vložte 5.

c. V seznamu typ hodnoty zvolte číslo.

d. V seznamu viditelnost zvolte zobrazit.

e. V okně Označit v dialogovém okně vložte třída plechu vpravo.

13. V prohlížeči uživatelských komponent, propojte proměnné P5 a RightC
na pravou desku výztuhy.

14. Propojte proměnné P6 a LeftC s levou deskou pro vyztužení.

Příklad: Přidejte seznam obrázků
V tomto příkladu přidáme ilustrativní náhled v dialogu pro výztužení.Můžete to
udělat buď v dialogovém okně vlastních komponent nebo pomocí manuálního
úpravy souboru (.inp).

Než začneme, dialogové okno obsahuje níže uvedené textové pole a uživatel
potřebuje znalosti o hodnotách (0 je vlevo, 1 je vpravo a 2 jsou oba plechy),
které řídí vytváření výztužných desek.

Komponenty definované uživatelem 775 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Textové pole nahrazujeme seznamem, který je jednodušší:

Přidání seznamu pomocí editoru dialogů

1. Vytvořte vlastní detail výztuhy (page 764) se všemi potřebnými
proměnnými, které řídí, které desky jsou vytvořeny.

V našem příkladu se proměnná nazývá vytvoření plechů.

2. Otevřete dialogové okno vyztužení pro úpravu.

a. V modelu vyberte detail vlastní výztuhy.

b. Pravé tlačítko a zvolte Upravit dialog uživatelské komponenty.

3. Zkontrolujte název parametrické proměnné, která řídí vytváření desek.

a. V editoru dialogů poklepejte na políčko vytvořené plechy.

Dialog vlastnosti objektu se otevře.

b. Zkontrolujte název parametrické proměnné.

Komponenty definované uživatelem 776 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



V našem příkladu je název P4.

c. Stisknutím Zrušit zavřete dialog.

4. Zvolte textové pole vytvořené plechy a stiskněte odstranit.

5. Klikněte vložit --> Atribut pro přidání nového seznamu atributů.

6. Přetáhněte seznam atributů na vhodné místo vedle označení vytvořené
plechy .

7. Vyberte seznam atributů a potom klepněte upravit --> vlastnosti pro
úpravu vlastností.

8. Zadejte P4 jako Název atributu.

Nyní je seznam atributů propojen s parametrickou proměnnou, která řídí
vytváření desek.

9. Klikněte na upravit proměnné pro přidání seznamu položek.

10. V dialogu úprava hodnoty atributů přidat obrázek pro levý plech.

a. Klikněte procházet přidat.

b. Vyhledejte vhodný obrázek.

Pokud vytvoříte nové obrázky, ujistěte se, že jsou ve formátu bitmap
(.bmp). Uložte obrázky do složky ..\ProgramData\Tekla
Structures\<version>\Bitmaps.

c. Stiskěnte otevřít.

11. Opakujte krok 9 pro přidání obrázku pro pravou desku a pak pro obě
desky.

Komponenty definované uživatelem 777 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



12. V dialogu Upravit hodnoty atributů vyberte obrázek obou desek a poté
klepněte na položku výchozí nastavte výchozí hodnotu atributu.

13. Stiskněte OK.

14. Klikněte na použít v dialogu Vlastnosti objektu a klikněte na zrušit pro
zavření dialogu.

15. V dialogovém editoru klepněte Soubor --> uložit pro uložení změn.

16. Zavřete a znovu otevřete model a projeví se provedené změny.

Přidejte seznam úpravou souboru .inp

1. Vytvořte vlastní detail výztuhy (page 764) se všemi potřebnými
proměnnými, které řídí, které desky jsou vytvořeny.

V našem příkladu se proměnná nazývá vytvořená deska.

2. V model uklikněte na soubor --> otevřít složku modelu pro otevření
složky aktuálního modelu.

3. Jděte na složku \CustomComponentDialogFiles.

4. Otevřete soubor .inp v textovém editoru.

Komponenty definované uživatelem 778 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



5. Odeberte následující řádek:

parametr ("Vytvořené desky", "P4", celé číslo, číslo, 2)
6. Přidejte nový atribut vytvořené plechy s následujícím nastavením:

7. Přidejte nový atribut P4 s následujícím nastavením:

Seznam nyní obsahuje tři možnosti a obě mají výchozí hodnoty..Možnosti
seznamu jsou propojeny s proměnnou P4, která řídí vytváření desek
výztuhy.

Komponenty definované uživatelem 779 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



8. Upravte čísla řádků tak, aby mezi proměnnými v dialogovém okně nebyly
žádné prázdné řádky.

9. V dialogovém okně vyhledejte obrázky, které chcete použít.

Pokud vytvoříte nové obrázky, ujistěte se, že jsou ve formátu bitmap
(.bmp). Uložte obrázky do složky ..\ProgramData\Tekla Structures
\<version>\Bitmaps.

10. Nahraďte možnosti textu vlastním názvem souborů, ale s příponou
souboru .xbm.

11. Uložte soubor .inp.

12. Zavřete a znovu otevřete model a projeví se provedené změny.

Příklad: Uspořádejte textová pole a popisky
V tomto příkladu uspořádáme textové pole a popisky kolem seznamu v
dialogovém okně. Můžete to udělat buď v dialogovém okně vlastních
komponent nebo pomocí manuálního úpravy souboru (.inp).

Komponenty definované uživatelem 780 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Když začneme, dialogové okno vypadá takto:

Dialogové prvky uspořádáme příjemněji, a to následujícím způsobem:

Uspořádejte prvky pomocí editoru dialogů.

1. Vytvořte vlastní detail výztuhy (page 764) se všemi potřebnými
proměnnými, které řídí, které desky jsou vytvořeny.

2. Otevřete dialogové okno vyztužení pro úpravu.

a. V modelu vyberte detail vlastní výztuhy.

b. Pravé tlačítko a zvolte Upravit dialog uživatelské komponenty.

3. přetáhněte popisek vytvořené plechy nad seznam s obrázky.

4. Přetáhněte popisek třídy levé desky a odpovídající textové pole na levé
straně seznamu.

5. Přetáhněte popisek třídy pravé desky a odpovídající textové pole na
pravé straně seznamu.

6. Přetáhněte popisek s nastavením výztuhy a odpovídající textové pole
pod seznam.

7. V dialogovém editoru klepněte Soubor --> uložit pro uložení změn.

8. Zavřete a znovu otevřete model a projeví se provedené změny.

Uspořádejte prvky úpravou souboru .inp

1. Vytvořte vlastní detail výztuhy (page 764) se všemi potřebnými
proměnnými, které řídí, které desky jsou vytvořeny.

Komponenty definované uživatelem 781 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



2. V model klikněte na Soubor --> otevřít složku modelu pro otevření složky
aktuálního modelu.

3. Jděte na složku \CustomComponentDialogFiles.

4. Otevřete soubor .inp v textovém editoru.

5. Upravte soubor takto:

6. Uložte soubor .inp.

7. Zavřete a znovu otevřete model a projeví se provedené změny.

Příklad: Ztlumení nedostupných možností.
V tomto příkladu ztlumíme nedostupné možnosti v dialogu ztužení podle
podmínek. Můžete to udělat buď v dialogovém okně vlastních komponent
nebo pomocí manuálního úpravy souboru (.inp).

Když začneme, jsou k dispozici všechny možnosti:

Navrhneme že třída levého plechu je nedostupná pouze tehdy je li vytvořen
pravý plech a naopak.

Komponenty definované uživatelem 782 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Navrhování nedostupných možností pomocí editoru.

1. Vytvořte vlastní detail výztuhy (page 764) se všemi potřebnými
proměnnými, které řídí, které desky jsou vytvořeny.

2. Otevřete dialogové okno vyztužení pro úpravu.

a. V modelu vyberte detail vlastní výztuhy.

b. Pravé tlačítko a zvolte Upravit dialog uživatelské komponenty.

3. Určete, že textové pole třída levého plechu musí být ztlumena, pokud je
vytvořena pouze pravá deska pro vyztužení.

a. V seznamu vytvořené plechy vyberte obrázek pro správnou třídu
desek.

Všimněte si, že pro obrázek musí být zobrazena modrá ohraničení
výběru:

b. Podržte klávesu Ctrl a klikněte na textové pole třídy Levá desky.

c. Kliknět na tlačítko přepnout viditelnost  . 

Komponenty definované uživatelem 783 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Textové pole třídy levé desky je nyní ztlumeno:

4. Zrušte výběr textového pole třídy Levá deska kliknutím na třída pravého
plechu.

5. Určete, že textové pole třídy pravého plechu musí být ztlumena, pokud
je vytvořena pouze pravá deska pro vyztužení.

a. V seznamu vytvořené plechy vyberte obrázek pro třídu levé desky.

Všimněte si, že pro obrázek musí být zobrazena modrá ohraničení
výběru:

b. Podržte klávesu Ctrl a klikněte na textové pole třídy pravé desky.

c. Kliknět na tlačítko přepnout viditelnost  .

Textové pole třídy pravé desky je nyní ztlumeno:

6. V dialogovém editoru klepněte Soubor --> uložit pro uložení změn.

7. Zavřete a znovu otevřete model a projeví se provedené změny.

Komponenty definované uživatelem 784 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Ztlumení nedostupných možností úpravou souboru .inp

1. Vytvořte vlastní detail výztuhy (page 764) se všemi potřebnými
proměnnými, které řídí, které desky jsou vytvořeny.

2. V model klikněte na Soubor --> otevřít složku modelu pro otevření složky
aktuálního modelu.

3. Jděte na složku \CustomComponentDialogFiles.

4. Otevřete soubor .inp v textovém editoru.

5. Přidejte následující řádek na konec řádku atributu P4:

"toggle_field:LeftC=0;RightC=1"

Logika je následující:

Volba obrázku CC_left vrací 0, CC_right vrací 1, a CC_both vrací 2.

toggle_field:RightC=1
Když 0 (levá) je vybrána, RightC je ztlumena.

toggle_field:LeftC=0
Když 1 (pravý) je vybrán LeftC je ztlumen..

6. Uložte soubor .inp.

7. Zavřete a znovu otevřete model a projeví se provedené změny.

TIP Chcete-li skrýt nedostupné možnosti namísto jejich ztlumení v dialogovém okně
ztužení, přidejte výkričník za následujících podmínek:

"toggle_field:!LeftC=0;!RightC=1"
Možnost je nyní zcela skrytá, pokud není k dispozici:

Komponenty definované uživatelem 785 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Nastavení dialogu editoru
Klikněte na nástroje --> možnosti v v dialogu editoru uživatelské
komponenty pro zobrazení a úpravu základního nastavení v dialogu. Klikněte
nástroje --> Změnit jazyk pro změnu jazyka editoru.

Volba Popis
Složka obrázků Umístění složky obrázku. Chcete-li

obnovit výchozí nastavení složky,
klepněte výchozí.

Složka projektu Umístění složky projektu.Když
vytvoříte zcela nový vstupní soubor
klepnutím na nový příkaz Soubor -->
Nový a potom jej uložíte, soubor se
uloží do složky projektu. Všimněte si,
že existující vstupní soubory jsou
uloženy ve složce modelu.

Šířka parametrů Výchozí šířka textových polí.
Šířka atributu Výchozí šířka pro seznamy.
Rozteč mřížky X

Rozteč mřížky Y

Rozmístění bodů mřížky (page 752) ve
směrech X a Y.Výchozí hodnota je 5.

Zachytit k mřížce Vyberte zobrazení nebo skrytí bodů
mřížky.

Volba Popis
Jazyk Vyberte jazyk ze seznamu Zavřete a

znovu otevřete pohled, projeví se
provedené změny.Máte následující
možnosti:

• Automaticky dialogový editor se
řídí jazykem Tekla Structures
uživatelského rozhraní

• Angličtina

• holandský

• francouzština

Komponenty definované uživatelem 786 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty



Volba Popis
• Němčina

• italština

• španělština

• japonština

• Zjednodušená čínština

• Tradiční čínština

• České

• Portugalsky-brazilsky

• maďarsky

• Polsky

• Rusky

• korejština

Viz také

Upravte dialogové okno uživatelské komponenty (page 752)

8.10 Přidání uživatelské komponenty do modelu
Použijte katalog Aplikace a komponenty pro přidání vaší vlastní uživatelské
komponenty do modelu..

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. Pro nalezení komponenty v katalogu vložte hledaný termín do
vyhledávacího okna. Uživatelské komponenty mají následující symboly v
katalogu:

Typ Symbol

Uživatelský prvek

Uýivatelský spoj nebo šev

Uživatelský detail

3. Vyberte uživatelský komponent, který chcete přidat.

4. Sledujte instrukce na stavovém řádku pro přidání uživatelské komponenty
do modelu

5. Pro úpravu vlastností, dvojklikem zvolte uživatelský komponent v modelu.

Komponenty definované uživatelem 787 Přidání uživatelské komponenty do modelu



Příklad: Přidání uživatelského spoje do modelu

V tomto příkladě, můžete přidat dříve vytvořený uživatelský spoj čelní desky do
modelu.Protože jste vlastní komponentu nezměnili, abyste se přizpůsobili
různým situacím v modelu, musíte jej přidat do podobného místa, kde byla
vytvořena. Jinak nemusí vlastní komponent fungovat dle požadavků.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. V katalogu, vyberte uživatelský spoj čelní desky který chcete přidat.

Tekla Structures zobrazí výsledky ve stavovém řádku.

3. Vyberte sloup jako hlavní prvek.

4. Vyberte vedlejší prvek

Tekla Structures přidá spoj čelní desky do modelu.

Viz také

Přidat nebo posunout uživatelský prvek v modelu (page 788)

8.11 Přidat nebo posunout uživatelský prvek v modelu
Použijte přímou manipulaci při přidávání nebo posouvání uživatelských prvků.
Pokud nemůžete v modelu vybrat uživatelské prvky, ujistěte se, že přepínač

Vybrat komponenty  je aktivní.

POZNÁMKA Tuto metodu nelze použít při přidávání vlastních součástí na
plochy, které mají řezy nebo okraje zkosení.Před přidáním
vlastních dílů na řezané nebo zkosené plochy pomocí přímé
manipulace je třeba skrýt předměty pro řezání a hrany zkosení z
pohledu.

Nedoporučujeme používat tuto metodu s vlastními parametry,
ve kterých vstupní body definují rozměry vlastní části.Náhled je
zjednodušený, založený na výchozích rozměrech vlastních částí
a přichytávání má jiné zaměření, než obvykle.

1. Ujistěte se, že  Přímá manipulace je zapnutá.

2. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

3. V katalogu, zvolte uživatelský prvek který chcete přidat.

Komponenty definované uživatelem 788 Přidat nebo posunout uživatelský prvek v modelu



4. Posuňte ukazatel myši nad plochy a hrany prvků v modelu a uvidíte, jak se
vlastní část převrací a přizpůsobí části dílů.

Pokud přidáte vlastní prvek k jinému prvku Tekla Structures zobrazuje
umístění kót od prvního vstupního bodu vlastní části k nejbližším
plochám.

Pokud přidáváte vlastní část, která má pouze jeden vstupní bod, stiskněte
tlačítko Tab pro rotaci o 90-stupńů v pracovní rovině okolo osy Y.

5. V závislosti na počtu zadaných vstupních bodů, vyberte jeden nebo dva
body pro umístění vlastního prvku do modelu.

Tekla Structures zobrazuje souřadnice os, otočné úchopoací body a
umístění kót, které můžete použít k jemnému vyladění umístění a otáčení
vlastního prvku.Uchopovací body jsou červené , zelené a modré, v
závislosti na koordinačním systému vlastního prvku.

6. Stisknutím středového tlačítka myši potvrdíte umístění a rotaci.

Tekla Structures přidá vlastní prvky do modelu.

7. Chcete-li přesunout vlastní součást podél kterékoli její souřadné osy,
přetáhněte příslušný uchopovací bod osy do nového umístění.

Komponenty definované uživatelem 789 Přidat nebo posunout uživatelský prvek v modelu



8. Chcete-li otočit vlastní prvek kolem některé z jejích souřadnicových os,
přetáhněte příslušný uchopovací bod na nové místo.

Stiskněte Tab pro rotaci vlastního prvku o 90 stupňů ve směru zvoleném
uchpovacími body.

9. Chcete-li přesunout nebo otočit vlastní prvek zadáním vzdálenosti nebo
úhlu:

a. Vyberte uchopovací bod osy, uchopovací bod rotace nebo šipku kóty.

b. Napšte hodnotu rozměru kterou chcete změnit.

Než začnete psát, Tekla Structures zobrazí se dialog Zvolte polohu
numericky .

c. Klikněte na OK pro potvrzení nového rozměru.

10. Pro konec úprav, stiskněte Esc.

Komponenty definované uživatelem 790 Přidat nebo posunout uživatelský prvek v modelu



Viz také

Změna velikosti a tvaru modelových objektů (page 97)

8.12 Import a export uživatelských komponent
Můžete importovat a exportovat vlastní komponenty jako soubory .uel mezi
modely.

TIP Své vlastní komponenty můžete sdílet v Tekla Warehouse a také stahovat vlastní
komponenty sdílené jinými uživateli.

Exportovat vlastní komponenty
Vlastní komponenty můžete publikovat do souboru .uel.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

2. V katalogu, zvolte uživatelský prvek který chcete exportovat.

3. Klikněte pravým tlačítkem myši na možnost Publikovat. . . .

4. Vyberte adresář do kterého chcete uložit exportovaný soubor.

5. Zadejte název exportovaného souboru.

Přípona souboru je .uel. Neměňte název souboru po exportu uživatelské
komponenty. Pokud se název souboru liší od názvu v Aplikace
a komponenty katalogu, pak může být obtížné najít správnou součást.

6. Stiskněte Uložit pro export uživatelské komponenty.

TIP Chcete-li exportovat vlastní komponenty jako samostatné soubory
vyberte komponenty v katalogu Aplikace & komponenty klikněte
pravým tlačítkem a vyberte Publikovat samostatně......

Import uživatelské komponenty
Dříve vytvořené uživatelské komponenty můžete importovat do jiného
modelu.

1. Klikněte na tlačítko Aplikace a komponenty  na bočním panelu
pro otevření katalogu Aplikace a komponenty.

Komponenty definované uživatelem 791 Import a export uživatelských komponent



2. Klikněte na tlačítko Přístup k pokročilým funkcím , a vyberte
Importovat uživatelský komponent.....

3. Vyhledejte složku obsahující exportované soubory.

Umístění závisí na tom, kam jste soubor uložili při exportu vlastní
komponenty.

4. Vyberte soubor exportu.

5. Stiskněte Uložit pro import uživatelské komponenty.

TIP Vlastní komponenty můžete automaticky importovat do nového
modelu pomocí rozšířené možnosti XS_UEL_IMPORT_FOLDER.
Exportujte všechny vlastní komponenty do určitých složek a zadejte
tyto složky jako hodnotu pokročilé možnosti 
XS_UEL_IMPORT_FOLDER abyste mohli snadno importovat vlastní
komponenty do nových modelů.

8.13 Nastavení uživatelem definované komponenty
Zde naleznete další informace o různých vlastnostech uživatelských
komponent a typů rovin.

• Vlastnosti uživatelské komponenty (page 792)

Tato nastavení musíte definovat při vytváření nových vlastních
komponent.Některá z těchto nastavení můžete změnit při úpravě existující
vlastní komponenty.

• Výchozí vlastnosti uživatelské komponenty (page 796)

Každý vlastní komponent má dialogové okno, které můžete upravit.Jako
výchozí, dialogové okno Pozice pro uživatelské komponenty a Obecné pro
uživatelské spoje, detaily a styky.

• Typy roviny (page 801)

Při vytváření proměnných vzdálenosti pro vlastní komponenty musíte
vybrat typ roviny. Typ roviny definuje, jaké roviny můžete vybrat.

• Object Missing (page 804)

Použijte dialog Proměnné pro definování vlastností pro vzdálenosti a
parametrickou variabilitu.

Komponenty definované uživatelem 792 Nastavení uživatelem definované komponenty



Vlastnosti uživatelské komponenty
Tyto vlastnosti musíte definovat při vytváření nových vlastních komponent
pomocí Průvodce uživatelských komponent. Některá z těchto nastavení
můžete změnit při úpravě existující vlastní komponenty.

Pro více infomrací viz Vytvořit uživatelskou komponentu (page 683) a Upravte
vlastní komponentu (page 696).

Vlastnosti karty Typ / Poznámky
Na kartě Typ / poznámky máte následující možnosti:

Volba Popis
Typ Zvolte typ uživatelské komponenty

Typ ovlivňuje způsob vložení vlastní komponenty
do modelu. Typ také definuje, zda se vlastní
součást připojí k existujícím prvkům.

Název Vložte unikátní název pro uživatelský komponent.
Popis Vložte krátký popis pro uživatelský komponent.

Tekla Structures zobrazí popis v katalogu Aplikace
a komponenty.

Identifikátor
komponenty

Zadejte další název nebo referenci na komponentu,
například odkaz na návrhový kód reference.To lze
zobrazit v obecném uspořádání a výkresech dílců a
seznamech.

Pro zobrazení ve výkresech, zahrňte Kód v dialogu
Vlastnosti značky spoje.

Vlastnosti záložky umístění
Na kartě Umístění máte následující možnosti:

Volba Popis Poznámka:
Směr Nastaví výchozí směr

směru nahoru.
Není k dispozici pro
prvky.

Komponenty definované uživatelem 793 Nastavení uživatelem definované komponenty



Volba Popis Poznámka:
Typ pozice Pozice (nebo původ)

komponenty vzhledem k
hlavnímu prvku.

Není k dispozici pro
detaily a prvky

Můžete definovat polohu pro vlastní připojení a styky.Máte následující
možnosti:

Volba Popis Příklad
Střed Kde se protínají osy

hlavních a vedlejších
prvků.

Okno roviny Tam, kde se protíná
hlavní ohraničující část a
osa vedlejší části.

Kolizní rovina Tam, kde se protíná
hlavní ohraničující část a
osa vedlejší části.

Ukončení roviny Tam, kde se hlavní osa
prvku protíná s koncem
hlavního prvku.

Komponenty definované uživatelem 794 Nastavení uživatelem definované komponenty



Volba Popis Příklad
Klínová rovina Tam, kde se protíná osa

hlavního prvku a prví
vedlejší prvek. Směr x je
kolmý na osu hlavního
prvku.

Pokročilé vlastnosti karty
Na kartě Pokročilé máte následující možnosti:

Volba Popis Poznámka:
Typ detailu Určuje na které straně

hlavního prvku je
komponent umístěn.
Možnosti jsou:

• Středně pokročilý
detail

Tekla Structures
vytváří všechny
komponenty na
stejné straně
hlavního prvku.

• Koncový detail

Tekla Structures
vytváří všechny
komponenty na
straně hlavního
prvku co nejblíže
detailu.

Ovlivňuje pouze
asymetrické
komponenty.

Dostupné pouze pro
detaily a styky.

Poloha vzhledem k
hlavnimu prvku

Určuje pozici, kterou
vyberete pro vytvoření

Dostupné pouze pro
detaily.

Komponenty definované uživatelem 795 Nastavení uživatelem definované komponenty



Volba Popis Poznámka:
detailu vzhledem k
hlavnímu prvku.

Definice polohy bodu
vzhledem k hlavnimu
prvku

Určuje, kde je
komponenta vytvořena,
vzhledem k vedlejšímu
prvku.

Dostupné pouze pro
spoje a styky.

Povolit násobné
instance spojení mezi
stejnými prvky

Tuto volbu vyberte,
chcete-li vytvořit více
komponent do stejné
hlavní části v různých
pozicích.

Dostupné pouze pro
spoje a styky.

Přesné pozice Tuto volbu vyberte pro
umístění styku podle
pozic zvolených v
modelu.

Vymažte zaškrtávací
políčko a nechte Tekla
Structures použít
automatické rozpoznání
styku pro umístění
styku.To je užitečné
zejména u
deformovaných styků.

Dostupné pouze pro
styky.

Použijte střed
ohraničovacího
rámečku v poloze

Vyberte, chcete-li umístit
vlastní část na základě
středu jejího
ohraničovacího rámečku
(rámeček, který
obklopuje profil
skutečného dílu).

Dostupné pouze pro
prvky

Výchozí vlastnosti uživatelské komponenty
Každý uživatelský komponent má dialogové okno, které můžete upravit.Jako
výchozí, dialogové okno Pozice pro uživatelské komponenty a Obecné pro
uživatelské spoje, detaily a styky.

Pro více informací, viz Upravte dialogové okno uživatelské komponenty
(page 752).

Pro úpravu vlastností, dvojklikem zvolte uživatelský komponent v modelu.

Výchozí vlastnosti uživatelských prvků
Ve výchozím nastavení má dialogové okno vlastní součásti následující
možnosti:

Komponenty definované uživatelem 796 Nastavení uživatelem definované komponenty



Volba Popis Příklad
V rovině Změna umístění prvku v pracovní

rovině
Střed

Vpravo

Vlevo

Natočení Natočí prvek v krocích o 90ti stupních Horní a spodní

Přední a zadní

Komponenty definované uživatelem 797 Nastavení uživatelem definované komponenty



Volba Popis Příklad
V hloubce Změna umístění prvku kolmo k

pracovní rovině
Střed

Čelní

Dozadu

Zobrazit třetí
uchopovací
bod

Nastaví třetí uchopovací bod vnořené
vlastní součásti viditelné v
požadovaném směru.

Třetí uchopovací bod můžete vázat v
požadovaném směru a tím silou tlačit
prvek k otáčení jiného prvku.

Žádný

Komponenty definované uživatelem 798 Nastavení uživatelem definované komponenty



Volba Popis Příklad
výše

vlevo

Výchozí vlastnosti uživatelských komponent, detailů a styků
Ve výchozím nastavení má dialogové okno uživatelského spoje, detailu nebo
styku následující možnosti:

Volba Popis Poznámka:
Směr Ukazuje, jak se komponent

otáčí kolem vedlejšího prvku,
vzhledem k aktuální pracovní
rovině. Pokud zde nejsou
žádné vedlejší prvky, Tekla
Structures natočí spoj okolo
hlavního prvku.

Poloha vzhledem k
hlavnimu prvku

Bod vytvoření komponentu
vzhledem k hlavní části.

Dostupné pouze pro
detaily.

Komponenty definované uživatelem 799 Nastavení uživatelem definované komponenty



Volba Popis Poznámka:
Poloha vzhledem k
vedlejšímu prvku

Tekla Structures automaticky
umístí komponent podle
zvolené možnosti.

Jako výchozí,
dostupné pouze pro
styky.

Pokud chcete tuto
vlastnost používat v
připojení, zaškrtněte
Povolit více instancí
připojení mezi
stejnými prvky na
kartě pokočilé při
vytváření
komponenty.

Umístit do vybrané
pozice

Tuto volbu vyberte, chcete-li
styk umístit na vybrané body

Dostupné pouze pro
styky.

Typ detailu Určuje na které straně
hlavního prvku je komponent
umístěn. Možnosti jsou:

• Středně pokročilý detail

Tekla Structures vytváří
všechny komponenty na
stejné straně hlavního
prvku.

• Koncový detail

Tekla Structures vytváří
všechny komponenty na
straně hlavního prvku co
nejblíže detailu.

Ovlivňuje pouze asymetrické
komponenty.

Dostupné pouze pro
detaily.

Zamčený Zvolte ano chcete-li zabránit
jiným uživatelům v úpravě
vlastností.

Třída Třída prvků, které vytváří
uživatelská komponenta.

Kód spoje Identifikuje komponentTekla
Structures zobrazí tento kód
spoje ve značkách spoje ve
výkresech.

Skupina pravidel
AutoDefaults

Skupina pravidel použitá pro
nastavení vlastností připojení.

Komponenty definované uživatelem 800 Nastavení uživatelem definované komponenty



Volba Popis Poznámka:
Skupina pravidel
AutoConnection

Skupina pravidel Tekla
Structures používá k výběru
připojení.

Typy roviny
Při vytváření proměnných vzdálenosti pro vlastní komponenty musíte vybrat
typ roviny. Typ roviny definuje, jaké roviny můžete vybrat.

Máte následující možnosti:

Typ roviny Popis Příklad
Hraniční roviny Můžete vybrat okraje

rámečku, který obklopuje
profil.

Středové roviny Můžete vybrat středové
roviny profilu.

Komponenty definované uživatelem 801 Nastavení uživatelem definované komponenty



Typ roviny Popis Příklad
Obrysové roviny Můžete vybrat obrysové

roviny profilu.

Řezné roviny Pokud tato část obsahuje
čáry, prvky nebo polygonové
řezy, tato možnost umožňuje
vybrat řezné plochy.
Dotažení nelze vybrat.

Roviny komponent Co můžete vybrat, závisí na
typu komponenty a typu
Umístění polohy uživatelské
komponenty.

Příklady rovin komponent
Níže uvádíme příklady možných rovin komponent. Co můžete vybrat, závisí na
typu komponenty a typu pozice vlastní komponenty. .

Roviny prvků komponenty

Komponenty definované uživatelem 802 Nastavení uživatelem definované komponenty



Připojte roviny komponenta

Komponenty definované uživatelem 803 Nastavení uživatelem definované komponenty



Detail roviny komponenty

Styk roviny komponenty

Chybějící objekty

Tento objekt není dostupný v adresáři.

8.14 Rady a tipy pro používání uživatelských komponent
Zde naleznete několik užitečných tipů, jak efektivněji vytvářet a používat vlastní
uživatelské komponenty.

• Tipy pro vytváření uživatelských komponent (page 805)

Při vytváření nových uživatelských kompontů dodržujte tyto pokyny.

Komponenty definované uživatelem 804 Rady a tipy pro používání uživatelských
komponent



• Tipy pro sdílení uživatelských komponent (page 806)

Při sdílení vlastních komponent s kolegy dodržujte tyto pokyny.

• Tipy pro aktualizaci uživatelských komponent do nové verze (page 806)

Když začnete používat novou verzi Tekla Structures, vždy zkontrolujte, zda
vlastní komponenty vytvořené ve starších verzích fungují správně v nové
verzi.

Tipy pro vytváření uživatelských komponent
Při vytváření nových uživatelských kompontů dodržujte tyto pokyny.

• Zadejte krátké, logické názvy pro vlastní komponenty.

Použijte pole popisu pro popis komponenty a vysvětlete, co dělá.

• Vytvořte jednoduché komponenty pro konkrétní situace.

Jednoduché komponenty jsou jednodušší a rychlejší k modelování a také
mnohem jednodušší. Vyhněte se vytvoření jediné, složité komponenty,
kterou budete používat pro všechny možné účely.

• Zvažte vytvoření samostatného modelu komponent.

Použijte tento model při vytváření a testování vlastních komponent.

• Použijte nejjednodušší část jakou můžete.

Například pokud vše, co potřebujete, je pravoúhlý tvar, použijte
obdélníkovou desku, nikoli desku zadanou obrysem. Obdélníkové desky
mají pouze dva body, takže stačí vytvořit několik vazeb pro manipulaci s
nimi. Obrysové desky vyžadují více vazeb, protože mají čtyři uchopovací
body.

1. Obdélníková deska

2. Deska zadaná obrysem

• Modelujte prvky jen tak přesně, jak potřebujete.

Je-li jedinou požadovanou informací značka prvku v projekčním výkrese
plus seznamu materiálů, vytvořte desku nebo prut. Pokud potřebujete

Komponenty definované uživatelem 805 Rady a tipy pro používání uživatelských
komponent



později zahrnout prvek do podrobného zobrazení, jednoduše v tomto
okamžiku změníte tento prvek.

• Vložený prvek jako zahrnutý ve vlastním komponentu.

Tipy pro sdílení uživatelských komponent
Při sdílení vlastních komponent s kolegy dodržujte tyto pokyny.

• Pomocí služby Tekla Warehouse můžete sdílet a ukládat vlastní
komponenty.

• Poskytněte základní informace.

Pokud distribuujete svůj komponent jiným uživatelům, nezapomeňte uvést
profily, se kterými pracuje.

• Použijte pevné profily (page 206) pokud je to možné.

• Pokud vlastní komponent obsahuje uživatelsky definované průřezy
profilů, nezapomeňte je zahrnout při kopírování komponenty do
nového umístění.

Tipy pro aktualizaci uživatelských komponent do nové
verze
Když začnete používat novou verzi Tekla Structures, vždy zkontrolujte, zda
vlastní komponenty vytvořené ve starších verzích fungují správně v nové verzi.

Když upravujete vlastní komponenty vytvořené ve starší verzí Tekla Structures,
a nová verze obsahuje vylepšení, které vyžadují aktualizaci, Tekla Structures se
zeptá, zda chcete tuto komponent aktualizovat. Pokud komponent
neaktualizujete, funguje stejným způsobem jako ve verzi, kde byla původně
vytvořena, ale nezískáte výhody nových vylepšení.

Pokud se rozhodnete aktualizovat komponent, je třeba zkontrolovat a někdy
znovu vytvořit vzdálenosti v závislosti na vylepšeních. Když odstraníte kótu a
vytvoříte novou (a to i se stejným názvem), musí být také upraveny rovnice
obsahující kótu, protože závislost vytvořená rovnicí se při vymazání kóty ztratí.
V editoru uživatelských komponent můžete znovu vytvořit kóty a upravit
vzorce(rovnice).

Komponenty definované uživatelem 806 Rady a tipy pro používání uživatelských
komponent



9 Předdefinované parametrické
profily dostupné v Tekla
Structures

Předdefinované parametrické profily dostupné v Tekla Structures.

Profily jsou uvedeny ve stejném pořadí jako v katalogu profilů ve výchozím
prostředí.

Chcete-li změnit, jak jsou profily seskupeny v katalogu profilů, upravit pravidla
katalogu profilů.

9.1 I profily

H
I
h
-
s
-
t
*
b
(
s
y
m
e
t
r
i
c
k

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

807 I profily



é
)

H
I
h
-
s
-
t
1
*
b
1
-
t
2
*
b
2
H
I
h
1
-
h
2
-
s
-
t
*
b

H
I
h
1
-
h
2
-
s
-
t
1
*
b
1
-

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

808 I profily



t
2
*
b
2

9.2 I profily (ocel)

I_BLT_Ah-b1-s1-t1*h2-b2-s2-t2

I_BLT_B h*b1*t1*s-b2*t2

I_HEMh*b*c*s*t

I_VAR_Ah1-ht*b1-bt*s*t

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

809 I nosníky (ocel)



9.3 L profily

L
h
*
b
*
t

9.4 Z profily

BENTZ h*b*d*t[-a]

Z h*b*t

Z_VAR_A h1*b1*b2-s-h2*b3

Z_VAR_B h1*b1*b2-s-h2*b3

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

810 Z profily



Z_VAR_C h1*b1*b2-s-h2*b3

9.5 U profily

U
h
*
b
*
t

9.6 C profily

Ch*b*t

C_BUILTh*b*s*t

C_VAR_Ah1*b1-s-h2*b2

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

811 U profily



C_VAR_Bh1*b1-s-h2*b2

C_VAR_Ch1*b1-s-h2*b2

C_VAR_Dh-b-d-c-s

9.7 T profily

Th-s-t-b

9.8 Profily svařovaných boxů

HK h-s-t*b-c

HKh-s-t1*b1-t2*b2-c

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

812 T profily



9.9 Svařované profily nosníků

B_WLD_A h*b*s*t

B_WLD_B h*b*s*t

B_WLD_C h*s

B_WLD_D h*b*s*t

B_WLD_E h*b*s*t

B_WLD_F h*b*s*[t]

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

813 Svařované porfily nosníků



B_WLD_G h*b*s*t*a

B_WLD_H h*bo*bu*s*to*tu

B_WLD_I h*bo*s*to*bu*tu*a

B_WLD_J h1*h2*b*s*t

B_WLD_K h1*h2*b*s*t

B_WLD_L h*wt*wb*s*tt*tb

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

814 Svařované porfily nosníků



B_WLD_M h1*p1*p2*p3*p4

B_WLD_N
p1*p2*p3*p4*p5*p6*p7*p8*p9

B_WLD_O
b1*h1*b4*h5*b7*h6*P1*P2

B_WLD_P
W*H*FT*WT*TPT*TPW*BPT*BPW

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

815 Krabicové profily



9.10 Krabicové profily

B_BUILTh*b*s*t

B_VAR_Ah1-h2*t

B_VAR_Bh1-h2*t

B_VAR_Ch1-h2*t

9.11 WQ profily

HQh-s-t1*t2*b2

HQh*s-t1*b1-t2*b2-c

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

816 WQ profily



9.12 Obdelníkové profily

PLh*b

h=výška

b=šířka

(menší=b)

9.13 Kruhové části

Dd

ELDd1*r1*d2*r2

9.14 Obdélníkové duté profily

Ph*t (symetrické)

Ph*b*t

Ph1*b1-h2*b2*t

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

817 Kruhové části



9.15 Kruhové duté profily

PDd

PDd1*d2*t

EPDd1*r1*d2*r2*t

9.16 Profily válcované za studena

Z
Z
h
-
t
-
e
-
b
(
s
y
m
e
t
r

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

818 Kruhové duté profily



i
c
k
é
)

Z
Z
h
-
t
-
e
1
-
b
1
-
e
2
-
b
2
C
C
h
-
t
-
e
-
b
(
s
y
m
e
t
r
i
c
k
é
)

C
C
h
-
t

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

819 Profily válcované za studena



-
e
1
-
b
1
-
e
2
-
b
2
C
W
h
-
t
-
e
-
b
-
f
-
h
1
(
s
y
m
e
t
r
i
c
k
é
)

C
W
h
-
t
-
e
1
*
b

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

820 Profily válcované za studena



1
-
f
1
-
f
2
-
e
2
*
b
2
C
U
h
-
t
-
h
1
-
b
-
e
(
s
y
m
e
t
r
i
c
k
é
)

C
U
h
-
t
-
h
1
-
b
1

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

821 Profily válcované za studena



-
h
2
-
b
2
-
e
E
B
h
-
t
-
e
-
b
-
a

E
B
h
-
t
-
e
1
-
b
1
-
e
2
-
b
2
-
a

R
e
f
e
r
e
n
č
n
í

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

822 Profily válcované za studena



b
o
d
y
:
1
=
p
r
a
v
ý

2
=
l
e
v
ý

3
=
h
o
r
n
í
B
F
h
-
s
-
b
-
h
1
S
P
D
d
*
t
S
P
D
d
2
*

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

823 Profily válcované za studena



d
2
*
t
E
S
P
D
d
1
-
d
2
*
t
E
C
h
-
t
-
e
-
b
-
a

E
C
h
-
t
-
e
1
-
b
1
-
e
2
-
b
2
-
a
E
D
h

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

824 Profily válcované za studena



-
t
-
b
-
e
-
h
1
-
h
2
-
f
1
-
f
2
-
a
E
E
h
-
t
-
e
-
b
-
f
1
-
f
3
-
h
1
-
f
2
-
a
E
F
h
-
t

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

825 Profily válcované za studena



-
e
-
b
1
-
b
2
-
f
1
-
f
2
/
h
1
-
a
E
Z
h
-
t
-
e
-
b
-
f
1
-
f
3
-
h
1
-
f
2
-
a
E
W
h
-
t
-

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

826 Profily válcované za studena



e
-
b
1
-
b
2
-
f
1
-
f
2
-
h
2
-
h
1
-
a

9.17 Skládané plechy

FFLAa-b-t

FPANBh-b-t

FPANB_-b-t

FPANBAh-b-t

FPANBA_h-b-t

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

827 Skládané plechy



FPANBBh-c-d-t

FPANCVb-c-d-t

FPANGh-b-c-t

FPANGAh-b-c-t

FPANJa-b-c-t

FPANJa-b-c-t

FPAN a-b-c-t-g

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

828 Skládané plechy



FPANVVa-b-c-t-g

FP_Ah-b-c-d-g

FP_AAh*b2*t*a

FP_Bh-b-c-d-g-i

FP_BBh-b-d

FP_Cb-h-c

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

829 Skládané plechy



FP_CCh-b-a-d-s

FP_Db-h-c-d-f-g-i-j-s

FP_Eb-h-c-d-f-g-s

FP_Fb-h-c-d-f-g-s

FP_Gb-h-c-d-f-g-s

FP_Hb-h-c-d-f-s

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

830 Skládané plechy



FP_Ib-h-c-d-f-s

FP_Jb-h-c-d-a

FP_Kb-h-c-d

FP_Lb-h-c-d-f-s

FP_Mb-h-c-d-s

FP_Nb-h-c-d

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

831 Skládané plechy



FP_Ob-h-c-d-s

FP_Pa1*a2*h-b1*b2-Alpha1-Alpha2-
Beta1-Beta2-s

FP_Qb-h-c-d-s

FP_Rb-h-c-d

FP_Sb-h-c-s

FP_Tb-h-a-d-s

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

832 Skládané plechy



FP_Ub-h-a-d-s

FP_Vb-h-s-c

FP_Wb-h-a-d-s

FP_WWh-b-a-c-s

FP_Yh-b-c-d

FP_Zd-h-b-s-a-f

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

833 Skládané plechy



9.18 Hat profily

HAT h*a*c*t

HATCa-b-c-b1-h-b3-b4-b5-s

HATAb1*h1*h2*h3*h4*h5*h6*b2*t*f
*a*h*b

HATBb*b1*b2*h*h1*h2*h3*h4*t*f*a

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

834 Hat profily



9.19 I nosníky (beton)

HIIh1*b1*t1-h2-s-b2*t2[-sft[-sfb]]

IIh*b1*t1-s-b2*t2[-sft[-sfb]]

SIIh1*b1*t1-h2-s-b2*t2[-sft[-sfb]]

9.20 Nosníky tvaru L (beton

RCLs*h-b*t

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

835 Nosníky tvaru L (beton



RCDLs*h-b*t

RCDLs*h-b*t1*t2

RCDXs*h-b*h2*h1

RCDXs*h-b*h4*h3*h2*h1

RCDXs*h-b*h4*h3*h2*h1-ex

RCXXs*h-b*t*h1-h2-ex

RCXs*h-b*h2*h1

9.21 T profily (beton)

HTTh*b-s-t-b2-h2

TCh-b-t-s

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

836 T profily (beton)



TRIh*b-b2*t1-h3-t2

TTh*b-s-t-b2

TTTh*b-bl-br-hw-bwmin-bwmax

T_VAR_Ah1*h2*s*b1*t1-sft

T_VAR_Bh-b-c-d

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

837 Nepravidelné nosníky (beton)



9.22 Nepravidelné nosníky (beton)

IRR_Ab-h-g-c-d

IRR_Bh-b-c-d-f-g

IRR_Ch-b-c-d

IRR_Db1*b2-h1*h2

IRR_Eh-b-c-d-h2-h3-h4

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

838 Nepravidelné nosníky (beton)



IRR_Fa*b

IRR_Gh*b*h2*b2

IRR_Hh*b*h2*b2

IRR_Ih*b*b2

IRR_Jh*b*b2

OCTB*b1-H*h1

REC_Ah-b

REC_Bh-b-b1

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

839 Nepravidelné nosníky (beton)



REC_Ch-b-b1

REC_Dh-b-b2

REC_Eh-b

REC_Fh-b

REC_Gh-b

REC_Hh-b

REC_I a-b*h

TRI_Ah-b

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

840 Nepravidelné nosníky (beton)



TRI_Ba1

TRI_Cb-h

TRI_Dh*b

TRI_Eb*h*h2*b2

9.23 Panely

PNL_Ah*b

PNL_Bh*b

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

841 Panely



PNL_Ch*b-a-ht*bt

PNL_Dh*b-a-ht*bt

PNL_Eh*b-a-ht*bt

PNL_Fh*b-a-ht*bt

PNL_Gh*b

PNL_Hh*b-a-ht

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

842 Panely



PNL_Ih*b-a-ht*bt

PNL_Jh*b-a-ht*bt

PNL_Kh*b

PNL_Lh-b-c-f

PNL_Mh-b-c-f-d

PNL_Nh-b-d-f-g-j

PNL_Oh-b-d-f-g-i-t

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

843 Proměnné průřezy



9.24 Proměnné průřezy

HEXRECTh-b-br-hr

HXGONb

OBLINCLh1-h2-h3-h4-b

OBLRIDh1*b1*b2-h2-h3-l2-l1

OBLVAR_Ah1*b1*b2-h2

OBLVAR_Bh1-h2-b

OBLVAR_Ch-b-a-i-j-k-m-n

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

844 Proměnné průřezy



OBLVAR_Dh-c-b

OBLVAR_Eh-b-a-c-d-i-j-k-l-m-p-o

OCTAGONb-b2

PRMDASh*b-he*be

PL_Vh*b-he*be

PRMDh*b-h2*b2

ROUNDRECTd-Rb*Rh-t*ye-ze

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

845 Jiné



9.25 Jiné

B
L
K
S
d
1
-
d
2
C
A
P
d
H
E
M
I
S
P
H
E
R
d
N
U
T
_
M
d
R
C
R
W
h
*
b
-
b
2
*
b
3
-
b
4

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

846 Jiné



-
t
1
*
t
2
-
t
3
*
t
4
S
K
h
*
b
-
h
2
-
t
-
b
2
-
b
3
S
P
H
E
R
E
d
S
T
B
b
-
h
-
h
1
-
b
1
-

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

847 Jiné



b
2
-
d
S
T
E
P
h
-
b
*
h
1
-
b
1
-
s

Předdefinované parametrické profily dostupné v
Tekla Structures

848 Jiné



10Nastavení modelování

Tato kapitola obsahuje informace o různých nastaveních a jejich úpravě v Tekla
Structures.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

• Nastavení pohledu a zobrazení (page 849)

• Nastavení umístění prvku (page 855)

• Vlastnosti svarů (page 863)

• Nastavení číslování (page 870)

• Nastavení armování (page 874)

10.1 Nastavení pohledu a zobrazení
Tato část obsahuje další informace o specifických nastaveních pohledu a
zobrazení.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Vlastnosti pohledu (page 849)

Vlastnosti pohledu mřížky (page 850)

Nastavení zobrazení (page 851)

Nastavení barev skupin objektů (page 853)

Nastavení viditelnosti skupin objektů (page 854)

Vlastnosti pohledu
Dialog Vlastnosti pohledu slouží k prohlížení a úpravě vlastností pohledu..

Volba Popis
Název Název pohledu.

Nastavení modelování 849 Nastavení pohledu a zobrazení



Volba Popis
Úhel Určí, zda úhel pohledu je Rovina nebo 3D.
Promítání Typ promítání rendrovaných pohledů.

Ortogonální: Všechny objekty jsou stejně velké (ne
perspektiva). Pokud budete pracovat se zoomem,
velikost textu a bodu zůstane stejná. Navíc zoom zůstane
na povrchu prvku.

Perspektiva: Vzdálené objekty se objeví menší než bližší,
stejně jako text a body. Můžete použít zoom, otáčení
modelu nebo průlet modelem.

Natočení Rotace pohledu okolo os z a x. Rotace je specifický
pohled.

Jednotky závisejí na nastavení v nabídce Soubor -->
Nastavení --> Volby --> Jednotky a desetinná místa .

Barva a průhlednost
ve všech pohledech

Nastavení barvy a průhlednosti se použije ve všech
pohledech (podle stavu objektů v modelu).

zobrazení Otevře dialog Zobrazení objektu pro definování
nastavení barvy a průhlednosti.

Hloubka pohledu Každý pohled má hloubku, což je tlouštka zobrazené
části modelu. Můžete určit odděleně hloubku nahoře a
dole z roviny pohledu. Pouze objekty umístěné v hloubce
pohledu jsou v modelu viditelné.

Jednotky závisejí na nastavení v nabídce Soubor -->
Nastavení --> Volby --> Jednotky a desetinná místa .

Zobrazit... Otevře (page 851)se dialog Zobrazit pro určení, které
objekty budou zobrazeny v pohledu a jakým způsobem.

Viditelnost skupin
objektů

Určí, která skupina objektů je zobrazena v pohledu.

Skupina objektů... Otevře se dialog Skupina objektů - filtr zobrazení pro
vytvoření a úpravu skupin objektů.

Viz také

Modify a view (page 39)

Vlastnosti pohledu mřížky
Dialog Vytvoření pohledů podle os mřížky slouží k prohlížení a úpravě
vlastností pohledů mřížky.

Volba Popis
Rovina pohledu Rovina pohledu definovaná pomocí dvou os taktéž ke

standardnímu pohledu.

Nastavení modelování 850 Nastavení pohledu a zobrazení



Volba Popis
Počet pohledů Definuje pohledy, které budou vytvořeny.

Žádný nevytvoří žádné pohledy.

Jeden (První) vytvoří pouze pohled nejblíže počátku
mřížky

Jeden (Poslední) vytvoří pouze pohled nejdále od
počátku mřížky.

Všechny vytvoří všechny pohledy v rovinách mřížky v
příslušném směru.

Prefix názvu pohledu Prefix použitý s popisem mřížky v názvu pohledu. Tento
název překryje název ve vlastnostech pohledu.

Název pohledu se skládá z prefixu a popisu mřížky, např.
PLAN +3000. Jestliže je pole Prefix názvu pohledu
prázdné, prefix se nepoužívá. Tekla Structures adds a
dash and a running number to the view name if view
names are otherwise identical.

Vlastnosti pohledu Definuje vlastnosti pohledu (použité nebo uložené), které
se použijí.

Každá rovina pohledu má své vlastnosti pohledu. Můžete
načíst vlastnosti z aktuálních vlastností pohledu volbou
<použité hodnoty> nebo z uložených vlastností pohledu.
Tlačítkem Ukázat... zobrazíte vlastnosti aktuálního
pohledu.

Viz také

Vytvoření pohledů (page 29)

Nastavení zobrazení
V dialogu Zobrazit definujete, které typy objektů Tekla Structures se zobrazí a
jak se objeví v modelu. Některá z těchto nastavení mohou ovlivnit výkon
systému.

Volba Popis
Prvky Definuje zobrazení položek.

Rychle Rychle použije rychlou techniku kreslení, která
zobrazí vnitřní skryté hrany, ale vynechá ořezání. Nastavení
automaticky neovlivní již vymodelované prvky. Při zapnutí
tohoto nastavení bude režim rychlého zobrazení použitý
pro nově vytvořené prvky a pro prvky zobrazené pomocí
funkce Ukázat v přesném zobrazení

Nastavení modelování 851 Nastavení pohledu a zobrazení



Volba Popis
Přesný Přesný tvar zobrazí ořezání, ale skryje vnitřní skryté
hrany prvků.

Referenční čáry zobrazuje prvky jako čáry (page 206). Tato
volba znatelně zvýší rychlost zobrazení při prohlížení
celého modelu nebo jeho velkých částí.

Konstrukce betonových konstrukcí mohou být zobrazeny
jako Lití, nebo jako Prvky to může být Sloučeno nebo
Odděleno. Pro více informací, viz View cast-in-place
concrete structures (page 346).

Šrouby Definuje zobrazení šroubů.

Rychle Rychle zobrazí osu šroubu a křížek představující
hlavu šroubu. Tento režim zobrazení se doporučuje pro
šrouby, protože znatelně zvýší rychlost zobrazení a použije
méně paměti systému.

Přesný Přesné tvary ukáže šrouby, podložky a matice jako
tělesa.

Otvory Definuje zobrazení otvorů.

Rychle Rychle zobrazí pouze kružnici v první rovině. Při
použití této volby Tekla Structures vždy zobrazí otvory
prvního prvku (bráno od hlavy šroubu). Pokud jsou v
jakýchkoliv prvcích protažené otvory, protažený otvor je
zobrazen na prvním prvku, i když otvor v tomto prvku není
protažen. Nově protažený otvor má stejnou velikost a
natočení jako první protažený otvor (bráno od hlavy
šroubu).

Otvory mimo prvek jsou vždy zobrazeny v rendrovaných
pohledech pomocí volby Rychle.

Přesný zobrazuje otvory jako pevná tělesa.

Přesné protažené otvory Přesné protažené tvary zobrazí
pouze protažené otvory v přesném režimu a základní
otvory v rychlém režimu.

Svary Definuje zobrazení svarů.

Rychle Rychle zobrazí symbol pro svary.

Přesný Přesné tvary ukazuje svary jako tělesa a zobrazí
symboly svarů. Pokud zvolíte svary, značky svarů se
zobrazí.

Přesně - bez značek svarů Přesný - bez značky svaru
ukazuje svary jako tělesa ale nezobrazuje symboly svarů,
ani značky svaru když vyberete svary.

Pro více informací, viz Nastavení viditelnosti a zobrazení
svarů (page 300).

Nastavení modelování 852 Nastavení pohledu a zobrazení



Volba Popis
Konstrukční roviny Definuje zobrazení konstrukčních rovin.
Armovací tyče Definuje zobrazení objektů armování.

Rychle Rychle zobrazí tvar armovacích sítí pomocí obrysů
polygonu a úhlopříčky. Jednotlivé armovací pruty a skupiny
prutů jsou zobrazeny jako tělesa.

Přesný Přesné tvary ukáže armovací pruty, skupiny prutů a
armovací sítě jako tělesa.

Značení prvku Viz Značení prvku (page 205).
Velikost bodu Určuje velikost bodů v pohledech. Týká se také velikosti a

vzhledu uchopovacích bodů spolu s XS_HANDLE_SCALE.

V modelu V modelu vzroste velikost bodů na obrazovce při
zvětšování. Zobrazuje body a uchopovací body jako 3D
kostky:

V pohledu V pohledu se velikost bodu nezvětší. Zobrazuje
body a uchopovací body jako 2D kostky:

Viz také

Nastavení viditelnosti a zobrazení objektů modelu (page 519)

Změna zobrazení prvků a komponentů (page 521)

Nastavení viditelnosti přestávek lití (page 359)

Nastavení barev skupin objektů
V dialogu Zobrazení objektu je definována barva skupin objektů.

Volba Popis
Jak je Aktuálně používaná barva.

Pokud objekt patří k jedné ze skupin objektů
definovaných v následujících řádcích, jeho barva je
definována pomocí nastavení skupiny objektů na tomto
řádku.

Barvy Ze seznamu vyberte barvu.
Barva podle třídy Všechny prvky jsou zabarveny podle jejich Třídy . Viz

Změna barvy objektu v modelu (page 530).

Nastavení modelování 853 Nastavení pohledu a zobrazení



Volba Popis
Barva podle nákladu Prvky patřící do různých nákldů nebo fází získají různé

barvy podle čísla nákladu nebo fáze:Barva podle fáze

Barva podle výpočtu
stavu využití

Zobrazí prvky podle typu Výpočtového prvku.

Barva podle výpočtu
stavu využití

Zobrazí prvky podle výpočtu stavu využití.

Barva podle
vlastnosti

Zobrazí prvky v různých barvách podle hodnot uživatelem
definované vlastnosti.

Viz také

Změňte barvu a průhlednost modelových objektů (page 529)

Nastavení viditelnosti skupin objektů
V dialogu Zobrazení objektu definujte průhlednost skupin objektů.

Volba Popis
Jak je Aktuální viditelnost.

Pokud objekt patří ke skupině objektů, jejichž nastavení
viditelnosti a barvy byly definovány, nastavení bude
čteno z této skupiny objektů.

Viditelná Objekt je zobrazen v pohledech.
50% průhledný Objekt je zobrazen v pohledech.
70% průhledný
90% průhledný
Skrytý Objekt není zobrazen v pohledech.

Nastavení modelování 854 Nastavení pohledu a zobrazení



Viz také

Změňte barvu a průhlednost modelových objektů (page 529)

10.2 Nastavení umístění prvku
Tato část obsahuje další informace o specifických nastaveních umístění prvku.
Nastavení může být změněno v sekci Poloha a Koncové odsazení v panelu
vlastností nebo v kontextovém panelu.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Umístění prvků v pracovní rovině (page 855)

Rotace prvku (page 856)

Umístění prvku v hloubce (page 857)

Vertikální poloha prvku (page 859)

Horizontální pozice prvku (page 860)

Koncové přesahy prvku (page 862)

Umístění prvků v pracovní rovině
Pomocí volby V rovině v dialogu vlastností prvku je možné prohlížet a měnit
umístění prvku v pracovní rovině. Umístění je vždy vzhledem k uchopovacím
bodům prvku.

Jinak můžete také použít kontextový panel (page 276) pro změnu rotace prvku.

Volba Popis Příklad
Střed Uchopovací body a osa

je uprostřed prvku.

Vpravo Prvek je umístěn pod
referenční osou.

Nastavení modelování 855 Nastavení umístění prvku



Volba Popis Příklad
Vlevo Prvek je umístěn nad

referenční osou.

Příklady

Orientace Příklad
Střed 300

Vpravo 300

Vlevo 300

Rotace prvku
Pomocí volby Natočení je možné prohlížet a měnit natočení prvku okolo jeho
osy v pracovní rovině.

Můžete také definovat úhel natočení. Tekla Structures změří kladné hodnoty ve
směru hodinových ručiček okolo lokální osy x.

Jinak můžete také použít kontextový panel (page 276) pro změnu rotace prvku.

Nastavení modelování 856 Nastavení umístění prvku



Volba Popis Příklad
Přední Pracovní rovina je

rovnoběžná s přední
rovinou prvku.

Horní Pracovní rovina je
rovnoběžná s horní
rovinou prvku.

Zadní Pracovní rovina je
rovnoběžná se zadní
rovinou prvku.

Pod Pracovní rovina je
rovnoběžná se spodní
rovinou prvku.

Umístění prvku v hloubce
Použijte nastavení V hloubce ve vlastnostech prvku pro zobrazení a změnu
polohy hloubky prvku. Referenční čára prvku je vytvořena mezi uchopovacími
body prvku.

Nastavení modelování 857 Nastavení umístění prvku



Jinak můžete také použít kontextový panel (page 276) pro změnu rotace prvku.

Volba Popis Příklad
Střed Uchopovací body a osa

je uprostřed prvku.

Přední Prvek je umístěn nad
referenční osou.

Dozadu Prvek je umístěn pod
referenční osou.

Příklady

Orientace Příklad
Střed 400

Přední 400

Nastavení modelování 858 Nastavení umístění prvku



Orientace Příklad
Dozadu 400

Vertikální poloha prvku
Použijte nastavení Vertikální ve vlastnostech prvku pro zobrazení a změnu
vertikální polohy součásti. Umístění je vždy vzhledem k referenčním bodům
prvku.

Jinak můžete také použít kontextový panel (page 276) pro změnu pozice prvku.

Volba Popis Příklad
Střed Uchopovací bod je

uprostřed prvku.

Dolů Prvek je umístěn pod
referenční bod.

Nastavení modelování 859 Nastavení umístění prvku



Volba Popis Příklad
Nahoru Prvek je umístěn nad

referenční osou.

Příklady

Orientace Příklad
Střed 200

Dolů 200

Nahoru 200

Horizontální pozice prvku
Použijte nastavení Horizontální ve vlastnostech prvku pro zobrazení a změnu
horizontální polohy prvku. Umístění je vždy vzhledem k uchopovacím bodům
prvku.

Nastavení modelování 860 Nastavení umístění prvku



Jinak můžete také použít kontextový panel (page 276) pro změnu rotace prvku.

Volba Popis Příklad
Střed Uchopovací bod je

uprostřed prvku.

Vlevo Prvek je umístěn na levé
straně uchopovacího
bodu.

Vpravo Prvek je umístěn na
pravé straně
uchopovacího bodu.

Příklady

Orientace Příklad
Střed 150

Nastavení modelování 861 Nastavení umístění prvku



Orientace Příklad
Vlevo 150

Vpravo 150

Koncové přesahy prvku
Použijte nastavení Dx, Dy a Dz v dialogu vlastností prvku posunou konce prvku
vzhledem k jeho uchopovacím bodům. Můžete zadat kladné a záporné
hodnoty.

Jinak můžete také použít kontextový panel (page 276) pro změnu rotace prvku.

Volba Popis
Dx Změňte délku nosníku posunutím

koncového bodu nosníku podél
referenční čáry nosníku.

Dy Posune konec prvku kolmo k
uchopovacím bodům prvku.

Dz Posune konec prvku ve směru
pracovní roviny z.

Příklady

Orientace Příklad
Dx

Konec: 200

Nastavení modelování 862 Nastavení umístění prvku



Orientace Příklad
Dx

Konec: -200

Dy

Konec: 300

Dy

Konec: -300

Dz

Konec: 400

Dz

Konec: -400

10.3 Vlastnosti svarů
Pomocí Svar vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti svaru. Jednotky
závisejí na nastavení v nabídce Soubor --> Nastavení --> Volby --> Jednotky
a desetinná místa .

POZNÁMKA Některé vlastnosti jsou zobrazeny pouze ve výpisech, nikoliv ve
výkresech.

Nastavení modelování 863 Vlastnosti svarů



Volba Popis
Hrana/Dokola Určí, zda by měla být přivařena pouze

jedna hrana nebo celý obvod.

Hrana: 

Dokola: 
Dílna/Montáž Určí místo vytvoření svarů. Toto

nastavení ovlivní dílce a výkresy.

Dílna: 

Montáž: 
Orientace Určí umístění svaru vzhledem k

pracovní rovině. Typ a umístění prvků,
které budou přivařeny, ovlivní
umístění svaru.

Možnosti pro umístění svaru:

• + x

• - x

• + y

• - y

• + z

• - z

Ve většině případech, Tekla Structures
vytvoří svar na přední straně prvku
nebo straně, která je ve zvoleném
směru (x, y nebo z). Také následující
faktory mohou ovlivnit orientaci
svaru:

• pravoúhlost hrany prvku vůči
vybranému směru (x, y nebo z)

• délka hrany prvku

• vzdálenost hrany prvku ve
vybraném směru (x, y nebo z)

Následující obrázek ukáže svary v
různých pozicích:

Nastavení modelování 864 Vlastnosti svarů



Volba Popis

Tvar Tvar svaru může být:

•
 (Pravidelný, souvislý

svar)

•
 (Přerušovaný svar)

•
 (Střídavě rozložený,

přerušovaný svar)
Připojit jako Viz Použití svarů při vytváření dílců

(page 331).
Umístění Definuje umístění svaru vzhledem k

prvkům dílce.

Možnosti jsou:

• Auto

Umístění svaru se přizpůsobí
typické situaci pro typ svaru.

Square-, V-, a U-groove svary jsou
umístěny uprostřed hlavního a
vedlejšího prvku. Single-bevel a J-
groove svary jsou umístěny na
straně vedlejšího prvku.

To je výchozí možnost.

• Hlavní prvek

Svar je umístěn zcela na straně
hlavního prvku.

Neovlivní svary V- nebo U-groove.

• Vedlejší prvek

Svar je umístěn zcela na straně
vedlejšího prvku.

Neovlivní svary V- nebo U-groove.

Nastavení modelování 865 Vlastnosti svarů



Volba Popis
Příprava Definuje, které prvky dílce jsou

automaticky přivařeny ke svařování.

Možnosti jsou:

• Žádný

Prvky nejsou připraveny ke
svařování.

To je výchozí možnost.

• Auto

Prvky jsou přivařeny ke svařování
podle typu svaru.

• Hlavní prvek

Hlavní prvek je připraven ke
svařování.

• Vedlejší prvek

Vedlejší prvek je připravený ke
svařování.

Prefix Prefix velikosti svaru. Zobrazí se ve
výkresech pouze tehdy, je-li
definována také velikost svaru.

Prefixy nosrmy ISO 2553:

• a - Výpočtová výška svaru

• s - Provařená výška svaru

• z - Délka odvěsny

Všimněte si, že jestliže poslední znak
prefixu je s, Tekla Structures vytvoří
těleso svaru podle pravého obrázku,
takže a se rovná velikosti svaru.

Typ Viz Seznam typů svarů (page 869).

Nastavení modelování 866 Vlastnosti svarů



Volba Popis
Velikost Velikost svaru.

Pokud zadáte nulu nebo zápornou
velikost svaru, Tekla Structures vytvoří
svar, ale nezobrazí ho ve výkresech.

U kombinovaných typů svarů  a
, můžete zadat dvě hodnoty

velikosti.
Úhel Úhel přípravy svaru, zkosení nebo

drážky.

Zadejte kladnou hodnotu pro zkosení
a drážku svaru.

Tekla Structures zobrazí úhel mezi
symbolem typu svaru a symbolem
obrysu výplně.

Provedení Obrysy typu výplně:

• Žádný

• Plochý

• Vypouklý

• Vydutý

Toto nastavení neovlivní svary jako
tělesa.

Povrchová úprava Tekla Structures zobrazí ve výkresech
symbol povrchové úpravy nad
symbolem typu svaru. Možnosti jsou:

• G (Grind)

• M (Machine)

• C (Chip)

• (Plochý opracovaný svar)

• (Opracované přechody)

Toto nastavení neovlivní svary jako
tělesa.

Ploška kořene Tloušťka plošky kořene je výška
nejužšího prvku uvnitř otevření
kořene.

Hodnoty plošky kořene a RFT se
nezobrazí ve výkresech, ale je možné
použít ve výpisech pole 

Nastavení modelování 867 Vlastnosti svarů



Volba Popis
WELD_ROOT_FACE_THICKNESS k
zobrazení rozměru plošky kořene v
seznamu svarů.

Efektivní hrdlo Velikost svaru použitá pro výpočet
pevnosti svaru.

Otevření kořene Mezera mezi svařenými prvky.

Zadejte kladnou hodnotu pro zkosení
a drážku svaru.

Počet kroků Množství kroků v přerušovaném
svaru.

Použití pouze s normou ISO.
Délka Definuje hodnotu délky uvedené ve

značce svaru.

Definuje délku kroků pro přerušované
svary.

Neovlivní souvislá tělesa svarů.
Rozteč Je-li rozšířená volba

XS_&#8203;AISC_&#8203;WELD_&#82
03;MARK nastavena na TRUE,
vzdálenost střed-střed přírůstků svaru
v přerušovaném svaru

Je-li rozšířená volba
XS_&#8203;AISC_&#8203;WELD_&#82
03;MARK nastavena na FALSE,
zvětšení mezery mezi přerušovaným
svárem.

Tekla Structures použije – výchozí
znak pro oddělení délky svaru a
rozteče znak -, např. 50–100 . Pokud
chcete změnit znak oddělovače
například na @, nastavte rozsířenou
možnost
XS_WELD_LENGTH_CC_SEPARATOR_C
HAR to @.

Úroveň NDT kontroly Definuje nedestruktivní testování a
úroveň kontroly.

Skupina elektrod Definuje skupinu elektrod svaru.
Mez pevnosti elektrody Definuje pevnost elektrody.
Koeficient elektrody Definuje koeficient pevnosti elektrody.
Typ procesu Definuje typ svařovacího procesu.

Nastavení modelování 868 Vlastnosti svarů



Volba Popis
Referenční text Doplňková informace, která se zobrazí

v symbolu svaru. Například informace
o specifikaci svaru nebo procesu.

Více Viz Uživatelem definivané vlastnosti
(page 272).

Viz také

Svařování prvků (page 300)

Seznam typů svarů

V dialogu Vlastnosti svaru definujte typ svaru. Některé typy svarů automaticky
připraví prvky ke svaření. Následující tabulka uvádí dostupné typy svarů:

Číslo Typ Název Možnost
automatické

přípravy
svaru

Podporované
tělesa

objektů
svarů

0 Žádný Ne Ne
10 Koutový svar Ne Ano

3 V-svar Ano Ano

4 1/2 V-svar Ano Ano

2 I-svar Ano Ano

5 Y-svar Ano Ano

6 1/2 Y-svar Ano Ano

7 U-svar Ano Ano

8 1/2 U-svar Ano Ano

16 Oblý svar Ne Ne

15 1/2 Oblý svar Ne Ne

1 Lemový svar Ne Ne

17 Krční svar Ne Ne

11 Děrový
(žlábkový)
svar

Ne Ne

9 Podložení
svaru

Ne Ne

Nastavení modelování 869 Vlastnosti svarů



Číslo Typ Název Možnost
automatické

přípravy
svaru

Podporované
tělesa

objektů
svarů

12 Bodový svar Ne Ne

13 Švový svar Ne Ne

14 Spárový
(žlábkový)
svar

Ne Ne

18 Částečně
provařený
svar (1/2 +
koutový svar)

Ne Ano

19 Částečně
provařený
svar (I +
koutový svar)

Ne Ano

20 Protavený
spoj

Ne Ne

21 V - svar se
strmým
úkosem (na
podložku)

Ano Ano

22 1/2 V - svar se
strmým
úkosem (na
podložku)

Ano Ano

23 Čelní plochý
svar

Ne Ne

24 Návar Ne Ne

25 Sdrápkový
spoj

Ne Ne

26 Šikmý spoj Ne Ne

Viz také

Svařování prvků (page 300)

10.4 Nastavení číslování
Tato část obsahuje další informace o specifických nastaveních číslování.

Nastavení modelování 870 Nastavení číslování



Pro více informací klikněte na odkazy níže:

• Základní nastavení číslování (page 871)

• Nastavení číslování svaru (page 872)

• Nastavení kontrolních čísel (page 873)

Základní nastavení číslování
Dialog Nastavení číslováníNastavení číslování slouží k prohlížení a úpravě
některých obecných nastavení číslování.

Volba Popis
Přečíslovat všechno Všechny prvky získají nové číslo. Veškeré informace o

předchozích číslech jsou ztraceny.
Opět použít původní
čísla

Tekla Structures znovu použije čísla prvků, které byly
vymazány. Tato čísla mohou být použita pro číslování
nových nebo upravených prvků.

Kontrolovat pro
standardní prvky

Pokud byl nastaven samostatný model standardních
prvků Tekla Structures porovná prvky v aktuálním
modelu s prvky v modelu standardních prvků.

Pokud prvek, který bude přečíslovaný, je stejný jako
prvek v modelu standardních prvků, Tekla Structures
použije stejné číslo prvku jako v modelu standardních
prvků.

Porovnat s původními Prvek získá stejné číslo jako předtím očíslovaný
podobný prvek.

Použít nové číslo Prvek získá nové číslo, i když podobný očíslovaný prvek
již existuje.

Zachovat čísla pokud
je to možné

Upravený prvek si zachová původní číslo pokud je to
možné. I když se prvek nebo dílec stane identickým s
jiním prvkem nebo dílcem, původní číslo pozice je
zachováno.

Budete mít například v modelu dva různé dílce, B/1 a
B/2. Dílec B/2 změníte tak, že se stane identickým s
dílcem B/1. Při použití volby Zachovat čísla pokud je to
možnéZachovat číslo, pokud je to možné si dílec B/2
zachová své původní číslo pozice při přečíslování
modelu.

Synchronizovat s
hlavním modelem
(uložit-očíslovat-uložit)

Nastavení použijte při práci ve sdíleném režimu. Tekla
Structures uzamkne hlavní model a provede uložení,
číslování a uložení sekvence tak, aby všichni ostatní
uživatelé mohli pokračovat v práci během této operace.

Nastavení modelování 871 Nastavení číslování



Volba Popis
Automatické
klonování

Pokud je hlavní prvek výkresu upraven a tím získá nové
číslo dílce, daný výkres je automaticky přiřazen k jinému
prvku.

Jestliže se upravenenému prvku změní číslo dílce na
takové, pro které neexistuje výkres, původní výkres je
automaticky klonován tak, aby odpovídal změnám
upraveného prvku.

Otvory Umístění, velikost a počet otvorů ovlivní číslování.
Název položky Název položky ovlivní číslování.
Orientace nosníku Orientace nosníků ovlivní číslování dílců.
Orientace sloupu Orientace sloupů ovlivní číslování dílců dílců.
Název dílce Název dílce ovlivní číslování.
Armovací tyče Orientace armovacích tyčí ovlivní číslování.
Zabudované objekty Orientace stejných vložených objektů ovlivní číslování.
Povrchové úpravy Povrchová úprava ovlivní číslování dílců.
Svary Orientace svarů ovlivní číslování.
Tolerance Položky získají stejné číslo, pokud se jejich parametry

neliší více než je zadáno v tomto poli.
Pořadí řazení čísla
dílce

Viz Číslování dílců a betonových dílců (page 574).

Viz také

Úprava nastavení číslování (page 573)

Vytvoření modelu standardních prvků (page 598)

Příklady číslování (page 592)

Nastavení číslování svaru
Dialog Číslování svarů slouží k prohlížení a úpravě nastavení číslování svarů.
Číslo svaru je zobrazeno ve výkresech a výpisech svarů.

Volba Popis
Počáteční číslo Číslo, kterým začíná číslování. Tekla

Structures Structures automaticky
navrhne následující volná čísla jako
počáteční číslo.

Nastavení modelování 872 Nastavení číslování



Volba Popis
Použít pro Definuje, které objekty jsou ovlivněny

změnami.

Všechny svary změní čísla všech svarů
v modelu.

Vybrané svary změní čísla vybraných
svarů, aniž by ovlivnili ostatní.

Přečíslovat také již očíslované svary Tekla Structures nahradí existující čísla
svarů.

Znovu použít čísla vymazaných svarů Pokud byly některé svary odstraněny,
Tekla Structures použije jejich čísla při
číslování jiných svarů.

Viz také

Číslování svarů (page 576)

Nastavení kontrolních čísel
Dialog Vytvořit kontrolní čísla (S9) slouží k prohlížení a úpravě nastavení
kontrolních čísel.

Volba Popis
Číslování Určí, které prvky získají kontrolní čísla.

Všechno vytvoří po sobě jdoucí čísla pro
všechny prvky.

Podle série číslování vytvoří kontrolní
čísla pro prvky v určitých sériích
číslování..

Dílec/Betonový dílec dle série
číslování

Definuje prefix a počáteční číslo série
číslování, pro které se vytváří kontrolní
čísla.

Nutné pouze s volbou Podle série
číslování Podle série číslování.

Počáteční číslo pro kontrolní čísla Číslo, kterým začíná číslování.
Hodnota kroku Definuje interval mezi dvěma

kontrolními čísly.
Přečíslovat Určí, jak upravit prvky, které již mají

kontrolní čísla.

Ano nahradí existující kontrolní čísla.

Ne ponechá stávající kontrolní čísla.

Nastavení modelování 873 Nastavení číslování



Volba Popis
První směr Definuje pořadí přiřazování kontrolních

čísel.Druhý směr
Třetí směr
Vepište UDA do Definuje, kam chcete ukládat kontrolní

čísla.

Dílec uloží kontrolní čísla na uživatelem
definované atributy sestav nebo lité
jednotek.

Hlavní prvek uloží kontrolní čísla do
uživatelem definovaných atributů dílce
nebo prefabrikovaného hlavního prvku.

Kontrolní čísla jsou závislá na seznamu
Parametry

Viz také

Kontrolní čísla (page 582)

10.5 Nastavení armování
Tato kapitola obsahuje informace o různých nastaveních a jejich úpravě v Tekla
Structures.

Pro více informací klikněte na odkazy níže:

Armovací pruty a nastavení skupiny prutů (page 874)

Vlastnosti armovací sítě (page 877)

Vlastnosti sady prutů (page 881)

Rozvržení předpínacích lan (page 888)

Armovací pruty a nastavení skupiny prutů

Použijte Armovací prut a Skupina armovacích prutů vlastnosti a vlastnosti
pro pohledu pro úpravu vlastností armovacích tyčí a skupin. Přípona názvu
souboru vlastností je:

• .rbr pro pruty (page 394)

• .rbg pro skupiny (page 397)

• .rci pro kruhové skupiny (page 406)

Nastavení modelování 874 Nastavení armování



• .rcu pro zakřivené skupiny (page 404)

Obecné, Háky, Krytí, Uživatelské vlastnosti

Pro jednotlivé tyče a skupiny jsou k dispozici následující vlastnosti:

Volba Popis
Název Uživatelem definovatelný název armovacího prutu.

Tekla Structures použije názvy prutů v seznamech výpisů
a výkresů a k identifikaci prvků stejného typu.

Jakost Jakost armovacího prutu. Kombinace jakost–
velikost–poloměr jsou
předdefinovány v
katalogu armování.
Klikněte na tlačítko ... a
otevřete dialog Vybrat
armovací prut.
Dialogové okno
zobrazuje dostupné
barvy pro vybranou
třídu. Můžete určit, zda
armovací prut je hlavní
prut, třmen nebo spona.

Soubor
rebar_database.inp
obsahuje
předdefinované
možnosti katalogu
armovacího prutu.

Velikost Průměr armovacího prutu.

V závislosti na prostředí,
průměru armovacího prutu
nebo značce definující průměr.

Poloměr ohybu Vnitřní poloměr ohybů
armovacího prutu.

Můžete zadat samostatnou
hodnotu pro každé zahnutí
armovacího prutu. Hodnoty
oddělujte mezerami.

Poloměr zaoblení je v souladu s
použitým kódem. Hlavní
armovací pruty, třmeny, spony
a zahnutí konců většinou mají
své vlastní minimální poloměry
zahnutí, které jsou úměrné
průměru armovacího prutu.
Skutečný poloměr ohybu se
běžně vybírá tak, aby odpovídal
velikosti trnů ohýbacího stroje.

Třída Používá se k seskupení výztuže.

Můžete zobrazit například prvky různých tříd pomocí
různých barev.

Číslování Značka série armovacího prutu.
Typ zahnutí
háku

Tvar zahnutí konců. Soubor
rebar_database.inp
obsahuje
předdefinovaný
minimální poloměr
ohybu a minimální délku

Úhel Úhel háku.
Poloměr Vnitřní poloměr ohybu

standardního nebo
uživatelského zahnutí.

Délka Délka rovné části standardního
nebo uživatelského zahnutí
konců.

Nastavení modelování 875 Nastavení armování



Volba Popis
háku pro všechny
standardní háky.

Viz Přidat háky
armovacím prutům
(page 449).

Krycí tlouštka v
rovině

Vzdálenosti od povrchů prvků k
prutu ve stejné rovině jako
prut.

Viz Definování tloušťky
krycí vrstvy (page 450).

Krycí tlouštka z
roviny

Vzdálenost od povrchu prvku k
prutu nebo konci prutu, kolmo
k rovině prutu.

Počátek Tlouštka betonového krytí
nebo délka prutu na začátku
prutu.

Konec Tlouštka betonového krytí
nebo délka prutu na konci
prutu.

Uživatelské
vlastnosti

Můžete vytvořit atributy definované uživatelem a přidat
informace o výztuži. Atributy mohou být tvořeny čísly,
texty nebo seznamy.

Hodnoty atributů definovaných uživatelem můžete použít
ve zprávách a výkresech.

Můžete rovněž změnit název těchto polí a přidat nová
pole editováním souboru objects.inp. Viz Customizing
user-defined attributes.

Typ skupiny tyčí, Distribuce, Vytvoření

Následující vlastnosti jsou dostupné pro:

• skupiny armovacích prutů, zahrnující zkosené (page 408) skupiny

• Zakřivené skupiny armovacích prutů

• Zkružené skupiny armovacích prutů

Volba Popis
Typ skupiny
výztuže

Co je to typ skupiny
výztuže.

Viz Vytvoření zkosené nebo
spirálové skupiny výztuží
(page 408).Počet průřezů

Metoda
vytvoření

Jak jsou prutyrozmístěny. Viz Rozdělení armovacích
prutů ve skupině (page 441).

Počet
armovacích tyčí

Nastavení modelování 876 Nastavení armování



Volba Popis
Hodnota
konečného
odstupu
Přesná hodnota
odstupu
Přesné hodnoty
odstupu
Vyloučit Které tyče jsou vynechány

ze skupiny.
Viz Vynechání armovacích
prutů ze skupiny prutů
(page 443).

Vlastnosti armovací sítě

Pomocí Armovací síť vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti vlastních
armovacích sítí. Přípona názvu souboru armovací sítě pro uložení vlastností
je .rbm.

Volba Popis
Číslování Označte řadu sítí.
Název Uživatelem definovatelný název sítě.

Tekla Structures použije názvy sítí ve výkazech a v
seznamu výkresů.

Třída Používá se k seskupení výztuže.

Můžete zobrazit například prvky různých tříd pomocí
různých barev.

Typ sítě Tvar sítě. Vyberte Polygon, Obdélník nebo Ohnutý.
Umístění příčných
prutů

Definuje, zda jsou příčné pruty umístěny nad nebo pod
podélnými armovacími pruty.

Ořezat podle
prvku, ke kterému
je připojena

Určete, zda polygon nebo část řezů v dílci také ořízne
síť.

Síť Pro vytvoření normované sítě klikněte na tlačítko ...
vyberte sít´ z katalogu sítí.

Vlastnosti standardních sítí jsou definovány v souboru
mesh_database.inp.

Chcete-li vytvořit vlastní sít´ (page 415), vyberte volbu
Uživatelská sít´ a definujte vlastnosti (page 878).

Jakost Jakost oceli armovacích prutů v síti.

K dispozici pro vlastní sít.

Nastavení modelování 877 Nastavení armování



Volba Popis
Poloměr ohybu Vnitřní poloměr ohybů armovacího prutu.

K dispozici pro ohnutou sít.
Zahnutí konců Viz Přidat háky armovacím prutům (page 449).

K dispozici pro ohnutou sít.
Krycí tlouštka v
rovině

Vzdálenost od povrchu prvku k hlavním prutům ve
stejné rovině jako pruty.

Krycí tlouštka z
roviny

Vzdálenost od povrchu prvku k prutu nebo konci prutu,
kolmo k rovině prutu.

Počátek Tlouštka betonového krytí nebo délka nohy od počátku
armovací sítě.

K dispozici pro obdélníkové a ohnuté sítě.
Konec Tlouštka betonového krytí nebo délka nohy na konci

prutu.

K dispozici pro ohnutou sít.
Uživatelské
vlastnosti

Můžete vytvořit atributy definované uživatelem a
přidat informace o výztuži. Atributy mohou být tvořeny
čísly, texty nebo seznamy.

Hodnoty atributů definovaných uživatelem můžete
použít ve zprávách a výkresech.

Můžete rovněž změnit název těchto polí a přidat nová
pole editováním souboru objects.inp. Viz Define
and update user-defined attributes (UDAs).

Viz také

Vytvořit armovací síť (page 410)

Vlastnosti vlastní armovací sítě
Pomocí Armovací síť vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti vlastních
armovacích sítí. Přípona názvu souboru armovací sítě pro uložení vlastností
je .rbm.

Nastavení modelování 878 Nastavení armování



Můžete definovat následující vlastnosti pro vlastní armovací sítě (page 415):

1. Podélná vzdálenost

2. Příčná vzdálenost

3. Podélný levý přesah

4. Podélný pravý přesah

5. Příčný levý přesah

6. Příčný pravý přesah

7. Délka

8. Šířka

Volba Popis
Metoda roztečí Definuje rozložení armovacích prutů v síti.

• Stejná vzdálenost pro všechny: Vytvoří sítě s
rovnoměrně rozloženými armovacími pruty.

Tekla Structures rozloží tolik prutů, kolik je možných
pro délku Délka nebo Šířka, použije rozměry a
hodnoty levého přesahu.

Pravý přesah je vypočten automaticky a nemůže to
být 0.

Nastavení modelování 879 Nastavení armování



Volba Popis
• Vícenásobné proměnné vzdálenosti: Vytvoří sítě s

nerovnoměrně rozloženými armovacími pruty.

Tekla Structures vypočte Šířku a Délku podle hodnot
Vzdálenosti(í), Levého přesahu a Pravého přesahu.

Pokud nezměníte žádnou hodnotu, metoda roztečí se
změní zpět na Stejná vzdálenost pro všechny.

Vzdálenosti Hodnoty vzdálenosti podélných a příčných armovacích
prutů.

Pokud zvolíte způsob Vícenásobné proměnné
vzdálenosti zadejte všechny hodnoty vzdáleností
oddělené mezerami.Můžete použít násobné hodnoty pro
opakování hodnot.Například:

2*150 200 3*400 200 2*150
Můžete vytvořit sítě s nerovnoměrně rozloženými
armovacími pruty. Je možné také definovat různou
velikost prutů nebo vícenásobné velikosti prutů pro
podélné a příčné armovací pruty.

Vícenásobné velikosti prutů umožní vytvoření vzoru.
Například pokud zadáte průměry prutů 20 2*6 v
podélném směru Tekla Structures vytvoří vzor s jedním
prutem velikosti 20 a dva pruty velikosti 6. Tento vzor se
může v síti opakovat v podélném směru.

Levý přesah Prodloužení příčných armovacích prutů přes
nejvzdálenější podélné armovací pruty.

Prodloužení podélných armovacích prutů přes
nejvzdálenější příčné armovací pruty.

Pravý přesah

Průměry Průměr nebo velikost podélných nebo příčných
armovacích prutů.

Můžete definovat více průměrů pro pruty v obou
směrech.Zadejte všechny hodnoty průměru a oddělte
mezerami. K opakování hodnot průměru je možné použít
násobení. Například, 12 2*6 v podélném směru a 6 20
2*12 v příčném směru.

Nastavení modelování 880 Nastavení armování



Volba Popis
šířka Délka příčných armovacích prutů.
Délka Délka podélných armovacích prutů..
Jakost Jakost oceli armovacích prutů v síti.

Viz také

Vytvořit armovací síť (page 410)

Vlastnosti armovací sítě (page 877)

Vlastnosti sady prutů
Pomocí kontextového panelu nástrojů nebo postraního panelu pro zobrazení a
úpravu vlastností sady prutů. Přípona názvu souboru vlastností je .rst.

Atributy

Volba Popis
Číslování Série číslování armovacích prutů.
Název Uživatelem definovatelný název prutu.

Tekla Structures použije názvy prutů v seznamech výpisů a
výkresů a k identifikaci prvků stejného typu.

Jakost Jakost armovacího prutu. Kombinace jakost–velikost–
poloměr jsou předdefinovány
v katalogu armování. Klikněte
na tlačítko ... a otevřete dialog
Vybrat armovací prut.
Dialogové okno zobrazuje
dostupné barvy pro vybranou
třídu. Můžete také vybrat, zda
tyče jsou hlavní pruty nebo
třmínky nebo spony.

rebar_database.inp
Soubor obsahuje
předdefinované položky
katalogu .

Velikost Průměr armovacího prutu.

V závislosti na prostředí, je
pak nominální průměr prutu
a značce definující průměr.

Poloměr
ohybu

Vnitřní poloměr ohybů
armovacího prutu.

Můžete zadat samostatnou
hodnotu pro každé zahnutí
armovacího prutu. Hodnoty
oddělujte mezerami.

Poloměr zaoblení je v souladu
s použitým kódem. Hlavní
armovací pruty, třmeny,
spony a zahnutí konců
většinou mají své vlastní
minimální poloměry zahnutí,
které jsou úměrné průměru
armovacího prutu. Skutečný
poloměr ohybu se běžně
vybírá tak, aby odpovídal

Nastavení modelování 881 Nastavení armování



Volba Popis
velikosti trnů ohýbacího
stroje.

Automatické hodnoty jsou
zobrazeny v hranatých
závorkách, například [120.00].

Třída Použito pro skupinové armování.

Můžete zobrazit například prvky různých tříd pomocí různých
barev.

Číslo vrstvy Definuje pořadí vrstev prutů. Zadejte číslo nebo pomocí
tlačítek se šipkami změňte číslo. Čím menší je číslo, tím blíže
je k povrchu betonu vrstva tyče. Můžete použít jak kladná, tak
záporná čísla.

Pokud neurčíte pořadí položek vrstev, Tekla Structures
uspořádáte vrstvy prutů podle jejich pořadí vytvoření. Vrstva
prutů, která je vytvořena nejdříve, je nejblíže povrchu betonu.

Všimněte si, že pokud zkopírujete vlastnosti (page 103) z
jedné sady prutů na jinou, není objednávkové číslo vrstvy
zkopírováno.

Vlastnosti rozteče

Přípona názvu souboru vlastností je .rst.zones.

Volba Popis
Počáteční
přesah

Posunutí na začátku a na konci sestavy výztuže.

Ve výchozím nastavení vypočítá Tekla Structures hodnoty
posunu podle nastavení krytí betonu a průměru tyče.
Automatické hodnoty jsou zobrazeny v hranatých závorkách,
například [32.00].

Můžete určit, zda je hodnota přesahu Přesná nebo
Minimální. Pokud vyberete Minimální skutečná hodnota
posunu může být větší, v závislosti na vlastnostech rozestupů.
V pohledu modelu jsou zobrazeny jak aktuální, tak minimální
hodnoty, například 50.00 (> 32.00), kde je minimální hodnota
v závorce.

Koncový
přesah

Délka Délka každé rozestupové zóny
jako absolutní hodnota v
jednotkách aktuální délky
(Absolutní), nebo jako
procento z celkové délky
všech rozestupové zón
(Relativní).

Pouze dvě ze tří vlastností,
Délka, počet mezer, a
Rozestupy, lze nastavit
současně na hodnotu
Absolutní nebo Přesnou.

Přinejmenším jedna z
vlastností rozestupů musí být
flexibilní a nosná, aby
vytvořila praktickou

Nastavení modelování 882 Nastavení armování



Volba Popis
Počet
rozestupů

Určuje, na kolik mezer je
rozdělena zóna.

Můžete definovat flexibilní
číslo, které má Tekla
Structures jako (Plán), nebo
jako pevné číslo rozestupů
(Přesné).

kombinaci rozestupů. V
pohledu modelu je nosná
hodnota zobrazena červeně.

Rozestup Hodnota rozestupu každé
zóny.

Můžete definovat flexibilní
číslo, které má Tekla
Structures jako (Plán), nebo
pevné číslo mezer (Přesné).

Uživatelské vlastnosti

Kliknutím na tlačítko Více otevřete dialogové okno pro atributy definované
uživatelem. Přípona názvu souboru vlastností je .rst.more.

Viz také

Vytvořit sady prutů (page 371)

Upravte sadu armovacích tyčí (page 420)

Vlastnosti pomocné sekundární čáry (page 883)

Vlastnosti háku (page 884)

Změna vlastností (page 885)

Vlastnosti úpravy koncového detailu (page 886)

Vlastnosti podélného spojení armovacích prutů (page 887)

Vlastnosti pomocné sekundární čáry
Pomocí kontextového panelu nástrojů nebo postraního panelu pro zobrazení a
úpravu vlastností sady prutů a jejich sekundární čáry.

Vlastnosti rozteče

Chcete-li, aby sekundární řídící čára měla stejné mezery jako primární řídící
čára, vyberte v seznamu Ano z Převzít z hlavního v panelu vlastností.

Chcete-li, aby sekundární řídící čára byla nezávislá na primární řídící čáře,
vyberte v seznamu Ne z Převzít z hlavního v panelu vlastností.

Nastavení modelování 883 Nastavení armování



Volba Popis
Počáteční
přesah

Posunutí na začátku a na konci sestavy výztuže.

Ve výchozím nastavení vypočítá Tekla Structures hodnoty
posunu podle nastavení krytí betonu a průměru tyče.
Automatické hodnoty jsou zobrazeny v hranatých závorkách,
například [32.00].

Můžete určit, zda je hodnota přesahu Přesná nebo
Minimální. Pokud vyberete Minimální skutečná hodnota
posunu může být větší, v závislosti na vlastnostech rozestupů.
V pohledu modelu jsou zobrazeny jak aktuální, tak minimální
hodnoty, například 50.00 (> 32.00), kde je minimální hodnota
v závorce.

Koncový
přesah

Délka Délka každé rozestupové zóny
jako absolutní hodnota v
jednotkách aktuální délky
(Absolutní), nebo jako
procento z celkové délky
všech rozestupové zón
(Relativní).

Pouze dvě ze tří vlastností,
Délka, počet mezer, a
Rozestupy, lze nastavit
současně na hodnotu
Absolutní nebo Přesnou.

Přinejmenším jedna z
vlastností rozestupů musí být
flexibilní a nosná, aby
vytvořila praktickou
kombinaci rozestupů. V
pohledu modelu je nosná
hodnota zobrazena červeně.

Počet
rozestupů

Určuje, na kolik mezer je
rozdělena zóna.

Můžete definovat flexibilní
číslo, které má Tekla
Structures jako (Plán), nebo
jako pevné číslo rozestupů
(Přesné).

Rozestup Hodnota rozestupu každé
zóny.

Můžete definovat flexibilní
číslo, které má Tekla
Structures jako (Plán), nebo
pevné číslo mezer (Přesné).

Viz také

Modify a rebar set locally using modifiers (page 429)

Vlastnosti sady prutů (page 881)

Vlastnosti háku
Pomocí kontextového panelu nástrojů nebo postraního panelu pro zobrazení a
úpravu vlastností háku sady prutů.

Nastavení modelování 884 Nastavení armování



Atributy

Volba Popis
Přidaná vzdálenost Vzdálenost mezi plochou prutu a pruty. Záporná 

hodnota posune tyče mimo beton.

Otočte stranu prutu Zobrazuje, zda jsou tyče převráceny na druhou
stranu (Ano) nebo (Ne). Výchozí hodnota je Ne.

Číslo vrstvy Definuje pořadí vrstev prutů. Zadejte číslo nebo
pomocí tlačítek se šipkami změňte číslo. Čím menší
je číslo, tím blíže k povrchu betonu je vrstva tyče.
Můžete použít jak kladná, tak záporná čísla.

Pokud neurčíte pořadí položek vrstev, Tekla
Structures uspořádáte vrstvy prutů podle jejich
pořadí vytvoření. Vrstva prutů, která je vytvořena
nejdříve, je nejblíže povrchu betonu.

Všimněte si, že pokud zkopírujete vlastnosti
(page 103) z jedné sady háků prutů na jinou, není
objednávkové číslo vrstvy zkopírováno.

Viz také

Upravte sadu armovacích tyčí pomocí konců (page 422)

Vlastnosti sady prutů (page 881)

Změna vlastností
Pomocí kontextového panelu nástrojů nebo postraního panelu pro zobrazení a
úpravu vlastností sady prutů. Přípona názvu souboru vlastností je .rst_pm.

Atributy

Volba Popis
Číslování Série číslování armovacích prutů.
Název Uživatelem definovatelný název prutu.

Tekla Structures použije názvy prutů v seznamech výpisů a
výkresů a k identifikaci prvků stejného typu.

Jakost Jakost armovacího prutu. Kombinace jakost–velikost–
poloměr jsou předdefinovány
v katalogu armování. Klikněte
na tlačítko ... a otevřete dialog
Vybrat armovací prut.
Dialogové okno zobrazuje
dostupné barvy pro vybranou
třídu. Můžete také vybrat, zda

Velikost Průměr armovacího prutu.

V závislosti na prostředí, je
pak nominální průměr prutu
a značce definující průměr.

Nastavení modelování 885 Nastavení armování



Volba Popis
Poloměr
ohybu

Vnitřní poloměr ohybů
armovacího prutu.

Můžete zadat samostatnou
hodnotu pro každé zahnutí
armovacího prutu. Hodnoty
oddělujte mezerami.

Poloměr zaoblení je v souladu
s použitým kódem. Hlavní
armovací pruty, třmeny,
spony a zahnutí konců
většinou mají své vlastní
minimální poloměry zahnutí,
které jsou úměrné průměru
armovacího prutu. Skutečný
poloměr ohybu se běžně
vybírá tak, aby odpovídal
velikosti trnů ohýbacího
stroje.

Automatické hodnoty jsou
zobrazeny v hranatých
závorkách, například [120.00].

tyče jsou hlavní pruty nebo
třmínky nebo spony.

rebar_database.inp
Soubor obsahuje
předdefinované položky
katalogu .

Třída Použito pro skupinové armování.

Můžete zobrazit například prvky různých tříd pomocí různých
barev.

Uživatelské vlastnosti

Kliknutím na tlačítko Více otevřete dialogové okno pro atributy definované
uživatelem. Přípona názvu souboru uživatelsky definovaných vlastností
je .rst_pm.more.

Viz také

Modify a rebar set locally using modifiers (page 429)

Vlastnosti sady prutů (page 881)

Vlastnosti úpravy koncového detailu
Pomocí kontextového panelu nástrojů nebo postraního panelu pro zobrazení a
úpravu vlastností sady prutů. Přípona názvu souboru vlastností je .rst_edm.

Háček

Volba Popis
Typ háku Tvar zahnutí konců. Soubor

rebar_database.inp

Nastavení modelování 886 Nastavení armování



Volba Popis
Úhel obsahuje předdefinovaný

minimální poloměr ohybu a
minimální délku háku pro
všechny standardní háky.

Viz Přidat háky armovacím
prutům (page 449).

Úhel vlastního háku.
Poloměr Vnitřní poloměr ohybu

standardního nebo
uživatelského zahnutí.

Délka Délka rovné části
standardního nebo
uživatelského zahnutí konců.

Tvoření závitu

Volba Popis
Typ závitu Zadejte typ háku.
Délka Délka závitu od konce prutu.
Přidaná délka Přidaná délka je potřeba s některými metodami

závitů. Může být zobrazen v přehledech, ale
neovlivňuje celkovou délku prutů.

Viz také

Modify a rebar set locally using modifiers (page 429)

Vlastnosti sady prutů (page 881)

Vlastnosti podélného spojení armovacích prutů
Pomocí kontextového panelu nástrojů nebo postraního panelu pro zobrazení a
úpravu vlastností sady prutů. Přípona názvu souboru vlastností je .rst_sm.

Rozdělení

Volba Popis
Tyče, které se rozdělí Vyberte, kolik prutů může být rozděleno ve

stejném místě:

• 1/1 = všechny pruty jsou rozděleny ve stejném 
průřezu.

• 1/2 = každá druhý prut je rozdělen do stejného 
průřezu.

• 1/3 = každý třetí prut je rozdělen do stejného 
průřezu.

Délka přesahu Určuje, jak daleko je rozdělení vytvořeno.

Nastavení modelování 887 Nastavení armování



Přesah

Volba Popis
Délka přesahu Délka přesahu spoje.
Strana styku Vyberte stranu přesahu spojky:

• Přesah vlevo

• Přesah vpravo

• Přesah na střed
Umístění přesahu Definuje, zda jsou tyče umístěny nad sebou nebo

rovnoběžně vedle sebe.
Typ přesahu Zvolte, zda jsou tyče vedeny rovně spoji posunutím

celé tyče nebo umístěny vyhnutím a posunutím
konců tyčí. Například:

Střídání

Volba Popis
Typ střídání Zvolte, zda a ke kterému směru jsou spojky

rozloženy. Možnosti jsou:

• Žádné střídání

• Spojka vlevo

• Spojka doprava

• Spojka na střed
Odsazení spojky Posunutí podélných tyčí, pokud jsou střídány.

Viz také

Úprava sady prutů lokálně pomocí modifikátorů (page 429) 

Vlastnosti sady prutů (page 881)

Nastavení modelování 888 Nastavení armování



Rozvržení předpínacích lan

Pomocí Předpínací lano vlastností můžete zobrazit a upravit vlastnosti
předpínacích lan. Přípona názvu souboru vlastností nosníku je *.rbs.

Volba Popis
Obecné
Číslování Značka série číslování prutů.
Název Uživatelem definovatelný název předpínacího lana.

Tekla Structures použije názvy lan v seznamech
výpisů a výkresů a k identifikaci prvků stejného typu.

Jakost Jakost oceli lana.
Velikost Průměr předpínacího lana.

V závislosti na prostředí, je pak průměru lana nebo
značce definující průměr.

Poloměr ohybu Vnitřní poloměr ohybů předpínacího lana.

Můžete zadat samostatnou hodnotu pro každé
zahnutí. Hodnoty oddělujte mezerami.

Třída Používá se k seskupení výztuže.

Můžete zobrazit například prvky různých tříd pomocí
různých barev.

Tah na lano Předpětí na každé vlákno(kN).
Počet průřezů Definuje počet průřezů předpínacího lana.

Například:

• Počet průřezů podél předpínacího lana = 1:

• Počet průřezů podél předpínacího lana = 2:

• Počet průřezů podél předpínacího lana = 3:

• Počet průřezů podél předpínacího lana = 4:

Nastavení modelování 889 Nastavení armování



Volba Popis

V tomto dvojitém T nosníku je počet průřezů 4:

Oddělení
Oddělená předpínací
lana

Vložte číslo předpínací výztuže. Číslo je pořadovým
číslem výběru předpínacího lana.

Z počátku

Střed k počátku

Střed ke konci

Z konce

Zadejte délku oddělení.

Pokud zaškrtnete okénko Symetrie hodnoty od
začátku a střed k počátku jsou zkopírovány od
konce a střed ke konci.

Symetrie Určuje, zda koncové a počáteční délky jsou
symetrické.

Uživatelské vlastnosti
Více Můžete vytvořit atributy definované uživatelem a

přidat informace o výztuži. Atributy mohou být
tvořeny čísly, texty nebo seznamy.

Hodnoty atributů definovaných uživatelem můžete
použít ve zprávách a výkresech.

Chcete-li nastavit hodnoty pro atributy definované
uživatelem, klepněte na tlačítko Více.

Můžete rovněž změnit název těchto polí a přidat
nová pole editováním souboru objects.inp. Viz
Define and update user-defined attributes (UDAs).

Viz také

Vytvoření předpínacích armovacích lan (page 416)

Oddělená předpínací lana (page 417)

Nastavení modelování 890 Nastavení armování



11Disclaimer

© 2018 Trimble Solutions Corporation and its licensors. All rights reserved.

This Software Manual has been developed for use with the referenced
Software. Use of the Software, and use of this Software Manual are governed
by a License Agreement. Among other provisions, the License Agreement sets
certain warranties for the Software and this Manual, disclaims other
warranties, limits recoverable damages, defines permitted uses of the
Software, and determines whether you are an authorized user of the Software.
All information set forth in this manual is provided with the warranty set forth
in the License Agreement. Please refer to the License Agreement for important
obligations and applicable limitations and restrictions on your rights. Trimble
does not guarantee that the text is free of technical inaccuracies or
typographical errors. Trimble reserves the right to make changes and
additions to this manual due to changes in the software or otherwise.

In addition, this Software Manual is protected by copyright law and by
international treaties. Unauthorized reproduction, display, modification, or
distribution of this Manual, or any portion of it, may result in severe civil and
criminal penalties, and will be prosecuted to the full extent permitted by law.

Tekla, Tekla Structures, Tekla BIMsight, BIMsight, Tekla Civil, Tedds, Solve,
Fastrak and Orion are either registered trademarks or trademarks of Trimble
Solutions Corporation in the European Union, the United States, and/or other
countries. More about Trimble Solutions trademarks: http://www.tekla.com/
tekla-trademarks. Trimble is a registered trademark or trademark of Trimble
Inc. in the European Union, in the United States and/or other countries. More
about Trimble trademarks: http://www.trimble.com/trademarks.aspx. Other
product and company names mentioned in this Manual are or may be
trademarks of their respective owners. By referring to a third-party product or
brand, Trimble does not intend to suggest an affiliation with or endorsement
by such third party and disclaims any such affiliation or endorsement, except
where otherwise expressly stated.

Portions of this software:

D-Cubed 2D DCM © 2010 Siemens Industry Software Limited. All rights
reserved.

Disclaimer 891 Nastavení armování

http://www.tekla.com/tekla-trademarks
http://www.tekla.com/tekla-trademarks
http://www.trimble.com/trademarks.aspx


EPM toolkit © 1995-2006 Jotne EPM Technology a.s., Oslo, Norway. All rights
reserved.

Open Cascade Express Mesh © 2015 OPEN CASCADE S.A.S. All rights reserved.

PolyBoolean C++ Library © 2001-2012 Complex A5 Co. Ltd. All rights reserved.

FLY SDK - CAD SDK © 2012 VisualIntegrity™. All rights reserved.

Teigha © 2002-2016 Open Design Alliance. All rights reserved.

CADhatch.com © 2017. All rights reserved.

FlexNet Publisher © 2014 Flexera Software LLC. All rights reserved.

This product contains proprietary and confidential technology, information
and creative works owned by Flexera Software LLC and its licensors, if any. Any
use, copying, publication, distribution, display, modification, or transmission of
such technology in whole or in part in any form or by any means without the
prior express written permission of Flexera Software LLC is strictly prohibited.
Except where expressly provided by Flexera Software LLC in writing,
possession of this technology shall not be construed to confer any license or
rights under any Flexera Software LLC intellectual property rights, whether by
estoppel, implication, or otherwise.

To see the third party open source software licenses, go to Tekla Structures,
click File menu --> Nápověda --> O programu Tekla Structures and then
click the Licence třetích stran option.

The elements of the software described in this Manual are protected by
several patents and possibly pending patent applications in the United States
and/or other countries. For more information go to page http://
www.tekla.com/tekla-patents.

Disclaimer 892 Nastavení armování

http://www.tekla.com/tekla-patents
http://www.tekla.com/tekla-patents


Rejstřík

893



894



895



896



897



898



899



900



901



902



903



904



905



906



907



908



909



910


	Obsah
	1 Poznejte základní pracovní metody Tekla Structures
	1.1  Nastavení pracovního prostoru
	Změna jednotek a desetinných míst
	Vytvoření mřížky a čar mřížky
	Vytvoření, změna nebo smazání mřížky
	Vytvořit mřížku
	Úprava mřížky
	Vymazat mřížku
	Vlastnosti mřížky

	Vytvoření radiální mřížky
	Přidání jedné čáry mřížky
	Add a grid line between existing grid lines
	Add a grid line between two points

	Úprava jedné čáry mřížky
	Upravovat vlastnosti čáry mřížky.
	Posunu čáry mřížky.
	Protahujte, zmenšujte nebo naklánějte čáru mřížky.
	Změna popisku čáry mřížky.
	Otočení čáry mřížky
	Vlastnosti osy mřížky

	Vymazání osy mřížky
	Vymazání čáry mřížky užitím přímé manipulace.
	Smazání čáry mřížky (alternativní metoda)


	Vytvoření pohledů modelu
	Move the view plane
	Vytvoření pohledů
	Vytvoření základního pohledu modelu
	Vytvoření pohled pomocí dvou bodů
	Vytvoření pohledu pomocí tří bodů
	Pokud chcete vytvoři pohled pracovní roviny:
	Vytvoření pohledu podél čáry mřížky
	Vytvoření pohledu v rovině prvku
	Vytvoření 3D pohledu prvku
	Vytvoření základních pohledů prvku
	Vytvoření nedeformovaného pohledu prvku
	Vytvoření 3D pohledu komponentu
	Vytvoření základních pohledů komponentu
	Vytvoření pohledu povrchu
	Vytvořte pohled na povrchu podél vybrané hrany

	Open a view
	Save a view
	Modify a view
	Delete a view
	Přepínač mezi pohledy
	Přepínač mezi otevřenými pohledy
	Přepínání mezi 3D pohledem a rovinou

	Update and refresh views

	Definování pracovní oblasti
	Přizpůsobit pracovní oblast celému modelu
	Přizpůsobit pracovní oblast vybraným prvkům
	Přizpůsobte pracovní plochu pomocí dvou bodů
	Můžete také Skrýt rámeček pracovní oblasti.

	Souřadný systém
	Zobrazit nebo skrýt mřížku pracovní roviny
	Shift the work plane
	Set work plane to any part plane
	Set work plane parallel to xyz plane
	Set work plane using one point
	Set work plane using two points
	Set work plane using three points
	Set work plane parallel to view plane
	Restore the default work plane

	Základní body
	Definujte základní bod
	Nastavte souřadný systém jako základní bod projektu.
	Vložte referenční model pomocí základního bodu
	Export modelu IFC pomocí základního bodu
	Základové body ve výkresech
	Základový bod v reportech a šablonách

	Vyberte pracovní rovinu.

	Změna nastavení barev
	Zjišťování hodnot RGB pro barvy
	Změna barvy pozadí
	Změna barvy kót, popisů dílů a mřížky

	Změňte vykreslení modelu
	Příklady rendrování rozhraní DirectX


	1.2 Přiblížení a otáčení modelu
	Přiblížení nebo oddálení
	Rotace modelu
	Podržte model

	1.3 Zachycení k bodu nebo čáře
	Přichycení k čáře
	Uchycení k prodlouženým čarám
	Přichytit k ortogonálním bodům
	Uchycení vzhledem k dříve vybraným bodům
	Pokud chcete vytvořit dočasný referenční bod:
	Zamknout souřadnice X, Y nebo Z
	Uchopení panelu nástroje
	Oblast zachycení
	priorita uchycení
	Hloubka zachycení
	zachycení ve výkresech

	Uchopovací přepínače a symboly
	Uchopte bod pomocí přesné vzdálenosti nebo souřadnic
	Zadejte vzdálenost nebo souřadnice
	Možnosti pro souřadnice
	Změna módu uchycení

	Zarovnání objektů pomocí mřížky
	Přepsání aktuálního přepínače zachycení
	Příklad: Track along a line towards a snap point
	Nastavení zachycení

	1.4 Vytvoření objektů modelu
	Vytvořit objekt modelu
	Vymazat objekt
	Upravit vlastnosti objektů v modelu
	Upravte vlastnosti objektu v panelu vlastností
	Upravte společné vlastnosti různých typů objektů v panelu vlastností
	Upravte vlastnosti modelu objektu v dialogovém okně

	Změna velikosti a tvaru modelových objektů
	Kopírování vlastností z jiného objektu
	Kopírování vlastností pomocí postraního panelu
	Kopírování vlastností pomocí kontextového panelu nástrojů

	Uložit a načíst vlastnosti objektu
	Uložit a načíst vlastnosti v panelu vlastností
	Uložit a načíst vlastnosti v dialogovém okně
	Odstraňte existující vlastnosti

	Přizpůsobení panelu vlastností
	Přidejte vlastnosti do rozvržení postraního panelu.
	Uživatelsky definované atributy (UDA) v upraveném panelu vlastností.
	Příklad: Jak přidávat uživatelem definované atributy IFC do rozložení panelu vlastností


	1.5 Výběr objektů
	Výběr jednotlivých objektů
	Výběr více objektů
	Výběr všech objektů
	Vyberte předchozí objekty
	Zvolte uchopovací body
	Úprava výběru
	Panel výběru
	Výběr dílců a litých dílců
	Výběr vnořených dílců a komponentů
	Vyberte referenční modely, objekty referenčních modelů a dílce
	Vyberte celý referenční model
	Vyberte objekt referenčního modelu
	Vyberte dílce referenčního modelu

	Pokud nemůžete vybrat objekty
	Jak obnovit chybějící panely nástrojů

	1.6  Kopírování a přesouvání objektů
	Copy objects
	Kopírování výběrem dvou bodů
	Lineární kopírování
	Zkopírujte zadáním vzdálenosti od původního
	Kopírování pomocí příkazu táhnout a pustit
	Kopírovat objekty k jinému objektu.
	Kopírovat veškerý obsah jinému objektu.
	Kopírovat k další rovině
	Kopírovat z jiného modelu
	Kopírování objektů pomocí nástroje lineárního pole
	Jak používat nástroj lineární pole
	Jak definovat nastavení.

	Kopírování objektů pomocí nástroje s radiálním polem
	Jak používat nástroj radialní pole
	Jak definovat nastavení.

	Kopírovat objekty pomocí komponenty pole prvků (29)

	Move objects
	Přemisťování výběrem dvou bodů
	Posunout lineárně
	Přesunout zadáním vzdálenosti od původního
	Posuňte pomocí funkce táhnout a pustit.
	Přesunout k jiné rovině
	posunout objekty k jiným objektům

	Natočení objektů
	Otáčení kolem přímky
	Rotace okolo osy Z
	Rotace objektů ve výkrese
	Nastavení otáčení

	Zrcadlení objektů
	Zrcadlení objektů modelu
	Zrcadlení objektů ve výkresech


	1.7 Filter objects
	Použití existujících filtrů
	Jak použít filtry pohledů
	Jak použít filtry pohledů

	Vytvoření nového filtru
	Vytvoření pohledu filtru
	Vytvořte výběrový filtr
	Vytvoření výkresového filtru
	Vytvoření výkresového filtru pohledu
	Vytvoření výkresového filtru výběru

	Filtering techniques
	Vlastnosti objektu ve filtrování
	Vlastnosti šablony ve filtrování
	Zástupné znaky
	Příklady filtrů
	Prvky filtru závislé na jejich názvu
	Filtrovat hlavní prvky
	Filtr šroubů založený na jejich velikosti.
	prvky filtru závislé na jejich typu dílce
	Filtr poddílců
	Filtr objekty referenčního modelu
	Filtrovat prvky v rámci komponenty.
	Filtrovat výztuž v litých objektech založeno na typu objektu.
	Filtrovat veškerý obsah lité jednotky.

	Kopírovat a odstranit filtry
	Pokud chcete kopírovat filtr do jiného modelu:
	Odstranit filtr


	1.8 Tipy pro modelování
	Užitečné tipy a rady
	Zvýrazněte nebo deaktivujte zvýraznění
	Pokud chcete vybrat hodnoty z modelu:
	Přerušení výběru objektu
	Výběr pravým tlačítkem myši
	Kopírovat a efektivně se pohybovat
	Zobrazit nebo skrýt "Nezobrazovat tuto zprávu znovu"

	Pokud nevidíte všechny objekty
	Modelovat ve 3D pohledu nebo pohledu roviny?
	Skrytí řezných čar v pohledu
	Efektivní ořezání
	Pravidlo pravé ruky
	Použití modelu automatického uložení
	Tipy prto velké modely

	1.9 Vytvoření předlohy modelu
	Vytvoření nové šablony modelu
	Upravit existující předlohu modelu
	Stažení šablon modelu.
	Možnosti šablony modelu


	2 Modelování v Tekla Structures
	2.1 Prvky v Tekla Structures
	Uchopovací body prvku
	Značení prvku
	Zobrazení referenčních čar prvku v pohledech modelu
	Typy profilů prvků

	2.2 Vytvoření ocelových prvků
	Vytvoření ocelového sloupu
	Upravit vlastnosti ocelového sloupu
	Vlastnosti ocelového sloupu

	Vytvoření ocelového nosníku
	Upravit vlastnosti ocelového nosníku
	Vlastnosti ocelového nosníku

	Vytvoření ocelového složeného nosníku
	Upravit vlastnosti ocelového složeného nosníku
	Vlastnosti ocelového nosníku

	Vytvoření zakřiveného nosníku
	Upravit vlastnosti zakřiveného nosníku.
	Vlastnosti ocelového nosníku

	Vytvoření zdvojeného profilu
	Upravit vlastnosti zdvojeného profilu
	Vlastnosti zdvojeného profilu

	Vytvoření ortogonálního nosníku
	Upravit vlastnosti ortogonálního nosníku
	Vlastnosti ortogonálního nosníku

	Vytvořit ocelový spirálový nosník
	Základní pojmy týkající se spirálových nosníků
	Vytvořit ocelový spirálový nosník
	Omezení

	Vytvoření plechu zadaného obrysem
	Vytvoření zaobleného plechu zadaného obrysem
	Upravit vlastnosti plechu zadaného obrysem.
	Vlastnosti plechu zadaného obrysem

	Vytvořit ohnutý plech
	Vytvoření ohnutého plechu zvolením prvků.
	Vytvořit ohnutý plech pomocí ploch.
	Upravit poloměr zahnutí
	Změna tvaru ohnutého plechu
	Odstranit zaoblenou část.
	Příklady
	Omezení


	2.3 Vytvoření betonových prvků
	Vytvoření betonového sloupu
	Upravit vlastnosti betonového sloupu.
	Vlastnosti betonového sloupu

	Vytvoření betonového nosníku
	Upravit vlastnosti betonového nosníku.
	Vlastnosti betonového nosníku

	Vytvoření betonového složeného nosníku
	Upravit vlastnosti betonového složeného nosníku.
	Vlastnosti betonového nosníku

	Vytvořit betonový spirálový nosník
	Základní pojmy týkající se spirálových nosníků
	Vytvořit ocelový spirálový nosník
	Omezení

	Vytvoření betonového panelu
	Změňte vlastnosti betonového panelu nebo stěny.
	Vlastnosti betonového panelu nebo stěny.

	Vytvoření betonové desky
	Vytvořit kruhovou betonovu desku
	Upravit vlastnosti betonové desky
	Vlastnosti betonové desky

	Vytvoření betonové patní desky
	Vlastnosti betonové patní desky
	Vlastnosti betonové patní desky

	Vytvoření základového pásu
	Vlastnosti betonového patního pásu
	Vlastnosti betonového patního pásu


	2.4 Vytvořte položky
	Omezení pro položky
	Vytvoření položky
	Vytvoření betonové položky.
	Upravit položku nebo vlastnosti betonové položky.
	Změna tvaru položky
	Vlastnosti položky a betonové položky

	2.5 Tipy pro vytváření a umísťování prvků
	Vytvoření zakřivených prvků
	Vytvoření horizontálích prvků
	Vytvoření nosníků blízko sebe
	Vytvoření uzavřeného složeného nosníku
	Další způsob vytvoření kulatého plechu nebo desky
	Umístění sloupů, patních desek a ortogonálních nosníků
	Umístění objektů v radiálním nebo kruhovém vzoru
	Způsoby umístění objektů v modelu
	Modelování stejných oblastí

	2.6 Vytvoření prvků
	Úprava vlastností prvku
	Uživatelem definivané vlastnosti
	Změna profilu prvku
	Použití standardizovaných hodnot pro rozměry profilů

	Změna materiálu prvku
	Úprava délky prvku
	Úprava pozice prvku
	Přizpůsobte výztuž nebo povrchovou úpravu prvků
	Definovat základní nastavení přizpůsobení
	Upravit adaptivitu jednotlivých objektů modelu


	Rozdělení prvků
	Rozdělení rovných nebo zakřivených prvků
	Rozdělení plechu nebo desky pomocí polygonu.

	Sloučení prvků
	Připojení prvků
	Připojit prvek k jinému prvku
	Oddělení připojeného prvku
	Rozbití připojených prvků

	Rozvinutí prvku
	Deformace sloupu nebo nosníku pomocí úhlů defomace
	Deformace betonové desky posunutím zkosení
	Deformace betonové desky panelu podlaží (66)

	Vzepětí prvků

	2.7 Detailování prvku
	Vytvoření šroubů
	Vytvoření skupiny šroubů
	Vytvoření jednotlivých šroubů
	Vytvoření šroubů pomocí nástroje Automatický šroub
	Vytvoření skupiny šroubů rozbitím komponenty.
	Změna nebo přidání sešroubovaných prvků
	Tvar skupiny šroubů
	Vlastnosti šroubů

	Vytvoření čepů
	Vytvoření otvorů
	Vytvoření kulatých otvorů
	Vytvoření přesahujících otvorů
	Vytvoření protažených otvorů

	Svařování prvků
	Nastavení viditelnosti a zobrazení svarů
	Vytvoření svaru mezi prvky
	Vytvoření polygonálního svaru
	Vytvoření svaru k prvku
	Svary v komponentech
	Příprava svaru
	Příprava prvku pro svaření polygonem
	Příprava prvku pro svaření s ostatními prvky

	Změna svaru na polygonový svar
	Vytvoření uživatelsky definovaných průřezů pro svaření.
	Definujte uživatelsky definovaný průřez svaru
	Odstranění uživatelem definovaného průřezu ze svaru
	Omezení


	Dotažení prvků
	Ořezání prvků
	Řezné prvky s čárou
	Řezné prvky s polygonem
	Řezný prvek s ostatními prvky

	Zkosení prvků
	Zkosení rohů prvku
	Zkosení hran prvků
	Stav zkosení složeného nosníku
	Vlastnosti zkosení rohu prvku
	Vlastnosti zkosení hrany prvku

	Přidání povrchové úpravy
	Úprava vlastností povrchové úpravy
	Přidání povrchové úpravy k prvkům
	Pokud chcete přidat povrchovou úpravu k vybrané ploše na prvku
	Přidání povrchové úpravy k ploše prvku
	Přidání povrchové úpravy ke všem plochám prvku
	Přidání povrchové úpravy k ořezaným plochám
	Přidání povrchové úpravy zkoseným prvkům
	Povrchová úprava na prvcích s otvory a výřezy

	Vytvoření nových možností povrchové úpravy
	Dlaždicová povrchová úprava
	Vytvoření nových vzorů
	Příklad definování vzoru
	Definování dlaždicových vzorů
	Proměnné dlaždicového vzoru

	Vytvoření nenatřené plochy pomocí nástroje Plocha bez nátěru

	Přidat povrch na plochu

	2.8 Vytváření dílců
	Vytvoření dílce
	Vytvoření podřízeného dílce
	Použití šroubů při vytváření dílců
	Přišroubování podřízených dílců k danému dílci
	Použití svarů při vytváření dílců
	Přišroubování podřízených dílců k danému dílci

	Přidání objektů k dílcům
	Hierarchie dílců
	Přidání prvků k dílci
	Vytvořit vnořený dílec
	Spojení dílců

	Změna hlavního prvku dílce
	Změna hlavního dílce
	Odstranění objektů z dílce
	Vysvícení objektů v dílci
	Rozbití dílce
	Příklady dílce

	2.9 Vytváření betonových dílců
	Definování typu betonového dílce
	Vytvoření betonového dílce
	Přidání objektů k betonovým dílcům
	Změna hlavního prvku betonového dílce
	Odstranění objektů z betonového dílce
	Vysvícení objektů v betonovém dílci
	Rozbití betonového dílce
	Směr odlévání
	Definování směru odlévání
	Zobrazení horní strany formy


	2.10 Správce lití
	Povolit funkci lití
	Dočasně deaktivujte funkčnost lití

	View cast-in-place concrete structures
	Set the appearance of cast-in-place concrete structures
	Part view vs. pour view

	Definujte fázi lití jednotlivých prvků
	Lité objekty
	Změňte barvu a průhlednost litých objektů
	Změna vlastností litých objektů

	Jednotky lití
	Počítání jednotek lití.
	Kontrola a objektů v jednotlivých lití.
	Přidání objektů k betonovým dílcům
	Odstranění objektů z betonového dílce
	Změna vlastností litých objektů
	Jak Tekla Structures automaticky připojí objekty k litým jednotkám

	Dilatační spáry
	Přizpůsobení přerušení lití
	Nastavení viditelnosti přestávek lití
	Vytvoření přerušení lití
	Zvolte přerušení lití
	Zkopírovat přestávku lití
	Posunutí přestávky lití
	Úprava přerušení lití
	Odstranění přerušení lití

	Odstraňujte problémy s betonáží
	Zobrazit chyby lití v souboru protokolu
	Příklad: Identifikace a oprava chyb během betonáže

	Příklad: Vytvořte betonový geometrický prvek a pracujte s jeho betonáží

	2.11 Vytvoření armování
	Vytvořit sady prutů
	Základní pojmy související se sestavami výztuže.
	Vytvořte podélné pruty
	Vytvoření kkřižujících výztuh
	Vytvořte rovinné výztuhy
	Vytvořte pruty pomocí vstupního bodu
	Vlastnosti sady výztuže
	Omezení
	Vytvořit sadu výztuh pomocí nástroje katalog tvarů armovacích prutů
	Vytvořit sady prutů
	Přidání a odebrání tvarů výztuže

	Příklady:Sady prutů v zakřivené konstrukci
	Vytvoření podélných prutů pro zakřivené nosníky.
	Vytvoření podélných prutů pro zakřivené složené nosníky.
	Vytvoření armovacích prutů pro spirálový nosník
	Omezení


	Vytvořit jednotlivý armovací prut
	Vytvořit skupinu armovacích prutů
	Vytvořte výztužnou skupinu prutů pomocí katalogu tvaru výztuže
	Přidat více armovacích tvarů do stromového seřazení v katalogu tvarů výztuže
	Nastavte referenční bod v katalogu armovacích prutů
	Vyztužte objekty pomocí katalogu tvaru výztuže

	Vytvoření zakřivené skupiny armovacích prutů
	Vytvoření kruhové armovací skupiny
	Vytvoření zkosené nebo spirálové skupiny výztuží

	Vytvořit armovací síť
	Vytvořte obdélníkovou armovací síť
	Vytvořit polygonální armovací síť
	Vytvořit zaoblenou armovací síť
	Vytvořit upravitelnou armovací síť

	Vytvoření předpínacích armovacích lan
	Oddělená předpínací lana

	Vytvoření podélného spojení armovacích prutů

	2.12 Upravte výztuž
	Upravte sadu armovacích tyčí
	Modify the properties of a rebar set
	Change the layer order of a rebar set
	Modify a rebar set using guidelines
	Upravte sadu armovacích tyčí pomocí konců
	Show the leg faces
	Modify the leg faces

	Modify a rebar set locally using modifiers
	Create a property modifier
	Create an end detail modifier
	Create a splitter
	Create a secondary guideline
	Create a modifier by copying

	Jak ořezat sady tyčí
	Ořezejte sestavu výztuže pomocí stávajícího řezu v betonové části
	Upravte řez sady armovacích tyčí

	Rozdělení prutů v sadě výztuží
	Přepněte do režimu mezer
	Přidejte, přesuňte a odstraňte mezery
	Upravte vlastnosti oblasti mezery
	Přidejte, přesuňte a odstraňte jednotlivé pruhy


	Upravte jeden prut, skupinu prutů nebo sítě
	Rozdělení armovacích prutů ve skupině
	Vynechání armovacích prutů ze skupiny prutů
	Zrušit skupiny armovacích prutů
	Seskupení výztuže
	Kombinujte dva armovací pruty nebo skupiny armovacích prutů do jedné
	Rozdělení armovací skupiny prutů
	K úpravě výztuže použijte uchopovací body

	Přidat háky armovacím prutům
	Definování tloušťky krycí vrstvy
	K úpravě výztuže použijte uchopovací body
	Připojte výztuhu k betonové části
	Zkontrolujte platnost geometrie vyztužení.
	Rozdělení a spojka armovacích prutů
	Přiřaďte čísla vyztužovaným prvkům
	Značení výztuží do vrstev
	Jak vypočítat délku armovacího prutu
	Jak vypočítat délku konce (nohy) armovacího prutu
	Rozpoznání tvaru výztuže
	Rozpoznání tvaru armovacího prutu ve Správci tvaru výztuže
	Definujte tvary ve správci tvarů armovacích prutů
	Přidejte nová pravidla tvaru ohýbání ručně do Správce tvarů výztuže
	Definujte obsah pro šablony a reporty v nástroji Správce tvarů výztuže
	Tipy pro rozpoznání tvaru armovacího prutu ve Správci tvaru výztuže

	Pevně zakódované znaky typů ohybů při rozpoznání tvaru výztuže
	Výztuž v šablonách


	2.13 Vytvoření konstukčních objektů a bodů
	Vytvoření konstrukční čáry
	Vytvoření konstrukční roviny
	Vytvoření konstrukční kružnice pomocí středu a poloměru
	Vytvoření konstrukční kružnice pomocí tří bodů
	Úprava konstrukčního objektu
	Vytvoření bodů
	Vytvoření bodů na čáře
	Vytvoření bodů v rovině
	Vytvoření bodů paralelně ke dvěma bodům
	Vytvoření bodů podél prodloužení dvou bodů
	Vytvoření promítnutých bodů na přímce
	Vytvoření bodů podél oblouku použitím středu a bodů na oblouku
	Vytvoření bodů podél oblouku použitím tří bodů na oblouku
	Vytvoření bodů tečnou ke kružnici
	Vytvoření bodů v libovolném místě
	Vytvoření bodů šroubu
	Vytvoření bodů na průsečíku dvou čar
	Vytvoření bodů na průsečíku roviny a čáry
	Vytvoření bodů na průsečíku prvku a čáry
	Vytvoření bodů na průsečíku kružnice a čáry
	Vytvoření bodů na průsečíku os dvou prvků
	Importování bodů
	Vlastnosti bodu



	3  Změňte způsob zobrazení objektů modelu 
	3.1 Zobrazit a skrýt objekty modelu
	Nastavení viditelnosti a zobrazení objektů modelu
	Ukázat prvky v přesném zobrazení
	Zobrazení prvků s vysokou přesností

	Změna zobrazení prvků a komponentů
	Skrýt objekty modelu
	Zobrazit pouze vybrané objekty modelu
	Dočasně zobrazení dílce a objektů komponentů
	Zobrazit podrobnosti o prvku

	3.2 Vytvořit skupinu objektů
	Vytvoření skupiny objektů
	Kopírování skupiny objektů do jiného modelu
	Vymazání skupiny objektů

	3.3 Změňte barvu a průhlednost modelových objektů
	Změna barvy objektu v modelu
	Změna barvy skupiny objektů
	Definování vlastních barev pro skupiny objektů

	Definování nastavení barvy a průhlednosti
	Kopírování nastavení barvy a průhlednosti
	Standardní nastavení barvy a průhlednosti


	4 Prohlížení modelu
	4.1 Dotaz na vlastnosti objektu
	Předlohy výpisů vlastností objektu
	Uživatelský dotaz
	Použití nástroje zákaznický průzkum
	Definování vlastností zobrazených nástrojem Zákaznický průzkum
	Upravte základní atributy v souboru InquiryTool.config


	4.2 Měření objektů
	Měření vzdáleností
	Měření úhlů
	Měření oblouků
	Měření rozteče šroubů

	4.3 Porovnání položek nebo dílců
	4.4 Vytvořit rovinu úchytu
	4.5 Průlet modelem
	4.6 Zjištění kolizí
	Zjišťování kolizí
	Správa výsledků kontroly kolizí
	Symboly používané při kontrole kolizí
	Typy kolizí
	Správa seznamu kolizí
	Vyhledání kolizí
	Změna stavu kolizí
	Změna priority kolizí

	Seskupení a rozdělení skupin kolizí
	Prohlédnutí detailů kolize
	Přidání poznámek do kolize
	Úprava poznámky kolize
	Odstranění poznámky kolize

	Prohlížení historie kolize
	Tisk seznamu kolizí
	Prohlédnutí seznamu kolizí před tiskem
	Nastavení formátu papíru, okrajů a orientace papíru

	Otevření a uložení sezení kontroly kolizí
	Definování vůle kontroly kolize šroubů

	4.7 Diagnostika a oprava modelu
	4.8 Nalezení vzdálených bodů

	5 Číslování modelu
	5.1 Co je číslování a jak jej naplánovat
	Série číslování
	Plánování vašich číslování sérií
	Přiřazení číslování série k položce
	Přiřazení číslování série k dílci
	Překrývající se číslování sérií

	Shodné prvky
	Shodná armování
	Co ovlivní číslování
	Uživatelem definované vlastnosti v číslování
	Skupinové číslování
	Přiřazení skupinových čísel
	Změna skupinového čísla objektu


	5.2 Úprava nastavení číslování
	5.3 Číslování prvků
	Číslování sérií prvků
	Číslování dílců a betonových dílců
	Číslování armování
	Číslování svarů
	Uložení předběžných čísel

	5.4 Změna čísel
	5.5 Vymazání čísel
	5.6 Kontrola číslování
	5.7 Prohlížení historie číslování
	5.8 Oprava chyb v číslování
	5.9 Přečíslování modelu
	5.10 Kontrolní čísla
	Přiřazení kontrolních čísel prvkům
	Pořadí kontrolních čísel
	Zobrazení kontrolních čísel v modelu
	Odstranění kontrolních čísel
	Zamknutí a odemknutí kontrolních čísel
	Příklad: Použití kontrolních čísel k označení pořadí montáže

	5.11 Číslování prvků podle projektových skupin
	5.12 Příklady číslování
	Příklad: Číslování stejných nosníků
	Příklad: Použití skupinového číslování
	Příklad: Číslování vybraných typů prvků
	Příklad: Číslování položek ve vybraných fázích

	5.13 Tipy pro číslování
	Nastavení číslování během projektu
	Vytvoření modelu standardních prvků


	6  Aplikace
	6.1 Práce s aplikacemi
	6.2 Import rozšíření  .tsep do katalogu Aplikace a komponenty
	6.3 Publikování skupiny katalogu Aplikace a komponenty

	7 Komponenty
	7.1 Vlastnosti komponentů
	7.2 Přidání komponenty do modelu
	7.3 Zobrazení komponenty v modelu
	7.4 Tipy komponentů
	7.5  Jak použít katalog Aplikací a komponent
	Skupiny v katalogu
	Hledání komponenty v katalogu.
	Změna zobrazení v katalogu
	Zobrazit vybrané komponenty v katalogu
	Zobrazit a upravit informace komponenty v katalogu.
	Přidat náhled pro komponentu v katalogu.
	Publikujte(exportujte) komponent z katalogu.
	Vytvořte a upravte skupiny v katalogu.
	Změňte pořadí skupin v katalogu
	Skrýt skupiny a komponenty v katalogu.
	Zobrzit záznam katalogu zpráv
	Definice katalogu

	7.6 Konverze koncepčního komponentu na detailní komponent
	7.7  Automatizujte vytváření spojení 
	AutoConnection
	Definujte nastavení a pravidla AutoConnection
	Nastavení AutoConnection
	Vytvoření skupiny pravidel AutoConnection
	Vytvoření skupiny pravidel AutoConnection
	Změňte připojení v sadě pravidel AutoConnection

	Vytvoření spoje pomocí AutoConnection

	AutoDefaults
	Definujte nastavení a pravidla AutoDefaults
	Nastavení AutoDefaults
	Vytvoření skupiny pravidel pro AutoDefaults
	Vytvoření pravidla stanoveného pro AutoDefaults
	Upravit vlastnosti přípojů pro AutoDefaults.

	Úprava spoje použitím AutoDefaults

	Pravidla v AutoConnection a AutoDefaults
	Kombinace a iterace vlastností pro AutoDefaults
	Příklad AutoDefaults: Použití iterace s kontrolou připojení
	Použití reakčních sil a UDL v nástrojích AutoDefaults a AutoConnection


	7.8  Pokročilé nastavení komponent
	Definujte vlastnosti přípoje v souboru joints.def
	Jak používat soubor joints.def
	Příklad: Jak Tekla Structures používá soubor joints.def
	Obecné výchozí hodnoty v souboru joints.def
	Průměr šroubu a počet šroubů v souboru joints.def
	Vlastnosti šroubů a součástí v souboru joints.def

	Použití tabulky Excel v návrhu spoje
	Soubory použité v návrhu propojení tabulky Excel
	Příklad tabulky aplikace Excel v návrhu připojení
	Příklad vizualizace procesu návrhu připojení aplikace Excel.
	Zobrazení stavu připojení v návrhu připojení aplikace Excel

	Záložka Obecné
	Záložky Návrh a Typ návrhu
	Tabulka analýzy


	8 Komponenty definované uživatelem
	8.1  Uživatelské prvky
	8.2  Uživatelské spoje
	8.3  Uživatelské detaily
	8.4  Uživatelské švy
	8.5 Vytvořit uživatelskou komponentu
	Rozbít komponent
	Vytvořit vnořený uživatelský komponent
	Vytvořte miniaturu uživatelské komponenty
	Příklad: Vytvoření vlastních komponentů čelní desky
	Příklad: Vytvořte vnořené spojení s výztuhami

	8.6 Upravte vlastní komponentu
	Chraňte vlastní komponenty heslem

	8.7  Přidat proměnné uživatelské komponentě
	Svázání objektů komponent s rovinou
	Vázat objekty automaticky
	Ručně vázat objekty
	Otestujte vazbu
	Vymažte vazbu
	Příklad: Svázání čelní desky s rovinou

	Vázat objekty komponent pomocí magnetických konstrukčních rovin nebo čar
	Vázat uchopovací body pomocí magnetické konstrukční roviny
	Vázat uchopovací body pomocí magnetické konstrukční roviny

	Přidejte vzdálenost mezi objekty komponent
	Nastavte vlastnosti objektu pomocí parametrických proměnných
	Kopírování vlastností a vlastností referencí z jiného objektu
	Vytvořte proměnný vzorec
	Funkce ve vzorcích proměnných
	Aritmetické operátory
	Logické a srovnávací operátory
	Referenční funkce
	Soubor ASCII jako referenční funkce
	Matematické funkce
	Statistické funkce
	Funkce převodu typu dat
	Operace řetězce
	Trigonometrické funkce
	Funkce velikosti trhu
	Formulování podmínek

	Jak se vyhnout cyklickým závislostem ve vzorcích

	Příklady parametrických proměnných a proměnných vzorců
	Příklad: Nastavení materiálu čelní desky
	Příklad: vytvoření nových objektů komponenty
	Příklad: Nahrazení podřízených komponent
	Příklad: Upravit podřízený komponent pomocí souboru atributů komponenty.
	Příklad: Definujte polohu výztuhy pomocí konstrukčních rovin
	Příklad: Určení velikosti šroubu a jeho normu.
	Příklad: Vypočtěte vzdálenost skupiny šroubů
	Příklad: Vypočítat počet řad šroubů
	Příklad: Propojení proměnných s uživatelskými atributy
	Příklad: Vypočtěte množství madel pomocí atributu šablony
	Příklad: Propojení tabulky aplikace Excel s uživatelskou komponentou


	8.8 Uložit uživatelský komponent
	8.9 Upravte dialogové okno uživatelské komponenty
	Vstupní soubory vlastních komponent
	Vstupní soubory uživatelské komponenty
	Přidat nové záložky
	Přidat textová pole
	Přidejte obrázky
	Změňte pořadí políček
	Změňte umístění políček

	Zamknout nebo odemknout vstupní soubor uživatelského komponentu
	Příklad: Vytvoření přepínací skupiny
	Příklad: Upravit dialogové okno detailu výztuhy
	Příklad: Vytvořte detail vlastní výztuhy s proměnnými.
	Vytvořte základní detail výztuhy
	Vytvořte svázání pro ovládání tvaru výztuhy
	Vytvořte vazby pro ovládání polohy výztuhy
	Vytvoření proměnných pr kontrolu tloušťky výztuhy.
	Vytvoření proměnných pro kontrolu vytváření plechů výztuhy.

	Příklad: Přidejte seznam obrázků
	Přidání seznamu pomocí editoru dialogů
	Přidejte seznam úpravou souboru .inp

	Příklad: Uspořádejte textová pole a popisky
	Uspořádejte prvky pomocí editoru dialogů.
	Uspořádejte prvky úpravou souboru .inp

	Příklad: Ztlumení nedostupných možností.
	Navrhování nedostupných možností pomocí editoru.
	Ztlumení nedostupných možností úpravou souboru .inp


	Nastavení dialogu editoru

	8.10 Přidání uživatelské komponenty do modelu
	8.11 Přidat nebo posunout uživatelský prvek v modelu
	8.12 Import a export uživatelských komponent
	Exportovat vlastní komponenty
	Import uživatelské komponenty

	8.13 Nastavení uživatelem definované komponenty
	Vlastnosti uživatelské komponenty
	Vlastnosti karty Typ / Poznámky
	Vlastnosti záložky umístění
	Pokročilé vlastnosti karty

	Výchozí vlastnosti uživatelské komponenty
	Výchozí vlastnosti uživatelských prvků
	Výchozí vlastnosti uživatelských komponent, detailů a styků

	Typy roviny
	Příklady rovin komponent

	Object Missing

	8.14 Rady a tipy pro používání uživatelských komponent
	Tipy pro vytváření uživatelských komponent
	Tipy pro sdílení uživatelských komponent
	Tipy pro aktualizaci uživatelských komponent do nové verze


	9 Předdefinované parametrické profily dostupné v Tekla Structures
	9.1 I profily
	9.2 I nosníky (ocel)
	9.3 L profily
	9.4 Z profily
	9.5 U profily
	9.6 C profily
	9.7 T profily
	9.8 Profily svařovaných boxů
	9.9 Svařované porfily nosníků
	9.10 Krabicové profily
	9.11 WQ profily
	9.12 Obdelníkové profily
	9.13 Kruhové části
	9.14 Obdélníkové duté profily
	9.15 Kruhové duté profily
	9.16 Profily válcované za studena
	9.17 Skládané plechy
	9.18 Hat profily
	9.19 I nosníky (beton)
	9.20 Nosníky tvaru L (beton
	9.21 T profily (beton)
	9.22 Nepravidelné nosníky (beton)
	9.23 Panely
	9.24 Proměnné průřezy
	9.25 Jiné

	10 Nastavení modelování
	10.1 Nastavení pohledu a zobrazení
	Vlastnosti pohledu
	Vlastnosti pohledu mřížky
	Nastavení zobrazení
	Nastavení barev skupin objektů
	Nastavení viditelnosti skupin objektů

	10.2 Nastavení umístění prvku
	Umístění prvků v pracovní rovině
	Rotace prvku
	Umístění prvku v hloubce
	Vertikální poloha prvku
	Horizontální pozice prvku
	Koncové přesahy prvku

	10.3 Vlastnosti svarů
	Seznam typů svarů

	10.4 Nastavení číslování
	Základní nastavení číslování
	Nastavení číslování svaru
	Nastavení kontrolních čísel

	10.5  Nastavení armování
	Armovací pruty a nastavení skupiny prutů
	Vlastnosti armovací sítě
	Vlastnosti vlastní armovací sítě

	Vlastnosti sady prutů
	Vlastnosti pomocné sekundární čáry
	Vlastnosti háku
	Změna vlastností
	Vlastnosti úpravy koncového detailu
	Vlastnosti podélného spojení armovacích prutů

	Rozvržení předpínacích lan


	11 Disclaimer



